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Αθήνα, σήµερα στις 22 Φεβρουαρίου 2024, ηµέρα Πέµπτη και
ώρα 10.04’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στη συµπληρωµατική ηµερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Παρεµβάσεις στον Ποινικό Κώδικα και
τον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας για την επιτάχυνση και την ποι-
οτική αναβάθµιση της ποινικής δίκης - Εκσυγχρονισµός του νο-
µοθετικού πλαισίου για την πρόληψη και την καταπολέµηση της
ενδοοικογενειακής βίας».

Τον λόγο έχει ο κ. Ψυχογιός από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε ένα

πολύ σοβαρό νοµοσχέδιο, ένα νοµοσχέδιο στο οποίο θα µπω κα-
τευθείαν. 

Το τελικό του κείµενο έχει σηµαντικές νέες διατάξεις που δεν
υπήρχαν στο αρχικό, το οποίο ήρθε εντελώς βεβιασµένα στη
Βουλή και για τις οποίες δεν υπήρξε κανένα περιθώριο και καµµία
δυνατότητα συζήτησης προετοιµασίας, αλλά ένας πλήρης αιφνι-
διασµός του νοµοθετικού Σώµατος. Δεν συγκροτήθηκε νοµοπα-
ρασκευαστική επιτροπή για την προετοιµασία του, όπως έγινε το
2019, απαρτιζόµενη από εξέχοντες καθηγητές, νοµικούς, δικα-
στές και άλλους, για τους κώδικες που φέραµε τότε. 

Είναι η δέκατη έβδοµη νοµοθετική παρέµβαση στους δύο ποι-
νικούς κώδικες, στον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας και τον Ποινικό
Κώδικα, οι οποίοι όπως όλοι δέχονται θα πρέπει να έχουν µία στα-
θερότητα. Θα πρέπει να µεταβάλλονται αργά, προκειµένου να
υπάρχει και ασφάλεια δικαίου. Tη στιγµή µάλιστα που όχι µόνο
φέρνετε ένα κείµενο µε πολύ σηµαντικές αλλαγές χωρίς ενηµέ-
ρωση, αλλά και βεβιασµένα στη Βουλή, αλλά έρχεστε για τον
ν.4855/2021, τον δικό σας νόµο, να φέρετε αλλαγές. Τι δεν πήγε
καλά; Τι άλλαξε από τότε; Δεν πρέπει να πείτε κάτι γι’ αυτό; Ποια
είναι η συνταγή που πέτυχε λοιπόν και πρέπει τόσο γρήγορα σε
τόσο σοβαρά κείµενα να κάνουµε αλλαγές; 

Όλα αυτά, λοιπόν, αποτελούν χωρίς καµµία αµφιβολία ένα
πρότυπο κακής νοµοθέτησης. Όχι µόνο αυτό όµως. Το συγκεκρι-
µένο νοµοσχέδιο είναι ένα µνηµείο ποινικού λαϊκισµού, αλλά και
εντυπώσεων και επικοινωνίας που η Κυβέρνηση δεν διστάζει να
φέρει και µάλιστα για να ικανοποιήσει όχι µόνο το ακροδεξιό και
συντηρητικό ακροατήριο, αλλά και τους Βουλευτές της, το ένα

τρίτο εκ των οποίων ζητήµατα δικαιωµάτων κράτους δικαίου δεν
ψήφισαν τις προηγούµενες µέρες. Πατάτε σε δύο βάρκες και
όπως έχουµε πει και άλλες φορές στο τέλος τι λέει ο λαός; Πέ-
φτει στο νερό όποιος πατάει σε δύο βάρκες.

Αυτό το νοµοσχέδιο εξακολουθεί να υπηρετεί το κυβερνητικό
ψευδοαφήγηµα για νόµο και τάξη το οποίο, όµως, εξαντλείται
στην αυστηροποίηση των ποινών και µόνο. Ανατρέπει τη χρυσή
ισορροπία µεταξύ αντεγκληµατικής, δηλαδή της τιµωρίας των
εγκληµατιών, και της ανθρωποκεντρικής φιλελεύθερης λειτουρ-
γίας µε τις δικονοµικές εγγυήσεις στο Ποινικό Δίκαιο. Έτσι, βήµα-
βήµα, από ένα ισορροπηµένο ποινικό σύστηµα πάµε ολοταχώς
σε ένα απολύτως τιµωρητικό σύστηµα και µάλιστα οι αλλαγές
που φέρνετε οδηγούν και σε εκπτώσεις στην ποιότητα της απο-
νοµής δικαιοσύνης, σε µια κατ’ επίφαση δικαιοσύνη, όπως θα
γίνει και µε τους καινούργιους δικαστικούς χάρτες που θα φέρετε
το επόµενο διάστηµα.

Πρέπει να είναι ξεκάθαρο στους πολίτες που µας ακούνε ότι η
ρητορεία σας περί ατιµωρησίας δεν αφορά τους µεγαλοεγκλη-
µατίες του λευκού κολάρου, αλλά αφορά σε µικροεγκληµατικό-
τητα και αφορά τις υποκλοπές, το βαρύ έγκληµα, τους
µεγαλοαπατεώνες αυτή η ατιµωρησία. Αν ήθελε η Κυβέρνηση
πράγµατι να υποστηρίξει τα θύµατα, θα ενίσχυε την δικονοµική
θέση του υποστηρίζοντος την κατηγορία, που πολλές φορές αντί
να προστατεύεται διώκεται κιόλας, θα δηµιουργούσε δοµές και
θεσµούς υποστήριξης και πρόνοιας όπως την υπόθεση χαρακτη-
ριστικά της δωδεκάχρονης ή γυναικών που πάνε να καταγγείλουν
και δεν βρίσκουν το δίκιο τους, δεν θα υπονόµευε θεσµούς υπο-
δοχής θυµάτων. 

Σταχυολογώντας µερικές από τις διατάξεις του νοµοσχεδίου,
στέκοµαι στην ποινή του άµεσου συνεργού η οποία εξοµοιώνεται
στο άρθρο 47 του Ποινικού Κώδικα µε αυτή του αυτουργού, κάτι
το οποίο προφανώς αντιβαίνει στην αρχή της αναλογικότητας.
Είναι πρωτόγνωρα πράγµατα αυτά. Ούτε στο πρώτο έτος της νο-
µικής δεν υπάρχει ταύτιση του άµεσου συνεργού µε τον αυ-
τουργό. 

Η πρόσκαιρη κάθειρξη ανεβαίνει από τα δεκαπέντε στα είκοσι
χρόνια, µια διάταξη που αφορά δεκάδες διατάξεις και τις επηρε-
άζει χωρίς επαρκή τεκµηρίωση και µάλιστα έχοντας µελέτες και
έχοντας και στοιχεία και έρευνες που λένε ότι η βεβαιότητα της
σύλληψης είναι αυτή που κυρίως αποτρέπει παρά η αύξηση σε
αυτό το επίπεδο των ποινών. Ελάτε στην Κορινθία να δείτε ποια
είναι η κατάσταση στα αστυνοµικά τµήµατα σήµερα από προσω-
πικό και ποια είναι η εγκληµατικότητα. 

Ενώ επαναφέρει και τη δικαστική απέλαση για κάθε κάθειρξη
και για οποιοδήποτε έγκληµα, που εκτός από τη σύγχυση µεταξύ
διοικητικής και δικαστικής απέλασης, θα επαναφέρει και το φαι-
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νόµενο των φιλοξενούµενων αλλοδαπών στις φυλακές, δηλαδή
αυτών που ενώ θα έχουν εκτίσει την ποινή τους παραµένουν κρα-
τούµενοι γιατί δεν εκτελείται η απέλασή τους για περίπου τρει-
σήµισι µήνες. 

Και αυτό είναι όχι µόνο για το ακροδεξιό ακροατήριο, αλλά
είναι και κατά τη γνώµη µου εξαιρετικά επικίνδυνο, διότι αυτή τη
στιγµή στη διοικητική κράτηση ήδη, στα κέντρα κράτησης στέ-
κονται οι άνθρωποι και κρατούνται µέχρι δεκαοκτώ µήνες, έχουµε
αυτοκτονίες, έχουµε ανθρώπους που πεθαίνουν, δεν υπάρχουν
γιατροί και αυτό πάτε να το κάνετε και στις ελληνικές φυλακές.

Αυξάνονται οι περιπτώσεις για τον εγκλεισµό στη φυλακή των
ανηλίκων -127 του Ποινικού Κώδικα- αν και είναι γνωστό ότι αυτοί
περισσότερο χρειάζονται εκπαίδευση και αγωγή, παρά τιµωρία
και φυλακή. Ήταν ένα από τα κοµµάτια που έφερε ο νόµος Πα-
ρασκευόπουλου, το οποίο δεν αναφέρατε. Ο κ. Φλωρίδης πάλι
χρησιµοποίησε τα ψέµατα για τον νόµο Παρασκευόπουλου και
δεν στάθηκε στο τι έκανε για τα σχολεία δεύτερης ευκαιρίας, την
επανένταξη των ανηλίκων. Και µάλιστα, για τους άνω των δεκα-
πέντε θα προβλέπεται πλέον ποινικός σωφρονισµός για κάθε κα-
κούργηµα και όχι όπως µέχρι σήµερα, που αφορά εγκλήµατα που
στρέφονται κατά της ζωής ή της σωµατικής ακεραιότητας. Ενώ
αυξάνεται το όριο κράτησης από τα οκτώ στα δέκα έτη. 

Επίσης, για παράδειγµα στις φυλακές ανηλίκων της Κορίνθου,
µε αυτές τις αλλαγές σας µέχρι τώρα αλλά και µε αυτές που φέρ-
νετε δηµιουργήθηκε µια εκρηκτική κατάσταση. Επανέρχεται ο
ασαφής και ηθικολογικός όρος του έντιµου βίου ως ελαφρυντικό
αντί του αντικειµενικού όρου του σύννοµου βίου που νοµοθέτησε
ο Ποινικός Κώδικας του 2009 και επικρότησε η ποινική επιστήµη.
Επανέρχεται η µετατροπή της ποινής φυλάκισης σε χρηµατική,
που όµως οι πλούσιοι θα µπορούν να το αντέξουν και όχι οι φτω-
χότεροι ενώ η υφ’ όρων απόλυση γίνεται εξαίρεση από κανόνας
και θα είναι δυσκολότερη αφού εισάγεται ένας επιπλέον όρος, ο
οποίος αναφέρεται στην πρόβλεψη του µέλλοντος για επικινδυ-
νότητα πράξης η οποία ξανακρίνεται. 

Ενισχύεται η αρµοδιότητα του Μονοµελούς Εφετείου. Ένας
δικαστής θα καλείται µόνος του να δικάζει κακουργήµατα και να
επιβάλει ποινές δεκαπέντε έως είκοσι ετών περιορίζοντας ή εξα-
φανίζοντας την αρµοδιότητα των τριµελών εφετείων. Και σίγουρα
η δικαιοσύνη γίνεται πιο ακριβή, διότι αυξάνονται τα ήδη προβλε-
πόµενα παράβολα ή µπαίνουν καινούργια.

Κάναµε µια τροπολογία, κύριε Πρόεδρε, για τη γυναικοκτονία
για πολλοστή φορά και θέλουµε να την υποστηρίξετε, ενώ ζητάµε
και ενίσχυση σε προσωπικό και µέσα των υπηρεσιών αλλά και
πλήρη στοιχεία για να µπορεί να εφαρµόζεται πλήρως η σύµβαση
της Κωνσταντινούπολης και να έχουν προστασία τα θύµατα. 

Με το παρόν νοµοσχέδιο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η φυ-
λακή από έσχατο µέσο του Ποινικού Δικαίου θα έλθει µε τις δια-
τάξεις αυτές τόσο έντονα που θα αφορά πλέον την καθηµερινό-
τητα της ίδιας της κοινωνικής πλειοψηφίας. Ποινές που πλέον θα
φτάνουν στα δύο χρόνια φυλάκισης αφορούν πληµµελήµατα που
σήµερα εκδικάζονται καθηµερινά, εγκλήµατα αµέλειας, εγκλή-
µατα που σχετίζονται µε θέσεις διαχείρισης κινδύνων, αλλά και
ανθρώπους ακόµα µε µικρά χρέη στο δηµόσιο και µικρής επικιν-
δυνότητας. Θα συµπεριλάβει στον απειλητικό της κύκλο η φυ-
λακή ευρύτερα κοµµάτια του πληθυσµού. Δεν είναι άλλωστε
µακρινή εµπειρία της κυβέρνησης Σαµαρά όταν καλούµασταν
από πελάτες µας να τους υπερασπιστούµε όταν κρατούνταν σε
αστυνοµικά τµήµατα για οφειλές µικρών ποσών σε ασφαλιστικά
ταµεία και εφορία. Δυστοπία, φτωχοποίηση και τιµωρία, µαστίγιο
και καρότο, λέγεται αυτό. 

Η Κυβέρνηση δεν βρίσκει χρήµατα για ασφαλή τρένα, για να
δώσει στους αγρότες, να µειώσει τον ΦΠΑ στα τρόφιµα και το
βρεφικό γάλα, να κάνει πρόληψη σε πολλά επίπεδα. Θα χρειαστεί
όµως και θα βρει χρήµατα για περισσότερα κελιά, για περισσό-
τερες φυλακές, δηµόσιες ή ιδιωτικές. 

Όµως, κύριε Υπουργέ, και πάω προς το τέλος της οµιλίας µου,
δεν θα επικαλεστώ ούτε τους µεγάλους θεωρητικούς, τον
Φουκώ, τον Ρουσσώ ή τους λαµπρούς καθηγητές που είχαµε
στην Κοµοτηνή σε έναν τοµέα πολύ δυνατό, τους αείµνηστους
Καρύδη, Σαρέλη αλλά και τους  Μπέκα, Κωστάρα και άλλους,
αλλά θα πω κάτι το οποίο είπε ο πρώην Γενικός Γραµµατέας του

Υπουργείου Δικαιοσύνης, ένας άνθρωπος που κατά κοινή οµο-
λογία ήταν εξαιρετικός, ο Γιώργος Σάλης, ότι η Κυβέρνηση επεν-
δύει χωρίς αντεγκληµατική ανάγκη και απρόσφορα στην
τελετουργία της αποτυχηµένης φυλακής. Κάνει αναδιανοµή ποι-
νών προς τα κάτω, µετατρέποντας τη χώρα σε µια σύγχρονη σω-
φρονιστική αποικία, αναφερόµενος όπως και εσείς παραδέχεστε
στον επερχόµενο υπερπληθυσµό που θα φέρουν οι διατάξεις
κάτι το οποίο µας καταγγέλλει το Συµβούλιο της Ευρώπης και
υπακούει σε µια πρωτόγονη πολιτική και νοµική σκέψη. 

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, υπενθυµίζοντας ότι πριν από περίπου
πενήντα ένα χρόνια για την ακρίβεια σαν χθες στις 22 Φεβρουα-
ρίου του 1973 έγινε η εξέγερση των φοιτητών στη Νοµική που
ζήτησαν ελευθερία, δηµοκρατία, δικαιοσύνη, δικαιώµατα και µια
άλλη κοινωνία. Γι’ αυτό και η αποχή των δικηγόρων, που πάντα
έχουµε την έγνοια για το τι γίνεται στην κοινωνία και τα ανθρώ-
πινα δικαιώµατα τόσο καιρό. Γνωρίζοντας λοιπόν, πάρα πολύ
καλά την ευθύνη µας ως οι λειτουργοί της δικαιοσύνης, ως άν-
θρωποι του δικαίου και ενεργοί πολίτες, θα σηκώσουµε τον πήχη
ψηλότερα, εκεί που αξίζει στην ελληνική κοινωνία, τους αγώνες
του ελληνικού λαού, τον νοµικό µας πολιτισµό και µια κοινωνία
δικαιωµάτων και υποχρεώσεων και όχι µια κοινωνία ζούγκλα µε
ανισότητες και καταστολή σε όλα χωρίς καµµία πρόληψη και
χωρίς επανένταξη. Και αυτό να είστε σίγουροι ότι θα το κάνουµε
αταλάντευτα και χωρίς καµµία έκπτωση.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε.

Τον λόγο έχει ο κ. Παραστατίδης Στέφανος από το ΠΑΣΟΚ.
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε εξαίρεση τους λειτουργούς

ποινικής δικαιοσύνης, οι περισσότεροι από τους υπόλοιπους πο-
λίτες σκεφτόµαστε µε τρόπο αφηρηµένο για το ποινικό µας σύ-
στηµα. Η γνώση µας και η εµπειρία µας καθορίζεται συχνά από
τα στερεότυπα που αναπαράγονται από τα µέσα µαζικής ενηµέ-
ρωσης, στις καθηµερινές µας συζητήσεις, ακόµη και στις αίθου-
σες του Κοινοβουλίου. 

Για όσους όµως έρθουν σε επαφή µε το σύστηµα ως κατηγο-
ρούµενοι, ως µάρτυρες, ως ένορκοι, ως παθόντες η ποινική δι-
καιοσύνη µετατρέπεται από αφηρηµένες έννοιες σε επιστηµονικά
εγχειρίδια, από στερεότυπα και από πολιτικές κορώνες στην Αί-
θουσα του Κοινοβουλίου σε έναν κατακλυσµό συναισθηµάτων,
δάκρυα, αίµα, θυµό, απώλεια, λύτρωση, απόγνωση. 

Μια ποινική απόφαση µπορεί να γκρεµίσει µια ζωή, να διαλύσει
οικογένειες, να χωρίσει παιδιά από τους γονείς τους, να στείλει
ανθρώπους στη φυλακή. Και αυτό είναι κάτι το οποίο δεν πρέπει
ποτέ να το ξεχνάµε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ποινικό σύστηµα στις σύγ-
χρονες δηµοκρατίες αποτελεί έναν θρίαµβο του ανθρώπινου πο-
λιτισµού, θρίαµβο του ορθολογισµού, θρίαµβο της ελευθερίας
απέναντι στο σκοτάδι του θρησκευτικού φανατισµού του Μεσαί-
ωνα, απέναντι στον ακραίο αυταρχισµό της απολυταρχίας, απέ-
ναντι στα βασανιστήρια, στον εξευτελισµό, στην ακύρωση της
ανθρώπινης φύσης, απέναντι στη λογική του όχλου που απαι-
τούσε τιµωρία στην πυρά, καταδίκες µε συνοπτικές διαδικασίες,
µόνιµο ηθικό στιγµατισµό του κατηγορουµένου ή ακόµα και του
υπόπτου. 

Γιατί τα λέω αυτά; Γιατί άκουσα τον Υπουργό Δικαιοσύνης -
έναν άνθρωπο που πέρα από την κοινή µας καταγωγή, µεγάλωσα
και µαζί του πολιτικά, έµαθα, τον σέβοµαι και τον εκτιµώ, το
κρατώ όµως στην άκρη αυτό, καθώς η πολιτική είναι πολιτική- να
δηλώνει ότι εννέα στους δέκα πολίτες επιθυµούν αυστηροποίηση
των ποινών. Να αιτιολογεί δηλαδή επικαλούµενος την κοινή
γνώµη τις διατάξεις του υπό ψήφιση νοµοσχεδίου που προχω-
ρούν σε µία άνευ προηγουµένου αυστηροποίηση του πλαισίου
επιβολής και εκτέλεσης των ποινών, αγγίζοντας τα όρια της αυ-
ταρχικοποίησης της ποινολογίας. Μια αυστηροποίηση που µας
οδηγεί σε κάποιες περιπτώσεις σε άµεσο κίνδυνο παραβίασης
των διεθνών υποχρεώσεων της χώρας στο πλαίσιο της Ευρωπαϊ-
κής Σύµβασης των δικαιωµάτων του ανθρώπου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα δικαιώµατα των κατηγορου-
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µένων κατοχυρώθηκαν για να προστατέψουν από την τυραννία
του όχλου και τη συντριπτική υπεροπλία ισχύος του κρατικού κα-
τασταλτικού µηχανισµού. Δεν περίµενα ότι στην Ελλάδα του 2024
µία πιο σύγχρονη όψη αυτής της τυραννίας θα χρησιµοποιούνταν
για να τα αποδυναµώσει. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι η έβδοµη φορά που η Κυ-
βέρνηση αυτή αλλάζει τον Ποινικό Κώδικα και την Ποινική Δικο-
νοµία. Μέχρι να τους διαβάσουµε θεωρούνται ξεπερασµένοι. Και
το κάνει η Κυβέρνηση στο πλαίσιο ενός ιδιότυπου ποινικού λαϊκι-
σµού προσαρµοσµένου στην επικαιρότητα. Και το κάνει χωρίς
την απαραίτητη σύµµετρη εκπροσώπηση των φορέων, πανεπι-
στηµιακών, δικαστικών λειτουργών, δικηγόρων διαµέσου νοµο-
παρασκευαστικής επιτροπής. Και το κάνει παρ’ ότι η επιστη-
µονική κοινότητα έχει αποφανθεί πως η αυστηροποίηση των ποι-
νών, η επιµήκυνση του χρόνου φυλάκισης δεν µειώνει την εγκλη-
µατικότητα, δεν προστατεύει τα θύµατα. Και το κάνει βασιζόµενη
σε ένα υποτιθέµενο αίσθηµα ατιµωρησίας. Μα, ποια ατιµωρησία;
Ο µέσος αριθµός κρατουµένων µεταξύ των σαράντα οκτώ κρα-
τών-µελών του Συµβουλίου της Ευρώπης είναι εκατόν τέσσερις
κρατούµενοι ανά εκατό χιλιάδες κατοίκους. Στην Ελλάδα είναι
εκατόν έξι, στην Ιταλία είναι ενενήντα, στη Γερµανία εξήντα επτά,
στην Ολλανδία είναι πενήντα εννέα, στον αντίποδα στην Τουρκία
είναι τριακόσιοι εξήντα πέντε. Αλήθεια, τι επιδιώκουµε; Να γυρί-
σουν στο Χόλυγουντ του εξπρές του µεσονυχτίου και για τις ελ-
ληνικές φυλακές; Δεν υπάρχει ατιµωρησία. Αδικία υπάρχει. Και
ο πολίτης υπάρχει, ο πολίτης που αναρωτιέται αν θα βρει το δίκιο
του και αν θα το βρει στον εύλογο χρόνο που η δικαίωση του θα
έχει κάποια αξία. Ένας πολίτης που, προσέξτε, απαντά σε ποσο-
στό 70% ότι η δικαιοσύνη δεν είναι ανεξάρτητη από την εκάστοτε
κυβέρνηση και τα κέντρα ισχύος, βάσει έρευνας της κοινής γνώ-
µης του Πανεπιστηµίου Μακεδονίας. Ο ελέφαντας στο δωµάτιο
που κάνουµε ότι δεν τον βλέπουµε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο αναφέρεται στην
επιτάχυνση και την ποιοτική βελτίωση της απονοµής της ποινικής
δικαιοσύνης, όµως στην πραγµατικότητα δεν πετυχαίνει τίποτα
από τα δύο. 

Η εκδίκαση σοβαρών αδικηµάτων από µονοµελείς συνθέσεις
θα επιφέρει πτώση της ποιότητας της απονοµής της ποινικής δι-
καιοσύνης. Οι πολυµελείς συνθέσεις, η διάσκεψη των προέδρων,
οι διαφορετικές µατιές είναι αυτές που οδηγούν σε ισορροπηµέ-
νες αποφάσεις και στενεύουν τα περιθώρια αδικιών. 

Η κατάργηση των ενδιάµεσων σταδίων της ποινικής προδικα-
σίας θα οδηγήσει σε τεράστιες δικογραφίες µε ελλιπή επεξερ-
γασία απευθείας στο ακροατήριο. Ο περιορισµός της
αρµοδιότητας των µικτών ορκωτών δικαστηρίων και των αρµο-
διοτήτων των ενόρκων στην ποινική διαδικασία θα θέσει σοβαρό
ζήτηµα συµβατότητας µε το άρθρο 97 του Συντάγµατος. 

Η εκδίκαση των εφέσεων και πάλι από τριµελές εφετείο δεν θα
είναι συµβατή µε τα αυξηµένης τυπικής ισχύος άρθρο 2 παρά-
γραφος 1 του 7ου πρωτοκόλλου της ΕΣΔΑ, το οποίο κατοχυρώνει
το δικαίωµα επανεξέτασης της καταδικαστικής απόφασης από
ανώτερο δικαστήριο. Δηλαδή θα ζήσουµε το παράδοξο της επα-
νεξέτασης από εφέτες νεότερους εκείνων που δίκασαν πρωτο-
δίκως. 

Ο επανακαθορισµός των ορίων των µειωµένων ποινών, η αυ-
στηροποίηση των κανόνων για την έκτιση των ποινών µάς γυρνάει
τουλάχιστον σαράντα χρόνια πίσω και θα οδηγήσει σε µαζικές
και άδικες φυλακίσεις για πράξεις µειωµένης απαξίας, µε κατα-
στρεπτικά αποτελέσµατα για τους καταδικαζόµενους και για τις
οικογένειές τους, αλλά και ατεκµηρίωτη προληπτική λειτουργία. 

Υπάρχει, αλήθεια, µια επιστηµονική συγκριτική µελέτη που να
δικαιολογεί αυτές τις επιλογές;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ψήφιση των διατάξεων του νο-
µοσχεδίου αναµένεται να προκαλέσει: Πρώτον, συµφόρηση των
ποινικών ακροατηρίων. Δεύτερον, υπερκορεσµό των σωφρονι-
στικών καταστηµάτων. Τρίτον, πτώση της ποιότητας των δικαστι-
κών αποφάσεων και αύξηση των εσφαλµένων δικαστικών
κρίσεων. Τέταρτον, περιορισµό των θεµελιωδών δικαιωµάτων
των κατηγορουµένων και ανατροπή της δικαιοπολιτικής και δο-
γµατικής ισορροπίας του ποινικού µας συστήµατος. 

Μπορεί να έχω άδικο. Αυτό όµως θα γίνει ορατό µέχρι και τις

επόµενες εκλογές και θα αξιολογηθούµε όλοι εκ του αποτελέ-
σµατος. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, λέγοντας πως η διαφορά µας σε αυτό
το νοµοσχέδιο το οποίο διαπνέεται από τιµωρητικό αντιφιλελεύ-
θερο πνεύµα είναι βαθιά ιδεολογική. Η φιλελεύθερη προσέγγιση
της ποινολογίας συνοψίζεται στη βασική αντίληψη ότι οι ποινές
πρέπει να έχουν πρωτίστως σωφρονιστικό και όχι τιµωρητικό και
εκδικητικό, επικοινωνιακό χαρακτήρα. Απώτερος, άλλωστε, σκο-
πός της ποινής είναι να επανεντάξουµε σταδιακά τους κατάδι-
κους µετά την έκτιση των ποινών τους, όχι να συνθλίψουµε τις
ζωές τους από θέση ισχύος.

Με βάση τα ανωτέρω, είναι µονόδροµος η καταψήφιση επί της
αρχής του σχεδίου νόµου.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.

Παραστατίδη.
Τον λόγο ζήτησε και έχει ο κύριος Υπουργός.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Πήρα τον

λόγο επειδή µίλησε ο Στέφανος και του είπα «Πρόσεξε τι θα πεις,
γιατί είσαι γιατρός».

Λοιπόν, δεν το ήξερα. Για να δείτε πώς νοµοθετούµε, δεν το
ήξερα. Γιατί η κατηγορία είναι ότι έχει µια ατµόσφαιρα στην κοι-
νωνία και µε βάση αυτή ερχόµαστε εδώ. 

Τώρα το πρωί δέχτηκα ένα τηλεφώνηµα από τον πρόεδρο του
Ιατρικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης και από έναν άλλον που δεν
θα πω ποιος είναι, ο οποίος µου είπε το εξής. Στις 12 Μαρτίου
είναι η ευρωπαϊκή ηµέρα κατά της βίας εναντίον των γιατρών και
των νοσηλευτών και ότι η Θεσσαλονίκη οργανώνει µια εκδήλωση
γι’ αυτή τη µέρα και µου ζήτησε να παραβρεθώ. Γιατί µε θυµήθη-
καν να µε καλέσουν; Διότι στο νοµοσχέδιο εδώ για πρώτη φορά
υπάρχει διάταξη η οποία προστατεύει τους γιατρούς, τους νοση-
λευτές και τους διασώστες του ΕΚΑΒ από τη βία που ασκείται
εναντίον τους όταν ασκούν τα καθήκοντά τους. 

Και τώρα ακούµε εδώ κριτική ότι εµείς νοµοθετούµε µε βάση
ένα λαϊκό αίσθηµα. Όχι, νοµοθετούµε µε βάση τις πραγµατικές
ανάγκες. Το ίδιο θα µπορούσαν να µας πουν -και φαντάζοµαι θα
µας καλέσουν και οι καθηγητές και οι δάσκαλοι- γιατί για πρώτη
φορά νοµοθετούµε και δηµιουργούµε ποινικά αδικήµατα για
όσους ασκούν πράξεις βίας εναντίον τους. 

Άρα, δεν είναι ποινικός λαϊκισµός αυτό. Είναι µια γνήσια απά-
ντηση σε υπαρκτά προβλήµατα του ελληνικού λαού και κοινωνι-
κών οµάδων οι οποίες δρουν για το καλό του κοινωνικού
συνόλου. Άρα λοιπόν αντίθετα µε την προτροπή, εγώ θα σας κα-
λούσα να τα ψηφίσετε αυτά. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα δώσω τώρα τον

λόγο στον κ. Νατσιό, Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
Νίκη.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-
τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χθες στα Γιάννενα γιορτάσαµε
την επέτειο της απελευθέρωσης. Επέτειος σηµαίνει επανάληψη,
αυτό σηµαίνει η λέξη, να επαναλάβουµε εµείς οι νεότεροι το
ήθος, το θυσιαστικό πνεύµα των παλαιότερων. 

Καµαρώσαµε το ποτάµι της ζωής, στα νιάτα της Ελλάδος, να
παρελαύνουν στην πόλη των Ιωαννίνων και καθώς έβλεπα τους
νέους µαθητές ή τους στρατιώτες, σκεφτόµουν την αποπνικτική
ατµόσφαιρα της προηγούµενης εβδοµάδας, όταν ψηφιζόταν το
επαίσχυντο νοµοσχέδιο και βλέπαµε κρεµασµένους στα θεωρεία
τους ανθρώπους που περίµεναν, τους οµοφυλόφιλους, µε λα-
χτάρα, και σκεφτόµουν λοιπόν να δούµε κάποτε µια άλλη εικόνα
στο Κοινοβούλιο, να κρέµονται µε την ίδια λαχτάρα στα θεωρεία
νέα ζευγάρια, πολύτεκνες οικογένειες, περιµένοντας κάτι καλό
από την Κυβέρνηση, µια δραστική απόφαση που θα άλλαζε τη
ζωή τους. 

Μιλάµε για ποινικούς κώδικες, για τιµωρία. Θέλω να πω το
εξής. Έρχεται πολύ σύντοµα το νοµοσχέδιο για τα ιδιωτικά πα-
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νεπιστήµια. Το κρίσιµο ερώτηµα που πρέπει να µας απασχολεί,
κύριε Υπουργέ, είναι όχι σε τι πανεπιστήµια θα στείλουµε τα παι-
διά µας, αλλά τι παιδιά θα στείλουµε στα πανεπιστήµια. Γιατί,
κακά τα ψέµατα, επανειληµµένως έχω πει ότι έχουµε µια παιδεία
που είναι παιδοµάζωµα. 

Βλέπουµε ανήκουστες εικόνες στις ελληνικές πόλεις, νέα παι-
διά να έχουν συµπήξει συµµορίες, θα έλεγα, να κυκλοφορούν ως
αγέλες λύκων, επιδιδόµενα σε βιαιοπραγίες. Το κρίσιµο ερώτηµα
είναι γιατί. 

Πριν αναλύσω τα του νοµοσχεδίου που συζητάµε, να αναφέρω
κάτι. Γιατί λοιπόν φτάνουν τα παιδιά σε αυτό το σηµείο; Είναι πολ-
λές οι αιτίες. Θα αναφέρω µόνο µία. Όταν οι νέοι δεν έχουν
γλώσσα δεν έχουν λόγο, όταν η γλωσσική τους φαρέτρα είναι
άδεια, όταν δεν µπορούν να συνοµιλήσουν, να συνεννοηθούν,
φτάνουν πολλές φορές στην εξαλλοσύνη και αντί να λύνουν τις
διαφορές τους µε τον λόγο, λύνουν τις διαφορές τους µε τα
χέρια. 

Έλαβα µία επιστολή -θα τη διαβάσω- από οµάδα κλασικών φι-
λολόγων που εξηγούν γιατί τα παιδιά µας, επαναλαµβάνω, φτά-
νουν στην εξαλλοσύνη. Θα είναι τα πιο αθώα θύµατα των νέων
κωδίκων που εισάγετε. Διαβάζω λοιπόν και στον επίλογο θα ανα-
φερθώ στο νοµοσχέδιο που συζητάµε. 

Να αναφέρω πριν γι’ αυτό που έλεγα ότι λύνονται τα θέµατα
µε τον λόγο. Θυµήθηκα έναν πολύ ωραίο στίχο του ποιητή Εµπει-
ρίκου ο οποίος έλεγε: «Πάρε τις λέξεις µου, δώσ’ µου το χέρι
σου». Και τι περνάει από χέρι σε χέρι; Απαντά ο Ελύτης: «Μα, η
ανθρωπιά». 

Γράφει η οµάδα αυτή των κλασικών φιλολόγων: «Τα τελευταία
τρία-τέσσερα χρόνια αντιµετωπίζουµε σχεδόν καθηµερινά µια
πρωτόγνωρη κατάσταση, η οποία συνίσταται στα εξής χαρακτη-
ριστικά σε γενικές γραµµές: Αδυναµία ορθής ανάγνωσης του κει-
µένου, ένα µεγάλο ποσοστό των παιδιών αδυνατεί να διαβάσει
ολοκληρωµένα ένα κείµενο, κοµπιάζοντας διαρκώς και αλλοι-
ώνοντας αρκετά συχνά τις λέξεις. Εξάντληση, ιδιαίτερα εάν η ανά-
γνωση παραταθεί για περισσότερες από έξι-επτά σειρές, οπότε ο
µαθητής ή η µαθήτρια αρχίζει σχεδόν να ασθµαίνει. Αδυναµία συ-
γκράτησης λέξεων, πολύ περισσότερο φράσεων, όταν τα παιδιά
καλούνται να γράψουν καθ’ υπαγόρευσιν ένα κείµενο. Σχεδόν
έπειτα από την δεύτερη ή τρίτη λέξη λησµονούν τι έχει ειπωθεί και
ζητούν την επανάληψη της πρότασης, οπότε η υπαγόρευση λαµ-
βάνει τη µορφή ανάγνωσης σε παιδιά δηµοτικού. Εξαιρετικά πε-
ριορισµένο λεξιλόγιο, φτωχό λεξιλόγιο - φτωχή σκέψη. 

Ενδεικτικά θα αναφέρουµε ορισµένες από τις περιπτώσεις οι
οποίες -πιστέψτε µε- δεν είναι καθόλου σπάνιες: Μαθήτρια Α’ λυ-
κείου δεν γνώριζε εάν η δύση του ηλίου λαµβάνει χώρα το πρωί
ή το βράδυ, ενώ µαθητής Β’ λυκείου δεν γνώριζε εάν η λέξη «εί-
σοδος» χρησιµοποιείται όταν µπαίνουµε ή όταν βγαίνουµε από
το σπίτι. Αντιθετικά ζεύγη, π.χ. άνοδος - κάθοδος, αισιοδοξία -
απαισιοδοξία, προκαλούν σύγχυση ως προς τη σηµασία τους,
την οποία αρκετές φορές τα παιδιά αποδίδουν αντίστροφα και
άλλα πολλά τα οποία φαντάζουν ίσως υπερβολικά ή ακόµη και
απίστευτα αποτελούν ωστόσο µια καθηµερινή πραγµατικότητα
πλέον. 

Αδυναµία κατανόησης κειµένου. Κείµενα ακόµη και τα πιο
απλά, δυσκολεύουν ως προς την κατανόησή τους, ενώ σε ασκή-
σεις κατά την ανάγνωση του κειµένου δεν διαβάζονται λέξεις, µε
αποτέλεσµα να προκύπτει το ακριβώς αντίθετο νόηµα. Παραδεί-
γµατος χάριν, σε κείµενο που αναφέρει ότι: «Ο επαγγελµατικός
προσανατολισµός δεν αποτελεί τη µοναδική λύση για την πληρο-
φόρηση των νέων», σε ερώτηση σωστού ή λάθους (θεωρείται
πως ο επαγγελµατικός προσανατολισµός δίνει µόνο αυτός τη
βοήθεια που χρειάζεται ένα παιδί για τη λήψη σωστών επαγγελ-
µατικών επιλογών) δίνεται καταφατική απάντηση, διότι απλά δεν
διαβάστηκε το «δεν». 

Ακόµη αδυναµία σύνταξης πρότασης ή περιόδου λόγου. Χα-
ρακτηριστικές περιπτώσεις: «Το άλογο τρέχουν τέσσερα πόδια
στη φύση». «Η µητέρα των παιδιών ήρθε για να φάνε το φαγητό
τους». Κείµενα από µαθητές λυκείου είναι αυτά. 

Απουσία τονισµού λέξεων, πλήθος ορθογραφικών λαθών, τα
οποία αποδεικνύουν απουσία στοιχειωδών γνώσεων γραµµατι-
κής.

Τα φαινόµενα αυτά παρατηρούνται ακόµη και σε µαθητές και
µαθήτριες, των οποίων η βαθµολογία κυµαίνεται σε αρκετές πε-
ριπτώσεις σε επίπεδα άνω των δεκαοκτώ, σε µερικές µάλιστα πε-
ριπτώσεις προσεγγίζει ακόµη και το είκοσι. 

Παρόµοια περιστατικά ακούγονται -και έχω ακούσει προσω-
πικά- από φιλολόγους που εργάζονται σε λύκεια και σε πειραµα-
τικά σχολεία της χώρας. Όλα αυτά αποτελούν τον ένα τοµέα, τον
εκπαιδευτικό. Υπάρχουν και κάποια άλλα πιο ανησυχητικά φαινό-
µενα που άπτονται της ψυχικής υγείας των παιδιών µας. Είναι πιο
σοβαρά αυτά. Αύξηση των δυσλεκτικών παιδιών. Παρατηρείται
σηµαντική αύξηση των δυσλεκτικών παιδιών, αν και προσωπικά
θεωρούµε ότι σε κάποιες περιπτώσεις ο χαρακτηρισµός ενός παι-
διού ως «δυσλεκτικού», αποτελεί την εύκολη λύση, επειδή δεν
δόθηκε η πρέπουσα προσοχή από γονείς και κυρίως εκπαιδευτι-
κούς στις µικρές τάξεις του δηµοτικού. 

Σηµαντική αύξηση των φαινοµένων άγχους. Τα φαινόµενα
υπερβολικού και ανεξέλεγκτου άγχους λαµβάνουν πλέον τη
µορφή επιδηµίας. Μαθητές και µαθήτριες αγχώνονται -επανα-
λαµβάνω λόγια οµάδας φιλολόγων µάχιµων- όταν πρόκειται να
συντάξουν και το πιο απλό κείµενο έκτασης εξήντα ή εβδοµήντα
λέξεων ή έστω και µία ακόµη παράγραφο. Η καταφυγή σε ψυχο-
λόγους δεν προσφέρει συνήθως τα αναµενόµενα αποτελέσµατα,
καθώς τα αίτια είναι πολύ βαθύτερα και συνήθως σχετίζονται µε
την απουσία οργανωµένου και συστηµατικού διαβάσµατος όλα
τα προηγούµενα χρόνια. Έτσι ολοένα και πιο συχνά προκρίνεται
πλέον η λύση των ψυχιάτρων και η λήψη αγχολυτικών ή ήπιων
ηρεµιστικών. 

Ακόµη πολύ σηµαντικό, απουσία -το βλέπουν οι εκπαιδευτικοί,
οι φιλόλογοι- ενδιαφέροντος για τη ζωή. Αρκετά από τα παιδιά
εκδηλώνουν µια εξαιρετικά έντονη διάθεση, απαισιοδοξία δη-
λαδή, θεωρώντας πως τίποτε δεν έχει νόηµα και καµµία προσπά-
θεια δεν µπορεί να προσφέρει τη χαρά του αγώνα για την
κατάκτηση ενός επάθλου, όπως και αν το προσδιορίζει αυτό ο
καθένας. Παράλληλα, αρνούνται τα παιδιά ή αδυνατούν να κά-
νουν συζήτηση σε µαθήµατα, όπως παραδείγµατος χάριν η έκ-
θεση, εκθέτοντας προσωπικές απόψεις ή θέτοντας γενικότερες
απορίες ή ερωτήµατα δηλώνοντας ένα γενικότερο ενδιαφέρον
για τη ζωή. Παιδιά «στρείδια», τα χαρακτήρισε πολύ εύστοχα
ένας συνάδελφός µας πριν από λίγο καιρό και πραγµατικά έχει
απόλυτο δίκιο. 

Παράλληλα, στο σχεδόν ακόµη παιδικό µυαλό τους δηµιουρ-
γείται σύγχυση και κυριολεκτικά «πανδαιµόνιο» από καθηµερινά
αµφιβόλου ηθικού περιεχοµένου µηνύµατα, αλλά και από τον κα-
τακλυσµό από καθηµερινές αρνητικές ειδήσεις που εντείνουν το
άγχος για το µέλλον, αφαιρώντας την αθωότητα της παιδικής ηλι-
κίας και πολλά παιδιά βρίσκουν καταφυγή σε συµµορίες για να
εκτονωθούν ή για να βρουν ενδιαφέρον.

Δεν µπορούµε να προσδιορίσουµε µε ακρίβεια τα αίτια, γρά-
φουν οι φιλόλογοι, αυτής της κατάστασης. Είναι άραγε η σύγ-
χρονη εποχή, η οποία µε τις τεχνολογικές ανακαλύψεις της έχει
διαµορφώσει -και διαµορφώνει καθηµερινά- ένα νέο πλαίσιο λει-
τουργίας στην εκπαίδευση; Είναι ο εγκλεισµός λόγω κορονοϊού
και τα απόνερα του; 

Προχθές δηµοσιεύθηκε σε εφηµερίδα ότι το 40% των νέων παι-
διών έχουν σαφή και φανερή εξάρτηση από τις νέες τεχνολογίες.
Ευθύνεται ακόµη η απουσία ορθής διδασκαλίας στις τάξεις του
δηµοτικού, οπότε και τίθενται οι βάσεις σε βασικές γλωσσικές έν-
νοιες; Και παράλληλα µήπως βαδίζουµε πλησίστια σε µια κοινωνία,
στην οποία το λεξιλόγιο θα περιοριστεί σε εκατό µε διακόσιες λέ-
ξεις; Θα εκλείψει άραγε κάθε δυνατότητα λογικής επεξεργασίας,
κατανόησης και ανάλυσης εννοιών; Και το κυριότερο θα µετατρα-
πούµε εµείς και κυρίως τα παιδιά µας σε κοινωνία φαρµακευτικά
ελεγχόµενων ατόµων, σε φαρµακανθρώπους όπως προσφυώς
ονοµάστηκε, στην οποία κοινωνία η άρνηση αντιµετώπισης κάθε
δυσκολίας θα καταπραΰνεται ή θα θεραπεύεται µε ηρεµιστικά και
ψυχοφάρµακα;

Το ερώτηµα, λοιπόν, που προκύπτει ξεκάθαρα είναι τι ακριβώς
πρέπει να πράξουµε ως κράτος, ως κοινωνία και ως παιδεία από
εδώ και πέρα. Προσωπικώς φρονούµε πως πρέπει να υπάρξει µια
πανστρατιά από όλους µας µε συνειδητοποίηση της σοβαρότη-
τας της καταστάσεως και διάθεση ουσιαστικής παραβατικής πο-
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λιτικής. Τα πράγµατα, πλέον, είναι πάρα πολύ ανησυχητικά και
απαιτούν άµεσες και ρηξικέλευθες λύσεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αγαπητοί συµπολίτες και συµπο-
λίτισσές µας, που παρακολουθείτε την κοινοβουλευτική αυτή δια-
δικασία θα ήθελα από το Βήµα της Βουλής για να µπω σιγά - σιγά
και στο υπό συζήτηση θέµα να σας ευχαριστήσω για τα χιλιάδες
µηνύµατα συµπαράστασης και συστράτευσης στον αγώνα µας
ενάντια στο εθνοκτόνο νοµοσχέδιο για την ισότητα στον πολιτικό
γάµο, που ψευδεπίγραφα έφερε την λέξη «γάµος»» στον τίτλο
του. Γάµος, το τονίσαµε, υπάρχει µόνο ένας και είναι το µέγα µυ-
στήριο του γάµου εντός της Εκκλησίας µας. Όλα τα υπόλοιπα
είναι πράξεις. Αυτό για να ξέρουµε τι λέµε και τι γράφουµε και
προπαντός τι ψηφίζουµε ή καταψηφίζουµε. 

Η διαδικασία που οδήγησε στη ψήφιση του συγκεκριµένου
νόµου έκανε, όµως και εµάς που αντιδρούµε πιο σοφούς. Ανέ-
δειξε ένα ακόµα µεγάλο πρόβληµα της κοινωνίας µας, την έλ-
λειψη ορθής κατήχησης. Εάν είχαν κατηχηθεί σωστά και οι
συνάδελφοι, που ψήφισαν το νοµοσχέδιο για την ισότητα στον
πολιτικό γάµο, θα ήξεραν το µεγάλο λάθος που διέπραξαν. Ποτέ,
όµως, δεν είναι αργά. Και εάν το θελήσει ο Θεός θα µπορέσουµε
στο µέλλον να αλλάξουµε τον συγκεκριµένο νόµο. Στηρίζουµε τα
πάντα στην απέραντη αγάπη του Χριστού και στη Θεία Οικονο-
µία. Είναι ώρα, πλέον, για πράξεις, για παραδείγµατα και πολλή
προσευχή. 

Πιστεύω πως όταν σβήσουν -και έσβησαν τα φλας- από τις
selfies και όταν έµειναν οι Ελληνίδες και οι Έλληνες Βουλευτές
µόνοι τους θα ήξεραν εάν έπραξαν ορθώς ή λάθος. 

Πάντως το ευχάριστο είναι πως ο λαός µας ξέρει. Μας το λένε
συνεχώς απλοί άνθρωποι που µας πλησιάζουν και µας δίνουν δύ-
ναµη και κουράγιο. Αυτός ο απλός κόσµος θα δείξει σύντοµα σε
όσους τον κορόιδεψαν ότι για να συνεχίσει να έχει προµετωπίδα
του την πατρίδα, την πίστη και την οικογένειά του οφείλει να αγω-
νιστεί. Μπορεί πολλές ελληνικές οικογένειες να είναι στο µεγα-
λύτερο ποσοστό τους φτωχές, να ταξιδεύουν τα παιδιά τους µε
ένα επικίνδυνο και φονικό ελληνικό τρένο για να πάνε στα δηµό-
σια πανεπιστήµια τους, για να πάνε στις δουλειές τους των 680
ευρώ, για να πάνε στις µονάδες τους για να υπηρετήσουν, όµως
είναι οικογένειες µε πατέρα, µε µητέρα, µε παππού και γιαγιά και
οι βάσεις οι σωστές έχουν µπει, µπαίνουν και θα παίρνουν καθη-
µερινά ό,τι και να κάνουν µία χούφτα αποξενωµένοι από την πρα-
γµατική κοινωνία πολιτικοί.

Πάντως, οφείλουµε να συγχαρούµε την Κυβέρνηση για ένα
πράγµα. Δεν την προλαβαίνουµε. Μετά το αντισυνταγµατικό νο-
µοσχέδιο για την ισότητα στον πολιτικό γάµο, έφερε αµέσως ένα
άλλο νοµοσχέδιο µε πολλές γκρίζες έως αντισυνταγµατικές
ζώνες. 

Αναφορικά, λοιπόν, µε τις παρεµβάσεις στον Ποινικό Κώδικα
και τον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, προχωράτε για άλλη µια
φορά τη νοµοθετική διαδικασία µε όλους τους εµπλεκόµενους
φορείς αντίθετους. Αντιλαµβάνεστε, προφανώς, πως αυτό δεν
είναι τουλάχιστον δηµοκρατικά σωστό; Αντιλαµβάνεστε την ανά-
γκη διακρίσεως των τριών εξουσιών; Ξέρετε, πολλές φορές απο-
δεικνύει κάποιος τη γενναιότητά του αποσύροντας κάτι που δεν
είναι σωστό.

Την ώρα που φέρνετε το νοµοσχέδιο αυτό γνωρίζετε ότι απερ-
γούν οι δικηγόροι εδώ και καιρό και έχουν συσσωρευτεί εκατο-
ντάδες υποθέσεις προς εκδίκαση και µε τις αλλαγές που
προτείνετε θα οδηγήσετε σε νέες, όπως συµβαίνει σήµερα, απερ-
γιακές κινητοποιήσεις. 

Σας λέµε ένα απλό παράδειγµα. Πώς γίνεται να ζητάτε τη δή-
µευση της περιουσίας ανθρώπων που εµπλέκονται σε εµπρησµό,
όταν η περιουσία που προτείνετε να δηµευτεί δεν έχει προκύψει
από παράνοµη πράξη. Αντιλαµβάνεστε τι προτείνετε; Καταλαβαί-
νετε ότι αυτό που ζητάτε να εφαρµόσουν οι δικαστές οδηγεί σε
αντισυνταγµατικές πράξεις και γενικές δηµεύσεις; Καταλαβαί-
νετε πού µπορεί να οδηγήσουν αυτές οι αποφάσεις; Η γενική και
µερική δήµευση της περιουσίας καταδίκου είναι αντισυνταγµα-
τική. Και επιτέλους, ας µιλήσουµε και για τις ευθύνες του κρά-
τους, για τις φονικές και καταστροφικές πυρκαγιές και ας µην τα
ρίχνουµε όλα στην κακιά την ώρα, στον «στρατηγό άνεµο» και σε
εκούσιους ή ακούσιους εµπρηστές.

Δεν καταλαβαίνω γιατί θέλετε να επιτρέψετε µε τις παρεµβά-
σεις που ζητάτε να µπορεί κάποιος να διαρρεύσει διαφηµιστικά
γεγονότα για κάποιον απλά µε την δικαιολογία του «έτσι µου
είπαν» ή «έτσι πίστευα». Εκτός αν επιθυµείτε την ικανοποίηση
µιας µικρής οµάδας δηµοσιογράφων, κατηγορούµενων για συ-
κοφαντική δυσφήµηση, που επιθυµούσαν διακαώς την κατάρ-
γησή της και την υποβάθµισή της σε κατηγορία απλής
δυσφήµισης. Τι άλλο να πούµε; Τι άλλο να σκεφτούµε; Προφα-
νώς, δεν θέλετε να τους χαλάσετε την καρδιά. Καταλαβαίνετε ότι
µε τις ρυθµίσεις αυτές θα µπορεί ο καθένας να επικαλείται «αξιό-
πιστες πηγές», αποκλείοντας τη γνώση του ψεύδους και να λέει
ό,τι θέλει;

Ας αναφερθούµε τώρα και σε ένα επίσης σηµαντικό θέµα τις
παρεµβάσεις σας, που µας προβληµατίζει ιδιαίτερα, και εδώ
θέλω πραγµατικά να µας εξηγήσετε τι ακριβώς προσπαθείτε να
κάνετε βάζοντας από το παράθυρο την πιθανότητα η οποι-
αδήποτε κακουργηµατική πράξη απιστίας τελεστεί από σήµερα
και µέχρι την 30-3-2014 σε βάρος οποιουδήποτε νοµικού προσώ-
που του χρηµατοπιστωτικού τοµέα από την 30-6-2024 να µην
µπορεί να διωχθεί ποινικά, αν δεν κατατεθεί σχετική έγκληση
εντός τριών µηνών. 

Επίσης, τι ακριβώς προσπαθείτε να επιτύχετε µε την µεταφορά
αρµοδιότητας από τριµελή σε µονοµελή δικαστήρια, µία διαδικα-
σία που είναι τουλάχιστον άστοχη και σίγουρα επικίνδυνη. Το
γνωρίζετε ότι µονοµελή δικαστήρια κακουργηµάτων δεν λειτουρ-
γούν σε καµµία χώρα της Ευρώπης εκτός από τη Μάλτα; Πώς θα
κρίνεται µια υπόθεση ως απλή για να µεταφερθεί σε µονοµελές
δικαστήριο χωρίς να έχει γίνει νωρίτερα η απαραίτητη επεξεργα-
σία και έρευνα, µειώνοντας έτσι τα υπερασπιστικά δικαιώµατα
του κατηγορουµένου και βάζοντας σε κίνδυνο την ορθοκρισία
του δικαστηρίου; 

Κι άντε, λοιπόν, και µετατρέπετε τα τριµελή σε µονοµελή δικα-
στήρια ώστε να εκδικαστούν περισσότερες υποθέσεις. Αίθουσες
είστε σίγουροι πως υπάρχουν για να στεγάσουν τις δίκες µε τους
απελευθερωµένους από τα τριµελή δικαστήρια δικαστές; Σας
λέµε πως υπό τις παρούσες συνθήκες αυτό είναι αδύνατο. 

Πείτε µας, επίσης, πώς θα µεταδοθεί η δικαστική πείρα σε µο-
νοµελές δικαστήριο. Φυσικά και χάνεται η δικαστική πείρα µε
αυτή τη µετατροπή που θέλετε να επιβάλλετε. Σας το λέµε, λοι-
πόν, πως τα λάθη από τα µονοµελή δικαστήρια θα αυξήσουν τις
εφέσεις και θα οδηγήσετε τη δικαιοσύνη σε έναν φαύλο κύκλο. 

Αναφορικά τώρα µε τον λεγόµενο εκσυγχρονισµό του νοµοθε-
τικού πλαισίου για την πρόληψη και την καταπολέµηση της ενδο-
οικογενειακής βίας, δεν βλέπουµε πουθενά να αναφέρετε τις
ευθύνες του κράτους για την έλλειψη δοµών πρόνοιας και µέ-
τρων πρόληψης. Ξεκινήστε από αυτά και µετά φτάνετε στην αυ-
στηροποίηση των ποινών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιλογικώς στην αρχαία ελλη-
νική δηµοκρατία η δικαιοσύνη ήταν υπέρτατη εξουσία γιατί ήταν
πραγµατικά και λαϊκή. Μπορούσε να αναιρέσει ακόµη και αποφά-
σεις της Εκκλησίας του Δήµου. Γιατί ο πολίτης στην άµεση και
γι’ αυτό γνήσια αρχαιοελληνική δηµοκρατία µετέχει, όπως γράφει
και ο Αριστοτέλης, «κρίσεως και αρχής». «Ασκεί κρίσιν». Στη αρ-
χαία ελληνική γλώσσα «κρίση» σηµαίνει δίκη, δηλαδή δικαστική
εξουσία και «αρχήν» που σηµαίνει διαχειρίζεται ο ίδιος τα κοινά.
Έτσι διασφαλιζόταν η απονοµή του δικαίου χωρίς διακρίσεις σε
πλούσιους και φτωχούς, ισχυρούς και αδύναµους.

Οι αντιλήψεις των πολιτών για τη δικαιοσύνη κατά την περίοδο
της άµεσης και συµµετοχικής δηµοκρατίας εκφράζονται µε τους
στίχους του Ευριπίδη στις «Ικέτιδες». Σε µετάφραση, σε ελληνική
νεοελληνική απόδοση: «Φτωχός και πλούσιος έχουν τα ίδια δι-
καιώµατα. Μπορούν εξίσου να προσφύγουν στη δικαιοσύνη. Και
ο πλούσιος δεν έχει καλύτερη µεταχείριση από τον φτωχό. Αν ο
αδύναµος έχει δίκιο, θα νικήσει τον ισχυρό».

Και κλείνω µε µια παραποµπή στον «Πρωταγόρα» του Πλά-
τωνα, µια και είµαστε στο περιβάλλον της αρχαίας ελληνικής
γραµµατείας, ο οποίος λέει έναν ωραίο µύθο. Θα τον πω εν συ-
ντοµία. Όταν ο Δίας έφτιαχνε τον κόσµο και εµπλούτιζε τα διά-
φορα ζώα µε διάφορα προτερήµατα, µε νύχια, µε φτερά, µε
δύναµη, µε ταχύτητα, άφησε τον άνθρωπο αβοήθητο. Τρέχει ο
Ερµής και λέει στον Δία ότι αν τον αφήσουµε τον άνθρωπο έτσι,
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ενδέχεται να εξαφανιστεί. Και κατά τον Πλάτωνα ο Δίας του είπε
να δώσει δύο αρετές ώστε να µπορεί να γίνει πολιτεία, πόλις.
Ποιες είναι αυτές οι δύο αρετές που και σήµερα λείπουν; Είδαµε
την προηγούµενη εβδοµάδα µία από αυτές. Την «δίκην» και την
«αιδώ». Τη δικαιοσύνη, όπου ανακεφαλαιώνει όλες τις αρετές και
την αιδώ, την ντροπή. 

Και σηµειώνει ο Πλάτων κάτι σηµαντικό. «Και νόµον θες παρ�
εµού τον µη δυνάµενον αιδούς και δίκης µετέχειν κτείνειν ως
νόσον της πόλεως». Δηλαδή, ο πολίτης, ο άνθρωπος ο οποίος
δεν µπορεί να µετέχει, κατά τον Πλάτωνα «Πρωταγόρα», στη δι-
καιοσύνη να εξαφανίζεται ως αρρώστια της πόλεως. 

Οι δύο αρρώστιες της σηµερινής πολιτείας, γι’ αυτό είµαστε
βυθισµένοι σε βαθιά κρίση, είναι η αδικία και η αναίδεια. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νίκης) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κύριο Πρόεδρο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο
Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, τριάντα έξι µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκπαι-
δευτικοί συνοδοί τους από το Δηµοτικό Σχολείο Ελληνοαγγλική
Αγωγή.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επίσης, ο Β’ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Γεώργιος Γεωργα-
ντάς ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό. Η Βουλή
εγκρίνει; 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Συνεπώς, η Βουλή

ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια. 
Έχει ζητήσει τον λόγο ο κύριος Υπουργός για µία σύντοµη πα-

ρέµβαση. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρό-

εδρε, κύριε Νατσιέ, αυτό το νοµοσχέδιο επειδή ακριβώς έχει φι-
λοσοφία και κατεύθυνση, είναι µια ευκαιρία να αποδείξει την
υποκρισία σας, για εσάς που διακινείτε συνέχεια και εµφανίζεστε
ως εκφραστές του πνεύµατος και ηθικής. Αυτό το νοµοσχέδιο
τον λαό προστατεύει. Τις λαϊκές οικογένειες προστατεύει από τις
κλεψιές, από τις ληστείες, από τους βιασµούς των παιδιών τους.
Τα παιδιά προστατεύει. 

Κι επειδή µιλάτε συνέχεια για τα Τέµπη µε κροκοδείλια δάκρυα,
γιατί αρνείστε να ψηφίσετε τη διάταξη για να γίνει η δίκη γρή-
γορα µε διάφορα δικολαβίστικα τερτίπια, τάχα µου ότι συµπαρα-
στέκεστε στους συγγενείς των θυµάτων αυτού του φοβερού
δυστυχήµατος. 

Πείτε, λοιπόν, στους γιατρούς που µάχονται στα νοσοκοµεία
και τους απειλούν και τους βρίζουν και τους χτυπάνε, γιατί δεν
ψηφίζετε τις διατάξεις που τους προστατεύουν; Πείτε στους δα-
σκάλους και στους καθηγητές -γιατί είστε εκπαιδευτικός- που βι-
αιοπραγούν εναντίον τους απρόκλητα κάποιοι κι εµείς
καθιερώνουµε ειδικά αδικήµατα γι’ αυτά, γιατί δεν τα ψηφίζετε;
Και λέτε διάφορες δικολαβίστικες αναφορές, όπως για τις µονο-
µελείς συνθέσεις. Όµως τα εξηγήσαµε εδώ αυτά εχθές και για
τα βουλεύµατα και για όλα. Δεν εµπιστεύεστε να δικάσουν δικα-
στές που έχουν τριάντα χρόνια υπηρεσία; Εφέτες ως πρόεδροι
εφετών; 

Άρα, λοιπόν, προς τι η αντίθεσή σας; Σε ποιον λαό απευθύνε-
στε; Σε ποιες οικογένειες απευθύνεστε; Σε ποια νέα παιδιά απευ-
θύνεστε; Σε ποια θύµατα ενδοοικογενειακής βίας απευθύνεστε,
όταν εδώ υπάρχει ένα πλέγµα διατάξεων που τους προστατεύει;
Εσείς, όµως, τα αρνείστε όλα αυτά. Δηλαδή, αρνείστε να συνο-
µιλήσετε µε την ελληνική κοινωνία που αυτή τη στιγµή δεν ζει σε
µια καλή κατάσταση όσον αφορά τα ζητήµατα της ασφάλειας.
Αισθάνεται ανασφαλής και αισθάνεται ένα αίσθηµα ατιµωρησίας.
Με δικολαβίστικες προσεγγίσεις θέλετε να µας πείτε ότι όλο αυτό
το πλέγµα το οποίο φέρνει η Κυβέρνηση εσείς δεν το ψηφίζετε
στο όνοµα της κοινωνίας. Αλλά η κοινωνία είναι εκεί και σας πε-
ριµένει. 

Και ακριβώς αυτά τα νοµοσχέδια είναι που αναδεικνύουν την
υποκρισία σας. Λόγια, λόγια, λόγια! Κι όταν έρχεται η στιγµή που
πραγµατικά η ελληνική κοινωνία βλέπει την Κυβέρνηση να νοµο-
θετεί υπέρ των δικών της αναγκών, υπέρ των δικών της συµφε-
ρόντων, λέτε «όχι». Κατά τα λοιπά, στις παρελάσεις είστε πρώτοι. 

Αλλά για πείτε στους γιατρούς, στους δασκάλους, στους κα-
θηγητές, στους διασώστες του ΕΚΑΒ γιατί δεν ψηφίζετε τις δια-
τάξεις αυτές; Πείτε στα θύµατα της ενδοοικογενειακής βίας γιατί
δεν ψηφίζετε αυτές τις διατάξεις που τους προστατεύουν; Πείτε
στις οικογένειες που βλέπουν τα σπίτια τους άδεια από τους κλέ-
φτες -και αυτά επαναλαµβάνω, είναι λαϊκά σπίτια, δεν είναι των
πλουσίων- γιατί δεν θέλετε να υπάρξει ένα πλέγµα προστασίας
για να µπορέσει να αντιµετωπιστεί αυτή η ανοµία;

Πήρα τον λόγο ακριβώς γι’ αυτό. Γιατί –επαναλαµβάνω- ότι
αυτό το νοµοθέτηµα της Κυβέρνησης ήταν µια ευκαιρία να απο-
δειχθεί ότι είστε υποκριτές και τίποτα παραπάνω. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ορίστε, κύριε Πρό-
εδρε, έχετε τον λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-
τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Όλος ο επιστηµονικός κόσµος
είναι υποκριτές και κυριαρχούνται από δικολαβίστικο πνεύµα,
κύριε Υπουργέ; Επειδή δεν ξέρετε τα της παιδείας, εσείς πάτε
κατευθείαν στις συνέπειες. Να τιµωρήσουµε, να τιµωρήσουµε,
να τιµωρήσουµε. Η τιµωρία δεν λύνει τα θέµατα και σας το λέω
εκ πείρας. 

Ας πάµε στα αίτια. Σας ρώτησα πριν, γιατί αγρίεψαν τα παιδιά
µας; Εάν, δηλαδή, τα τιµωρήσουµε και τα κλείσουµε φυλακή τα
παιδιά, θα αντιµετωπιστεί η βία των νέων; Είστε βαθιά νυχτωµέ-
νοι. Εσείς είστε υποκριτές, γιατί αγνοείτε το θέµα και µας κου-
νάτε το δάχτυλο. 

Σας ρώτησα και προχθές από το Βήµα -απαντήστε µας τώρα
που σας βρήκαµε- γιατί δεν εισήγαγε το νοµοσχέδιο για τον γάµο
των οµοφυλοφίλων το Υπουργείο Δικαιοσύνης; Αρµοδιότητα δική
σας είναι. Γιατί κρυφτήκατε; 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Γι’ αυτό που
σας είπα θα πείτε κάτι;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-
τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Να σας εξηγήσουµε γιατί αγρίε-
ψαν τα παιδιά µας; Σας είπα κάτι. Έχουµε µία παιδεία
«παιδοµάζωµα». Δεν το ξέρετε το θέµα. Τιµωρήστε όλα τα παιδιά,
κλείστε τα φυλακή. Οι δάσκαλοι να χτυπάνε ξανά. Δεν λύνονται
έτσι τα θέµατα. Είναι πολύ βαθύτερα τα αίτια της βίας των νέων
και της ενδοοικογενειακής βίας. 

Δώστε χρήµατα στον λαό για να µπορέσουν να αντιµετωπίσουν
τα φρικτά καθηµερινά προβλήµατα και έτσι θα σταµατήσει η βία
και µέσα στα σπίτια, αλλά και τα παιδιά θα µορφωθούν καλύτερα.
Δεν έχουν οι οικογένειες σήµερα λεφτά για να στείλουν τα παιδιά
τους στα φροντιστήρια. Το ξέρετε; Είστε µακριά από την πρα-
γµατικότητα. Εγώ ζω στο Κιλκίς, γυρίζω µέσα στο Κιλκίς -επειδή
αναφερθήκατε στην πόλη που ζω, γεννήθηκα στην Πιερία, βέ-
βαια- και ξέρω τι ακριβώς συµβαίνει. Εσείς έχετε αποµακρυνθεί
και έχετε φύγει από την πραγµατικότητα. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της - Νίκης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα δώσω τώρα τον
λόγο στον κ. Σταµάτη Γεώργιο από τη Νέα Δηµοκρατία. 

Ορίστε, κύριε συνάδελφε. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, επιτρέψτε µου,

πριν τοποθετηθώ σε αυτά που θέλω να πω. Έξι µέρες πριν την
θλιβερή επέτειο του δυστυχήµατος των Τεµπών ελπίζουµε να
αποδοθεί δικαιοσύνη σε αυτούς που έφταιξαν και είχαµε αυτή
την τραγωδία. Και για να αποδοθεί δικαιοσύνη πρέπει να υπάρχει
και γρήγορη δικαιοσύνη. Και χαίροµαι που στο νοµοσχέδιο υπάρ-
χει πρόβλεψη για να γίνει πιο γρήγορα η δίκη. Γιατί όταν γίνονται
πιο γρήγορα οι δίκες, τότε και το αίσθηµα ασφάλειας και δικαιο-
σύνης αυξάνεται στον πολίτη. 

Επιτρέψτε µου να σας πω και να πάω από το τέλος προς την
αρχή, γι’ αυτούς που είναι µέσα στη φυλακή. Γιατί όλοι µιλάµε γι’
αυτούς που είναι έξω, αλλά υπάρχουν και αυτοί που είναι µέσα.
Προφανώς πλέον δεν είναι στη δική σας αρµοδιότητα, αλλά εκεί
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µέσα υπάρχουν γυναίκες -εκεί θέλω να σταθώ- οι οποίες είναι σε
ισόβια κάθειρξη λόγω σύστασης εγκληµατικής οργάνωσης. Οι
συγκεκριµένες γυναίκες, προφανώς λόγω της ευαλωτότητάς
τους, λόγω των διαφόρων κοινωνικών και πολιτισµικών τους χα-
ρακτηριστικών, προφανώς ήταν τόσο ευάλωτες ώστε να κάνουν
υπόθαλψη εγκληµατία, να µεταφέρουν ναρκωτικά και στο τέλος
να καταδικαστούν. 

Ποιο έχει πολύ ενδιαφέρον; Ότι πολλές από αυτές τις γυναίκες
για πρώτη φορά στη ζωή τους µέσα στη φυλακή κράτησαν µο-
λύβι κι άρχισαν να µαθαίνουν γράµµατα. Και κάποιες από αυτές
κάποια στιγµή θα βγούνε στην κοινωνία. Είναι έτοιµη η κοινωνία
µας να υποδεχθεί ανθρώπους που έχουν εκτίσει τόσο βαριά τις
ποινές; Επιτρέψτε µου να σας πω ότι η κοινωνία µας δεν είναι
έτοιµη ούτε για τα ελαφρά αδικήµατα να δεχθεί κάποιον ο οποίος
έχει στη φαρέτρα του και στο βιογραφικό του ένα χαρτί από τη
φυλακή. 

Και εκεί νοµίζω πρέπει να διαβάσουµε ανάποδα πού θέλουµε
να πάµε ως κοινωνία. Αναφέρονται όλοι για την εγκληµατικότητα
και κυρίως την παραβατικότητα των ανηλίκων. Αν ήταν όλα ζή-
τηµα χρηµάτων, όπως ανέφερε ο κ. Νατσιός, προφανώς θα εί-
χαµε λύσει όλα τα προβλήµατα, αλλά η βία έχει πολύ πιο
βαθύτερα πράγµατα. Έχει χάσµατα µέσα στην κοινωνία. Έχει να
κάνει µε τις ανισότητες. Και κυρίως έχει να κάνει µε τα πρότυπα.
Ξεχνάνε όλοι αυτοί που κατηγορούν την Κυβέρνηση για τη βία,
ότι η χώρα µόλις πριν πολύ λίγο βγήκε από µια δεκαπενταετή
κρίση, οικονοµική, κυρίως κοινωνική και ό,τι έφερε η πανδηµία. 

Θέλω να σταθώ στο νοµοσχέδιο για την κοινωφελή εργασία.
Θα ήθελα, κύριε Υπουργέ, να είναι περισσότερες ώρες και όχι
δύο ώρες, να πάνε να κάνουν µια πρακτική άσκηση. Θα πρέπει
να είναι υποδειγµατική η έκτιση µέσω της κοινωφελούς εργασίας.
Είναι ένα µοντέλο που το πιστεύω. Είναι ένα µοντέλο που µπορεί
να δώσει τη δυνατότητα. Και είναι η δυνατότητα που µπορεί να
δώσει πολύ περισσότερες ευκαιρίες την επόµενη µέρα σε αυτούς
τους ανθρώπους. 

Το δεύτερο που θα ήθελα να πω, µιας και αναφέρεται στην
Σύµβαση της Κωνσταντινούπολης, είναι ότι θα ήθελα να υπάρχει
µέσα και για την οικονοµική βία. Πολλές γυναίκες αυτή τη στιγµή,
που είναι και θύµατα οικογενειακής βίας στο τέλος της ηµέρας,
οι σύζυγοι τους δεν αφήνουν να πάνε να δουλέψουν. Δεν γνωρί-
ζουν πόσα χρήµατα φέρνει ο σύζυγος µέσα στην οικογένεια.
Αυτό από µόνο του µπορεί να δηµιουργήσει στο τέλος της ηµέ-
ρας βία µέσα στην οικογένεια. Οπότε πιστεύω ότι εκεί πρέπει να
το ξαναδούµε. 

Το τρίτο που θέλω να πω είναι οι δυσκολίες που έχουν διάφο-
ρες κοινωνικές οµάδες της χώρας µας: Πρόσβαση στη δικαιο-
σύνη. Αναφέροµαι για τους Έλληνες τσιγγάνους. 

ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Για τους Ροµά είπατε; 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ: Για τους Ροµά ειδικά η πρόσβαση στη

δικαιοσύνη είναι πολύ δύσκολη και ειδικά για τις γυναίκες. 
Ταυτόχρονα, ένα άλλο που θέλω να το δείτε την επόµενη µέρα,

είναι όταν ζητούνται έγγραφα απόδειξης συγγενών που είναι
θαµµένοι για να αποκτήσουν ταυτότητα. Ως γενική γραµµατεία
είχαµε κάνει πολύ µεγάλο αγώνα. Βρήκαµε δύο χιλιάδες Έλληνες
πολίτες τσιγγάνους που δεν είχαν ταυτότητες, αλλά τα δικαστή-
ρια ζητούσαν από αυτούς τους ανθρώπους να τους πουν πού
είναι θαµµένοι οι γονείς. Προφανώς δεν ξέρανε πού είναι θαµµέ-
νοι οι γονείς. Άρα είναι κάτι το οποίο πρέπει να το δούµε. 

Κατά τα άλλα, όµως, αυτό το νοµοσχέδιο ουσιαστικά τι έρχεται
να φέρει; Έρχεται να φέρει κυρίως ένα µήνυµα στην κοινωνία ότι
κανένας ο οποίος θα διαπράττει αδικήµατα αναλόγου µορφής
και είδους, δεν θα µένει σε αυτή τη χώρα ατιµώρητος. Γιατί όταν
µένει ατιµώρητος, θα δώσει το νόηµα στον επόµενο, ο επόµενος
να µείνει ατιµώρητος και ο παρεπόµενος να µείνει ατιµώρητος.
Και δυστυχώς, αυτοί που πλήττονται -και έχει δίκιο ο Υπουργός-
δεν είναι οι πλούσιοι, αυτοί έχουν βρει τρόπο εδώ και πάρα πολ-
λούς αιώνες να προστατεύονται, είναι οι φτωχοί άνθρωποι οι
οποίοι δεν µπορούν να υπερασπιστούν τον εαυτό τους. Και είναι
αυτοί οι οποίο ακούν τα καλέσµατα που ακούσαµε πριν λίγο, τα
καλέσµατα µιας µισαλλοδοξίας, µιας αναχρονιστικής κοινωνίας,
που στο τέλος τι κάνει; Κάνει τους νέους να µην είναι αυτό που
θέλουµε να είναι. 

Και προφανώς πρέπει να δούµε τι συµβαίνει µε τη νεολαία.
Προφανώς πρέπει να δούµε ποια είναι η νέα νεολαία που έχουµε
και που θέλουµε. 

Αλλά, κύριε Υπουργέ, επιτρέψτε µου να σας πω κάτι και θέλω
να το δείτε πολύ σοβαρά. Αυτή τη στιγµή στα περίπτερα της
χώρας µας πωλούνται ποτά ισοτονικά. Ξέρετε τι µπορεί να κάνει
ένας νέος δεκατεσσάρων ετών µε τρία ποτά ισοτονικά; Προφα-
νώς, θα γίνει βίαιος, πέραν του ότι θα γίνει εξαρτηµένος. 

Υπάρχουν κι άλλα πράγµατα νοµίζω που πρέπει να δούµε και
ιδιαίτερα να προστατεύσουµε την οικογένεια και τα δικαιώµατα
αυτών των ανθρώπων, οι οποίοι κάνουν το επάγγελµά τους, κυ-
ρίως το λειτούργηµά τους, και δέχονται βίαιες επιθέσεις, όπως
είναι οι γιατροί, όπως είναι οι καθηγητές, όπως είναι οι δάσκαλοι
για έναν έλεγχο, για έναν έλεγχο που δεν µπήκε για να πάρει ο
γονέας το επίδοµα και ο γιατρός γιατί δεν τον άφησαν να κάνει
το έργο το οποίο είναι να κάνει.

Και νοµίζω ότι αυτό το νοµοσχέδιο, κύριε Υπουργέ -και το χαι-
ρετίζω και όχι µόνο το στηρίζω, αλλά το υπερψηφίζω όπως και
όλα-, θα είναι η απάντηση της πολιτείας προς την κοινωνία και το
αποτέλεσµά της θα φανεί οσονούπω και τότε είµαστε εδώ να το
χαιρετίσουµε και ως µεταρρύθµιση. Γιατί οι µεταρρυθµίσεις ψη-
φίζονται όχι από τη Βουλή, αλλά από την κοινωνία. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Σταµάτη. 

Θα δώσω τώρα το λόγο στον κ. Νικολαΐδη Αναστάσιο από το
ΠΑΣΟΚ. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε
Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το υπό ψήφιση νοµοσχέ-
διο αφορά την αλλαγή στον Ποινικό Κώδικα και στον Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας για έβδοµη φορά από το 2019 µε κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας.

Κάθε Υπουργός Δικαιοσύνης προχωρά σε τροποποιήσεις, ενώ
αλλαγές γίνονται ακόµα και υπό την πίεση της επικαιρότητας,
καθώς η Κυβέρνηση αυτή ξεκάθαρα κινείται µε επικοινωνιακούς
όρους. Βέβαια ακριβώς επειδή στόχος των αλλαγών είναι η κοινή
γνώµη και η αποκόµιση επικοινωνιακού οφέλους, δεν υπάρχει
ικανό χρονικό διάστηµα για να αποδειχθεί πόσο επιτυχηµένες ή
όχι ήταν οι προηγούµενες αλλαγές. 

Το παρόν νοµοσχέδιο έχει κατακριθεί ως αντιεπιστηµονικό από
το µεγαλύτερο µέρος της επιστηµονικής κοινότητας. Κανένας
επιστηµονικός σύλλογος και κανένας πανεπιστηµιακός καθηγη-
τής και γενικά κανένας, εκτός Κυβέρνησης, δεν εξέφρασε θετικά
σχόλια για τις τροποποιήσεις. Αυτό το γεγονός οδηγεί στο συ-
µπέρασµα ότι το υπό ψήφιση νοµοσχέδιο απλά υπηρετεί τις ιδε-
οληψίες της Κυβέρνησης. Άλλωστε δεν αποτελεί προϊόν
νοµοπαρασκευαστικής επιτροπής, κάτι που είναι πρωτοφανές για
κώδικα της δικαιοσύνης.

Όσον αφορά µια βασική πρόβλεψη του νοµοσχεδίου, σχετικά
µε τον περιορισµό της χορήγησης αναστολής των ποινών, ακόµα
και για ποινές που αφορούν ελαφριά αδικήµατα-πληµµελήµατα,
αποδεικνύεται πως η Κυβέρνηση είτε εθελοτυφλεί είτε έχει
άγνοια για την κατάσταση που επικρατεί στο σωφρονιστικό σύ-
στηµα της χώρας µας. Είναι η στοιχειώδης κοινή λογική που
εκλείπει σε πολλά νοµοθετήµατα αυτής της Κυβέρνησης. Μα
αυτή η βασική έλλειψη φαίνεται να υπάρχει σε πάρα πολλές πτυ-
χές της διοίκησης της χώρας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στα τέλη του περασµένου Δε-
κεµβρίου ξεκίνησε τη λειτουργία του το σωφρονιστικό κατάστηµα
Νικηφόρου στην Περιφερειακή Ενότητα Δράµας µόνο µε τριάντα
εννέα κρατούµενους. Αναµένουµε αν θα τηρηθούν οι δεσµεύσεις
από πλευράς Κυβέρνησης και από τον Απρίλιο θα τεθεί σε πλήρη
λειτουργία µε εξακόσιους πενήντα κρατουµένους. Όµως και σε
αυτή την περίπτωση αποδεικνύεται πως απουσιάζει η κοινή λο-
γική στον σχεδιασµό και στις αποφάσεις. Εδώ και δύο µήνες οι
εισαγγελικοί λειτουργοί στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Δράµας
παραµένουν δύο, αν και έχει ξεκινήσει τη λειτουργία του το σω-
φρονιστικό κατάστηµα. 

Κύριε Υπουργέ, µέσα σε µόλις έναν µήνα έγιναν δέκα πειθαρ-
χικά συµβούλια για πειθαρχικά παραπτώµατα, υποβλήθηκαν τέσ-
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σερις προσφυγές κατά αποφάσεων του πειθαρχικού συµβουλίου,
καθώς και µία αίτηση για υφ’ όρον απόλυση. Εύκολα γίνεται αντι-
ληπτός ο επιπλέον φόρτος εργασίας για τους δύο εισαγγελικούς
λειτουργούς της Δράµας και ακόµη συζητάµε πότε και αν θα
δοθεί τρίτη θέση εισαγγελέα στη Δράµα, µια διαδικασία που θα
έπρεπε να είναι αυτόµατη, εφόσον ξεκίνησε τη λειτουργία του το
σωφρονιστικό κατάστηµα. 

Αντίστοιχη αυτοµατοποιηµένη διαδικασία θα πρέπει να υπάρ-
χει και για τη δηµιουργία Τµήµατος Μεταγωγών στη Διεύθυνση
Αστυνοµίας Δράµας. Δεν γίνεται, κύριε Υπουργέ, να συζητάµε
για τα αυτονόητα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ένα ακόµη παράδειγµα όπου ως
πολίτες της Δράµας επιζητούµε να γίνουν τα αυτονόητα αφορά
τη σύσταση τηλεµατικών εδρών για εκδίκαση δικαστικών υποθέ-
σεων. Αυτό θα γίνεται σε όλες τις πρωτεύουσες των νοµών της
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης καθώς και στην Ορεστιάδα,
εκτός από τη Δράµα, φυσικά -συνηθίσαµε- και αυτό επειδή πριν
από δέκα χρόνια είχε καταργηθεί η µεταβατική έδρα του διοικη-
τικού πρωτοδικείου, οπότε τώρα συστήνονται τηλεµατικές έδρες
όπου υπήρχαν µεταβατικές έδρες. 

Τώρα το παράδοξο, κύριε Υπουργέ: Απ’ όσο πληροφορούµα-
στε, ο αναγκαίος εξοπλισµός για τη Δράµα έχει αγοραστεί και
έχει εγκατασταθεί, αλλά, αν δεν αλλάξει κάτι σε αυτό, δεν θα
χρησιµοποιηθεί. Το συγκεκριµένο θέµα έχει αναφερθεί ξανά από
πλευράς µας και σε κάθε ευκαιρία θα το επαναφέρουµε. 

Κύριε Υπουργέ, δεν θα κουραστούµε να ζητάµε να γίνουν τα
αυτονόητα για τον τόπο µας, τη Δράµα µας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν ξέρω πόσοι από εσάς γνω-
ρίζουν πού βρίσκεται το Κάτω Νευροκόπι. Κάποιοι µπορεί να το
ξέρουν από τις φηµισµένες πατάτες που παράγονται στην πε-
ριοχή. Είναι…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): (Δεν ακού-
στηκε)

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Χαίροµαι, κύριε
Υπουργέ, άρα θα είστε µαζί µας στον αγώνα που δίνουµε… 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Μαζί, µαζί!
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: …και καλό θα ήταν να

έρθετε ξανά και να δείτε τι τραβάµε. 
Είναι ένας ακριτικός τόπος, σε µεγάλη απόσταση από το µε-

γάλο αστικό κέντρο της περιοχής, τη Δράµα, και µε έναν δρόµο
που δεν παρέχει ασφάλεια στις µετακινήσεις. Μέχρι το 2012 λει-
τουργούσε στην περιοχή ειρηνοδικείο. 

Σκόπιµα αναφέρω αυτή την ηµεροµηνία, κύριοι Υπουργοί,
καθώς σε πρόσφατη ερώτησή µου Υπουργός της Κυβέρνησης
έκανε ιστορική αναδροµή στο 2012 και όσα συνέβησαν τότε, ξε-
χνώντας ότι η Νέα Δηµοκρατία είναι στη διακυβέρνηση της
χώρας εδώ και πέντε ολόκληρα χρόνια. Το 2012, λοιπόν, εν µέσω
µνηµονίων καταργήθηκε το ειρηνοδικείο, το οποίο στεγαζόταν σε
κτήριο του δηµοσίου. Πλέον έχουν ωριµάσει οι συνθήκες για να
επαναλειτουργήσει το ειρηνοδικείο στο Κάτω Νευροκόπι. Το κό-
στος για το κράτος -το ξέρετε πολύ καλά- είναι ελάχιστο. Μια τέ-
τοια ενέργεια αποτελεί όµως έµπρακτη στήριξη στους ακρίτες
του Κάτω Νευροκοπίου, καθώς και τρανταχτή απόδειξη ότι η
αντιµετώπιση του δηµογραφικού αποτελεί προτεραιότητα µε
έργα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και στον χώρο της δικαιοσύνης
η Κυβέρνηση δείχνει ότι δεν ενδιαφέρεται για την ουσιαστική
αντιµετώπιση προβληµάτων, τα οποία µάλιστα µπορούν να επι-
λυθούν απλά και µόνο αν αντιµετωπιστούν µε βάση την κοινή λο-
γική. Αντίθετα, καταπιάνεται µε θέµατα που θεωρεί ότι θα της
επιφέρουν επικοινωνιακά και εκλογικά οφέλη. Όµως, οι επτά αλ-
λαγές στους κώδικες µέσα σε µόλις πέντε χρόνια αποτελούν οµο-
λογία της παταγώδους αποτυχίας της και έχοντας αυτό υπ’ όψιν
εκτιµούµε ότι σύντοµα θα υπάρξουν και νέες αλλαγές. Γιατί όταν
υπηρετείς το εφήµερο για να δηµιουργήσεις εντυπώσεις, τότε µε
µεγάλη ευκολία δεν διστάζεις να αλλάζεις τον σχεδιασµό σου,
βάζοντας στην άκρη τις ιδεολογίες και προτάσσοντας τις ιδεο-
ληψίες.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Νικολαΐδη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη
συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία,
αφού προηγουµένως ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου
και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξενα-
γήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ»,
πενήντα έξι µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευ-
τικοί από το 10ο Δηµοτικό Σχολείο Νίκαιας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Παύλο Χρηστίδη από το
ΠΑΣΟΚ και στη συνέχεια θα πάρει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς, ο κ. Ηλιόπουλος. 

ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι η πολλοστή αναµόρφωση

του Ποινικού Δικαίου που επιχειρεί σήµερα η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας -έβδοµη κατά σειρά- και νοµίζω ότι είναι ένα
ακόµα χαρακτηριστικό παράδειγµα της ακαταλληλότητας και της
επικινδυνότητας της σηµερινής εκτελεστικής εξουσίας. Και είναι
σαφές ότι η Ποινική Δικονοµία αποτελεί πυρήνα για την απονοµή
της δικαιοσύνης, ταυτόχρονα όµως αποτελεί και σηµείο αναφο-
ράς και για το επίπεδο πολιτισµού µιας κοινωνίας. 

Σε όλο τον κόσµο, τουλάχιστον τον προηγµένο δικονοµικά
κόσµο, οποιαδήποτε αλλαγή στον Ποινικό Κώδικα στηρίζεται σε
επιστηµονικά δεδοµένα, σχεδιάζεται από επιστήµονες εγνωσµέ-
νου κύρους και υπάρχει η δέουσα επιµέλεια, ώστε οι όποιες αλ-
λαγές να µην επηρεάζονται από την επικαιρότητα και από την
κοινή γνώµη, από ιδεολογικούς δογµατισµούς της πρόσκαιρης
εξουσίας. 

Οι επιστηµονικές εισηγήσεις υπόκεινται σε εξαντλητικό διά-
λογο µε όλους τους εµπλεκόµενους λειτουργούς της δικαιοσύ-
νης, τα πολιτικά κόµµατα και φυσικά εκπροσώπους των
οργανώσεων οι οποίες εµπλέκονται. 

Είναι ίσως η πρώτη φορά που µια Κυβέρνηση επιχειρεί να αλ-
λάξει τον Ποινικό Κώδικα ανατρέποντας αυτή τη διαδικασία, δια-
µορφώνοντας ένα πλαίσιο που απαντά σε άλλες ανάγκες, σε
άλλες πολιτικές προτεραιότητες και φυσικά στον ιδεολογικό της
δογµατισµό. Οι αόρατοι συντάκτες αυτού του πονήµατος, κυρίως
όµως οι προσεγγίσεις που φτάνουν στα όρια της αντιεπιστηµο-
νικής πρόθεσης σε µια σειρά θεµάτων και η επιβολή πρωτοφανών
διακρίσεων σε βάρος των κατηγορουµένων και καταδικασµένων
µε βάση την οικονοµική τους ευχέρεια ανοίγουν έναν επικίνδυνο
δρόµο, που µέχρι σήµερα ήταν ερµητικά κλειστός, παρά τα
πολλά προβλήµατα που πράγµατι έχει η δικαιοσύνη στον τόπο
µας. 

Δεν έχει τώρα νόηµα να επιχειρηµατολογήσουµε για ζητήµατα
που επιστηµονικά έχουν ξεκαθαρίσει εδώ και δεκαετίες στον ευ-
ρωπαϊκό και τον ελληνικό νοµικό πολιτισµό. Δεν έχει ούτε νόηµα
να χάσουµε χρόνο για να εξηγήσουµε σε ώτα µη ακουόντων τις
συνέπειες που θα έχουν στην ελληνική κοινωνία ποινές που θα
καταλογίζονται βροχηδόν για πληµµελήµατα ή ποια θα είναι η πο-
ρεία επανένταξης ανηλίκων µετά από µια δεκαετία στη φυλακή,
ακόµη και αν το έγκληµά τους δεν είναι βίαιο.

Δεν έχει επίσης νόηµα να προσπαθήσουµε να πείσουµε την Κυ-
βέρνηση ότι πρωτεύοντας στόχος της Ποινικής Δικονοµίας, ιδίως
για τα µη ειδεχθή εγκλήµατα, είναι ο σωφρονισµός και η προσπά-
θεια της ειρηνικής επανένταξης στην κοινωνική και οικονοµική
ζωή. Αυτό όµως που έχει νόηµα είναι να αντιληφθεί ο ελληνικός
λαός τους σκοπούς της Κυβέρνησης µε αυτό το νοµοσχέδιο,
έστω και αν οι καταξιωµένοι νοµικοί της Συµπολίτευσης κάνουν
πως δεν γνωρίζουν τα στοιχειώδη που διδαχτήκαµε όλοι µαζί στα
ίδια πανεπιστήµια από καθηγητές οι οποίοι παίρνουν τον λόγο
και τοποθετούνται διαρκώς το τελευταίο χρονικό διάστηµα απέ-
ναντι σε αυτό το νοµοσχέδιο.

Οι λόγοι που φέρνει αυτό το επικίνδυνο νοµοσχέδιο η Κυβέρ-
νηση είναι προφανώς λόγοι επικοινωνίας. Από το «νόµος και
τάξη», κύριε Υπουργέ, στο «τάξις και ηθική» του δηµάρχου Πώ-
ποτα του «Καφέ της Χαράς». Έρχεστε σήµερα εδώ, σε µία ρε-
λάνς υπενθύµισης ότι είστε η Δεξιά της δεκαετίας του ’50, ως ένα
αντιστάθµισµα στο νοµοσχέδιο το οποίο φέρατε για την ισότητα
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στον πολιτικό γάµο και να δείξετε στους ανθρώπους οι οποίοι
διαµαρτύρονται στο πλαίσιο της Νέας Δηµοκρατίας ότι εσείς έρ-
χεστε να αντιµετωπίσετε τα ζητήµατα µε αυστηρότερες ποινές.

Και θέλω να πω ότι το γεγονός ότι κάποιοι στο εσωτερικό της
Νέας Δηµοκρατίας ζητούν και ακόµα πιο ακραίες ποινές και εσείς
δεν το υλοποιείτε είναι κάτι το οποίο θα το δούµε στο µέλλον. Θα
φέρετε κι άλλη αλλαγή από δω και µπρος και θα είµαστε εδώ να
το ζήσουµε. Γιατί είναι σαφές ότι µε το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο
δεν πρόκειται να πετύχετε κανέναν περιορισµό της αυξανόµενης
βίας και εγκληµατικότητας, γιατί πουθενά στον πλανήτη δεν συµ-
βαίνει κάτι τέτοιο. 

Ο δεύτερος επικοινωνιακός λόγος είναι ότι η Κυβέρνηση, έχο-
ντας αποτύχει πλήρως στο ζήτηµα της ασφάλειας και της αστυ-
νόµευσης, έρχεται να µας πείσει ότι οι ειδήσεις των πρωτοφανών
περιστατικών της βίας των ανηλίκων, οι δολοφονίες σε πολυσύ-
χναστα µέρη, οι εγκληµατικές οργανώσεις οι οποίες βλέπουµε
κάθε µέρα να δολοφονούν κόσµο, τα ξεκαθαρίσµατα λογαρια-
σµών, τα πολύ βαριά εγκλήµατα θα αντιµετωπιστούν µε τον
τρόπο µε τον οποίο σήµερα προχωράτε. Η Κυβέρνηση, αναζητώ-
ντας για πολλοστή φορά άλλοθι, αποδίδει την πρωτοφανή
έξαρση της εγκληµατικότητας στη λεγόµενη ατιµωρησία. 

Είναι όµως προφανές ότι ψεύδεται συνειδητά όταν ισχυρίζεται
ότι για τα καθηµερινά πλέον εγκλήµατα που συγκλονίζουν την
κοινή γνώµη η απάντηση είναι η αυστηροποίηση των ποινών, εκ-
κινώντας µάλιστα από τα πληµµελήµατα. Αλήθεια πιστεύει κά-
ποιος ότι πριν την τέλεση ενός εγκλήµατος ο δράστης ανα-
λογίζεται την ποινή που θα του επιβληθεί αν συλληφθεί λόγω
όσων ειδικά σήµερα προβλέπονται πραγµατοποιώντας ένα
έγκληµα; Πιστεύει κάποιος ότι ένας ανήλικος που συλλαµβάνεται
για µια µικροκλοπή ή για την κατοχή µικροποσότητας χασίς ανα-
λογίζεται την ποινή που θα του επιβληθεί εφόσον συλληφθεί;
Προφανώς και όχι. 

Απλώς η Κυβέρνηση, που την προηγούµενη εβδοµάδα φο-
ρούσε τον µανδύα του φιλελεύθερου, έρχεται αυτή την εβδο-
µάδα φορώντας το µανδύα της τάξης και της ηθικής. Και αυτό
ακριβώς είναι το οποίο µας απασχολεί και είναι κάτι το οποίο,
κύριε Υπουργέ, σχετίζεται µε τον τρόπο µε τον οποίο νοµοθετείτε
διαρκώς τα τελευταία χρόνια. Γιατί είναι βέβαιο και αποδεδει-
γµένο επιστηµονικά ότι όλοι αυτοί που θα µπουν στη φυλακή και
θα παραµείνουν εκεί, έχοντας κάνει µικροκλοπές ή πληµµελή-
µατα, όταν θα απολυθούν από τις φυλακές θα είναι ακόµα πιο
επικίνδυνοι και µε διασυνδέσεις που θα τους οδηγούν σε ακόµα
πιο βαριά εγκλήµατα. 

Και το κλειδί εδώ, κύριε Υπουργέ, σε αυτά τα οποία είπε και η
εισηγήτρια µας Μιλένα Αποστολάκη και σε αυτά τα οποία είπε ο
Πρόεδρος Νίκος Ανδρουλάκης και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρό-
σωπος Δηµήτρης Μάντζος είναι ο ποινικός λαϊκισµός. 

Και θέλω να πω κάτι, απευθυνόµενος στους συναδέλφους Βου-
λευτές οι οποίοι ψήφισαν πριν από είκοσι ηµέρες το αθλητικό νο-
µοσχέδιο. Προσωπικά, κύριε Υπουργέ, δεν ανήκω στην κατη-
γορία των ανθρώπων οι οποίοι πιστεύουν ότι πρέπει να έχουµε
την αυστηροποίηση των ποινών ως λύση στα ζητήµατα. 

Αλλά για πείτε µου, κύριε Υπουργέ -θα ήθελα λίγο την προσοχή
σας-, τι θα κάνει τώρα η Κυβέρνησή σας µε βάση αυτά τα οποία
ψηφίσατε πριν από δεκαπέντε µέρες για την αθλητική βία, µε
βάση τα επεισόδια τα οποία έχουµε δει να εξελίσσονται στα γή-
πεδα τις τελευταίες ηµέρες; Προσωπικά δεν θέλω καµµία τιµωρία
οµάδας µέσα σε γήπεδο. Αναλογίζεστε όµως τι έχετε ψηφίσει;
Θα εφαρµόσετε τον νόµο τον οποίο ψηφίσατε πριν από δεκαπέ-
ντε µέρες; Και αν το κάνετε, έχω απορία να δω πώς θα το διαχει-
ριστείτε. Γιατί η εκτίµησή µου είναι ότι στο τέλος της ηµέρας για
ακόµα µία φορά δεν θα το κάνετε. Θα υπαναχωρήσετε από αυτά
τα οποία ψηφίσατε, όπως κάνετε διαρκώς τα τελευταία χρόνια. 

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε. Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας,
αδυνατώντας να αντιµετωπίσει την εγκληµατικότητα, αδυνατώ-
ντας να ανταποκριθεί στην υποχρέωσή της για ασφάλεια στον
ελληνικό λαό, προχωρά σε µια ακόµη αυστηροποίηση του Ποινι-
κού Κώδικα, που ως µόνο αποτέλεσµα θα έχει την αναβάθµιση
της εγκληµατικότητας και τον πλουτισµό εκείνων των επενδυτών
που θα ανταποκριθούν στις δικές σας προθέσεις στη συνειδητά
προκαλούµενη ανάγκη για περισσότερες φυλακές. Και αυτός δεν

είναι ένας δρόµος που θα κάνει την κοινωνική ειρηνική και ισορ-
ροπία πράξη. 

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα δώσω τον λόγο

τώρα στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Αριστεράς,
στον κ. Ηλιόπουλο. 

Ορίστε, κύριε Ηλιόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνη-

σης, αυτές τις µέρες βλέπουµε έναν διαγωνισµό του Υπουργείου
και της Κυβέρνησης µε κόµµατα στο δεξιό φάσµα για το ποιος
είναι δεξιός. 

Κύριε Φλωρίδη, επιτρέψτε µου να σας δώσω συγχαρητήρια.
Όντως στο συγκεκριµένο ζήτηµα έχετε καταφέρει να είστε πιο
δεξιός και από τον Βελόπουλο και από τη Νίκη και από όλους.
Και ο βασικός λόγος που έχετε καταφέρει να είστε πιο δεξιός από
αυτούς είναι γιατί έχετε αλλεργία στην επιστηµονική γνώση και
στα επιστηµονικά στοιχεία. Και βασικό γνώρισµα της άκρας Δε-
ξιάς είναι ότι δεν αντέχει την επιστηµονική γνώση. Μισεί την επι-
στηµονική γνώση. Γι’ αυτό δεν έχετε καµµία τεκµηρίωση, γι’ αυτό
τα στοιχεία δεν µπορούν να υποστηρίξουν αυτό το οποίο φέρ-
νετε. Οπότε, ναι συγχαρητήρια, το καταφέρατε. 

Τι λέτε επί της ουσίας µέσα σε αυτή την παρέµβαση που κά-
νετε; Λέτε ότι είστε ενάντια στην ατιµωρησία. Λέτε ότι έχετε σχέ-
διο για να καταπολεµήσετε αυτή την ατιµωρησία. Λέτε ότι
αυστηροποίηση των ποινών δουλεύει. Και λέτε ότι θα κάνετε και
πιο γρήγορες τις διαδικασίες. 

Πάµε να τα δούµε σιγά-σιγά και ένα-ένα αυτά τα βασικά ζητή-
µατα. Πρώτον, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, η Κυβέρ-
νηση του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι ενάντια στην ατιµωρησία. 

Υποκλοπές: Πόσα χρόνια θα χρειαστεί για να καλέσει η ελλη-
νική ανεξάρτητη δικαιοσύνη τον κ. Δηµητριάδη; Πόσα χρόνια θα
χρειαστούν τα κυβερνητικά σας στελέχη να βρούνε την αξιοπρέ-
πεια να υπερασπιστούν τον εαυτό τους απέναντι σε αυτούς που
τους παρακολουθούσαν τα κινητά και την ιδιωτική ζωή; Και είστε
εσείς ενάντια στην ατιµωρησία; Είστε η πιο βαθιά θεσµική δύναµη
ανοµίας που έχει περάσει στην Γ’ Ελληνική Δηµοκρατία. 

Τέµπη: Έχετε το θράσος να εγκαλείτε την Αντιπολίτευση γιατί
δεν σας στηρίζει και εσείς θέλετε να γίνει γρήγορα η διαδικασία
για τα Τέµπη; Ποια διαδικασία; Έχετε βγάλει πόρισµα. Μέσα σε
αυτή την Αίθουσα ο κ. Βορίδης έλεγε ότι δεν έχει καµµία ευθύνη
ο κ. Καραµανλής. Σε αυτό το κτήριο, στην Εξεταστική Επιτροπή,
δεν καλέσατε τους µηχανοδηγούς, δεν καλέσατε στελέχη του
ΟΣΕ, της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», στελέχη που ασχολήθηκαν µε τη σύµ-
βαση 717 για να καταθέσουν στην Εξεταστική Επιτροπή και έχετε
το θράσος να λέτε ότι είστε ενάντια στην ατιµωρησία; Κάνετε τα
πάντα για τη συγκάλυψη, κάνετε τα πάντα για να το κλείσετε fast
track, µε όρους συγκάλυψης.

Ερχόµαστε και στο ζήτηµα της ασυλίας των τραπεζικών στε-
λεχών, άλλη µία φανταστική αυτοκριτική της Κυβέρνησης. Σε
αυτή την Αίθουσα το 2019 ο κ. Τσιάρας έφερνε τη συγκεκριµένη
ρύθµιση. Τι ήθελε να κάνει στην πραγµατικότητα µε τη συγκεκρι-
µένη ρύθµιση; Να λύσει τα χέρια των τραπεζών για τη διαχείριση
των κόκκινων δανείων σε µία τεράστια υπόθεση ξεπουλήµατος
λαϊκής περιουσίας. Έχει εδώ ένα ιδιαίτερο ενδιαφέρον ότι αυτό
το κάνει ένα Υπουργικό Συµβούλιο το οποίο χρωστάτε κάτι πα-
ραπάνω από 10 εκατοµµύρια στις τράπεζες όλοι µαζί, ενός κόµ-
µατος που χρωστάτε κάτι περισσότερο από 400 εκατοµµύρια
στις τράπεζες. Αλλά αυτά είναι γραµµένα στην άµµο. Άµα είσαι
στα Πατήσια και χρωστάς 15 χιλιάρικα στις τράπεζες, εκεί υπάρ-
χει πρόβληµα. Αν είσαι η Νέα Δηµοκρατία και χρωστάς 400 εκα-
τοµµύρια στις τράπεζες, εκεί δεν υπάρχει πρόβληµα. 

Έχετε φέρει αυτή τη ρύθµιση, έρχεστε εσείς, την καταργείτε,
έχετε δώσει αστείες δικαιολογίες γιατί την καταργείτε τώρα και
έχετε δώσει ακόµα πιο αστείες δικαιολογίες γιατί αφήνετε χρο-
νικό παραθυράκι µέχρι να εφαρµοστεί. «Γύρω-γύρω Κυριακή και
στη µέση Σάββατο». Θα εφαρµοστεί αργότερα αυτή η ρύθµιση. 

Το ερώτηµα το οποίο έχει κάθε σοβαρός δηµοκρατικός πολί-
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της αυτή τη στιγµή είναι ποιον πάτε να καλύψετε. Και σε αυτό
δεν έχετε απαντήσει και επιτρέψτε µου να πω ότι µάλλον θεωρώ
ότι δεν θα απαντήσετε. Αυτά σε σχέση µε την αντίληψη που έχετε
για την ατιµωρησία και το αίσθηµα δικαίου. 

Πάµε τώρα στο επιχείρηµα ότι έχετε σχέδιο για να αντιµετωπί-
σετε την εγκληµατικότητα και την ατιµωρησία. Έστω ότι προσ-
γειωνόταν κάποιος άνθρωπος στη χώρα -δεν ήξερε τι έχει συµβεί
τα τελευταία πέντε χρόνια- και κάποιος τού έλεγε ότι η Κυβέρ-
νηση, η ίδια κυβέρνηση του ίδιου κόµµατος, έχει κάνει δεκαεπτά
αλλαγές σε ποινικούς κώδικες και Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.
Εντάξει, αυτό δεν είναι σχέδιο, αυτό είναι πληµµύρα. Αυτό είναι
λίγο πριν πάθεις εγκεφαλικό, που δεν ξέρεις τι κάνεις. Δεκαεπτά
αλλαγές σε ποινικούς κώδικες και Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας! 

Θα έλεγε κάποιος ότι βλέπετε τις ειδήσεις, βλέπετε την επικαι-
ρότητα, λέτε: «Κάτσε, πού πιεζόµαστε; Ας τσιµπήσουµε λίγο ποι-
νικό λαϊκισµό». Γιατί το µόνο σχέδιο που έχετε και η µόνη
µεθοδολογία που έχετε -και η µεθοδολογία, ξέρετε, είναι κάτι πολύ
πιο βαθύ από το σχέδιο- είναι η µεθοδολογία του ποινικού λαϊκι-
σµού. Η µεθοδολογία η οποία τροφοδοτεί τον ηθικό πανικό. Η µε-
θοδολογία η οποία παίρνει την ανασφάλεια, που εσείς, η πολιτική
σας έχει δηµιουργήσει, και την πυροδοτεί ακόµα περισσότερο. 

Άρα επί της αρχής όταν έχεις κάνει δεκαεπτά αλλαγές και είσαι
το ίδιο κυβερνητικό σχήµα αυτό από µόνο του είναι οµολογία
αποτυχίας, παραδεχτείτε το. Είναι ότι δεν ξέρετε τι κάνετε και
διαρκώς βαθαίνετε όµως µία αντιµεταρρύθµιση µνηµείο ποινικού
λαϊκισµού. 

Έχετε κάποια επιστηµονική τεκµηρίωση για αυτό το οποίο
ισχυρίζεστε; Από όταν εκλεγήκατε κάνατε δύο πράγµατα: Προσ-
λαµβάνετε αστυνοµικούς και αυστηροποιείτε τις ποινές, προσ-
λαµβάνετε αστυνοµικούς και αυστηροποιείτε τις ποινές διαρκώς.
Έχει οδηγήσει σε διάφορα τραγελαφικά αποτελέσµατα, όπως µε
την Πανεπιστηµιακή Αστυνοµία, που φάγατε τα µούτρα σας. Θα
τα φάτε τα µούτρα σας και στα ιδιωτικά πανεπιστήµια αργά η
γρήγορα, να είστε σίγουροι. 

Λέτε ότι η αυστηροποίηση των ποινών και η πολιτική σας δου-
λεύει. Έρευνα δεν έχετε. Είστε ελέω Θεού εσείς, οπότε δεν χρει-
άζεστε επιστηµονικά στοιχεία. Αφού δεν έχετε έρευνα, κάτσε να
δούµε τα στοιχεία. Τι λένε οι δικαστές αυτή τη στιγµή; Ότι σή-
µερα στην Ελλάδα οι ποινές που είναι µεταξύ δέκα και είκοσι
ετών αντιστοιχούν στο 47,8% των ποινών. Ποιο είναι το αντί-
στοιχο στοιχείο στην Ευρώπη; Είναι 11,8%, δηλαδή η διαφορά
µας είναι από 47,8% στο 11,8%. Θα έλεγε κάποιος, αν έβλεπε
αυτά τα στοιχεία, ότι µάλλον η χώρα είναι χώρα της Λατινικής
Αµερικής, της Υποσαχάριας Αφρικής, κάτι τέτοιο συµβαίνει εκεί
έξω µε την εγκληµατικότητα. Το οποίο ξέρετε ότι δεν συµβαίνει,
γιατί είµαστε στον ευρωπαϊκό µέσο όρο. 

Αυτό το οποίο συµβαίνει είναι ότι έχουµε πολύ περισσότερα
εγκλήµατα βέβαια στο βαρύ έγκληµα, «εγκλήµατα λευκού κολά-
ρου», εγκλήµατα στα οποία εµπλέκεται η Κυβέρνησή σας, εγκλή-
µατα, δηλαδή, στα οποία είστε υπόλογοι και κάποια στιγµή θα
λογοδοτήσετε. 

Να δούµε τι συµβαίνει µε τους ισοβίτες; Στις ελληνικές φυλα-
κές είναι 13%, αλλά 1,7% στην Ευρώπη. 

Στοιχεία δεν έχετε, έρευνες δεν έχετε, αλλά εσείς βλέπετε
αποτελέσµατα σε αυτό. Δεν βλέπετε αποτελέσµατα. Ξέρετε ότι
αυτό το οποίο λέτε δεν στέκει. Δεν θεωρώ ότι είστε ηλίθιοι. Ξέ-
ρετε ότι αυτά τα οποία λέτε είναι ψέµατα. Αλλά κάτι πρέπει να
ταΐσετε και εσείς το ακροδεξιό κοινό, το οποίο προσπαθείτε να
συγκρατήσετε µε όρους, ξαναλέω, ποινικού λαϊκισµού.

Πάµε στο επιχείρηµα της επιτάχυνσης της δίκης. Είστε σε άλλη
χώρα. Δεν ξέρετε τι συµβαίνει µε τις ελλείψεις που υπάρχουν σε
υποδοµές, σε αίθουσες, σε δικαστικούς υπαλλήλους; Σας ειπώ-
θηκε για χίλια επτακόσια δεκατρία κενά. Καταργείτε τα δικαστικά
συµβούλια. Το 50% των βουλευµάτων είναι απαλλακτικό. Αυτό
ξέρετε τι σηµαίνει; Ακόµα περισσότερο φόρτο για την Αίθουσα,
άρα ακόµα χειρότερες διαδικασίες. Έχουµε ουσιαστική κατάρ-
γηση του µεικτού ορκωτού και µεταφέρουµε όλη την ύλη στα τρι-
µελή εφετεία, ακύρωση του πενταµελούς εφετείου, η οποία θα
φέρει νέες καταδίκες για παραβάσεις της Ευρωπαϊκής Σύµβασης
για τα Δικαιώµατα του Ανθρώπου, αλλά αυτό για σας δεν είναι
πρόβληµα. 

Εδώ έχετε στην Κυβέρνηση τον κ. Χρυσοχοΐδη µετά την κατα-
δίκη για την ιστορία µε τις οροθετικές. Δεν είναι πρόβληµα, µάλ-
λον είναι παράσηµο σε αυτή την Κυβέρνηση να έχεις κάποια
ευρωπαϊκή καταδίκη για να είσαι µέλος της Κυβέρνησης. Το θε-
ωρείτε παράσηµο και προνόµιο. Άµα είσαι µε το ευρωπαϊκό κρά-
τος δικαίου, µάλλον για εσάς, που δεν κοιτάτε στην Ευρώπη,
κοιτάτε στο 1950 και στο µετεµφυλιακό κράτος, µάλλον για εσάς
είναι πρόβληµα. Φτιάχνετε ένα σύστηµα στο οποίο θα κρίνεται η
φυλάκιση από έναν άνθρωπο, από έναν δικαστή και το λέτε αυτό
αίσθηµα δικαίου. Σας φωνάζουν οι καθηγητές της Νοµικής, σας
φωνάζει η Νοµική της Αθήνας, σας φωνάζει η Ένωση Ποινικολό-
γων, αλλά δεν ακούτε κανέναν. 

Πάµε στο επιχείρηµα το οποίο εσείς µπουστάρετε πάρα πολύ,
στηρίζετε πάρα πολύ, ότι εσείς είστε µε τα θύµατα και δεν σας
νοιάζει τι γίνεται µέσα στις φυλακές. Πρέπει να µας νοιάζει τι θα
γίνει όµως µέσα στις φυλακές, πρέπει να µας νοιάζει. Το γεγονός
ότι φέρνετε αυτή τη στιγµή ένα νοµοσχέδιο το οποίο θα κάνει τη
ζωή στις φυλακές, λόγω πολλών ανθρώπων που θα είναι µέσα,
κόλαση πρέπει να νοιάζει µια δηµοκρατία. Εσάς δεν σας ενδια-
φέρει. Φέρνετε ένα νοµοσχέδιο το οποίο τίτλο θα µπορούσε να
έχει «φυλακή για όλους», όχι δικαιώµατα, αλλά «φυλακή για
όλους», «πιο εύκολα µέσα, πιο δύσκολα έξω», «περισσότερο
χρόνο µέσα». Δεν έχετε υποδοµές, εκτός και αν θέλετε να φτιά-
ξετε ιδιωτικές φυλακές µέσα στα επόµενα δύο χρόνια. Δεν θα
πέσω από τα σύννεφα, αν το δω ακόµα και αυτό από εσάς. Δεν
σας ενδιαφέρει ότι µέσα στις φυλακές η ζωή αυτών των ανθρώ-
πων θα γίνει κόλαση. 

Πάµε επίσης σε ένα άλλο αγαπηµένο δικό σας ζήτηµα, την κλή-
τευση αστυνοµικών. Θυµάστε τι έγινε µε την υπόθεση Ινδαρέ,
τότε που κακοποιήσατε µια οικογένεια, τότε που τη διασύρατε
µε αυτά τα οποία λέγανε τα κυβερνητικά σας στελέχη, τότε που
λέγατε τους ανθρώπους καταληψίες και όταν πήγαν αυτά στα δι-
καστήρια όλα κατέρρευσαν; Ήσασταν απατεώνες, λέγατε ψέ-
µατα, αλλά δεν τρέχει µία. Τους ανθρώπους τούς κακοποιήσατε.
Και αν δεν είχε γίνει το δικαστήριο µε την παρουσία των αστυνο-
µικών εκεί, για να φανούν όλα τα ψέµατα τα οποία έλεγαν και να
καταπέσουν στην ακροαµατική διαδικασία, µπορεί οι άνθρωποι
αυτοί ακόµα να τρέχανε. 

Θυµάστε τι έγινε µε την υπόθεση της Νέας Σµύρνης, που κρα-
τήσατε έναν άνθρωπο µέσα επτά µήνες και µετά του είπατε «συγ-
γνώµη, λάθος»; Εφτά µήνες φυλακή και µετά του λέτε
«συγγνώµη, λάθος». Αυτή είναι η πολιτική σας, αλλεργία στη δη-
µοκρατία, αλλεργία στα δικαιώµατα, αστυνοµική αυθαιρεσία και
κάλυψη της αστυνοµικής αυθαιρεσίας. Και ξέρετε πολύ καλά ότι,
δυστυχώς, µε τον τρόπο και τις πολιτικές εντολές που λειτουργεί
η Ελληνική Αστυνοµία όταν φτάνουν στα δικαστήρια τα µισά από
αυτά, για να µην πω περισσότερα, πέφτουν. 

Μία φράση για τη βία των ανήλικων, που έχει αναδειχθεί σε ένα
από τα αγαπηµένα σας ζητήµατα. Ανάµεσα στην επιλογή αλλαγή
του σχολικού περιβάλλοντος, ψυχολόγοι στα σχολεία, εισαγωγή
σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης στα σχολεία, εισαγωγή κοινωνιο-
λογίας στα σχολεία, κοινωνιολόγοι στα σχολεία, ψυχολογική στή-
ριξη στην οικογένεια και αύξηση των ποινών, πάτε κατευθείαν
στην κουρτίνα Β. Γιατί πάτε κατευθείαν την κουρτίνα Β; Έχετε
µήπως εδώ πάλι κάποιο στοιχείο, κάποια επιστηµονική έρευνα;
Όχι, αν είσαι ακροδεξιός δεν χρειάζονται ούτε στοιχεία ούτε επι-
στηµονικές έρευνες. Φτάνει να ταΐζεις το κοινό των µεσηµερια-
νών εκποµπών και αυτό σάς φτάνει. 

Έρχοµαι, για να κλείσω, στο ζήτηµα της έµφυλης βίας, που θε-
ωρείτε ότι είναι και από τις σηµαντικές παρεµβάσεις της Κυβέρ-
νησής σας. Θα γίνω κουραστικός, πάµε πάλι να δούµε τα
στοιχεία, αυτό το οποίο δεν θέλετε να δείτε. Το 2019 µε βάση τα
επίσηµα στοιχεία της Ελληνικής Αστυνοµίας έχουµε τέσσερις χι-
λιάδες εκατόν εβδοµήντα µία περιπτώσεις έµφυλης βίας που έχει
καταγράψει η Ελληνική Αστυνοµία. Το 2022, µε εσάς Κυβέρνηση,
δέκα χιλιάδες εκατόν τριάντα µία περιπτώσεις. Αυτό είναι κατά
150% αύξηση. Λίγο ντροπή δεν έχετε, έστω µία στάλα; Έχετε
φέρει 150% πιο πάνω την έµφυλη βία και λέτε ότι η πολιτική σας
φέρνει αποτελέσµατα; 

Το 2019 εκκρεµούσαν στα δικαστήρια σαράντα δίκες για περι-
στατικά έµφυλης βίας και το 2022 εκκρεµούν στα δικαστήρια τέσ-
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σερις χιλιάδες τετρακόσιες ενενήντα εννέα δίκες. Ξέρετε γιατί;
Γιατί ψηφίσατε τον νόµο Τσιάρα για την υποχρεωτική συνεπιµέ-
λεια, που εγκλωβίζει γυναίκες σε κακοποιητικά περιβάλλοντα, και
αυτό το θεωρείτε ορθή µεθοδολογία για να το συνεχίσετε τώρα.
Φέρνετε την ποινική διαµεσολάβηση, η οποία κάνει ακριβώς το
ίδιο, περιορίζει τα δικαιώµατα των θυµάτων και τα εγκλωβίζει σε
κακοποιητικό περιβάλλον. 

Και ειδικά µιλώντας για εµφύλια βία αυτές τις µέρες θα έπρεπε
να είστε λίγο πιο προσεκτικοί όταν λέτε ότι είστε µε τα θύµατα,
ειδικά όταν έχει προκύψει µία ιστορία στην οποία θα έπρεπε να
ντρέπεται το σύνολο της πολιτείας, της Βουλής. Αναφέροµαι στη
δεκαεννιάχρονη από την Ηλιούπολη, θύµα τράφικινγκ, το οποίο
αυτή τη στιγµή διώκεται από την ελληνική δικαιοσύνη γιατί, λέει,
όταν εκδιδόταν δεν είχε έγγραφα. Διώκεται µε βάση µήνυση που
έκανε ο αστυνοµικός που την είχε φυλακισµένη και την εξέδιδε.
Και για την ελληνική δικαιοσύνη η δεκαεννιάχρονη θύµα τράφι-
κιγνκ αυτή τη στιγµή πρέπει να διωχθεί. Τι σήµα στέλνει η πολι-
τεία στα θύµατα, µιλήστε, σπάστε τη σιωπή; Είναι αυτό το σήµα
το οποίο λέει ότι η πολιτεία έχει φτιάξει ένα πλαίσιο το οποίο µπο-
ρεί να υπερασπιστεί τα δικαιώµατα αυτών των κακοποιηµένων
γυναικών; 

Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, για να κλείσω, η µέρα που
θα καταργηθούν οι ποινικοί κώδικες που φέρνετε σήµερα θα είναι
µια µέρα δηµοκρατικής γιορτής. Το όνοµα αυτών που φέρανε
αυτή την αντιµεταρρύθµιση θα διδάσκεται στα ελληνικά πανεπι-
στήµια ως ντροπή του σύγχρονου νοµικού πολιτισµού και κανέ-
νας λαϊκισµός δεν θα µπορέσει να σας ξεπλύνει από αυτή την
ντροπή, η οποία είναι όλη δική σας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Τον λόγο έχει ο κύ-

ριος Υπουργός.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Λοιπόν, ονοµάζεστε Νέα Αριστερά και νοµίζετε ότι έχουµε ξε-

χάσει ότι ήσασταν στον ΣΥΡΙΖΑ και κυβερνήσατε. Η µεγαλύτερη
θεσµική εκτροπή που αντιµετώπισε η χώρα στα χρόνια της Με-
ταπολίτευσης ήταν η σκευωρία που στήσατε για να οδηγήσετε
στη φυλακή πρώην Πρωθυπουργούς, πρώην Υπουργούς. Θυµίζω
τον κ. Σαµαρά, τον κ. Πικραµµένο, τον κ. Ευάγγελο Βενιζέλο και
άλλους Υπουργούς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτή, µε τη βούλα της δικαιοσύνης, µπήκε στο αρχείο, γιατί

αποδείχθηκε ότι είχατε στήσει µια σκευωρία µε ψευδοµάρτυρες
απλώς και µόνο για να εκδικηθείτε πολιτικούς σας αντιπάλους,
που δεν µπορούσατε να τους αντιµετωπίσετε στα µαρµαρένια
αλώνια της πολιτικής. Αυτό είναι το πρώτο.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Είστε εκτός θέµατος,
κοπήκατε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Δεύτερον,
εγώ αποφεύγω τις προσωπικές αναφορές, γιατί η πολιτική συζή-
τηση εκτρέπεται όταν έχουµε προσωπικές αντιπαραθέσεις. Εδώ
τώρα χρησιµοποιήσατε αυτό που η Αριστερά ξέρει να κάνει καλά,
δηλαδή να βάλετε µια ταµπέλα στον πολιτικό σας αντίπαλο και
να νοµίζετε ότι καθαρίσατε, πιο δεξιοί από τους δεξιούς. Όµως
αυτές τις µέρες όλες παρακολουθώ ότι η επιχειρηµατολογία σας
και η αντίθεσή σας στο νοµοσχέδιο, η φρασεολογία σας, ταυτί-
ζεται απολύτως µε τη φρασεολογία του κόµµατος των Σπαρτια-
τών, του κόµµατος του κ. Βελόπουλου και του κόµµατος της
Νίκης. Δεν µας κάνουν κριτική αυτοί από τα δεξιά, λέγοντας ας
πούµε «φέρνετε αυστηρές ποινές, κάντε τες πιο αυστηρές». Όχι,
λένε ό,τι ακριβώς λέτε και εσείς. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ό,τι λένε οι επιστήµο-
νες.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Άρα το
ποιος είναι πιο δεξιός από τους δεξιούς έχει αποδειχθεί περί-
τρανα εδώ, στην πολιτική συζήτηση όλες αυτές τις ηµέρες, όπου
η φρασεολογία σας και η επιχειρηµατολογία σας είναι ακριβώς
η ίδια µε το άκρο δεξιό φάσµα της Βουλής, ακριβώς η ίδια. 

Και επειδή κάνατε µία προσωπική αναφορά ότι εγώ είµαι πιο
δεξιός από τους δεξιούς, θέλω τώρα να σας πω το εξής: Ξέρετε
ποια είναι η διαφορά στο πολιτικό επίπεδο ενός πιο δεξιού από

τους δεξιούς µε έναν αριστερό; Είναι η εξής: Ο πιο δεξιός από
τους δεξιούς, όπως εγώ, όταν διαφώνησε µε το πολιτικό του
κόµµα για σηµαντικό ζήτηµα παρέδωσε τη βουλευτική του έδρα
στο κόµµα στο οποίο και ανήκε, γιατί η έδρα του ανήκε στο
κόµµα του. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Εσείς οι αριστεροί, ενώ εκλεγήκατε παρέα µε τον κ. Ξανθό-

πουλο του ΣΥΡΙΖΑ, πήρατε τις βουλευτικές σας έδρες και κάνατε
άλλο κόµµα. Έχετε εκλεγεί µε άλλο κόµµα, από άλλο εκλογικό
σώµα, και στο όνοµα ποιας ηθικής, άραγε, της Αριστεράς, πή-
ρατε τις βουλευτικές έδρες από το κόµµα που εκλεγήκατε, δεν
τις παραδώσατε στο κόµµα σας και κάνατε άλλο κόµµα και µας
πουλάτε εδώ πνεύµα και ηθική; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Τον λόγο έχει ο κ.
Ηλιόπουλος.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Φλωρίδη, τα όσα
είπατε είναι πραγµατικά διασκεδαστικά. Και είναι διασκεδαστικά
για έναν πολύ απλό λόγο, µόλις είπατε ακροδεξιούς τη Νοµική
Αθηνών, την Ένωση Ποινικολόγων, όλους τους επιστήµονες που
σας λένε ότι αυτό το οποίο κάνετε είναι µία αντιµεταρρύθµιση.
Αυτούς είπατε ακροδεξιούς, όχι εµάς. Σας το είπα και χτες, σας
το ξαναλέω και σήµερα, όχι µε όρους προσωπικούς, ένα παιδί
στη Νοµική που θα υποστήριζε στο πρώτο έτος στο Ποινικό αυτά
τα οποία λέτε εσείς δεν θα πέρναγε, θα κοβόταν. Γι’ αυτό µισείτε
το δηµόσιο πανεπιστήµιο, γιατί το δηµόσιο πανεπιστήµιο έχει το
κριτήριο της γνώσης, των στοιχείων, της τεκµηρίωσης. 

Σας ανέφερα στοιχεία για το τι γίνεται µε τις ποινές, σας ανέ-
φερα στοιχεία για το τι γίνεται µε την έµφυλη βία και δεν είπατε
τίποτα, γιατί δεν µπορείτε να απαντήσετε σε αυτά. Επιλέξατε να
κάνετε µία προσωπική επίθεση για την ηθική µας. Να κλείσω µε
αυτό, λοιπόν, µιλώντας για την ηθική µας και την ηθική σας. Η
ηθική σας είναι να ξεπλύνετε τους ενόχους για τα Τέµπη. Η ηθική
µας είναι η δικαιοσύνη. Γι’ αυτό πάντα και στην ηθική θα µας χω-
ρίζει µία άβυσσος. Καλή τύχη, κύριε Φλωρίδη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Τον λόγο έχει ζητή-
σει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης, ο κ.
Χήτας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Πόση υποµονή να κάνουµε και εµείς;
Κύριε Υπουργέ, αν δεν ήµασταν σε συνθήκες Κοινοβουλίου και

είµαστε σε µια εκποµπή τηλεοπτική, ίσως είχε σταλεί και κάποιο
εξώδικο. Σας απαγορεύουµε να µας αποκαλείτε ακροδεξιούς
εµάς. Η Ελληνική Λύση είναι η µεγάλη λαϊκή, δηµοκρατική, πα-
τριωτική παράταξη. Αν εµείς είµαστε δεξιοί, εσείς είστε κεντρο-
αριστεροί. Η κανονική Δεξιά είµαστε εµείς.

Κύριε συνάδελφε, ασχοληθείτε µε αυτό που προσπαθείτε να
φτιάξετε, µε το κόµµα σας, και αφήστε µας εµάς να κάνουµε τη
δουλειά µας, να υπηρετούµε τους Έλληνες πολίτες. Δεν είµαστε
εµείς το πρόβληµά σας. Εδώ είναι το πρόβληµά σας, η Κυβέρ-
νηση. Αντιπολίτευση κάνετε σε εµάς; Είστε καθόλου µε τα καλά
σας; Σε µας κάνετε αντιπολίτευση; 

Και επίσης, κύριε Υπουργέ, ένα τελευταίο σχόλιο. Με αυτούς
µε τους οποίους τώρα και καλά µαλώνετε σήµερα εδώ, πριν τρεις
µέρες χέρι-χέρι παντρέψατε τον Μήτσο και τον Τάκη. Μαζί περά-
σατε το νοµοσχέδιο για τους ΛΟΑΤΚΙ, µαζί περάσατε το νοµο-
σχέδιο για τους λαθροµετανάστες, που τους νοµιµοποιείτε στην
Ελλάδα, και τώρα κάνετε πως µαλώνετε; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εµείς δεν θα σας αφήσουµε ήσυχους, να το ξέρετε, κύριε Φλω-

ρίδη, ό,τι και αν είστε, ΠΑΣΟΚ είστε, Νέα Δηµοκρατία είστε, το
ίδιο πράγµα. Γιατί θα µας φτάσετε, κύριε Υπουργέ, σε ένα σηµείο
-και µε αυτά που νοµοθετείτε ακούµε τους υποστηρικτές, εσάς,
της woke ατζέντας να εκστοµίζετε χαρακτηρισµούς σε οτιδήποτε
αντίθετο- ότι είµαστε σε παραλήρηµα, ότι εκφράζουµε τη µισαλ-
λοδοξία, ότι είµαστε ρατσιστές, οµοφοβικοί και πάτε να µας
τσουβαλιάσετε έτσι. Δεν θα σας περάσει, κύριε Φλωρίδη. Εµείς
είµαστε η λαϊκή Δεξιά και εσείς είστε οι κεντροαριστεροί. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Τον λόγο έχει ζητή-
σει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νίκης, ο κ. Γεώργιος
Ρούντας. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΟΥΝΤΑΣ: Αξιότιµε κύριε Υπουργέ, έχετε απόλυτη
έλλειψη επιχειρηµάτων και καταφεύγετε σε χαρακτηρισµούς περί
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Δεξιάς, περί Αριστεράς, περί ακροδεξιάς. Αυτός ο τρόπος πολι-
τικής οµιλίας είναι χαρακτηριστικό της κοµµατοκρατίας, η οποία
έχει πληγώσει βαθιά τον ελληνικό λαό. Να ξέρετε ακροδεξιοί
είναι αυτοί οι οποίοι κυβερνούν µε υποχρεωτικότητες. 

Ως δηµοκρατικό πατριωτικό κίνηµα θέλουµε να σας πούµε ότι
δεν έχετε επιστηµονικά επιχειρήµατα, δεν ακούτε σύσσωµη την
ποινική δικαιοσύνη, δεν ακούτε τον επιστηµονικό κόσµο και κα-
ταφεύγετε σε απαράδεκτους χαρακτηρισµούς, για τους οποίους
εσείς ο ίδιος πριν είπατε ότι δεν πρέπει να καταφεύγουµε. Έχετε
πλήρη αντίφαση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής είκοσι
οκτώ µαθήτριες και µαθητές και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί από
το Δηµοτικό Σχολείο «Ελληνοαγγλική Αγωγή» (δεύτερο τµήµα).

Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως συµµετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Ερ-
γαστήρι Δηµοκρατίας» που οργανώνει το Ίδρυµα της Βουλής,
δεκαέξι µαθήτριες και µαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί
από το 120ό Δηµοτικό Σχολείο Αθήνας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Παρακαλώ, τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ.
Βελόπουλος, για µία παρέµβαση, φαντάζοµαι.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Ναι, θα είναι ολιγόλεπτη. Ευχαριστώ, πολύ κύριε Πρόεδρε. 

Να σας ρωτήσω κάτι, κύριε Φλωρίδη, εσάς προσωπικά, επειδή
ξέρετε να βάζετε εύκολα ταµπέλες και να ετεροπροσδιορίζετε
ανθρώπους. Εσείς ως σηµιτικός, ως άνθρωπος δηλαδή του Ση-
µίτη, γιατί δεν είστε Νέα Δηµοκρατία, ούτε αυτής της µεγάλης
παρατάξεως του Κωνσταντίνου Καραµανλή µέλος ήσασταν
ποτέ…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
…όταν σας ψηφίζουν αυτοί που καταγγέλλετε για ακροδεξιούς

τα νοµοσχέδια που σας βολεύουν είναι καλοί οι ακροδεξιοί αυτοί
εκεί πίσω; Δεν αναφέροµαι σε εµάς, στους άλλους, που είπατε
ακροδεξιούς. Αυτοί οι κακοί ακροδεξιοί, που χαρακτηρίσατε
εσείς, σας στήριξαν στο νοµοσχέδιο για την ψήφο των οµογενών.
Δεν θα περνούσε µε την ψήφο αυτών, αν δεν σας ψήφιζαν και
δεν σας στήριζαν. Τότε καλή ήταν εκείνη η ακροδεξιά;

Πάµε στο ΙΜΟ χθες. Το ψήφισαν. Καλή η ψήφος της ακροδε-
ξιάς; Είναι η λογική του Πορτοσάλτε και του αλλουνού, του Πα-
παδηµητρίου. Τη σοβαρή ακροδεξιά τη θέλουµε. 

Τρίτον, στα Τέµπη έµειναν µέσα για να σας στηρίξουν, το συ-
γκεκριµένο κόµµα που εσείς λέτε ακροδεξιοί. Εάν δεν σας αρέ-
σουν αυτοί οι ακροδεξιοί, λοιπόν, µη δέχεστε και την ψήφο αυτών
των κακών ακροδεξιών, που εσείς χαρακτηρίζετε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τώρα, το ποιος είναι ακροδεξιός, το ποιος είναι υπερπατριώ-

της, το ποιος είναι νεοδηµοκράτης, άνθρωπος του Κωνσταντίνου
Καραµανλή, πραγµατικά, κύριε Φλωρίδη, µε ξεπερνάει. Και να
σας πω τελικά: Χθες σας ρώτησα ευθέως τι είστε. Θέλω σήµερα
να σηκωθείτε έντιµα ως πολιτικός και να µας πείτε «είµαι Νέα Δη-
µοκρατία». Θα το πείτε; Εµ! Εγώ δεν σας ετεροπροσδιορίζω,
αλλά ζητώ από εσάς να µου πείτε, πιστεύετε στον Κωνσταντίνο
Καραµανλή και στη Νέα Δηµοκρατία, ναι ή όχι;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Γιατί είναι για γέλια, πραγµατικά προκαλεί θυµηδία αυτή η

ιστορία. Έρχεται ο εκπρόσωπος του Σηµίτη και κουνάει το δά-
χτυλο στους υπολοίπους συναδέλφους. Ο εκπρόσωπος του ση-
µιτισµού, ο εκπρόσωπος της κλοπής του Χρηµατιστηρίου, που
χάθηκαν άνθρωποι, αυτοκτόνησαν. Αντί να πουν συγγνώµη
ακόµη και τώρα, οι σηµιτικοί βγάζουν γλώσσα. Πραγµατικά
απορώ. Πρόκειται περί πολιτικού θράσους. 

Και επειδή δηλαδή διαφωνούµε µε τη woke ατζέντα, εµείς εί-
µαστε οι κακοί και εσείς είστε οι καλοί. Σοβαρά; Έτσι νοµοθετείτε
εσείς; Και έτσι προσδιορίζετε την προσωπικότητά σας και την

προσωπικότητα των αντιπάλων σας; Δεν µου απαντήσατε ακόµα
από χθες για τον νόµο που φέρατε. Σας είπα, κορυφαίο στέλεχος
της Νέας Δηµοκρατίας ήθελε το «πλυντήριο» και το φέρατε
εχθές εσείς. Και µας κουνάτε και το δάχτυλο. Πραγµατικά
απορώ. Και φέρνετε συνεχώς νόµους.

Θα σας πω, όµως, κύριε Φλωρίδη, γιατί χθες ξεπεράσατε τα
εσκαµµένα. Εγώ θα περιµένω µέχρι αύριο εδώ να µας πείτε τι
είστε. Είστε Νέα Δηµοκρατία ή είστε σηµιτικός; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αφού εσείς ετεροπροσδιορίζετε τους άλλους. Και µας ακούν

και µικρά παιδιά από πάνω. 
Ξέρετε, όταν λείπει το επιχείρηµα στην πολιτική, αρχίζει η

«λάσπη στον ανεµιστήρα». Προσπαθείς µε κάθε τρόπο να απο-
δοµήσεις χαρακτήρες, όχι πολιτικές, όχι επιχειρήµατα. Αυτή είναι
η λογική του ναζισµού του Γκέµπελς. Μόνο ένας Γκέµπελς θα
µπορούσε να το κάνει αυτό το πράγµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θέλετε να αντιπαρατεθούµε µε επιχειρήµατα; Θα το κάνουµε,

µε πολύ σεβασµό. Προσωπικά χτυπήµατα σε κανέναν δεν κάναµε
ποτέ. Αλλά µην «ξύνεστε στην γκλίτσα του τσοπάνη», κύριε Φλω-
ρίδη, σηµιτικέ. 

Πάµε, λοιπόν, στα υπόλοιπα. Δεν θα σας πω ότι είστε Υπουρ-
γός στη χώρα που είναι εικοστή πέµπτη µεταξύ είκοσι επτά στην
Ευρωπαϊκή Ένωση στον δείκτη ατοµικών ελευθεριών και είστε
Υπουργός Δικαιοσύνης. Εσείς είστε Υπουργός Δικαιοσύνης επί
µήνες στη χώρα που είναι εικοστή πέµπτη από τις είκοσι επτά της
Ευρωπαϊκής Ενώσεως. Και αντί να κάνετε τα πάντα ώστε να γίνει
διάφανο, κρυστάλλινο το κράτος, εξαπολύετε λάσπη σε αντιπά-
λους. 

Όχι, κύριε Φλωρίδη. Θα σας πάµε µέχρι τέλους µε την εθνική,
πατριωτική, κοινωνική νοµιµότητα, θέλετε-δεν θέλετε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα ήθελα, όµως, επειδή απέξω είναι οι µελισσοκόµοι, να ανα-

φερθώ µε µια παρένθεση στο µεγάλο πρόβληµα της αγροτικής,
µελισσοκοµικής, αλιευτικής, αλλά και κτηνοτροφικής οικονοµίας.
Ο µέγας Χάρι Τρούµαν -γιατί για εµένα ήταν µέγας για συγκεκρι-
µένα πράγµατα- είχε πει το εξής: «Όταν οι αγρότες ευηµερούν,
ευηµερεί και η χώρα και όταν οι αγρότες έχουν προβλήµατα, έχει
προβλήµατα και η χώρα». Οι αγρότες δεν έχουν προβλήµατα, οι
αγρότες τελειώνουν. Η αγροτική οικονοµία τελειώνει. Τελειώνουν,
δολοφονούνται καθηµερινά. Και ρωτώ αυτή την Κυβέρνηση, τι έχει
κάνει για τους αγρότες, κτηνοτρόφους, µελισσοκόµους και αλιείς;
Και απαντώ: Τίποτα!

Η µοναδική λύση είναι ένα πρόγραµµα και ένα σχέδιο που έχει
η Ελληνική Λύση κατατεθειµένο και µπορεί η ελληνική οικονοµία
να ορθοποδήσει µε βάση το πρόγραµµα αυτό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα απαριθµήσω µερικά από τα προβλήµατα της µελισσοκο-

µίας, γιατί οι µελισσοκόµοι υπάρχουν από την Κρήτη µέχρι και το
τριεθνές του Έβρου. 

Πρώτον, κίνηση µελισσοκοµικών φορτηγών οχηµάτων στο πα-
ράπλευρο οδικό δίκτυο. Ξέρετε γιατί; Γιατί οι µελισσοκόµοι ανα-
γκάζονται να µεταφέρουν τις κυψέλες τους από περιοχή σε
περιοχή. Ποιοι δεν το επιτρέπουν αυτό, παρά το γεγονός ότι το
Υπουργείο Μεταφορών αναγνώρισε το δίκαιο αίτηµά τους; Ποιοι
φοβήθηκαν να εφαρµόσουν αυτόν τον νόµο, που ουσιαστικά µπο-
ρεί να βοηθήσει τη µελισσοκοµία, κύριε Φλωρίδη; Να σας πω
εγώ. Οι πάροχοι των εθνικών οδών. Αυτοί οι τύποι, που κερδίζουν
από τα διόδια, δεν το θέλουν και η Κυβέρνηση το υλοποιεί, σε
πείσµα και αντίσταση του δίκαιου αιτήµατος των µελισσοκόµων.

Δεύτερον, έχουµε διαχρονικές παραλείψεις της πολιτείας, που
θίγουν ζωτικά ζητήµατα του κλάδου της µελισσοκοµίας, εξά-
σκηση µελισσοκοµίας, εµπορία µελιού, έλεγχο ελληνοποιήσεων,
νοθείας και επιδοτήσεις. Καµµία απάντηση δεν δόθηκε από το
Υπουργείο, καµµία, πού θα τοποθετηθούν τα µελισσοσµήνη. Εδώ
και δεκαεννιά χρόνια ζητούν οι µελισσοκόµοι µία απάντηση και
επανακαθορισµό αποστάσεων τοποθέτησης των µελισσών, µε-
ταφορά σε κατοικηµένες περιοχές και γειτνίαση µε οικίες. 

Εδώ υπάρχει οδηγία από την Ευρωπαϊκή Ένωση, κύριε
Υπουργέ, την οποία δεν υλοποιεί η Νέα Δηµοκρατία, η Κυβέρ-
νησή σας και οι υπόλοιπες κυβερνήσεις, οδηγία κανονική, που
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πρέπει να εφαρµοστεί. Σε άλλα και άλλα όµως, όπως οι ΛΟΑΤΚΙ,
τρέχει ο Φλωρίδης να το υλοποιήσει. Εδώ που είναι υπέρ του ελ-
ληνικού λαού, ένα δίκαιο αίτηµα των µελισσοκόµων, κάνουν πως
δεν ακούν.

Ελληνοποιήσεις. Η πολιτεία από το 1982 δεν έχει κάνει αυτό
που προτείνει η Ελληνική Λύση από την πρώτη στιγµή, ιχνηλά-
τηση από πού προέρχεται το µέλι. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Έρχονται τόνοι µέλι και γλυκόζη από την Τουρκία και την Κίνα

ή τη Βουλγαρία και γίνονται ελληνικό µέλι. Ποιες χώρες δεν το
δέχτηκαν; Η Ελλάδα µαζί µε Τσεχία και Ιταλία τάχθηκαν κατά της
αναγραφής της ετικέτας εισαγόµενου τυποποιηµένου µελιού. Το
ακούτε; Αυτή η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας και οι προ-
ηγούµενες κυβερνήσεις τάχθηκαν εναντίον της αναγραφής της
ετικέτας από πού προέρχεται το µέλι. Γιατί; Γιατί βοηθάνε τους
χονδρέµπορους τους δικούς τους. Αυτή είναι η πραγµατικότητα.
Αυτές είναι οι καταγγελίες που καταθέτω από τους µελισσοκό-
µους µε τους οποίους βρέθηκα έξω πριν από λίγα λεπτά. 

Επίσης, ο ΕΦΕΤ αγνόησε το αίτηµα για ελέγχους για την ελλη-
νικότητα δειγµάτων µελιού. Ο ΕΦΕΤ δεν κάνει ελέγχους. Δεν
θέλει να κάνει ελέγχους. Η δικαιολογία του ΕΦΕΤ; «Δεν έχουµε
την κατάλληλη υποδοµή». Το έχουµε µάθει το παραµύθι. Αν θέ-
λουν να κάνουν πλιάτσικο οι χονδρέµποροι, «δεν έχουµε υπαλ-
λήλους, δεν έχουµε µηχανήµατα». Για άλλα και άλλα έχουν
µηχανήµατα, για τη βενζίνη, τα καύσιµα και το µέλι δεν γίνεται
ιχνηλάτηση. Για να δουλεύουν οι λαθρέµποροι πετρελαίου, οι λα-
θρέµποροι µελιού, οι κολλητοί τους και να βγάζουν και γλώσσα
από πάνω!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Σε µερικές εξετάσεις που έγιναν εντοπίστηκαν αντιβιοτικά -

ακούστε τώρα- µέσα στο µέλι. Το ελληνικό σήµα ΕΛΓΟ - «ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ» προωθεί σήµα για ένδειξη γεωγραφικής προελεύσεως, το
οποίο δικαιούνται έµποροι διακινητές ελληνικού και εισαγόµενου
µελιού, αλλά δεν δικαιούνται οι µελισσοκόµοι. Δηλαδή ο µεγαλέ-
µπορος µπορεί να βάζει ετικέτα ελληνικής προελεύσεως, άσχετα
αν είναι βουλγαρικό ή ρουµάνικο, αρκεί να βάζει 90% µέλι από
τη Βουλγαρία και 10% από την Ελλάδα, αλλά ο µελισσοκόµος
δεν µπορεί. Αυτές είναι καταγγελίες συγκεκριµένες. 

Το ηλεκτρονικό τους µητρώο, πάγιο αίτηµα του κλάδου. Το µη-
τρώο στάλθηκε σε φορείς για διαβούλευση σαράντα οκτώ ώρες.
Εδώ ακούστε τι κάνουν. Κάνουν ταχύρρυθµα, fast track, τα νοµο-
σχέδια. 

Μελισσοκοµία στο δάσος. Αυτό που συµβαίνει µε το δάσος,
γιατί το πευκόµελο βγαίνει από εκεί, είναι το εξής. Τους δηµιουρ-
γείτε προσκόµµατα να µη βάζουν µελίσσια. Μέχρι τις 9.30’, λέει,
10.00’ το πρωί να βάζουν καπνό για τη µέλισσα για να την κοιµί-
ζουν. Τι να πω, δεν ξέρω. Στην Ιταλία δεν ισχύει αυτό. Γιατί να
ισχύει µόνο στην Ελλάδα; 

Δεν θα µιλήσω για την υποχρηµατοδότηση. Σε αντίθεση µε
εντολή της Ευρωπαϊκής Ενώσεως έχουν γίνει µειώσεις κατά 55%
την πενταετία ’23 - ’27, την επόµενη πενταετία, στη χρηµατοδό-
τηση της µελισσοκοµίας. Αυτά τα λέω για να καταλάβουµε ότι οι
άνθρωποι κάνουν τραγικά λάθη. 

Όπως είχε πει η µεγάλη Ελένη Βλάχου, την οποία µπορεί να
ξέρει ο κύριος Υπουργός, αλλά δεν έχει σχέση µε την παράταξη
της Νέας Δηµοκρατίας, ο αγρότης, ο ψαράς, ο άνθρωπος του
χωριού είναι γεννηµένοι πρίγκιπες, αλλά όσο ο Έλληνας προχω-
ράει προς την πόλη µαθαίνει το συµφέρον, τα λεφτά, την κο-
µπίνα, χάνει τις αξίες του και γίνεται λούστρος.

Εσείς, λοιπόν, κάνατε µια Ελλάδα µε λούστρους, χωρίς στή-
ριξη των αγροτών, των µελισσοκόµων, των κτηνοτρόφων και των
αλιέων. Εµείς θα επαναφέρουµε σε σωστή βάση την ελληνική κοι-
νωνία. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Για να κλείνω, γιατί ζήτησα λίγο χρόνο σήµερα. Κύριε Υπουργέ,

ο κύριος Πρωθυπουργός µετά από πέντε χρόνια µάς άκουσε.
Πήγε στην Ινδία. Για να καταλάβετε γιατί κάνετε λάθος στην πο-
λιτική σας, πήγε εκεί ο Πρωθυπουργός και χειροκροτούν τα µέσα
της Νέας Δηµοκρατίας γιατί κάνει -λέει- συµφωνίες. Ξέρετε ποια
συµφωνία έκανε; Θα σας πω εγώ: Πώς θα έρθουν εργατικά χέρια
από την Ινδία. Αντί να κάνουµε µια λεόντειο αµυντική συµφωνία

µε την Ινδία, που είναι εχθρός της Τουρκίας, εσείς κάνετε συµ-
φωνίες για εργατικά χέρια. Είστε εκτός τόπου και χρόνου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Την ώρα που η Τουρκία ήδη κυκλώνει από Σοµαλία βάσεις και-

νούργιες, κυκλώνει από Αλβανία βάσεις καινούργιες, κυκλώνει
από Λιβύη βάσεις καινούργιες, την ώρα που η «γαλάζια πατρίδα»
εξωθεί την Ελλάδα σε υπαναχωρήσεις, την ώρα που ο κ. Δένδιας
βγαίνει και λέει ότι φοβάται για ενδεχόµενο επεισόδιο από τη γι-
γάντωση της Τουρκίας, έναν µήνα πριν χειροκροτούσατε εδώ τον
Πρωθυπουργό που έλεγε για τη Διακήρυξη των Αθηνών, την προ-
δοτική αυτή διακήρυξη, ότι ήταν καλή διακήρυξη. Μέσα σε έναν
µήνα διαψευστήκατε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν θα πω για τα σχολεία που ανοίγει ο Ερντογάν στην Αλβα-

νία. Τα πράγµατα είναι πολύ δύσκολα στα Βαλκάνια και βγαίνουν
τα µέσα και ασχολούνται µε ένα θέµα που πραγµατικά µου προ-
καλεί αηδία, µε έναν παλαιοχριστιανό από την Κόρινθο. Βρήκαν
θέµα ο Λιάγκας και τα υπόλοιπα κανάλια µε τον παλαιοχριστιανό
και αυτό µε ενοχλεί. Ακούστε «παλαιοχριστιανός». Τι είναι αυτά;
Πού βρισκόµαστε; Είναι δυνατόν; Και να το πω και διαφορετικά,
ανθρώπινα. Είναι δυνατόν ενώ είναι ελεύθερος -απελευθερώθηκε
ο άνθρωπος- να µην µπορεί να δει το παιδί του; Έχει πάει καµµιά
αστυνοµία στα παιδιά των Ροµά που δεν πηγαίνουν σχολείο να
συλλάβουν τους γονείς τους; Δεν τολµά η Νέα Δηµοκρατία. Έχει
πάει ποτέ στην Αγία Βαρβάρα, στο Μενίδι, στον Μυλοπόταµο να
δει τι γίνεται; Δεν πάει η αστυνοµία. Εδώ, όµως, επειδή είναι πα-
λαιοχριστιανός -και το λένε απαξιωτικά-, τα κάνετε όλα. Κάνατε
αγώνα για τους οµοφυλόφιλους να µπορούν να παίρνουν παιδιά
και θα πάρουν παιδιά και αυτός δεν µπορεί να δει το παιδί του
στο νοσοκοµείο; 

Θα σας πω τι κάνετε, όµως. Όλη αυτή η ιστορία είναι πρόβα
τζενεράλε γι’ αυτά που έρχονται. Όσοι διαφωνούν µε το σύστηµα
θα υποστούν συνέπειες. Εξάλλου, το είχε πει και Υπουργός τους.
Τι είπε Υπουργός τους; «Όποιος δεν προσαρµόζεται πεθαίνει».
Αυτό θέλετε για την Ελλάδα. Όποιος δεν µπορεί να προσαρµο-
στεί και είναι απροσάρµοστος µε τις επιταγές της νέας τάξης
πραγµάτων θα πεθαίνει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε τώρα στο τελευταίο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε, πα-

ρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):

Ναι, κύριε Πρόεδρε.
Πήγε ο κ. Ανδρουλάκης -λέει- να δει το Flyover και έκανε βιντε-

άκια. Εγώ περίµενα από τον κ. Ανδρουλάκη, όµως, να µας πει γιατί
ο ΒΟΑΚ καθυστερεί. Ο ΒΟΑΚ γιατί καθυστερεί; Θα σας πω τώρα
εγώ. Θα σας κάνω την αποκάλυψη, όπως χθες µίλησα και δεν
ακούστηκε αυτό που είπα εγώ για στέλεχος της Νέας Δηµοκρα-
τίας. Δεν µιλάτε εσείς στο ΠΑΣΟΚ. Σας είπα και ονόµατα εται-
ρειών. 

Σας λέω, λοιπόν. Έχουν πολιτικοί οικόπεδα και χωράφια δεξιά
και αριστερά από τον ΒΟΑΚ, ναι ή όχι; Περιµένουν να αυξηθούν οι
απαλλοτριώσεις, οι τιµές των ακινήτων, ναι ή όχι; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Τον Ανδρου-
λάκη γιατί τον ρωτάτε; Την Κυβέρνηση πρέπει να ρωτάτε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Από την Κρήτη δεν είναι ο Ανδρουλάκης; Είναι από την Κρήτη ο
Αρχηγός σας; Από πού είναι; Από την Πελοπόννησο είναι ο Αν-
δρουλάκης; Πήγε στη Θεσσαλονίκη που έβγαλε τον Καστανίδη
από το κόµµα, να µην έχει Βουλευτή η βόρεια Ελλάδα και πήγε σή-
µερα στο Flyover για να πουλήσει µακεδονισµό; Ας κοιτάξει τα της
Κρήτης, αυτό λέω. Δεν είναι κακό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ας ψάξουµε, λοιπόν, να βρούµε πόσοι πολιτικοί, στελέχη περι-

φέρειας κ.λπ. έχουν χωράφια δεξιά και αριστερά και περιµένουν
µεγαλύτερες τιµές. Το λέω για να καταλάβουν κάποιοι πώς βγαί-
νουν τα λεφτά. 

Κλείνω, γιατί πιέζει ο Πρόεδρος. Εµείς δεν ξεχνάµε, κύριε Φλω-
ρίδη. Μετά τους γάµους, λοιπόν, έρχονται και οι αιµοµιξίες. Ακού-
στε λίγο. Το lifo.gr είναι της Νέας Δηµοκρατίας site. Ολόκληρο
άρθρο: «Τελικά είναι κακό να παντρεύονται τα ξαδέλφια;». Τρεις
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σελίδες άρθρο. Έρχεται. Σας είπα, ανοίξατε τον ασκό του Αιόλου
µ’ αυτή την ιστορία. Θα τα βρούµε µπροστά µας. Εδώ χάνει η
µάνα το παιδί και το παιδί τη µάνα. Αυτά όµως -θα το πω ευθέως-
εµείς ως Ελληνική Λύση δεν θα τα επιτρέψουµε.

Θα σας πω κάτι τελευταίο. Τι έλεγε ο Λέων Τολστόι; «Το λάθος
δεν παύει να είναι λάθος επειδή µια πλειοψηφία το επέβαλε».
Εδώ µια ανοµοιογενής ιδεολογικά πλειοψηφία, ΝΔ σηµιτικοί,
ΠΑΣΟΚ σηµιτικοί, ΣΥΡΙΖΑ σηµιτικοί και κάποιοι άλλοι µαζί, έκαναν
ένα εγκληµατικό, εθνικό, αντιχριστιανικό λάθος. Όταν χρειάζεται,
το σύστηµα έχει τους χρήσιµους πολιτικούς ευφυείς –δεν θα πω
ηλίθιους- οι οποίοι «βάζουν πλάτη» στο σύστηµα. Τα «δεκανίκια»
στα µείζονα βρίσκονται ό,τι ώρα χρειαστούν.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εδώ, λοιπόν, κάνατε ένα λάθος απέναντι στην ελληνική κοινω-

νία, το οποίο θα ανατραπεί µόνο µε µία λύση, όταν τους επόµε-
νους µήνες πάρετε την απάντηση όλοι σας από την ελληνική
κοινωνία και στις ευρωεκλογές θα υποστείτε µια σηµαντική ήττα
όλοι εσείς που κάνατε το «δεκανίκι» µαζί µε αυτούς τους σηµιτι-
κούς της Νέας Δηµοκρατίας και θα έλθει µετά ο αέρας της νίκης
της Ελληνικής Λύσης να βάλει τα πράγµατα στη σωστή τους
βάση. Ποια είναι αυτή; Ανθρωποκεντρική πυρηνική οικογένεια.
Αυτό µόνο η Ελληνική Λύση θα το νοµοθετήσει, για να επαναφέ-
ρουµε σε σωστή βάση την ελληνική κοινωνία µε αξίες και θε-
σµούς που προστατεύουν την οικογένεια.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κύριε Υπουργέ,

έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρό-

εδρε της Ελληνικής Λύσης, ξέρετε ποιο είναι το σηµείο που η δη-
µαγωγία τα βρίσκει σκούρα και που θρυµµατίζεται κυριολεκτικά;
Όταν βρίσκεται αντιµέτωπη µε συγκεκριµένα, αµείλικτα ερωτή-
µατα.

Είπα και νωρίτερα -δεν ήσασταν εδώ- µε αφορµή την οµιλία
του κ. Νατσιού ότι αυτό το νοµοσχέδιο ήταν µια πάρα πολύ µε-
γάλη ευκαιρία να αναδειχθεί η υποκρισία πολλών, πάρα πολύ µε-
γάλη ευκαιρία, γιατί αυτό το νοµοσχέδιο περιλαµβάνει αµείλικτα
ερωτήµατα προς όλους. Η ελληνική κοινωνία αυτή τη στιγµή ζει
σε καθεστώς ανησυχίας και µιας αίσθησης ατιµωρησίας, αισθά-
νεται ότι έχει πρόβληµα µε την καθηµερινή εγκληµατικότητα και
είναι πάρα πολύ ψηλά στις ανησυχίες της αυτό το θέµα.

Αυτό το νοµοσχέδιο που φέρνουµε εδώ, µε πολύ συγκεκριµέ-
νες διατάξεις θέλει να προστατέψει το σπίτι του φτωχού από τον
κλέφτη, θέλει να προστατέψει τους ανθρώπους από τις ληστείες,
θέλει να προστατέψει τα παιδιά που βιάζονται και οι βιαστές βγαί-
νουν έξω γρήγορα από τη φυλακή, θέλει να προστατέψει τους
γιατρούς που µάχονται στα νοσοκοµεία και τους επιτίθενται οι
διάφοροι, τους νοσηλευτές, τους διασώστες του ΕΚΑΒ, θέλει να
προστατέψει τους εκπαιδευτικούς, δασκάλους και καθηγητές
που τους επιτίθενται βίαια, θέλει να προστατέψει τους ανθρώ-
πους που είναι έρµαια σε κάθε νταή που µπορεί να τους σακατέ-
ψει και να µην πάθει τίποτα, θέλει να προστατέψει εκείνους που
θα τους ξυπνήσουν τη νύχτα και θα τους πουν ότι ένας µεθυσµέ-
νος πέρασε µε κόκκινο και σκότωσε το παιδί τους, θέλει να προ-
στατέψει εκείνους που συκοφαντούνται, εκείνους που
εξυβρίζονται, θέλει να προστατέψει όλους αυτούς µε πάρα πολύ
συγκεκριµένο τρόπο. Θέλει να οδηγήσει τη δίκη των Τεµπών,
αυτού του τροµακτικού δυστυχήµατος, να διεξαχθεί το συντοµό-
τερο δυνατό και έχει συγκεκριµένη διάταξη γι’ αυτό.

Απέναντι σε αυτά τα ερωτήµατα που βάζουν οι πολύ συγκεκρι-
µένες διατάξεις αυτού του νόµου, εσείς, το πατριωτικό κίνηµα
που µάχεται υπέρ των δικαιωµάτων της ελληνικής οικογένειας
κ.λπ., λέτε «όχι», λέτε σε όλα «όχι».

Γι’ αυτό, λοιπόν, η δηµαγωγία και η υποκρισία αναδεικνύονται
µέσα από αυτό το νοµοσχέδιο, γιατί, όντως, όταν προσεγγίζει κά-
ποιος το ποινικό σύστηµα µιας χώρας, το προσεγγίζει µε ιδεολο-
γικούς και πολιτικούς όρους. Το είπα από την πρώτη στιγµή αυτό.
Αυτό, όµως, δεν είναι κατασκευή του κεφαλιού µας. Το θέµα είναι
αν αυτό συνδέεται µε πραγµατικές ανάγκες της ελληνικής κοινω-
νίας και αν αντιλαµβάνεται τις πραγµατικές ανάγκες της ελληνι-

κής κοινωνίας και θέλει να τις εκφράσει, θέλει να τις αντιµετωπί-
σει µε επιτυχία.

Απέναντι σε όλο αυτό λέτε «όχι» µε δικολαβίστικα επιχειρή-
µατα. Αυτό που επεσήµανα και σας ενόχλησε είναι ότι είµαστε
τέσσερις ηµέρες στην επιτροπή και δύο στην Ολοµέλεια όπου τα
επιχειρήµατά σας, του κόµµατός σας και των άλλων, ακριβώς
ταυτίζονται µε τα επιχειρήµατα της Αριστεράς. Ακριβώς, όµως.
Δηλαδή, αν πάρετε τις οµιλίες και τις δείτε λέτε ακριβώς τα ίδια
πράγµατα. Αυτό επεσήµανα. Και αυτό αναδεικνύει την υποκρισία,
διότι προκειµένου να επιτεθείτε στην Κυβέρνηση ξεχάσατε ή αµε-
λήσατε ότι αυτό το νοµοσχέδιο επικοινωνεί µε το 90% θετικής
αποδοχής της ελληνικής κοινωνίας. Είναι 90%. Άρα όλες αυτές
οι προσωπικές επιθέσεις προσπαθούν να συγκαλύψουν αυτό το
πολιτικό έλλειµµα που δεν ξέρετε πώς να το διαχειριστείτε. Πα-
ρακολουθώ τους Βουλευτές σας αµήχανους αυτές τις µέρες. Και
είναι αµήχανοι γιατί λένε τα ίδια λόγια, τις ίδιες λέξεις, τα ίδια
επιχειρήµατα µε την Αριστερά. Και πάει τον πατριωτικό περίπατο.

Δεν θέλετε να είστε δεξιοί, δεν θέλετε να είστε ακροδεξιοί, δι-
καίωµά σας. Αυτοχαρακτηριστείτε. Εγώ θα το σεβαστώ. Και νο-
µίζω ότι όλοι πρέπει να σεβόµαστε τον αυτοπροσδιορισµό.
Όµως, όλα αυτά επιδέχονται µία κριτική σε ένα πολιτικό πλαίσιο.
Και δεν πήρα απάντηση σε αυτό. Όπως δεν έχω πάρει απάντηση,
γιατί αρνείστε το γεγονός ότι πρώτη φορά φέρνει αυτή η Κυβέρ-
νηση στην Ελλάδα διάταξη για την ποινική ευθύνη των εταιρειών
που δωροδοκούν δηµοσίους λειτουργούς για να πάρουν έργα.
Ούτε αυτό το ψηφίζετε. Γιατί δεν ψηφίζετε τη διάταξη που αυξά-
νει τα πρόστιµα των πολιτικών που δροµολογούνται από 100.000
στα 4 εκατοµµύρια; Γιατί δεν ψηφίζετε τη διάταξη, η οποία αυ-
ξάνει τα πρόστιµα των εταιρειών και των φυσικών προσώπων που
διαπράττουν ξέπλυµα βρώµικου χρήµατος; Αυτά είναι τα αµείλι-
κτα ερωτήµατα. Σε αυτά όλα απαντάτε µε ένα «όχι». Απαντάτε
αρνητικά. Λέτε «δεν τα θέλουµε». Περιµένουµε να µας πείτε τι
θέλετε, αλλά συγκεκριµένα. Το νοµοσχέδιο έχει διατάξεις συγκε-
κριµένες.

Θα κλείσω µε κάτι που αναδεικνύει την υποκρισία σας. Φέρ-
νουµε διάταξη µε την οποία, καταργώντας την ενδιάµεση διαδι-
κασία των βουλευµάτων σε κάποιες περιπτώσεις η δίκη των
Τεµπών µπορεί να ξεκινήσει τον Ιούνιο και δεν το θέλετε. Θέλετε
να πάει πίσω µε δικολαβίστικα επιχειρήµατα του εισηγητή σας.
Ρητά το διατυπώνει. «Ας πάει πίσω, δεν πειράζει». Και από την
άλλη µεριά, είστε µε τους συγγενείς των θυµάτων. Πώς είστε;
Στα λόγια; Ιδού. Ψηφίστε να µπορεί να γίνει η δίκη τον Ιούνιο.
Που θα γίνει βέβαια, γιατί θα το ψηφίσει η κυβερνητική πλει-
οψηφία. 

Όσον αφορά στα ζητήµατα που θέσατε για τους αγρότες κ.λπ.,
δεν είµαι αρµόδιος, αλλά θα πω ότι η Κυβέρνηση έχει δείξει µε
πολλούς τρόπους ότι είναι δίπλα τους. Προσπάθησε να ανταπο-
κριθεί και θα προσπαθεί διαρκώς να ανταποκριθεί στα αιτήµατα
και τα προβλήµατα που τους βασανίζουν, όπως και για τους µε-
λισσοκόµους. Θα ήταν πολύ χρήσιµο κάποιος να αντιµετωπίζει
το ζήτηµα αυτό: µια κοινωνική οµάδα η οποία παράγει και από
την οποία εξαρτάται η δυνατότητα των ανθρώπων να έχουν
τροφή πρέπει να δούµε πώς και µε ποιο καλό τρόπο θα τους αντι-
µετωπίσουµε. Όχι µε κραυγές, αλλά µε προτάσεις. Τα µπλόκα
έχω ξεχάσει και εγώ από πότε είναι στους δρόµους, αλλά κάτι
φαίνεται ότι δεν κάνουµε καλά ως χώρα διαδοχικά οι κυβερνή-
σεις. Κάτι πρέπει να κάνουµε καλύτερα. Και θα κάνουµε. Μην
έχετε καµµία αµφιβολία γι’ αυτό.

Δέχτηκα µια προσωπική επίθεση: τι είµαι. Κύριε Βελόπουλε,
ευτυχώς δεν είµαι καινούργιος για να υπάρχουν απορίες τι είµαι.
Ο ελληνικός λαός ξέρει ακριβώς τι είµαι. Ξέρει τη διαδροµή µου
και όλα τα άλλα στοιχεία που χαρακτήρισαν αυτή την πολιτική
διαδροµή η οποία κορυφώθηκε µε αυτό που είπα στην Αριστερά.
Όταν διαφώνησα µε το κόµµα µου παρέδωσα τη βουλευτική µου
έδρα στο κόµµα µου. Και χάραξα την πορεία µου από εκεί και
πέρα έχοντας λύσει µε τον καλύτερο τρόπο τον λογαριασµό µε
το κόµµα µου, γιατί η έδρα που έπαιρνα στο Κιλκίς δεν έβγαινε
µόνο από τις ψήφους που έπαιρνα εγώ. Έπαιρναν άλλοι τέσσερις
υποψήφιοι µαζί µου σταυρούς για να µπορέσει να αθροιστεί ένα
ποσοστό για να πάρω την έδρα. Δεν είχα καµµία αµφιβολία τι
έπρεπε να κάνουµε µε τη βουλευτική έδρα όταν διαφώνησα: την
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παρέδωσα και χάραξα την πορεία µου. Άρα, λοιπόν, η διαδροµή
µου είναι γνωστή. Και ευτυχώς είναι γνωστή. Όποια και αν είναι.
Και πρέπει να σας πω ότι αυτή η διαδροµή χαρακτηρίζεται από
το ότι συµµετείχα σε µεγάλες στιγµές για την Ελλάδα. Αυτό κρα-
τήστε. Σε µεγάλες στιγµές για την Ελλάδα. Όχι µεγάλα λόγια.
Μεγάλα πράγµατα για την Ελλάδα.

Ευχαριστώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):

Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, κύριε

Πρόεδρε. Έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):

Δεν µας είπατε τι είστε. Κύριε Υπουργέ, αφήστε τον σύµβουλό
σας. Θα µας πείτε τελικά τι είστε, γιατί δε µας είπατε τι είστε.
Μας είπατε «ο λαός ξέρει». Κύριε Φλωρίδη, είστε εκλεγµένος; Σε
εκείνη την καρέκλα που κάθεστε είστε διορισµένος πολιτικός
προϊστάµενος. Δεν είστε εκλεγµένος. Μην επικαλείστε τον ελλη-
νικό λαό. Τι είναι αυτά που λέτε;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης) 
Αλλά το γεγονός ότι αποφύγατε να πείτε ότι είστε σηµιτικός

εµένα µε ικανοποιεί. Σηµαίνει ότι έχετε απεκδυθεί τον ρόλο του
σηµιτισµού του οποίου ήσασταν εσείς υπάλληλος του κ. Σηµίτη,
συνεργάτης και ξαφνικά λέτε: «ξεχνάω ποιος ήµουνα γιατί τώρα
είµαι µε τον Μητσοτάκη ο οποίος είναι σηµιτικός».

Πάµε στα υπόλοιπα. Τα έχετε µπερδέψει λίγο, κύριε Υπουργέ.
Μιλήσατε για δηµαγωγία. Κάνετε το ίδιο λάθος µε τον κ. Γεωρ-
γιάδη. Ο δηµαγωγός δεν έχει αρνητική εκφορά και έννοια του
λόγου. Ο δηµαγωγός είναι αυτός που µπορεί να κάνει αγωγή στον
δήµο, αρκεί να είναι θετική. Ο δηµοκόπος είναι το πρόβληµα.

ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Είναι αυτός που άγει τον δήµο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):

Ξανθόπουλε, κάτσε κάτω. Δεν σε διέκοψα.
Κύριε Υπουργέ, ήσασταν εδώ σίγουρα στο νοµοσχέδιο που συ-

ζητούσαµε εδώ µέσα και στην επιτροπή; Είπατε κάποια άρθρα
που τα ψηφίζουµε ότι δεν τα ψηφίζουµε. Ή θα το πάρετε πίσω
και θα πείτε ότι κάνατε λάθος ή είστε απλά πολιτικά ψεύτης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τα άρθρα που είπατε ότι δεν τα ψηφίζουµε, τα ψηφίζουµε.

Γιατί λέτε ψέµατα στον ελληνικό λαό; Γιατί λέτε ψέµατα και ντρέ-
ποµαι για σας; Εγώ ντρέποµαι γι’ αυτό που κάνετε. Λαθροχειρία
είναι αυτό που κάνετε.

Πάµε και στα υπόλοιπα. Φέρνετε ένα νοµοσχέδιο, λέει, που δεν
τιµωρεί µε φυλακή τον πολιτικό. Κύριε Φλωρίδη, να σας ακούσει
ο ελληνικός λαός. Πολιτικός που θα πιαστεί να τα παίρνει, θα πάει
φυλακή; Θα πάει φυλακή ο πολιτικός µε το νοµοσχέδιό σας; Όχι.
Μόνο πρόστιµο. Σοβαρά; Θα πάρω 20 εκατοµµύρια µίζα, θα µου
βάλετε 500.000 πρόστιµο και θα παραµείνω πλούσιος. Φυλακή
τα λαµόγια, οι πολιτικοί που τα παίρνουν, θέλουµε να πάνε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κάντε το αυτό. Ποιους θέλετε να καλύψετε; Μας λέτε; Ποιους

καλύπτετε µε το νοµοσχέδιο θα µας πείτε; Δεν µας λέτε. Σας είπα
χθες κάτι. Το αποφύγατε. Ψάξτε το στέλεχος της Νέας Δηµοκρα-
τίας, σας λέω, γιατί γι’ αυτό νοµοθετήσατε: µία φαρµακευτική,
δύο κατασκευαστικές και µία όπλων. Ξανθόπουλε, θα σου φέρω
τα στοιχεία στο γραφείο σου.

Πάµε στη δίκη των Τεµπών. Και χθες σας επισήµανα κάτι. Μην
παίζετε µε αυτό το θέµα. Εγώ έχασα τριάντα χρόνια φίλο εκεί.
Και ξέρετε γιατί χάθηκε; Γιατί η Κυβέρνησή σας είναι εγκληµα-
τική. Μετέφερε ξυλόλιο, λαθρεµπόριο καυσίµων, το άλλο, το
εµπορικό και έγινε έκρηξη.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εµείς θέλουµε να πάνε φυλακή όλοι. Όταν η επιτροπή, κύριε

Φλωρίδη, εξαιρεί κατηγορούµενους και µάρτυρες, αυτό στερεί,
λέει η ποινική δικονοµία, το δικαίωµα αυτού που κάνει µήνυση να
έχει πλήρη γνώση και ενηµέρωση. Εµείς, λοιπόν, δεν θα συναι-
νέσουµε στο κάλυµµα και στη συγκάλυψη. 

Θα µας απαντήσετε φαντάζοµαι στο ερώτηµα που θα κάνω
τώρα. Κύριε Υπουργέ Δικαιοσύνης, ο Γιάννος Παπαντωνίου είναι
φίλος σας; Κύριε Υπουργέ, σας οµιλώ. Είναι φίλος σας ο Γιάννος
Παπαντωνίου; Σηµιτικός κι αυτός. Παρέα ήσασταν όλοι στο
Υπουργικό Συµβούλιο. Να ρωτήσω κάτι τον Υπουργό. Στο δικα-

στήριο του Γιάννου Παπαντωνίου το δηµόσιο έστειλε δικηγόρο;
Γιατί είχε έννοµο δικαίωµα. Θέλω απάντηση του Υπουργού,
τώρα. Έστειλε; Γιατί ο Παπαντωνίου θα τη βγάλει και θα τη σκα-
πουλάρει για τις µίζες επειδή εµείς ως πολιτεία -εσείς δηλαδή-
πάτε να το συγκαλύψετε. Επειδή λέτε για πολιτικούς που µπαί-
νουν φυλακή. Πότε µπήκε πολιτικός φυλακή; Κανονικά, κύριε
Φλωρίδη, όλοι οι σηµιτικοί Υπουργοί στο χρηµατιστήριο έπρεπε
να είστε µαζί µε τον Σηµίτη φυλακή γιατί έλεγε θα πάει 8.000 το
Χρηµατιστήριο. Και µου µιλάτε για πολιτικούς και συγκάλυψη;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εµείς, κύριε Φλωρίδη, µιλάµε µε τη γλώσσα της αλήθειας και

της λογικής. Εσείς, µιλάτε µε τη γλώσσα της συγκάλυψης. Αυτή
είναι η διαφορά µας και είναι ποιοτική. Και επαναλαµβάνω, εάν
δεν κάνατε λαθροχειρία, λέγοντας ότι δεν ψηφίζουµε τα συγκε-
κριµένα άρθρα, το κάνατε επίτηδες. Άρα ή κάνατε λάθος ή -το
τονίζω- το κάνατε επίτηδες. Και επειδή γνωρίζω από το Κιλκίς
ποιος είστε -ηθικά αναφέροµαι- είµαι βέβαιος ότι θα ανακαλέσετε
και θα πείτε ότι τα άρθρα αυτά που είπα ότι δεν τα ψηφίζετε, τα
ψηφίζετε.

Όσο για τους παιδεραστές που αφήσατε κάποια υπονοούµενα
ότι δεν τιµωρούνται και µπαίνουν ισόβια. Ποια ισόβια; Είκοσι χρό-
νια φυλάκισης και στα δέκα είναι έξω. Να σας θυµίσω την δωδε-
κάχρονη που την ταλαιπωρήσατε στο Υπουργείο Δικαιοσύνης –ο
προηγούµενος Υπουργός- γιατί ενεπλάκησαν µέσα πολιτικά πρό-
σωπα, το συγκαλύψατε το γεγονός και το κοριτσάκι το αποχω-
ρήσατε από τη µάνα…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Φέρτε νόµο εδώ, ο παιδεραστής να έχει χηµικό ευνουχισµό και

να µη βγει από τη φυλακή µέχρι να σβήσει ο ήλιος και το προσυ-
πογράφω τώρα. Κάντε το, όµως. Δεν το κάνετε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα δώσω τώρα τον

λόγο στην κ. Νάντια Γιαννακοπούλου και στη συνέχεια στον κ.
Βρεττάκο, ο οποίος θα προηγηθεί γιατί έχει µια υποχρέωση. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ
πολύ, κύριε Πρόεδρε. Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, είναι η έβδοµη φορά µέσα σε τεσσεράµισι χρόνια που εµφα-
νιζόµαστε ως νοµοθετικό Σώµα ενώπιον του ελληνικού λαού για
να συζητήσουµε για την τροποποίηση του Ποινικού Κώδικα και
του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας. Και για να είµαστε πιο ακριβείς,
κύριε Υπουργέ, εσείς εµφανίζεστε να προτείνετε νοµοσχέδια που
είτε τροποποιούν πλήρως βασικές διατάξεις του Ποινικού Δικαίου
είτε τροποποιούν ρυθµίσεις σας, οι οποίες εισήχθησαν πριν από
λίγο καιρό, από τη δική σας Κυβέρνηση.

Και εδώ, πράγµατι, τίθεται ένα πολύ απλό ερώτηµα, κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, σύσσωµης της Αντιπολίτευσης, αλλά και σύσ-
σωµου του νοµικού κόσµου, κύριε Υπουργέ: Από πού προκύ-
πτουν οι αποφάσεις σας, από πού πραγµατικά πηγάζουν, σε τι
ακριβώς στοιχεία στηρίζονται και κυρίως σε τι αποσκοπούν να
λύσουν. Πότε, κύριε Υπουργέ, προλάβετε -και πάνω σε ποια στοι-
χεία- να µπορέσετε να αξιολογήσετε ποιο ήταν το αποτέλεσµα
των αλλαγών, τροποποιήσεων στον Ποινικό Κώδικα και στο Ποι-
νικό Δίκαιο που φέρατε πέρυσι, πρόπερσι, σε όλη τη διάρκεια της
προηγούµενης θητείας σας;

Και επειδή επαίρεστε ότι φέρατε και στατιστικά και γραφείο
στατιστικών, σας ρωτάµε: Πού είναι αυτά τα στατιστικά στοιχεία,
πού βασίζονται όλα αυτά, τα οποία έρχεστε, για µία ακόµη φορά,
να αλλάξετε;

Το καλοκαίρι του 2019 λίγο πριν από την λήξη της θητείας της
κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ, αντιµετωπίσαµε συγκεκριµένες ιδεολη-
πτικές τοποθετήσεις µε την ψήφιση του νέου –τότε- Ποινικού Κώ-
δικα την τελευταία ηµέρα πριν από τις εκλογές, άρον άρον, το
οποίο προκάλεσε τεράστιες αντιδράσεις.

Και βεβαίως, µην ξεχνάµε και τις παρενέργειες µε την εφαρ-
µογή του νόµου Παρασκευόπουλου µέσα σε µία νύχτα, όπου
κάθε είδους εγκληµατίες αποφυλακίστηκαν.

Στον αντίποδα, όµως, και επί ηµερών της Νέας Δηµοκρατίας,
πάµε στην ακριβώς αντίθετη κατεύθυνση, άλλων ιδεοληπτικών
αντιλήψεων, µε κύριο χαρακτηριστικό ένα: Τη νοµοθέτηση βάσει
της επικαιρότητας, τη νοµοθέτηση βάσει της επικοινωνίας και
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χάριν της επικοινωνίας, µια δεξιόστροφη ιδεοληψία εξίσου βλα-
βερή. Έναν αντίστροφο ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό ζούµε αυτή τη στιγµή.

Ως τότε Τοµεάρχης Δικαιοσύνης του ΠΑΣΟΚ, στην προηγού-
µενη κοινοβουλευτική θητεία, συµµετείχα στη συζήτηση όλων
αυτών των νοµοσχεδίων που αφορούσαν τις αλλαγές και τις τρο-
ποποιήσεις και πάντα έλεγα, λέω και θα λέω το εξής: ότι, βε-
βαίως, όλοι εδώ πέρα συµφωνούµε και οφείλουµε και πρέπει να
συµφωνήσουµε στην ανάγκη για το να υπάρξουν καίριες, σωστές
παρεµβάσεις σε ό,τι αφορά την επίλυση του µεγαλύτερου προ-
βλήµατος, το οποίο αντιµετωπίζει η χώρα και αυτό είναι η καθυ-
στέρηση στην απονοµή της δικαιοσύνης, είναι η αίσθηση ότι δεν
µπορείς να βρεις το δίκιο σου. Είναι κατ’ επέκτασην η ίδια η αί-
σθηση της ατιµωρησίας.

Γιατί, δυστυχώς, στη χώρα µας υπάρχει ένα χαρακτηριστικό,
όσον αφορά την απονοµή της δικαιοσύνης: Υπάρχει πολυνοµία,
υπάρχει κακονοµία, άρα αυτό οδηγεί στην ανοµία. Και για εµάς
στο ΠΑΣΟΚ, η αναµόρφωση, ο εκσυγχρονισµός, ο εξορθολογι-
σµός -αν θέλετε- κύριε Υπουργέ, και κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, της ελληνικής νοµοθεσίας, προκειµένου να συµβαδίσει στη
νέα πραγµατικότητα, όσον αφορά τον πολύπαθο χώρο της δι-
καιοσύνης, είναι µια ιστορικά αναγκαία υποχρέωση, µια διαρκής
µεταρρύθµιση, η οποία πρέπει να γίνεται και η οποία πρέπει να
εντάσσεται σε ένα πλαίσιο ευρύτατων παρεµβάσεων, προκειµέ-
νου να έχουµε ισχυρή, λειτουργική, ταχεία και αποτελεσµατική
δικαιοσύνη.

Και γι’ αυτό το ΠΑΣΟΚ, κύριε Υπουργέ, προσήλθε πάντα µε θε-
τική διάθεση, ειδικά σε τόσο σοβαρά θέµατα και στη συντριπτική
πλειοψηφία των περιπτώσεων και των αλλαγών οι οποίες κρίνο-
νταν απαραίτητες, ειδικά στον χώρο της δικαιοσύνης, το ΠΑΣΟΚ
προσήλθε θετικά και όχι µε διάθεση να λέει απλά ένα στείρο αντι-
πολιτευτικό «όχι» σε όλα.

Όµως, εδώ πέρα µιλάµε και πρέπει να έχουµε το νου µας ότι
µιλάµε, για µία ακόµα αλλαγή του Ποινικού Κώδικα, του Ποινικού
Δικαίου, ακρογωνιαίου λίθου του δικαϊκού µας συστήµατος, απα-
ραίτητο για την εµπέδωση του αισθήµατος δικαίου γενικότερα
στην κοινωνία. Και γι’ αυτό, κατ’ αρχάς, καίριες και σοβαρές αλ-
λαγές σαν και αυτή, πρέπει να αποτελούν αποτέλεσµα υγιούς
διαλόγου και προτάσεων.

Πότε, λοιπόν, έγινε ουσιαστικός διάλογος, κύριε Υπουργέ,
όταν σύσσωµος ο νοµικός κόσµος καταγγέλλει ότι αποκλείστηκε
από τη διαδικασία προετοιµασίας και συγγραφής του νοµοσχε-
δίου; Δεν συστάθηκε καν νοµοπαρασκευαστική επιτροπή για την
τροποποίηση και αναµόρφωση ενός κώδικα, πράγµα το οποίο
είναι αδιανόητο. Με ποιους συζητήσατε, πείτε µας; Απλά και µόνο
µε τους συµβούλους σας, ερήµην του νοµικού κόσµου; Πού ήταν
οι φορείς, η ουσιαστική συνεισφορά των φορέων, σε όλη αυτή
τη διαδικασία; Και εν τέλει -αυτό που σας είπα και πιο πριν, και
νοµίζω ότι είναι και το πιο σηµαντικό- πού είναι τα στατιστικά, η
αποτίµηση της εφαρµογής των προηγούµενων διατάξεων; Που-
θενά! Αλλάζετε στο πόδι διατάξεις χάριν εντυπωσιασµού, χωρίς
να έχετε µελετήσει τι και εάν απέδωσαν οι προηγούµενες αλλα-
γές.

Όµως, η ελληνική κοινωνία, κύριε Υπουργέ, δεν αντέχει άλλα

πειράµατα, τα πειράµατα σας. Δεν υπάρχουν άλλα περιθώρια,
γιατί όσο εσείς διαφηµίζετε τις δήθεν µεταρρυθµίσεις σας στα
κανάλια, στα πρωτοσέλιδα και αλλού, η κοινωνία δοκιµάζεται από
µια πρωτοφανή έξαρση εγκληµατικότητας και βίας. Και αντί η Κυ-
βέρνησή σας να εφαρµόσει ένα οργανωµένο σχέδιο καταπολέ-
µησης της εγκληµατικότητας, αντί για όλα αυτά, εσείς απλά
αυξάνετε οριζόντια τις ποινές, λες και αυτό από µόνο του αρκεί,
προκειµένου να λυθεί το µείζον αυτό θέµα και επειδή νοµίζετε ότι
µε αυτόν τον τρόπο θα ανταποκριθείτε στο αίτηµα των πολιτών
για ασφάλεια. Όµως, η ανήλικη παραβατικότητα καλπάζει, οι γυ-
ναικοκτονίες συνεχίζουν να αποτελούν θέµα στα δελτία του αστυ-
νοµικού ρεπορτάζ και το οργανωµένο έγκληµα, µε εκτελέσεις,
συνεχίζει ανενόχλητο να λειτουργεί µέσα στις πόλεις.

Σε τι, λοιπόν -και κλείνω, κύριε Πρόεδρε- συνεισφέρουν και συ-
νεισέφεραν όλες οι προηγούµενες αλλαγές σας, αφού η κατά-
σταση έχει γίνει και γίνεται διαρκώς χειρότερη. Οπότε, καλό θα
είναι οι πολιτικές σκοπιµότητες να µην εµφανίζονται ως µεταρ-
ρυθµιστικές φιλοδοξίες.

Κι ένα ακόµα ερώτηµα -και κλείνω µε αυτό. Σε ποιες φυλακές
θα τους βάλετε όλους αυτούς; Σε ποιες φυλακές θα τους βάλετε
όλους αυτούς, κύριε Υπουργέ; Σε αυτές τις φυλακές, οι οποίες
λιώνουν από τον υπερπληθυσµό και λόγω των συνθηκών που επι-
κρατούν σε αυτές, η χώρα µας καταδικάζεται κάθε τόσο από την
Ευρωπαϊκή Ένωση; Ή σε αυτές τις φυλακές, οι οποίες κάνουν
είκοσι χρόνια για να ολοκληρωθούν, σαν το γεφύρι της Δράµας;
Και λέµε της Δράµας, γιατί στη Δράµα έκανε πάνω από είκοσι
χρόνια για να ολοκληρωθεί η φυλακή.

Άρα, λοιπόν, εδώ πέρα πρέπει να είµαστε σοβαροί σε αυτά τα
οποία προτείνουµε ως λύσεις σε µείζονα θέµατα της ελληνικής
κοινωνίας. Βασική µας αρχή ναι, είναι ότι χρειάζεται µια τοµή, µια
τεράστια τοµή στον χώρο της δικαιοσύνης και σε καµµία περί-
πτωση αυτό δεν µπορεί να αποτελεί πεδίο µικροκοµµατικής αντι-
παράθεσης. Γιατί η δικαιοσύνη είναι το καταφύγιο του κάθε
αδικηµένου πολίτη, είναι το καταφύγιο του κάθε ευάλωτου, του
κάθε φτωχού, του κάθε αδύναµου που, όµως, απολαµβάνει το
προνόµιο να ζει σε µια ευνοµούµενη δηµοκρατία, σε ένα κράτος
δικαίου, που έχει δικαιοσύνη φερέγγυα, αποτελεσµατική και
άµεση.

Και, δυστυχώς, µε αυτό το νοµοσχέδιο δεν µπορείτε, ακολου-
θώντας την πεπατηµένη όλων των προηγούµενων ετών, να δώ-
σετε λύση σε αυτό το µείζον πρόβληµα. Απλά και µόνο
επικοινωνιακά φληναφήµατα για τα µείζονα θέµατα, τα οποία δεν
µπορείτε να λύσετε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Έχει ζητήσει τον
λόγο ο κύριος Υπουργός.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρό-
εδρε, θα ήθελα να καταθέσω κάποιες νοµοτεχνικές βελτιώσεις.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Δικαιοσύνης κ. Γεώργιος Φλω-
ρίδης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα δώσω τον λόγο
στον κ. Βρεττάκο και στη συνέχεια στον Πρόεδρο της Νέας Αρι-
στεράς τον κ. Χαρίτση.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΡΕΤΤΑΚΟΣ: Άκουσα µε πολλή προσοχή τον κ. Βε-
λόπουλο πριν να µας κάνει µαθήµατα δηµοκρατικότητας και «κα-
ραµανληκότητας». Κύριοι της Ελληνικής Λύσης, όλοι γνωρίζουµε
ότι ο κ. Βελόπουλος προέρχεται από το ΠΑΣΟΚ. Πώς έρχεται,
λοιπόν, ένας άνθρωπος που προέρχεται από το ΠΑΣΟΚ να κάνει
µαθήµατα στην Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας
για το ποια είναι η παράταξη που εκπροσωπεί την κεντροδεξιά
στη χώρα. Προσπαθείτε να παίξετε ένα νέο ρόλο ότι εσείς είστε
η δεξιά παράταξη, αλλά θα πάρετε την απάντησή σας στις εκλο-
γές που έρχονται σε λίγο, στις οποίες η κεντροδεξιά παράταξη
που ίδρυσε ο Κωνσταντίνος Καραµανλής θα είναι πάλι η µοναδική
κυρίαρχη δύναµη στη χώρα.

Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πάµε στο θέµα
µας τώρα. Είναι αλήθεια ότι στη χώρα µας για πάρα πολλά χρό-
νια υπάρχει ένα παρατεταµένο αίσθηµα ατιµωρησίας. Ειδικά σε
περιπτώσεις µικροµεσαίας εγκληµατικότητας, µε µικροπαραβά-
σεις πληµµεληµατικού χαρακτήρα, είναι κοινό µυστικό ότι σε καµ-
µία υπόθεση ο καταδικασθέντας δεν εκτίει την ποινή του. Όλοι
έχουµε ακούσει ιστορίες από αστυνοµικούς που συλλαµβάνουν
επανειληµµένα δράστες για µικροκλοπές ή άλλα παρόµοια αδι-
κήµατα και στη συνέχεια αφήνονται ελεύθεροι συνεχίζοντας τη
δράση τους, αφού ξέρουν ότι δεν θα έχουν, εν τέλει, καµµία συ-
νέπεια γι’ αυτό που έκαναν. Αυτό, λοιπόν, είναι κάτι που δηµιουρ-
γεί ένα αίσθηµα στους πολίτες ότι τελικά είναι απροστάτευτοι
απέναντι σε τέτοια περιστατικά και αυτό είναι ένα από τα βασικά
σηµεία που θέλει να θεραπεύσει σήµερα η Κυβέρνηση φέρνο-
ντας αυτό το νοµοσχέδιο.

Με τις διατάξεις του σχεδίου νόµου που συζητάµε σήµερα γί-
νονται τροποποιήσεις στον Ποινικό Κώδικα προκειµένου να προ-
στατεύσουµε κυρίως τα δικαιώµατα των θυµάτων. Γιατί συνεχώς
µιλάµε για τα δικαιώµατα των κατηγορουµένων, όµως αυτός ο
οποίος υπέστη µια αξιόποινη πράξη θα πρέπει να ξέρει ότι η δι-
καιοσύνη θα τιµωρήσει τον παραβάτη προκειµένου να εκτίσει
έστω ένα µικρό µέρος της ποινής του και να ξέρει ο παραβάτης
ότι οι πράξεις του τελικά θα έχουν κάποια συνέπεια.

Αυτές οι διατάξεις είµαι βέβαιος ότι θα λειτουργήσουν και απο-
τρεπτικά, αφού πλέον τα άτοµα τα οποία σκέφτονται να διαπρά-
ξουν µια αξιόποινη πράξη θα το σκέφτονται πολύ περισσότερο
πριν το κάνουν αφού ξέρουν ότι θα έχουν πλέον συνέπειες, σε
αντίθεση µε ό,τι συνέβαινε όλα τα προηγούµενα χρόνια.

Αυτά τα µέτρα θα λειτουργήσουν θετικά γενικότερα για τη µεί-
ωση του εγκλήµατος στη χώρα µας, γιατί είναι µια πραγµατικό-
τητα ότι οι άνθρωποι που ξεκινάνε από την µικροεγκληµατικότητα
κάποια στιγµή µε µαθηµατική ακρίβεια είναι αυτοί που θα στελε-
χώσουν τις πιο βαριές εγκληµατικές οµάδες, µε αποτέλεσµα σε
συνέχεια από τα πληµµελήµατα να διαπράττουν µερικές φορές
και κακουργήµατα. Για να το πούµε πιο απλά, η µικροεγκληµατι-
κότητα είναι οι πρώτες τάξεις του δηµοτικού που στη συνέχεια
οδηγούν σταδιακά σε µεγαλύτερες τάξεις, οδηγούν δηλαδή στο
οργανωµένο έγκληµα.

Άρα µε τις διατάξεις του νοµοσχεδίου επιχειρείται να κτυπή-
σουµε το πρόβληµα ακριβώς στη ρίζα του, εκεί που γεννάται,
προκειµένου να αποτρέψουµε ανθρώπους από την τέλεση αξιό-
ποινων πράξεων, αφού θα ξέρουν ότι αν συλληφθούν θα έχουν
πολύ µεγάλη πιθανότητα να πάνε στη φυλακή.

Βέβαια, κύριε Υπουργέ, εδώ πρέπει να είµαστε πολύ προσεκτι-
κοί ως προς τη διαχείριση αυτών των ανθρώπων, γιατί υπάρχει ο
κίνδυνος στα σωφρονιστικά καταστήµατα να συνδιαλέγονται µε
ποινικούς του οργανωµένου εγκλήµατος, άρα ουσιαστικά να
έχουµε τα αντίθετα αποτελέσµατα. Γι’ αυτό θα πρέπει να ληφθεί
µέριµνα, ώστε όποιοι άνθρωποι εκτίουν ποινές για µικροπαραβά-
σεις να µη βρίσκονται στους ίδιους χώρους µε ποινικούς κρατού-
µενους του οργανωµένου εγκλήµατος, οι οποίοι µπορεί να τους
στρατολογήσουν ή να τους παρασύρουν σε χειρότερες πράξεις.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πέρα από την αυστηροποίηση
των ποινών για το αίσθηµα ατιµωρησίας, υπάρχει κι άλλος ένας
παράγοντας που δηµιουργεί ένα αίσθηµα ελλείµµατος δικαιοσύ-
νης στην κοινωνία µας κι αυτός είναι η καθυστέρηση που παρα-

τηρείται στην απονοµή της δικαιοσύνης, όπου υποθέσεις πολλές
φορές κάνουν πάρα πολλά χρόνια µέχρι να βγει µία απόφαση.
Δηµιουργεί αίσθηµα αδικίας, λοιπόν, γιατί για µια παράβαση που
διαπράττεται σήµερα το αποτέλεσµα της δίκης θα βγει µετά από
πάρα πολύ µεγάλο διάστηµα.

Το Υπουργείο, λοιπόν, µε συγκεκριµένες παρεµβάσεις παίρνει
συγκεκριµένα µέτρα προκειµένου να επιταχυνθεί ο τρόπος που
γίνεται η ποινική δίκη. Πιο συγκεκριµένα, καταργεί τα πενταµελή
εφετεία κακουργηµάτων και τα υποκαθιστά µε τριµελή, ενισχύει
την αρµοδιότητα του µονοµελούς πληµµελειοδικείου και µονο-
µελούς εφετείου, περιορίζει τις αναβολές στις ποινικές δίκες που
χορηγεί το δικαστήριο σε µία, προβλέπει υψηλά χρηµατικά πρό-
στιµα στους δικοµανείς και όλους αυτούς που ταλαιπωρούν τη
δικαιοσύνη σήµερα και απασχολούν άσκοπα τον µηχανισµό.

Παράλληλα, προχωράει σε εκσυγχρονισµό για την αποτελε-
σµατικότητα της ποινικής δίκης εφαρµόζοντας ενίσχυση του θε-
σµού της ποινικής διαπραγµάτευσης µεταξύ εισαγγελέα και
κατηγορουµένου, πρόβλεψη διεξαγωγής επιµέρους διαδικασιών
της ποινικής δίκης µε τη χρήση τεχνολογικών µέσων, ρητή πρό-
βλεψη επιβολής του περιοριστικού όρου ηλεκτρονικής επιτήρη-
σης µε δυνατότητα ανίχνευσης κίνησης και εντοπισµού, τα
γνωστά «βραχιολάκια».

Όλα τα παραπάνω ουσιαστικά έρχονται να συµβάλουν στην
επιτάχυνση της απονοµής δικαιοσύνης, ώστε να έχουµε ένα πιο
δίκαιο σύστηµα.

Παράλληλα δε, εισάγονται διατάξεις για την αντιµετώπιση
εγκληµάτων µε σοβαρές κοινωνικές προεκτάσεις, όπως είναι ο
εµπρησµός, όπου αυξάνονται οι ποινές και γίνεται και πιο γρή-
γορη διαδικασία.

Τέλος, µε τις διατάξεις του νοµοσχεδίου προωθούνται µέτρα
για την προστασία των ανήλικων, για την αντιµετώπιση της ενδο-
οικογενειακής βίας, ενός φαινοµένου που αν και φαίνεται από τα
στατιστικά -και είναι κάτι που το ακούω από όλες τις πτέρυγες
της Αντιπολίτευσης- ότι είναι σε έξαρση, ξέρουµε ότι πάντα
υπήρχε στην κοινωνία µας. Με τις πρωτοβουλίες, όµως, που πήρε
αυτή η Κυβέρνηση, µε τα συµβουλευτικά κέντρα, µε τα κέντρα
για τις κακοποιηµένες γυναίκες, µε το panic button, µε τον αριθµό
«15900» που δουλεύει σε εικοσιτετράωρη βάση για να µπορούν
να επικοινωνούν οι πολίτες, αυτό το θέµα βγήκε στην επιφάνεια
γι’ αυτό αυξήθηκαν στατιστικά οι καταγγελίες και όχι γιατί ήταν
ένα θέµα που υπήρχε σε πάρα πολλά σπίτια και έµενε πάντα εκεί.

Γενικά η άποψη που ακούγεται από όλες τις πτέρυγες ότι υπάρ-
χει αύξηση της εγκληµατικότητας δεν στηρίζεται σε καµµία βασική
στατιστική επίσηµη. Τα τελευταία επίσηµα στοιχεία λένε ότι είχαµε
µείωση της εγκληµατικότητας το 2022 –για το 2023 δεν έχουν βγει
ακόµα τα επίσηµα στοιχεία- σε σχέση µε την περίοδο 2015 - 2019.
Είναι ενδεικτικό ότι το 2022 είχαµε τις λιγότερες ανθρωποκτονίες
από το 2011 και µετά, οι οποίες εξιχνιάστηκαν στο µεγαλύτερό
τους ποσοστό, ενώ οι ληστείες παρουσιάζουν µείωση κατά 35,69%
το 2022 σε σύγκριση µε τα προηγούµενα χρόνια.

Υπάρχει ζήτηµα και σοβαρό, αλλά να µη λέµε δεδοµένα που
δεν προκύπτουν από καµµία στατιστική επιστήµη της Ελληνικής
Αστυνοµίας. Έχουν γίνει ήδη πολλά. Πρέπει να γίνουν ακόµα πε-
ρισσότερα.

Επιτρέψτε µου, κλείνοντας, σε αυτό το σηµείο θα κάνω κι ένα
σχόλιο γιατί παρακολούθησα όλη τη συζήτηση ιδιαίτερα χθες και
µε λύπη διαπίστωσα πως η Αξιωµατική Αντιπολίτευση, ο ΣΥΡΙΖΑ
κυρίως, υπερασπίζεται σήµερα ακόµα µε πάθος την προηγού-
µενη δική τους τροποποίηση στον Ποινικό Κώδικα, που κατά
κοινή οµολογία οδήγησε σε πρόωρες αποφυλακίσεις µια σειρά
κρατουµένων που είχαν καταδικαστεί ακόµα και για πολύ σοβαρά
ποινικά αδικήµατα.

Κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, υπερασπίζεστε ένα Ποινικό Κώδικα που κα-
ταδίκασε ο ελληνικός λαός σε τρεις διαδοχικές εκλογικές αναµε-
τρήσεις, έναν Ποινικό Κώδικα που δηµιούργησε ένα σύστηµα που
δεν τιµωρούνται στο τέλος της ηµέρας µε ποινές που θα έπρεπε
οι κατηγορούµενοι. Και µάλιστα, σας άκουσα να φωνάζετε δυ-
νατά στον Υπουργό και να αµφισβητείται ότι ο νόµος που φέρατε
καθ’ όλη τη διάρκεια της διακυβέρνησής σας δηµιούργησε µε-
γάλη χαλαρότητα στις ποινές που ευνοούσε µια σειρά από κατα-
δικασµένους πολίτες.
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Όµως, αυτό που αµφισβητείτε εσείς το επιβεβαιώνει µε τον κα-
λύτερο τρόπο ένας αριθµός. Το 83,6%. Τι είναι αυτός ο αριθµός;
Είναι το ποσοστό που πήρε ο ΣΥΡΙΖΑ στις φυλακές του Κορυδαλ-
λού. Και το λέω µετά λόγου γνώσεως, γιατί οι φυλακές αυτές
είναι στην περιφέρειά µου. Την ώρα, λοιπόν, που σε όλη την επι-
κράτεια τα ποσοστά σας κατέρρευσαν, στις φυλακές πήρατε
σταλινικά ποσοστά της τάξεως του 90%. Αυτό σηµαίνει; Σηµαίνει
ότι µε τις πολιτικές σας ουσιαστικά ευνοείτε τους καταδικασµέ-
νους, ότι όσοι είναι κρατούµενοι έχουν µια µεγάλη προσδοκία ότι
µε µια δική σας διακυβέρνηση θα µπορέσουν να εκτίσουν την
ποινή τους πιο γρήγορα, να είναι πιο χαλαρά, να αποφυλακι-
στούν.

Δεν είναι τυχαίο, λοιπόν, ότι σήµερα οι πιο δυνατές σας κάλπες
σε όλη την Ελλάδα βρίσκονται µέσα στις φυλακές. Εµείς, θα συ-
νεχίσουµε να υπερασπιζόµαστε όλους τους συµπολίτες µας, θα
συνεχίσουµε να υπερασπιζόµαστε τα θύµατα και να φέρνουµε
µεταρρυθµίσεις προκειµένου να επιστρέψει το αίσθηµα δικαιο-
σύνης, το αίσθηµα ασφάλειας στις γειτονιές µας.

Υπερψηφίζουµε λοιπόν, το σχέδιο νόµου της Κυβέρνησης µε
την ελπίδα ότι θα πάµε σε ένα πιο δίκαιο σύστηµα απονοµής δι-
καιοσύνης για όλες τις Ελληνίδες και όλους τους Έλληνες.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.
Βρεττάκο.

Να δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Χαρίτση, Πρόεδρο της Κοινο-
βουλευτικής Οµάδας της Νέας Αριστεράς.

ΑΛΕΞΗΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας της Νέας Αριστεράς): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

«Παρεµβάσεις στον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα Ποινικής
Δικονοµίας για την επιτάχυνση και την ποιοτική αναβάθµιση της
ποινικής δίκης-Εκσυγχρονισµός του νοµοθετικού πλαισίου για
την πρόληψη και την καταπολέµηση της ενδοοικογενειακής
βίας».

Κύριε Υπουργέ, θα ξεκινήσω λέγοντάς σας ότι πρέπει να αλ-
λάξετε τίτλο στο νοµοσχέδιο, γιατί ούτε σε επιτάχυνση σκο-
πεύετε ούτε σε αναβάθµιση της ποινικής δίκης ούτε σε
εκσυγχρονισµό του πλαισίου για την πρόληψη και την καταπολέ-
µηση της ενδοοικογενειακής βίας. Ο µόνος τίτλος, ο οποίος θα
άξιζε και θα ταίριαζε σε αυτό το νοµοσχέδιο είναι «όπισθεν ολο-
ταχώς», µε υπότιτλο «µε περισσότερη φυλακή».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Φαίνεται ότι αυτό είναι το όραµά σας. Έτσι αντιλαµβάνεστε,

κύριε Υπουργέ, τον εκσυγχρονισµό, να γεµίσετε ακόµα παρα-
πάνω τις ήδη συνωστισµένες φυλακές της χώρας, τις φυλακές
για τις οποίες η Ελλάδα καταδικάζεται από το Ευρωπαϊκό Δικα-
στήριο για τα δικαιώµατα του ανθρώπου και γίνονται αντικείµενο
παρατηρήσεων και συστάσεων από ευρωπαϊκά όργανα και φο-
ρείς. Το όραµά σας είναι να φτιάξετε περισσότερες φυλακές, να
έχουµε περισσότερους φυλακισµένους να ποινικοποιήσετε κάθε
κοινωνική διεκδίκηση, να απαντήσετε στο αίτηµα της κοινωνίας
για ασφάλεια, στο εύλογο αίτηµα της κοινωνίας για ασφάλεια,
αυτό που είχατε κάνει προεκλογικά σηµαία σας, να απαντήσετε
λοιπόν σε αυτό το αίτηµα µε τον ποινικό λαϊκισµό και µε την εµπέ-
δωση του φόβου στην κοινωνία. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’
Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

Σας άκουσα χθες να αναφέρεστε στο Συµβούλιο της Ευρώπης,
λέγοντας ότι είναι ο παλαιότερος θεσµός και πολύ σηµαντικός.
Σωστά, συµφωνούµε. Αλλά µιλάµε για το ίδιο συµβούλιο που στις
εκθέσεις του καταλήγει στο συµπέρασµα ότι ο συνδυασµός των
σχετικά χαµηλών ποσοστών εγκληµατικότητας και των πολύ µε-
γάλων ποινών φυλάκισης, δείχνει σαφώς ότι ο υπερπληθυσµός
των ελληνικών καταστηµάτων κράτησης είναι κατά πρώτο λόγο
αποτέλεσµα µιας πολύ αυστηρής ποινικής πολιτικής και νοµοθε-
σίας. Αυτό λέει το Συµβούλιο της Ευρώπης. Φαντάζοµαι δε ότι
θα χαρούν πολύ στο Συµβούλιο της Ευρώπης να µάθουν ότι ο
Υπουργός Δικαιοσύνης της Ελλάδας παρουσιάζει ένα νοµοσχέ-
διο, λέγοντας τέρµα στους δικαιωµατιστές, αναφερόµενος σε
όσους υπερασπίζονται τα δικαιώµατα των κατηγορουµένων και
τη δίκαιη δίκη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι νοµίζω σαφές ότι την Κυ-
βέρνηση δεν την ενδιαφέρει η αντεγκληµατική πολιτική, δεν την
αφορά. Και ήταν σαφές, ήδη, από τη στιγµή που η Γενική Γραµ-
µατεία Αντεγκληµατικής Πολιτικής έφυγε από τον φυσικό της
χώρο, του Υπουργείου Δικαιοσύνης και πήγε στο Υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη. Είναι σαφές ότι η µόνη απάντηση που έχει η
Κυβέρνηση στην αύξηση της εγκληµατικότητας ή κάθε φορά που
µια υπόθεση, ένα έγκληµα επηρεάζει ιδιαίτερα την κοινωνία, την
κοινή γνώµη απαντάει µονοδιάστατα: Αλλαγές στον Ποινικό Κώ-
δικα, αυστηροποίηση επί της ουσίας του Ποινικού Κώδικα. Και
δεν είναι µόνο ότι µε τις αλλεπάλληλες τροποποιήσεις µέσα σε
τόσο µικρό χρονικό διάστηµα δεν υπάρχει καµµία ασφάλεια δι-
καίου, αλλά αναρωτιέται κανείς πόσες ακόµα φορές πρέπει να
αλλάξω ο Ποινικός Κώδικας, πόσες φορές θα αυξηθούν οι ποινές
και θα γίνει πιο αυστηρός και πού θα φτάσει αυτό επιτέλους και
αν τελικά έτσι, µε αυτόν τον τρόπο αντιµετωπίζεται το έγκληµα.
Ποια ήταν τέλος πάντων -ποια είναι η δική σας αποτίµηση-, η επί-
δραση όλων των προηγούµενων αλλαγών που έγιναν για τον πε-
ριορισµό της εγκληµατικότητας.

Ακούσαµε στην ακρόαση των φορέων τους εκπροσώπους
όλων των φορέων που συµµετείχαν, όπως δικαστές, δικηγόρους,
καθηγητές της νοµικής σχολής να επαναλαµβάνουν ότι η αυστη-
ροποίηση των ποινών, αυτός ο ποινικός λαϊκισµός που έχετε ει-
σαγάγει ως φαινόµενο πολιτικής, όχι µόνο δεν συµβάλλει στην
αντιµετώπιση της εγκληµατικότητας, αλλά ορισµένες φορές φέρ-
νει και τα ακριβώς αντίθετα αποτελέσµατα. Η εγκληµατικότητα
σε πολλές περιπτώσεις αυξάνεται παρά την αυστηροποίηση,
όπως έχουµε δει για παράδειγµα να συµβαίνει µε τη βία στους
αθλητικούς χώρους. Και µάλιστα επικαλέστηκαν οι εκπρόσωποι
των φορέων πολύ συγκεκριµένα παραδείγµατα από άλλες
χώρες, από χώρες της Ευρώπης. Τους ακούσαµε να λένε -όλους
τους ακούσαµε να λένε-, ότι δεν νοείται τροποποίηση των ποινι-
κών κωδίκων που αποτελούν θεµέλιο του νοµικού µας συστήµα-
τος, χωρίς τη συγκρότηση νοµοπαρασκευαστικής επιτροπής. Και
ακούσαµε την ίδια στιγµή από τον Υπουργό Δικαιοσύνης να µι-
λάει για δικηγόρους που νοµοθετούν για τους πελάτες τους και
για καθηγητάδες, προσβάλλοντας συλλήβδην ακαδηµαϊκούς και
το Δικηγορικό Σώµα. Και τον είδαµε να έρχεται σε αυτή την Αί-
θουσα και να απευθύνεται στην Εθνική Αντιπροσωπεία προκλη-
τικά και διχαστικά έχοντας φτιάξει ήδη µια τερατώδη αφήγηση:
«Είτε είστε µε το νοµοσχέδιο είτε είστε µε την εγκληµατικότητα».
Αυτό µας λέει ο Υπουργός. Σοβαρά τώρα, κύριε Υπουργέ;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Δηλαδή Βουλευτές, καθηγητές της νοµικής σχολής, δικηγόροι

που απέχουν εξαιτίας του νοµοσχεδίου, όλοι αυτοί είναι µε την
εγκληµατικότητα; Πραγµατικά αυτό υποστηρίζετε στην Εθνική
Αντιπροσωπεία; Είναι πολύ επικίνδυνα αυτά τα οποία λέτε. Και
πρέπει επιτέλους, όταν συζητάµε για τόσο σοβαρά ζητήµατα, να
είµαστε στοιχειωδώς σοβαροί.

Η αντεγκληµατική πολιτική, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι
πολυεπίπεδη και το πρώτο επίπεδο είναι εκείνο της κοινωνικής
πρόληψης. Μέτρα που αφορούν, λοιπόν, όλους τους πολίτες και
στοχεύουν στην κοινωνική συνοχή, στοχεύουν στην ικανοποίηση
όλων των βασικών αναγκών αξιοπρεπούς διαβίωσης, διατροφής,
στέγης, εκπαίδευσης, ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης, ασφά-
λειας, εργασίας και βέβαια στη συνέχεια µέτρα πιο στοχευµένα
που αφορούν ευάλωτες οµάδες πολιτών.

Και αυτά, κύριε Υπουργέ, δεν τα λέω εγώ ούτε λέω κάτι καινο-
φανές και πρωτότυπο. Αυτά τα λέει η ίδια η επιστήµη της κοινω-
νιολογίας, την οποία πολλές φορές έχετε απαξιώσει, τα λέει η
επιστήµη της εγκληµατολογίας, τα λένε οι αµέτρητες µελέτες για
το έγκληµα που εξετάζουν στατιστικά και ποιοτικά στοιχεία του
εγκλήµατος, τις αιτίες και τις συνθήκες που το γεννούν, µε στόχο
την καταπολέµησή του. Και ερωτώ: Ποια είναι τα µέτρα της Κυ-
βέρνησης σε επίπεδο κοινωνικής πρόληψης; Η ακρίβεια που κα-
τατρώει το εισόδηµα των πολιτών και µε τον µισθό να µη φτάνει
για να βγει ο µήνας, µε τον πληθωρισµό της απληστίας που εσχά-
τως τον ανακάλυψε ακόµα και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός, ο κ. Μη-
τσοτάκης, η αισχροκέρδεια και η κερδοσκοπία στις πλάτες των
καταναλωτών που διαµορφώνουν και ένα αίσθηµα αδικίας σε
βάρος της κοινωνίας, η στεγαστική κρίση που δηµιουργεί συνθή-
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κες πρωτοφανούς ανασφάλειας, ιδίως για τους νέους ανθρώ-
πους, οι αγρότες σε απόγνωση λόγω του απαγορευτικού κό-
στους παραγωγής, που µάλλον η Κυβέρνηση περιορίστηκε να
βλέπει τα τρακτέρ να περνούν έξω από τη Βουλή ως απλός πα-
ρατηρητής, την ώρα που ο Θεσσαλικός Κάµπος είναι κατεστραµ-
µένος και ακόµα δεν υπάρχει το παραµικρό σχέδιο για την
ανασυγκρότηση και θωράκιση απέναντι σε επερχόµενες κατα-
στροφές, το δηµόσιο σύστηµα υγείας διαλυµένο χωρίς γιατρούς,
χωρίς νοσηλευτές, χωρίς τραυµατιοφορείς, χωρίς ασθενοφόρα
και η απάντηση της Κυβέρνησης είναι τα επί πληρωµή απογευ-
µατινά χειρουργεία και τώρα βεβαίως το επόµενο στάδιο, το επό-
µενο βήµα της Κυβέρνησης, η πλήρης απαξίωση και του
δηµόσιου εκπαιδευτικού συστήµατος µε την ιδιωτικοποίηση των
πανεπιστηµίων, την οποία θα φέρετε σε λίγες µέρες.

Αυτά είναι τα κατορθώµατα της Κυβέρνησης Μητσοτάκη στο
κοινωνικό πεδίο.

Όσο για τις ευάλωτες κοινωνικές οµάδες, η Κυβέρνηση φρο-
ντίζει και γι’ αυτό. Για παράδειγµα, ετοιµάζει την ολοκλήρωση της
περίφηµης µεταρρύθµισης για την ψυχική υγεία, µιας ακόµη αντι-
µεταρρύθµισης επί της ουσίας που έχει ξεσηκώσει θύελλα αντι-
δράσεων, αφού ο στόχος για άλλη µια φορά είναι η
ιδιωτικοποίηση υπηρεσιών και φορέων πάρα πολύ σηµαντικών
και κρίσιµων για την ψυχική υγεία, για την απεξάρτηση, για τον
ΟΚΑΝΑ για το ΚΕΘΕΑ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε ένα σοβαρό, συγκροτηµένο,
ολοκληρωµένο σχεδιασµό αντεγκληµατικής πολιτικής η εφαρ-
µογή του ποινικού νόµου, οι ποινές και εν τέλει, η καταστολή απο-
τελούν το τελευταίο επίπεδο αυτού του σχεδιασµού, τα µέτρα
δηλαδή που αφορούν αυτούς που ήδη έχουν διαπράξει εγκλή-
µατα. Και γι’ αυτόν τον λόγο η συµβολή αυτών των µέτρων στην
πρόληψη είναι πολύ µικρή δηλαδή ή µπορεί να έχουν και αρνη-
τική επίπτωση όσον αφορά την υποτροπή.

Εσείς όµως, κύριοι της Κυβέρνησης, ασχολείστε αποκλειστικά
και µόνο µε αυτό το επίπεδο, γιατί µόνο εκεί αισθάνεστε ότι έχετε
την παντοκρατορία της ρύθµισης και µάλιστα, σε µια εποχή που
η διεθνής τάση είναι η συµµετοχική αντεγκληµατική πολιτική, η
οποία περιλαµβάνει ευρύτερους φορείς και δυνάµεις, όπως είναι
η αυτοδιοίκηση, όπως είναι το τοπικό επίπεδο. Εσείς και εκεί κά-
νετε βήµατα πίσω ολοταχώς. Βεβαίως αυτό δεν µας προκαλεί κά-
ποια πολύ µεγάλη εντύπωση.

Μόλις την περασµένη εβδοµάδα τέτοια µέρα έγινε µια πολύ
µεγάλη πολιτική και επικοινωνιακή προσπάθεια, έτσι ώστε να φι-
λοτεχνηθεί ένα, υποτίθεται, προοδευτικό προφίλ για τον κύριο
Πρωθυπουργό και για την Κυβέρνησή σας, µε τις ψήφους βε-
βαίως της προοδευτικής Αντιπολίτευσης. Σήµερα θα έλεγα ότι
επανέρχεστε στις εργοστασιακές ρυθµίσεις της Δεξιάς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Και µπορεί επιτέλους και ο Υφυπουργός Δικαιοσύνης, ο οποίος

απείχε από την ψηφοφορία την προηγούµενη εβδοµάδα, αν θυ-
µάµαι καλά, να ψηφίσει σήµερα ασµένως το νοµοσχέδιο της Κυ-
βέρνησής του, το οποίο πατάει πάνω στις ιδεολογικές ρίζες της
παράταξής σας.

Είναι, λοιπόν, η αυστηροποίηση της ποινικής νοµοθεσίας στην
οποία καταφεύγετε εδώ και πέντε χρόνια. Όλη αυτή η διαδικασία,
η λογική, η κουλτούρα της αυστηροποίησης συνιστά τελικά ποι-
νικό λαϊκισµό; Κατά τη γνώµη µου, ναι. Συνιστά ποινικό λαϊκισµό
και κάτι ακόµα χειρότερο. Για να είµαστε πιο ακριβείς, είναι µια
υπερσυντηρητική, µια ακροδεξιά πολιτική.

Γιατί πώς αλλιώς µπορεί να χαρακτηριστεί µια πολιτική, όταν
δεν κάνεις απολύτως τίποτα, µάλλον το αντίθετο, για να βελτιώ-
σεις τις κοινωνικές συνθήκες ή να περιορίσεις έτσι τις αιτίες που
γεννούν το έγκληµα, αλλά στην εύλογη κραυγή αγωνίας της κοι-
νωνίας για ασφάλεια ή µετά από ένα ειδεχθές έγκληµα που προ-
καλεί το κοινό αίσθηµα βεβαίως, η απάντηση είναι «και άλλες
ποινές και άλλες φυλακές»; Τι άλλο µπορεί να είναι αυτό, εκτός
από µια πολιτική που επιχειρεί να ποντάρει στον φτηνό λαϊκισµό
και να ξυπνήσει, αν θέλετε, τα πιο συντηρητικά ένστικτα της κοι-
νωνίας;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις τοποθετήσεις του ο κ.
Υπουργός προσπάθησε ανεπιτυχώς, κατά τη γνώµη µου, να υπο-
βαθµίσει το καταδικαστικό ψήφισµα του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου για το κράτος δικαίου στη χώρα µας.
Προσπαθεί τις τελευταίες ηµέρες ολόκληρη η Κυβέρνηση,

ολόκληρο το κόµµα της Νέας Δηµοκρατίας, ο ίδιος ο κ. Μητσο-
τάκης προσωπικά να µας πείσουν ότι είναι κάποιοι κακοί εκεί έξω
στο Ευρωκοινοβούλιο που ζήλεψαν τη δόξα της Κυβέρνησης και
του κ. Μητσοτάκη και επιτίθενται εν όψει των ευρωεκλογών. Βέ-
βαια στους κακούς είναι και κάποιοι από το Ευρωπαϊκό Λαϊκό
Κόµµα, αλλά αυτό δεν το συζητάµε και πολύ.

Νοµίζω, όµως, ότι δεν πείθετε κανέναν, γιατί αυτό το ψήφισµα,
αυτό το καταδικαστικό ψήφισµα που είναι πρωτοφανές για τη
χώρα µας από τότε που εντάχθηκε στην Ευρωπαϊκή Ένωση είναι
µία µαύρη κηλίδα που θα καταγραφεί, και ιστορικά θα χρεωθεί
στα χρόνια της διακυβέρνησης Μητσοτάκη.

Γιατί το κράτος δικαίου παραβιάζεται ευθέως στην υπόθεση
των υποκλοπών, του «Predator» και της ΕΥΠ που ελέγχεται από
τον Πρωθυπουργό. Δεν θα ξεχάσουµε τη σπουδή του Πρωθυ-
πουργού να πάρει την ΕΥΠ κάτω από τον έλεγχο του Μαξίµου
και να ορίσει υπεύθυνο τον ανιψιό του, τον κ. Δηµητριάδη. Δεν
θα ξεχάσουµε τις παρακολουθήσεις πολιτικών προσώπων, δηµο-
σιογράφων, αρχηγών των ενόπλων δυνάµεων, Υπουργών της
ίδιας της Κυβέρνησής σας.

Διότι, βεβαίως, το κράτος δικαίου παραβιάζεται όταν η Κυβέρ-
νηση στοχοποιεί τις ανεξάρτητες αρχές που κατοχυρώνονται από
το ίδιο το Σύνταγµα και κάνει προσωπικές επιθέσεις στους επι-
κεφαλής της, όπως έχει γίνει κατ’ επανάληψη µε τον κ. Ράµµο και
την ΑΔΑΕ.

Διότι το κράτος δικαίου βουλιάζει στα ανοικτά της Πύλου. Δεν
θα παραβλέψουµε την έκθεση του Γραφείου Θεµελιωδών Δικαιω-
µάτων της FRONTEX που αναφέρει ότι οι ελληνικές αρχές καθυ-
στέρησαν την επιχείρηση έρευνας και διάσωσης και ανέπτυξαν
ανεπαρκείς και ακατάλληλους πόρους, ενώ εκφράζει και τη λύπη
του που δεν παρασχέθηκαν οι σχετικές πληροφορίες από τις ελ-
ληνικές αρχές ως απάντηση στην έρευνα, αλλά αναµένεται να
λάβει τα αποτελέσµατα δύο εν εξελίξει εθνικών δικαστικών δια-
δικασιών, όπως και την έρευνα του Συνηγόρου του Πολίτη.

Διότι, βεβαίως, το κράτος δικαίου κινδυνεύει και παραβιάζεται
όταν στο ίδιο το ελληνικό Κοινοβούλιο, µε ευθύνη της δικής σας
κοινοβουλευτικής Πλειοψηφίας, βλέπουµε να διαδραµατίζονται
όλα αυτά τα απαράδεκτα που ζήσαµε τους τελευταίους µήνες
στην εξεταστική επιτροπή για τα Τέµπη. Μια εξεταστική επι-
τροπή-παρωδία, από την οποία αναγκαστήκαµε να αποχωρή-
σουµε, γιατί αρνούµαστε να γίνουµε συµµέτοχοι στη συγκάλυψη
του εγκλήµατος.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Και σας ακούσαµε να λέτε από το Βήµα της Ολοµέλειας: «Τι

καηµός σάς έχει πιάσει να µη γίνει η δίκη των Τεµπών νωρίς;».
Και το λέτε γνωρίζοντας ότι την προηγούµενη ακριβώς ηµέρα
αυτή η επιτροπή-παρωδία που έστησε το κόµµα σας, έριξε την
αυλαία, γιατί, βεβαίως, δεν θέλατε να εξεταστούν µάρτυρες που
είχαν να πουν ουσιαστικά πράγµατα και να φωτίσουν την υπό-
θεση ούτε θέλατε να ληφθεί η δικογραφία από την Εισαγγελία
της Λάρισας.

Στήσατε µία επιτροπή για να ρίξετε στάχτη στα µάτια, έχοντας
εξαρχής σχεδιάσει να µη δεχθείτε να εξεταστεί κανένας άλλος
µάρτυρας πλην εκείνων που θεωρούσατε ότι σας παρείχαν την
αναγκαία ασφάλεια µε τις µαρτυρίες τους, µε τις καταθέσεις
τους. Κι έρχεστε εδώ να µιλήσετε για τα δικαιώµατα των θυµάτων
απέναντι σε αυτά των δικαιωµατιστών.

Δεν µπορεί, βέβαια, να περάσει από το µυαλό σας ότι πιθανόν
οι ίδιοι άνθρωποι που υπερασπίζονται θεµελιώδη δικαιώµατα,
όπως εκείνο της δίκαιης δίκης, είναι ακριβώς οι ίδιοι άνθρωποι
που ζητούν και την απόδοση δικαιοσύνης για το έγκληµα στα
Τέµπη και είναι στο πλάι των συγγενών των θυµάτων.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Δεν περνάει αυτό από το µυαλό σας, γιατί το µόνο το οποίο

έχετε κατά νου είναι η επικοινωνιακή διαχείριση και το κουκού-
λωµα.

Κύριε Υπουργέ, δεν είναι µόνο κάποιοι κακοί στο Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο που ανησυχούν για το κράτος δικαίου στην Ελλάδα.
Είναι, κυρίως, οι ίδιοι οι πολίτες αυτής της χώρας που ανησυχούν
και αγωνιούν για το κράτος δικαίου και για την ποιότητα της δη-
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µοκρατίας στη χώρα µας, είναι οι πολίτες που πλέον δεν εµπι-
στεύονται τους θεσµούς, είναι οι πολίτες που καταφεύγουν στο
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο διαµαρτυρόµενοι για την κατάσταση στη
χώρα µας.

«Οι άνθρωποι που εµπιστευθήκαµε τη ζωή και την ευµάρειά
µας αποδείχτηκαν δολοφόνοι µας. Ελάτε στη θέση µας, να έχετε
ακούσει τον Υπουργό Μεταφορών από το Βήµα της Βουλής να
εξυµνεί την άριστη λειτουργία των τρένων µόλις επτά µέρες πριν
το έγκληµα και να δείχνει και θιγµένος όταν ερωτάται για την
ασφάλειά του».

Αυτά είπε η κ. Καρυστιανού στο Ευρωκοινοβούλιο, η µάνα που
έχασε την κόρη της στα Τέµπη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι νοµίζω σαφής η τακτική
της Κυβέρνησης και δυστυχώς, την πληρώνει όλη η κοινωνία,
γιατί η εγκληµατικότητα δεν αντιµετωπίζεται µε τέτοιες ρυθµί-
σεις, γιατί οι συνθήκες που γεννούν το έγκληµα θα συνεχίσουν
να υπάρχουν και η Κυβέρνηση θα συνεχίζει να χτίζει φυλακές,
γιατί η παραβατικότητα που παρατηρείται σε ανήλικους -και είναι
ένα πραγµατικά έντονα ανησυχητικό φαινόµενο- δεν αντιµετωπί-
ζεται µε οπισθοδροµικές αυστηροποιήσεις του νόµου για τους
ανηλίκους, γιατί η ενδοοικογενειακή βία, που επίσης γνωρίζει
έξαρση αυτή την εποχή, δεν αντιµετωπίζεται µε ρυθµίσεις που
φτιάχνονται στο πόδι, γιατί η κορύφωση της ενδοοικογενειακής
βίας, οι γυναικοκτονίες, που αποτελούν ντροπή για µια σύγχρονη
κοινωνία του 21ου αιώνα, δεν αντιµετωπίζονται µε επικοινωνιακές
φιέστες για τα τµήµατα ενδοοικογενειακής βίας στην Αστυνοµία.
Αντιµετωπίζονται µε γενναίες πολιτικές αποφάσεις, αντιµετωπί-
ζονται µε τη νοµική κατοχύρωση του όρου γυναικοκτονία, έτσι
εµπεδώνεται το αίσθηµα δικαιοσύνης και ασφάλειας µε µία ου-
σιαστική αντεγκληµατική πολιτική, το ακριβώς, δηλαδή, αντίθετο
από αυτό που κάνετε εσείς µε το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, το
οποίο και βεβαίως καταψηφίζουµε. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα
ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας Σπαρτιάτες, ο κ. Στί-
γκας.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Κύριε
Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ένα ακόµα νοµοθετικό
έκτρωµα µε πυρήνα τις παρεµβάσεις στον Ποινικό Κώδικα και τον
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, πρόκειται να τεθεί σε ψηφοφορία.

Το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα αποδεικνύει περίτρανα
ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας πάσχει βαριά από δύο
επικίνδυνες πολιτικές ασθένειες, από αυταρχισµό και από ποινικό
λαϊκισµό. Ακούστε ποιο είναι το τέχνασµα που εφαρµόζει αυτή η
υποκριτική Κυβέρνηση, η οποία κοροϊδεύει ανερυθρίαστα τον ελ-
ληνικό λαό. Από τη µία πλευρά βάζει τα συστηµικά παπαγαλάκια
των µέσων µαζικής ενηµέρωσης να παρουσιάζουν όσο γίνεται πιο
διογκωµένη την εγκληµατικότητα, ώστε να κατασκευάζει θυµω-
µένα ακροατήρια πολιτών που διψούν για επιβολή αυταρχικού
δόγµατος, δηλαδή, νόµος και τάξη, το οποίο είναι το αδελφάκι
τής εξίσου αυταρχικής θεωρίας της µηδενικής ανοχής.

Έτσι οι πολίτες που αισθάνονται βαριά τη σκιά από τον τεχνη-
έντως προκαλούµενο φόβο του εγκλήµατος είναι πανέτοιµοι να
ακούσουν την ανακουφιστική είδηση ότι η Κυβέρνηση φέρνει στη
Βουλή ένα σκληρό νόµο που θα συµβάλει τάχα στη µείωση ή
στην εξάλειψη της εγκληµατικότητας. Στη συνέχεια οι πολίτες
αυτοί θα ανταµείψουν τον κ. Μητσοτάκη και τον κ. Φλωρίδη και
όλο το επιτελείο της Κυβέρνησης, που είχαν τα δήθεν θαρραλέα
αντανακλαστικά να πάρουν στα χέρια τους το δρεπάνι της αυ-
στηρής ποινικής µεταχείρισης και να εξουδετερώσουν την πηγή
της µόνιµης ανασφάλειας του πολίτη.

Ξεχνούν, όµως, ότι από τη δρακόντεια αντιφιλελεύθερη πολι-
τική κατά του εγκλήµατος κινδυνεύουν πλέον πανεύκολα να βρε-
θούν και οι ίδιοι πίσω από τα κάγκελα της φυλακής ενδεχοµένως.
Οι µόνοι που δεν διατρέχουν τέτοιο κίνδυνο, είναι προφανώς εκεί-
νοι που ακόµη και για κολοσσιαία εγκλήµατα, όπως αυτό των Τε-
µπών, βρίσκονται στο τιµωρητικό απυρόβλητο. 

Από τη µία πλευρά η ίδια Κυβέρνηση είναι ταυτοχρόνως πα-
ντελώς απρόθυµη να µεριµνήσει για δοµές πρόληψης του εγκλή-
µατος. Χαρακτηριστικό παράδειγµα αποτελούν οι φωτιές που

κατά τη διάρκεια της θητείας σας κοντεύουν να µετατρέψουν την
Ελλάδα σε ένα απέραντο καταθλιπτικό τοπίο µαύρου χρώµατος. 

Αντί, λοιπόν, ο Πρωθυπουργός και οι αρµόδιοι Υπουργοί να
φροντίσουν ήδη από τώρα να έχουν εκπονήσει ένα στρατηγικό
σχέδιο για την αποτελεσµατική αντιµετώπιση του κινδύνου της
πυρκαγιάς και βεβαίως µέσα στο επόµενο καλοκαίρι, αλλά και
για να δικαιολογήσουν την απύθµενη καταστροφή που προκλή-
θηκε στα δάση µας από το περασµένο, επιχειρούν να θολώσουν
τα νερά δίνοντας στους πολίτες την εντύπωση ότι για όλα φταίνε
µέχρι πρότινος δήθεν οι χαµηλές ποινές που επισύρουν οι δια-
τάξεις οι σχετικές µε την τέλεση εµπρησµού εκ προθέσεως ή εξ
αµελείας. 

Άραγε, µετά το ζοφερό απολογισµό που θα κάνουµε στο τέλος
του επόµενου καλοκαιριού όταν η Κυβέρνηση της Νέας Δηµο-
κρατίας θα έχει αφήσει να καούν όσα πράσινα δάση απέµειναν,
θα έρθουµε πάλι εδώ για να συζητήσουµε τη νέα αυστηροποίηση
των σχετικών διατάξεων περί εµπρησµού; Μακάρι, όµως, να κάνω
λάθος, αλλά πολύ φοβούµαι ότι ό,τι δεν κάηκε πέρυσι θα γίνει
παρανάλωµα του πυρός φέτος. Και, βέβαια, θα τα ρίξουµε πάλι
στους εµπρηστές που δεν συνετίστηκαν από την αυστηροποίηση
του εγκλήµατος. Φυσικά υπάρχει πάντοτε και η εναλλακτική δι-
καιολογία της δήθεν ανθρωπογενούς κλιµατικής αλλαγής για να
συγκαλύπτει τη δόλια ανικανότητα αυτής της Κυβέρνησης. 

Σε ό,τι αφορά, όµως, το πρόβληµα των πυρκαγιών αυτήν τη
φορά το ποτήρι της κυβερνητικής υποκρισίας ξεχείλισε µε µία
πρωτοφανή ορµή αντισυνταγµατικότητας, διότι οι αόρατοι φω-
στήρες αυτού του εκτρωµατικού νοµοσχεδίου δεν είχαν την πα-
ραµικρή αναστολή να θεσπίσουν ως παρεπόµενη ποινή την
δυνητική δήµευση τµήµατος της περιουσίας του δράστη και των
συµµετόχων του. Εδώ, δηλαδή, έχουµε να κάνουµε µε µία δή-
µευση που πρώτον, είναι γενική, δεύτερον, είναι άσχετη προς το
τελεσθέν έγκληµα και τρίτον, µιλάµε για ποινικά δικαστήρια που
από τη φύση τους δεν επιδικάζουν αποζηµιώσεις, αλλά επιβάλ-
λουν ποινές. 

Η θέσπιση µιας τέτοιας δήµευσης θα έπρεπε να είναι προφα-
νές ότι κουρελιάζει το Σύνταγµα και ειδικότερα την αρχή του κρά-
τους δικαίου. Κατάφωρη παραβίαση του Συντάγµατος, όµως, δεν
έχουµε µόνο στην περίπτωση της δήµευσης, αλλά και σε αυτήν
του αναπάντεχου ψαλιδίσµατος του ρόλου των ενόρκων. Παρ’
ότι το Σύνταγµα στο άρθρο 97, παράγραφος 1 προβλέπει ρητώς
ότι τα κακουργήµατα δικάζονται από µικτά ορκωτά δικαστήρια
που συγκροτούνται από τακτικούς δικαστές και ενόρκους, όπως
ο νόµος ορίζει, βάσει του υπό συζήτηση νοµοσχεδίου οι ένορκοι
θα αποδεσµεύονται µετά την απόφαση περί ενοχής. 

Τέτοιες αντισυνταγµατικές νοµοθετικές πρωτοβουλίες τροφο-
δοτούν τη βάσιµη υπόνοια ότι η παρούσα Κυβέρνηση ανήκει στην
κατηγορία των ψευτοδηµοκρατικών καθεστώτων. Ποιο είναι το
χαρακτηριστικό γνώρισµα του ψευτοδηµοκρατικού καθεστώτος;
Είναι ότι για ξεκάρφωµα τηρεί τους δηµοκρατικούς τύπους, αλλά
στην ουσία του πράγµατος υποσκάπτει ύπουλα τις δηµοκρατικές
και φιλελεύθερες εγγυήσεις. 

Υπό αυτό το πρίσµα το περίφηµο ψήφισµα του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου για ελλειµµατικό κράτος δικαίου, που στην πρα-
γµατικότητα ήταν ένα χάδι σε σύγκριση µε τις πολύ σοβαρότερες
κατηγορίες που θα έπρεπε να είχαν διατυπωθεί εξαιτίας πρωτί-
στως του θεσµοκτόνου αυταρχισµού, αλλά και του φαρισαϊκού
ποινικού λαϊκισµού της θλιβερής αυτής Κυβέρνησης. Αυτά τα δύο
χαρακτηριστικά γνωρίσµατα, δηλαδή του αυταρχισµού και του
λαϊκισµού αντανακλώνται ξεκάθαρα στο υπό ψήφιση νοµοσχέδιο
που φέρνει η Κυβέρνηση στη Βουλή. 

Τούτο προκύπτει πρωτίστως από τη γενικότερη τιµωρητική φι-
λοσοφία που διαπνέει τους αόρατους νοµικούς φωστήρες αυτού
του νοµοσχεδίου, οι οποίοι εν έτει 2024 ανακάλυψαν ξαφνικά την
παιδαγωγική και σωφρονιστική επίδραση του εγκλεισµού στις
τριτοκοσµικές χωµατερές της Ελλάδας, που λέγονται φυλακές.
Πέρα από τις καταδικαστικές αποφάσεις που έχει εκδώσει το Ευ-
ρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωµάτων του Ανθρώπου για την
απάνθρωπη κατάσταση που επικρατεί στις ελληνικές φυλακές
στην Ετήσια Ειδική Έκθεση 2020 - 2021 του Εθνικού Μηχανισµού
Πρόληψης των Βασανιστηρίων και της Κακοµεταχείρισης διαβά-
ζουµε ότι: Η κατάσταση στους χώρους εγκλεισµού της Ελλάδας
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εξακολουθεί να µην είναι ικανοποιητική. Οι δε βασικές παθογέ-
νειες είναι χρόνιες και επίµονες. Η συχνή διαπίστωση υπερπλη-
θυσµού, ανεπάρκεια προσωπικού, ελλείµµατα σε αναγκαίες
υπηρεσίες, περιορισµένες δυνατότητες ψυχαγωγίας, εκπαίδευ-
σης, απασχόλησης και κατάρτισης για τους κρατούµενους. Βε-
βαίως, υπάρχουν οι ακατάλληλοι χώροι και η εξακολούθηση
εφαρµογής µη ενδεδειγµένων πρωτοκόλλων στη µεταχείριση των
ψυχικά πασχόντων. 

Η Κυβέρνηση, όµως, δεν είχε το παραµικρό πρόβληµα να έρ-
χεται σήµερα και να αντιγράφει παρωχηµένες ιδέες καταστολής,
που δοκιµάστηκαν σε άλλες χώρες, όπως πρωτίστως στις Ηνω-
µένες Πολιτείες της Αµερικής. Τώρα πια, όµως, είναι γνωστό ότι
όχι µόνο δεν απέδωσαν, αλλά αντιθέτως συνέβαλαν στην αύξηση
της εγκληµατικότητας. 

Για πολιτικούς, όµως, σαν και αυτούς που διαθέτει η Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας, το µόνο που έχει σηµασία είναι να
εφαρµόζεται κατά γράµµα η πιο κρίσιµη συµβουλή των επικοινω-
νιολόγων –προφανώς, αµερικανικής προέλευσης- δηλαδή, ότι «η
σκληρή αντιµετώπιση απέναντι στο έγκληµα, απλά πουλάει». 

Σε ό,τι αφορά τη χορήγηση αναστολής της ποινής, τόσο σε
πληµµελήµατα όσο και σε κακουργήµατα, πρέπει να παραδε-
χτούµε ότι η Ελλάδα, παρά τα σοβαρά οικονοµικά προβλήµατα
που αντιµετωπίζει τις τελευταίες δεκαετίες, διέθετε ένα ποινικό
και σωφρονιστικό σύστηµα αρκετά προοδευτικό και επιεικές για
τους εµπλεκόµενους σε αυτό. Αυτό το πνεύµα επιείκειας είναι
αναγκαίο για τα ελληνικά δεδοµένα φυσικά, εν όψει της ιδιαίτε-
ρης δικοµανίας που επικρατεί σε µεγάλο µέρος του πληθυσµού
και της συχνής προσφυγής των πολιτών στη δικαιοσύνη, η οποία
στις περισσότερες περιπτώσεις µπορεί να αποφευχθεί. 

Η υφιστάµενη δυνατότητα των ποινικών δικαστηρίων να ανα-
στείλουν εύκολα τις ποινές των πληµµελειοδικείων ήταν µια σα-
νίδα σωτηρίας των κατηγορουµένων, οι οποίοι εµπλέκονταν στην
ποινική διαδικασία. Χωρίς αυτή τη δυνατότητα χορήγησης ανα-
στολής, θα έπρεπε να κληθούν είτε να πληρώσουν χρηµατικά
ποσά, τα οποία δεν είχαν, είτε να εκτίσουν τις ποινές που τους
επιβάλλονταν. 

Με την αυστηροποίηση των όρων χορήγησης της αναστολής
και την επανεισαγωγή του θεσµού της µετατροπής της ποινής σε
χρήµα, πλήθος πολιτών που καταδικάζονται σε πληµµελήµατα,
θα οδηγηθούν στη φυλακή για την έκτιση των ποινών τους, αφού
µετά βεβαιότητας, όπως όλοι γνωρίζουµε, δεν θα µπορούν να
πληρώσουν τα ποσά που τους επιβάλλουν τα ποινικά δικαστήρια
για την µετατροπή των ποινών τους. 

Το αποτέλεσµα της εφαρµογής αυτού του νοµοσχεδίου µπορεί
να έχει κάποια πρακτικά, βεβαίως, οφέλη για το Γενικό Λογιστή-
ριο του Κράτους, αλλά θα φέρει σε πλήρες κοινωνικό και προ-
σωπικό αδιέξοδο πολλούς συµπολίτες µας, οι οποίοι για λόγους
ήσσονος σηµασίας ποινικά αδικήµατα, θα βρίσκονται έγκλειστοι
σε φυλακές καταπατώντας έρµαια των βαρυποινιτών που υπάρ-
χουν σε αυτές. 

Αν συνυπολογίσουµε, βεβαίως, το γεγονός ότι ένα µεγάλο
µέρος του πληθυσµού χρωστάει στις τράπεζες ή στο δηµόσιο και
συνήθως αυτοί είναι οι πολίτες οι πιο ευάλωτοι στην ποινική δίκη,
αλλά και πιο εύκολο να βρεθούν κατηγορούµενοι σε ποινικό δι-
καστήριο λόγω των νοµικών εµπλοκών τους που οφείλονται στα
χρέη, αντιλαµβάνεται κανείς σε πόσο δεινή θέση θα βρεθούν
µετά την ψήφιση του νοµοσχεδίου οι ήδη δυστυχείς πολίτες της
χώρας. 

Πολλές φορές ακούµε, κύριοι της Κυβέρνησης -και από τις
προηγούµενες, βέβαια, κυβερνήσεις- ότι για να αναχαιτίσετε τη
µη πληρωµή οφειλών προς το δηµόσιο πάρα πολλές φορές προ-
βαίνετε σε µέτρα τα οποία έχουν να κάνουν µε δόσεις. Ογδόντα
δόσεις, ενενήντα δόσεις, εκατό δόσεις, διακόσιες πενήντα δόσεις
και πάει λέγοντας. 

Όµως, όταν ο µέσος πολίτης δεν έχει πραγµατικά να πληρώ-
σει, ερωτώ τον κύριο Υπουργό -που δεν είναι εδώ-, τι θα του πά-
ρετε; Την ψυχή; Δύο πράγµατα θα γίνουν. Ή αυτό θα γίνει ή θα
τον χώσετε φυλακή. Αυτό είναι. Αντιλαµβάνεται κανείς, λοιπόν,
σε πόσο δεινή θέση θα βρεθούν µετά την ψήφιση του νοµοσχε-
δίου, όπως είπαµε, οι δυστυχείς πολίτες της χώρας µας και αυτό
είναι πολύ κακό. 

Συγκεκριµένα, µε το άρθρο 8 του εισφερόµενου από το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης σχέδιο νόµου, καταργείται η παλιά διάταξη του
άρθρου 57 του Ποινικού Κώδικα και διαµορφώνεται ως εξής: «Αν
δεν ορίζεται διαφορετικά σε ειδικές διατάξεις, η χρηµατική ποινή
δεν µπορεί να είναι κατώτερη από 300 ευρώ και ανώτερη από
40.000 ευρώ για πληµµελήµατα. Κατώτερη από 5.000 ευρώ και
πάνω από 120.000 ευρώ για τα κακουργήµατα». Αυτό σηµαίνει
ότι ακόµη και για πληµµελήµατα, δηλαδή για χιλιάδες υποθέσεις
που εκκρεµούν, πολλές φορές για ασήµαντες αιτίες στα δικαστή-
ρια, τα τελευταία θα έχουν τη δυνατότητα να επιβάλουν κατά την
κρίση τους χρηµατική ποινή από 300 ευρώ έως 40.000 ευρώ.

Ως προς τα κακουργήµατα µε τα οποία είχε βρεθεί αντιµέτωπο
πλήθος πολιτών -κυρίως λόγω της διεύρυνσης των κακουργηµά-
των που έχουν θεσπιστεί τα τελευταία χρόνια στη χώρα µας- οι
χρηµατικές ποινές θα ξεκινάνε από 5.000 ευρώ. Είναι φανερό, βε-
βαίως, ότι η πλειοψηφία των Ελλήνων δεν έχει να καταβάλει -
όπως είπαµε και πριν- τέτοια ποσά. Εποµένως, θα είναι ορατός
πλέον ο κίνδυνος εγκλεισµού στις φυλακές, ακόµα και για απλές
τροχαίες παραβάσεις. 

Όλα αυτά σηµαίνουν ότι µε συνοπτικές διαδικασίες χτίζεται
στην Ελλάδα ένα κράτος φυλακών που θυµίζει καθεστώτα άλλων
περιοχών και άλλων εποχών. Αλλά, επειδή έχω την αίσθηση ότι
δεν πρόκειται να χτίσετε φυλακές, όλα αυτά εντάσσονται στα
µέτρα τροµοκρατίας του ελληνικού πληθυσµού. 

Αν σκεφτούµε, βεβαίως, ότι η ίδια η Κυβέρνηση ποινικοποίησε
ακόµη και την ελεύθερη κυκλοφορία των πολιτών σε περίοδο κα-
ραντίνας και την δυνατότητα ορισµένων, κυρίως υγειονοµικών
κλάδων, να απορρίπτουν την ιδέα του πειραµατικού εµβολιασµού
τους, δεν είναι δύσκολο να αντιληφθούµε το προετοιµασµένο
αυτό εργαλείο επιβολής και αθρόου εγκλεισµού σε φυλακές
όλων εκείνων των πολιτών που δεν θα συµµορφώνονται µε τα
εκάστοτε κυβερνητικά κελεύσµατα. 

Κυρίες και κύριοι, δεν έχει νόηµα να αναφερθώ διεξοδικά και
στις λοιπές παθογένειες αυτού του άκρως προβληµατικού και
επικίνδυνου νοµοσχεδίου, διότι οι αντιδράσεις έχουν ήδη εκδη-
λωθεί κατά τη διάρκεια της σχετικής διαβούλευσης, αλλά και από
το σύνολο της επιστηµονικής κοινότητας, καθώς και από µεγάλο
αριθµό δικαστικών λειτουργών, ήταν ιδιαίτερα έντονες και εµπε-
ριστατωµένες. 

Θεωρώ, όµως, ότι αξίζει να σταθώ σε µία ακόµη θλιβερή και-
νοτοµία του υπό ψήφιση νοµοσχεδίου που ρίχνει ακόµη περισ-
σότερο φως στον αυταρχισµό της Κυβέρνησης. Αναφέροµαι στη
διάταξη του άρθρου 215 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, στο
οποίο προστέθηκε παράγραφος 5 µε το εξής περιεχόµενο:
«Αστυνοµικοί και λοιποί προανακριτικοί υπάλληλοι που έχουν κα-
ταθέσει την προδικασία δεν καλούνται στο ακροατήριο να αναγι-
γνώσκονται οι καταθέσεις τους. Ο εισαγγελέας ή το δικαστήριο
αιτιολογηµένα µπορούν κατ’ εξαίρεση να παραγγείλουν την κλή-
τευση, αν η κλήτευση τους µε τεχνολογικά µέσα σύµφωνα µε το
άρθρο 238Α, όπου είναι εφικτό ή µε φυσική παρουσία τους στο
ακροατήριο που είναι αναγκαία για την ασφαλή διάγνωση της κα-
τηγορίας. Σε κάθε περίπτωση, όµως, τα πρόσωπα του πρώτου
εδαφίου καλούνται από την εισαγγελέα εάν η πράξη αφορά κα-
κουργήµατα και το ζητήσει ο κατηγορούµενος εντός προθεσµίας
πέντε ηµερών από την επίδοση του κλητηρίου θεσπίσµατος ή της
κλήσης τους στο ακροατήριο». 

Με αυτή τη διάταξη που πρέπει να διεκδικεί, όχι µόνο πανευ-
ρωπαϊκή, αλλά και παγκόσµια -φαντάζοµαι- πρωτοτυπία η αυταρ-
χική Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας σπεύδει να θέσει στο
εξεταστικό απυρόβλητο τους µάρτυρες εκείνους στους οποίους
ξεκινά η ποινική διαδικασία εις βάρος του κατηγορουµένου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Πρόεδρε,
θερµή παράκληση, να σας διακόψω για ένα λεπτό, να ανακοινώ-
σουµε το σχολείο γιατί θα πρέπει να φύγει. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Βεβαίως,
βεβαίως. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
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ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριά-
ντα πέντε µαθήτριες και µαθητές και πέντε εκπαιδευτικοί συνοδοί
από το 5ο Δηµοτικό Σχολείο Πάτρας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Παρακαλώ, συνεχίστε και ευχαριστούµε, κύριε Πρόεδρε. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Δηλαδή,

προστατεύοντάς τους κατά τρόπο αδικαιολόγητο έναντι άλλων
δηµοσίων υπαλλήλων, αλλά και των υπόλοιπων πολιτών που
έχουν καθήκον διαµαρτυρίας. 

Σε µία χώρα, λοιπόν, που δείχνουν τα σηµάδια ότι κατέχει τα
πρωτεία στη διαφθορά και στην κρατική αυθαιρεσία, η γυναίκα
του Καίσαρα θα πρέπει µόνο όχι να είναι τίµια, αλλά και να φαί-
νεται και ο Καίσαρας θα πρέπει πρωτίστως να σέβεται το ιερό δι-
καίωµα του κατηγορουµένου, να εξετάζει τους µάρτυρες
κατηγορίας όπως αυτό αναγνωρίζεται από την Ευρωπαϊκή Σύµ-
βαση Δικαιωµάτων του Ανθρώπου. 

Όταν, όµως, το δικαίωµα υποβιβάζεται σε εξαίρεση, όπως συµ-
βαίνει πλέον µετά την προσθήκη που εµπνεύστηκαν οι αόρατοι
νοµικοί φωστήρες της Κυβέρνησης, τότε εκφυλίζεται σε ψευτο-
δικαίωµα, αφού αποδυναµώνεται αισθητά η κατοχύρωση, άρα και
η αξία του. 

Και δεν χρειάζεται ιδιαίτερη σοφία, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, για να αντιληφθούµε ότι µία έννοµη τάξη που θεσπίζει ψευτο-
δικαιώµατα είναι µια ψευτο-δηµοκρατία και ένα κράτος δικαίου
που υπάρχει απλά µόνο στα χαρτιά, πουθενά αλλού.

Επίσης, ως προς το κατ’ εξαίρεση αναγνωριζόµενο δικαίωµα
δεν εξηγείτε για ποιο λόγο το αίτηµα εξέτασης του αστυνοµικού
ή άλλου προανακριτικού υπαλλήλου θα πρέπει να υποβληθεί
τόσο πρώιµα. Τι εξυπηρετεί αυτή η ασφυκτική προθεσµία των
πέντε ηµερών που προκαλεί ένα ιδιαιτέρως επαχθές βάρος στον
κατηγορούµενο;

Θα ήθελα να κλείσω την οµιλία µου θυµίζοντας στην Κυβέρ-
νηση ότι το αυταρχικό ξήλωµα του φιλελεύθερου Ποινικού Κώ-
δικα του 2019 άρχισε µε τον ν.4855/2021, ο οποίος υποτίθεται ότι
στόχευε στην αποκατάσταση της πεποίθησης ότι κανένα έγκληµα
δεν παραµένει ατιµώρητο. Ο στόχος αυτός συνοδευόταν από την
εξής υποκριτική υπόσχεση: να έχουµε –λέει- ένα πραγµατικό κρά-
τος δικαίου που βεβαίως να κρατάει τις βασικές αρχές της νοµι-
κής επιστήµης, αλλά ταυτόχρονα να κάνει και τον πολίτη να
αισθάνεται ασφαλής. Ωστόσο από την αυστηροποίηση που
επήλθε µε εκείνον τον νόµο µέχρι σήµερα, τα πράγµατα όχι µόνο
δεν άλλαξαν, αλλά αντιθέτως και χειροτέρεψαν, διότι και το
έγκληµα δεν καταπολεµήθηκε αλλά και το κράτος δικαίου βυσ-
σοδοµήθηκε. 

Όµως, µια κυβέρνηση που εφαρµόζει εµµονικά και αλαζονικά
την ίδια αποτυχηµένη φαρµακευτική αγωγή, η οποία όχι µόνο δεν
αναχαιτίζει την ασθένεια αλλά και την πολλαπλασιάζει, σηµαίνει
ότι έχει µετατραπεί σε ένα εφιαλτικό κακοποιητή για τον πολίτη. 

Κλείνοντας θα ήθελα να ενηµερώσω κάποιους που λείπουν
αυτή στιγµή από την Αίθουσα αλλά και κάποιους που είναι εκτός
Αιθούσης ότι όσα εξώδικα και να µου στείλουν, όσες µηνύσεις
και να µου κάνουν, όσες αγωγές και να µου κάνουν, το µόνο για
το οποίο θα χρησιµοποιήσω αυτά τα έγγραφα είναι για προσά-
ναµµα στο τζάκι µου. Θέλω να ενηµερώσω ότι δεν φοβάµαι κα-
νέναν, πραγµατικά κανέναν. Και επίσης να πω για κάποιους
ενδιαφερόµενους εδώ µέσα παρακαλώ πολύ, πριν ανοίξουν το
στόµα τους και µε κατηγορήσουν για διάφορα που δεν ισχύουν,
ας κοιτάξουν στον Άρειο Πάγο την απόφαση 325/2000 και µετά
να έρθουν εδώ σε αυτή την Αίθουσα και να µου ζητήσουν συγ-
γνώµη. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε µε τον
κατάλογο οµιλητών. Καλούµε στο Βήµα τον κ. Κουλκουδίνα Σπυ-
ρίδωνα από τη Νέα Δηµοκρατία. Θα ακολουθήσει η κ. Βολουδάκη
και µετά ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Μά-
ντζος. 

Ορίστε, κύριε Κουλκουδίνα. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΥΛΚΟΥΔΙΝΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε. 

Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βασική προ-
γραµµατική δέσµευση της Νέας Δηµοκρατίας που τέθηκε ξεκά-
θαρα στην κρίση των πολιτών ήταν η επιτάχυνση του χρόνου
απονοµής δικαιοσύνης, προκειµένου να προσεγγίζει τον ευρω-
παϊκό µέσο όρο. Το ίδιο ισχύει και για την αυστηροποίηση των
ποινών και την εξάλειψη της αίσθησης ατιµωρησίας που είναι διά-
χυτη. 

Είναι δεδοµένο ότι την αναγκαιότητα αυτή δεν την αντιλαµβά-
νεται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µόνο η Κυβέρνηση. Η µε-
γάλη πλειοψηφία των πολιτών την απαιτεί. Άλλωστε, όπως είπα,
υπήρξε προγραµµατική δέσµευση της Νέας Δηµοκρατίας που
εγκρίθηκε από την ετυµηγορία των πολιτών. Το νοµοσχέδιο λοι-
πόν που έρχεται σήµερα προς συζήτηση και ψήφιση στη Βουλή
στηρίζεται στο προγραµµατικό πλαίσιο που εγκρίθηκε από τους
πολίτες της χώρας στις τελευταίες εθνικές εκλογές. Πολλοί µι-
λούν για το κράτος δικαίου και την επιβολή των κανόνων του. Το
πώς το εννοούν αυτό όµως θα κριθεί από τη στάση τους απέναντι
σε νοµοθετικές ρυθµίσεις που ενισχύουν το κράτος δικαίου. 

Για παράδειγµα, να σας ρωτήσω κάτι. Υπάρχει κάποιος σε
αυτή την Αίθουσα που µπορεί να τεκµηριώσει τη διαφωνία του
για την αυστηροποίηση του πλαισίου για τους εµπρηστές; Υπάρ-
χει κάποιος που θεωρεί ότι δεν υπάρχει σήµερα καθυστέρηση
στην απονοµή της δικαιοσύνης; Υπάρχει διαφορετική άποψη απέ-
ναντι σε µια ρύθµιση που έχει στόχο να ενισχύσει τη διαφάνεια
στη δηµόσια ζωή; Αναφέροµαι φυσικά στη διάταξη µε την οποία
προβλέπεται η ποινική ευθύνη νοµικών προσώπων σε υποθέσεις
δωροδοκίας δηµοσίων υπαλλήλων, ώστε να αποκοµίσουν παρά-
νοµα οφέλη. Υπάρχουν ενστάσεις σε όλα όσα προβλέπει το νο-
µοσχέδιο για την ενδοοικογενειακή βία, για την παραβατικότητα
και κυρίως για την προστασία των ανηλίκων; 

Είπε πριν ο κ. Νατσιός ότι δεν είναι λύση αυτό που προτεί-
νουµε. Ποια είναι η λύση όµως δεν µας είπε, τι προτείνει ο ίδιος
και η παράταξή του. Δεν έχει καµµία αντιπρόταση και λέει ένα
ξερό «όχι». 

Και µιας και αναφέρθηκα στον κ. Νατσιό, να πω και µια κουβέ-
ντα για τον κ. Βελόπουλο που όλο και περισσότερο τώρα τελευ-
ταία παίρνει το «καραµανλόµετρο» στα χέρια του. Θα τρίζουν τα
κόκαλα του Εθνάρχη Κωνσταντίνου Καραµανλή, κύριε Βελό-
πουλε και είναι φθηνός λαϊκισµός και τίποτα παραπάνω αυτό το
οποίο κάνετε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κάθε µεταρρύθµιση ενισχύει και
κινητοποιεί αντίρροπες δυνάµεις, δυνάµεις που δεν θέλουν να
αλλάξει τίποτα. Αυτή όµως η Κυβέρνηση δεν εξελέγη για να µην
αλλάξει τίποτα, για να µην αντιµετωπίσει παθογένειες και στρε-
βλώσεις πολλών ετών. Η εντολή της κοινωνίας στον Πρωθυ-
πουργό και στην Κυβέρνηση είναι να αλλάξουν όλα όσα κρατούν
τη χώρα δέσµια στο χθες, να αλλάξουν όλα όσα πληγώνουν τον
πολίτη. 

Με το νοµοσχέδιο που έρχεται σήµερα προς συζήτηση και ψή-
φιση προβλέπεται η απευθείας παραποµπή σε δίκη των κατηγο-
ρουµένων για µία σειρά αδικηµάτων χωρίς το ενδιάµεσο στάδιο
των βουλευµάτων από τα αρµόδια δικαστικά συµβούλια. Μάλι-
στα, η διάταξη αυτή θα έχει αναδροµική ισχύ και για παλαιότερες
υποθέσεις. Πρακτικά αυτό σηµαίνει, κύριε Χαρίτση –που έχετε
φύγει από την Αίθουσα γιατί είπατε πολλά πριν για το συγκεκρι-
µένο θέµα- ότι για µια υπόθεση που συγκλόνισε την Ελλάδα –και
στην οποία αναφέρθηκε- όπως το τραγικό δυστύχηµα των Τε-
µπών, µπορεί να προσδιοριστεί άµεσα η δίκη µετά την ολοκλή-
ρωση της ανακριτικής διαδικασίας. 

Ταυτόχρονα, η επιτάχυνση, η αποτελεσµατικότητα και ο εκσυγ-
χρονισµός των διαδικασιών για την ποινική δίκη επιταχύνεται
µέσα από ένα νέο θεσµικό πλαίσιο, το οποίο περιλαµβάνει την
άµεση εκδίκαση κακουργηµατικών αδικηµάτων, τον περιορισµό
των αναβολών που µπορούν να χορηγηθούν στην εκδίκαση µιας
υπόθεσης. Θα υπάρχει πλέον η δυνατότητα µίας µονάχα αναβο-
λής ανά υπόθεση και, τρίτον, τη διεξαγωγή επιµέρους διαδικα-
σιών της ποινικής δίκης µε τη βοήθεια της σύγχρονης
τεχνολογίας, όπως είναι η τηλεδιάσκεψη. 

Η αυστηροποίηση των ποινών περιλαµβάνει την αύξηση του
ανώτατου ορίου κάθειρξης για κακουργήµατα από τα δεκαπέντε
στα είκοσι χρόνια, την αύξηση του ανώτατου ορίου κάθειρξης για
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κακουργήµατα κατά συρροή από τα είκοσι στα είκοσι πέντε χρό-
νια, την αποφυλάκιση υπό όρους η οποία θα εναπόκειται στην ου-
σιαστική κρίση του δικαστικού συµβουλίου ανάλογα µε την
επικινδυνότητα του εγκλήµατος και τα ατοµικά και κοινωνικά χα-
ρακτηριστικά του δράστη και επίσης την αύξηση της ποινής και
την απαγόρευση κάθε µορφής αναστολής ή µετατροπής της για
το αδίκηµα του εµπρησµού δάσους, την ένταξη επίσης στα κα-
κουργήµατα της επικίνδυνης οδήγησης που προκαλεί θάνατο ή
επικίνδυνη σωµατική βλάβη λόγω παραβίασης ερυθρού σηµατο-
δότη. 

Από εκεί και πέρα, στις ρυθµίσεις του νοµοσχεδίου που έχουν
αναµφισβήτητο θετικό πρόσηµο εντάσσονται οι προβλέψεις για
την ενίσχυση του νοµικού οπλοστασίου για την εξάλειψη της εν-
δοοικογενειακής βίας, αφού θεσπίζεται η υποχρέωση των εκπαι-
δευτικών, των ιατρών, ψυχολόγων και όσων έχουν πρόσβαση και
αντίληψη να καταγγέλλουν περιστατικά ενδοοικογενειακής βίας
και ταυτόχρονα να υπόκεινται οι ίδιοι σε καθεστώς προστασίας, η
αυστηροποίηση των ποινικών εγκληµάτων βίας που στρέφονται σε
βάρος ανηλίκων και η ποινικοποίηση του αδικήµατος της στρατο-
λόγησης ανηλίκων µε σκοπό την τέλεση αξιόποινων πράξεων. 

Σηµαντική καινοτοµία επίσης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
είναι η ουσιαστική πλέον εφαρµογή του θεσµού της κοινωφελούς
εργασίας για τους καταδικασµένους σε ποινές έως τρία χρόνια.
Υπήρχε ο θεσµός αυτός –το γνωρίζετε καλά- αλλά δεν εφαρµο-
ζόταν. Τώρα όµως µπορεί να εφαρµοστεί, αφού έχει γίνει σχετική
προετοιµασία. Έχει δηµιουργηθεί ειδική πλατφόρµα µε χίλιους
πεντακόσιους φορείς –νοσοκοµεία, ιδρύµατα και δήµους- στην
οποία καταγράφονται οι θέσεις κοινωφελούς εργασίας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως είπα, η Κυβέρνηση έχει
µόνο ένα δρόµο µπροστά της, τον δρόµο των αλλαγών, τον
δρόµο των µεταρρυθµίσεων. Ο δρόµος αυτός αφορά και τον
τοµέα της δικαιοσύνης µε στόχο να βελτιωθεί ο χρόνος απονο-
µής της, να καταστεί σαφές ότι στο κράτος δικαίου δεν υπάρχει
ατιµωρησία, να ενισχυθεί η εµπιστοσύνη του πολίτη απέναντι στο
θεσµό της δικαιοσύνης.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας ευχαριστούµε. 
Γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολου-

θούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγή-
θηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ»
και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο ορ-
γάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι ένας µαθητές και
µαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί από το 1ο Δηµοτικό
σχολείο Αφάντου Ρόδου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει τώρα η κ. Σεβαστή Βολουδάκη από τη Νέα Δη-
µοκρατία.

ΣΕΒΑΣΤΗ (ΣΕΒΗ) ΒΟΛΟΥΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, το υπό συζή-

τηση νοµοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης αποσκοπεί στην
επίλυση προβληµάτων, η ύπαρξη των οποίων αναγνωρίζεται από
όλους όσους δραστηριοποιούνται στον κρίσιµο για ολόκληρη την
ελληνική κοινωνία χώρο, δικαστές, δικηγόρους και δικαστικούς
υπαλλήλους. Συγχρόνως εξασφαλίζει τη νοµιµότητα, την απο-
τροπή της παράνοµης και βλαπτικής σε βάρος των πολιτών συ-
µπεριφοράς των παραβατών του νόµου και άρα την ορθή
απονοµή της δικαιοσύνης. 

Το παρόν νοµοσχέδιο επιδιώκει να αντιµετωπίσει πειστικά µε
εργαλεία άµεσης εφαρµογής µια πραγµατικότητα, που τα τελευ-
ταία χρόνια κυριαρχεί ως αντίληψη στην ελληνική κοινωνία, την
αίσθηση ότι η εγκληµατικότητα αυξάνεται µε ταχύτατους ρυθ-
µούς, ότι η παρανοµία βρίσκει γόνιµο έδαφος ακόµη και σε ανή-
λικους και ότι η ασφάλεια των πολιτών βρίσκεται καθηµερινά σε
κίνδυνο. Επίσης ότι η απονοµή της δικαιοσύνης µε βάση τις
ισχύουσες µέχρι σήµερα διατάξεις του Ποινικού Κώδικα και της
ποινικής δικονοµίας δεν στηρίζουν όσο πρέπει τη σωφρονιστική
προσπάθεια της πολιτείας και τελικά δεν περιορίζουν ούτε απο-
τρέπουν ούτε την εγκληµατικότητα, ούτε την εν γένει παραβατική
συµπεριφορά. 

Η αίσθηση αυτή έχει γίνει ακόµη εντονότερη καθώς τα τελευ-
ταία χρόνια παρατηρείται ιδιαίτερη ένταση στη βία των ανηλίκων,
στην ενδοοικογενειακή βία, στη βία κατά των γυναικών, ενώ πα-
ράλληλα οι επαπειλούµενες ποινές και η υπερβολικά µεγάλη κα-
θυστέρηση στην απονοµή της δικαιοσύνης ελαχιστοποιούν τις
πιθανότητες ουσιαστικών σωφρονιστικών αποτελεσµάτων. 

Αυτή την πραγµατικότητα επιχειρεί να αντιµετωπίσει το συζη-
τούµενο νοµοσχέδιο µε τις εισαγόµενες ρυθµίσεις του. Αποτελεί
αυτό το σχέδιο νόµου µέρος µιας συνολικής πολιτικής και νοµο-
θετικής πρωτοβουλίας της Κυβέρνησης για την αντιµετώπιση της
αυξανόµενης εγκληµατικότητας. Ενδεικτικά αναφέρω και την υπό
εκπόνηση εθνική στρατηγική πρόληψης και αντιµετώπισης της
βίας και της παραβατικότητας των ανηλίκων.

Στο υπό ψήφιση σχέδιο νόµου προβλέπεται η αύξηση του ανώ-
τατου ορίου της πρόσκαιρης κάθειρξης από δεκαπέντε σε είκοσι
έτη και η αύξηση του ορίου παραµονής των ανήλικων παραβατών
από τα οκτώ στα δέκα έτη, η αύξηση των ορίων των ποινών στέ-
ρησης της ελευθερίας, ώστε να µπορεί να προληφθεί και να µει-
ωθεί η εγκληµατικότητα, όπως επίσης και να αποτραπεί η τέλεση
νέων αδικηµάτων.

Επίσης θεσµοθετείται η αναστολή της ποινής για πληµµελή-
µατα. Τίθεται πλέον ως εξαίρεση µε σαφείς προϋποθέσεις και θα
χορηγείται σε ποινές φυλάκισης έως ένα έτος, όταν οι αµετάκλη-
τες προηγούµενες καταδίκες δεν υπερβαίνουν αυτό, ώστε να
είναι εφικτή η πρόληψη τέλεσης νέων αδικηµάτων. Προβλέπεται
επίσης αύξηση των ποινών σε πολλά αδικήµατα ιδιαίτερης κοι-
νωνικής απαξίας όπως της ανθρωποκτονίας εξ αµελείας κυρίως
για προληπτικούς λόγους, ενώ ειδικά για το αδίκηµα του εµπρη-
σµού, τις συνέπειες του οποίου πολύ συχνά βιώνουν τοπικές κοι-
νωνίες, αυξάνεται το όριο ποινής και απαγορεύεται η χορήγηση
αναστολής και η µετατροπή της ποινής σε εναλλακτικά µέσα έκτι-
σής της, ενώ προβλέπεται και η δήµευση της περιουσίας του
δράστη.

Γίνεται σαφές ότι όποιος βλάπτει τα προστατευόµενα έννοµα
αγαθά δεν θα µείνει ατιµώρητος. Και σε αυτό συντελεί και η πρό-
βλεψη αυτεπάγγελτης δίωξης για όλα τα κακουργήµατα. Οι δικο-
νοµικές διατάξεις του νοµοσχεδίου αποβλέπουν τόσο στην
επιτάχυνση όσο και στην απλοποίηση, εκεί που επιβάλλεται, των
διαδικασιών. Ως προς την αντιµετώπιση της καθυστέρησης στην
ποινική δικαιοσύνη προβλέπεται η δυνατότητα διεξαγωγής επιµέ-
ρους διαδικασιών της ποινικής δίκης µε τη χρήση τεχνολογικών
µέσων, η µείωση των αριθµών αναβολής και υψηλά χρηµατικά
πρόστιµα σε δικοµανείς, ώστε να παραπέµπονται στα ποινικά
ακροατήρια λιγότερες υποθέσεις προς αποσυµφόρηση των πινα-
κίδων. 

Τέλος ειδικά για την αποτελεσµατικότερη αντιµετώπιση του
φαινοµένου της διαφθοράς προβλέπεται η αύξηση διοικητικού
προστίµου από ένα εκατοµµύριο σε τέσσερα και δυόµισι εκατοµ-
µύρια ευρώ σε περίπτωση τέλεσης του αδικήµατος της νοµιµο-
ποίησης εσόδων από εγκληµατικές δραστηριότητες, καθώς το
τελεσθέν αδίκηµα υπονοµεύει το χρηµατοπιστωτικό σύστηµα,
οδηγεί σε στρέβλωση του ανταγωνισµού και βλάπτει την οικονο-
µία της χώρας µας. 

Η πρόθεση της πολιτείας να εµπεδωθεί το αίσθηµα ασφαλείας
του πολίτη, να διαµορφωθεί η πεποίθηση στην κοινή γνώµη ότι η
παράνοµη συµπεριφορά διώκεται αποτελεσµατικά και τιµωρείται
όπως πρέπει και να εξαλείψει την εικόνα µιας βραδυπορούσας
και αναποτελεσµατικής λειτουργίας της δικαιοσύνης, βρίσκει την
πρακτική εφαρµογή της στο υπό συζήτηση νοµοσχέδιο. 

Η ψήφισή του θα αποτελέσει αναµφίβολα ένα σηµαντικό βήµα
προς τη βελτίωση της απονοµής της δικαιοσύνης και µε την
εφαρµογή του θα αυξήσει την εµπιστοσύνη των πολιτών προς
την πολιτεία αλλά και τους θεσµούς της. Ειδικότερα τώρα που η
απαίτηση της κοινωνίας είναι το κράτος να είναι ο ισχυρός εγ-
γυητής του νόµου αντιστρέφοντας παλαιότερες νοµοθετικές
πρωτοβουλίες, που έκαναν το νόµο εργαλείο στα χέρια όσων είτε
βρίσκονταν στη φυλακή είτε ήταν επιρρεπείς σε επιλογές κατά-
λυσής τους µε πρόσχηµα µια τάχα αντιδραστική και επαναστα-
τική πρακτική. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε την
κ. Βολουδάκη.

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ.
Δηµήτρης Μάντζος. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φιλελεύθερο διάλειµµα τέλος!

Αµέσως µετά την κατοχύρωση της ισότητας στον πολιτικό γάµο
µε το σχέδιο νόµου της προηγούµενης εβδοµάδας -το οποίο φυ-
σικά ο κύριος Υπουργός δεν το στήριξε και ο κύριος Υφυπουργός
απείχε- επιστροφή στη συντήρηση. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης
τροποποιεί την ποινική νοµοθεσία για πολλοστή φορά χωρίς να
έχει προηγηθεί αξιολόγηση της προηγούµενης ρύθµισης, χωρίς
συγκεκριµένα στατιστικά δεδοµένα και στοιχεία εγκληµατολο-
γικά, δικαστικά, σωφρονιστικά. Μία δυσµενής παράδοση κακής
νοµοθέτησης που τείνει πλέον να εµπεδωθεί.

Αν έπρεπε να επιλεγεί ένας τίτλος µόνο σε αυτό το οποίο βιώ-
νουµε, αυτόν µας τον δίνουν δύο µόλις λέξεις που ακούστηκαν
πολύ σε αυτή την Αίθουσα, η αλήθεια είναι, και στη δηµόσια
σφαίρα τις προηγούµενες ηµέρες, «ποινικός λαϊκισµός». Γιατί
όµως λαϊκισµός; Διότι, πρώτον, η νοµοθέτηση δείχνει να ανταπο-
κρίνεται στις ανάγκες του εφήµερου εντυπωσιασµού και πάντως
να αγνοεί και να αδιαφορεί για τις µακροπρόθεσµες συνέπειες.
Τροποποιείται η ποινική νοµοθεσία µε όρους δηµοσιογραφικούς,
όχι νοµικούς, µε όρους επικαιρότητας. 

Η Κυβέρνηση γνωρίζει ότι υπάρχει ανοµία, γνωρίζει ότι υπάρχει
ανασφάλεια, γνωρίζει ότι απέτυχε ακόµη και στο δόγµα που η
ίδια επέβαλε «νόµος και τάξη» µε το οποίο εξελέγη το 2019. Και
όµως αντί να αντιδράσει στο πρόβληµα, επενδύει σε αυτό. Απα-
ντά µε ανορθολογικό τρόπο, µε στερεότυπα, εργαλειοποιώντας
το φόβο. Και αυτή είναι µια λαϊκιστική νοµοθέτηση.

Το ακούσαµε χθες από αυτό το Βήµα: Εµείς εδώ νοµοθετούµε
για την κοινωνία ερήµην και των νοµικών. Η κυρίαρχη άποψη ορί-
ζει το κοινό περί δικαίου αίσθηµα, κράτος δικαίου σε µορφή τί-
τλου εφηµερίδας. «Νοµοθέτηση µε συγκυριακά κριτήρια», όπως
εντόπισε η Πρόεδρος της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων
στην ακρόαση φορέων.

Οµολογήθηκε χθες από τον κύριο Υπουργό. Νοµοθετεί µε
βάση µετρήσεις γνώµης. Τότε γιατί ψηφίσαµε την ισότητα στο
γάµο; Κάνατε δηµοψήφισµα, όπως σας ζήτησε η εκκλησία; Το
κόµµα σας, το νέο σας κόµµα, είχε ζητήσει δηµοψήφισµα για την
απαλοιφή του θρησκεύµατος στις πολιτικές ταυτότητες. Τα δι-
καιώµατα είναι ζητήµατα µειοψηφιών. Συµφώνησε µαζί µας ο κύ-
ριος Πρωθυπουργός και τώρα ο Υπουργός του µας µιλάει για
πλειοψηφίες. Ας κάνουµε τότε δηµοψήφισµα και για τη θανατική
ποινή. Αυτό είναι το επόµενο βήµα;

Η Κυβέρνηση διχάζει. Διχάζει την κοινωνία, διχάζει τη Βουλή.
Ανάµεσα σε αυτούς που είναι µε τα θύµατα και σε εκείνους που
είναι µε τους θύτες, σε αυτούς που στηρίζουν το σχέδιο νόµου
και σε αυτούς που στηρίζουν την εγκληµατικότητα. Η αυθεντία
της µιας άποψης εκείνης που εκφράζει την πλειοψηφία, σύνολη
την κοινωνία απέναντι στους επικίνδυνους που αντιδρούν. 

Τι και αν αυτοί που αντιδρούν είναι ολόκληρη η νοµική κοινό-
τητα, οι ερµηνευτές και οι εφαρµοστές του δικαίου, δικαστές, δι-
κηγόροι, ακαδηµαϊκοί; Τριάντα εννέα καθηγητές νοµικής
συνιστούν να αποσύρετε το σχέδιο νόµου. Εις µάτην, εσείς τους
απαξιώνετε ως «καθηγητάδες», ως «παρατρεχάµενους». Ακυρώ-
νετε την επιστηµονική γνώση και διδασκαλία, επειδή ακριβώς δεν
συµφωνεί µε τη δική σας άποψη, την οποία έχετε χαρακτηρίσει
κυρίαρχη, όπως κάθε συνεπής λαϊκιστής.

Αλλά, για να στηρίξει το σχέδιό της η Κυβέρνηση όχι απλώς
δεν ακούει κανέναν, αλλά τον απαξιώνει κιόλας, δαιµονοποιεί την
αντίθετη άποψη. Η υπεράσπιση των δικαιωµάτων όλων, η υπερά-
σπιση της φιλελεύθερης δηµοκρατίας και του κράτους δικαίου
βαφτίζεται «δικαιωµατισµός». 

Αλλά εδώ θα µου πείτε χθες, από αυτό εδώ το Βήµα, κατηγο-
ρήθηκε η Αντιπολίτευση σχεδόν ως ινστρούκτορας της απολύ-
τως καταδικαστέας επίθεσης στο γραφείο του κυρίου
Υφυπουργού. Ε, να µας συγχωρείτε, δεν είµαι ο Μπακούνιν, αλλά
πρέπει να επιµείνω στο ζήτηµα αυτό. Το πώς γράφεται ένα νοµο-
σχέδιο, το πώς τροποποιούνται βασικοί κώδικες νοµοθεσίας είναι
θεµελιώδες ειδικά στο πεδίο της δικαιοσύνης. Πάντοτε συγκρο-

τούνταν επιτροπές ή οµάδες εργασίας µε συµµετοχή όλων των
φορέων της νοµικής κοινότητας. Όσο κι αν τις απαξιώνει η ση-
µερινή ηγεσία αυτές τις επιτροπές, επιτροπές που κοσµούνταν
και από ακαδηµαϊκούς κύρους, όπως οι αείµνηστοι καθηγητές
Μαργαρίτης, Μανωλεδάκης. Διαφωνήστε µαζί τους, αλλά µην τις
απαξιώνετε. Ποτέ δεν έχει ξανασυµβεί τροποποίηση κωδίκων από
τρεις µόνο δικαστές αποσπασµένους στο γραφείο του Υπουργού
µε την πολιτική καθοδήγηση του ίδιου του Υπουργού, όπως οµο-
λογήθηκε χθες στη Βουλή. Ό,τι κάνει και το Υπουργείο Παιδείας
για τα πανεπιστήµια σε ένα κλειστό γραφείο στο Υπουργείο Παι-
δείας στο Μαρούσι ερήµην της ακαδηµαϊκής κοινότητας, ερήµην
των φοιτητών και των σπουδαστών, ερήµην της κοινωνίας των
πολιτών, χωρίς διάλογο. Και έτσι καταλήξαµε στο σηµερινό σχέ-
διο νόµου, που σας ανέλυσε όλες τις παρατηρήσεις, τις ενστά-
σεις και τις ανησυχίες µας η κ. Μιλένα Αποστολάκη ειδική
αγορήτρια του κινήµατός µας. Ένα σχέδιο νόµου το οποίο αυ-
στηροποιεί οριζόντια τις ποινές χωρίς αντίκρισµα, αλλάζοντας
και τον τρόπο έκτισης. 

Και επειδή είπε ο κύριος Υπουργός κάτι για τους γιατρούς, φα-
ντάζοµαι ότι στην εκδήλωση που θα πάτε και σας κάλεσαν θα σας
πουν οι γιατροί και τις ανησυχίες τους, το πώς φοβούνται πια ότι
µπορεί να εκτίσουν ποινές για φερόµενα ιατρικά σφάλµατα εξ
αµελείας χωρίς ανασταλτικό αποτέλεσµα της έφεσης. Είναι για-
τροί που δουλεύουν δεκάδες εφηµερίες και πέρα και πάνω από
οποιοδήποτε ανθρώπινο όριο ή ωράριο. 

Είναι ένα σχέδιο νόµου που εισάγει fast track διαδικασίες χωρίς
εγγυήσεις, αθροίζει από κοντά και διατάξεις για την ενδοοικογε-
νειακή βία χωρίς να αντιµετωπίζεται η έξαρση της έµφυλης βίας.
Ένα σχέδιο νόµου που επιλέγει αλά καρτ τον µεταβατικό χρόνο
δίωξης των αδικηµάτων. Δεν θα κουραστούµε να ρωτούµε -το
ρώτησε η κ. Αποστολάκη, η κ. Λιακούλη, όλοι οι οµιλητές µας-
γιατί η άρση ακαταδίωκτου τραπεζικών στελεχών µετατίθεται για
µήνες µετά; Τι θέλετε να πετύχετε και για ποιους; Η σιωπή ως
τώρα συνιστά οµολογία. 

Είναι ένα σχέδιο νόµου το οποίο δεν αναγνωρίζει καν το δι-
καίωµα παράστασης µε δικηγόρο παρά τον κίνδυνο πραγµατικής
έκτισης της ποινής. Η Κυβέρνηση µε αυτό το σχέδιο νόµου φαί-
νεται ότι δυσπιστεί απέναντι και στους δικαστές, δεσµεύοντας
υπέρµετρα την κρίση τους. Είναι σαν να λέει ότι όσο περισσότερο
φυλακή τόσο το καλύτερο. Και ας αντικρούει η επιστηµονική κοι-
νότητα και η εγκληµατολογική επιστήµη ότι όχι, η αύξηση των
ορίων των φυλακών δεν συµβάλλει κατ’ ανάγκη στην καταπολέ-
µηση της εγκληµατικότητας. Αλλιώς, ναι, θα είχαµε µηδενική βία
στον αθλητισµό, ενώ τώρα ξανάνοιξαν τα γήπεδα και ξανά
έχουµε αδικήµατα στις παρυφές του αθλητισµού, αφού έχουµε
το πολύ αυστηρό οπλοστάσιο. Δεν θα είχαµε εµπρησµούς στα
δάση µιας και έχουµε πολύ αυστηρό οπλοστάσιο. 

Είναι ένα σχέδιο νόµου το οποίο, κλείνοντας τα µάτια στην επι-
στήµη, απειλεί να προκαλέσει έκρηξη στο σωφρονιστικό σύ-
στηµα, το οποίο πράγµατι παραµένει εξόριστο από το 2019, από
τον φυσικό του χώρο το Υπουργείο Δικαιοσύνης στο Υπουργείο
Προστασίας του Πολίτη. Με γεµάτες φυλακές πώς προχωράτε
σε οριζόντιες αυξήσεις ποινών; Σήµερα υπάρχουν φυλακές µε χι-
λιάδες κρατούµενους πάνω από τη δυναµικότητά τους. Είναι κη-
λίδα στον ανθρωπισµό µας, στον πολιτισµό µας. Καταστήµατα
όπου σε κάθε κρατούµενο αναλογούν λιγότερα από τα τρία τε-
τραγωνικά µέτρα που το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωµά-
των του Ανθρώπου έχει ορίσει ως το ελάχιστο όριο αξιοπρεπούς
διαβίωσης, το Συµβούλιο της Ευρώπης. Ήδη µε το νέο ένδικο
βοήθηµα που έχουν οι κρατούµενοι οι προσφυγές έχουν αυξηθεί
κατακόρυφα το ίδιο και οι βέβαιες καταδίκες από το Στρα-
σβούργο και επίκεινται και άλλες αποζηµιώσεις. 

Και εγώ να καταλάβω και να καταλάβουµε ότι δεν σας νοιάζουν
οι κρατούµενοι και τα δικαιώµατά τους. Δεν σας νοιάζει καν η
ώσµωση των ποινικών στοιχείων µε όρους εγκληµατολογικούς
µέσα στη φυλακή. Δεν σας νοιάζει ότι η ποινή για εµάς και για το
φιλελεύθερο ποινικό δίκαιο, όπως µας δίδασκαν κυρίως ο µεγά-
λος Γεώργιος Αλέξανδρος Μαγκάκης, είναι σωφρονιστική, όχι τι-
µωρητική. Δεν σας νοιάζουν όλα αυτά. Έχετε έστω υπολογίσει
το δηµοσιονοµικό κόστος της νέας σας παρέµβασης; Τι θα γίνει;
Πότε θα προλάβετε να κατασκευάσετε τόσες φυλακές ώστε να
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χωρέσουν όλοι αυτοί οι άνθρωποι; Ή µήπως θα έχουµε την
εµπλοκή ιδιωτών τελικά στο σωφρονιστικό σύστηµα; Είναι λύση
επικίνδυνη. Όπου εφαρµόστηκε απέτυχε παταγωδώς. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε, εµείς πι-
στεύουµε στην επιτάχυνση της ποινικής δικαιοσύνης µε όρους
µεταρρυθµιστικούς, καλύτερη προδικασία, ηλεκτρονική δικαιο-
σύνη, ψηφιοποίηση διαδικασιών, έργα που εκκρεµούν από το
2011, από το πρώτο σχέδιο νόµου από την τότε Κυβέρνηση
ΠΑΣΟΚ µε Υπουργό τον Μιλτιάδη Παπαϊωάννου, ενίσχυση και
επιµόρφωση του ανθρώπινου δυναµικού, που δεν επαρκεί, που
έχει βέβαιες, συγκεκριµένες ελλείψεις µε υποβοήθηση της ανά-
κρισης. Εµείς πιστεύουµε στο ποινικό δίκαιο έτσι όπως κατοχυ-
ρώθηκε πολλές-πολλές δεκαετίες πριν σε αυτήν εδώ την Αίθουσα
το 1950 µε τις δύο ηθικές και κοινωνικές ανάγκες που έχει ταχθεί
να υπηρετεί, αφενός την προστασία της έννοµης τάξης από προ-
σβολές και αφετέρου την πλήρη κατοχύρωση των δικαιωµάτων
του ανθρώπου, εν πνεύµατι ουσιαστικού δικαίου, όπως έλεγαν ο
Χωραφάς και ο Ανδρουλάκης. 

Για τη δραστική αντιµετώπιση της εγκληµατικότητας λοιπόν
απαιτείται ολιστική πολιτική. Πρώτα και κύρια για πρόληψη µε δη-
µόσιες πολιτικές στην κοινωνία, στη ζωή ιδίως των πλέον ευάλω-
των, των αδύναµων πολιτών και ύστερα ναι, µε τη βεβαιότητα της
σύλληψης, τη βεβαιότητα της δίκαιης δίκης σε εύλογο χρόνο
χωρίς εκπτώσεις στα δικαιώµατα κανενός και τέλος, τη βεβαι-
ότητα ως προς την ποινή. Αλλά ναι, ποινή αναλογική, ποινή που
θα εκτίεται µε έναν κοινωνικά ωφέλιµο τρόπο. Εκτός αν πι-
στεύουµε ότι η ποινή είναι εκτόπιση, είναι εξόντωση και όχι σω-
φρονισµός. Γι’ αυτό εµείς στηρίζουµε την πραγµατική κοινωφελή
εργασία και την ενίσχυσή της στην πράξη, τις µεθόδους ηλεκτρο-
νικής επιτήρησης, τα καταστήµατα ηµιελεύθερης διαβίωσης, τις
αγροτικές φυλακές. Έτσι αντιµετωπίζεις τη βία συνολικά και ολι-
στικά µε πρόληψη στις κοινωνικές της αιτίες, µε αποτελεσµατική
δίωξη, µε εξατοµικευµένη δικαστική κρίση και έκτιση ποινών στο
τέλος µε αποδοτικό τρόπο. Εµείς σε αυτή τη δικαιοσύνη πι-
στεύουµε, στη δικαιοσύνη ως πυλώνα δηµοκρατίας, τη δικαιο-
σύνη ως εγγυητή των ελευθεριών όλων, µια δικαιοσύνη
προστατευµένη από την ιδεοληψία, ένα κράτος δικαίου ανθεκτικό
στον λαϊκισµό, ένα ποινικό δίκαιο σύγχρονο και γνήσια φιλελεύ-
θερο. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Μάντζο. 
Θα δώσουµε τον λόγο τώρα στην Πρόεδρο της Κοινοβουλευ-

τικής Οµάδας Πλεύση Ελευθερίας, την κ. Κωνσταντοπούλου, για
µια παρέµβαση. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ. 

Έρχοµαι από το Σύνταγµα, όπου είναι συγκεντρωµένοι, κύριε
Υπουργέ, οι µελισσοκόµοι από όλη την Ελλάδα, διεκδικώντας το
αυτονόητο, δηλαδή να µπορούν µε αξιοπρέπεια να φροντίζουν
τα µελίσσια τους, να παράγουν µέλι, να µην απαξιώνεται ο κόπος
τους, να µην απαξιώνεται το µέλι το ελληνικό, που είναι το καλύ-
τερο του κόσµου, το ξέρουµε όλοι, αλλά δυστυχώς δεν αντιµε-
τωπίζεται έτσι από την ελληνική νοµοθεσία και από την ελληνική
πολιτεία. 

Απέναντι από τους µελισσοκόµους µε τις πολύχρωµες κυψέλες
τους, µε την ειρηνική τους συγκέντρωση, µε τα µικρά οχήµατα
που ήρθαν από όλη την Ελλάδα ήταν παρατεταγµένες διµοιρίες
των ΜΑΤ. Και µάλιστα, την ώρα κατά την οποία αποχωρούσα, άλ-
λαζαν οι διµοιρίες των ΜΑΤ µε έναν αρκετά -κατά τη δική µου
αντίληψη και µε την εµπειρία µου- επιθετικό τρόπο.

Για να φτάσουν στο Σύνταγµα οι µελισσοκόµοι µας χρειάστηκε
να υπερβούν απαγορεύσεις, αστυνοµικά µπλόκα και την κυβερ-
νητική εντολή να µην τους αφήσουν να περάσουν, µολονότι ήταν
γνωστό ότι θα έρχονταν να διαδηλώσουν και µολονότι είναι γνω-
στό ότι τα αιτήµατά τους είναι δίκαια και βέβαια ότι δεν είναι
εγκληµατίες. Κι όµως, απασχολείται η Ελληνική Αστυνοµία για να
αποτρέπει τους µελισσοκόµους, τους βιοπαλαιστές από το να έρ-
θουν εδώ στη Βουλή και να διεκδικήσουν. Απασχολούνται οι µο-

νάδες της αποκατάστασης της τάξης για να δηλώνουν παρουσία
έξω από τη Βουλή, µην τυχόν και γίνει τι ακριβώς; Μην και εξα-
πολύσουν µέλισσες στη Βουλή οι µελισσοκόµοι; Μην τυχόν και
απειλήσουν την τάξη και τη δηµοκρατική λειτουργία; Το παρά-
δειγµα αυτό είναι δηλωτικό της συνολικής αναντιστοιχίας που
υπάρχει µεταξύ ποινικής νοµοθέτησης, κατασταλτικής δράσης
και πραγµατικής ανάγκης της κοινωνίας για δικαιοσύνη, για άρση
της αδικίας, για ισότητα, για πρόσβαση, για διαφάνεια στη δηµό-
σια ζωή.

Όπως τους υποσχέθηκα, παίρνω τον λόγο, λοιπόν, για να πω,
πρώτον, και σας ζητώ -δεν είστε ο αρµόδιος για τα θέµατα των
µελισσοκόµων, είστε όµως ο αρµόδιος εκπροσωπώντας την Κυ-
βέρνηση σε αυτήν την Αίθουσα- να µεταφέρετε στον Πρωθυ-
πουργό, πρώτον, ότι τα αιτήµατα αυτά είναι δίκαια και πρέπει να
ικανοποιηθούν. Είναι, εξάλλου, τα ελάχιστα. Τι ζητάνε; Να µπο-
ρούν να κινούνται στις παρόδους και να µεταφέρουν τις κυψέλες
και τα µελίσσια τους γιατί, όπως ξέρετε, η µελισσοκοµία στην Ελ-
λάδα είναι νοµαδική και οι µελισσοκόµοι µας µεταφέρουν τα µε-
λίσσια τους από περιοχή σε περιοχή στις διάφορες εποχές του
χρόνου. Να έχουν αφορολόγητο πετρέλαιο για αυτές τις µετακι-
νήσεις. Το µέλι τους να µην απαξιώνεται µε το να µην προστα-
τεύεται και να µην παίρνουν οι καταναλωτές µέλι εισαγόµενο που
βαφτίζεται ελληνικό ή δεν διακρίνεται. Να προστατευθεί η ονο-
µασία προέλευσης στην Ελλάδα για το ελληνικό µέλι. Να µην
αντιµετωπίζονται ως εγκληµατίες εµπρηστές επειδή έχουν την
διαδικασία παραγωγής του µελιού –την γνωρίζατε- µε τα φυσερά,
που µε πάρα πολύ επιµέλεια ακολουθούν και βέβαια δεν είναι
αυτοί οι εγκληµατίες. Και όταν δικάζεται η υπόθεση στο Μάτι
χωρίς να έχει κάτσει στο σκαµνί ούτε ένας πολιτικός προϊστάµε-
νος από την κεντρική κυβέρνηση και όταν δικάζονται εκατόν τέσ-
σερις ανθρωποκτονίες ως δήθεν πληµµέληµα, είναι πρόκληση να
απειλείται εναντίον των µελισσοκόµων εξουθενωτική ποινική µε-
ταχείριση σαν να ήταν εγκληµατίες. 

Οι άνθρωποι αυτοί διεκδικούν το αυτονόητο. Εµείς και θα τους
στηρίξουµε και θα τους υποδεχθούµε και µέσα στη Βουλή, όπως
έκανα και µε τους αγρότες προχθές. Και νοµίζω ότι ο αγώνας
τους, που συµπίπτει να συζητιέται σήµερα µε το νοµοσχέδιο τρο-
µακτικών αλλαγών στον Ποινικό Κώδικα, στην Ποινική Δικονοµία
και σε άλλους ειδικότερους νόµους, υπογραµµίζει τι; Την ανάγκη
η ελληνική Κυβέρνηση και η ελληνική πολιτεία να σκύψουν πρά-
γµατι πάνω στις αληθινές αδικίες που συµβαίνουν. Να φροντί-
σουν ώστε οι αδικούµενοι να έχουν πρόσβαση και στο δίκαιο και
στη δικαιοσύνη και να µην αποτρέπεται η πρόσβασή τους µε δια-
τάξεις επιβολής δυσθεώρητων παραβόλων και χαρατσιών για τις
προσφυγές, τις εφέσεις και γενικά τις έννοµες ενέργειες ενώπιον
δικαστηρίων. Ο αδικούµενος να µπορεί να βρει δρόµο πρόσβα-
σης στη δικαιοσύνη και ο διωκόµενος επίσης να µπορεί να έχει
ακώλυτη πρόσβαση στα δικαιώµατά του. 

Θα κάνω, κύριε Υπουργέ, την κυρίως οµιλία µου λίγο αργότερα
για το νοµοσχέδιο. Θέλησα, όµως, να κάνω αυτήν την παρέµβαση
τώρα για να υπογραµµίσω αυτήν την κραυγαλέα αντίφαση, αλλά
και για να σας καλέσω τέτοια θέµατα να τα δείτε αυτοτελώς και
εσείς και η Κυβέρνηση, προκειµένω βοώσες αδικίες να αρθούν.
Γιατί ένα από τα θέµατα που απασχολούν και κατατρύχουν και
βασανίζουν την ελληνική κοινωνία είναι το γενικευµένο, διαδεδο-
µένο αίσθηµα αδικίας. Και µία κοινωνία που αισθάνεται την αδικία
δεν µπορεί να ευηµερήσει. Η δικαιοσύνη είναι προϋπόθεση ευη-
µερίας και το αίσθηµα δικαίου κάθε πολίτη. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε µε τον

κατάλογο οµιλητών. 
Καλούµε στο Βήµα τον κ. Μπιµπίλα Σπυρίδωνα από την

Πλεύση Ελευθερίας. Θα ακολουθήσει ο κ. Αθανασίου, η κ. Φω-
τίου, ο κ. Γιαννούλης και ο κ. Καλαµατιανός, πεντάδα.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Ευχαριστώ.
Κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, στο παλιό σχολικό βιβλίο

της Γ’ Λυκείου µε τίτλο: «Θέµατα Νεότερης και Σύγχρονης Ιστο-
ρίας από τις πηγές» αποτυπώνονται οι θεµελιακές αρχές του ευ-
ρωπαϊκού Διαφωτισµού για το νόηµα της ποινής και της
απονοµής δικαστικής δικαιοσύνης ως απόσπασµα από το βιβλίο
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του Τσεζάρε Μπεκαρία: «Δοκίµιο περί εγκληµάτων και ποινών».
Συγκεκριµένα: «Σκοπός της ποινής δεν είναι η εκδίκηση, αλλά ο
σωφρονισµός εκείνου που διέπραξε το αδίκηµα και ο παραδει-
γµατισµός των άλλων. Άρα σωστό είναι να επιλέγεται όχι η πιο
εξοντωτική ποινή, αλλά αυτή που θα έχει το διαρκέστερο αποτέ-
λεσµα στη σκέψη και στη βούληση του δράστη και των άλλων.
Δεύτερον, η δικαιοσύνη πρέπει να ενεργεί άµεσα και σύντοµα,
γιατί όσο πιο σύντοµα έλθει η ποινή, τόσο πιο στενός θα είναι ο
συνειρµός των δύο, αδικήµατος-ποινής, στη σκέψη όλων, ώστε
να αποφεύγονται αξιόποινες πράξεις».

Το παρόν, λοιπόν, νοµοσχέδιο κινείται στην ακριβώς αντίθετη
κατεύθυνση. Παραβλέπει ότι ο σκοπός της ποινής είναι ο σωφρο-
νισµός και η επανένταξη του ατόµου στην κοινωνία. Παραβλέπει
ότι ο σκοπός της πολιτείας είναι η δηµιουργία κοινωνικής ισότη-
τας και η διαµόρφωση των οικονοµικών συνθηκών που θα επιτρέ-
πουν στον κάθε πολίτη ενός εγγυηµένου επιπέδου οικονοµικής
κατάστασης που θα του εξασφαλίζει κατάλληλη κατοικία µε θέρ-
µανση, ηλεκτρισµό, νερό και θα του επιτρέπει να έχει απρόσκο-
πτη πρόσβαση στην παιδεία, στην υγεία, στον πολιτισµό και στις
λοιπές κοινωνικές δοµές. Παραβλέπει ότι εφόσον εξασφαλίσει το
ελάχιστο επίπεδο ισότιµης διαβίωσης, ουσιαστικά θα έχει απο-
σοβήσει τη ροπή στην εγκληµατικότητα για λόγους ανάγκης –
επιβίωσης.

Σήµερα η Κυβέρνηση δυστυχώς αδυνατεί να εξασφαλίσει
αυτές τις συνθήκες και ταυτόχρονα έχει επιλέξει να µην διευρύνει
τον κύκλο των συµπολιτών µας που δικαιούνται να ενταχθούν σε
κοινωνικά προγράµµατα στέγασης, σίτισης, διακοπών. Αντ’
αυτού, επιλέγει οι πολίτες της να ζουν µε δόσεις, εν είδει φιλαν-
θρωπίας, µε τη χορηγία των pass για το ηλεκτρικό ρεύµα, pass
για το σουπερµάρκετ, pass για τη βενζίνη, pass για τις διακοπές,
pass για τους νέους. Έτσι θα κρατήσετε τους ψηφοφόρους σας;
Με τα pass; 

Επιλέγει να µην προσλαµβάνει δικαστικούς υπαλλήλους, να
µην ενισχύει την υλικοτεχνική και ηλεκτρονική δοµή της δικαιο-
σύνης, να µην εκµεταλλεύεται τις νέες τεχνολογίες, µε αποτέλε-
σµα οι δικαστικοί φάκελοι να συσσωρεύονται στα ράφια, µε
κίνδυνο και να παραγραφούν τα αδικήµατα και πάντως αποµα-
κρύνοντας τη δικαστική απόφαση από την τέλεση της πράξης.
Επιλέγει να µην εφαρµόζει προγράµµατα κοινωνικής επανέντα-
ξης που να επιτρέπουν τη συµµετοχή περισσότερων κρατουµέ-
νων και κοινωνικής ενσωµάτωσης των αποφυλακισθέντων.
Επιλέγει να µη λαµβάνει υπ’ όψιν ότι για το κοινωνικό νόσηµα της
εγκληµατικότητας ισχύει η ρήση του Ιπποκράτη: «Το δε προνοείν
και προλαµβάνειν κρείττον εστί του θεραπεύειν».  

Παραβλέπει ότι τα µέτρα αυστηροποίησης που έχουν ληφθεί
την τελευταία τετραετία δεν έχουν εισφέρει στον περιορισµό της
εγκληµατικότητας. Παραβλέπει ότι οι προτάσεις του νοµοσχε-
δίου δεν τεκµηριώνονται µε ερευνητικά και στατιστικά δεδοµένα.
Καταργεί αναιτιολόγητα τη θεµελιώδη αρχή της αµεσότητας για
το δικαστήριο και τη δυνατότητα του κατηγορουµένου να αντι-
κρούσει τον µάρτυρα κατηγορίας µε την πρωτοφανή απαλλαγή
των αστυνοµικών από την υποχρέωση εµφάνισης και εξέτασης
στο ακροατήριο. Καταργεί τον επανέλεγχο των δικαστικών απο-
φάσεων από το εφετείο µε τη δηµιουργία µονοµελών δικαστη-
ρίων και θέτει υπό προϋποθέσεις ακόµα και τον επανέλεγχο των
αποδεικτικών µέσων, αφού ο κανόνας θα είναι η διεξαγωγή χωρίς
επανεξέταση µαρτύρων. 

Ταυτόχρονα, αυξάνει το όριο του εκκλητού της ποινής από
τέσσερις σε πέντε µήνες για τις υποθέσεις του πληµµελει-
οδικείου και από δύο σε τρία έτη για τις υποθέσεις του εφετείου.
Αδιαφορεί ακόµα και για τα παιδιά-θύµατα, αφού ούτε µε το
παρόν νοµοσχέδιο ενισχύονται οι φιλικοί χώροι εξέτασης παι-
διών-θυµάτων, τα λεγόµενα «Σπίτια του Παιδιού», τα οποία υπο-
τυπωδώς λειτουργούν δυστυχώς µόνο εντός Αττικής. 

Για την κράτηση σε κατάστηµα ανηλίκων προσώπων άνω των
δεκαπέντε ετών πλέον αρκεί η πράξη που τελείται να εµπεριέχει
στοιχεία βίας ή να στρέφεται κατά της ζωής ή της σωµατικής ακε-
ραιότητας. Δεν λαµβάνεται υπ’ όψιν ότι αρκετά κακουργήµατα
του προϊσχύσαντος Ποινικού Κώδικα του ‘50 µετατράπηκαν σε
πληµµελήµατα, αλλά και ότι υπό τις προτεινόµενες µεταβολές
στον Ποινικό Κώδικα, πολλές ποινές φυλάκισης θα οδηγούν τον

καταδικασθέντα κατευθείαν στη φυλακή.
Αυξάνει την αρµοδιότητα των µονοµελών δικαστηρίων, γεγο-

νός που σε συνδυασµό µε την αύξηση και την αυστηροποίηση
των ποινών συνεπάγεται ότι ο ένας µόνο δικαστής θα έχει τη δυ-
νατότητα να οδηγεί απευθείας στη φυλακή έναν κατηγορούµενο,
που ενδεχοµένως δεν θα το έπραττε εάν πριν την ποινή προ-
ηγείτο διάσκεψη µε τους άλλους δικαστές.

Αντιστοίχως δε λαµβάνεται υπ’ όψιν ότι οι πολίτες -άπαντες εν
δυνάµει είµαστε παραπεµπόµενοι- θα µπορούν να παραπέµπο-
νται απευθείας σε ποινικό ακροατήριο µε την αποκλειστική ευ-
θύνη ενός και µόνο εισαγγελέα, χωρίς να έχει προηγηθεί
αιτιολόγηση των λόγων παραποµπής, όπως ίσχυε µε τα βουλεύ-
µατα. Ταυτόχρονα, οι παραπεµπόµενοι θα στερούνται της δυνα-
τότητας να απαλλαγούν δια βουλεύµατος, µε αποτέλεσµα να
πρέπει πλέον να αναµένουν επί µακρόν την εκδίκαση της υπόθε-
σής τους, µε βαρύτατες συχνά πειθαρχικές συνέπειες εκ της πα-
ραποµπής και αναίτια προσβολή του τεκµηρίου της αθωότητας.
Καταργείται έτσι ακόµα και η συνταγµατική πρόβλεψη για πολυ-
µελή και όχι µονοµελή δικαστήρια στον πρωτοβάθµιο βαθµό,
αφού η κατοχύρωση της µειοψηφίας στο Σύνταγµα προϋποθέτει
πολυπρόσωπα όργανα. 

Επίσης, καταργείται η υποχρέωση του εισαγγελέα της γρα-
πτής αιτιολόγησης για την αντικατάσταση της προσωρινής κρά-
τησης, ενώ θεσπίζεται η εκτενής αιτιολόγηση της έδρας σε
περίπτωση χορήγησης αναστολής. Θα στερούνται οι παραπε-
µπόµενοι το δικαίωµα να ασκήσουν προσφυγή κατά του κριτη-
ρίου θεσπίσµατος, όπως ίσχυε για την πληθώρα των εγκληµάτων
που υπάγονταν στο τριµελές. Θα στερείται ο διάδικος το δι-
καίωµα προσφυγής στο δικαστήριο µε τον τρόπο διεύθυνσης ή
την απόρριψη αιτήµατος που ανάγεται στην εξουσία του διευθύ-
νοντος. 

Συγκεκριµένα, µια βασική αλλαγή που διαπνέει το νοµοθέτηµα
είναι το γεγονός ότι πλέον για µικρές πληµµεληµατικές ποινές οι
δράστες θα οδηγούνται στις φυλακές. Η αναστολή της ποινής
για πληµµελήµατα µετατρέπεται από κανόνα σε εξαίρεση. Θα
µπορεί να χορηγηθεί σε ποινές φυλάκισης έως ένα έτος αντί
τριών ετών, σύµφωνα µε τα ισχύοντα, όταν οι αµετάκλητες προ-
ηγούµενες καταδίκες δεν υπερβαίνουν το ένα έτος. 

Για ποινές φυλάκισης από δύο έως τρία έτη προβλέπεται
έκτιση σε σωφρονιστικό κατάστηµα του συνόλου ή µέρους της
ποινής από τριάντα µέρες έως έξι µήνες κατά την κρίση του δι-
καστηρίου. Για ποινές φυλάκισης άνω των τριών ετών προβλέπε-
ται έκτιση σε σωφρονιστικό κατάστηµα του συνόλου ή µέρους
της ποινής από το ένα πέµπτο στα δύο πέµπτα αυτής, κατά την
κρίση του δικαστηρίου.

Απαύγασµα της αυστηροποίησης των ποινών χωρίς δυνατό-
τητα ανταπόδειξης είναι οι προσθήκες στο άρθρο 168, όπου οι
φωνασκίες ή ο θόρυβος από όποιον έστω προσεγγίζει σε δοµή
υγείας ή εκπαίδευσης πλέον θα τιµωρούνται µε ποινή τουλάχι-
στον ενός έτους, άρα σε ποινή που δεν υπόκειται σε αναστολή.

Αυτό καταδεικνύει ότι σκοπός του νοµοσχεδίου δεν είναι ο σω-
φρονισµός και η πρόληψη αλλά η κυβερνητική επιβολή σιωπής
στο κοινωνικό σώµα και η καταστολή της κοινωνικής διαµαρτυ-
ρίας. Πλέον ακόµα και µια φιλειρηνική πορεία ή συγκέντρωση
πλησίον µονάδας υγείας ή εκπαίδευσης θα µπορεί να υπαχθεί
στη διατάραξη της λειτουργίας υπηρεσίας νοσηλευτικών ιδρυ-
µάτων και χώρων πρωτοβάθµιας ή δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης.
Αυτός, λοιπόν, ο τρόπος φίµωσης των λαϊκών αντιδράσεων για
εσάς είναι ηθικός; 

Με δεδοµένο ότι ακόµα και για ένα απλό πληµµέληµα ο δρό-
µος για τη φυλακή είναι πιθανός ακόµα και από έναν µόνο δικα-
στή, αυτό συνεπάγεται ότι όλοι οι κατηγορούµενοι θα
αναγκάζονται να παρίστανται µε δικηγόρο καταβάλλοντας την
αντίστοιχη αµοιβή. Το δικαίωµα άσκησης προσφυγής και της
απευθείας κλήσης περιορίζεται µόνο στα πληµµελήµατα αρµο-
διότητας τριµελούς πληµµελειοδικείου, το οποίο σε κάθε περί-
πτωση «στραγγαλίζεται» µε την πρόβλεψη σχεδόν τριπλασίου
παραβόλου 350 ευρώ, ποσό παράλογο έναντι των 150 ευρώ που
προβλέπεται ως σήµερα.

Για να µη µακρηγορήσω, εύχοµαι να εισακουστούν οι παρατη-
ρήσεις µας και να µην αφήνετε να φαίνεται η προοδευτικότητά
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σας µόνο µε την ψήφιση κάποιων νοµοσχεδίων όπως αυτό για
τον πολιτικό γάµο των οµόφυλων ζευγαριών. Έξω διαδηλώνει ο
κόσµος για δίκαια αιτήµατα. Με αυτά να ασχοληθείτε.

Για εµάς στην Πλεύση Ελευθερίας η δικαιοσύνη είναι ένα από
τα έξι πανιά του συµβόλου µας και είναι ένας από τους τεράστι-
ους, σηµαντικούς πυλώνες που πιστεύουµε ότι πρέπει να είναι
πρωταρχικό µέληµα όλων µας εδώ. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο κ. Χαράλαµπος Αθανασίου από τη Νέα Δηµοκρατία. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν εξετάζω αν

το νοµοσχέδιο έπρεπε να είναι, όπως ειπώθηκε, αποτέλεσµα επι-
στηµονικής επεξεργασίας από ειδική νοµοπαρασκευαστική επι-
τροπή, αλλά µε ενδιαφέρει αν το νοµοσχέδιο είναι σηµαντικό µε
καίριες και βασικές µεταρρυθµίσεις που καλύπτουν κενά και µας
δίνουν την ελπίδα ότι θα συµβάλει στην καταπολέµηση της ατι-
µωρησίας, στην πολυπόθητη επιτάχυνση των δικών και στην
εµπέδωση του αισθήµατος ασφαλείας της κοινωνίας και βέβαια
να αντέξει στον χρόνο, έτσι ώστε να µην έχουµε συχνές τροπο-
ποιήσεις του ποινικού µας δικαίου, µε ό,τι αυτό συνεπάγεται ανα-
φορικά µε την ασφάλεια του δικαίου τόσο για τους πολίτες όσο
και για τους εφαρµοστές του δικαίου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η βραδύτητα της απονοµής δι-
καιοσύνης είναι ο µεγάλος ασθενής. Όσο και αν προσπαθήσαµε
κατά καιρούς δεν τα καταφέραµε. Οι λόγοι πολλοί και οι υπεύ-
θυνοι γνωστοί, η πολιτεία, οι δικαστές, οι δικηγόροι και δευτε-
ρευόντως οι δικαστικοί υπάλληλοι. 

Προγραµµατίζαµε κατά την προηγούµενη περίοδο της Βουλής
να οργανώσουµε µια συζήτηση µε όλους τους εµπλεκόµενους
φορείς για να δώσουµε λύση στο ζήτηµα αυτό, ζήτηµα που συνι-
στά συστατικό στοιχείο του κράτους δικαίου και απαίτηση των
πολιτών, ζήτηµα που συνεπάγεται αφάνταστη ταλαιπωρία για
τους διαδίκους και τους µάρτυρες που µετακινούνται από περι-
φέρεια σε περιφέρεια για να δικαστούν. Συνεπάγεται µεγάλη δη-
µόσια δαπάνη, είναι παράγων αποτροπής για ενθάρρυνση
επενδύσεων στη χώρα µας, είναι αιτία για σωρεία καταδίκων της
χώρας µας από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωµάτων του Αν-
θρώπου, είναι ζήτηµα που µειώνει το υψηλό επιστηµονικό επί-
πεδο των εκδιδόµενων αποφάσεων των δικαστών µας και αυτό
πρέπει να το αναγνωρίζουµε και να το προβάλλουµε. Δεν κατα-
φέραµε την επιτάχυνση.

Το νοµοσχέδιο δίνει µια ελπίδα προς αυτήν την κατεύθυνση.
Επιταχύνονται οι διαδικασίες επεξεργασίας και εκδίκασης των
ποινικών υποθέσεων µε τη λήψη µέτρων όπως η ενθάρρυνση της
διαδικασίας της ποινικής διαπραγµάτευσης κατά την προπαρα-
σκευαστική διαδικασία µε αίτηµα του κατηγορουµένου αλλά και
του εισαγγελέα πληµµελειοδικών ή εφετών αναλόγως. Περιορι-
σµός της ενδιάµεσης διαδικασίας των δικαστικών συµβουλίων,
καθώς και µεταφορά της δικαστηριακής ύλης του πληµµελει-
οδικείου και του εφετείου από πολυµελή σε ολιγοµελή δικαστή-
ρια. Εν κατακλείδι, οι εισαγόµενες ρυθµίσεις του νοµοσχεδίου
είναι ορθές.

Θα ήθελα, όµως, να προβώ σε κάποιες επισηµάνσεις, βελτιω-
τικές παρατηρήσεις -θα έλεγα- σε ζητήµατα που θεωρώ ότι θα
βελτιώσουν ακόµα περαιτέρω το νοµοσχέδιο.

Θα ξεκινήσω µε τον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας και πρώτα µε
το µεγάλο πρόβληµα που αφορά τις αναβολές των δικών. Ανα-
φέρθηκα ήδη στο ότι δεν τα καταφέραµε να πετύχουµε την επι-
τάχυνση της διαδικασίας της ποινικής δίκης. 

Θα ισχυριστεί κάποιος και εύλογα: «Μα, κύριε Αθανασίου, δια-
τελέσατε Υπουργός Δικαιοσύνης. Γιατί δεν λύσατε το πρό-
βληµα;». Σωστά. Μπορεί να βελτιώθηκε η κατάσταση στην
πολιτική και διοικητική δίκη όχι όµως και στην ποινική. Απλώς να
πω ότι σε µια όχι µονοκοµµατική κυβέρνηση υπάρχουν δυσκο-
λίες. 

Ως προς την τροποποίηση του άρθρου 349 του Κώδικα Ποινι-
κής Δικονοµίας δίνω µεγάλο βάρος στη διατύπωσή του, έτσι
ώστε να µην υπάρχουν πολλαπλές ερµηνείες µε συνέπεια την κα-
θυστέρηση των δικών.

Με την ισχύουσα διάταξη και µετά τις τροποποιήσεις που επήλ-
θαν στο άρθρο 349 µε τους νόµους 4620/2019 και 4947/2022, το
αίτηµα της αναβολής υποβάλλεται µόνο µία φορά ως εξής: από
τον εισαγγελέα ή και αυτεπαγγέλτως για λόγους ανωτέρας βίας,
από κάποιο διάδικο για σοβαρούς λόγους υγείας ή λόγους ανω-
τέρας βίας, και δίδεται η δυνατότητα στον συνήγορο υπεράσπι-
σης να ζητήσει και δεύτερη αναβολή αν επικαλεστεί κώλυµα που
προέκυψε σε χρόνο µεταγενέστερο της πρώτης αναβολής. Τη-
ρήθηκαν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτοί οι περιορισµοί;
Απαντώ, όχι. Όχι µόνο δεν τηρήθηκαν από τα δικαστήρια µας
αλλά αντίθετα δηµιουργήθηκε νοµολογία για περαιτέρω αναβο-
λές αν προέκυπταν νέοι λόγοι ανωτέρας βίας. Τι πρέπει, λοιπόν,
να νοµοθετήσουµε; Με το νοµοσχέδιο ορίζεται σαφώς ότι δεν
χωρεί δεύτερη αναβολή στην ίδια υπόθεση. 

Έχω υπόψη µου την τροπολογία που κατέθεσε ο κύριος
Υπουργός πριν από λίγο. Η διατύπωση όµως, κύριε Υπουργέ, και
η αρχική και τώρα φοβάµαι ότι δεν θα εµποδίσει τον δικαστή να
κρίνει κυριαρχικά αν θα πρέπει να χορηγήσει δεύτερη ή τρίτη
αναβολή αν ζητείται για λόγους ανωτέρας βίας, αν παραδείγµα-
τος χάριν, πρέπει να ταξιδέψει κάποιος µε ένα αεροπλάνο για να
πάει στην πόλη που θα δικαστεί ή εάν την ώρα που γίνεται το δι-
καστήριο, λίγο πριν γίνει ένα ατύχηµα τραυµατιστεί ο συνήγορος
και πάει σε νοσοκοµείο και νοσηλεύεται. Τι έκανε ο δικαστής;
Έδινε αναβολή. Πρότασή µου, µε νοµοτεχνική βελτίωση στη διά-
ταξη που εισάγεται, να επιτρέπεται και δεύτερη αναβολή -προ-
σέξτε όµως- µόνο όσον αφορά το αίτηµα του κατηγορουµένου
για τους ίδιους λόγους: ανωτέρα βία ή για σοβαρούς λόγους
υγείας. Και η διάταξη να διαµορφωθεί ως εξής: µετά τη δεύτερη
αναβολή ο κατηγορούµενος θα δικάζεται ερήµην. Σε αυτή την
περίπτωση αν έχει νόµιµους λόγους ο κατηγορούµενος, για να
µην αδικείται, θα µπορεί να ζητήσει την ακύρωση της διαδικασίας
σύµφωνα µε τα άρθρα 341 και 435 του Κώδικα Ποινικής Δικονο-
µίας ανάλογα αν δικάστηκε για πληµµέληµα ή κακούργηµα. Εκεί-
νος ζήτησε τη δεύτερη αναβολή, ο ίδιος ας προσφύγει µε αίτηση
ακυρώσεως της διαδικασίας, αν έχει λόγο. 

Τώρα προσέξτε. Με τις δύο αναβολές, αντί της µίας που προ-
βλέπει το νοµοσχέδιο ο χρόνος καθυστέρησης θα είναι ακριβώς
ο ίδιος, διότι αντί η υπόθεση να προσδιορίζεται εντός οκτώ
µηνών, όπως έχει το νοµοσχέδιο όταν έχουµε µία αναβολή, θα
προσδιορίζεται σε τέσσερις ηµέρες µετά την πρώτη αναβολή και
σε τέσσερις µήνες µετά τη δεύτερη αναβολή. Σε αυτή την περί-
πτωση θα µπορούσε να περιοριστεί και η επιβολή του παραβόλου
αναβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 2A του νοµοσχε-
δίου µόνο για τη δεύτερη αναβολή. 

Τέλος, ως προς το άρθρο αυτό θέλω να κάνω µία παρατήρηση
/ επισήµανση. Ειπώθηκε κατά τη συνεδρίαση της επιτροπής αλλά
και εδώ στην Ολοµέλεια ότι δεν πρέπει να περιορίζονται οι ανα-
βολές όταν προβάλλεται κώλυµα του δικηγόρου διότι αυτό αντί-
κειται σε υπερνοµοθετικές διατάξεις και συγκεκριµένα στην
Ευρωπαϊκή Σύµβαση Δικαιωµάτων του Ανθρώπου κατά την οποία
δεν µπορεί να περιορίζεται το δικαίωµα του κατηγορουµένου να
αναθέτει την υπεράσπισή του σε συνήγορο της αρεσκείας του.
Κατ’ αρχάς πρέπει να δεχθούµε ότι η υπεράσπιση του κατηγο-
ρουµένου και ιερή είναι και προστατεύεται από την ευρωπαϊκή
σύµβαση. Αλλά σεβαστό είναι και το δικαίωµα του θύµατος για
γρήγορη εκδίκαση. Προσέξτε τώρα. Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο
Δικαιωµάτων του Ανθρώπου µε σωρεία αποφάσεών του έχει δε-
χθεί ότι τα υπερασπιστικά δικαιώµατα του κατηγορουµένου δεν
είναι απόλυτα και συνεπώς το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο δεν θα προ-
σεγγίζει δογµατικά αλλά λαµβάνει υπ’ όψιν του όλα τα δεδοµένα
της δίκης και φυσικά την εγγύηση της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 6 της ΕΣΔΑ ότι κάθε πρόσωπο έχει δικαίωµα όπως η υπό-
θεσή του δικαστεί εντός λογικής προθεσµίας και η εύλογη
διάρκεια της δίκης αποτελεί γενική αρχή της χρηστής απονοµής
της δικαιοσύνης χωρίς καθυστερήσεις που θέτουν εν αµφιβόλω
την αποτελεσµατικότητα και την αξιοπιστία της οδηγώντας τελικά
σε αρνησιδικία. Συνεπώς, ο περιορισµός των αναβολών είναι από-
λυτα επιβεβληµένος. 

Λίγα λόγια και για το άρθρο 75 του εσωτερικού άρθρο 111 της
δικονοµίας. Κατ’ αρχάς να τονίσω ότι είναι ορθή η κατάργηση
του πενταµελούς εφετείου. Ορθή και η διεύρυνση του µονοµε-
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λούς πληµµελειοδικείου διότι έτσι θα εξοικονοµήσουµε δικαστές.
Με εξαιρέσεις στα εγκλήµατα όπως αναφέρονται στη διάταξη -
για να µην τα αναφέρω. Προβλέπονται οι εξαιρέσεις όπου πρέπει.
Θα ήθελα όµως να σταθούµε στην παράγραφο 8 του 75. Αυτό
ίσως να σας ξέφυγε. Αν οι αρχαιότεροι πρόεδροι εφετών µέχρι
να εισαχθεί η υπόθεση σε δεύτερο βαθµό, όπως λέγεται, έχουν
προαχθεί σε αρεοπαγίτες ή έχουν συνταξιοδοτηθεί και ο πρό-
εδρος εφετών που θα δικάσει το δεύτερό βαθµό ήταν κατά τον
χρόνο έναρξης της εκδίκασης, όπως αναφέρεται στο νοµοσχέ-
διο, ήδη νεότερος πρόεδρος εφετών ή είναι νεοπροαχθείς πρό-
εδρος εφετών από εφέτη, τότε πρέπει να δείτε αν χρειάζεται
επαναδιατύπωση η παράγραφος 8 του άρθρου 75. Βέβαια, στα
µικρά εφετεία θα έχουµε πρόβληµα αλλά θα ληφθεί πρόνοια όταν
ζητηθεί να συγκροτηθεί το δευτεροβάθµιο τριµελές εφετείο από
τον αρχαιότερο πρόεδρο άλλου πλησιέστερου εφετείου.

Θα ήθελα να αναφερθώ πολύ γρήγορα και στο άρθρο 45, εσω-
τερικό 290 άρθρο του Ποινικού Κώδικα που αφορά στην οδήγηση
οχηµάτων κατά παράβαση διατάξεων του κώδικα οδικής κυκλο-
φορίας µε συνέπεια να επέλθει βαριά σωµατική βλάβη όπου προ-
βλέπεται ότι θα τιµωρείται έως δέκα ετών σε βαθµό κακουργή-
µατος µε κάθειρξη ή αν έχουµε θάνατο τουλάχιστον δέκα ετών.
Βέβαια σε αυτές τις περιπτώσεις δεν υφίσταται περίπτωση εξωτε-
ρικού όρου του αξιόποινου αφού η κύρια πράξη αφορά παράβαση
του ΚΟΚ και τιµωρείται. Οπότε αν υφίστατο θα είχαµε σαφώς πολύ
µικρότερη ποινή σε βαθµό πληµµελήµατος. Εδώ έχουµε όµως τα
όρια της ενσυνείδητης αµέλειας και του ενδεχόµενου δόλου. Γι’
αυτό ίσως θα έπρεπε οι ποινές να µην είναι τόσο αυστηρές σε πε-
ριπτώσεις που επέρχεται θάνατος ή βαριά σωµατική βλάβη. Πολύ
περισσότερο αν προκύπτει και συνυπαιτιότητα του θύµατος, πα-
ραδείγµατος χάριν ο θάνατος οδηγού µοτοποδηλάτου. Παραβιά-
ζει ο οδηγός του αυτοκινήτου το βράδυ τον σηµατοδότη, έρχεται
ο οδηγός του µοτοποδηλάτου -από την πρακτική σας το λέω αυτό,
έχει προκύψει- δεν φοράει κράνος και δεν έχει φώτα. Πώς θα υπο-
λογισθεί η συνυπαιτιότητα µε τέτοια υπαιτιότητα; Θα έλεγα, συνε-
πώς, η περίπτωση γγ’ του νοµοσχεδίου, η βαριά σωµατική βλάβη,
να τιµωρείται ως πληµµέληµα τουλάχιστον τριών ετών. Και η περί-
πτωση δδ’ µε κάθειρξη όχι τουλάχιστον δέκα ετών αλλά έως δέκα
ετών. Δείτε το ξανά, κύριε Υπουργέ. 

Λίγα για τα εγκλήµατα κατά της τιµής, τα άρθρα 53-54. Νοµίζω
ότι οι διατάξεις λειτούργησαν σωστά χωρίς προβλήµατα και η νο-
µολογία των δικαστηρίων µας από τα πληµµελειοδικεία ως τον
Άρειο Πάγο είναι πλούσια, καλύπτοντας όλες τις σχετικές µορ-
φές παραβατικότητας. Όσον αφορά στην εξύβριση µε το να
απαιτείται σκοπός για την προσβολή της τιµής -προκύπτει και
από την εισηγητική διότι έχουµε δόλο πρώτου βαθµού- δύσκολα
θα καταδικάζεται ο υβριστής. Κι έτσι διερωτώµαι: πώς θα προ-
στατεύεται ο παθών; Δηλαδή, θα ισχυρίζεται κάποιος ότι από
αµέλεια εξύβρισε και θα µείνει ατιµώρητος. Εξάλλου υπάρχει η
δικλίδα απαλλαγής του δράστη από κάθε ποινή αν παρασύρθηκε
στην πράξη του από δεδικαιολογηµένη αγανάκτηση εξαιτίας του
θύµατος. Αναφέροµαι στο 361, παράγραφος 4, που παραπέµπει
στο 308, παράγραφος 3. Όσον αφορά, στην απλή δυσφήµηση
αν καταργηθεί, τότε εύκολα θα απαλλάσσονται όσοι τα συκοφα-
ντούν και θα επικαλούνται την έλλειψη γνώσης του ψευδούς γε-
γονότος που µπορεί να βλάψει την τιµή ή την υπόληψη του
θύµατος. Δεν υιοθετώ την άποψη, δεν δέχοµαι, ότι η διάταξη είναι
ευνοϊκή για συγκεκριµένες κατηγορίες προσώπων. Νοµίζω ότι το
πλέγµα των πιο πάνω διατάξεων, κύριε Υπουργέ, πρέπει να πα-
ραµείνει ως έχει ,έτσι ώστε όλοι να απολαµβάνουν την κατά το
Σύνταγµά µας απόλυτη προστασία της τιµής τους.

Θίξατε ένα θέµα προχθές σε µια εύστοχη παρέµβασή σας για
το πώς έγινε η τροποποίηση του Ποινικού Κώδικα του 2019. Πα-
ραλείψατε να πείτε κι ένα βασικό θέµα, γιατί είσαστε πιεσµένος
προφανώς. Ήταν και επίκαιρο. Τότε τον Ιούλιο 2019 η κυβέρνηση
µε το τελευταίο νοµοθέτηµα –επειδή έγινε συζήτηση το λέω- τι
έκανε; Ήταν σε επικαιρότητα η παράβαση του απορρήτου, δη-
λαδή των τηλεφωνικών συνδιαλέξεων. Μα τότε ήταν κακουργή-
µατα, 370Α επόµενα. Και τα έκανε πληµµέληµα. Όχι όµως για να
τιµωρείται ευνοϊκότερα ο κατηγορούµενος. Γιατί, κύριε Υπουργέ,
όπως σωστά είπατε για τα άλλα, υπήρχε παραγραφή. 

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

η κ. Θεανώ Φωτίου από τη Νέα Αριστερά. Μετά είναι η κ. Νοτο-
πούλου, ο κ. Γιαννούλης, ο κ. Καλαµατιανός και ο κ. Ξανθόπου-
λος, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Μετά τον κ. Ξανθόπουλο
είναι οκτώ οµιλητές. Άλλοι τρεις οµιλητές µετά τον κ. Ξανθό-
πουλο. Σύνολο οκτώ, µε τον κ. Ξανθόπουλο. Είναι και η κ. Κων-
σταντοπούλου, που κάποια στιγµή θα µιλήσει. 

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Η αλλαγή στους Ποινικούς Κώδικες και τους Κώδικες Ποινικής

Δικονοµίας έρχονται την ώρα που το κράτος δικαίου και η ασφά-
λεια δικαίου στη χώρα µας βρίσκονται σε περιδίνηση, όπως άλ-
λωστε επιβεβαίωσε και το Ευρωκοινοβούλιο. Αυξάνεται η
ανασφάλεια για την καθηµερινότητα αλλά και η βαριά εγκληµα-
τικότητα. Τίποτε από όλα αυτά δεν αντιµετωπίζουν οι αλλαγές
που φέρνετε. 

Το πρωτοφανές, όµως, που κάνετε είναι η αλλαγή του αστικού
φιλελευθερισµού που χαρακτηρίζει τους Ποινικούς Κώδικες και
την Ποινική Δικονοµία από το 1950 έως το 2019, υπακούοντας σε
µια αντίληψη ακραίου πολιτικού και ποινικού λαϊκισµού. Ακού-
στηκε πολλές φορές στην Αίθουσα. Τι θα πει αυτό; Ότι αντί να
διαφωτίσετε τον λαό ότι η αύξηση των ποινών και η διάλυση της
ποινικής δίκης δεν µειώνει την εγκληµατικότητα όπως λένε όλοι
οι επιστηµονικοί φορείς, εγκληµατολόγοι, ποινικολόγοι, οι «κα-
θηγητάδες» -όπως απαξιωτικά τους χαρακτηρίσατε- ακολουθείτε
µια επικίνδυνη, κοινωνική, διχαστική λογική, που εκφράζει το –
δήθεν- κοινό αίσθηµα. Αυτός είναι ο επικίνδυνος πολιτικός και
ποινικός λαϊκισµός.

Αυξάνετε, λοιπόν, οριζόντια τα όρια ποινών. Οι δε ανήλικοι
µπορούν πλέον να φυλακίζονται για έως δέκα χρόνια, αντί για
οκτώ που ισχύει σήµερα και να µπαίνουν φυλακή ακόµη και για
διακεκριµένη κλοπή. Όµως, η αύξηση της διάρκειας εγκλεισµού
των ανηλίκων όχι µόνο προσκρούει στη σύµβαση του ΟΗΕ και
στις συµβάσεις του Συµβουλίου της Επικρατείας για τα Δικαιώ-
µατα του Παιδιού αλλά έχει αποδειχτεί εντελώς αναποτελεσµα-
τική από τη διεθνή εµπειρία, οδηγώντας αντίθετα σε αύξηση της
εγκληµατικότητας και κυρίως -το πιο φοβερό- συµβάλλοντας
στην υποτροπή. 

Το συµφέρον του ανηλίκου επιβάλλει την ελάχιστη παρέµβαση
-µάλιστα, όλοι τόνισαν- την αγωγή που επιδιώκεται µέσω θετικών
εποικοδοµητικών και κοινωνικών µέτρων. Οι δε νεαροί ενήλικες
παραβάτες, από τα είκοσι ένα τους πλέον χρόνια, θα εκτίουν ποι-
νές σε συγχρωτισµό µε υπότροπους, έµπειρους εγκληµατίες και
νονούς των φυλακών. Δηλαδή, θα µπορούν να αποκτούν doctora
πια στο έγκληµα. 

Η Νέα Αριστερά, θεωρεί ότι οι διατάξεις για τους ανήλικους
και τους νεαρούς ενήλικους, εκφράζουν την υπερτροφία της φυ-
λάκισης, που συµβαίνει πάντα όταν το κοινωνικό κράτος ατροφεί,
όπως συµβαίνει στη χώρα µας µε τη διακυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας, τέσσερα χρόνια τώρα, υπάρχει η ατροφία του κοινω-
νικού κράτους. Ο Υπουργός ισχυρίζεται ότι δεν έχει τιµωρητική
αντίληψη για τους θύτες, απλά έχει θυµατοκεντρική προσέγγιση,
δηλαδή, νοµοθετεί υπέρ των θυµάτων. 

Όµως, αυτή η αντίληψη κάνει φτερά µόλις φτάνουµε στο Κε-
φάλαιο Δ, για την ενδοοικογενειακή βία και προστασία για τους
ανήλικους. Εκεί τα ξεχνάµε τα θύµατα. Εκεί ο θεσµός ποινικής
διαµεσολάβησης περιορίζει τη δυνατότητα των θυµάτων ενδοοι-
κογενειακής βίας, τα φέρνει σε άµεση επαφή µε το δράστη και
τα εγκλωβίζει σε κακοποιητικά περιβάλλοντα. Η δυνατότητα δε
διεξαγωγής δίκης χωρίς διά ζώσης µάρτυρες, αστυνοµικούς
κ.λπ., βλάπτει τα θύµατα και γενικότερα τη δίκαιη δίκη. 

Χαρακτηριστικό είναι ότι στο πεδίο αύξησης του χρόνου
εγκλεισµού, δεν υπάρχουν αυξήσεις ποινών στις περιπτώσεις εν-
δοοικογενειακής βίας, παρά µόνο µερικές δειλές αυξήσεις των
ελάχιστων ορίων ποινών, εάν οι πράξεις τελούνται ενώπιον ανη-
λίκων. 

Η Νέα Αριστερά, σάς ζήτησε επανειληµµένα, διά του εισηγητή
της, διά του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου, µε τις οµιλίες των
µελών της, να αποσυρθεί ολόκληρο το Κεφάλαιο Δ, όπως ακρι-
βώς ζήτησαν και όλοι οι φορείς που µετείχαν στην ακρόαση.
Διότι: Πρώτον, όχι µόνο δεν προηγήθηκε καµµία διαβούλευση
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αλλά ούτε λήφθηκαν υπ’ όψιν οι πενήντα δυο κατεπείγουσες και
επείγουσες συστάσεις προς την Κυβέρνηση, της GREVIO –τις ξέ-
ρετε από τον Σεπτέµβριο, τις είδατε επίσηµα γραµµένες και σας
έχουν επιδοτηθεί από τον Νοέµβριο- από την επιτροπή, δηλαδή,
του Συµβουλίου της Ευρώπης για να αντιµετωπιστεί η βία κατά
των γυναικών. Και το επισηµαίνουµε, διότι αν δεν τις λάβετε υπ’
όψιν σας -που δεν τις έχετε λάβει µέχρι στιγµής- παραβιάζεται η
Σύµβαση της Κωνσταντινούπολης. 

Δεύτερον, δεν ενισχύεται η προστασία και η υποστήριξη των
θυµάτων.

Τρίτον, δεν προλαµβάνεται η µελλοντική επαναθυµατοποίηση
και η δευτερογενής θυµατοποίηση που υφίστανται οι επιζώσες -
γιατί οι γυναίκες είναι αυτές, γιατί να µην το λέµε σε αυτήν την
Αίθουσα;- ενδοοικογενειακής βίας και τα παιδιά τους. 

Τέταρτον, δεν συνδέεται η αποζηµίωση των θυµάτων µε την
προσφυγή τους στη δικαιοσύνη, ανεξαρτήτως διαµεσολάβησης.
Αντίθετα, προβλέπονται στο ντροπιαστικό άρθρο 131 προσλή-
ψεις σε θέσεις καθαριστών - καθαριστριών των συγγενών των θυ-
µάτων της ενδοοικογενειακής βίας. 

Πέµπτον, δεν προβλέπεται ειδικό µηνιαίο επίδοµα στήριξης
των χωρισµένων γονέων χαµηλού εισοδήµατος κατ’ εφαρµογή
του άρθρου 21 παράγραφος 1 του Συντάγµατος. 

Έκτον, δεν επισπεύδεται η διαδικασία στον ανακριτικό και δι-
καστικό τοµέα µε ταχεία διαδικασία κατά προτεραιότητα, ώστε
να αποτραπεί η κλιµάκωση της βίαιης συµπεριφοράς και η ενδε-
χόµενη γυναικοκτονία.

Πέρα, όµως, από την απόσυρση και επαναδιαβούλευση του Κε-
φαλαίου Δ’ πρέπει τώρα να καταργήσετε το νόµο Τσιάρα, τον
ν.4800/2021, για τη συνεπιµέλεια, που εγκλώβισε γυναίκες και τα
παιδιά τους σε κακοποιητικά περιβάλλοντα, µε τα αποτελέσµατα
να είναι τροµακτικά όπως, ήδη, εµφανίζει η ΕΛΑΣ, καθώς από
τέσσερις χιλιάδες εκατόν εβδοµήντα ένα θύµατα βίας τα 2019 -
εγκλήµατα βίας στο ’19- φτάσαµε το 2022 στα δέκα χιλιάδες εκα-
τόν τριάντα ένα . Αυτό δεν το είδατε καθόλου, 150% αύξηση; Δεν
είδατε τα φοβερά αποτελέσµατα που έχετε ήδη εισπράξει; 

Από σαράντα υποθέσεις ενδοοικογενειακής βίας που δεν εκ-
δικάζονται το 2019, φτάσαµε στις τεσσερισήµισι χιλιάδες το
2022. Δηλαδή, έχετε καταλάβει πού έχουµε βρεθεί; Από σαράντα,
σε τεσσερισήµισι χιλιάδες; Ποιος τα λέει αυτά; Τα λέει το δικό
σας Υπουργείο, το οποίο είναι και το Υπουργείο Δικονοµικής Επο-
πτείας. 

Κατεπείγουσα ανάγκη, εποµένως, είναι να υπάρχει εκ του
νόµου αναστολή του δικαιώµατος επικοινωνίας του κακοποιητή
µε τα παιδιά του µετά την υποβολή µήνυσης. Μου απαντήσατε
γι’ αυτό. Και σας λέω ότι είναι προτιµότερο, κύριε Υπουργέ, να
προλάβουµε. Τι θέλετε τώρα; Εσείς µου λέτε πώς θα γίνεται
αυτό; Αυτόµατα; Εδώ έχουµε την εµπειρία του τι συµβαίνει. Είναι
σηµαντικό να προλάβουµε τη δευτερογενή επαναθυµατοποίηση
και στο τέλος τη γυναικοκτονία. Αφού τα βλέπετε κάθε µέρα. Δεν
τα βλέπετε; 

Και, βέβαια, να εισαχθεί στον Ποινικό Κώδικα η γυναικοκτονία
ως ξεχωριστό αδίκηµα, ώστε να γίνει ορατό το έγκληµα αυτό, η
φύση του και τα αίτια του. 

Καλούµε, λοιπόν, την Κυβέρνηση, έστω και την ύστατη στιγµή,
να αποσύρει το νοµοσχέδιο. Γενικά -το είπαν όλοι- να λάβει υπ’
όψιν της κριτικές και την εµπειρία των εθνικών και διεθνών φο-
ρέων κάθε είδους. Αλλιώς την καθιστούµε αποκλειστικά υπεύ-
θυνη για τη βέβαιη κατάρρευση του συστήµατος απονοµής
δικαιοσύνης, από τη µια αλλά και του σωφρονιστικού συστήµα-
τος και τον κλονισµό, κυρίως, της εµπιστοσύνης των πολιτών
απέναντι στους θεσµούς. 

Εποµένως, καταψηφίζουµε.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε.
Το λόγο έχει τώρα η κ. Αικατερίνη Νοτοπούλου από τον ΣΥ-

ΡΙΖΑ. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ: Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, καλούµαστε σήµερα να συζητήσουµε µία ακόµα
τροποποίηση του Ποινικού Κώδικα και του Κώδικα Ποινικής Δι-
κονοµίας. Εξαιρετικά πρωτότυπο. Μέσα στα τελευταία τεσσερά-
µισι χρόνια η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας προχωρά σε

αλλαγές, ένατη φορά για τον Ποινικό Κώδικα και δέκατη τρίτη
φορά για τον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας. Βέβαια µε αυτό το νο-
µοσχέδιο οφείλουµε να παραδεχτούµε ότι ξεπεράσατε και τον
χειρότερο σας εαυτό. Αγνοήσατε επιδεικτικά το σύνολο της επι-
στηµονικής κοινότητας και άρα είναι παράδειγµα κακής νοµοθέ-
τησης το νοµοσχέδιο σας. Άρθρα χωρίς διαβούλευση ούτε καν
νοµοπαρασκευαστική επιτροπή. 

Προσπαθείτε ,προφανώς, να προστατέψετε, να καλύψετε επι-
κοινωνιακά ένα τεχνητό αίσθηµα ασφάλειας. Τάξη και ασφάλεια,
αυτό που είχατε υποσχεθεί στους πολίτες. Αυτό θα το πετύχετε
µε ποινικό λαϊκισµό και µε επικοινωνιακό τακτικισµό. Διότι ούτε
ασφάλεια νιώθουν οι πολίτες ούτε κοινωνική δικαιοσύνη. 

Τι βρίσκουµε, λοιπόν, στο νέο νοµοσχέδιο; Στις τροποποιήσεις
στον Ποινικό Κώδικα βλέπουµε µόνο αναχρονιστικές ρυθµίσεις
του 1950. Έχετε επαναφορά του θεσµού της δικαστικής απέλα-
σης, επαναφέρετε τον ασαφή και ηθικολογικό όρο του έντιµου
βίου ως ελαφρυντικού αντί του αντικειµενικού όρου σύνοµου
βίου που νοµοθέτησε ο Ποινικός Κώδικας του 2019 και το επι-
κρότησε και σύσσωµη η ποινική επιστήµη. 

Στο άρθρο 29, διευρύνεται το πεδίο των περιπτώσεων που
οδηγούν ανηλίκους στη φυλακή. Πλέον οι άνω των δεκαπέντε
ετών θα οδηγούνται στη φυλακή για κάθε κακούργηµα και όχι
όπως σήµερα υπάρχει αν αυτό στρέφεται κατά της ζωής ή της
σωµατικής ακεραιότητας ή εµπεριέχει στοιχεία βίας. Φυσικά είναι
ψιλά γράµµατα για εσάς το ότι ένα παιδί χρειάζεται συµπερί-
ληψη, χρειάζεται υποστήριξη, χρειάζεται εκπαίδευση, χρειάζεται
αγάπη, χρειάζεται ενσωµάτωση.

Στην ίδια ακριβώς λογική του παραλόγου κινείται και η αύξηση
του ανώτατου ορίου του ποινικού σωφρονισµού των ανηλίκων
από οκτώ σε δέκα έτη και το ανώτατο ηλικιακό όριο για τους νε-
αρούς ενήλικες µειώνεται από τα είκοσι πέντε στα είκοσι ένα έτη.
Θα θέλαµε να µας πείτε, πραγµατικά, σε ποιες επιστηµονικές µε-
λέτες βασιστήκατε, έτσι ώστε να στηρίξετε την τιµωρία µε κανο-
νική ποινή νέων είκοσι ενός  έως είκοσι πέντε ετών χωρίς να
δικαιούνται µείωση της ποινής λόγω της ηλικίας τους. Όπως άλ-
λωστε διατυπώθηκε κατά την ακρόαση των φορέων από τον εκ-
πρόσωπο Συνηγόρου του Πολίτη, η διεύρυνση των περιπτώσεων
εγκλεισµού ανηλίκων σε καταστήµατα κράτησης είναι εξαιρετικά
προβληµατική τόσο λόγω των συνθηκών που επικρατούν στα κα-
ταστήµατα κράτησης στην Ελλάδα, αλλά επειδή έρχεται και σε
ευθεία αντίθεση µε τις διατάξεις της Διεθνούς Σύµβασης για τα
Δικαιώµατα του Παιδιού αλλά και τους σχετικούς κανόνες των
Ηνωµένων Εθνών για την προστασία ανηλίκων, που στερούνται
τις προσωπικές τους ελευθερίες. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η στέρηση της προσωπικής
ελευθερίας για ανηλίκους θα πρέπει να αντιµετωπίζεται ως η
απολύτως έσχατη επιλογή. Οι ποινές σε αυτό το νοµοσχέδιο αυ-
ξάνονται βέβαια πολλαπλώς. Εξαντλήσαµε όµως, πραγµατικά,
όλα τα προηγούµενα στάδια στην αποτελεσµατική επιχειρησιακή
αντιµετώπιση του εγκλήµατος; Λάβατε άραγε όλα εκείνα τα απα-
ραίτητα µέτρα για την πρόληψη και για την κοινωνική πρόνοια ως
κράτος; Γνωρίζετε καλά, κύριε Υπουργέ, πως ο εγκλεισµός στα
σωφρονιστικά καταστήµατα σήµερα απλά µεταφέρει την εγκλη-
µατικότητα σε άλλο τόπο. Το γνωρίζετε πάρα πολύ καλά. Αναρω-
τιόµαστε όλοι τόσες µέρες ποιο σωφρονιστικό σύστηµα θα
αντέξει την εν λόγω συµφόρηση που αναπόφευκτα θα δηµιουρ-
γήσετε. Και να δούµε ότι το σωφρονιστικό µας σύστηµα σήµερα
έχει πάρα πολλά προβλήµατα: υπερπληθυσµός, άθλιες συνθήκες
εγκλεισµού των κρατουµένων σύµφωνα και µε το Συµβούλιο της
Ευρώπης. 

Στις γυναικείες φυλακές, κύριοι συνάδελφοι οι γυναίκες κρα-
τούµενες στερούνται τα απολύτως απαραίτητα, τα είδη προσω-
πικής τους υγιεινής τις ηµέρες της εµµήνου ρύσεως τους. Αυτή
είναι η κατάσταση. 

Πολιτικές επανένταξης απαιτούνται, το γνωρίζετε. Προγράµ-
µατα εντός των σωφρονιστικών καταστηµάτων απαιτούνται, το
γνωρίζετε. Ο εισηγητής µας, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος,
οι άλλοι συνάδελφοι υπήρξαν αναλυτικοί στην κατάδειξη των ει-
δικών προβληµάτων.

Οπότε αναφορικά µε τις αλλαγές στον Κώδικα Ποινικής Δικο-
νοµίας θα πω απλά ότι προσφυγή στη δικαιοσύνη, το τελευταίο
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καταφύγιο κάθε συµπολίτη µας εσείς το µετατρέπετε σε είδος
πολυτελείας. 

Κλείνοντας, οφείλω να αναφερθώ στις διατάξεις που αφορούν
την πρόληψη και την καταπολέµηση της ενδοοικογενειακής βίας.
Αγνοήσατε τους επιστήµονες. Αγνοήσατε όµως και τις γυναικείες
οργανώσεις. Ενώ υπάρχει έκθεση της GREVIO -Δεκέµβριος του
2023- που εξέτασε για πάρα πολλούς µήνες τον τρόπο µε τον
οποίο εφαρµόζει η χώρα µας τη Σύµβαση της Κωνσταντινούπο-
λης. Σας έκανε εβδοµήντα µία συστάσεις αυστηρές, µεταξύ των
οποίων σας ενθαρρύνει έντονα, τις ελληνικές αρχές, να εντείνετε
τις διαβουλεύσεις µε ένα φάσµα οργανώσεων για τα δικαιώµατα
των γυναικών, προκειµένου να συµπεριληφθούν οι απόψεις και
οι εµπειρίες του στο σχεδιασµό νόµων, πολιτικών και µέτρων για
την πρόληψη και την καταπολέµηση όλων των µορφών βίας κατά
των γυναικών. Με ποιες γυναικείες οργανώσεις διαβουλευτήκατε,
κύριε Υπουργέ; Με καµµία.

Η Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Δικτύου κατά της βίας, η Γενική
Γραµµατέας του Πανελλήνιου Σωµατείου Εργαζοµένων στο ΔΙ-
ΚΤΥΟ Δοµών της Γενικής Γραµµατείας Ισότητας Φύλων, η Εκ-
πρόσωπος της Οργάνωσης Strong Me και πολλοί άλλοι κατά την
ακρόαση των φορέων ζήτησαν όλοι την απόσυρση του τέταρτου
κεφαλαίου.

Δεν είµαστε Τουρκία του Ερντογάν, κύριε Υπουργέ, ώστε να
αγνοείτε επιδεικτικά τη Σύµβαση της Κωνσταντινούπολης κι ό,τι
απορρέει από αυτήν σε επίπεδο θεσµικών οργάνων. 

Μόλις την προηγούµενη εβδοµάδα σας καταθέσαµε, µε πρω-
τοβουλία µου, σχετική κοινοβουλευτική ερώτηση και αναµένουµε
µε αγωνία την απάντησή σας. Εδώ µιλάµε για τη ζωή της γυναί-
κας στην Ελλάδα. 

Οι δε µεταρρυθµίσεις που έφερε ο νόµος Τσιάρα στο οικογε-
νειακό δίκαιο όπως είχαµε προειδοποιήσει στο σύνολο µας και
εµείς στην Αντιπολίτευση αλλά και οι γυναικείες οργανώσεις αύ-
ξησαν κατακόρυφα τη δικαστική ύλη, όξυναν τις αντιπαραθέσεις,
τις συγκρούσεις µέσα στις οικογένειες, αύξησαν πάρα πολύ την
ενδοοικογενειακή βία, διόγκωσαν τόσο πολύ τον αριθµό των οι-
κογενειακών υποθέσεων. 

Αναφορικά τώρα, για να κλείσω, µε τον θεσµό της ποινικής δια-
µεσολάβησης, γυναικείες οργανώσεις και πάλι έχουν προειδο-
ποιήσει ότι είναι ανεδαφικό να περιµένουµε να ευδοκιµήσει στις
περιπτώσεις ενδοοικογενειακής βίας και κακοποίησης. Τι είδους
διαµεσολάβηση µπορεί να φανταστεί κανείς όταν θα πρέπει να
κάτσει το θύµα στο ίδιο τραπέζι µε τον κακοποιητή του. Συνδέετε
µάλιστα, πάτε και παρακάτω, το πάγιο αίτηµα για αποζηµίωση
των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας από το κρατικό ταµείο απο-
ζηµίωσης, αποκλειστικά και µόνο µε τον θεσµό της ποινικής δια-
µεσολάβησης, δηλαδή για να µπορέσει το θύµα να λάβει
χρηµατική ικανοποίηση, δεν θα πρέπει να προσφύγει στη δικαιο-
σύνη. Χρειάζεται να σχολιάσουµε κάτι παραπάνω;

Δεν γίνεται καµµία προσπάθεια µε κατεύθυνση τον συντονισµό
των φορέων έτσι ώστε να δηµιουργηθεί επιτέλους αυτό το πλέγµα
των ειδικών αλλά και των δοµών των ειδικών ψυχικής υγείας, των
δοµών ψυχικής υγείας που θα συνεπικουρούν τον δικαστή, που θα
φροντίζουν έτσι ώστε να δηµιουργηθεί εξαρχής ένας φάκελος κοι-
νωνικής έρευνας σε κάθε υπόθεση ενδοοικογενειακής βίας. Ούτε
µέριµνα για τα πρωτόκολλα εξέτασης των θυµάτων βίας και κακο-
ποίησης. Γνωρίζετε ότι είναι δεύτερη και τρίτη θυµατοποίηση η
ανάγκη να καταθέτουν ξανά και ξανά τα θύµατα την τροµακτική,
τη φρικιαστική της εµπειρία σε διαφορετικές διαδικασίες. 

Τέλος, παρ’ όλο που και την περασµένη Παρασκευή το πρωί
είχαµε ακόµα µία γυναικοκτονία, το έµφυλο και ρατσιστικό αδί-
κηµα δεν αποκτά τη θέση που πρέπει να έχει στον Ποινικό Κώ-
δικα. Για ακόµα µία φορά γυρνάτε την πλάτη στην κοινωνία στη
συζήτηση για τη θεσµοθέτηση του όρου γυναικοκτονία. 

Όσο, λοιπόν, κι αν εσείς τηρείτε σιγή ιχθύος για τις γυναικο-
κτονίες, παρά τα όσα τραγικά συµβαίνουν σήµερα στην Ελλάδα,
εµείς δεν θα σταµατήσουµε να παλεύουµε για την καθιέρωση
στην ελληνική ποινική νοµοθεσία του εγκλήµατος µε σεξιστικά
χαρακτηριστικά, ιδίως στις γυναικοκτονίες. Καταθέσαµε ξανά
σχετική τροπολογία.

Κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δηµοκρατίας, εσείς δηµιουργείτε
ένα περιβάλλον αναχρονισµού και ανασφάλειας στους πολίτες.

Οι προοδευτικοί πολίτες δίνουµε µάχη για κοινωνική δικαιοσύνη,
για δικαιοσύνη και για πραγµατική ασφάλεια. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο κ. Καλαµατιανός Διονύσιος από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Μετά θα πάρει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος κ.

Ξανθόπουλος. Μετά τον κ. Ξανθόπουλο ζήτησε µία σύντοµη πα-
ρέµβαση ο κ. Κόντης και θα συνεχίσουµε µε την κ. Κεφαλά, τον
κ. Καραγκούνη και τελευταίος οµιλητής ο κ. Κόνσολας.

Ελάτε, κύριε Καλαµατιανέ.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα ένα νοµοσχέ-

διο, το οποίο είναι ιδιαίτερα σηµαντικό και δεν αφορά, βεβαίως,
µόνο τους νοµικούς, τους δικαστές, τους εισαγγελείς, τους δικη-
γόρους αλλά αφορά όλες τις Ελληνίδες, όλους τους Έλληνες.
Και είναι απαράδεκτος ο τρόπος µε τον οποίον νοµοθετεί η Κυ-
βέρνηση. 

Κατ’ αρχάς θα πρέπει να µας πει η Κυβέρνηση πόσες τροπο-
ποιήσεις επιτέλους θα κάνει στον Ποινικό Κώδικα και στον Κώ-
δικα Ποινικής Δικονοµίας. Ήδη έχετε κάνει δεκαέξι και αυτή είναι
η δέκατη έβδοµη. Πρέπει να µας πείτε τι είναι αυτό που σας κάνει
να νοµοθετείτε τόσο σπασµωδικά, τόσο απαράδεκτα. Τι είναι
αυτό που σας κάνει να ακυρώνετε και να οµολογείτε, ουσιαστικά,
ότι απέτυχαν και οι δεκαέξι προηγούµενες προσπάθειες της
δικής σας Κυβέρνησης, κύριε Υπουργέ. 

Ο κ. Τσιάρας τέσσερα χρόνια ήταν Υπουργός, δεκαέξι τροπο-
ποιήσεις έκανε και τώρα τις σβήνετε όλες. Απέτυχαν. Αυτό λέτε.

Είναι ξεκάθαρο ότι οι τροποποιήσεις που φέρνετε αλλοιώνουν
πλήρως το πνεύµα του Ποινικού Δικαίου, όπως διαχρονικά ισχύει
στη χώρα µας. Οι νέες διατάξεις που φέρνετε είναι οπισθοδρο-
µικές, είναι αντιεπιστηµονικές και είναι µακριά από το ευρωπαϊκό
κεκτηµένο µας γυρίζουν δεκαετίες πίσω. Αν διαβάσει κάποιος και
ας µην είναι νοµικός το κείµενο των κωδίκων του 1951, είναι πιο
προοδευτικό από αυτό που φέρνετε τώρα. 

Δεκαετίες πίσω µας γυρίζετε, κύριε Υπουργέ. Και δεν το λέω
µόνο εγώ ως νοµικός, ως δικηγόρος. Το λέει όλος ο νοµικός κό-
σµος. Είναι ένα νοµοσχέδιο το οποίο συγγράφτηκε πίσω από
κλειστές πόρτες. Εσείς οµολογήσατε ότι συνεργάτες σας το συ-
νέγραψαν. Δεν είναι προφανώς ένα πόνηµα νοµοπαρασκευαστι-
κής επιτροπής όπως είθισται. Δεν ακούτε τίποτα όµως.

Προσβάλατε και θέσατε στο περιθώριο το σύνολο του νοµικού
κόσµου, δικαστές, καθηγητές δικαίου, δικηγόρους, νοµικούς.
Φτάσατε να υπονοήσετε ότι µέλη νοµοπαρασκευαστικής επιτρο-
πής εξυπηρετούν τα συµφέροντα των εντολέων τους και εισά-
γουν διατάξεις για ίδιον όφελος. Αν είναι δυνατόν! Δηλαδή
υπονοείτε ότι όλοι οι Υπουργοί πριν από εσάς, ακόµα και ο συ-
νάδελφός σας -στο ίδιο κόµµα είστε πια- ο κ. Τσιάρας, που συνέ-
στησε νοµοπαρασκευαστική επιτροπή, κάποια από αυτά τα µέλη
της νοµοπαρασκευαστικής εξυπηρετούσαν συµφέροντα; Αυτό
λέτε; 

Θα πρέπει να ζητήσετε συγγνώµη. Πρέπει να ανακαλέσετε
αυτή τη δήλωσή σας. Ντροπιάζετε όλους αυτούς που συµµετέ-
χουν σε νοµοπαρασκευαστικές επιτροπές, τους επιστήµονες,
τους δικαστές, τους εισαγγελείς, τους καθηγητές, τους δικηγό-
ρους. Τους προσβάλλετε. Να το πάρετε πίσω παρακαλώ, κύριε
Υπουργέ. Αυτές είναι πρακτικές λάσπης στο πλαίσιο ενός αντι-
δραστικού, αντιεπιστηµονικού, αντιµεταρρυθµιστικού οίστρου
που έχετε. 

Αλλά πείτε µας και κάτι άλλο, κύριε Υπουργέ. Προχωράτε σε
µια σκληρή αντιεπιστηµονική αυστηροποίηση των ποινών. Σας
ρωτώ. Η αυστηροποίηση των ποινών που από το 2019 την κάνετε
σταθερά –µε τις δεκαέξι προηγούµενες τροποποιήσεις και µε
αυτή τώρα ακόµα πιο πολύ αυστηροποιείτε τις ποινές- είχε απο-
τέλεσµα; Για τον εµπρησµό, για παράδειγµα, µετά τις καταστρο-
φικές πυρκαγιές του 2021 αυστηροποιήσατε τις ποινές. Ποιο το
αποτέλεσµα; Το 2023 ήταν χρονιά ρεκόρ σε καµένα στρέµµατα. 

Μας λέτε ότι αυστηροποιείτε τις ποινές για να µειώσετε την
εγκληµατικότητα. Έχει αποτέλεσµα αυτή η αυστηροποίηση από
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το 2019; Είναι προφανές ότι τέτοιες επιλογές δεν έχουν αποτέ-
λεσµα. Η πράξη το δείχνει. Το συµπέρασµα είναι αυτό. Θα το
πούµε για µια φορά ακόµα µήπως και το καταλάβετε. 

Αυτό που αποτρέπει τους εγκληµατίες είναι η µεγάλη πιθανό-
τητα ή η βεβαιότητα ότι θα συλληφθούν. Αυτό είναι αποτρεπτικό.
Και τι έχετε κάνει εσείς εδώ; Έχετε αποτύχει οικτρά. Η εξιχνίαση
εγκληµάτων έχει µειωθεί, το βαρύ ποινικό έγκληµα δρα ανενό-
χλητο, ταυτόχρονα για τα εγκλήµατα του λευκού κολάρου κα-
νένα ενδιαφέρον, αδιαφορία. Μαφιόζικες εκτελέσεις, συµβόλαια
θανάτου ακόµα και µέρα µεσηµέρι και η «Greek mafia» έχει φτά-
σει ακόµα και στα υψηλά κλιµάκια της Αστυνοµίας, όπως διαβά-
ζουµε σε ρεπορτάζ. Δολοφονίες αστυνοµικών, ανεξέλεγκτη
οπαδική βία αυτά είναι τα αποτελέσµατα της διακυβέρνησή σας.
Αυτά είναι τα αποτελέσµατα που βλέπει ο πολίτης καθηµερινά.
Βλέπετε τι δηλώνουν για την ασφάλειά τους. Ανησυχούν.

Αυστηροποιήσατε τις ποινές. Υπήρξε αποτέλεσµα; Κανένα.
Αντίθετα χειρότερα είναι τα πράγµατα. Οι υπηρεσίες της Ελληνι-
κής Αστυνοµίας που αντιµετωπίζουν το έγκληµα αποψιλώνονται,
χάνουν προσωπικό. Δεν τα λέµε εµείς. Τα καταγγέλλουν οι ίδιοι.
Τα τοπικά τµήµατα της Αστυνοµίας επίσης χάνουν προσωπικό µε
τις δικές σας ενέργειες. Εκεί που είναι στην πρώτη γραµµή της
αντιµετώπισης του εγκλήµατος, εσείς τα αποψιλώνετε όλα αυτά.

Ενδιαφέρεστε προφανώς µόνο για τη µικροµεσαία εγκληµατι-
κότητα και είναι προφανές ότι η αύξηση των ποινών και όλη αυτή
η συµπεριφορά, ο τρόπος µε τον οποίο νοµοθετείτε, θα οδηγήσει
κόσµο στη φυλακή. Με αυτό που νοµοθετείτε σήµερα, όλοι µας
είµαστε εν δυνάµει κρατούµενοι, εν δυνάµει φυλακισµένοι, ακόµα
και για αµέλεια. Γιατροί, µηχανικοί, εργολάβοι, ακόµα και οδηγοί
κινδυνεύουν να βρεθούν στη φυλακή για ένα πληµµέληµα ή
ακόµα και για αµέλειά τους.

Αλλά η εµµονή σας δεν σταµατά εδώ. Αναφέρθηκαν και προ-
ηγούµενα οι συνάδελφοι και ο εισηγητής µας και ο Κοινοβουλευ-
τικός Εκπρόσωπος στις διατάξεις για τους ανήλικους.
Πραγµατικά αυτό έχουν ανάγκη οι ανήλικοι, να πηγαίνουν στη
φυλακή; Οι ανήλικοι, κύριε Υπουργέ, έχουν ανάγκη από εκπαί-
δευση, από αγωγή, από στοργή, από φροντίδα που δεν ένιωσαν
ποτέ, γι’ αυτό έγιναν και παραβατικοί. Και αντί να αντιµετωπί-
σουµε το θέµα εκεί που είναι, το πρόβληµα εκεί που είναι, τους
αντιµετωπίζουµε µε τιµωρία. 

Καµµία πρόληψη και όχι µόνο για τους ανήλικους αλλά συνο-
λικά. Αντί να ασχολούµαστε µε το να προλάβουµε το έγκληµα, να
αντιµετωπίσουµε τους οικονοµικούς, κοινωνικούς, ψυχολογικούς,
εκπαιδευτικούς λόγους οι οποίοι γεννούν το έγκληµα, πάτε και
τους λέτε «έλα εδώ, παραβάτης µέσα όλοι» ακόµα και για αµέλεια. 

Οι ποινές αυξάνονται και αναρωτιόµαστε σε ποιο σωφρονιστικό
θα πάνε όλοι αυτοί που θα µπαίνουν στην κλούβα το µεσηµέρι από
την Ευελπίδων για παράδειγµα για να πάνε στις φυλακές. Πού θα
τους βάλετε, κύριε Υπουργέ; Θα φτιάξετε καινούργιες φυλακές;
Θα τις δώσετε σε ιδιώτες; Τι θα κάνετε; 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο µάς έχει στο στόχαστρο και κινδυ-
νεύουµε για τη λειτουργία του σωφρονιστικού συστήµατος στη
χώρα, για τις απαράδεκτες συνθήκες εγκλεισµού, για τον υπερ-
πληθυσµό των κρατουµένων στις φυλακές και εσείς πάτε και φορ-
τώνετε κι άλλους χιλιάδες. Αυτό κάνετε. Ο Έλληνας
φορολογούµενος, η Ελληνίδα φορολογούµενη θα πληρώνει το κό-
στος για όλο αυτό. Αυτό θα γίνει κόστος στην κοινωνία, στην οικο-
νοµία, σε όλα. 

Το σίγουρο είναι ότι η χώρα επιστρέφει σε σκοτεινές εποχές.
Λέτε ότι παίρνετε αυτήν την πρωτοβουλία για την ταχύτητα της εκ-
δίκασης. Μάλιστα. Και τι κάνετε; Τις τριµελείς συνθέσεις για τα κα-
κουργήµατα τις κάνετε µονοµελείς. Μα, κύριε Υπουργέ, είστε
δικηγόρος και εσείς, νοµικός. Ξέρετε ότι το πρόβληµα για τις συν-
θέσεις είναι η έλλειψη δικαστικών υπαλλήλων. Κάνετε κάτι για να
προσλάβετε δικαστικούς υπαλλήλους; Όχι.

Η σύνθεση πώς θα γίνει; Μειώνοντας τους δικαστές για να δι-
κάζουν κακουργήµατα µε θέµατα εδώ και για την απονοµή δικαιο-
σύνης και την αξιοπιστία της δικαιοσύνης µε έναν µόνο δικαστή
για κακουργήµατα, ξαναλέω, δεν αντιµετωπίζετε το πρόβληµα εκεί
που υπάρχει. 

Προσλάβετε δικαστικούς υπαλλήλους. Δηµιουργήστε δοµές και
υποδοµές ψηφιοποίησης και ταχύτητας απονοµής δικαιοσύνης.

Εµείς αυτό λέµε. Δεν είναι λύση αυτό που κάνετε. Καµµία λύση. 
Και να πω δυο λόγια και για την ασυλία των τραπεζών. Κύριε

Υπουργέ, φαντάζοµαι τώρα πλέον έχετε καταλάβει ότι αυτήν τη
διάταξη δεν την έφερε ο ΣΥΡΙΖΑ, εσείς την ψηφίσατε για την ασυ-
λία των τραπεζικών στελεχών και έρχεστε τώρα και λέτε, ενώ όλο
το νοµοθέτηµα που φέρνετε θα ξεκινήσει να εφαρµόζεται από
τον Μάιο, δύο µήνες µετά για την ασυλία των τραπεζιτών.

Γιατί, κύριε Υπουργέ; Δεν εξηγήσατε τι είπατε. Για να ενηµε-
ρωθούν λέτε οι δικαστές και οι δικηγόροι. Για όλα αυτά που πε-
ριγράφω για την αυστηροποίηση των ποινών, για όλες αυτές τις
διατάξεις δεν θα ενηµερωθούν οι δικαστές και οι δικηγόροι; Μόνο
γι’ αυτήν τη διάταξη πρέπει να ενηµερωθούν; Τόσο δύσκολο είναι
να καταλάβουν αυτή τη διάταξη, κύριε Υπουργέ; Δώστε επαρκείς
εξηγήσεις. Ο κόσµος αντιλαµβάνεται τι συµβαίνει. Εξηγήστε το. 

Θα επισηµάνω, λοιπόν, για µια ακόµη φορά ότι οι διατάξεις που
εισάγετε είναι συντηρητικές, οπισθοδροµικές, δεν έχουν κανένα
επιστηµονικό έρεισµα και είναι βέβαιο ότι τέτοιου είδους νοµο-
θετήµατα, αυτός ο τρόπος νοµοθέτησης καταρρέει µε πάταγο.
Ο λαός θα εµπιστευθεί µια προοδευτική κυβέρνηση να τα καταρ-
γήσει όλα αυτά, να επιστρέψουµε στον ευρωπαϊκό δρόµο από
τον οποίο µας βγάζετε εσείς.

Βλέπετε, δεν είναι τυχαία η καταδίκη της Κυβέρνησής σας, όχι
της χώρας, από το ευρωκοινοβούλιο για όλα αυτά που κάνετε
στο κράτος δικαίου, στη δικαιοσύνη της χώρας, στην ελευθερία
του Τύπου. Αλλάξτε ρότα. Συµµορφωθείτε. Ο ελληνικός λαός δεν
αποδέχεται τέτοια παραβίαση της δικαιοσύνης του κράτους δι-
καίου. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο Κοι-

νοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Ξανθόπουλος.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα ήθελα να κάνω χρήση και της δευτερολογίας µου, έτσι για

να µη δηµιουργούνται εσφαλµένες εντυπώσεις.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω

µε το γνωστό ορισµό του Μοντεσκιέ: «Η αυστηρότητα των νόµων
καθιστά αδύνατη την εφαρµογή τους». Είναι κάτι το οποίο εµείς
ως νοµικοί το έχουµε ως βίωµα και στην καθ’ ηµέρα πράξη αλλά
και σε ό,τι αφορά τη θεωρία. Και ακριβώς αυτή η προσέγγιση στο
πλαίσιο του γαλλικού διαφωτισµού και της νεωτερικότητας που
αυτός επέφερε, δηµιούργησε την ανάγκη για σύσταση, για δηµι-
ουργία κωδίκων, ώστε η νοµοθεσία να είναι σε ένα ενιαίο, συνε-
κτικό κείµενο οι διατάξεις του οποίου διαλεκτικά επηρεάζονται
και αποτελούν ενιαίο όλο. 

Το λέω αυτό, γιατί ουσιαστικά εδώ και µέρες µας απασχολεί
µια συζήτηση για την δέκατη έκτη, δέκατη έβδοµη τροποποίηση
των κωδίκων. Ουσιαστικά, δηλαδή, οι Ποινικοί Κώδικες που πα-
ραδόθηκαν στην έννοµη τάξη το 2019 έχουν καταστεί µία κουρε-
λού, ένα patchwork, το οποίο µε την αποκλειστική ευθύνη της
Κυβέρνησης ανά περίσταση και ανά περίπτωση τροποποιείται. 

Νοµοθετείτε, λοιπόν, µε το ένα µάτι στα πρωτοσέλιδα και µε
το ένα αυτί στις ειδήσεις των 20.00’. Και έτσι είναι προφανές ότι
ούτε καλή νοµοθέτηση µπορούµε να έχουµε αλλά ούτε και απο-
τελεσµατική νοµοθέτηση µπορούµε να έχουµε.

Εισαγωγικά, λοιπόν, θέλω να κάνω κάποιες ερωτήσεις. Είχαµε
ψηφίσει τη δηµιουργία Στατιστικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Δι-
καιοσύνης. Λειτουργεί αυτή η υπηρεσία; Τροφοδοτεί το Υπουργείο
σας µε στοιχεία; Εδράζεται κάπου η νοµοθετική πρωτοβουλία σας
από πλευράς στατιστικών δεδοµένων ή γενικώς µε βάση την πε-
ριρρέουσα ατµόσφαιρα παίρνετε µια πρωτοβουλία;

Δεύτερον, τέθηκε από πολλές πλευρές η έλλειψη δηµιουργίας
νοµοπαρασκευαστικής επιτροπής. Και είπατε, κύριε Υπουργέ -και
είναι πραγµατικά ανησυχητικό- ότι δεν κάνετε νοµοπαρασκευα-
στική επιτροπή, γιατί σε προηγούµενες νοπαρασκευαστικές επι-
τροπές -και σε συγκεκριµένη ερώτηση του εισηγητή µας, του κ.
Σαρακιώτη, αν εννοείτε την επιτροπή του συγχωρεµένου του Λά-
µπρου Μαργαρίτη το αποκλείσατε- οι «καθηγητάδες», τα µέλη της
νοµοπαρασκευαστικής, ουσιαστικά, λειτουργούσαν για ίδιον όφε-
λος και συνεισφέρατε γενικόλογες αλλά ανατριχιαστικές λεπτο-
µέρειες για υποθέσεις που ήταν στο ακροατήριο, για τις οποίες
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πήραν αναβολή, έτσι ώστε να πέσουν στα µαλακά οι πελάτες
τους και απαξιώσατε συλλήβδην και το έργο των νοµοπαρα-
σκευαστικών επιτροπών και το έργο των µελών των νοµοπαρα-
σκευαστικών επιτροπών και όλη την επιστηµονική παρουσία των
ανθρώπων της νοµικής, στην προσπάθεια που κάνει και οφείλει
να κάνει το Υπουργείο Δικαιοσύνης για την ορθή νοµοθέτηση. 

Εδώ θέλω να επισηµάνω τις ευθύνες σας. Εγώ δέχοµαι ότι
αυτό συνέβη και υπάρχουν ενδεχοµένως και ευθύνες, αλλά είναι
άλλης τάξεως πρόβληµα. Το γεγονός, όµως, ότι αυτό συνέβη δεν
σηµαίνει ότι εξ ορισµού η λειτουργία της νοµοπαρασκευαστικής
επιτροπής θα είναι ιδιοτελής και προς εξυπηρέτηση αλλοτρίων
συµφερόντων. 

Είστε ο Υπουργός, έχετε την πολιτική ευθύνη να συστήσετε µια
νοµοπαρασκευαστική που έχει όλα τα εχέγγυα της αντικειµενικής
και για το κοινό καλό λειτουργίας και πρέπει να πάρετε αυτήν την
απόφαση. Είναι επιλογή σας να διαβουλεύεστε µε τους µετακλη-
τούς υπαλλήλους του Υπουργείου σας, για τους οποίους δεν
έχουµε καµµία επιφύλαξη ούτε για την επάρκειά τους ούτε για
το ήθος τους. Είναι, όµως, άλλο πράγµα µια επιτροπή να µπολιά-
ζεται µε την επιστηµονική γνώση των νοµικών σχολών, µε την
εµπειρική γνώση των δικηγόρων, βεβαίως µε τους µετακλητούς
δικαστές που έχετε και άλλο πράγµα µονοµερώς η νοµοπαρα-
σκευαστική επιτροπή να καταλήγει σε ανάλογα αποτελέσµατα. 

Ας ξεκινήσουµε από το Κεφάλαιο Α’. Εδώ νοµίζω η συντριπτική
πλειοψηφία της Αίθουσας αποδέχεται ότι το έγκληµα είναι ένα
κοινωνικό φαινόµενο. Και ξέρουµε πολύ καλά όσοι έχουµε κάνει
νοµική αλλά και γενικότερα νοµίζω οι άνθρωποι που ασχολούνται
µε τη νοµική και το αδίκηµα, ότι εάν δεν καταπολεµήσεις τις γε-
νεσιουργές αιτίες του εγκλήµατος, δεν θα επιτύχεις µε κατα-
στολή πολλά πράγµατα, δεν θα έχεις αποτέλεσµα ως έννοµη
τάξη. Γιατί ακριβώς εδώ έρχεται το αντεπιχείρηµα το δικό µας,
που έχουµε εκφράσει πλείονες πτέρυγες της Αντιπολίτευσης, ότι
αν η αυστηροποίηση ήταν η αντιµετώπιση της εγκληµατικότητας,
η θανατική ποινή θα είχε καταργήσει, θα είχε εξαλείψει κάθε µορ-
φής εγκληµατικότητα. Και όχι απλώς αυτό δεν συµβαίνει,αλλά
στη χώρα που εξακολουθεί να διατηρεί την εγκληµατική ποινή,
όπως είναι οι Ηνωµένες Πολιτείες, οι δείκτες εγκληµατικότητας
είναι πολύ υψηλοί και ο δείκτης φυλάκισης πολιτών ανά εκατό χι-
λιάδες είναι στο ύψιστο σηµείο. 

Άρα, αν θέλουµε να κάνουµε µία παρέµβαση ολκής ως πολιτικό
σύστηµα µε επισπεύδουσα την Κυβέρνηση ,πρέπει να ξεκινήσει
µια συζήτηση για τις κοινωνικές αιτίες. Βεβαίως, αυτό µια νεοφι-
λελεύθερη Κυβέρνηση το θεωρεί κόστος, το θεωρεί ότι δεν είναι
ενδεχοµένως στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων της και ότι η αγορά
θα λύσει τα προβλήµατα και δεν παρεµβαίνει. Πρέπει, όµως, να
βάλουµε αυτήν τη διαχωριστική γραµµή ανάµεσα στη δική σας
θεώρηση και στη δική µας. 

Έρχεστε, λοιπόν, σε αυτό το νοµοσχέδιο και σταχυολογώ,
γιατί είναι εκατόν πενήντα τόσες διατάξεις, αδροµερώς τα εξής:
Αυξάνετε το όριο στις κάθειρξης από δεκαπέντε σε είκοσι χρόνια.
Αυξάνετε τα αδικήµατα τα οποία επισύρουν ποινή ισόβιας κάθειρ-
ξης. Περιορίζετε το δικαίωµα στην αναστολή εκτέλεσης της ποι-
νής και µε τον τρόπο αυτό κατά τη δική µου άποψη τουλάχιστον,
ως δικηγόρος µιλάω, όχι µόνον ως Βουλευτής, µειώνεται η εµπι-
στοσύνη του πολιτικού συστήµατος στους δικαστές. 

Είναι προφανές ότι µε τις διατάξεις που προβλέπετε για µερική
έκτιση των ποινών και επί πληµµεληµατικών αδικηµάτων θα υπάρ-
ξει σώρευση των κρατουµένων. Έχουµε αυτήν τη στιγµή -το ξέ-
ρετε καλά- πάνω από έντεκα χιλιάδες κρατούµενους. Έχουµε
υπερσυσσώρευση των φυλακών σ’ ένα σύστηµα φυλακών το
οποίο είναι περί τις δέκα χιλιάδες και κάτι. Μόλις προχθές, πρό-
σφατα δηλαδή, εγκαινιάστηκε το νέο σωφρονιστικό κατάστηµα
στη Δράµα, µετά από είκοσι χρόνια, δυναµικότητας εξακοσίων
κρατουµένων, το οποίο σιγά-σιγά αρχίζει και αποκτά κρατούµε-
νους, αλλά αυτό θα δώσει προσωρινή µόνο ανάσα.

Και σας εγκαλώ, κύριοι του Υπουργείου, διότι αυτή η τροπο-
ποίηση που κάνατε, θα επιφέρει αποτελέσµατα σε περίπου δύο-
δυόµισι χρόνια, όταν θα αρχίσουν οι πρώτες καταδίκες µε βάση
το νέο θεσµικό πλαίσιο, όταν ενδεχοµένως εσείς δεν θα είστε στο
Υπουργείο και όταν ενδεχοµένως µια άλλη κυβέρνηση θα είναι
στη θέση της δική σας Κυβέρνησης. 

Προφανές είναι ότι τα αυτόφωρα αδικήµατα από την εποµένη
της ψήφισης της ισχύος του νόµου θα αρχίσουν να τροφοδοτούν
τις φυλακές, αλλά το µεγάλο µπαµ θα γίνει µε την ολική ισχύ του
νόµου, όταν δηλαδή οι κανονικές υποθέσεις θα φθάσουν στο
ακροατήριο και θα αρχίσουν να επιβάλλονται οι ποινές µε τον
τρόπο που είπαµε ότι θα εκτίεται ένα τµήµα τους ανάλογα µε τη
διάρθρωση που επιφέρει το νοµοσχέδιο.

Περιορίζετε την προνοµιακή αντιµετώπιση που οφείλουν να
έχουν είτε οι ανήλικοι είτε οι µετέφηβοι και έτσι, ουσιαστικά, δυ-
σκολεύετε την καθηµερινότητα παιδιών, τα οποία ξέρουµε,
έχουµε συνοµολογήσει όλοι µας και σ’ αυτήν την Αίθουσα, αλλά
και γενικώς η επιστηµονική κοινότητα, έχουν µάλλον τις λιγότε-
ρες ευθύνες για τον ολισθηρό δρόµο που έχουν πάρει. Και αντί,
όπως έλεγα προηγουµένως, να ξεκινήσετε από την υποδοµή, τη
δηµιουργία υποστηρικτικών δοµών για παραβατικές ή λιγότερο
παραβατικές οικογένειες, για οικογένειες που έχουν προβλήµατα
επιβίωσης, προβλήµατα χρήσης, προβλήµατα γενικώς ένταξης
στο κοινωνικό σύνολο, µειώνουµε, λοιπόν, το εύρος των πλεονε-
κτηµάτων που απολαµβάνουν οι έφηβοι και οι µετέφηβοι και αυ-
στηροποιούµε και σε αυτούς τις ποινές. 

Θέλω να επισηµάνω ότι έχουµε κάνει µία τροπολογία για τη νο-
µική αναγνώριση του όρου γυναικοκτονία για πολλοστή φορά. Και
για να µιλήσω για ανθρώπους που δεν είναι νοµικοί, είναι προφα-
νές ότι εδώ αντιµετωπίζουµε ένα δογµατικό πρόβληµα και δεν αρ-
χίζουµε να αποφλοιώνουµε την έννοια της ανθρωποκτονίας. Αυτή
είναι ενιαία είναι η από δογµατική άποψη η έννοια της ανθρωπο-
κτονίας, απλώς θέλουµε να προσδιοριστεί ότι είναι ένα έγκληµα
µε έµφυλα χαρακτηριστικά, έτσι ώστε είτε σε επίπεδο απόπειρας
είτε σε επίπεδο τετελεσµένου αδικήµατος να περιγράφεται στην
απόφαση και να έχουµε ασφαλή συγκεκριµένα στοιχεία. 

Βεβαίως, είναι πάγια η θέση σας να απορρίπτεται την πρόταση
που κάνουµε αλλά είναι και πάγια η πεποίθησή µας ότι είναι ένας
τρόπος να αναδειχθεί, να βγει στο προσκήνιο αυτή η πληγή, αυτό
το στίγµα για τη σύγχρονη κοινωνία γυναίκες να δολοφονούνται,
επειδή είναι γυναίκες µε το πρόσχηµα της ζήλιας, µε το πρό-
σχηµα της ενδοσυζυγικής αντιπαράθεσης, κ.τλ..

Για να µην είµαι αφοριστικός και καταδικαστικός, φέρνετε µία
τροπολογία για την παράσταση, για τον υποχρεωτικό διορισµό
συνηγόρου στα πληµµελήµατα που ανήκουν στην καθ’ ύλην αρ-
µοδιότητα του τριµελούς πληµµελειοδικείου. Είναι σωστή. Θα την
στηρίξουµε. 

Κύριε Υπουργέ, θέλω εδώ να κάνω και µια επέκταση αν µου
επιτρέπετε. Θα ήθελα αυτό το µέτρο του υποχρεωτικού διορι-
σµού του συνηγόρου -και εδώ έχω κάνει µια συνεννόηση µε ευ-
ρύτατα τµήµατα της Αντιπολίτευσης- να επεκταθεί και στα
αδικήµατα του µονοµελούς, σε αυτά, όµως, για τα οποία απειλεί-
ται ποινή τµήµα της οποίας θα εκτίεται στις φυλακές. Δηλαδή,
αυτός ο πολίτης που κινδυνεύει να µπει στη φυλακή για τρεις ή
για έξι ή για οκτώ µήνες, θεωρώ για το νοµικό µας πολιτισµό
αδιανόητο το να µην έχει δικηγόρο. Όπως στα κακουργήµατα
πάντα διορίζεται εξ επαγγέλµατος ο συνήγορος, γιατί πραγµα-
τικά θα αντιµετωπίσει το ενδεχόµενο του εγκλεισµού, έτσι κατ’
αναλογίαν, λοιπόν, και στο µονοµελές πληµµελειοδικείο, εφόσον
επιλέξατε να κάνετε αυτή την κλιµάκωση, θεωρώ ότι πρέπει να
φτάσει η υπεράσπιση και στον πολίτη ο οποίος κινδυνεύει µε
εγκλεισµό στη φυλακή. 

Θέλω να κάνω δύο παρατηρήσεις από την έκθεση της Επιστη-
µονικής Υπηρεσίας της Βουλής. Στο άρθρο 43, για παράδειγµα,
λέει ότι «εφόσον ελλείπει οποιαδήποτε σύνδεση της υπό δή-
µευση περιουσίας µε την αξιόποινη πράξη, γεννάται ερώτηµα αν
το µέτρο αυτό είναι σύµφωνο µε το άρθρο 17 του Συντάγµατος.
Η αποκατάσταση της ζηµιάς πρέπει να αποτελεί σε κάθε περί-
πτωση αντικείµενο αυτοτελούς αξίωσης». 

Δηλαδή, µας λέει η Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής ότι δεν
µπορείτε αλόγιστα να αυστηροποιείτε ή να επιβάλλετε παρεπό-
µενες ποινές στη λογική της τιµωρίας, διότι το Σύνταγµα βάζει
όρους. Και σε αυτό δεν έχετε απαντήσει. Και είναι προφανές ότι
αυτή η παρεπόµενη ποινή, ακριβώς γιατί δεν έχει καµµία σχέση
µε το έγκληµα που διαπράχθηκε -αυτό του εµπρησµού, δηλαδή-
δεν µπορεί να σταθεί. Και επί τέσσερις µέρες κουβεντιάζουµε και
δεν έχετε πει κουβέντα. 
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Επίσης, στο άρθρο 78 λέει καθαρά ότι -και εδώ κάνατε, βε-
βαίως, µία τροποποίηση αλλά δεν ξέρω εάν και κατά πόσον «κου-
µπώνει», ταιριάζει µε την παρατήρηση της Επιστηµονικής
Επιτροπής-: «Άρα, το δικαστήριο δεν µπορεί να δεσµεύεται από
τη µη υποβολή αιτήµατος κλήτευσης του µάρτυρα από τον κα-
τηγορούµενο, η οποία δεν συνεπάγεται άνευ ετέρου παραίτηση
από το δικαίωµά του να εξετάσει συγκεκριµένους µάρτυρες κατά
την νοµολογία». Δηλαδή, δεν είναι κατανοητή αυτή η προσπάθεια
προστασίας ή εξυπηρέτησης –όπως θέλετε πείτε το- των αστυ-
νοµικών οι οποίοι αποτελούν ουσιαστικά το εφαλτήριο, την εκκί-
νηση της ποινικής διαδικασίας να µην υφίστανται τη βάσανο της
αποδεικτικής διαδικασίας στο ακροατήριο και αυτό σας το επι-
σηµαίνει και η Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής. 

Κύριε Πρόεδρε, ολοκληρώνω λέγοντας το εξής: παρατηρούµε
µία αλόγιστη τροποποίηση διατάξεων βασικών νοµοθετηµάτων,
τα οποία έχουν σχέση µε τον πυρήνα των ατοµικών δικαιωµάτων.
Δεν πρέπει να ξεχνούµε, τουλάχιστον εµείς που έχουµε σπουδά-
σει τη Νοµική και είχαµε την τύχη να διδαχθούµε από σπουδαίους
δασκάλους, ότι το κράτος για τον εαυτό του επιφυλάσσει το µο-
νοπώλιο της βίας και το Ποινικό Δίκαιο είναι ο σκληρός πυρήνας
της κρατικής βίας. 

Με αυτή την έννοια, λοιπόν, οφείλουµε και ως Βουλευτές, ως
νοµοθέτες, αλλά και εµείς που είµαστε νοµικοί, να δώσουµε όλα
τα στοιχεία και όλα τα εχέγγυα έτσι ώστε αυτή η απόλυτη ισχύς
του κράτους, το µακρύ χέρι του κράτους, το µονοπώλιο της βίας
να µην καταστρατηγήσει τα βασικά ατοµικά, κοινωνικά, πολιτικά
δικαιώµατα των πολιτών. Και αυτό, δυστυχώς, το νοµοσχέδιο κι-
νείται στην αντίθετη κατεύθυνση. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα δώσω τον λόγο

στον κ. Κόντη, τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο των Σπαρτιατών
που είχε ζητήσει τον λόγο για µια σύντοµη παρέµβαση και µετά
θα είναι η κ. Κεφαλά, ο κ. Χήτας Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος,
ο κ. Καραγκούνης και ο κ. Κόνσολας. 

Ορίστε, κύριε Κόντη.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα είµαι σύντο-

µος. 
Κύριε Υπουργέ, παρ’ ότι είµαι στην ακραία -θεωρητικά- Αντι-

πολίτευση από το κόµµα σας και δεν θα έπρεπε να το πω αυτό,
εγώ προσωπικά σας γνωρίζω -χωρίς να γνωριζόµαστε προσω-
πικά- χρόνια και εκτιµούσα πάντα τον τρόπο µε τον οποίο σκέ-
φτεστε, ειδικά στο ποδόσφαιρο όταν ασχοληθήκατε και τον
τρόπο που έχετε µία γνώµη ανεξάρτητα από τις πιέσεις που δέ-
χεστε από το όποιο κόµµα βρίσκεστε και ίσως να αποδώσω και
εκεί την αλλαγή των κοµµάτων που έχετε κάνει. 

Θα περίµενα, λοιπόν, από εσάς να αξιολογήσετε καλύτερα
αυτά που σας λέµε να περάσετε στο νοµοσχέδιο αυτό και να αρ-
χίζατε από εκεί που πάσχει δικαιοσύνη µας και η απονοµή της δι-
καιοσύνης, από τα ίδια τα καταστήµατα κράτησης, τις φυλακές,
στα οποία καθηµερινά πολλοί φτωχοί µικροδιάβολοι ή µεγάλοι
εγκληµατίες αναµειγνύονται και ταλαιπωρούνται και αντί να ανα-
µορφωθούν βγαίνουν επιστήµονες και µε ντοκτορά στο έγκληµα. 

Κάποιοι λένε ότι υπάρχει διαχωρισµός και ότι το µικρό έγκληµα
πηγαίνει µε µικρό έγκληµα µαζί. Εγώ γνωρίζω παραδείγµατα που
δεν είναι έτσι απόλυτα και είµαι σίγουρος τώρα ότι µε την υπερ-
πληθώρα που θα υπάρχει στις φυλακές, εάν τηρηθεί ο νόµος
αυτός, γιατί το βλέπω πολύ δύσκολο -έχουµε λίγες φυλακές για
τόσα πολλά αδικήµατα που θα υπάρξουν, γιατί πλέον όλα θεω-
ρούνται αδικήµατα εγκλεισµού εν δυνάµει- θα υπάρξει πρόβληµα
και δεν θα έχουν αφ’ ενός πού να µπουν αυτοί οι άνθρωποι, πώς
να µείνουν µαζί. Εδώ έχουµε σήµερα κελιά µε οκτώ και δέκα
άτοµα.

Κι ένα µεγάλο και σηµαντικό θέµα στην αναµόρφωση θα πρέ-
πει να είναι η ίδια η πολιτεία να στρέψει την προσοχή της στην
επιµόρφωσή τους, να τους εκπαιδεύσει να τους δώσει -αν είναι
νεότεροι- δυνατότητες εργασίας και απασχόλησης έξω. Γιατί
αυτοί βγαίνουν µε µια στάµπα πλέον του φυλακισµένου και είναι
δύσκολο να βρουν και εργασία. 

Επίσης αναρωτιέµαι. Λέµε ότι η αύξηση αυτή των ποινών θα
κάνει τους κατοίκους της Ελλάδας να φοβούνται. Ξέρουµε, όµως,
σήµερα ότι στις φυλακές το 87% είναι αλλοδαποί. Πώς θα ενη-
µερωθούν όλοι αυτοί αλλοδαποί, τα εκατοµµύρια που είναι εδώ;
Θα διαβάζουν τον Ποινικό Κώδικα και θα ξέρουν πριν κάνουν µία
ελαφριά ή µέτρια πράξη ότι πλέον θα πηγαίνουν στη φυλακή;
Πολύ δύσκολο αυτό. Και είναι πραγµατικότητα αυτό, όσο και να
φαίνεται αστείο. Πλέον η Ελλάδα έχει ένα αριθµό αλλοδαπών
πάνω από τρία εκατοµµύρια οι οποίοι είναι αυτοί που γεµίζουν
τις φυλακές µας σήµερα, χωρίς να είναι ρατσιστικό ή οποι-
οδήποτε άλλο. Είναι στατιστικό. Τι θα γίνει µε αυτούς; Θα τους
καλέσουµε σε επιµόρφωση να µάθουν τον Ποινικό Κώδικα, ώστε
να είµαστε σίγουροι ότι πλέον θα σκέφτονται τρεις φορές πριν
διαπράξουν κάτι, από τους µικρότερους νόµους, από το να τρέ-
χουν ή να ξεπεράσουν ένα κόκκινο φανάρι ή να µην υπακούσουν
σε µία εντολή; 

Πρέπει να αρχίσουµε, λοιπόν, από εκεί. Να φτιάξουµε πολίτες
πρώτα οι οποίοι να γνωρίζουν τι πρέπει να κάνουν και πώς πρέπει
να φέρονται και µέσα από τα σχολεία και µετά να φτιάξουµε και
τις φυλακές µας. 

Και επειδή έχω εµπειρία, έχω επισκεφθεί το εξωτερικό µε το
ποδόσφαιρο και έχω δει και πώς ζουν εκεί, να είστε σίγουροι ότι
οι χώρες τις οποίες θέλουµε να αντιγράψουµε, δίνουν τροµερή
προσοχή στις συνθήκες κράτησης. 

Ο δολοφόνος, αυτός ο παρανοϊκός στη Νορβηγία ο Μπρέιβικ,
που σκότωσε εβδοµήντα παιδάκια σε ένα νησί, που αποφυλακί-
στηκε τώρα, να ξέρετε ότι ήταν σε ένα κελί εκατόν πενήντα τε-
τραγωνικά και προσπαθούσαν να τον αναµορφώσουν, ένας
άνθρωπος δεν αναµορφώνεται σίγουρα. Δεν υπάρχει περίπτωση
ένας άνθρωπος σαν κι αυτόν να αναµορφωθεί. Και όµως, το κρά-
τος θεώρησε υποχρέωσή του να του δώσει ό,τι εχέγγυα υπάρ-
χουν και δυνατότητες να προσπαθήσει έστω και µία στο
εκατοµµύριο να αναµορφωθεί. 

Κι εµείς έχουµε «φροντιστήριο εγκλήµατος» σε όλες οι φυλα-
κές µας. Ξέρω πάρα πολλές περιπτώσεις οπαδών που µπήκαν
µέσα για οπαδικό παράπτωµα και βγήκαν εγκληµατίες 100% και
το ξέρετε και εσείς, στα Διαβατά και στις φυλακές όλες εκεί που
έχουν πάει διάφοροι οπαδοί µε µικρά παραπτώµατα. Αυτό, λοι-
πόν, είναι το βασικό που θα πρέπει να δούµε και βέβαια η απο-
συµφόρηση.

Θα έπρεπε λοιπόν, να φτιάξουµε καµµιά διακοσαριά φυλακές
πρώτα, καλές, µε κελιά ανεξάρτητα και µετά να αρχίσουµε να µι-
λάµε ότι όλη η Ελλάδα πιθανόν να φυλακιστεί µέσα από ένα
µικρό παράπτωµα. Αυτό είναι και σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλούµε στο Βήµα

την κ. Κεφαλά Γεωργία από την Πλεύση Ελευθερίας και µετά
είναι ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης, ο
κ. Χήτας. 

Ελάτε, κυρία Κεφαλά. 
ΓΕΩΡΓΙΑ (ΤΖΩΡΤΖΙΑ) ΚΕΦΑΛΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, όταν µαλώνετε την Αντιπολίτευση για πολιτικές

ευθύνες, θα θέλαµε να µη λέτε «το ΠΑΣΟΚ, ο ΣΥΡΙΖΑ και όλοι οι
υπόλοιποι» γιατί δεν έχουµε όλοι πολιτικές ευθύνες και όταν παί-
ζετε αυτό το µπαλάκι των πολιτικών ευθυνών και το πετάτε το
ένας στον άλλον, πρέπει να ξέρετε ότι κάποιοι εξαιρούνται από
αυτή την κατάσταση…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
…και βέβαια και από την υποκρισία που πρέπει να έχεις όταν

έχεις πολιτικές ευθύνες –αναγκαστικά στον λόγο σου βάζεις και
την υποκρισία.

Ξέρουµε πως είναι πραγµατικά δύσκολο να βγάλουµε ένα
ισορροπηµένο δίκαιο σύστηµα που να συµπεριλαµβάνει δικαίους
τους πάντες. Είναι σχεδόν αδύνατον, τουλάχιστον µε τις συνθή-
κες που έχουµε στη χώρα µας. 

Παρ’ όλα αυτά, υπάρχουν προσπάθειες νοµικής δικαιοσύνης,
οι οποίες βοηθούν στο να ισορροπεί η κοινωνία και προσπάθειες
που δεν στηρίζονται πουθενά, παρά µόνο στη διατήρηση της πα-
ρούσας δυστοπικής κατάστασης, προσπάθειες που προσφέρουν
κάποιους κανόνες για να ζήσουµε σε ειρήνη µεταξύ µας και προ-
σπάθειες για να µπούµε σε ένα καθεστώς τιµωρίας και κρισιολο-
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γίας, όπως η επαναφορά του προτέρου εντίµου βίου που θα δίνει
τη δυνατότητα στο να κρίνουµε την πράξη όχι στηριζόµενοι στον
νόµο αλλά στο αν ο άνθρωπος που την έπραξε είναι αρεστός, αν
τον θεωρούµε επικίνδυνο ή ωφέλιµο σύµφωνα µε τα ηθικά στά-
νταρ του δικαστικού σώµατος. 

Τελικά είναι ο λαός που προσπαθεί να αποφύγει την υποκειµε-
νικότητα τόσα χρόνια ζητώντας τη γνώµη του ειδικού σε θέµατα
δικαιοσύνης, εµείς θεσµικά την κανονικοποιούµε και περνάµε
αυτή την αντίληψη και στην κοινωνία, η οποία χαώνεται σε συζη-
τήσεις για το σωστό και το λάθος δικάζοντας ο καθένας σύµ-
φωνα µε την ηθική του παιδεία. Αυτό είναι που αφαιρεί –και
βέβαια και πολλά άλλα, όχι µόνο αυτό- σε βάθος την εµπιστοσύνη
του πολίτη στη δικαιοσύνη, η οποία όσο αυστηρή και να είναι, δεν
θα έχει τα επιθυµητά αποτελέσµατα. 

Αλλά για ποια αυστηρότητα µιλάµε, όταν µέσω της εξεταστι-
κής επιτροπής των Τεµπών για ακόµα µια φορά έγινε απόλυτα
κατανοητή, ακόµα και για τον πιο ανενηµέρωτο και ανυποψίαστο
πολίτη, ότι η δικαιοσύνη σε πάντρεµα µε την πολιτική λειτουργεί
µε ανοχή στην εγκληµατικότητα, µε συγκάλυψη και απόκρυψη
της πολιτικής ευθύνης και το µόνο που τη νοιάζει είναι να γίνουν
διαδικασίες γρήγορα; Φυσικά να γίνουν γρήγορα, αλλά να γίνο-
νται και σωστά. 

Ο λόγος που δεν ψηφίζουµε το νοµοσχέδιο –και που µας µα-
λώνατε πριν, κύριε Υπουργέ- είναι το ότι δεν σας εµπιστευόµαστε
πια. Καλώς η κακώς, είστε το µεγάλο ψάρι και εµείς είµαστε το
µικρό και θέλετε να σας έχουµε εµπιστοσύνη. Δεν γίνεται αυτό. 

Εδώ βλέπουµε στη δίκη του ΚΕΕΛΠΝΟ που γίνεται αυτές τις
µέρες ο κ. Άδωνις Γεωργιάδης, ο οποίος είναι ένας Υπουργός
της Κυβέρνησης, µπαίνει µέσα –ενώ δεν είναι µάρτυρας στη συ-
γκεκριµένη δικαστική διαδικασία- και καθορίζει το πώς θα πάει η
δίκη, παρεµβαίνει, σταµατάει, έχει τη φρουρά του η οποία πα-
ρεµβαίνει και αυτή. Ο κ. Πολάκης µιλάει στο τηλέφωνο και φεύγει
από τη δίκη. Μιλάµε για διαδικασίες δηλαδή ασύλληπτες. Με
ακρόαση όλων των µαρτύρων, λοιπόν, πρέπει να γίνονται οι δίκες
και όχι µερικών επί σφαγής αµνών. 

Δεν είναι δυνατόν να ακούγεται από Βουλευτή της Κυβέρνη-
σης ότι η φωτιά στο Μάτι ήταν αποτέλεσµα ενός που έβαλε
φωτιά για να κάψει τα ξερά χόρτα στο Νταού Πεντέλης και ότι
τώρα που αυστηροποιήσατε της ποινές επιτέλους θα λυθεί και
το πρόβληµα. Δεν αποτρέπεται έτσι το έγκληµα. Αυτό που θα
έπρεπε να συµβαίνει είναι η αναβάθµιση της λειτουργίας των δι-
καστηρίων, η εύρεση αιθουσών, η πρόσληψη λειτουργών –δικα-
στές, εισαγγελείς, δικαστικοί υπάλληλοι και λοιπά-, αλλά και η
συγκεκριµενοποίηση των αδικηµάτων και η προσαγωγή των
εγκληµατιών στη δικαιοσύνη. 

Θα µιλήσω περισσότερο, όµως, για την ενδοοικογενειακή βία.
Είναι τόσα πολλά τα θέµατα που µπορούµε να θίξουµε που δεν
έχουµε και αρκετό χρόνο για να ασχοληθούµε µε όλα. Συναντή-
σαµε, λοιπόν, δύο γυναίκες την Ασπασία Θεοφίλου και την Κική
Πετρουλάκη που ασχολούνται χρόνια τώρα µε τις κακοποιηµένες
γυναίκες και τα ανυπέρβλητα προβλήµατά τους. Εδώ έχω ένα βι-
βλίο που έχει βγάλει το Ευρωπαϊκό Δίκτυο κατά της Βίας και λέ-
γεται «Οδηγός “απόδρασης” από µια βίαιη σχέση». Οι άνθρωποι
δεν έχουν πραγµατικά πώς να αντιµετωπίσουν αυτή την κατά-
σταση. Μας λένε ότι δεν έχουν πού να βάλουν τα παιδιά που είναι
θύµατα της ενδοοικογενειακής βίας, σε ποια ξενοδοχεία να τα
κοιµίσουν, µας λέγανε σχεδόν αστειευόµενοι «µήπως να τα φέρ-
ναµε στη Βουλή;». Ούτε οι γυναίκες έχουν κάποιο καταφύγιο.

Και µας λέτε τώρα ότι µε αυτές τις αλλαγές θα µπορέσει να
λυθεί το πρόβληµα; Προβλήµατα που οδηγούν σε µια ζωή
αβίωτη, µε στοχευµένη φυλετική διάκριση, κάνοντας µια γυναίκα
να αισθάνεται αδύναµη, απροστάτευτη, παράλογη, υστερική, κά-
νοντας µια γυναίκα να αισθάνεται ότι απειλείται η ζωή της καθη-
µερινά µέσα στο σπίτι της εν καιρώ ειρήνης. Μπορείτε να
φανταστείτε πώς µπορεί να είναι αυτό το συναίσθηµα; Να µην
µπορείς να προστατέψεις τον εαυτό σου και τα παιδιά σου; Να
µην µπορείς να ζητήσεις άµεσα βοήθεια; Γιατί αυτή είναι κατά-
σταση ακόµα κι αυτή θα είναι, ακόµα και µε αυτές τις αλλαγές
που φέρνετε, που φυσικά οι άνθρωποι που ασχολούνται µε αυτό
ζητούν να αποσυρθεί όλο το Κεφάλαιο Δ’ άµεσα. 

Σας έγιναν επανειληµµένα συστάσεις για την Grevio που υπο-

γράφηκε στην Κωνσταντινούπολη το 2011 για την αναγνώριση
της δολοφονίας εξαιτίας φύλου - γυναικοκτονία, όµως εσείς δεν
θέλετε να το ακούσετε. Αντιθέτως, εκσυγχρονίζετε δήθεν το νο-
µοθετικό πλαίσιο µε περισσότερα µέτρα προστασίας των κακο-
ποιητών, ενώ οι κακοποιηµένες περιµένουν την ΚΥΑ που
υπόσχεται το άρθρο 130 παράγραφος 6. 

Ξέρετε, πολλές φορές η δικαιοσύνη γίνεται το όχηµα για να
στραφεί η κοινωνία και να αντιµετωπίσει ένα πρόβληµα και αυτό
είναι πιο σηµαντικό πολλές φορές, γιατί µας βοηθά να κάνουµε
το βήµα που είµαστε έτοιµοι να κάνουµε. Γιατί να ξεχωρίσουµε
σαν περίπτωση τη γυναίκα, λοιπόν; Γιατί να κάνουµε αυτή τη διά-
κριση; Διότι υπάρχει απόλυτη ανάγκη, κυρίες και κύριοι. Όταν
ένα είδος είναι σε κίνδυνο, δεν σπεύδουµε να το διαχωρίσουµε
για να το σώσουµε; Είναι αδικία αυτό απέναντι στα υπόλοιπα
είδη; Όχι βέβαια. 

Σε αυτή την κατάσταση βρισκόµαστε, σε µια κατάσταση επεί-
γουσας ανάγκης και αν δεν σπεύσει η δικαιοσύνη να σώσει, θα
έχουµε µόνο θύµατα. Ό,τι και να βάλετε στα άρθρα του Κεφα-
λαίου Δ’, αν δεν υπάρχει διεπιστηµονική και διατοµεακή συνερ-
γασία για την άµεση επέµβαση σε περίπτωση κινδύνου και
προστασία του θύµατος και των παιδιών, µαζί µε τη γνώση και
στήριξη κάποιων ΜΚΟ και οργανώσεων που χρόνια περιθάλπουν
γυναίκες σε ανάγκη, δεν θα έχουµε αποτελέσµατα.

Σε άλλες χώρες η αστυνοµία επεµβαίνει άµεσα µε µικροκάµε-
ρες στα ρούχα τους, το υλικό των οποίων χρησιµοποιείται άµεσα
στα δικαστήρια της υπόθεσης. Και εµείς εδώ αφήνουµε γυναίκες
και µικρά παιδιά σε διαρκή κίνδυνο, σπρώχνοντας τις γυναίκες
σε διαµεσολάβηση, δηλαδή τους φέρνουµε στη δύσκολη θέση
να διαπραγµατευτούν µε τους δράστες και στην κίβδηλη ελπίδα
αυτοί να µετανοήσουν ή να θεραπευτούν. Στέλνουµε δηλαδή τον
θύτη για θεραπεία και το θύµα για τσάι. Κάπως έτσι πάει η κατά-
σταση. Όλα αυτά για χάρη της εύρυθµης λειτουργίας της οικο-
γένειας ή της µη επιβάρυνσης της δικαστικής λειτουργίας; Δεν
καταλαβαίνουµε γιατί γίνεται ακόµη αυτό.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Γ’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)

Θα µπορούσατε να ανεχθείτε την κόρη, τη µάνα ή την αδελφή
σας σε αυτή την καθηµερινή ανασφάλεια; Στη σωµατική και ψυ-
χολογική βία σε βάρος ανηλίκου προσθέσατε το «ψυχολογική»
χωρίς καµµία διευκρίνιση. Πείτε µας τι είναι ψυχολογική βία για
εσάς. Φαντάζοµαι η ανισότητα δεν είναι ψυχολογική βία και η
φτώχεια. Ούτε την υπερπροστασία τη βλέπετε σαν ψυχολογική
βία, το ότι απαγορεύεται από γονείς η σωµατική δραστηριότητα
από φόβο ατυχήµατος, ο εξαναγκασµός σε λήψη τροφής, η στέ-
ρηση τροφής, η βαθµοθηρία. Ποιος προστατεύει τα δικαιώµατα
του παιδιού σε µια φυσιολογική ζωή; Κανείς. Μόνο κάποιες φω-
τεινές εξαιρέσεις, εκπαιδευτικοί και γονείς. Κανένας άλλος. Η πο-
λιτεία δεν έχει καµµία ευθύνη, δεν κάνει καµµία σύσταση, δεν την
ενδιαφέρει ουσιαστικά. Μόνο τιµωρεί τους ανήλικους. 

Το ίδιο συµβαίνει και µε τα δικαιώµατα και την ισότητα των γυ-
ναικών και την ικανότητα και δυνατότητα της οικογένειας να ζει
εύρυθµα. Δεν σας ενδιαφέρει. Ακούµε ύµνους µόνο µέσα εδώ
για την οικογένεια, η οποία, όµως, πάσχει σοβαρά. 

Στην ατοµική αξιολόγηση -αξιολόγηση από ποιον και µε ποια
κριτήρια;- των θυµάτων και διαχείρισης του κινδύνου επανάλη-
ψης της βίας και δευτερογενούς θυµατοποίησης του άρθρου
131, που έτσι κι αλλιώς είναι «ζήσε Μάη µου να φας τριφύλλι» -η
µετάφραση σε λαϊκότερη µορφή δηλαδή- τουλάχιστον προσθέ-
στε και το φύλο καθώς και την έκφραση φύλου στην παράγραφο
2 στα προσωπικά χαρακτηριστικά του θύµατος στην ατοµική
αξιολόγηση, δεδοµένου του γεγονότος ότι η βία αυτή απευθύνε-
ται περισσότερο στις γυναίκες αλλά και σε άτοµα ΛΟΑΤΚΙ.

Θα κάνω µία µικρή αναφορά µόνο στο άρθρο 131, το οποίο
πραγµατικά δεν ξέρουµε µε ποιο σκεπτικό δοµήθηκε. Προβλέπε-
ται η πρόσληψη συγγενών σε περίπτωση θανάτου θύµατος οικο-
γενειακής βίας ως προσωπικό καθαριότητας σε σχολικές
µονάδες. Καθόλου δεν υποτιµάµε αυτή την εναλλακτική. Η καθα-
ριότητα και οι άνθρωποι που ασχολούνται µε αυτή είναι οι πιο
αξιοπρεπείς, οι πιο χρήσιµοι. Αλλά γιατί µόνο εκεί; Αν κάποιος
έχει πτυχίο, δηλαδή, ή µια ειδίκευση δεν θα έπρεπε να ενισχυθεί
στον τοµέα του; Και γιατί µόνο σε περίπτωση θανάτου; Δεν θα
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έπρεπε να βοηθηθούν και να ορθοποδήσουν όλοι αυτοί που
έχουν υποστεί αυτή τη βία, που προφανώς τους φρέναρε και
τους τελµάτωσε για χρόνια µέχρι να εκφραστεί οριστικά και αµε-
τάκλητα;

Όλοι οι άνθρωποι που ασχολούνται µε την ενδοοικογενειακή
βία λένε ευθαρσώς πως αυτά που προσθέτετε στις ήδη υπάρχου-
σες διατάξεις δεν προσθέτουν τίποτα στην προστασία της γυναί-
κας και του παιδιού. Αντιθέτως σπρώχνουν προς τη συνεπιµέλεια
και στην ατονία των δικαιωµάτων της γυναίκας. Σας έχει αναλύσει
και προτείνει πολλά η δική µας αγορήτρια. 

Όλοι ζητούν την απόσυρση του Κεφαλαίου Δ’ και του νοµοσχε-
δίου. Αλλά δυστυχώς δεν είστε σε επαφή µε την κοινωνία. Είσα-
στε σε επαφή µε την αυταρέσκεια και την αυστηρά προσωπική
σας εµπειρία, την εµπειρία µιας ελίτ δηλαδή, που δεν έχει καµµία
σχέση µε τη δική µας πραγµατικότητα. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ ευχαριστώ

την κ. Κεφαλά. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», τριάντα ένα
µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το
Γυµνάσιο Συκουρίου Λάρισας. 

Σάς καλωσορίζουµε και σας ευχόµαστε καλή πρόοδο!
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Και τώρα καλώ στο Βήµα τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της
Ελληνικής Λύσης, τον κ. Κωνσταντίνο Χήτα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Φτάνουµε στο τέλος.

Κύριε Υπουργέ, είπαµε πριν -νοµίζω τα ξεκαθαρίσαµε- ότι δεν
θα µας ξαναποκαλέσετε µε τον χαρακτηρισµό που µας αποδώ-
σατε. Αλλά θα πρέπει να αποφασίσετε και εσείς τι είµαστε. Είµα-
στε δεξιοί; Είµαστε ακροδεξιοί ή είµαστε αριστεροί; Σήµερα µας
είπατε αριστερούς, ότι συµφωνούµε –λέει- µε την ατζέντα της
Αριστεράς. Πρέπει να αποφασίσετε τι είµαστε. 

Δηλαδή το δίληµµα σήµερα τι είναι -γιατί δεν παίζετε σωστά- τι
λέτε; Έρχεται η Κυβέρνηση και λέει «εγώ θα επιβάλω τον νόµο και
την τάξη». Δηλαδή αυτά που λέγαµε εµείς το 2019 να φέρετε αυ-
στηροποίηση ποινών και το φέρατε δυο, τρεις, τέσσερις φορές και
δεν κάνατε αυτά που σας λέγαµε. Και τι λέει τώρα ο κ. Φλωρίδης;
Ότι όποιος δεν ψηφίσει αυτά που φέρνω εγώ, είναι υπέρ της ανο-
µίας. Ε, δεν παίζεται το παιχνίδι έτσι. Άλλο επί της αρχής που είναι
µια γενικότερη φιλοσοφία και άλλο κάποια συγκεκριµένα άρθρα,
τα οποία φυσικά και θα υπερψηφίσουµε που αφορούν στην αυ-
στηροποίηση των ποινών. Αυτό το είναι κάτι τελείως διαφορετικό,
το ένα µε το άλλο. Άρα να παίζουµε σωστά. Αλλά το επί της αρχής
έχει να κάνει µε τη γενικότερη φιλοσοφία της Κυβέρνησης.

Και να εξηγήσουµε το γιατί. Θέλετε να βάλετε τους φτωχοδιά-
βολους, που λέµε, και τους ανήµπορους µέσα και να αφήσετε τα
µεγάλα κεφάλια έξω. Θέσαµε ένα ερώτηµα προηγουµένως. Για
τον παιδοβιαστή, τον βιαστή, τον έµπορο ναρκωτικών νοµοθετεί
σήµερα η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας τα πραγµατικά ισό-
βια που ζητάει η Ελληνική Λύση; Τα πραγµατικά ισόβια, όχι τα εί-
κοσι χρόνια και στα δέκα µε δώδεκα χρόνια είµαι έξω. Το
νοµοθετείτε αυτό σήµερα; Όχι.

Δεν είναι όλα επικοινωνία στη ζωή. Και επειδή έχω και τα µέσα
µαζί µου, περνάω: «Φλωρίδης: Εγώ θέλω να αυστηροποιήσω τις
ποινές και κάποιοι δεν το θέλουν». Δεν είναι έτσι, «ή Φλωρίδης ή
τανκς». Δεν είναι έτσι.

Ο σκοπός σας δεν είναι η επιτάχυνση και η ποιοτική αναβάθ-
µιση της ποινικής δίκης. Δεν είναι αυτός ο σκοπός σας. Δεν µπο-
ρούµε να το ψηφίσουµε επί της αρχής, γιατί ο σκοπός µας είναι
να δείξετε ότι τάχα µου, τάχα µου είστε αυστηροί, ότι τάχα κά-
νετε πράξη το «νόµο και τάξη» -που δεν το κάνετε- σε µια απέλ-
πιδα προσπάθεια, κύριε Υπουργέ, να κατευνάσετε την κοινωνία
µε το νόµο που ψηφίσατε πρόσφατα για το γάµο των οµοφυλο-
φίλων. Γι’ αυτό και το φέρατε τώρα στο καπάκι αυτό το νοµοσχέ-
διο, στην προσπάθεια να συµµαζέψετε τα ασυµµάζευτα.

Θα καταψηφίσουµε το νοµοσχέδιο επί της αρχής. Θα υπερψη-
φίσουµε τις διατάξεις, τα άρθρα της αυστηροποίησης των ποι-
νών. Αλλά θα καταψηφίσουµε το νοµοσχέδιο επί της αρχής γιατί
η επιτάχυνση της ποινικής δίκης, κύριε Υπουργέ, δεν σηµαίνει κα-
τάργηση διαδικασιών. Επιτάχυνση δίκης δεν σηµαίνει σύντµηση
προθεσµιών, παραβίαση θεµελιωδών δικονοµικών και ουσιαστι-
κών κανόνων. Γιατί η επιτάχυνση της δίκης, κύριε Φλωρίδη, δεν
σηµαίνει κατάργηση των δικαστηρίων, κατάργηση των πολυµε-
λών συνθέσεων, κατάργηση των δικαστικών συµβουλίων. Δεν ση-
µαίνει αυτό. Γιατί η επιτάχυνση της δίκης δεν σηµαίνει τσουβά-
λιασµα των υποθέσεων, υπερφόρτωση πινακίων µονοµελών δι-
καστηρίων. Γιατί δίκαιη δίκη δεν σηµαίνει το ίδιο δικαστήριο να
δικάζει και ως πρωτοβάθµιο δικαστήριο και ως εφετείο. 

Γιατί µε τις ισοπεδωτικές διατάξεις που φέρνετε, οι φυλακές
θα γεµίσουν όχι από κακούργους, -που θα έπρεπε να είναι γεµά-
τες από τους κακούργους- δεν θα γεµίσουν από εγκληµατίες,
από βιαστές και παιδοβιαστές, αλλά από το µέσο Έλληνα µε
µικρή παραβατικότητα. Δηλαδή εδώ υπάρχει περίπτωση να
δούµε έναν άνθρωπο ο οποίος χρωστάει σαράντα χιλιάδες στο
δηµόσιο, να φάει τρία χρόνια και να µπει φυλακή! Ένας που χρω-
στάει σαράντα, πενήντα, εξήντα χιλιάδες στο δηµόσιο θα µπει
φυλακή µαζί µε τους κακούργους. 

Αυτό θέλουµε; Αυτό είναι το ζητούµενο; Να πούµε τι σκληροί
που είµαστε; Σκληροί να είστε εκεί που πρέπει, στους εµπόρους
ναρκωτικών, στους λαθρεµπόρους, στους βιαστές, παιδοβια-
στές, στους δολοφόνους. Εκεί να είστε αυστηροί. 

Εάν σας ενδιέφερε, λοιπόν, ως Κυβέρνηση η πραγµατική απο-
νοµή δικαιοσύνης, δεν θα είχατε καταργήσει το 2019 το αυτεπάγ-
γελτο για τη δίωξη στα τραπεζικά στελέχη για απιστία. Και τώρα
που αυτές οι τράπεζες παρέδωσαν τα δάνεια των Ελλήνων σε
funds εσωτερικού και εξωτερικού, έρχεστε να µας πείτε πόσο
καλό είναι το αυτεπάγγελτο της δίωξης γι’ αυτά τα εγκλήµατα.

Και εγώ θα κάνω ένα ερώτηµα. Κάποιος από την Κυβέρνηση
να µας απαντήσει σε αυτή την Αίθουσα. Βάζετε το αυτεπάγγελτο
για τους τραπεζίτες, κύριε Υπουργέ -θα είναι νόµος του κράτους
σε µισή ώρα από τώρα- να ισχύει από 1η Ιουλίου. Γιατί; Γιατί το
αυτεπάγγελτο για τους τραπεζίτες να ισχύσει από 1η Ιουλίου;
Είναι ένα ερώτηµα, το οποίο πρέπει κάποιος στην Αίθουσα αυτή
υπεύθυνα από την Κυβέρνηση να µας απαντήσει. Γιατί 1η Ιουλίου;
Τι θα γίνει µέχρι την 1η Ιουλίου; Νοµοθετείτε σήµερα για να εφαρ-
µοστεί η διάταξη αυτή τον Ιούλιο, ενώ το υπόλοιπο νοµοσχέδιο
θα εφαρµοστεί από την εποµένη; Δεν το καταλαβαίνουµε αυτό.
Για πείτε µας γιατί, λοιπόν; Γιατί, κύριε Υπουργέ, αυτή η καθυ-
στέρηση; Ποιοι εξυπηρετούνται από την καθυστέρηση; 

Κάνετε πολύ ακριβή και απλησίαστη τη δικαιοσύνη. Αυξάνετε
πάρα πολύ τα δικαστικά παράβολα, που για τον µέσο Έλληνα πο-
λίτη που αδικείται, που προσβλέπει στη δικαιοσύνη είναι αδύνατο
να ζητήσει δικαστική προστασία. Η σκληρή εγκληµατικότητα, οι
συµµορίες, το οργανωµένο έγκληµα συνεχίζουν να επικρατούν.
Ο κόσµος συνεχίζει να φοβάται, συνεχίζει να νιώθει ανασφαλής.
Γιατί; Γιατί δεν θέλετε µια ανεξάρτητη δικαιοσύνη, γιατί τη δικαιο-
σύνη την ορίζετε εσείς, η Κυβέρνηση. Γιατί δεν νοµοθετείτε για
το 90% των Ελλήνων πολιτών, όπως είπατε χθες, κύριε Φλωρίδη,
αλλά για το 100% των ολιγαρχών όµως και των µεγάλων συµφε-
ρόντων των τραπεζών και των funds. Γι’ αυτούς τους λόγους επί
της αρχής θα καταψηφίσουµε το νοµοσχέδιο. 

Ξαναλέω, θα βάλετε µέσα τους φτωχοδιάβολους και τους ανή-
µπορους και θα αφήσετε έξω τα µεγάλα κεφάλια. Και συνδέονται
αρκετές διατάξεις µε αυτό που σας είπα και πριν και θα το επα-
ναλάβουµε, γιατί εµείς βλέπουµε µακριά. Ακούµε τους υποστη-
ρικτές αυτής της περίφηµης woke ατζέντας και θα δείτε τώρα
πώς θα έρθουν για ρατσιστικά τώρα εδώ. «Α, ρατσιστικός λόγος,
ρατσιστικός λόγος». Όποιος διαφωνεί µε εσάς που υπηρετείτε
πιστά, λοιπόν, την woke ατζέντα ή είµαστε σε παραλήρηµα -αυ-
τούς τους χαρακτηρισµούς αποδίδετε- ή είµαστε µισαλλόδοξοι
ή είµαστε οµοφοβικοί ή είµαστε ρατσιστές ή είµαστε ακροδεξιοί
ή είµαστε εθνικιστές ή είµαστε φασίστες, όσοι δεν την υπηρε-
τούµε αυτήν την woke ατζέντα. Kαι έχετε διατάξεις µέσα που
φέρνετε για ρατσιστικά σχόλια. Θα γίνει του Κουτρούλη ο γάµος,
δεν υπάρχει, το ξέρουµε τι πάτε να κάνετε. Το ξέρουµε πάρα
πολύ καλά.
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Άλλο ένα ερώτηµα, κύριε Υπουργέ. Το πρώτο ερώτηµα που
σας έθεσα είναι γιατί ισχύει από 1η Ιουλίου το αυτεπάγγελτο για
τους τραπεζίτες.

Δεύτερο ερώτηµα. Ρωτάµε: Είναι σκάνδαλο ή όχι; Ρωτάµε. Ο
διευθυντής της Οικονοµικής Αστυνοµίας, ο κ. Λουκόπουλος, ο
οποίος υπηρετούσε επί δέκα χρόνια σε αυτό το πολύ-πολύ νευ-
ραλγικό πόστο, διαρκούσης της έρευνας για το κύκλωµα στοιχη-
µατισµού, µετατέθηκε σε άλλη υπηρεσία; Ναι ή όχι, είναι το
ερώτηµα. Πριν από τρεις εβδοµάδες που προήχθη σε ταξίαρχο,
ενώ αποχώρησε από την Οικονοµική Αστυνοµία, του ανατέθηκε
η Διεύθυνση Διαχείρισης Μετανάστευσης; Ναι η όχι; Ωραία. Πολύ
ωραία. Περιµένουµε και εδώ µία απάντηση. 

Και κλείνω µε ένα τελευταίο σχόλιο, κύριε Πρόεδρε, για τα πα-
νεπιστήµια τα ιδιωτικά, γιατί και εκεί θα ακουστούν πολλά. Να
πούµε κατ’ αρχάς ότι η Νέα Δηµοκρατία µε τα ιδιωτικά πανεπι-
στήµια παραβιάζει το Σύνταγµα. Τελεία και παύλα. Άρθρο 16. Τα
έχουµε πει, χιλιοειπωµένα, µην τα ξαναλέµε. Αυτό, όµως, το
οποίο δεν είναι καθόλου γνωστό στους Έλληνες πολίτες είναι ότι
και η Αντιπολίτευση η υπόλοιπη, πλην ηµών, αποφεύγει να πει
δύο πολύ σηµαντικά ζητήµατα που αφορούν στα πανεπιστήµια
τα ιδιωτικά που πάει να φέρει η Νέα Δηµοκρατία τώρα. Δύο ζη-
τήµατα. Τα έχει πει ο Πρόεδρος δέκα φορές και δεν ασχολείται
κανείς. 

Πρώτον, η πρόθεση και η διάθεση και η επιθυµία που έχει εκ-
φραστεί από τη γνωστή εταιρεία CVC, η οποία ανακοινώθηκε εδώ
και δύο µήνες, να κάνει ιδιωτικά πανεπιστήµια υλοποιήθηκε από
τη Νέα Δηµοκρατία µε ένα πολύ γρήγορο fast track νοµοσχέδιο.
Τι ωραία, τι ωραία! 

Και δεύτερον, κανείς στην Αντιπολίτευση δεν µιλάει για το ζή-
τηµα της ίδρυσης, το οποίο το έχουµε αναφέρει πάρα-πάρα πολ-
λές φορές, τουρκικών πανεπιστηµίων στην Ελλάδα, τα οποία δεν
µπορεί να απαγορευτεί να λειτουργούν µε αυτόν τον αντεθνικό
νόµο που φέρνει η Νέα Δηµοκρατία. Δεν θα µπορεί να απαγο-
ρευτούν. 

Κοιτάξτε. Το έχουµε πει πολλές φορές. Για εµάς τα εθνικά θέ-
µατα είναι πάνω απ’ όλα. Πάνω από κόµµατα, πάνω από τα πάντα.
Άρα τουρκικό πανεπιστήµιο στην Ελλάδα δεν θα επιτρέψουµε
εµείς στην Ελληνική Λύση ποτέ να λειτουργήσει. Θα το δούµε
µπροστά µας το θέµα. Τα έχουµε πει και θα τα δούµε µπροστά
µας.

Κύριε Υπουργέ, αν µπορείτε, απαντήστε µας στα δύο αυτά
ερωτήµατα, αν γνωρίζετε την ιστορία αυτή µε τον διευθυντή της
Οικονοµικής Αστυνοµίας, ο οποίος µετατέθηκε στη Διεύθυνση
Διαχείριση Μετανάστευσης, και γιατί το ακαταδίωκτο, η άρση θα
εφαρµοστεί από 1ης Ιουλίου και όχι από την ώρα που θα ψηφιστεί
ο νόµος αυτός. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει ο
Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας, ο κ. Κώστας Καραγκούνης. 

Ορίστε, κύριε Καραγκούνη, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για τη ratio του νοµοσχεδίου δεν

έχω να πω πολλά. Άλλωστε, οι συνάδελφοι και ο Υπουργός την
έχουν αναλύσει αρκετά αυτές τις ηµέρες. Ως γενική αρχή αντι-
λαµβάνοµαι και σέβοµαι την τοποθέτηση ότι πράγµατι όσο λιγό-
τερο παρεµβαίνουµε στον Ποινικό Κώδικα και στην Ποινική
Δικονοµία, όσο λιγότερες είναι οι τροποποιήσεις, τόσο καλύτερο
είναι για τους πολίτες και για όσους βεβαίως υπηρετούµε την ποι-
νική δικαιοσύνη και τη δικαιοσύνη. Από την άλλη, έχω πει πάρα
πολλές φορές ότι οι νόµοι που ψηφίζουµε δεν αποτελούν ασκή-
σεις επί χάρτου, ούτε µια απλή ανάπτυξη ιδεών. Ψηφίζουµε νό-
µους γιατί σκοπό έχουµε να λύσουµε µε αυτούς συγκεκριµένα
κοινωνικά προβλήµατα. 

Το λέω αυτό γιατί ακούγονται από την Αντιπολίτευση διάφορες
απλουστεύσεις για τυφλή αυστηροποίηση της ποινικής νοµοθε-
σίας. Η αλήθεια είναι ότι τα πράγµατα δεν είναι ακριβώς έτσι.
Ελέχθη ήδη στην Αίθουσα, οι πολίτες αγωνιούν για την εγκληµα-
τικότητα. Είναι το δεύτερο πρόβληµα που τους απασχολεί περισ-
σότερο στις δηµοσκοπήσεις. Είδα και τις τελευταίες δηµοσκο-

πήσεις. Πλέον έχει µπει ως δεύτερο ζήτηµα που απασχολεί τους
πολίτες. Οπότε, η κοινωνία ζητά να προσαρµόσουµε τη νοµοθε-
σία µας στη σύγχρονη εγκληµατική δράση και να την αντιµετω-
πίσουµε. 

Το νοµοσχέδιο αποσκοπεί να αντιµετωπίσει την καθηµερινή
εγκληµατικότητα, αυτό που λέµε µέσης έντασης εγκληµατικό-
τητα, συνεχείς κλοπές, διαρρήξεις και γενικά εγκλήµατα κατά της
ιδιοκτησίας και από την άλλη δεν κλείνει τα µάτια στη βαριά
εγκληµατικότητα ειδεχθών εγκληµάτων. Αναφέρθηκαν ανθρωπο-
κτονίες, γυναικοκτονίες, χτυπήµατα της µαφίας, απίστευτα περι-
στατικά βιασµών που έχουν συγκλονίσει την κοινωνία µας. Οπότε,
αναπόδραστα έρχεται το ερώτηµα: Ως πολιτεία δεν οφείλουµε
να ενεργοποιηθούµε απέναντι στις ληστείες, στους βιασµούς,
στις εκβιάσεις, στη µαστροπεία ανηλίκων, στο οργανωµένο
έγκληµα; Και συζητάµε εάν η αύξηση του πλαισίου ποινής από
τα δεκαπέντε χρόνια στα είκοσι είναι τάχα υπέρµετρη και αυ-
στηρή νοµοθέτηση; Ή αν το ζήτηµα της υφ’ όρων απόλυσης από
τα 2/5 στα 3/5 αποτελεί δυσµενή αντιµετώπιση των θυτών τέτοιων
εγκληµάτων; 

Και στον αντίποδα, αναφέροµαι στις περιπτώσεις της µεσαίας
εγκληµατικότητας, κλοπές αυτοκινήτων, διαρρήξεις, κλοπές των
σπιτιών µας, περιστατικά βίας και προσβολής της υγείας, εγκλή-
µατα που σήµερα έχουν αυξηθεί υπέρµετρα, διότι αυτή είναι η
πραγµατική ένταση της εγκληµατικότητας, αυξηµένη εγκληµατι-
κότητα ανηλίκων. Είναι πολλά τα περιστατικά τώρα τελευταία. Η
πολιτεία δεν είναι επιβεβληµένο αυτά να τα αντιµετωπίσει; Διότι
αν ο επίδοξος θύτης αυτής της µεσαίας εγκληµατικότητας µπο-
ρεί να διαπράττει τέτοιες πράξεις και την άλλη µέρα να είναι πάλι
έξω, είτε µε µια ποινή µε ανασταλτική δύναµη, είτε πληρώνοντας
σε χρήµα την επιβληθείσα ποινή ή ακόµη µιλώ για τους κατ’ επάγ-
γελµα εγκληµατίες ότι θα εκτίσουν απλώς τα 2/5 της ποινής τους,
τότε- επιτρέψτε µου το λαϊκό της έκφρασης- έχω την αίσθηση ότι
θα έχουµε κάνει µια τρύπα στο νερό. Νοµίζω, λοιπόν, ότι παρά
το γεγονός ότι δεν είναι καλό να τροποποιούµε συνεχώς τους
κώδικες, είναι επιβεβληµένο να γίνεται όταν έχεις να αντιµετωπί-
σεις µια δύσκολη πραγµατικότητα που έχει αποδεδειγµένα ανα-
στατώσει τους πολίτες. 

Μερικές γρήγορες παρατηρήσεις, κύριε Πρόεδρε, θα κάνω επί
του νοµοσχεδίου που θεωρώ ότι είναι χρήσιµο να γίνουν. Στο
άρθρο 14 θεωρώ πάρα πολύ σηµαντική την προσθήκη του 82α
ότι µαζί µε τα εγκλήµατα µε ρατσιστικά χαρακτηριστικά αντιµε-
τωπίζονται κοινά και τα εγκλήµατα σε βάρος ανηλίκων και αδύ-
ναµων προσώπων, διότι και αυτά προφανώς δέχτηκαν την
εγκληµατική πράξη λόγω της ανηλικότητάς τους ή της αδυναµίας
που έχουν. 

Στο άρθρο 16, που αφορά τις ελαφρυντικές περιστάσεις του
84 παράγραφος 2, η νοµολογία µας είχε αντιµετωπίσει το ζήτηµα
του σύννοµου και του έντιµου βίου. Εδώ θα µπορούσε να επιση-
µανθεί ότι λογικά ο σύννοµος βίος έχει πιο οριοθετηµένα όρια,
ενώ αντίθετα ο όρος έντιµος βίος πιο πλατιά και ενδεχοµένως λι-
γότερο διακριτά και καθορισµένα. Υπάρχουν ήδη αποφάσεις της
Ολοµέλειας. Δεν ξέρω, βεβαίως έχετε και τους εξαίρετους επι-
στήµονες που συνδράµουν στο έργο σας. Θα µπορούσαµε να
δούµε µήπως θα έπρεπε να παραµείνει ως έχει. 

Επίσης η τροποποίηση του άρθρου 85 που εισάγεται µε το
άρθρο 17 του νοµοσχεδίου σχετικά µε τη συρροή πλειόνων ελα-
φρυντικών περιστάσεων εισάγει έναν νοµικό προβληµατισµό
όταν αναγνωρίζονται πλείονες ελαφρυντικές περιστάσεις να
εφαρµόζεται µόνο µία φορά η µείωση της ποινής. Εδώ θα µπο-
ρούσε να εκληφθεί ως µια άνιση αντιµετώπιση µεταξύ δραστών
που τους έχει αναγνωριστεί ένα ελαφρυντικό µε άλλους που τους
έχουν αναγνωριστεί περισσότερα. Το τελευταίο εδάφιο του άρ-
θρου όπως εισάγεται έχω την αίσθηση ότι δεν περιλαµβάνει
σαφή και προφανή όρια. 

Τώρα, για το άρθρο 19 και τις τροποποιήσεις που εισάγει για
την αναστολή εκτέλεσης ποινής είναι προφανώς εντός του πλαι-
σίου σκοπιµότητας του νοµοσχεδίου για την οποία ήδη σας µί-
λησα. Και επιτρέψτε µου να κάνω και µια παρατήρηση και σας τα
µεταφέρω όσο µπορώ µε µια ειδικότερη γνώση που έχω ως Πρό-
εδρος της Ειδικής Μόνιµης Επιτροπής Σωφρονιστικού Συστήµα-
τος. Αξιολογώντας συνδυαστικά τις τροποποιήσεις που εισάγει το
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νοµοσχέδιο τόσο στη µετατροπή όσο και στην αναστολή της ποι-
νής για εγκλήµατα πληµµεληµατικής µορφής µε ποινές από δύο
µέχρι πέντε χρόνια –και βεβαίως αυτή είναι η ουσία του νοµοσχε-
δίου, αυτό είναι το πιο σηµαντικό άρθρο του νοµοσχεδίου- µετά
και από σχετική στατιστική µελέτη, αναφερόµαστε -για να έχετε
υπ’ όψιν σας µια τάξη µεγέθους- σε περίπτωση χιλίων διακοσίων
κατ’ έτος. Το λέω αυτό για να προλάβω κριτική επί του νοµοσχε-
δίου που έχει ήδη αναπτυχθεί. Το ακούω το τελευταίο διάστηµα.
Έχω ακούσει για αριθµούς οι οποίοι εκφεύγουν κάθε πραγµατικό-
τητας, για σαράντα χιλιάδες, για είκοσι χιλιάδες, για δέκα χιλιάδες.
Τέλος πάντων. Μιλάµε για αυτά τα στατιστικά, σχετικά δηλαδή µε
τον κίνδυνο υπερφόρτωσης των σωφρονιστικών καταστηµάτων.
Δεν λέω ότι δεν θα υπάρξει µια σχετική επιβάρυνση, όµως, πρό-
κειται για ένα αντιµετωπίσιµο µέγεθος που βεβαίως χρήζει προσο-
χής, αλλά γνωρίζω ότι χωροταξικά ήδη αντιµετωπίζεται το ζήτηµα.
Έχουµε κάνει πλείστες όσες συζητήσεις και στην ειδική µόνιµη επι-
τροπή και µε τον αρµόδιο Υπουργό. 

Άλλωστε το νοµοσχέδιο θα αποτρέψει -και αυτό είναι και η
ουσία βεβαίως του νοµοσχεδίου και της νοµοθέτησης- έναν µε-
γάλο αριθµό επίδοξων δραστών να διαπράττουν τέτοια αδική-
µατα που απασχολούν πάρα πολύ την κοινωνία και γι’ αυτό
έρχονται και οι σχετικές διατάξεις. 

Με τα άρθρα 41 και 42 πολύ σωστά αυστηροποιείται το πλαίσιο
και ειδικά σε συνδυασµό µε το 43 που εισάγει νέο άρθρο, το 265α,
που αφορά στη δήµευση σε περίπτωση εµπρησµού δάσους. 

Μια παρατήρηση για το άρθρο 46 που αφορά στην αύξηση του
κατώτατου ορίου ποινής στις περιπτώσεις ανθρωποκτονίας εξ
αµελείας. Εδώ, κύριε Υπουργέ, µακάρι να είχαµε τον χρόνο να
το συζητήσουµε περισσότερο.

Άρθρο 302. Χρειάζεται µια προσοχή. Η αύξηση στα δύο χρόνια
του κατώτατου ορίου εγκυµονεί τον κίνδυνο στις περιπτώσεις
όπου αναγνωρίζεται από το ποινικό δικαστήριο συνυπαιτιότητα,
δηλαδή ευθύνη του θύµατος, να είναι υποχρεωµένο το δικαστή-
ριο να επιβάλει ποινή που δεν είναι αναλογική της συνυπαιτιότη-
τας και µάλιστα µπορεί να επιφέρει τη φυλάκιση του θύτη. Εδώ
ίσως χρειάζεται η παύση του κατώτερου ορίου να είναι ένα έτος
από τους τρεις µήνες. Μακάρι να είχαµε χρόνο να το συζητή-
σουµε και να κάνουµε και τις σχετικές διορθώσεις. Το βλέπουµε,
το συζητάµε και στη συνέχεια και να µην είµαστε ακριβώς στο
όριο της µη µετατροπής ή της µη αναστολής. 

Τώρα, στον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, αυτό που προφανώς
είπαν και πολλοί συνάδελφοι και πρέπει ίσως να αξιολογήσουµε
περισσότερο είναι το άρθρο 75, διότι καταλαβαίνω τον αντίλογο
που λέει ότι η αξιοσύνη των οµόβαθµων δικαστών δεν κρίνεται
από την αρχαιότητά τους. Σίγουρα ως γενική αρχή το λέω. Η
ασφάλεια δικαίου για τον δεύτερο βαθµό δικαιοδοσίας επιβάλλει
κρίση από πολυµελέστερη σύνθεση του δευτεροβάθµιου από το
πρωτοβάθµιο δικαστήριο, αλλά βεβαίως όλα αυτά θα τα δούµε
και στην πράξη πώς θα λειτουργήσουν. 

Δεν θέλω να κουράσω άλλο, κύριε Πρόεδρε. Όπως είπα και
στην αρχή της τοποθέτησής µου, είµαστε εδώ για να ψηφίσουµε
νόµους µε σκοπό να λύσουµε συγκεκριµένα κοινωνικά προβλή-
µατα και το νοµοσχέδιο, όπως εξήγησα, αυτό προσπαθεί και
αυτό επιδιώκει και νοµίζω ότι αυτό κάνει, γι’ αυτό και πρέπει να
το υπερψηφίσουµε.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Σας ευχαριστώ κι
εγώ.

Θα ολοκληρώσουµε τον κατάλογο των οµιλητών Βουλευτών
µε τον κ. Μάνο Κόνσολα, Βουλευτή της Νέας Δηµοκρατίας, τον
οποίον και καλώ στο Βήµα.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΝΣΟΛΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριοι Υπουργοί, στον επίλογο

αυτής της συζήτησης θα πω ότι κατατέθηκαν πάρα πολύ σηµα-
ντικές προτάσεις, ενδιαφέρουσες προτάσεις που δεν απασχο-
λούν µόνο τον νοµικό κόσµο της χώρας, αλλά απασχολούν και
τους ίδιους τους πολίτες. 

Κύριε Πρόεδρε, ως πανεπιστηµιακός γνωρίζετε πολύ καλά ότι
η κορωνίδα των ανθρωπιστικών επιστηµών είναι η νοµική επι-

στήµη και φάνηκε σε αυτή τη συζήτηση ότι η νοµική επιστήµη
έχει τέτοιες προεκτάσεις στην κοινωνία που αυτό το νοµοσχέδιο
κορυφώνει και αναδεικνύει και τις προτεραιότητές της και τις
ανάγκες της. 

Βέβαια υπάρχουν και παράδοξα ζητήµατα που έχουν αναδει-
χθεί σε αυτήν τη συζήτηση, αβελτηρίες, παθογένειες. Θέλω να
εξάρω την εισήγηση του εισηγητή µας κ. Παναγή Καππάτου, την
τοποθέτηση των Υπουργών, αλλά και του κ. Πλεύρη, ο οποίος
στον επίλογο της τοποθέτησής του είπε ότι µε το νοµοσχέδιο γί-
νεται λελογισµένη παρέµβαση σε υπάρχουσες ρυθµίσεις. 

Υπάρχει η αρχή της συνέχειας. Παίρνουµε ένα πλαίσιο αναφο-
ρών από προηγούµενες ρυθµίσεις και σύµφωνα µε τις παθογέ-
νειες, τις αβελτηρίες, τις προτεραιότητες και τις ανάγκες των
πολιτών, η Κυβέρνηση έρχεται να νοµοθετήσει, κατά την άποψή
µου, ένα πολύ σηµαντικό νοµοσχέδιο, το οποίο θα κριθεί επί του
πεδίου στον χρόνο. Επειδή είναι δυναµική αυτή η εξέλιξη των
προβλέψεων, φυσικά εδώ είµαστε, όπως είπε και ο Υπουργός,
και θα δούµε στη ζωή αυτές οι προβλέψεις πόσο θα αντέξουν. 

Δεν γράφεται πάνω σε πέτρα αυτό το νοµοσχέδιο. Γράφεται
πάνω στην ιεραρχία των κοινωνικών αξιών και νοµίζω ότι είναι
αντίληψη όλων µας ότι χρειάζεται µια απονοµή δικαιοσύνης ίση
στους πολίτες σε όλη την επικράτεια και µάλιστα µε γνώµονα την
απονοµή της δικαιοσύνης σε όλους µε τον ίδιο τρόπο, µε τα ίδια
µέσα, µε τις ίδιες δοµές και σε σύντοµο χρόνο. 

Θέλω να συγχαρώ τον Υπουργό και τον Υφυπουργό, γιατί µια
προσπάθειά τους -και ξεκινάω µε αυτό- να στελεχώσουν και να
εκλογικεύσουν τις διοικητικές υπηρεσίες των δοµών της δικαιο-
σύνης. Στα νησιά έχει απόλυτη αποδοχή από τους δικηγορικούς
συλλόγους, από τα στελέχη των δοµών αυτών, αλλά επίσης και
από τους ίδιους τους πολίτες. Φαίνεται πως αυτή η ηγεσία έχει
αντιληφθεί έγκαιρα αυτή την ανάγκη και προχωράει σε µια ση-
µαντική µεταρρύθµιση. 

Θέλω από την αρχή, κύριε Υπουργέ, να σας παρακαλέσω, γνω-
ρίζοντας και την κουλτούρα του Υπουργού και του Υφυπουργού,
να προχωρήσετε τάχιστα και στην προκήρυξη κενών θέσεων στε-
λεχιακού δυναµικού, αλλά και κενών οργανικών θέσεων, τόσο δι-
καστών, όσο και υπαλλήλων και στελεχών στις δοµές αυτές, για
να υπάρχει σύντοµη απονοµή και να µην ταλαιπωρούνται οι πο-
λίτες, µιας και η µετακίνηση των πολιτών από το ένα νησί στο
άλλο είναι ιδιαίτερα κοστοβόρα και ψυχοφθόρα. 

Είναι αλήθεια επίσης ότι σύµφωνα µε τη συζήτηση που προ-
ηγήθηκε, καταδείχθηκε η καθυστέρηση στην απονοµή της δικαιο-
σύνης. Ποιος δεν συµφωνεί ότι υπάρχει χρονοκαθυστέρηση στην
απονοµή και µάλιστα σε πολλές περιπτώσεις καθυστέρηση που
παραγράφονται ενδεχόµενα και κάποια αδικήµατα και µάλιστα
ιδιαίτερα στην ποινική δίκη; Όπως έχει σχηµατιστεί και η εικόνα
στην κοινή γνώµη, ότι αυτή η καθυστέρηση υπονοµεύει την αρχή
του δικαίου του κράτους.

Αναφέροµαι, κύριε Πρόεδρε, στην αντίληψη της ατιµωρησίας.
Είναι δεδοµένο ότι η αυστηροποίηση ποινών για περιπτώσεις
εγκληµάτων όπως εµπρησµοί, τροχαία βαριά ή εγκλήµατα ειδε-
χθούς µορφής είναι σε απόλυτη τροχιά µε το θυµικό των πολιτών.
Ακούσαµε τον εισηγητή, και τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο,
αλλά και τον Υπουργό να διατυπώνουν παραδείγµατα ότι ενδε-
χόµενα καταδίκες σε βαριά κακουργήµατα να εκτίονται σε δύο
χρόνια αντί για δεκαπέντε. Ποιος συµφωνεί µ’ αυτή την παρα-
δοχή και την πρακτική; Κανείς από εµάς. 

Σε ό,τι αφορά στην αυστηροποίηση -τον πρώτο άξονα που
θέλω να αναλύσω- και την πρόβλεψη για εξορθολογισµό ποινών,
κινούνται σε σωστή κατεύθυνση οι προβλέψεις του νοµοσχεδίου,
όπως για παράδειγµα η αύξηση του ανώτατου ορίου κάθειρξης,
η αύξηση του ανώτατου ορίου κάθειρξης για κακουργηµατικές
πράξεις κατά συρροή, η οριζόντια πρόβλεψη αυτεπάγγελτης δίω-
ξης για όλα τα κακουργήµατα, η αύξηση των προβλεπόµενων
ποινών και η απαγόρευση κάθε µορφής αναστολής ή µετατροπής
για το αδίκηµα του εµπρησµού δάσους, κάτι που απασχόλησε
την ελληνική κοινωνία πρόσφατα στις µεγάλες πυρκαγιές του
Έβρου και της Ρόδου, αλλά και σε σχέση µε τις πυρκαγιές στο
Μάτι. Μάλιστα, η νοµοθετική ρύθµιση προβλέπει τη δήµευση πε-
ριουσίας του καταδικασθέντος εµπρηστή ανάλογα µε τη µεγάλη
βλάβη που προκλήθηκε από το µέγεθος της πυρκαγιάς.
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Άρα, είναι σηµαντικό να δούµε µε το µάτι της αλήθειας ότι
αυτές οι προβλέψεις είναι στη σωστή κατεύθυνση και θα µας κρί-
νουν οι πολίτες σύντοµα γι’ αυτές. Για παράδειγµα, θα κριθεί και
επί του πεδίου η πρόβλεψη για την παραβίαση του ερυθρού ση-
µατοδότη, µε τις συνέπειες που έχουµε από τις παραβιάσεις
αυτές. Δεν νοµίζω ότι µπορεί κανείς να αρθρώσει αντίλογο απέ-
ναντι σε αυτές τις ρυθµίσεις.

Μάλιστα, θα σταθώ και στην επιτάχυνση των ρυθµίσεων και την
αναβάθµιση σε ό,τι αφορά στην απονοµή της δικαιοσύνης. Η κα-
τάργηση του πενταµελούς εφετείου κακουργηµάτων και η υπο-
κατάσταση του τριµελούς εφετείου είναι µια σηµαντική
πρόβλεψη για την επίσπευση των πράξεων της δικαιοσύνης που
χρειάζεται να δει ο πολίτης. Ο περιορισµός των αναβολών. Οι
αναβολές, όπως το ξέρετε πολύ καλά σε όλη την επικράτεια -κρί-
νοντας από τη δική µου περιφέρεια, τη Δωδεκάνησο- είναι µια
παθογένεια που πρέπει να σταµατήσει. Η άµεση εκδίκαση υπο-
θέσεων κακουργηµατικού χαρακτήρα, η ενίσχυση του θεσµού
της ποινικής διαπραγµάτευσης, η χρήση ηλεκτρονικών µέσων και
η ρητή πρόβλεψη της επιβολής του περιοριστικού όρου της ηλε-
κτρονικής επιτήρησης µε δυνατότητα ανίχνευσης κίνησης και
εντοπισµού θέσης είναι προβλέψεις που κινούνται σύµφωνα µε
την πραγµατική διάσταση της απονοµής της δικαιοσύνης. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, παράλληλα µε το νοµοσχέδιο ει-
σάγεται και η ουσιαστική εφαρµογή εναλλακτικής έκτισης ποινών
κάτι το οποίο είναι µια πολύ σηµαντική πρόβλεψη και είναι και µια
απάντηση στην αποσυµφόρηση των φυλακών που όλοι έχουν το-
νίσει σε αυτή την Αίθουσα. Είναι πολύ σηµαντική η προεργασία
που γίνεται για χίλιους πεντακόσιους φορείς, νοσοκοµεία, ιδρύ-
µατα, οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης και θέσεις που προκύ-
πτουν για κοινωφελείς εργασίες σε όλη την επικράτεια
προκειµένου να µπορούν να εκτίσουν την ποινή εναλλακτικά οι
κρατούµενοι. Είναι µια πολύ σηµαντική πρόβλεψη γιατί µπορεί να
υπήρχε η πρόβλεψη αυτή, αλλά κύριε Πρόεδρε, ήταν επί του
πρακτέου αδύνατη αφού δεν υπήρχε αυτή η προεργασία. Είναι
σηµαντικό, επίσης, στην ορθότητα απονοµής της δικαιοσύνης, η
απόλυση υπό όρους ενός κρατουµένου. Πρέπει να προσµετρηθεί
όχι µόνο ο χρόνος ποινής, αλλά να αξιολογηθούν και να προσµε-
τρούν την επικινδυνότητα του εγκλήµατος που έχει διαπράξει και
τα στοιχεία που καθορίζουν και τη συµπεριφορά εν γένει και την
προσωπικότητα του κρατούµενου.

Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ για την ανοχή σας. Κλείνω µε
µια πρόβλεψη σηµαντική: Η θέση επαγγελµατιών, η άποψη και η
κατάθεση γνώµης τους αλλά και οι καταγγελίες τους για ενδοοι-
κογενειακή βία παράλληλα να υπόκεινται και οι ίδιοι σε καθεστώς
προστασίας. Είναι οι γιατροί, οι ψυχίατροι, οι ψυχολόγοι, οι εκ-
παιδευτικοί, κάτι πολύ σηµαντικό που στο περιβάλλον της οικο-
γένειας θα πρέπει να αντιµετωπίσουµε τα θύµατα οικογενειακής
βίας και ενδοοικογενειακής βίας σε δοµές που θα µπορέσουµε
να ενισχύσουµε την πρόληψη και την αντιµετώπισή τους µε οικο-
νοµικές και ψυχολογικές προβλέψεις που έχει το νοµοσχέδιο. Σε
ό,τι αφορά στην παραγωγικότητα προστασίας ανηλίκων, είναι µια
σηµαντική πρόβλεψη και νοµίζω ότι το νοµοσχέδιο λύνει και αυτή
την παθογένεια. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κανείς νόµος δεν γράφεται
πάνω στην πέτρα και κανείς νόµος ενδεχόµενα δεν έχει µια ολι-
στική προσέγγιση γιατί είναι τόσο δυναµική η εξέλιξη των κοινω-
νικών αναγκών. Αλλά θέλω να τονίσω ότι αυτός ο νόµος έχει
αξιολογήσει την ιεραρχία των κοινωνικών αναγκών και ως τέτοιο
τον εκλαµβάνω. Γι’ αυτό τον υπερψηφίζω και καλώ και εσάς να
πράξετε το ίδιο. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστώ, τον κ.

Κονσόλα. 
Τώρα θα πάµε στον κύκλο των δευτερολογιών ξεκινώντας αντί-

στροφα. Μετά τις δευτερολογίες θα µιλήσει η Πρόεδρος της
Πλεύσης Ελευθερίας, κ. Κωνσταντοπούλου.

Θα δώσω πέντε λεπτά µε ανοχή. Νοµίζω ότι είναι λογικός ο
χρόνος και καλώ την ειδική αγορήτρια της Πλεύσης Ελευθερίας,
κ. Ελένη Καραγεωργοπούλου να πάρει τον λόγο. 

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε
Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ, στις επιτροπές περιµέναµε
να τοποθετηθείτε στο δίκαιο αίτηµά µας και αίτηµα της κοινω-
νίας, να αποσύρετε το εν λόγω νοµοσχέδιο. Ακολούθως στο
ύστατο αίτηµά µας να αποσύρετε το Δ’ Κεφάλαιο που αφορά στις
αποτυχηµένες σας διατάξεις περί ενδοοικογενειακής βίας. Μας
εγκαλέσατε γιατί δεν κρίναµε κατά άρθρο τις διατάξεις αυτές. Το
κάναµε πολύ επιµελώς. Σας παρουσιάσαµε πολύ αιτιολογηµένες
προτάσεις. Ήρθατε στην Ολοµέλεια και µε έκπληξή µας σας
ακούσαµε να λέτε ότι δεν ακούσατε τίποτα το ουσιαστικό. Αλή-
θεια; Πόση υποκρισία περισσεύει; Πραγµατικά θα περίµενα µία
άλλη αντιµετώπιση. Στην ουσία, τη δική µας ουσία, αντιλαµβανό-
µαστε ότι αρνηθήκατε να απευθυνθείτε στην κοινωνία. Αρνηθή-
κατε να την ακούσετε. Εν τοις πράγµασι, αυτό από µόνο του είναι
εξόχως ανησυχητικό. Γιατί η ελληνική αντιπροσωπεία αντιπρο-
σωπεύει την κοινωνία. Δεν αντιπροσωπεύει αποκλειστικά τις από-
ψεις λίγων δικαστών που ασχολήθηκαν δήθεν επιµελώς µε ένα
πρόβληµα που ταλανίζει την Ελλάδα ολόκληρη αλλά και όλο τον
κόσµο. 

Σε απάντηση της δικής µας τοποθέτησης σχεδόν µας είπατε
από τον πρώτο σας λόγο, µας εγκάλεσατε ή µας καταλόγισατε,
ότι είµαστε και εν δυνάµει ηθικοί αυτουργοί µιας πράξης βανδα-
λισµού σε βάρος του γραφείου του Υφυπουργού όταν εσείς οι
ίδιοι είστε που παραβιάσατε το εγχειρίδιο καλής νοµοθέτησης
του δικού σας επιτελικού κράτους φέρνοντας ένα εξάµβλωµα ως
νοµοθέτηµα που αποκαλείται «Πλαισίωση Ποινικού Δικαίου για
απονοµή δικαιοσύνης µε ικανοποίηση θύµατος» το οποίο εν δυ-
νάµει οδηγεί την κοινωνία σε ένα εκπάγλου βιαιότητας καθεστώς.
Πρόκειται για έναν θεσµικό κανονισµό που δηµιουργεί πεδίο
δόξας λαµπρό για τη διαµεσολάβηση του κράτους στον εγκλει-
σµό σχεδόν όλων των Ελλήνων πολιτών στα καλούµενα από εσάς
σωφρονιστικά καταστήµατα. 

Οι συνθήκες κράτησης στις φυλακές είναι ανεκδιήγητες. Ο
πρόεδρος της Ένωσης Ποινικολόγων και Μαχοµένων Δικηγόρων
στην ακρόαση των φορέων ανέλυσε πολύ λίγο αλλά επαρκώς δί-
νοντας το στίγµα της περιγραφής του γεγονότος ότι οι κρατού-
µενοι κοιµούνται ακόµα και σε χαρτοκιβώτια. Η υποστελέχωση
είναι κάτι που έθιξαν πλήθος σωφρονιστικών υπαλλήλων και πλή-
θος δικαστικών υπαλλήλων που επίσης παρέστησαν στην ακρό-
αση φορέων. Κανέναν δεν λάβατε υπ’ όψιν σας. Η επιµήκυνση
της διάρκειας παραµονής στα σωφρονιστικά καταστήµατα αντί
να µειώνει την εγκληµατικότητα, την αυξάνει. Και αυτό είναι πό-
ρισµα στατιστικών µελετών, πόρισµα επιστηµόνων. Μεταξύ
αυτών είναι και η καθηγήτρια εγκληµατολογίας και αντεγκληµα-
τικής πολιτικής µέλος του ΔΣ της Ελληνικής Εταιρείας Μελέτης
του Εγκλήµατος και του Κοινωνικού Ελέγχου που παρέστη, επί-
σης, στους φορείς. Άρα τι κάνετε; Επιχειρείτε και σχεδιάζετε την
επώαση και εκτροφή της υποκουλτούρας της βίας εισάγοντας
επενδυτές για την ίδρυση ιδιωτικών φυλακών µε σκοπό το κέρδος
και το εµπόριο του ανθρώπινου πόνου, της παρακµής και της
φτωχοποίησης; Αυτό είναι το καινούργιο σας νοµοθέτηµα.

Στον πολύ λίγο χρόνο που αποµένει πραγµατικά θα επαναλάβω
τα δίκαια αιτήµατα κακοποιηµένων γυναικών. Μετά από δέκα
επτά χρόνια από την ψήφιση του ν.3500/2006 και ενόσω εξακο-
λουθεί η απαρέγκλιτη εφαρµογή του ν. 4800/2021, µέσω του
οποίου κάθε κακοποιητής έχει πλέον διά νόµου απρόσκοπτη πρό-
σβαση στα θύµατα και απεριόριστο έλεγχο στη ζωή τους, µε την
τροποποίηση που επέρχεται µε το παρόν «εκσυγχρονίζετε» -σε
εισαγωγικά και µόνο- το νοµοθετικό πλαίσιο µε περισσότερα
µέτρα προστασίας των κακοποιητών.

Απαιτούµε η τροποποίηση του νόµου για την ενδοοικογενειακή
βία να σχεδιαστεί στη βάση των συστάσεων της Grevio, της ανε-
ξάρτητης αρχής που παρακολουθεί την εφαρµογή των διατάξεων
της σύµβασης της Κωνσταντινούπολης από το 2011 για την Ελ-
λάδα θέτοντας σε άµεση εφαρµογή τουλάχιστον τα άρθρα 7, 8,
15, 16, 18, 23, 26, 30, 31, 33, 36, 45, 46, 48, 50, 51, 52, 53, 56 και
57 της Σύµβασης της Κωνσταντινούπολης του ν.4531/2018 εν-
σωµατώνοντας ρυθµίσεις και µέτρα που προστατεύουν τις επι-
ζώσες και τα κακοποιηµένα παιδιά θύµατα ή µάρτυρες,
καθιστούν υπόλογο στους δράστες και τους αφαιρούν κάθε δυ-
νατότητα ελέγχου της ζωής των θυµάτων τους, παρέχουν υπο-
στήριξη στα θύµατα µε τρόπο που διασφαλίζει την αξιοπρεπή
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αυτόνοµη διαβίωση τους για όσο χρόνο χρειάζεται, απλοποιούν
τις διαδικασίες και παρέχουν όλες τις υπηρεσίες κάτω από την
ίδια στέγη ή έστω µέσω διατοµεακής συντονισµένης ανταπόκρι-
σης όλων των αρµοδίων αρχών και φορέων όλων των τοµέων,
Αστυνοµία, δικαιοσύνη, εξειδικευµένες και γενικές υπηρεσίες
υποστήριξης. Κατ’ ελάχιστο, απευθύνουµε έκκληση σε εσάς να
σκεφτείτε ακόµα και αυτή τη δεδοµένη στιγµή την τροποποίηση
των συγκεκριµένων διατάξεων και τη λήψη υπ’ όψιν όλων των πα-
ρατηρήσεων που έχουµε διατυπώσει πολύ αναλυτικά στην επι-
τροπή µας. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης

Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ ευχαριστώ την

κ. Καραγεωργοπούλου.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό το Σώµα ότι από

τα άνω Δυτικά Θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση αφού
ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργά-
νωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», είκοσι οκτώ µαθή-
τριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γυµνάσιο
Συκουρίου Λάρισας, (δεύτερο τµήµα). 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχετε καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Καλείται στο Βήµα ο κ. Γεώργιος Αποστολάκης ειδικός αγορη-

τής του κόµµατος Νίκη.
Κύριε Αποστολάκη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, ζητώ την προσοχή σας.

Επιτρέψτε µου µία εκτίµηση του σωφρονιστικού συστήµατος της
χώρας για την επόµενη τριετία, µε βάση την επικείµενη αυστη-
ροποίηση των ποινών, που θα προκύψει από την εφαρµογή των
νέων άρθρων 80Α και 99 του Ποινικού Κώδικα. 

Είναι υπερβέβαιο ότι από την εφαρµογή του αυστηρότατου
ποινολογίου, που προβλέπουν οι µεταρρυθµίσεις σας, θα προκύ-
ψει ένας νέος µεγάλος πληθυσµός κρατουµένων, µικροµεσαίας
κατηγορίας παραβατών, είτε εξαιτίας της µη µετατροπής της ποι-
νής πάνω από το όριο των δύο ετών, είτε εξαιτίας της αδυναµίας
πληρωµής των µετατρέψιµων ποινών από µεγάλες λαϊκές µάζες,
που πλήττονται οικονοµικά και αδυνατούν να ανταπεξέλθουν
ακόµη και στα απολύτως αναγκαία. 

Στην αύξηση του πληθυσµού αυτού, φυσικά, θα συντελέσει και
η ολοένα αυξανόµενη εγκληµατικότητα, ιδίως νέων ηλικιών. Ο
νέος αυτός πληθυσµός των φυλακών θα έλθει να προστεθεί στον
ήδη υπάρχοντα. 

Είναι γνωστό ότι οι διαθέσιµες φυλακές είναι ήδη υπερπλήρεις.
Σύµφωνα µε επίσηµες εκθέσεις, ο υπερπληθυσµός αποτελεί στα-
θερό χαρακτηριστικό του ελληνικού σωφρονιστικού συστήµατος
εδώ και πολλά χρόνια. Ο πληθυσµός των καταστηµάτων κράτη-
σης ανέρχεται σε δώδεκα χιλιάδες περίπου θέσεις, µε χωρητικό-
τητα δέκα χιλιάδων εκατόν ογδόντα πέντε θέσεων, δηλαδή
ποσοστό πληρότητας 120%. Είκοσι τέσσερα από τα τριάντα τέσ-
σερα καταστήµατα κράτησης είναι υπερπλήρη, µε δεκαπέντε να
έχουν ποσοστό πληρότητας άνω του 130%. 

Τώρα, µε το νέο αυστηρότερο ποινολόγιο που προωθεί η Κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη διά του Υπουργείου σας, αναµένεται -κατά
συντηρητική εκτίµηση, σε βάθος τριετίας- µια επιπλέον αύξηση
του πληθυσµού των κρατουµένων της τάξης των δύο χιλιάδων
έως τριών χιλιάδων ανθρώπων. 

Ερώτηµα: Πού θα κρατηθούν αυτοί οι άνθρωποι; Τα ήδη υπάρ-
χοντα καταστήµατα δεν επαρκούν καλά-καλά για τους κρατού-
µενους µε τα σηµερινά µέτρα. Θα κινηθεί, λοιπόν, χωρίς
αµφιβολία και εκ των πραγµάτων, µια επείγουσα και πιεστική ανά-
γκη δηµιουργίας και κατασκευής νέων καταστηµάτων. Το πρωί
έγραφα τις σκέψεις αυτές, αλλά αργότερα διάβασα στον ηµερή-
σιο Τύπο τα εξής: «Λυόµενες φυλακές σε όλη τη χώρα», αντιλαµ-
βανόµενος ότι πρέπει να γίνουν νέα καταστήµατα.

Πού θα κρατηθούν αυτοί οι άνθρωποι; Θα γεννηθεί, λοιπόν,
χωρίς αµφιβολία -και εκ των πραγµάτων- µια επείγουσα και πιε-
στική ανάγκη δηµιουργίας και κατασκευής νέων καταστηµάτων.
Φυσικά, µε απευθείας αναθέσεις και οι γνωστές κατασκευαστικές

εταιρείες θα είναι πανέτοιµες. Θα χρειαστεί η άµεση κατασκευή,
τουλάχιστον, τεσσάρων νέων καταστηµάτων κράτησης, χωρητι-
κότητας η καθεµία εξακοσίων κρατουµένων. 

Δεν άκουσα κανέναν προβληµατισµό και καµµία πρόβλεψη γι’
αυτό, κύριε Υπουργέ. Δεν µπορεί, θα το έχετε σκεφτεί το ενδε-
χόµενο που σας θέτω. Ίσως, όµως, και να µην το έχετε σκεφτεί.
Και γι’ αυτό δεν υπάρχει κοστολόγηση των οικονοµικών παραµέ-
τρων του νοµοσχεδίου, ενώ, από όσα σας εξέθεσα, η εφαρµογή
του νέου ποινολογίου στοιχίζει για την υλοποίηση του. 

Εδώ ερχόµαστε στην καρδιά του ερωτήµατός µου. Η απευ-
θείας ανάθεση της κατασκευής των νέων φυλακών σε ιδιώτες
είναι δεδοµένη. Μήπως και η ανάθεση της συντήρησής τους σε
ιδιώτες είναι, στην περίπτωση αυτή, δροµολογηµένος µονόδρο-
µος; Μήπως µέσω του νέου αυστηρού ποινολογίου -ως µέσου-
οδηγούµαστε, κύριε Υπουργέ, στη -µερική, στην αρχή και αργό-
τερα σε καθολική- ιδιωτικοποίηση των φυλακών, όπως λόγου
χάριν στην Αµερική -και όχι µόνο- όπου τις φυλακές χτίζουν, συ-
ντηρούν και διοικούν µε δικούς τους σωφρονιστικούς υπαλλή-
λους, ιδιώτες επενδυτές; Υπάρχει τέτοια, µη εκπεφρασµένη
ακόµη, κρυφή βούληση και προοπτική της Κυβέρνησης; Μίας Κυ-
βέρνησης µε δεδηλωµένη τη νεοφιλελεύθερη πολιτική της για
κάθε πτυχή του κράτους, µιας Κυβέρνησης που έχει «αλλεργία»
για το κοινωνικό κράτος, που ιδιωτικοποιεί συστηµατικά την
υγεία, την παιδεία. Γιατί όχι και το σωφρονιστικό σύστηµα; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως
του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Προχωρώ τη σκέψη µου: Η ανάγκη συντήρησης του ιδιώτη,
που θα επενδύσει σε ιδιωτικές φυλακές, αναγκαστικά θα οδηγή-
σει -µε βάση τους κανόνες της ιδιωτικής οικονοµίας- σε µία τέ-
τοια κατάσταση, ώστε να µπορεί να εξασφαλίσει όχι µόνο την
απόσβεση της επένδυσης, αλλά το ζητούµενο αυτής: Το επιχει-
ρηµατικό κέρδος. Θα πρέπει οι φυλακές να είναι διαρκώς γεµά-
τες για να βγαίνει η επένδυση. Με µία τέτοια προοπτική,
φοβούµαι, ότι θα γεννηθεί περαιτέρω ανάγκη αυστηροποίησης
της µέσης και χαµηλής εγκληµατικότητας, αλλιώς, «δεν βγαίνει»
-σε εισαγωγικά το «δεν βγαίνει»- η επένδυση.

Και εµείς τώρα εδώ στη Βουλή, µαζί µε όλη τη µεµφόµενη από
τον κύριο Υπουργό επιστηµονική κοινότητα, καθώς και η υπό-
λοιπη Ελλάδα, όλοι µας, µακρά νυχτωµένοι, συζητούµε και φιλο-
καλούµε θεωρητικώς για παραβιάσεις του ποινικού δόγµατος
κ.λπ., ενώ την ίδια στιγµή µε το νοµοσχέδιο αυτό και µε το πρό-
σχηµα της προστασίας του πολίτη, ανοίγει ενδεχοµένως µία κερ-
κόπορτα για την ιδιωτικοποίηση των φυλακών, αλλά για µια νέα
περαιτέρω αυστηροποίηση της ποινικής ζωής. Έτσι, σήµερα µε
το νοµοσχέδιο αυτό, ο πολίτης µετατρέπεται σε µέσο προς
σκοπό. 

Αν οι σκέψεις µου αυτές είναι σωστές, πρόκειται για µια κορυ-
φαία σύλληψη, ήδη δοκιµασµένη εκτός Ελλάδος. 

Κύριε Υπουργέ, δεν έχω αποδείξεις για όλα αυτά. Δικαιούµαι,
όµως, για την προστασία του ελληνικού λαού, να κάνω αυτές τις
σκέψεις και θέτω αυτά τα ερωτήµατα, έστω και αν κινδυνεύω να
χαρακτηριστώ συνωµοσιολόγος. 

Γι’ αυτό ζητώ ευθέως να τοποθετηθείτε: Υπάρχει σκέψη και
προοπτική στην Κυβέρνηση και στο Υπουργείο σας για στροφή,
µέρους ή όλου του σωφρονιστικού συστήµατος, προς την κατεύ-
θυνση της ιδιωτικοποίησης; Η δική µου ερώτηση καταγράφεται
σήµερα. Πρέπει να καταγραφεί και η δική σας απάντηση ως απά-
ντηση της Κυβέρνησης. Η επιβεβαίωση ή η διάψευση θα γίνει σε
δύο τρία χρόνια από σήµερα. Κανείς, όµως, δεν θα µπορεί τότε
να δηλώνει ανήξερος και αθώος αν επιβεβαιωθούν θετικά τα ερω-
τήµατά µου. Τότε θα δούµε ποιος ήταν ο υποκριτής σήµερα. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστώ τον κ.

Αποστολάκη. 
Καλώ στο Βήµα τον ειδικό αγορητή του κόµµατος Σπαρτιάτες,

τον κ. Πέτρο Δηµητριάδη. 
Κύριε Δηµητριάδη, έχετε τον λόγο.
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι Βουλευτές, συ-

ζητούµε σήµερα, ακόµη µια φορά, ένα νοµοσχέδιο για τη δήθεν
αναβάθµιση του Ποινικού Κώδικα, το οποίο ψηφίζεται παρά τις
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σφοδρές αντιδράσεις των δικηγορικών συλλόγων, των δικαστών,
των εισαγγελέων, αλλά και όλων των επιστηµονικών φορέων της
χώρας. 

Για πρώτη φορά είδα στους φορείς να δέχεται, πραγµατικά,
σφυροκόπηµα το νοµοσχέδιο από όλους τους εµπλεκόµενους.
Παρ’ όλα αυτά εδώ, ακόµα και σήµερα η Κυβέρνηση επιµένει να
τονίζει την ορθότητα του νοµοσχεδίου, αντί να το αποσύρει. 

Εδώ µάλιστα θέλω να τονίσω το εξής: Το νοµοσχέδιο είναι σε
τελείως λάθος οπτική γωνία. Θεωρεί πως µε την αύξηση του
ορίου των ποινών θα επέλθει η πάταξη της εγκληµατικότητας.
Είναι λάθος, είναι αντιεπιστηµονικό και δεν επαληθεύεται από
πουθενά. Το ίδιο συνέβη το 2021 µε τον ν.4855 και παρά την αυ-
στηροποίηση, είχαµε αύξηση της εγκληµατικότητας. Δεν πατάσ-
σεται η εγκληµατικότητα µε την αυστηροποίηση των ποινών,
πατάσσεται µε τη βεβαιότητα ότι θα επιβληθεί η ποινή και µε την
αποτελεσµατικότητα των διωκτικών αρχών, πράγµα το οποίο δεν
έχουµε στην Ελλάδα, δυστυχώς. 

Επίσης, ένα άλλο εσφαλµένο: Νοµίζουν κάποιοι ότι µε το να
εκτίσει ποινή ο µέσος πολίτης για πληµµελήµατα, αλλά και µε το
να χτυπηθεί ο θεσµός της αναστολής, θα παταχθεί η εγκληµατι-
κότητα. Όχι, θα έχουµε το αντίθετο αποτέλεσµα. Θα δούµε πλέον
τον µέσο Έλληνα στις φυλακές, θα δούµε υπερκορεσµό των σω-
φρονιστικών καταστηµάτων, µε κανένα πρακτικό όφελος. 

Και επειδή µιλάµε -ξέρετε- για ατιµωρησία, θέλω να πω το
εξής: Αν θέλετε να πατάξετε την ατιµωρησία, καταργείστε το
νόµο περί ευθύνης Υπουργών εδώ και τώρα, στην επόµενη συ-
νταγµατική Αναθεώρηση. Καταργήστε τον. Δεν µπορεί τα υψηλά
ιστάµενα πρόσωπα που έχουν µια ιδιότητα, όπως αυτή του
Υπουργού, να ξέρουν ότι θα έχουν συντοµότερη παραγραφή και
ευνοϊκότερη µεταχείριση. Αυτό είναι ανισότητα, δεν είναι ισονο-
µία. 

Σταµατήστε τα ακαταδίωκτα γενικώς. Καταργείτε το ακαταδίω-
κτο, ουσιαστικά θεσπίζετε το αυτεπάγγελτο της δίωξης για τα
τραπεζικά στελέχη, όµως πάλι βάζετε µια ειδική σηµείωση για το
2024. Για ποιο λόγο; Άµεση εφαρµογή. Και µάλιστα θέλω να ρω-
τήσω για ποιο λόγο έγινε η ρύθµιση του άρθρου 19 για να υπάρ-
χει έγκληση για τα τραπεζικά στελέχη; Μήπως τότε βόλευε και
έπρεπε κάποια τραπεζικά στελέχη να κάνουν πωλήσεις δανείων
σε funds και τώρα πλέον δεν χρειάζεται να γίνεται αυτό; Πρέπει
να µας απαντήσετε είναι πάρα πολύ σοβαρό. 

Εγώ µπορεί να µη θέλω να είµαι καχύποπτος, δεν θέλω να είµαι
κακός, αλλά όταν βλέπω τέτοιου είδους ρυθµίσεις, µου µπαίνουν
ψύλλοι στ’ αυτιά, αρχίζω να ψυλλιάζοµαι κάτι. Απαντήστε µας για
ποιο λόγο αποφασίσατε µετά από τέσσερα χρόνια να το καταρ-
γήσετε αυτό εδώ, αφού επί τέσσερα χρόνια προβλεπόταν κάτι
τέτοιο. Είναι πάρα πολύ σοβαρό. 

Θέλω να πω και κάτι άλλο: Δεν θα υπάρξει ασφάλεια δικαίου
µε την ενίσχυση των µονοµελών συνθέσεων. Οι µονοµελείς συν-
θέσεις -το έχουµε πει πάρα πολλοί, του έχουν πει οι εισηγητές,
το έχουν πει οι επιστηµονικοί φορείς- είναι κατάρα για µας, για
όλο το δικαιϊκό σύστηµα. Διότι, ένας δικαστής, όσο καλός και να
είναι όσο καταρτισµένος και να είναι όσο καλές προθέσεις και να
έχει, είναι ένας. Δεν έχει τη διάσκεψη, δεν έχει ανταλλαγή από-
ψεων, έχει υπερφόρτωση, έχει πάρα πολλά προβλήµατα. Θα πρέ-
πει αυτό εδώ να το προσέξετε πάρα πολύ. Με τις µονοµελείς
συνθέσεις, πολύ φοβάµαι, θα έχουµε εσφαλµένες κρίσεις και
ανασφάλεια δικαίου. 

Επίσης, δεν µπορεί να διαβάζουµε µέσα ότι δεν θα υπάρχουν
οι ένορκοι, ότι θα έχουν λόγο σε συγκεκριµένα ζητήµατα. Ουσια-
στικά, αποδυναµώνετε τη λαϊκή συµµετοχή στο µικτό ορκωτό
κατά παράβαση του Συντάγµατος. Είναι πάρα πολλά τα προβλή-
µατα.

Εµείς, λοιπόν, θεωρούµε ότι το παρόν νοµοσχέδιο, µε τα προ-
βλήµατα τα οποία έχουµε αναλύσει, δεν θα δηµιουργήσει καµµία
πάταξη ατιµωρησίας. Αντιθέτως, θα οδηγήσει τον µέσο Έλληνα
στη φυλακή, θα υπάρξει νέος υπερκορεσµός των σωφρονιστικών
καταστηµάτων µε ό,τι αυτό συνεπάγεται και πολύ φοβούµαι ότι
θα έχουµε αύξηση της εγκληµατικότητας µέσα στις φυλακές. Ει-
δικά, αν αναλογιστεί κανείς, ότι θα αυστηροποιείται και η υφ’
όρων απόλυση που θα κρίνεται πλέον από την επικινδυνότητα και
όχι από τη διαγωγή. Δηλαδή, ένας κρατούµενος δεν θα έχει κα-

νένα κίνητρο να έχει καλή διαγωγή στις φυλακές. Σκεφθείτε τι
πρακτικό αντίκτυπο θα έχει αυτό εδώ. Μόνο αυτό θέλω να πω.

Γενικότερα, το συµπέρασµα που έβγαλα είναι ότι το νοµοσχέ-
διο είναι καθαρά επικοινωνιακό, δεν λέει τίποτα επί της ουσίας
και κατά την άποψή µου, πρόκειται για ένα ακόµη τέχνασµα της
Κυβέρνησης µε το οποίο θέλει να δείξει στην κοινή γνώµη ότι νοι-
άζεται, αλλά στην πραγµατικότητα επί της ουσίας δεν λύνει τί-
ποτα. Θα έχουµε συνεχή προβλήµατα.

Εάν, λοιπόν, θέλετε να γίνει κάτι σοβαρό, αποσύρετε το νοµο-
σχέδιο, φωνάξτε µια νοµοπαρασκευαστική επιτροπή µε άτοµα
που είναι κατηρτισµένα, που είναι ειδικευµένα στο Ποινικό Δίκαιο,
γενικώς στο δίκαιο εν γένει να σας πουν τις απόψεις τους για κάτι
σοβαρό. Διαφορετικά, θα έχουµε τέτοιου είδους νοµοθετήµατα,
τα οποία δεν θα προσφέρουν τίποτα και θα χειροτερέψουν την
κατάσταση αντί να την βελτιώσουν.

Για όλους αυτούς τους λόγους, λοιπόν, εµείς θα καταψηφί-
σουµε το νοµοσχέδιο.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ για την οικονοµία στον χρόνο.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Δηµήτριος Τζανακόπουλος από την
Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας Αριστεράς ως ειδικός αγορη-
τής.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Νοµίζω ότι τουλάχιστον από την πλευρά της Αντιπολίτευσης,

αλλά και µε ευγενικό και µε έµµεσο τρόπο και από τη µεριά συ-
γκεκριµένων Βουλευτών της Συµπολίτευσης, έχουν ακουστεί τα
βασικά και όχι λίγα επιχειρήµατα εναντίον της λογικής που διέπει
το νοµοσχέδιο, της φιλοσοφίας του νοµοσχεδίου, όπως τη χαρα-
κτήρισε ο κύριος Υπουργός, η οποία µπορεί να συνοψιστεί σε
δυο-τρεις φράσεις. «Όσο αυξάνουµε τις ποινές, τόσο θα κατα-
πολεµάµε την εγκληµατικότητα». Αυτό λέει το νοµοσχέδιο. Για
να καταπολεµήσουµε την εγκληµατικότητα, αρκεί να αυξήσουµε
λίγο τις ποινές, ή και πολύ σε πολλές περιπτώσεις και να περιο-
ρίσουµε και λίγο τα δικαιώµατα των κατηγορουµένων. Και κάπου
εκεί, καθαρίσαµε µε την εγκληµατικότητα. Αυτό ήλθε και ισχυρί-
στηκε ο κ. Φλωρίδης, αυτό ισχυρίστηκε ο κύριος κορµός των
Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας και γι’ αυτό σας επισηµάναµε
ότι αυτό το νοµοσχέδιο στην πραγµατικότητα είναι ένα επικοινω-
νιακό νοµοσχέδιο, το οποίο σκοπεύει να τροφοδοτήσει τα φοβικά
αντανακλαστικά της ελληνικής κοινωνίας, να τα καλλιεργήσει έτι
περαιτέρω και να δηµιουργήσει, αν θέλετε, και έναν ηθικό πανικό
ότι δήθεν στην ελληνική κοινωνία επικρατεί πλήρης ατιµωρησία
και διάφορα τέτοια που αρέσουν στα δεξιά και ακραία δεξιά
ακροατήρια.

Προσέξτε, έχει µια αλήθεια αυτή η αίσθηση ότι επικρατεί ανο-
µία και ατιµωρησία, για να µην είµαι απολύτως άδικος. Πράγµατι!
Αλλά επικρατεί ανοµία και ατιµωρησία γι’ αυτούς που θα µπο-
ρούσε κανείς να χαρακτηρίσει κατέχοντες, για τις µεγάλες επι-
χειρήσεις, για τους µεγαλοσχήµονες επιχειρηµατίες. Για
πολιτικούς οι οποίοι εµπλέκονται σε κρισιµότατες υποθέσεις,
όπως είναι η υπόθεση των Τεµπών.

Δεν είναι καθόλου τυχαίο που οι πεντακόσιες εβδοµήντα χιλιά-
δες υπογραφές που έχουν µαζευτεί αυτή τη στιγµή σε ολόκληρη
τη χώρα δεν ζητούν γενικώς και αορίστως την επιτάχυνση της δι-
καιοσύνης ή την πάταξη της ατιµωρησίας, ζητούν την πάταξη της
ατιµωρησίας του κ. Καραµανλή, της ανοµίας η οποία επικρατεί
όταν φθάνουµε στα υψηλά κλιµάκια της εξουσίας. Έτσι συνοψί-
ζεται η συζήτηση για το νοµοσχέδιο.

Στην εισήγησή µου, όµως -και νοµίζω ότι είναι κρίσιµα αυτά τα
σχόλια- είχα ζητήσει από τον κύριο Υπουργό να ανακαλέσει τις
αλαζονικές και απαξιωτικές του αναφορές και στο σύνολο των
κοµµάτων της Αντιπολίτευσης, αλλά και στους επιστηµονικούς
φορείς, τους δικηγόρους, τους καθηγητές της Νοµικής, οι οποίοι
έχουν εκφράσει εµπεριστατωµένες αντιρρήσεις απέναντι στο νο-
µοσχέδιο.

Επίσης, είχα προεξοφλήσει ότι δεν πρόκειται να ακούσουµε
κανένα επιχείρηµα σε σχέση µε το νοµοσχέδιο στην οµιλία του,
αλλά ότι απλώς αυτό που θα κάνει, είναι να επαναλάβει τη βασική
ουσία της αφήγησής του τις τελευταίες εβδοµάδες. Θα πει ότι
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αυτός είναι ο τιµωρός των εγκληµάτων και όλοι οι υπόλοιποι που
διαφωνούν µε αυτό το τερατούργηµα που έχει φέρει εδώ και συ-
ζητάµε, είµαστε µε τους εγκληµατίες, µε την παρανοµία, µε την
ατιµωρησία, µε το γενικό ξεχαρβάλωµα, αν θέλετε, της κοινω-
νίας. Τα είχα προβλέψει.

Πραγµατικά, δεν περίµενα ότι ο κ. Φλωρίδης θα ξεπερνούσε
τόσο πολύ τον εαυτό του στην τοποθέτησή του χθες και στην
πρώτη και στην δεύτερη, ώστε να σοκάρει ακόµα και Βουλευτές
της Νέας Δηµοκρατίας µε αυτά τα οποία έλεγε. Πήρε η µπάλα
τους πάντες. Την προηγούµενη νοµοπαρασκευαστική επιτροπή
του Ποινικού Κώδικα και του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας για την
οποία είπε -προσέξτε τώρα- αδιανόητες φράσεις που δεν λέγο-
νται από Υπουργό, οι οποίες θα µπορούσαν να οδηγήσουν ακόµη
και σε αγωγές για συκοφαντική δυσφήµιση.

Τί είπε; Ότι η προηγούµενη νοµοπαρασκευαστική επιτροπή,
δηλαδή οι καθηγητές πανεπιστηµίου και οι δικηγόροι έφτιαξαν
τους Ποινικούς Κώδικες, εκτελώντας εντολές των πελατών τους.
Αδιανόητα πράγµατα. Πήρε η µπάλα τους καθηγητές Νοµικής.
Εµείς -λέει- δεν είµαστε µε τους καθηγητάδες, είµαστε µε την
κοινωνία, τους ποινικολόγους, τους εγκληµατολόγους, την Αντι-
πολίτευση. Ούτε ήξερε µε ποιον τα έβαζε χθες ο κ. Φλωρίδης, σε
έξαλλη κατάσταση. Αυτό δεν είναι εικόνα Υπουργού σοβαρής κυ-
βέρνησης, είναι εικόνα Υπουργού ο οποίος βρίσκεται σε πανικό,
σε πολιτικό πανικό.

Απ’ ό,τι φαίνεται, λοιπόν, ο κύριος Υπουργός είναι αδιαµεσο-
λάβητος. Είναι σε αυθεντική και αδιαµεσολάβητη σχέση µε την
κοινωνία. 

Καλώς ήλθατε, κύριε Υπουργέ! 
Δεν έχει ανάγκη θεσµούς, κανόνες, διαδικασίες, καθηγητές πα-

νεπιστηµίου, δεν έχει ανάγκη κανέναν. Αδιαµεσολάβητα συνοµιλεί
µε τον λαό του ο κύριος Υπουργός. Υπάρχουν αρκετοί το τελευ-
ταίο διάστηµα που το κάνουν αυτό. Σε απευθείας επικοινωνία µε
τον λαό, λοιπόν. Εντάξει, όλοι οι υπόλοιποι επιµένουµε στους στοι-
χειώδεις κανόνες της αντιπροσωπευτικής, κοινοβουλευτικής ή
οποιασδήποτε δηµοκρατίας, να συνοµιλούµε µε θεσµούς, να υπα-
κούµε σε διαδικαστικούς κανόνες και βεβαίως να βρισκόµαστε σε
επαφή µε αυτό το οποίο λέει η κοινωνία. Για πείτε µου, όµως, µια
και ήλθατε, για τους πεντακόσιους εβδοµήντα χιλιάδες που ζητάνε
τη δίωξη του κ. Καραµανλή, τί έχετε να πείτε; Με αυτούς δεν είστε
σε αδιαµεσολάβητη επικοινωνία, κύριε Υπουργέ; Γιατί δεν σας
ακούσαµε να λέτε µια κουβέντα για τα Τέµπη η οποία να αφορά
τον κ. Καραµανλή. Μας λέτε για όλους τους υπόλοιπους. Εκεί η
αδιαµεσολάβητη επικοινωνία χάνεται; 

Επίσης, τον κάλεσα τον κύριο Υπουργό να απαντήσει για το
άρθρο 60 για ποιον λόγο το 2019 είχε προβλεφθεί να διώκονται
τα αδικήµατα απιστίας σε χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα κατ’
έγκληση; Αυτό που µας είπε είναι ότι επαναφέρει τη διάταξη,
όπως ίσχυε πριν. Να είναι, δηλαδή, αυτεπάγγελτη η δίωξη. Δεν
απάντησε για ποιον λόγο είχε γίνει αυτό το 2019. Όπως δεν απά-
ντησε και σε τίποτε άλλο.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κύριε
Τζανακόπουλε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρό-
εδρε.

Πολιτικό συµπέρασµα από τη συζήτηση: Όπως είπε και ο Πρό-
εδρος της Νέας Αριστεράς, ο κ. Χαρίτσης, σε σχέση µε την Κυ-
βέρνηση έχουµε εδώ να κάνουµε µε µια επαναφορά στις
εργοστασιακές ρυθµίσεις της Δεξιάς. Δηλαδή αυτό το οποίο νιώ-
θετε ότι απωλέσατε µέσω του νοµοσχεδίου για το γάµο για όλα
τα άτοµα, προσπαθείτε να το ξαναβρείτε µέσα από αυτό το
ακραία δεξιό δηµιούργηµα που έχετε φέρει ενώπιον της ελληνι-
κής Βουλής. Η µάχη σας αφορούσε, αν θέλετε, µια ενδοδεξιά
αντιπαράθεση για το ποιος είναι πιο δεξιός -αυτό παρακολουθού-
σαµε δύο µέρες τώρα-, να πειστεί ο κόσµος ότι εσείς είστε πιο
δεξιοί από τον κ. Βελόπουλο. 

Υπάρχει όµως ένα πολιτικό συµπέρασµα που αφορά προσω-
πικά τον κύριο Υπουργό. Ενώ η Νέα Δηµοκρατία έδινε µάχη µε
τον κ. Βελόπουλο για να πείσει το κοινό της ότι είναι πιο δεξιά
από τον κ. Βελόπουλο, ο κ. Φλωρίδης προσπαθούσε να πείσει

τους Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας ότι είναι το ίδιο δεξιός
µε αυτούς. Έδινε στην πραγµατικότητα εξετάσεις στη νέα του
παράταξη και ακριβώς όπως κάνουν όλοι οι νεοφώτιστοι, είχε πιο
ακραίες τοποθετήσεις, ακόµα και από τις ακραίες δεξιές τοπο-
θετήσεις στο εσωτερικό της δεξιάς Νέας Δηµοκρατίας. 

Συγχαρητήρια, λοιπόν, κύριε Φλωρίδη! Συγχαρητήρια για το
νοµοσχέδιο σας! Θα το βρείτε µπροστά σας και θα είναι ένα
ακόµα πολιτικό στίγµα στην προσωπική σας πολιτική πορεία µε-
τατοπίσεων και µεταλλάξεων, για την οποία δεν ξέρω πόσο πε-
ρήφανος µπορεί να είστε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει ο

ειδικός αγορητής της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Παύλος Σαράκης.
ΠΑΥΛΟΣ ΣΑΡΑΚΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε αυτή την

Αίθουσα γι’ αυτό το νοµοσχέδιο ακούστηκαν πολλά και είναι αλή-
θεια ότι οι εκπρόσωποι των κοµµάτων τοποθετήθηκαν µε µία ιδε-
ολογική προσέγγιση για το νοµοσχέδιο. 

Η Ελληνική Λύση θέλει να αποσαφηνίσει προς κάθε κατεύ-
θυνση ότι το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, που αφορά το ποινικό
µας σύστηµα και αναφέρεται στον νοµικό µας πολιτισµό, το προ-
σεγγίζει µε επιστηµονικά κριτήρια και µε την κοινή λογική. Εµείς
είµαστε ένα κόµµα πατριωτικό και κοινωνικό, πράγµα που σηµαί-
νει ότι επιδιώκουµε να υπάρχει κοινωνική συνοχή, να υπάρχουν
όλες εκείνες οι εγγυήσεις ότι η πολιτεία σέβεται τα δικαιώµατα
των πολιτών, ακόµα και όταν οδηγούνται σε ένα ποινικό ακροα-
τήριο. Γι’ αυτό ακριβώς υπερασπιζόµαστε τα δικαιώµατα αυτών,
διότι στρατηγικός µας στόχος είναι να υπάρχει κοινωνική ειρήνη
και αυτό επιτυγχάνεται αποκλειστικά και περιοριστικά µόνον όταν
υπάρχει κράτος δικαίου. 

Κύριε Υπουργέ, σε αυτό το σύντοµο χρονικό διάστηµα της δευ-
τερολογίας θα ήθελα να σας επισηµάνω δύο καίρια ζητήµατα τα
οποία αφορούν σοβαρά θέµατα που θίγει το παρόν νοµοσχέδιο.

Ένα και βασικότερο είναι ότι το παρόν νοµοσχέδιο καταργεί
την υποχρεωτικότητα στην κατάθεση του µάρτυρα αστυνοµικού,
του δηµόσιου κατήγορου δηλαδή, εκείνου ο οποίος είναι µάρτυ-
ρας κατηγορίας, ο οποίος συµµετέχει στην εξιχνίαση µιας υπό-
θεσης και µε την κατάθεση του οδηγεί στον εισαγγελέα πολίτες
µε συγκεκριµένες κατηγορίες.

Κάνατε κάποια τροποποίηση µε την οποία δίνετε τη δυνατό-
τητα στον κατηγορούµενο µέσα σε συγκεκριµένο χρονικό πλαί-
σιο µόνον για κακούργηµα να ζητήσει την παρουσία του
αστυνοµικού, ενώ θα πρέπει να γίνεται αυτό και υποχρεωτικά και
στα πληµµελήµατα, από την ώρα που η κυβερνητική πρωτοβου-
λία δίνει τη δυνατότητα και στα πληµµελήµατα να οδηγείται κά-
ποιος στη φυλακή.

Και επειδή καλές είναι οι θεωρίες, αλλά πρέπει να µιλάµε µε
γεγονότα, εγώ θα σας δώσω ένα συγκεκριµένο παράδειγµα γιατί
είναι αναγκαίο να έρχεται ο µάρτυρας αστυνοµικός από την
εµπειρία µου και αν θέλετε από την επαγγελµατική µου δράση.

Σας έφερα και θα σας τα δώσω, κύριε Υπουργέ, για να τα δεί-
ξετε και στους συνεργάτες σας τα σχετικά έγγραφα υπόθεσης η
οποία είναι πρόσφατη, εκδικάστηκε το 2022. Ο µάρτυρας αστυνο-
µικός λέει επί λέξει: «Προ δεκαµήνου περίπου περιήλθε στην υπη-
ρεσία µας µάρτυρας της Δίωξης Ναρκωτικών Αττικής που
θεωρείται η κορυφαία αστυνοµική υπηρεσία ότι εγκληµατική ορ-
γάνωση η οποία αποτελείται από Κύπριους, Αλβανούς και Βούλ-
γαρους υπηκόους δραστηριοποιείται στη µεταφορά διά θαλάσσης
µε φορτηγά πλοία και εξαγωγή µεγάλων ποσοτήτων ναρκωτικών
από τη χώρα µας προς την Κύπρο, καθώς και στην εισαγωγή στην
Ελλάδα». Έχει διάφορες αναφορές σε κάποιον «Ανδρέα», τον
οποίο ακούν στα τηλέφωνα αφού συνοµιλεί µε άλλα µέλη του φε-
ρόµενου κυκλώµατος. Στο τηλέφωνο ακούγεται να συνοµιλεί ένας
«Αντρέας» και καταλήγει λοιπόν ο µάρτυρας αστυνοµικός στην
ένορκη κατάθεσή του την οποία θα σας δώσω: «Από τη διερεύ-
νηση και την τεχνική επιτήρηση της υπόθεσης εξακριβώσαµε τα
στοιχεία του “Αντρέα” από τη Σαλαµίνα που είναι -όνοµα, επώνυµο
τάδε- αγνώστου διαµονής».

Εκδίδεται ένταλµα συλλήψεως για υπόθεση ναρκωτικών µε βα-
ρύτατες κατηγορίες, κινδυνεύει µε ισόβια και καλείται ο µάρτυ-
ρας αστυνοµικός στο δικαστήριο. Τον ρωτήσαµε το εξής απλό:
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«Τι εννοείτε ότι εξακριβώσατε τα στοιχεία του από την τεχνική
επιτήρηση, αφού δεν προκύπτει από βούλευµα να έχει γίνει άρση
του τηλεφωνικού απορρήτου και να υπάρχουν εκείνα τα στοιχεία
γεωεντοπισµού και ταυτοποίησης των στοιχείων του;». 

Και έρχεται το δικαστήριο αφού τον εξέτασε και έπεσε σε αντι-
φάσεις και λέει: «Για τον ανωτέρω κατηγορούµενο δεν προέκυψε
βέβαιη πεποίθηση ότι τέλεσε τις πράξεις διακίνησης ναρκωτικών
ουσιών και ηθικής αυτουργίας σε διακίνηση ναρκωτικών ουσιών
που του αποδίδονται µε το ερευνώµενο κλητήριο θέσπισµα. Και
τούτο διότι η εµπλοκή του εν λόγω κατηγορουµένου προέκυψε
σύµφωνα µε την αρχική κατάθεση του µάρτυρα αστυνοµικού από
την τεχνική επιτήρηση της υπόθεσης, αφού ήταν ο µόνος κατη-
γορούµενος για τον οποίο δεν δόθηκε εντολή για τη φυσική πα-
ρακολούθηση». 

Και συνεχίζει -είναι πληρέστατη, δείτε πόσες σελίδες- η από-
φαση: «Όπως δε προέκυψε, ο έκτος κατηγορούµενος τυχαία
πληροφορήθηκε την εµπλοκή του στην εν λόγω υπόθεση και
έθεσε αµέσως τον εαυτό του στη διάθεση των δικαστικών και
αστυνοµικών αρχών. Βέβαια, ο µάρτυρας αστυνοµικός επιχεί-
ρησε µε την κατάθεσή του ενώπιον του δικαστηρίου να συνδέσει
τον έκτο κατηγορούµενο µε τον διακινητή “Αντρέα” που συνοµι-
λούσε µε τον όγδοο κατηγορούµενο καταθέτοντας για πρώτη
φορά ότι η ταυτοποίηση του εν λόγω κατηγορουµένου προέκυψε
από την τεχνική επιτήρηση και συγκεκριµένα από την παρακο-
λούθηση της ως άνω σύνδεσης» κ.λπ.. Και τι λέει το δικαστήριο;
«Τα παραπάνω όµως στοιχεία που εισφέρονται από τον µάρτυρα
αστυνοµικό, όπως ο ίδιος κατέθεσε τις πρόχειρες σηµειώσεις
του, δεν επιρρωννύονται από δηµόσια έγγραφα και συνεπώς δη-
µιουργούνται αµφιβολίες». Δηλαδή εάν δεν ερχόταν ο µάρτυρας
αστυνοµικός ένας αθώος πολίτης για τέτοιες απαξιωτικές κατη-
γορίες είχε καταδικαστεί σε ισόβια.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Μα γι’ αυτή την υπόθεση θα κρινόταν.
Το έχει τακτοποιήσει.

ΠΑΥΛΟΣ ΣΑΡΑΚΗΣ: Όχι, δεν το έχει τακτοποιήσει. Πρέπει να
το ζητήσει ο εισαγγελέας. Και ακριβώς γι’ αυτό πρέπει να είναι
υποχρεωτικό να έρχεται ο µάρτυρας αστυνοµικός να καταθέτει,
όταν ο πολίτης αντιµετωπίζει κατηγορίες οι οποίες στηρίζονται
σε αστυνοµική έρευνα. Έτσι υπερασπιζόµαστε το κράτος δι-
καίου.

Δεν έχω περισσότερο χρόνο. Γνωρίζετε τις ενστάσεις µας για
τις µονοµελείς συνθέσεις. Δεν διασφαλίζεται η ασφάλεια δικαίου
ούτε το κράτος δικαίου µε τις µονοµελείς συνθέσεις. Υποχω-
ρούµε, κάνουµε εκπτώσεις, οι οποίες είναι ανεπίτρεπτες και δυ-
στυχώς βρίσκετε συµπαραστάτες σε αυτό και το δικαστικό σώµα,
ενώ θα έπρεπε και εκείνοι να συµπαρίστανται στην αξίωση που
έχει ο νοµικός κόσµος είτε αφορά τους µαχόµενους δικηγόρους
είτε τους επιστήµονες είτε τους καθηγητές της νοµικής επιστή-
µης ότι οι πολυµελείς συνθέσεις είναι αυτές που δίνουν τις εγ-
γυήσεις για ένα δίκαιο κράτος. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε τον κ.
Σαράκη.

Τον λόγο τώρα έχει η ειδική αγορήτρια του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδας, η κ. Μαρία Κοµνηνάκα.

ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Στη διήµερη αυτή συζήτηση, όπως έγινε βέβαια και στη συζή-

τηση στις επιτροπές, η όλη αντιπαράθεση κυρίως εξαντλήθηκε
γύρω από το ζήτηµα της αυστηροποίησης ή όχι των ποινών και
της όλης διαδικασίας της εκτέλεσής τους, κάτι που παρουσιάζε-
ται από την Κυβέρνηση ως φάρµακο για την αντιµετώπιση της
εγκληµατικότητας και µάλιστα το παρουσιάζει από τη µεριά της
ως ευαισθησία για την προστασία των θυµάτων.

Πρόκειται για µια λογική που είναι όχι µόνο ατελέσφορη, και
έχει αποδειχθεί, και αντι-επιστηµονική, γιατί είναι πραγµατικά µα-
κριά από τις αιτίες της ίδιας της εγκληµατικότητας άρα µένει και
µακριά από την πρόληψη του εγκλήµατος, αλλά πρόκειται για µια
λογική σαφώς αντιδραστική. Όµως, τελικά όλη αυτή η αντιπαρά-
θεση είναι και αποπροσανατολιστική γιατί τελικά δεν αναδεικνύει
την ουσία του αντιδραστικού και επικίνδυνου για τον λαό χαρα-
κτήρα του Ποινικού Δικαίου και των αλλαγών που έρχονται στο

Ποινικό Δίκαιο και δεν βάζει αν θέλετε και στη σωστή βάση τη
διαχωριστική γραµµή. Γιατί δεν λέτε κουβέντα για τις διατάξεις
που στρέφονται ενάντια στο λαϊκό κίνηµα και γι’ αυτό αν θέλετε
είναι και το µέληµά σας να µπορείτε να τυλίγετε σε µια κόλλα
χαρτί όποιον αγωνίζεται και αµφισβητεί κ.λπ..

Και θα πω και παρακάτω ότι όλη αυτή η αντιπαράθεση που γί-
νεται για τον µάρτυρα αστυνοµικό, κυρίως, και τέτοιες υποθέσεις
αφορά, γιατί είπατε, κύριε Υπουργέ, ότι διορθώσατε τη διάταξη.
Όµως, αυτή τη διορθώσατε µόνο για τα κακουργήµατα και µάλι-
στα µε αστείες προϋποθέσεις που δεν αναιρούν ουσιαστικά την
ουσία, αλλά για µια σειρά αδικήµατα που αξιοποιούνται κατά του
λαϊκού κινήµατος και στα οποία κατά κόρον πολλές φορές οι κα-
ταθέσεις κατηγορίας στήνονται µε βάση τις καταθέσεις των
αστυνοµικών. Εκεί δεν θα υπάρχει πραγµατικά η δυνατότητα να
εξεταστεί ο µάρτυρας και να φανεί πολλές φορές το αβάσιµο των
ισχυρισµών του.

Όµως, κυρίως δεν είπατε κουβέντα -και µάλιστα το χρησιµο-
ποιήσατε ως πρόσχηµα- για τις απαράδεκτες επιθέσεις που γί-
νονται σε βάρος γιατρών, υγειονοµικών και καθηγητών για να
νοµιµοποιήσετε και να φέρετε διατάξεις για να ποινικοποιήσετε
και να τροµοκρατήσετε τελικά τους ίδιους τους υγειονοµικούς
που κινητοποιούνται για τις απαράδεκτες συνθήκες που βιώνουν
στο δηµόσιο σύστηµα υγείας, γιατί αυτοί είναι που κινητοποι-
ούνται και βρίσκονται σήµερα στις επάλξεις, εναντίον των οποίων
στην πραγµατικότητα θέλετε να αξιοποιήσετε αυτές τις διατάξεις
περί διατάραξης της υπηρεσίας, όπως βέβαια και για τους ίδιους
τους µαθητές. Γι’ αυτό και η διάταξη αυτή για τα σχολεία πρω-
τοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης µπήκε µετά τη δια-
βούλευση υπό το βάρος των µαθητικών κινητοποιήσεων και όταν
βλέπετε ότι µε άλλο τρόπο δεν µπορούσατε να καλύψετε τις αγω-
νιστικές διαθέσεις των µαθητών.

Είναι λοιπόν καθαρό ποια είναι η στόχευση και ο φόβος σας.
Και να ξέρετε ότι το έχουν καθαρό και οι υγειονοµικοί που είναι
σήµερα στις επάλξεις. Ξέρουν ότι δεν σας έπιασε ο πόνος για
την ακεραιότητά τους και αυτό αποδεικνύεται από τις εξοντωτι-
κές συνθήκες εργασίας, από τα κενά και τις ελλείψεις που παρα-
µένουν σήµερα στα δηµόσια νοσοκοµεία και συνολικά στο
δηµόσιο σύστηµα υγείας. Αυτά είναι που τους αφήνουν έκθετους
στον κίνδυνο για τη δικιά τους υγεία και ακεραιότητα, στον κίν-
δυνο λάθους κ.λπ.. Όµως, επειδή αυτή η κατάσταση χειροτερεύει
συνολικά, και στη δηµόσια υγεία και στη δηµόσια εκπαίδευση,
παίρνετε τα µέτρα σας για να µπορείτε να φοβίσετε όποιον αγω-
νίζεται, να ποινικοποιήσετε τους αγώνες τους.

Κι εδώ ακριβώς είναι αυτό που τελικά σας ενώνει µε τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, τον καινούργιο και τον παλιό. Παρά τους εκατέρωθεν αφο-
ρισµούς σας για τη συνολική αυστηροποίηση του δικαίου, αυτή
είναι η κοινή σας γραµµή, γιατί και τις προηγούµενες αλλαγές
του Ποινικού Κώδικα, παρά τη γενική τάση για µείωση των ποι-
νών, οι µόνες ποινές που αυξήθηκαν ήταν ακριβώς γι’ αυτά τα
αδικήµατα που στρέφονται κατά του του λαϊκού κινήµατος. Αυ-
ξήθηκαν οι ποινές για τα αδικήµατα της διατάραξης της υπηρε-
σίας, που σήµερα έρχεται η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
να τα εµπλουτίσει, για τη διατάραξη της οικιακής ειρήνης, των
συγκοινωνιών κ.λπ., αυτά δηλαδή που αξιοποιούνται ενάντια των
κινητοποιήσεων. Θα µπορούσαν για παράδειγµα να αξιοποιηθούν
και ενάντια της χθεσινής κινητοποίησης των αγροτών. Να λοιπόν
ποια είναι η υποκρισία όλων σας και ποια είναι βέβαια και η κοινή
σας στόχευση.

Τι δεν λέτε ακόµα; Ότι για έναν ακόµα λόγο είναι ταξικές οι αλ-
λαγές στη δικαιοσύνη, γιατί κάνουν πανάκριβη την πρόσβαση στη
δικαιοσύνη για τα λαϊκά στρώµατα, δηµιουργούν νέα εµπόδια
πρόσβασης για τον λαό µε τα πανάκριβα παράβολα που θέτετε
και µια σειρά τέτοιες προϋποθέσεις.

Και αυτά τα εµπόδια για την πρόσβαση στη δικαιοσύνη -ξανα-
λέµε, επειδή έχετε µια υποκρισία ότι υποτίθεται ότι έρχεστε να
προστατέψετε τα θύµατα- αφορούν ακριβώς και τα ίδια τα θύ-
µατα που δεν θα µπορούν να έχουν πρόσβαση και να βρουν το
δίκιο τους όταν µπαίνουν τέτοια ταξικά κριτήρια.

Αντίθετα, σε αυτούς που έχουν την οικονοµική δυνατότητα
τους δίνετε πολλούς τρόπους για να τη βγάζουν καθαρή. Και
αυτά βέβαια είναι και η διαδικασία της χρηµατoποίησης της ποι-
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νής και όχι µόνο αυτή. Είναι και αυτοί οι απαράδεκτοι θεσµοί της
ποινικής διαπραγµάτευσης για το παζάρι της ποινής, αλλά και
της ποινικής συνδιαλλαγής και διαµεσολάβησης όπου πραγµα-
τικά ο οικονοµικά αδύναµος και ευάλωτος γίνεται πιο εύκολα
θύµα εκβιασµού και πιέσεων και αναγκάζεται να υποχωρήσει,
έναντι αυτού που µπορεί να πληρώσει κάτι παραπάνω και να τη
βγάλει καθαρή.

Μάλιστα, αυτό τον απαράδεκτο θεσµό της ποινικής διαµεσο-
λάβησης τον επεκτείνετε και για τα θύµατα της ενδοοικογενει-
ακής βίας. Λες και θα µπορούσε ποτέ να σταθεί πρόσωπο µε
πρόσωπο το θύµα απέναντι στον θύτη που την κακοποιεί συστη-
µατικά. Η κοροϊδία απογειώνεται µε όλες αυτές τις διατάξεις που
φέρατε υποτίθεται για την αντιµετώπιση της διαφθοράς κ.λπ..
Μάλιστα, κάνατε σηµαία τα πρόστιµα που βάζετε στα νοµικά πρό-
σωπα, τα οποία -να πούµε- ότι για ορισµένους οµίλους είναι κάτι
ψιλά που βγάζουν από τα τεράστια υπερκέρδη τους και µπορεί
να γίνουν ακόµα και ψίχουλα µέσα από τη διαδικασία της ποινικής
διαπραγµάτευσης, µε την οποία τους δίνετε τη δυνατότητα και
τελικά τους εξοπλίζετε απλόχερα µε όλα τα δικαιώµατα του κα-
τηγορουµένου. 

Αξιοποιήσατε αυτή τη διαδικασία και βρήκατε ευκαιρία για να
βάλετε από το παράθυρο νέες αντιδραστικές διατάξεις, όπως
αυτή την περίεργη -υβριδική χαρακτηρίστηκε από τους διάφο-
ρους καθηγητές- ποινική ευθύνη των νοµικών προσώπων την
οποία σε καµµία περίπτωση δεν µπορούµε να τη δεχτούµε. Είµα-
στε, βεβαίως, πολλαπλώς επιφυλακτικοί για το πώς αύριο θα χρη-
σιµοποιηθεί αυτού του είδους η ποινική ευθύνη για εξοντωτικά
πρόστιµα σε αυτή την περίπτωση, για συλλόγους, για σωµατεία,
για διάφορους φορείς του κινήµατος ή και κόµµατα τα οποία θέ-
λετε βέβαια -και το έχουµε δει πολλές φορές- µε αυτό τον τρόπο
να τους εξοντώσετε.

Αντίθετα, τη διαφθορά και τη διαπλοκή ούτε θέλετε, ούτε µπο-
ρείτε να την αξιοποιήσετε µε αυτό τον τρόπο γιατί είναι σύµφυτη
µε το σύστηµα σας. Κρύβετε ότι βρήκατε ευκαιρία µέσα από
αυτό το νοµοσχέδιο να ταΐσετε για άλλη µια φορά ιδιωτικούς φο-
ρείς και οµίλους, ακόµα και στον ευαίσθητο τοµέα του σωφρονι-
σµού ανηλίκων, στους οποίους προβλέπετε ότι µπορείτε να
αναθέτετε εκπαιδευτικά και άλλα προγράµµατα, δηλαδή συνο-
λικά την παρακολούθηση των αναµορφωτικών µέτρων και γιατί
όχι αύριο-µεθαύριο και για την ανέγερση και λειτουργία των φυ-
λακών, που το έχουµε πει κατ’ επανάληψη. Όπως βεβαίως βρή-
κατε µε απαράδεκτο τρόπο -και είναι πρόκληση- να ιδιωτικο-
ποιήσετε ακόµα και αυτόν τον ευαίσθητο τοµέα της προστασίας
των θυµάτων της ενδοοικογενειακής βίας, αναθέτοντας τη δυνα-
τότητα για ηθική συµπαράσταση, υλική συνδροµή κ.λπ. να µπορεί
να παρασχεθεί ακόµα και από ιδιώτες. Είναι πραγµατικά πρό-
κληση το γεγονός αυτό τη στιγµή που υποχρηµατοδοτούνται και
υποβαθµίζονται τα δηµόσια συµβουλευτικά κέντρα, οι ξενώνες
φιλοξενίας κακοποιηµένων γυναικών -έχουµε πει και µια σειρά
άλλα προβλήµατα, δεν είναι ώρα να τα αναπτύξω- και υποβαθµί-
ζονται και υποχρηµατοδοτούνται όλες οι κοινωνικές υπηρεσίες
του δήµου για την προστασία των θυµάτων. Επίσης, επιβεβαι-
ώνεται ότι το µεγαλύτερο µερίδιο τελικά της ευρωπαϊκής χρηµα-
τοδότησης για την προστασία των θυµάτων κατευθύνεται σε
ιδιώτες, ΜΚΟ κ.λπ. όταν οι ίδιοι οι εργαζόµενοι σε αυτές τις
δοµές µένουν απλήρωτοι.

Και κλείνω µε το άρθρο 131, που πραγµατικά εκεί ο εµπαιγµός
απογειώνεται, γιατί αντί να εξασφαλίσετε για αυτές τις οικογέ-
νειες που µε τέτοιο βάναυσο τρόπο έχασαν τα κορίτσια τους
αλλά και τους συγγενείς των θυµάτων των δολοφονηµένων γυ-
ναικών, αντί να τους εξασφαλίσετε δωρεάν ψυχολογική υποστή-
ριξη για τους ίδιους, για τα παιδιά και τους συγγενείς, που
σήµερα το κάνουν µε δική τους πρωτοβουλία και µε δικά τους
έξοδα, αντί να τους εξασφαλίσετε απρόσκοπτη στήριξη για τη
νοµική τους εκπροσώπηση στη δικαιοσύνη, αντί να εξασφαλί-
σετε, ιδίως για τους συγγενείς που αναλαµβάνουν την επιµέλεια
των παιδιών που µένουν πίσω, επιπλέον οικονοµική στήριξη αλλά
και µόνιµη και σταθερή δουλειά, για να µπορέσουν να ανταπο-
κριθούν, έρχεστε µε αυτό το άρθρο και ξεπετάτε συνολικά την
ευθύνη σας για την προστασία και των θυµάτων αλλά και των οι-
κογενειών, λέγοντας ότι θα τους εξασφαλίσετε µια θέση εργα-

σίας ορισµένου χρόνου και µάλιστα στην καθαριότητα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και µε αυτό κλείστε.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, γρήγορα ξέφτισε το προοδευτικό προφίλ

που προσπαθήσατε να οικοδοµήσετε. Κατά τη γνώµη µας, δεν το
είχατε ποτέ ούτε θα το αποκτήσετε. Συνολικά θα καταψηφίσουµε
επί της αρχής τις αλλαγές στους ποινικούς κώδικες και θα τοπο-
θετηθούµε διαφορετικά σε ορισµένα άρθρα. 

Μία επισήµανση, αν θέλετε να απαντήσετε, κύριε Υπουργέ.
Σας είπα στην επί της αρχής τοποθέτηση για την υπουργική τρο-
πολογία που βάζετε, σωστά, να υπάρχει αυτεπάγγελτος διορι-
σµός δικηγόρων για τα τριµελή πληµµελειοδικεία για την
πρόταση που έχει γίνει αυτό να επεκταθεί και στα µονοµελή για
τα αδικήµατα που απειλείται ποινή τουλάχιστον τριών µηνών,
γιατί είναι ποινές που µπορεί να φτάσουν µέχρι τα όρια των ποι-
νών που θα εκτιθούν στη φυλακή. Θεωρούµε ότι πρέπει να υπάρ-
χει εκπροσώπηση δικηγόρου και τουλάχιστον σε αυτούς που δεν
µπορούν να εξασφαλίζεται µε αυτεπάγγελτο διορισµό. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής
σαράντα δύο µαθήτριες και µαθητές και τρεις εκπαιδευτικοί συ-
νοδοί από το 4ο Γυµνάσιο Πρέβεζας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Καλώ στο Βήµα την ειδική αγορήτρια του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής, την κ. Μιλένα Αποστολάκη. 

Ορίστε, κυρία Αποστολάκη, έχετε τον λόγο. 
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σιωπή µερικές φορές είναι

χρυσός. Θα ήταν λοιπόν προτιµότερο για τον Υπουργό να σιω-
πήσει, να κάνει πως δεν άκουσε, πως δεν κατάλαβε, όπως έκανε
τόσες µέρες στην επιτροπή. Γιατί η απάντησή του στο ερώτηµά
µας για την ακαταδίωκτη κακουργηµατική απιστία είναι θλιβερή.
Είναι θλιβερό το επιχείρηµα ότι οι µήνες δίνονται για να ενηµε-
ρωθούν οι δικαστές και οι δικηγόροι. Δηλαδή, για τις εκατόν τριά-
ντα περίπου υπόλοιπες διατάξεις του νοµοσχεδίου οι δικαστές
και οι δικηγόροι δεν χρειάζεται να ενηµερωθούν. 

Σας ρώτησα τότε, κύριε Υπουργέ, ποιους προστατεύετε. Τώρα
σας ρωτάω ποιος νοµίζετε ότι κοροϊδεύετε. Δεν σας αξίζει να
προκαλείτε τη θυµηδία της κοινωνίας. Λυπάµαι για τους συνα-
δέλφους της Πλειοψηφίας που αποδέχονται να χρησιµοποιούνται
από την Κυβέρνηση µε αυτόν τον απροκάλυπτο τρόπο.

Μας εγκάλεσε ο Υπουργός για τον όρο «αντιµεταρρύθµιση»,
τον οποίο και βεβαίως επαναλαµβάνω, όχι φυσικά όπως στρεψό-
δικα προσπάθησε να παρουσιάσει, επειδή υπερασπίζοµαι τους
ποινικούς κώδικες του ΣΥΡΙΖΑ που ψηφίστηκαν δύο µέρες πριν
το κλείσιµο της Βουλής και τους οποίους ηχηρά καταψηφίσαµε,
αλλά απαντάω στη συντονισµένη προπαγάνδα της Κυβέρνησης
που προσπαθεί να παρουσιάσει το νοµοσχέδιο των συνεργατών
του Υπουργού ως µεταρρύθµιση. Ε, λοιπόν είναι αντιµεταρρύθ-
µιση. Και δεν σας το λέει µόνο το ΠΑΣΟΚ, σας το λέει σύσσωµος
ο νοµικός κόσµος της χώρας. 

Νοµοθετούµε για το 90% της κοινωνίας, είπε ο Υπουργός.
Ασφαλώς και δεν συµβαίνει αυτό. Αλλά, αν σας άκουγαν, θα σας
χειροκροτούσαν διεθνείς πολιτικοί αστέρες του λαϊκισµού του
παγκόσµιου στερεώµατος. Με τέτοια επιχειρήµατα περιβάλλουν
την άσκηση της εξουσίας τους. 

Στην προσπάθειά σας να υπερασπιστείτε την αντιεπιστηµονική
νοµοθέτηση µιλήσατε για βαρύγδουπα ονόµατα σε νοµοπαρα-
σκευαστικές επιτροπές τα οποία νοµοθετούν προς όφελος των
εγκληµατιών πελατών τους και τα οποία µάλιστα λατρεύουν οι
αναρχικοί. Αναρωτιέµαι, κάποιο όριο υπάρχει στη σοφιστεία,
στον λαϊκισµό; Ο Μυλωνόπουλος νοµοθετεί για τους πελάτες
του; Ο Δηµάκης είναι ιδιοτελής; Όχι, απλώς η επιστήµη δεν θα
υπηρετούσε ποτέ το δόγµα του ποινικού λαϊκισµού και γι’ αυτό
επιστρατεύετε πρόθυµους αποσπασµένους. Αυτό είναι το κίνη-
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τρο. Η σπίλωση συλλήβδην της νοµικής ακαδηµαϊκής κοινότητας
εντάσσεται στο οπλοστάσιο του ακραίου λαϊκισµού σας.

Αναφέρατε δύο παραδείγµατα, προσπαθώντας να απευθυν-
θείτε στο θυµικό της κοινωνίας. Και εξηγούµαι: Για τη µάνα που
της φέρνουν το παιδί της σκοτωµένο, αιτιολογώντας έτσι, δήθεν,
την τροποποίηση του άρθρου 302. Ακούστε, ορθά προσθέτετε
στο 290 την παραβίαση του ερυθρού σηµατοδότη και φαντάζοµαι
ότι το ψηφίζουµε όλοι. Αλλά, όπως γνωρίζετε, στο 290 υπάγονται
όλα πλέον, οι επικίνδυνοι ελιγµοί και κόντρες, η υπερβολική τα-
χύτητα, η παραβίαση κόκκινου σηµατοδότη, η οδήγηση υπό την
επήρεια αλκοόλ και ουσιών, η οδήγηση παρά τη σωµατική εξά-
ντληση, η είσοδος στο αντίθετο ρεύµα ή σε πεζόδροµους, πεζο-
δρόµια και πλατείες ακόµα και η οδήγηση τεχνικά ανασφαλούς
οχήµατος και φορτωµένου µε ανασφαλή τρόπο. Τι αποµένει λοι-
πόν το πραγµατικά επικίνδυνο στο 302 για να τους βάλετε στη
φυλακή; Το άλλο παράδειγµα του Υπουργού είναι µε το ζευγάρι
που τους ληστεύουν για µερικές χιλιάδες ευρώ. Η ληστεία κατά
το άρθρο 380 είναι παραδοσιακό κακούργηµα και τιµωρείται µε
κάθειρξη. Προβλέπεται προσωρινή κράτηση, αντιµετωπίζεται ήδη
πολύ αυστηρά. 

Στο ίδιο µήκος κύµατος ο Υφυπουργός µας ζήτησε να του προ-
τείνουµε σε ποια ποινή κατά τη γνώµη της Αντιπολίτευσης θα
πρέπει να ξεκινάει η έκτιση στη φυλακή. Σε αυτή, κύριε Υφυ-
πουργέ, που θα αποφασίσει ο φυσικός δικαστής και όχι εσείς, σε
αυτή την ποινή, εξατοµικεύοντας την ποινή, γνωρίζοντας τα πρα-
γµατικά περιστατικά και τα γνωρίσµατα του κάθε δράστη. 

Ακούσαµε παραλλαγές συστηµάτων. Η Αγγλία, όπως γνωρί-
ζετε, έχει άλλο δικαιϊκό σύστηµα. Αναφέρατε τη Γερµανία. Η µισή
αλήθεια είναι χειρότερη από το ψέµα. Το να αναφέρεις µόνο το
σε πόσα έτη ποινής και κάτω προβλέπεται αναστολή είναι η µισή
αλήθεια. Να µας πείτε τι ποινές έχει η Γερµανία. Και να µας πείτε
αν για τη Γερµανία µίλησε ποτέ η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την
πρόληψη του βασανισµού του Συµβουλίου της Ευρώπης, η CPT,
αναφέροντας ότι «πολλοί κρατούµενοι στην Ελλάδα εξακολου-
θούν να κρατούνται σε συνθήκες που αποτελούν προσβολή της
ανθρώπινης αξιοπρέπειας». 

Λοιπόν, για την αναγκαιότητα της ύπαρξης νοµοπαρασκευαστι-
κής επιτροπής δεν επιµένουµε από κάποιο καπρίτσιο. Επιµένουµε
γιατί είναι η επεξεργασία των διατάξεων που πρέπει να τύχει αυτού
του είδους της προσοχής. Διαβάσατε τι γράφει για το άρθρο 43 η
Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής για την αντισυνταγµατικότητα;
Το ne bis in idem στο άρθρο 61 δεν το πήρατε χαµπάρι; Λοιπόν
είναι όλα αυτά τα οποία, εάν είχατε επεξεργαστεί τους κώδικες µε
τη δέουσα προσοχή, δεν θα υπήρχαν. Υπάρχει σωρεία διατάξεων
που έχουν πρόβληµα αντισυνταγµατικότητας. 

Έρχεστε και νοµοθετείτε µε βάση την επικαιρότητα, σας το εί-
παµε και σας το ξαναλέµε. Και για το άρθρο 91, που αυξάνεται
το όριο της προσωρινής κράτησης εξοµοιώνοντας την απόπειρα
ή τη συνέργεια, έχετε στο µυαλό σας κάποιον για τον οποίο δη-
µιουργήθηκε σάλος στην επικαιρότητα και στα δελτία ειδήσεων.
Έτσι νοµοθετείτε. Ποιος είναι αυτός που µας εγγυάται µε τέτοια
κατάσταση στις διωκτικές αρχές ότι θα φτάσουν οι δεκαοκτώ
µήνες; Δεν ήταν το πρόβληµα της διάρκειας της προσωρινής
κράτησης. Ήταν το πρόβληµα των ανεπαρκών διωκτικών αρχών.

Σχετικά µε τα Τέµπη, ακούστε, ως εδώ! Η παράταξη που απέ-
τρεψε τη διερεύνηση τυχόν ποινικών ευθυνών του επί τέσσερα
χρόνια αρµόδιου για την ασφάλεια των σιδηροδρόµων Υπουρ-
γού, η παράταξη που µεθόδευσε τον αποκλεισµό κρίσιµων µαρ-
τύρων από τις εργασίες της εξεταστικής επιτροπής επικαλείται
σήµερα το ενδιαφέρον της για την απόδοση δικαιοσύνης για τα
Τέµπη για την τροποποίηση του Ποινικού Κώδικα και την απευ-
θείας παραποµπή στο ακροατήριο. Η πολιτική τυµβωρυχία έχει
και όρια και εν προκειµένω το όριο είναι πενήντα επτά άνθρωποι
αδικοχαµένοι. 

Κύριε Υπουργέ, για το άρθρο 131 στην ενδοοικογενειακή βία,
ειλικρινά σας λέω, δυσκολεύοµαι να προσεγγίσω την ηθική και
δικαιοπολιτική συγκρότηση, µια που επιστήµονας είναι σίγουρα,
αυτός που εµπνεύστηκε τη διάταξη, τη διάταξη να διορίζεται ως
καθαρίστρια συγγενής δολοφονηµένης γυναίκας.

Και σας καλώ να την αποσύρετε και να την αναδιατυπώσετε.
Είναι ηθικά, πολιτικά και αισθητικά -προσθέτω- απαράδεκτη.

Υπάρχουν θετικές διατάξεις στο νοµοσχέδιο; Προφανώς υπάρ-
χουν και τις υπερψηφίζουµε, λίγες οι σηµαντικές, πολλές επουσιώ-
δεις, δευτερεύουσες. Η βασική φιλοσοφία όµως, η κατεύθυνση, η
κύρια κατεύθυνση του νοµοσχεδίου συνιστά µία αντιµεταρρύθµιση
και το επαναλαµβάνω. Το αφήγηµά σας ότι το νοµοσχέδιο προ-
στατεύει το λαό και τους φτωχούς από τους βιαστές και τους λη-
στές είναι κατώτερο της συζήτησης, που προσιδιάζει σε
τροποποίηση των ποινικών κωδίκων, αλλά και προσωπικά κατώ-
τερο του δικού σας παρελθόντος, κύριε Υπουργέ.

Το νοµοσχέδιο συνιστά την επιτοµή του ποινικού και πολιτικού
λαϊκισµού, ένα αναχρονιστικό σχέδιο, προκειµένου να εκµεταλ-
λευτείτε το θυµικό και να χειραγωγήσετε µια κοινωνία ανασφαλή
και αθωράκιστη εξαιτίας της αποτυχίας σας. Είναι αντιµεταρρύθ-
µιση και την καταψηφίζουµε. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ ευχαριστώ

την κυρία Αποστολάκη. 
Τον λόγο τώρα έχει ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία ο κ. Ιωάννης Σαρακιώτης.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΑΚΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Από την αρχή της διαδικασίας αυτής τονίσαµε ότι το σηµερινό

νοµοσχέδιο συνιστά τη µεγαλύτερη απόδειξη της αποτυχίας σας,
όσον να επιτύχετε το στόχο που είχατε θέσει το 2019. Το θέσατε
πάλι στις εκλογές του 2023. Το έχετε µόνιµα στη φαρέτρα των
επιχειρηµάτων σας, το ζήτηµα του νόµου, της τάξης και της
ασφάλειας των πολιτών. 

Ρωτήσαµε, όχι µόνο ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία αλλά
και τα άλλα κόµµατα της Αντιπολίτευσης, ποια ήταν τα αποτελέ-
σµατα των προηγούµενων δεκαέξι µεταρρυθµίσεων-τροποποι-
ήσεων που κάνατε, κύριε Υπουργέ. Αναµένουµε κάποια στιγµή
να µας απαντήσετε. Να µας απαντήσετε πού αποτύχατε. Γιατί
είναι δεδοµένο ότι για να έρχεται µια δέκατη έβδοµη τροποποί-
ηση, απέτυχαν οι δεκαέξι προηγούµενες. Και αν άκουσε κάποιος
όχι µόνο τον κύριο Υπουργό αλλά και ένα µεγάλο αριθµό των
Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας, αντιλαµβάνεται πλήρως ότι
έχετε αποτύχει στον τοµέα της ασφάλειας.

Άκουσα συνάδελφο της Νέας Δηµοκρατίας από νοµό της πε-
ριφέρειας, από τη Μεσσηνία συγκεκριµένα, να λέει ότι πλέον οι
πολίτες αισθάνονται φυλακισµένοι στα σπίτια τους, έχουν κά-
γκελα παντού. Πραγµατικά, πέντε χρόνια ποιος κυβερνάει και οι
πολίτες σήµερα στη Μεσσηνία κατά τον συνάδελφο της Νέας Δη-
µοκρατίας νιώθουν φυλακισµένοι και κλείνονται έντροµοι στα σπί-
τια τους;

Άλλος συνάδελφος των Αθηνών από τη Νέα Δηµοκρατία και
πάλι ανέφερε χαρακτηριστικά ότι ψηφίζουµε το νοµοσχέδιο για
να επιστρέψει το αίσθηµα ασφάλειας στις γειτονιές µας. Πέντε
χρόνια τώρα ποιος κυβερνά και έχει χαθεί το αίσθηµα ασφάλειας
από τις γειτονιές της πρωτεύουσας; Είναι η Νέα Δηµοκρατία ή
είναι άλλο κόµµα; Και πραγµατικά όσοι είχαµε βρεθεί σ’ αυτήν
εδώ την Αίθουσα το 2021 όταν άλλος Υπουργός του κ. Μητσο-
τάκη, ο κ. Τσιάρας αυτή τη φορά, έφερε µια τροποποίηση µεγάλη
για τους κώδικες και πάλι -περιέλαβε µεγάλο αριθµό άρθρων-
είναι σαν να ζούµε τη µέρα της µαρµότας. Οι ίδιοι Βουλευτές
ήρθαν το 2021 και µιλούσαν για τον νόµο Παρασκευόπουλου, για
τον ΣΥΡΙΖΑ, για την ανασφάλεια, για τον τρόµο που νιώθουν οι
πολίτες, για την ατιµωρησία. Φτάσαµε στο 2024 και έρχονται οι
ίδιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας και λένε πάλι τα ίδια.
Πραγµατικά έχετε σύµφωνα µε τους Βουλευτές του κυβερνώ-
ντος κόµµατος τους πιο αποτυχηµένους Υπουργούς Προστασίας
του Πολίτη, που έχουν υπάρξει σε αυτή τη χώρα. Και δεν το λέω
εγώ. Το τεκµηρίωσε και ο Υπουργός στην τοποθέτησή του και οι
κυβερνητικοί Βουλευτές.

Επισηµαίνατε διαρκώς ότι θα µειωθεί η εγκληµατικότητα και
πατάσσετε την εγκληµατικότητα µε αυτό το νοµοσχέδιο. Δεν
έχετε απαντήσει, κύριε Υπουργέ, στην εισαγγελέα του Αρείου
Πάγου, κ. Αδειλίνη, η οποία -το είπαµε, σας το ξαναείπαµε- έχει
δηλώσει δηµόσια ότι µε την αυστηροποίηση των ποινών δεν πα-
τάσσεται η εγκληµατικότητα. Αυτό συµβαίνει, όταν αυξάνεται το
αίσθηµα του δράστη ότι θα συλληφθεί. Το είπε η εισαγγελέας
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που εσείς τοποθετήσατε. Το είπαν οι ποινικολόγοι, το είπαν οι δι-
κηγόροι, το είπε η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων, όλοι οι φο-
ρείς και επικαλέστηκαν µελέτες.

Μία µελέτη για όλα αυτά που εισάγετε σήµερα, θα µας προ-
σκοµίσετε; Μια µελέτη για την διεύρυνση των περιπτώσεων που
οδηγούν ανηλίκους στη φυλακή; Είναι λεπτό το ζήτηµα, έχει να
κάνει µε ανήλικους. Ποια είναι η µελέτη βάσει της οποίας οδηγη-
θήκατε στο να νοµοθετήσετε το συγκεκριµένο άρθρο ή για την
κατάργηση της µειωµένης ποινής για τις ηλικίες είκοσι ένα µέχρι
είκοσι πέντε; Σας το ζητήσαµε για το σωφρονιστικό. Αναφέρει η
έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους ότι θα υπάρξει επι-
βάρυνση. Πόση θα είναι αυτή η επιβάρυνση; Πόσα χρήµατα θα
πληρώσει ο ελληνικός λαός, ο Έλληνας φορολογούµενος, προ-
κειµένου να ικανοποιήσετε εσείς το ακροατήριό σας;

Για πρώτη φορά το 2016 έγινε έρευνα και απεδείχθη ότι η πα-
ραµονή του κάθε κρατούµενου στη φυλακή κοστίζει ετησίως
10.200 ευρώ. Πείτε µας τι υπολογίζετε; Ποιο θα είναι το δηµοσιο-
νοµικό αποτύπωµα του νοµοσχεδίου στα οικονοµικά της χώρας
µας;

Είχε το θράσος -γιατί πραγµατικά περί θράσους πρόκειται- ο κύ-
ριος Υπουργός να µιλήσει για το θλιβερό περιστατικό στη Θεσσα-
λονίκη. Ο κ. Φάµελλος σας κοινοποίησε, κατέθεσε στα Πρακτικά
χθες µια επιστολή των αστυνοµικών της Θεσσαλονίκης σχετικά µε
το Flyover. Και ο Υπουργός παρά το ότι κατετέθη αυτή η επιστολή,
συνέχισε να εύχεται να βρουν οι αστυνοµικοί τους δράστες, να εξι-
χνιάσουν το έγκληµα. Και την απάντηση σας την έχουν δώσει οι
ίδιοι οι αστυνοµικοί. Σας λένε ότι για ακόµη µια φορά «πάµε και
όπου βγει». Φτάσαµε στο σηµείο να αποσπαστούν αστυνοµικοί µε
ειδικότητα από την Υποδιεύθυνση Εγκληµατολογικών Ερευνών
καθώς και από την Αντιτροµοκρατική στην Τροχαία. 

Ποιος θα εξιχνιάσει την αποστολή της βόµβας στα δικαστήρια
της Θεσσαλονίκης, κύριε Υπουργέ; Οι άνδρες της Αντιτροµοκρα-
τικής και των εγκληµατολογικών ερευνών που κάνουν τους τρο-
χονόµους; Θα βρουν τους τροµοκράτες και θα τους πάρουν τις
πινακίδες ή θα τους κόψουν κλήση; Γιατί από ευχολόγια µια χαρά
ευχόµαστε όλοι να εξιχνιαστεί και αυτή η υπόθεση. Ποιος θα την
εξιχνιάσει; Εσείς, οι δικαστές; Ποιος θα την εξιχνιάσει;

Κλείνοντας θα ήθελα κι εγώ να κάνω µια αναφορά στα Τέµπη.
Γιατί πραγµατικά σαν µέλος της εξεταστικής επιτροπής πάει
πολύ να ακούµε από τους εκατόν πενήντα επτά Βουλευτές οι
οποίοι ψήφισαν να µην συσταθεί προανακριτική και να καλύψουν
τον πρώην Υπουργό Υποδοµών τον κ. Καραµανλή, να µιλούν για
θύµατα και πόσο µάλλον για το έγκληµα των Τεµπών. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εγώ σας ευχαριστώ.
Και κλείνουµε τον κύκλο των δευτερολογιών µε τον εισηγητή

της Νέας Δηµοκρατίας, τον κ. Παναγή Καππάτο, τον οποίο και
καλώ στο Βήµα. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εγώ θα ήθελα

να ξεκινήσω δίνοντας συγχαρητήρια στους κυρίους Υπουργούς
και στους συνεργάτες, διότι η νοµική τους επιστηµοσύνη και το
δηµοκρατικό τους αίσθηµα διόρθωσε τις χαλασµένες χορδές,
που υπάρχουν σήµερα στη δικαιοσύνη και νοµίζω ότι αποκαθί-
σταται η δικαιοσύνη και η προστασία των πολιτών. 

Τα δύο σκέλη του νοµοσχεδίου καλύπτουν διάφορες πτυχές
της νοµικής διαδικασίας και της ποινικής δικαιοσύνης, αποσκο-
πώντας σε µια ολοκληρωµένη προσέγγιση για τη βελτίωση του
δικαίου. Το πρώτο σκέλος του νοµοσχεδίου επικεντρώνεται στην
τροποποίηση των διατάξεων του Ποινικού Κώδικα και του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας µε στόχο την αύξηση της αποτελεσµατικό-
τητας και του σωφρονιστικού χαρακτήρα της ποινής.

Από τη µία πλευρά προωθούνται εναλλακτικές µορφές ποινι-
κής δικαιοσύνης, όπως η κοινωφελής εργασία και η µετατροπή
ποινών σε χρηµατικές, παρέχοντας παράλληλα πραγµατική
έκτιση σε σωφρονιστικά καταστήµατα. Από την άλλη ενισχύονται
τα µέτρα για την προστασία της ποινικής δικαιοσύνης από κατα-
χρηστικές ασκήσεις δικαιωµάτων και επιταχύνονται οι διαδικα-
σίες επεξεργασίας ποινικών υποθέσεων. 

Το δεύτερο σκέλος, επικεντρώνεται στην ανάγκη εξορθολογι-

σµού του νοµικού πλαισίου που διέπει τον θεσµό της οικογένειας
και της προστασίας των θυµάτων, ιδίως γυναικών από την ενδο-
οικογενειακή βία. Με µέτρα οικονοµικής και ψυχολογικής στήρι-
ξης των θυµάτων και τη θέσπιση υποχρέωσης συνεργασίας όλων
των σχετικών υπηρεσιών, επιδιώκεται η ολοκληρωµένη προστα-
σία και η ενίσχυση των θυµάτων. Ταυτόχρονα, προβλέπεται ο
εµπλουτισµός των µέσων πρόληψης υποτροπής του δράστη και
προστασίας του θύµατος, προσφέροντας µια ολοκληρωµένη
προσέγγιση στο ζήτηµα της ενδοοικογενειακής βίας. 

Το νοµοσχέδιο ανταποκρίνεται στις αυξανόµενες ανάγκες της
κοινωνίας µας για αποτελεσµατικότερη διαχείριση των ποινικών
υποθέσεων και ενίσχυση της προστασίας των θυµάτων, δηµιουρ-
γώντας ένα πιο δίκαιο και ασφαλές περιβάλλον για όλους τους
πολίτες. Επιπλέον, τονίζει τη σηµασία της συνεργασίας µεταξύ
δηµόσιων και ιδιωτικών φορέων για την αντιµετώπιση ευαίσθητων
κοινωνικών προβληµάτων, όπως η ενδοοικογενειακή βία. Συνο-
λικά η εφαρµογή των µέτρων, θα συµβάλει στην προαγωγή της
κοινωνικής ευηµερίας και της εµπιστοσύνης στο νοµικό σύστηµα. 

Θα ήθελα σε αυτό το σηµείο να αναφερθώ σε µία αναφορά του
εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ. Ανέφερε κατά την τοποθέτησή του χθες
ότι παρά τις νοµοθετικές ρυθµίσεις που έχουν ήδη εισαχθεί, αυ-
ξήθηκε το ποσοστό των καµένων εκτάσεων. Ξέρετε, η αύξηση
των καµένων στρεµµάτων, δεν συνεπάγεται αύξηση των εµπρη-
στών. Οι κλιµατικές συνθήκες είναι αυτές που εντείνουν τις πυρ-
καγιές και καθιστούν δυσκολότερη την κατάσβεσή τους. Ο
δράστης που προκαλεί την πυρκαγιά, αρκεί να είναι και ένας. Δη-
µιουργήσατε µια παράλογη αναλογία ανάµεσα στους εµπρηστές
και τον αριθµό των εκτάσεων που καίγονται, όταν αρκεί ένα µόνο
αναµµένο τσιγάρο που θα πετάξει κάποιος για να προκληθεί µια
τεράστια οικολογική καταστροφή. Εξάλλου, η µεγάλη σας ανη-
συχία από το έγκληµα του εµπρησµού δεν εκφράζεται και από
το γεγονός ότι η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ υποβάθµισε το έγκληµα του
εµπρησµού σε πληµµέληµα στη βασική του µορφή. 

Ακόµα, επειδή σχολιάστηκε από αρκετούς, να αναφέρουµε ως
προς την αυστηροποίηση των µέτρων για τον κόκκινο σηµατο-
δότη, το 2023 σε ένα φανάρι στην Αττική τοποθετήθηκε πιλοτικά
µια κάµερα, η οποία κατέγραψε αρχικά είκοσι πέντε παραβάσεις
του κόκκινου την ώρα σε ένα µόνο φανάρι! Αφού έγινε γνωστό
ότι υπάρχει κάµερα, κατέγραφε δεκαέξι παραβιάσεις ερυθρού
σηµατοδότη την ώρα. Ο εκπαιδευτής οδικής συµπεριφοράς Κων-
σταντίνος Μαρκουίζος, ο γνωστός «Ιαβέρης», χαρακτηρίζει αυτές
τις δεκαέξι παραβάσεις ως απόπειρες φόνου. Δεν µπορούµε να
είµαστε ελαστικοί απέναντι στην ανευθυνότητα ορισµένων που
απειλούν ανθρώπινες ζωές και τη σωµατική ακεραιότητα συµπο-
λιτών µας. Οφείλουµε να εξαναγκάσουµε την αλλαγή αυτής της
κακώς νοούµενης κουλτούρας, µε τον νόµο.

Μίλησαν ακόµα πολλοί συνάδελφοι για τον υπερπληθυσµό στις
ελληνικές φυλακές. Χαρακτηριστικά, η συνάδελφος εισηγήτρια
του ΠΑΣΟΚ ανέφερε τα παραδείγµατα των φυλακών Κοµοτηνής
και Κορυδαλλού. Απαντάµε πως γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο υφί-
στανται οι διατάξεις που προτείνουν ως προτεραιότητα την
έκτιση ποινών φυλάκισης έως δύο έτη µε εναλλακτικούς τρό-
πους, όπως η κοινωφελής εργασία, το χρηµατικό πρόστιµο ή η
κατ’ οίκον έκτιση µε ηλεκτρονική επιτήρηση.

Επίσης, επειδή πρώτοι εµείς αναγνωρίζουµε την ανάγκη να
αποσυµφορηθούν οι ελληνικές φυλακές, το πράττουµε, αλλά
αυτό δεν µπορεί να γίνει αλόγιστα. Προχωράµε στο µέτρο της
αποφυλάκισης κρατουµένων υπό όρους, δηλαδή µε προσοχή και
εξονυχιστική αξιολόγηση.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δύο λεπτά, κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ.
Οφείλει να διενεργείται µια εµπεριστατωµένη αξιολόγηση, η

οποία θα καταδεικνύει την επικινδυνότητα του καταδικασθέντα,
καθώς η επιστροφή του στην κοινωνία δεν µπορεί να αποτελεί
και µια επιστροφή στην εγκληµατική του δραστηριότητα και κίν-
δυνο στο κοινωνικό σύνολο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι γεγονός πως το νοµοσχέ-
διο που συζητήθηκε έχει προκαλέσει έντονη κριτική από τις πο-
λιτικές δυνάµεις της Αντιπολίτευσης. Ωστόσο είναι σηµαντικό να
αντιληφθούµε τη βαθύτερη φιλοσοφία πίσω από αυτό το νοµο-
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σχέδιο και τους στόχους που επιδιώκει να πετύχει.
Κατ’ αρχάς θα ήθελα να επισηµάνω ότι το νοµοσχέδιο δεν απο-

βλέπει στην απλή αύξηση των ποινών αλλά στην αυστηροποίηση
των προϋποθέσεων αναστολής τους. Αυτό στοχεύει στην κατα-
πολέµηση του αισθήµατος ατιµωρησίας που επικρατεί στην κοι-
νωνία µας. Όταν οι δράστες συλλαµβάνονται και καταδικάζονται
από το δικαστήριο, είναι απαράδεκτο να αφήνονται ελεύθεροι,
λόγω των υφιστάµενων νοµικών διατάξεων και να συνεχίζουν την
εγκληµατική τους δραστηριότητα. Η αυστηρότητα στην εφαρ-
µογή των ποινών είναι ουσιώδης για την εφαρµογή της καταδι-
καστικής απόφασης, για τη διασφάλιση της δικαιοσύνης και της
κοινωνικής ειρήνης.

Επιπλέον, η εισαγωγή της αυτοτελούς ποινικής ευθύνης των
εταιρειών αντιπροσωπεύει ένα σηµαντικό βήµα προς την ενί-
σχυση της δικαιοσύνης και της ισονοµίας στην κοινωνία µας. Η
δωροδοκία και η αθέµιτη συµπεριφορά δεν πρέπει να γίνονται
ανεκτές ούτε από τις εταιρείες ούτε από τα άτοµα. Αυτό το µή-
νυµα πρέπει να είναι σαφές, προκειµένου να αντιµετωπιστεί η
διαφθορά και να εδραιωθεί η νοµιµότητα στον επιχειρηµατικό
κόσµο.

Επιπλέον, η οριζόντια πρόβλεψη αυτεπάγγελτης δίωξης για
όλα τα κακουργήµατα, ανεξαρτήτως του προστατευόµενου έν-
νοµου αγαθού, είναι ένα ακόµα σηµαντικό µέτρο που ενισχύει τη
δικαστική διαδικασία και εξασφαλίζει τη δικαιοσύνη για όλους,
ανεξάρτητα από το κοινωνικό ή οικονοµικό τους προφίλ. Η ισό-
τητα ενώπιον του νόµου είναι θεµελιώδης αρχή του δηµοκρατι-
κού κράτους και πρέπει να προστατεύεται και να ενισχύεται σε
κάθε ευκαιρία.

Τέλος, το νοµοσχέδιο βάζει σε άµεση προτεραιότητα την προ-
στασία των ανηλίκων και την αντιµετώπιση των θεµάτων ενδοοι-
κογενειακής βίας. Αυτά τα φαινόµενα απαιτούν άµεση προσοχή
και δράση, καθώς η πρόληψη και η θεραπεία τους είναι ζωτικής
σηµασίας για την ευηµερία της ελληνικής κοινωνίας.

Συνοψίζοντας, το παρόν νοµοσχέδιο αποτελεί µια ουσιώδη
πρωτοβουλία για την ενίσχυση της νοµιµότητας, της δικαιοσύνης
και της κοινωνικής ειρήνης. Είναι καθήκον µας να υπερασπι-
στούµε αυτές τις αρχές και να εργαστούµε από κοινού για την
οικοδόµηση µιας κοινωνίας, όπου η δικαιοσύνη και η αλληλεγγύη
είναι κεντρικές αξίες.

Στο πρόσωπο της σύγχρονης νοµικής πραγµατικότητας, που
οι προκλήσεις και οι ανάγκες της κοινωνίας µας είναι πολυδιά-
στατες και επιτακτικές, απαιτείται η άµεση δράση του νοµοθέτη
για το κοινό καλό. Καλώ, λοιπόν, όλους τους συναδέλφους να
στηρίξουν αυτή τη νοµοθετική πρωτοβουλία, που βασίζεται στις
αρχές της ισονοµίας, της αναλογικότητας και της αποτελεσµατι-
κής απόδοσης της δικαιοσύνης.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ.

Τον λόγο τώρα έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ.
Ζωή Κωνσταντοπούλου, την οποία και καλώ στο Βήµα.

Ορίστε, κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Η δικαιοσύνη για την Πλεύση Ελευθερίας δεν είναι
απλώς µία εκ των τριών εξουσιών σε µια δηµοκρατία.

Η δικαιοσύνη είναι ψυχή και πυλώνας της δηµοκρατίας. Η δι-
καιοσύνη είναι αγαθό που δικαιούνται να το απολαµβάνουν όλοι
οι πολίτες. Η δικαιοσύνη είναι εγγύηση για την κοινωνική ευηµε-
ρία.

Δεν έχω ξεχάσει τους λόγους για τους οποίους πριν από τριά-
ντα χρόνια επέλεξα τη νοµική. Δεν έχω ξεχάσει γιατί επέλεξα να
γίνω δικηγόρος και να είστε βέβαιοι ότι υπάρχουν στο δικηγορικό
σώµα πολλοί άνθρωποι που δεν έχουν ξεχάσει γιατί επέλεξαν τη
δικηγορία, γιατί επέλεξαν την υπεράσπιση του δικαίου.

Η Πλεύση Ελευθερίας µε τα έξι πανιά της, µε τα έξι δέλτα του
εµβλήµατός µας, του καραβιού, βάζει τη δικαιοσύνη, το ένα από
τα έξι πανιά, µαζί µε τη δηµοκρατία, µαζί µε τη διαφάνεια, µαζί
µε τα δικαιώµατα ως πρωταρχικούς πυλώνες πολιτικής διεκδίκη-
σης για µια κοινωνία όπως εµείς την ονειρευόµαστε.

«Της δικαιοσύνης ήλιε νοητέ και µυρσίνη συ δοξαστική µη πα-

ρακαλώ σας µη λησµονάτε τη χώρα µου». Και, όµως, ζούµε στη
χώρα, κύριε Υπουργέ και κύριε Υφυπουργέ, που πριν από είκοσι
χρόνια, το 2004, παρακολουθείτο ολόκληρη η Κυβέρνηση και η
Αντιπολίτευση και αντιφρονούντα στοιχεία, µε εµπλοκή ξένης Κυ-
βέρνησης και ξένης πρεσβείας -της αµερικανικής- και το γεγονός
αυτό παρέµεινε κρυφό για µήνες και όταν το πληροφορήθηκε η
τότε κυβέρνηση Καραµανλή, το εµπιστεύθηκε στον τότε προϊστά-
µενο της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών, ο οποίος κράτησε
την υπόθεση στο συρτάρι του για έντεκα µήνες.

Μαζί µε αυτό το γεγονός, η τότε Κυβέρνηση πληροφορήθηκε
και µία δολοφονία, που εµφανίστηκε ως αυτοκτονία-απαγχονι-
σµός, του Κώστα Τσαλικίδη, υπαλλήλου της «VODAFONE», που
είχε ανακαλύψει το παράνοµο λογισµικό των υποκλοπών, της κα-
τασκοπείας σε βάρος της χώρας. Και αυτός ο φάκελος παρέ-
µεινε σε συνεννόηση µε την κυβέρνηση στο συρτάρι του
προϊσταµένου της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών.

Ξέρετε ασφαλώς ποιος ήταν αυτός ο προϊστάµενος και γι’
αυτό και κοιτούν χαµηλά και οι περισσότεροι µέσα στην Αίθουσα.
Ήταν ο κ. Δηµήτρης Παπαγγελόπουλος, µετέπειτα εκλεκτός της
κυβέρνησης Σαµαρά, που επιχείρησε να τον κάνει, µαζί µε την
Αξιωµατική Αντιπολίτευση του Τσίπρα, Πρόεδρο του Εθνικού
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, αλλά προσέκρουσε σε αυτή την
«κακή» Βουλευτή Ζωή Κωνσταντοπούλου που αντέδρασε και τε-
λικώς, κατέληξε Υπουργός Δικαιοσύνης να ελέγχεται και να διώ-
κεται για παρεµβάσεις στη δικαιοσύνη.

Ζούµε, κύριε Υπουργέ, σε αυτή τη χώρα, λοιπόν, που τη δολο-
φονία Τσαλικίδη, συνδεδεµένη µε τις υποκλοπές και την κατα-
σκοπεία του 2004, την έθαψε η δικαστική αρχή και το πολιτικό
σύστηµα και κατέληξε σε καταδίκη της χώρας µας από το Ευρω-
παϊκό Δικαστήριο Δικαιωµάτων του Ανθρώπου για παραβίαση της
υποχρέωσης προστασίας του δικαιώµατος στη ζωή και παρα-
βίαση της υποχρέωσης ελέγχου µιας δολοφονίας.

Ζούµε στη χώρα όπου ένα δεκαπεντάχρονο παιδί το 2008 δο-
λοφονήθηκε από αστυνοµικό µε διπλή ευθεία βολή στην καρδιά
και υπήρξε εισαγγελέας, ο κ. Ζηµιανίτης, που επινόησε ότι µπορεί
η διπλή ευθεία βολή στην καρδιά να είναι ενδεχόµενος δόλος.
Αποδέχεται αυτός που πυροβολεί το ενδεχόµενο να σκοτώσει και
ας είναι αστυνοµικός εκπαιδευµένος.

Προήχθη ο κ. Ζηµιανίτης στις τάξεις της Εισαγγελίας και όσο
και αν το πολιτικό σύστηµα τότε ντράπηκε και ζήτησε συγγνώµη
γι’ αυτή τη δολοφονία, µέχρι σήµερα οι µηχανισµοί του παρακρά-
τους µέσα στο κράτος κρατούν εκτός φυλακής έναν καταδικα-
σµένο αµετάκλητα για δολοφονία εν ψυχρώ µε άµεσο δόλο, τον
Επαµεινώνδα Κορκονέα. Και βρέθηκε και πριν από λίγους µήνες
δικαστής στον Άρειο Πάγο, αυτοπροτείνοντας λόγους αναβολής,
να εξοικονοµήσει και άλλους µήνες ελευθερίας στον καταδικα-
σµένο.

Ζούµε στη χώρα που για το σκάνδαλο της λίστας Λαγκάρντ,
που αποκαλύφθηκε το 2012, το πολιτικό προσωπικό που ενεχό-
ταν δεν δικάστηκε ποτέ όπως έπρεπε. Ο κ. Βενιζέλος, που είχε
τη λίστα Λαγκάρντ στην τσέπη του και το έκρυψε, αλλά επέβαλε
χαράτσια στον ελληνικό λαό, λέγοντας ότι δεν έχει άλλο δηµο-
σιονοµικό περιθώριο, προστατεύθηκε από την Κυβέρνηση Σα-
µαρά και δεν ελέγχθηκε ποινικά και ο κ. Παπακωνσταντίνου
γράφει σήµερα βιβλία, αφού πρώτα δικάστηκε και καταδικάστηκε
σε έναν χρόνο µόνο φυλάκιση για έγκληµα διαφθοράς σε βάρος
του ελληνικού δηµοσίου και των Ελλήνων πολιτών. Και η δικα-
στής η οποία θεώρησε ότι πρέπει και να αθωωθεί, η κ. Αικατερίνη
Σακελλαροπούλου, είναι σήµερα Πρόεδρος της Δηµοκρατίας.
Είναι η ίδια δικαστής που εξοικονόµησε την πιο γρήγορη δίκη στο
Συµβούλιο της Επικρατείας, ως Πρόεδρος του Συµβουλίου της
Επικρατείας, παρεµβαίνοντας σε υπόθεση στην οποία είχε δοθεί
δικαστική προστασία, στην υπόθεση Βίνικ, που αποτελεί διεθνή
υπόθεση ανθρωπίνων δικαιωµάτων. Παρενέβη για να ικανοποι-
ήσει την Κυβέρνηση Μητσοτάκη. Έκανε την πιο γρήγορη δίκη
στο Συµβούλιο της Επικρατείας που έχει γίνει ποτέ. Πριν καν λή-
ξουν οι προθεσµίες ακύρωσης ολοκληρώθηκε η δίκη και πριν καν
ολοκληρωθεί η δίκη, ανακοινώθηκε η υποψηφιότητά της ως Προ-
έδρου της Δηµοκρατίας. Σε αυτή τη χώρα ζούµε!

Ζούµε στη χώρα που, όταν συνέβη το έγκληµα στο Μάτι, ορ-
γίασαν οι παρεµβάσεις της διορισµένης εισαγγελέως του Αρείου
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Πάγου -διορισµένης από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ- για να προστα-
τεύσουν τους πολιτικά και ποινικά υπεύθυνους. Οργίασαν οι πα-
ρεµβάσεις στον εισαγγελέα που διερευνούσε το έγκληµα µε
εκατόν τέσσερις νεκρούς, προσωπικές παρεµβάσεις της διορι-
σµένης από τον κ. Τσίπρα κ. Δηµητρίου, της διορισµένης -επίσης
από την ίδια Κυβέρνηση- κ. Παπασπύρου, Γενικής Επιθεωρήτριας
Δηµόσιας Διοίκησης, η οποία ανακάλυψε ότι δεν πρέπει να ολο-
κληρωθεί η έρευνα ούτε πρέπει να κληθούν οι ύποπτοι, µεταξύ
των οποίων η κ. Δούρου, αλλά θα έπρεπε πρώτα να κάνει µια έκ-
θεση για τη δηµόσια διοίκηση.

Ξέρετε πότε έκανε την έκθεση αυτή; Ποτέ!
Στην υπόθεση για το Μάτι οργίασαν και οι παρεµβάσεις της

κυβέρνησης για να ενοχοποιηθούν τα θύµατα µε την επικοινω-
νιακή καραµέλα ότι φταίνε τα αυθαίρετα που έκαψαν τον κόσµο
ζωντανό. Οργίασαν και οι παρεµβάσεις στο Δικαστικό Σώµα, όταν
ο ανακριτής τρεις φορές ζήτησε να χαρακτηριστεί το έγκληµα
«κακούργηµα» και τρεις φορές του επεστράφη η δικογραφία από
εισαγγελείς, κάτι που δεν έχει γίνει ποτέ.

Και οργίασε η πρόκληση, όταν το Συµβούλιο Πληµµελειοδικών
Αθηνών απεφάνθη ότι το έγκληµα είναι κακούργηµα και βρέθηκε
πάλι ένας πρόθυµος εισαγγελέας να κάνει έφεση στο βούλευµα,
για να καταλήξουµε να δικάζεται η δολοφονία και η έκθεση σε
βαθµό κακουργήµατος εκατόν τεσσάρων ανθρώπων και άλλων
και άλλων σαν πληµµέληµα και στο τέλος, να φτάσουµε σε άλλη
µία υπόθεση ατιµωρησίας.

Ζούµε στη χώρα όπου σε αυτή εδώ τη Βουλή από όλες τις πα-
ρατάξεις που έχουν κυβερνήσει, δυστυχώς, έχουν έρθει προκλη-
τικές τροπολογίες-«ντροπολογίες», ρυθµίσεις της ντροπής για
την παροχή ασυλίας και ατιµωρησίας σε επιτελείς δηµοσίων ορ-
γανισµών, στα στελέχη του ΤΑΙΠΕΔ, σε ελεγχόµενους για εγκλή-
µατα οικονοµικά σε βάρος του δηµοσίου.

Κύριε Υπουργέ, µιλήσατε για τους Ποινικούς Κώδικες του 2019
και θα συµφωνήσω ότι η πληµµεληµατοποίηση οικονοµικών
εγκληµάτων και αδικηµάτων σε βάρος του δηµοσίου και η µετα-
τροπή τους σε κατ’ έγκληση αδικήµατα από Κυβέρνηση η οποία
εξυπηρέτησε συµφέροντα είναι σκάνδαλο, όπως σκάνδαλο είναι
ότι τα στελέχη της Κυβέρνησης αυτής νοµοθέτησαν -και δεν σας
ακούω να το λέτε οι της Νέας Δηµοκρατίας- ότι τα στελέχη της
Κυβέρνησης αυτής νοµοθέτησαν για τον εαυτό τους, πληµµελη-
µατοποίησαν µορφές έκθεσης και έριξαν και τις ποινές της κα-
κουργηµατικής έκθεσης, ενώ ήταν ανοιχτή η ανάκριση για το
Μάτι. 

Ζούµε στη χώρα που έγινε Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου η
δικαστής που καταφερόταν µε αντισηµιτικές εκφράσεις κατά των
Εβραίων και δόξαζε τον Χίτλερ, η κ. Παγουτέλη, από τη δική σας
Κυβέρνηση σε προηγούµενη σύνθεση, αλλά διώχθηκε και συνε-
λήφθη µε παρέµβαση Υπουργού σας, που πια δεν είναι Υπουρ-
γός, του κ. Οικονόµου, ο Παλαιστίνιος νεαρός που σήκωσε τη
σηµαία της Παλαιστίνης διαµαρτυρόµενος για τα εγκλήµατα.

Τα προβλήµατα της δικαιοσύνης, κύριε Υπουργέ, δεν είναι
αυτά που επιχειρείτε να θέσετε µε το νοµοσχέδιο. Τα πραγµατικά
προβλήµατα της δικαιοσύνης είναι προβλήµατα έλλειψης ανε-
ξαρτησίας, γιατί ζούµε στη χώρα όπου η ηγεσία της δικαιοσύνης
διορίζεται από την Κυβέρνηση, διαφθοράς και διαπλοκής, γιατί
υπάρχει δυστυχώς ακραία και οργιώδης διαπλοκή των εξουσιών.
Είναι προβλήµατα θεσµοθετηµένης ασυλίας του πολιτικού προ-
σωπικού και µε τη βουλευτική ασυλία και µε τον νόµο περί ευθύ-
νης Υπουργών, προβλήµατα τα οποία η Πλεύση Ελευθερίας τα
έχει κατ’ επανάληψη επισηµάνει, τα αντιστρατευόµαστε  και τα
πολεµάµε µε όλο µας το είναι. 

Και όταν πολεµούσα προσωπικά και όταν πολεµώ τις υποθέ-
σεις διαφθοράς και όταν εδώ σε αυτή την Αίθουσα σε κάθε ντρο-
πολογία υπόθαλψης και ασυλίας ποινικών εγκληµάτων πολιτικού
προσωπικού αντιτάχθηκα προσωπικά, είναι γιατί γνωρίζω και
γνωρίζει η Πλεύση Ελευθερίας και το ξέρουν και οι πολίτες ότι η
διαφθορά είναι εκείνη που υπονοµεύει τη δηµοκρατία και τελικά
αυτό το οποίο µάθαµε µε τον πιο τραυµατικό τρόπο είναι ότι η
διαφθορά σκοτώνει, γιατί ζούµε στη χώρα που πενήντα επτά συ-
νάνθρωποί µας, κυρίως νέα παιδιά, έχασαν τη ζωή τους άδικα,
άδοξα, διότι κανένας από εκείνους που είχαν την ευθύνη -ούτε ο
Υπουργός ούτε ο Πρωθυπουργός ούτε οι επιτελείς των δηµοσίων

οργανισµών ούτε οι υπεύθυνοι των ιδιωτικών οργανισµών, κανέ-
νας από αυτούς που είχαν την ευθύνη, την επιτελική και την πρα-
κτική- δεν αισθάνθηκε το φιλότιµο να πράξει το καθήκον του. 

Ζούµε στη χώρα όπου αποκαλύφθηκε την ώρα που παραιτείτο
ο υπόλογος Υπουργός και τώρα προστατεύεται από την Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας ότι είχε συνεργάτη στο γραφείο του
τον γιο του εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, του κ. Ντογιάκου και,
παρ’ όλα αυτά ο διορισµένος από την Κυβέρνηση αυτή εισαγγε-
λέας του Αρείου Πάγου όχι µόνον δεν απείχε από την υπόθεση,
αλλά παρενέβη στην υπόθεση αλλάζοντας την ανακριτική αρχή
µετά από επιστολή του Πρωθυπουργού της χώρας. Σε αυτή τη
χώρα ζούµε. 

Ζούµε στη χώρα που ακούµε ότι είναι εγκληµατίες οι µαθητές
και οι φοιτητές όταν κάνουν καταλήψεις και περιφέρεται σαν λόρ-
δος µέσα στη Βουλή και έξω από τη Βουλή ο κ. Καραµανλής, που
θα έπρεπε να ελέγχεται. 

Ζούµε στη χώρα που µας λέτε ότι και αυτό το νοµοσχέδιο το
φέρνετε για να παρέµβετε σε αυτή την υπόθεση. Αποσύρετε το.

Αποσύρετε το, κύριε Υπουργέ, διότι η Κυβέρνηση αυτή ελέγ-
χεται για την υπόθεση και δεν µπορεί να παρεµβαίνει για να αλ-
λάξει τη διαδικασία στην υπόθεση στην οποία ελέγχεται. Είναι
εξόχως προβληµατικό να λέτε ότι το φέρνετε για να γίνει παρα-
ποµπή µε εισαγγελική κλήση, µε κλητήριο θέσπισµα του εισαγ-
γελέα και όχι από συµβούλιο για να γίνει γρήγορα -γρήγορα, την
ώρα που η ανάκριση είναι ανοιχτή, την ώρα που πρέπει να γίνουν
και άλλες ποινικές διώξεις, µεταξύ των οποίων διώξεις επιτελών
και υπευθύνων της Νέας Δηµοκρατίας και προσώπων εκλεκτών
σας. 

Τα προβλήµατα της δικαιοσύνης είναι η διαφθορά, είναι η έλ-
λειψη ανεξαρτησίας, είναι η διαπλοκή, είναι η αρνησιδικία, είναι
η κακοδικία, είναι η γενικευµένη αδικία που ζουν οι πολίτες και
πολλές φορές οδηγεί και στην αυτοδικία και είχαµε τραγικές τέ-
τοιες περιπτώσεις.

Ζούµε, κύριε Υπουργέ, στη χώρα όπου όλοι οι κατηγορούµενοι
για τη «SIEMENS» απαλλάχθηκαν για το µεγαλύτερο σκάνδαλο.
Απαλλάχθηκαν. Δεν τους επεβλήθησαν ποινές. Δεν δικάστηκε κα-
νείς για το µεγαλύτερο σκάνδαλο και το πόρισµα το οµόφωνο
της επιτροπής για τη «SIEMENS όταν ήρθε εδώ στη Βουλή -δεν
ήµουν τότε Βουλευτής, εσείς δεν ξέρω αν ήσασταν, θα µου απα-
ντήσετε φαντάζοµαι- ξέρω όµως ότι δεν ψηφίστηκε από την Ολο-
µέλεια, διότι δεν υπήρξε απαρτία.

Και ξέρω ακόµη -ακόµη ότι ο Πρόεδρος της Επιτροπής για τη
«SIEMENS,» ο Σήφης Βαλυράκης, δολοφονήθηκε πριν από δύο
χρόνια µε άγριο τρόπο και χρειάστηκε τεράστιος αγώνας της
χήρας του και της οικογένειάς του για να ασκηθεί δίωξη για τη
δολοφονία και χρειάστηκε τεράστια µάχη µε µηχανισµούς εντός
της δικαιοσύνης, γιατί υπήρξε ένας εισαγγελέας, ο κ. Προκοπίου,
που θεώρησε ότι είναι ατύχηµα η δολοφονία και όταν η χήρα Βα-
λυράκη επισκέφθηκε µετά από πρόσκλησή του τον προκάτοχό
σας κ. Τσιάρα, που την κάλεσε στο γραφείο του, της είπε: «Θέλω
να σας εξηγήσει η κ. Βεριώτου, που κάθεται πίσω σας, η εισαγ-
γελέας που έχουµε εδώ γιατί είναι σωστή η αρχειοθέτηση της
δολοφονίας και από αυτή την συζήτηση µε την κ. Βεριώτου, που
κάθεται πίσω σας και καταλαβαίνω ότι έχει παίξει βασικό ρόλο
στο νοµοσχέδιο που φέρνετε, προέκυψε ότι η εισαγγελέας η
αποσπασµένη στο γραφείο του Υπουργού είναι κουµπάρα µε τον
εισαγγελέα που έκρινε ότι η δολοφονία ήταν ατύχηµα.

Σε αυτή τη χώρα ζούµε, κύριε Υπουργέ. Σε αυτή τη χώρα
ζούµε. Αυτά είναι πράγµατα που τα έχουµε δηµόσια πει. Είναι
ακραία η υπονόµευση της λειτουργίας της δικαιοσύνης και της
ευθυδικίας.

Όταν πια ασκήθηκε δίωξη για τη δολοφονία Βαλυράκη, του
Προέδρου της Επιτροπής για τη «SIEMENS», µέσα σε ένα µήνα
οι προφυλακισµένοι κατηγορούµενοι και τώρα παραπεµπόµενοι
αποφυλακίστηκαν. Σε αυτή τη χώρα ζούµε. 

Αν, λοιπόν, πραγµατικά ενδιαφέρεται κανείς για τη δικαιοσύνη
στη χώρα, το πρώτο που πρέπει να λύσει είναι αυτό για το οποίο
διψούν οι πολίτες, είναι η διαφανής και αχειραγώγητη λειτουργία
της δικαιοσύνης, το κόψιµο του δεσµού µε τις πολιτικές εξουσίες
και µε τα πάσης φύσεως συµφέροντα και, βέβαια, οι πρακτικές
αναγκαιότητες για τη λειτουργία του δικαστικού συστήµατος για
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να µπορεί να απονέµει δικαιοσύνη.
Η δικαιοσύνη η οποία βάζει στη φυλακή αδιακρίτως την καθα-

ρίστρια που προσκόµισε παραποιηµένο πιστοποιητικό απολυτη-
ρίου δηµοτικού και τον άνθρωπο που δεν έχει να πληρώσει τα
χρέη του, αλλά αφήνει να περιφέρονται εγκληµατίες υπόλογοι
για βαρύτατα εγκλήµατα και χαϊδεύει οικονοµικούς εγκληµατίες,
δεν είναι δικαιοσύνη. 

Το σχέδιο νόµου, το οποίο φέρνετε, κατά βάση διέπεται από
µία λογική αυταρχοποίησης διαδικασιών, χωρίς σωφρονιστική φι-
λοσοφία, χωρίς δικαιοκρατική θεώρηση και χωρίς αντεγκληµα-
τικό σχεδιασµό. Επιβάλλετε χαράτσια στην άσκηση δικαιωµάτων
των πολιτών στις προσφυγές και στις εφέσεις. Καταργείτε δι-
καιώµατα θεµελιώδη, όπως είναι το δικαίωµα στην έφεση και
στην προσφυγή κατά κλητηρίου θεσπίσµατος. 

Αµφισβητείτε τη δυνατότητα των πολιτών, ως µελών µικτών ορ-
κωτών δικαστηρίων, να απονέµουν δικαιοσύνη, µολονότι τα µικτά
ορκωτά δικαστήρια είναι συνταγµατικός θεσµός και θεσµός δη-
µοκρατίας. Η Πλεύση Ελευθερίας πιστεύει ότι θα πρέπει να επε-
κταθεί ο θεσµός αυτός και όχι να συρρικνωθεί, όπως επιχειρείται. 

Καταργείτε, πολλές φορές εν τοις πράγµασι, το δεύτερο
βαθµό δικαιοδοσίας, αυξάνοντας το όριο του εκκλητού στις απο-
φάσεις. Στοχοποιείτε τους δικηγόρους στο επίπεδο των αναβο-
λών, σαν να είναι δική τους υπαιτιότητα τα υπερφορτωµένα
πινάκια, που και όλοι οι δικηγόροι να είναι εκεί και κανείς να µη
ζητήσει αναβολή δεν µπορεί ποτέ να δικαστούν οι υποθέσεις. Το
γνωρίζετε. Το γνωρίζουν όλοι και ευγνωµονούν τους δικαστικούς
υπαλλήλους που τηρούν το ωράριο και τους δικηγόρους που
απέχουν µετά την πρώτη ή τη δεύτερη µέρα και δεν διαιωνίζονται
και δεν τραβιούνται εις το διηνεκές πινάκια µε σαράντα, πενήντα,
εξήντα, εβδοµήντα, ογδόντα υποθέσεις. 

Αλήθεια, κύριε Υπουργέ, µπορεί ένας δικαστής ή ένα δικαστή-
ριο να δικάσει στα σοβαρά µέσα σε πέντε ώρες τριάντα υποθέ-
σεις κακουργηµάτων; Μπορεί να επιβάλει σε τριάντα υποθέσεις
ποινές φυλάκισης µέσα σε πέντε ώρες; Είναι αυτό αναβαθµι-
σµένη ποινική δικαιοσύνη; Μπορούν να εξεταστούν µάρτυρες, να
υπάρξει αντιπαράσταση, να υπάρξει εµβάθυνση; 

Η λύση είναι αυτή που προτείνετε, να µην εξετάζονται οι µάρ-
τυρες αστυνοµικοί; Μα, έχει αποδεχθεί -και έχει καταδικαστεί και
η χώρα κατ’ επανάληψη- ότι υπάρχει τεράστιο πρόβληµα µε τις
αστυνοµικές προανακρίσεις και µε τις καταθέσεις που δίνονται
από αστυνοµικά όργανα και πολλές φορές οµολογείται από
αστυνοµικούς ότι κατένειµαν το πεδίο και ο καθένας έδωσε µια
κατάθεση για να συµπληρωθεί η δικογραφία. Τώρα θα τους
απαλλάξετε και από την εξέταση; Και πού είναι οι εγγυήσεις για
τον κατηγορούµενο; Ή αυτός θεωρείται κατά τεκµήριο ένοχος
και το µόνο ζητούµενο είναι η καταδίκη του; 

Εισάγετε µία θεοποίηση των εισαγγελέων που θα είναι υπεραρ-
µόδιοι για όλα και καταργείτε τις πολυµελείς συνθέσεις στο πε-
νταµελές εφετείο, τις τριµελείς συνθέσεις στο εφετείο και στο
πληµµελειοδικείο, ενώ η πολυµελής σύνθεση είναι πολύ συχνά η
εγγύηση διαβούλευσης και η εγγύηση ορθότερης κρίσης. Και
γνωρίζετε ότι υπάρχουν και δικαστές -εγώ θα το πω- που δεν θα
έπρεπε να είναι στην έδρα. Αν αυτοί οι δικαστές που δεν θα
έπρεπε να είναι στην Έδρα, είναι ο ένας που δικάζει τα πληµµε-
λήµατα που οδηγούν σε φυλάκιση ή τα κακουργήµατα, τι θα κά-
νετε; 

Εισάγετε ένα νοµικό θεσµό, τη νοµική ευθύνη σε ποινικές υπο-
θέσεις νοµικών προσώπων. Είναι ένα τεράστιο θέµα που δεν µπο-
ρεί να έρχεται έτσι. Έχουν γραφτεί ατελείωτες σελίδες,
συγγράµµατα και αποτελεί πάρα πολύ σοβαρό ζήτηµα για να
αντιµετωπίζεται µε έναν τρόπο που πιθανότατα θα οδηγήσει σε
ακυρότητες αποφάσεων και όχι στο αποτέλεσµα που διαφηµί-
ζετε, δηλαδή να ελέγχονται εταιρείες για δωροδοκίες πολιτικού
προσωπικού. Θα οδηγήσει στο να έχουν επιχειρήµατα ακυροτή-
των και οι κατηγορούµενοι και τα νοµικά πρόσωπα και αντιµετά-
θεση ευθυνών να επιχειρείται. 

Κύριε Υπουργέ, καταθέτω στα Πρακτικά αυτά που ήρθαν στη
µία παρά είκοσι το βράδυ, το Σάββατο 10 Φλεβάρη, τις χίλιες δια-
κόσιες σελίδες που τώρα ψηφίζονται.

(Στο σηµείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή
Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθεί-

σες σελίδες, οι οποίες βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Σάββατο 10 Φλεβάρη, µε fast truck διαδικασίες µετά από δε-
κατρείς µέρες, σε λίγο θα γίνουν νόµος του κράτους, ενώ ήρθαν
στην επιτροπή όλοι οι φορείς. Ήρθαν οι δικαστικοί υπάλληλοι και
σας είπαν «έχουµε στενάξει, γιατί έχουµε σχεδόν δύο χιλιάδες
κενές οργανικές θέσεις» και υπάρχουν και δικαστικοί υπάλληλοι
που κάνουν τα πάντα πια. Ήρθαν οι δικαστές και είπαν «είµαστε
υπερφορτωµένοι, αλλά και δεν λύνονται τα θέµατα, δηµιουργού-
νται µεγαλύτερα». 

Ήρθαν οι σωφρονιστικοί υπάλληλοι και περιέγραψαν τη δεινή
συνθήκη στις φυλακές και ξέρετε καλά πόσοι κρατούµενοι έχουν
χάσει τη ζωή τους στις ελληνικές φυλακές και ποιες καταδίκες
υπάρχουν εναντίον της Ελλάδας για τις συνθήκες στις φυλακές.
Και ελπίζω να µη µου πείτε ότι δυσφηµώ τη χώρα µου, γιατί εγώ
θέλω η χώρα µου να γίνει κράτος δικαίου και για να γίνει κράτος
δικαίου πρέπει να σέβεται τους κανόνες του δικαίου. 

Έρχοµαι στο θέµα της έµφυλης βίας και των γυναικοκτονιών.
Κύριε Υπουργέ, σας έχω θέσει το ζήτηµα αυτό από την πρώτη
στιγµή που αναλάβατε και σε κάθε ευκαιρία. Έχω καταθέσει στον
κύριο Πρωθυπουργό οκτώ φορές επίκαιρη ερώτηση για να ποι-
νικοποιήσετε τη γυναικοκτονία. Έχουµε ήδη τέσσερα θύµατα γυ-
ναικοκτονίας το 2024. 

Καταθέτω στα Πρακτικά τις οκτώ επίκαιρες ερωτήσεις µου
προς τον Πρωθυπουργό. 

(Στο σηµείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή
Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθεί-
σες ερωτήσεις, οι οποίες βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Ελπίζω την ένατη φορά, ίσως την άλλη Παρασκευή που αλλά-
ζει ο µήνας να έρθει να µου απαντήσει. 

Κύριε Υπουργέ, φέρνετε την ποινική διαµεσολάβηση. Έχετε
δει γυναίκα τρεµάµενη ενώπιον δικαστηρίου να ψιθυρίζει «ήταν
παρεξήγηση», να της χτυπάει την πλάτη ο δικηγόρος του κατη-
γορουµένου και να λέει «αθώος» ο δικαστής; Έχετε ακούσει ηχο-
γραφηµένη επικοινωνία γυναίκας που κακοποιείται, την ώρα που
κακοποιείται και ζητεί βοήθεια από την Αστυνοµία; Και έχετε πα-
ρακολουθήσει πόση έλλειψη εκπαίδευσης υπάρχει στο αστυνο-
µικό προσωπικό; 

Γνωρίζετε ότι υπάρχουν στη χώρα µας γυναίκες εγκλωβισµέ-
νες σε κακοποιητικά περιβάλλοντα και δυστυχώς έχει συµβάλει
σε αυτό και η τελευταία νοµοθεσία του 2021, που ακολουθεί την
άποψη ενός Βουλευτή της Νέας Δηµοκρατίας, ότι µπορεί κά-
ποιος να κακοποιεί τη γυναίκα του, αλλά να είναι καλός πατέρας;
Ένας που κακοποιεί συνήθως δεν µπορεί να είναι καλός σε τί-
ποτα και ένας που κακοποιεί πρέπει σίγουρα να αποµακρύνεται
από το θύµα του και από τα θύµατά του. 

Αυτά τα προβλήµατα δεν τα λύνει το σκέλος του νοµοσχεδίου
που φέρνετε. Σας το επεσήµαναν οι εκπρόσωποι των γυναικείων
οργανώσεων. Σας µίλησαν για την ανάγκη θεσµοθέτησης αποτε-
λεσµατικής ποινικοποίησης της οικονοµικής βίας, της συναισθη-
µατικής και πραγµατικής ψυχολογικής βίας και την ανάγκη
ουσιαστικής προστασίας των θυµάτων κακοποίησης, γυναικών
και παιδιών ή ανδρών σε πολύ λιγότερες περιπτώσεις, πράγµατα
τα οποία δεν επιτυγχάνει το νοµοσχέδιο αυτό. 

Και βέβαια, αποκορύφωµα της αστοχίας είναι η διάταξη µε την
οποία προβλέπεται ότι αν µια γυναίκα δολοφονηθεί, συγγενής Α’
βαθµού, δηλαδή ή τα παιδιά της ή οι γονείς της, θα µπορούν να
προσληφθούν ως καθαριστές και καθαρίστριες στον δήµο. Είναι
µία προσβλητική διάταξη, σαν εµπαιγµό την αντιλαµβάνοµαι σε
συστοιχία µε αυτό που είχε πει ο κύριος Πρωθυπουργός, «γιατί
θέλετε την ποινικοποίηση της γυναικοκτονίας; Είναι η ζωή µιας
γυναίκας πιο σηµαντική από τη ζωή ενός παιδιού ή ενός γέρο-
ντα;». Μα, φυσικά και δεν λέµε αυτό, λέµε ακριβώς το αντίθετο,
ότι η γυναικοκτονία πρέπει να ποινικοποιηθεί αυτοτελώς, ακριβώς
γιατί υπάρχουν δράστες που θεωρούν ότι η ανθρώπινη ζωή µιας
γυναίκας είναι υποδεέστερη από τη ζωή οποιουδήποτε άλλου αν-
θρώπου. Και αυτή η διάταξη που φέρνετε είναι λίγο σαν να λέει
αυτό ακριβώς.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κυρία
Πρόεδρε, γιατί έχετε υπερβεί τον χρόνο.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, ολοκληρώνω αµέσως.

Κύριε Υπουργέ, θα συµφωνήσω µαζί σας ότι δεν µπορεί να συ-
γκροτούνται νοµοπαρασκευαστικές επιτροπές, όπου δικηγόροι
νοµοθετούν για τους πελάτες τους. Θα συµφωνήσω απόλυτα
µαζί σας. Μόνο που αυτό θα πρέπει να εφαρµοστεί συνολικότερα
στη σύγκρουση συµφερόντων. Πρέπει, δηλαδή, να πούµε ότι δεν
είναι ανεκτό ούτε στο Επιστηµονικό Συµβούλιο της Βουλής να
συµµετέχουν δικηγόροι που υπερασπίζονται κατηγορουµένους
για τα Τέµπη και επηρεάζουν τη σύνθεση της Εξεταστικής Επι-
τροπής για τα Τέµπη ούτε να νοµοθετεί η Κυβέρνηση για τον
εαυτό της σε υποθέσεις ποινικών αδικηµάτων και στο κακούρ-
γηµα των Τεµπών.

Κλείνω µε αναφορά στη χώρα που ζούµε και στη χώρα που θα
έπρεπε να ζούµε. Ζούµε στη χώρα που ο Ζακ Κωστόπουλος δο-
λοφονήθηκε, αφού πρώτα λιντσαρίστηκε µε συµµετοχή αστυνο-
µικών, οι οποίοι αθωώθηκαν και λοιδορήθηκε στα µέσα
ενηµέρωσης σαν δήθεν ληστής που τον σκότωσαν -κατά λάθος;-
οι καταστηµατάρχες. Ζούµε στη χώρα που προστατεύονται ποι-
νικά και νοµικά και νοµοθετικά τα funds και οι εκπρόσωποί τους,
την ώρα που δεν έχουν χρήµατα για να προσφύγουν στη δικαιο-
σύνη και να προστατευθούν οι δανειολήπτες, υπερχρεωµένοι
από τις κυβερνητικές και πολιτικές αποφάσεις των τελευταίων
δεκαετιών. Ζούµε τελικά στη χώρα, όπου ο κ. Χρυσοχοΐδης που
ψήφισε το µνηµόνιο χωρίς να το διαβάσει είναι και πάλι Υπουργός
και ο κ. Παπακωνσταντίνου, ο οποίος υπέγραψε το µνηµόνιο και
αλυσόδεσε τη χώρα, είναι δηµόσιο πρόσωπο που κάνει διαλέξεις
και περιφέρεται στα δηµόσια πράγµατα.

Εµείς, κύριε Υπουργέ, ονειρευόµαστε τη χώρα µας χώρα-κρά-
τος δικαίου, όπου το τεκµήριο αθωότητας, η δικαστική εγγύηση,
το δικαίωµα σε δίκαιη δίκη, ο Β’ βαθµός δικαιοδοσίας θα είναι
πραγµατικά κεκτηµένα δικαιώµατα, εγγυηµένα από την πολιτεία,
για να υπάρχει ασφάλεια δικαίου και για να υλοποιηθεί αυτή η
επιταγή που είναι πάρα πολύ σηµαντική, καλύτερα δέκα ένοχοι
ελεύθεροι παρά ένας αθώος στη φυλακή.

Αφαιρείτε µε το νοµοσχέδιό σας αυτό τις εγγυήσεις κατά της
κακοδικίας και της άδικης κρίσης και εκθέτετε σε πολύ µεγαλύ-
τερο βαθµό τους πολίτες στους κινδύνους της κακοδικίας.

Σας καλούµε για ύστατη φορά να αποσύρετε το νοµοσχέδιο,
να συζητήσετε µαζί µας πραγµατικά τα θέµατα της δικαιοσύνης
και αρχίστε από δύο, εγώ αυτά θα σας ζητήσω και θα κλείσω.

Πρώτον, θεσµοθετήστε τη γυναικοκτονία ως αυτοτελές αδί-
κηµα, κακούργηµα πριν να έχουµε άλλα θύµατα.

Και δεύτερον, κύριε Υπουργέ και σας καλώ να το τολµήσετε,
σας το έχω ξαναπεί και αν πράγµατι θέλουµε να σπάσουµε τη
διαφθορά σε αυτή τη χώρα, αυτό πρέπει να γίνει: Θεσµοθετήστε,
επιτέλους, το δικαίωµα των πολιτών να παρίστανται ως πολιτική
αγωγή στις υποθέσεις διαφθοράς. Το ελληνικό δηµόσιο, οι
εµπλεκόµενες κυβερνήσεις δεν το κάνουν, θεσµοθετήστε το δι-
καίωµα για τους πολίτες να το κάνουν.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ ευχαριστώ

την κ. Κωνσταντοπούλου.
Τον λόγο τώρα έχει ο Υφυπουργός Δικαιοσύνης, ο κ. Γιάννης

Μπούγας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Και µετά ο Υπουργός, κύριε Πρό-

εδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Προφανώς, θα κλείσει

ο Υπουργός. Ο κύριος Υφυπουργός κάνει την οµιλία του τώρα,
δεν έχει µιλήσει, έχει παρέµβει µία, δύο φορές, ολιγόλεπτες.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ (Υφυπουργός Δικαιοσύνης): Σας ευχα-

ριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Συµφωνούµε όλοι στην Αίθουσα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,

ότι η δικαιοσύνη είναι η πεµπτουσία του πολιτισµού και της δη-
µοκρατίας και η προσπάθεια όλων µας -νοµίζω η ειλικρινής προ-
σπάθεια- για ενίσχυση της ανεξαρτησίας της δικαιοσύνης είναι
διαρκής, όπως διαρκής είναι και ο αγώνας για τη βελτίωση της

απονοµής της, των συνθηκών απονοµής της δικαιοσύνης.
Προς αυτή, άλλωστε, την κατεύθυνση κινείται και το συζητού-

µενο σχέδιο νόµου µε το οποίο η Κυβέρνηση διά του Υπουργείου
Δικαιοσύνης εισηγείται θεµελιώδεις µεταρρυθµίσεις υπέρ της ελ-
ληνικής κοινωνίας.

Η Αντιπολίτευση, εντός και εκτός του Κοινοβουλίου, από την
Αριστερά µέχρι και τη Δεξιά -από την άκρα Αριστερά µάλλον
µέχρι την άκρα Δεξιά- επιχείρησε να καλύψει την έλλειψη επιχει-
ρηµάτων και τις µη αποδεκτές από την κοινωνία θέσεις της για
το νοµοσχέδιο µε το απλοϊκό και αµήχανο επιχείρηµα της µη συ-
γκρότησης νοµοπαρασκευαστικής επιτροπής, το οποίο θεωρώ
ότι απαντήθηκε πλήρως.

Καταδείξαµε κατά τη συζήτηση του σχεδίου νόµου ότι το
παρόν σχέδιο αποτέλεσε αντικείµενο µακράς, επίπονης και πο-
λύπλευρης διαβούλευσης µε όλους ανεξαιρέτως τους εµπλεκό-
µενους φορείς και τις κοινωνικές οµάδες, µε αποδοχή των
απόψεών τους, επίµονη επεξεργασία από την κεντρική νοµοπα-
ρασκευαστική επιτροπή, αλλά και το Επιστηµονικό Συµβούλιο της
Βουλής και ενσωµάτωση των παρατηρήσεων και προτάσεών
τους στο τελικό σχέδιο νόµου, το οποίο σε λίγο θα θέσουµε για
την έγκριση από την Εθνική Αντιπροσωπεία, καθώς επίσης και
των παρατηρήσεων, αλλά και των βελτιωτικών προτάσεων οι
οποίες έγιναν από συναδέλφους Βουλευτές τόσο κατά την ενδε-
λεχή συζήτηση των διατάξεων στην επιτροπή όσο και κατά τη διή-
µερη συζήτηση στην Ολοµέλεια του Σώµατος.

Πρόκειται, λοιπόν, για ένα νοµοθέτηµα στο οποίο τόσο µε
βάση τις αρχές που διέπουν την καλή νοµοθέτηση κατά τους κα-
νόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και µε βάση το εθνικό δίκαιο
έχουν τηρηθεί όλες οι προϋποθέσεις καλής νοµοθέτησης και
όλες οι αρχές καλής νοµοθέτησης.

Ας δούµε, όµως, όχι τι λέει η Κυβέρνηση -αυτό εξηγήθηκε πλή-
ρως και από τον Υπουργό και από τον εισηγητή µας και από τον
Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο και όλους ανεξαιρέτως τους συνα-
δέλφους Βουλευτές που πήραν τον λόγο προς υποστήριξη του
σχεδίου νόµου- ας δούµε τι λέει η Αντιπολίτευση. Η Αντιπολί-
τευση, λοιπόν, λέει «όχι» στην προστασία των εννόµων αγαθών
της κοινωνίας που πλήττονται από τη µεσαίας έντασης εγκληµα-
τικότητα που αφορά, όµως, σε σοβαρά πληµµελήµατα, όπως
είναι ανθρωποκτονίες από αµέλεια, βαριές σωµατικές βλάβες,
δωροδοκίες και ούτω καθεξής. Λέει «όχι» στη βαρύτερη τιµωρία
για τα εγκλήµατα µε ρατσιστικά χαρακτηριστικά. Λέει «όχι» στη
µερική έκτιση της ποινής, εφ’ όσον υπερβαίνει τα δύο έτη.

Εξήγησα µε παραδείγµατα από άλλες ευνοµούµενες χώρες
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ότι η αναστολή για πάνω από δύο έτη
φυλάκισης δεν προβλέπεται. Όπου υπάρχει δυνατότητα αναστο-
λής, το όριο είναι φυλάκιση µέχρι δύο έτη. Και µάλιστα, είχα την
ευκαιρία να µιλήσω για το ποινικό σύστηµα και για τους ποινικούς
κανόνες που αφορούν στην αναστολή για τη Γερµανία, όπου
υπάρχει µία διακύµανση που ξεκινάει από τους έξι µήνες, έναν
χρόνο και πολύ αυστηρές προϋποθέσεις για χορήγηση αναστο-
λής σε φυλάκιση η οποία αγγίζει τα δύο χρόνια. Από εκεί και
πάνω, όποια ποινή επιβάλλεται εκτελείται και κανείς δεν µπορεί
να µέµφεται αυτές τις χώρες για παραβίαση των ανθρωπίνων δι-
καιωµάτων ή ότι το ποινικό τους σύστηµα δεν είναι συµβατό προς
τους κανόνες της Ευρωπαϊκής Σύµβασης για τα δικαιώµατα του
ανθρώπου.

Επίσης, η Αντιπολίτευση λέει «όχι» στην παροχή κοινωφελούς
εργασίας για ποινές οι οποίες δεν υπερβαίνουν τα δύο έτη, στην
προσπάθεια αντιµετώπισης του φαινοµένου στρατολόγησης και
εργαλειοποίησης των ανηλίκων για διάπραξη σοβαρών κακουρ-
γηµάτων, όπως είναι η διακίνηση ναρκωτικών, η εµπορία ανθρώ-
πων και λοιπά και έχουν να κάνουν µε το οργανωµένο έγκληµα.

Λέει «όχι» στην πρόβλεψη αυστηρών ποινών για τα εγκλήµατα
δωροδοκίας και δωροληψίας πολιτικών λειτουργών ή υπαλλήλων
διεθνών οργανισµών, αλλά και δικαστικών λειτουργών, στην πιο
αυστηρή τιµωρία των εµπρηστών, στις πιο αυστηρές ποινές για
τη σωµατική βλάβη αδύναµων ατόµων και την εξώθηση ανηλίκων
να συµµετέχουν σε πορνογραφικές παραστάσεις.

Λέει «όχι» στην αυτεπάγγελτη δίωξη οικονοµικών εγκληµάτων
που τελούνται σε βάρος του δηµοσίου και των νοµικών προσώ-
πων δηµοσίου δικαίου, στην αύξηση του ορίου κάθειρξης και την
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αποφυλάκιση µετά από δικαστικό έλεγχο για την επικινδυνότητα
του εγκλήµατος και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του δράστη.

Λέει «όχι» επίσης στον περιορισµό των εγκλήσεων που ασκού-
νται καταχρηστικά και επιβαρύνουν το σύστηµα απονοµής της
δικαιοσύνης, στη χωρίς µείωση των εγγυήσεων για τον κατηγο-
ρούµενο µικρή διεύρυνση των εγκληµάτων που µπορούν να ει-
σαχθούν απευθείας σε δίκη, χωρίς την ενδιάµεση διαδικασία των
συµβουλίων, µε πρόταση του εισαγγελέα και βεβαίως, τη σύµ-
φωνη γνώµη του προέδρου εφετών, στην υποχρεωτική παρά-
σταση συνηγόρων στις δίκες που διεξάγονται ενώπιον των
τριµελών πληµµελειοδικείων και στην αυτεπάγγελτη υποχρέωση
προκαταρκτικής εξέτασης σε πληµµελήµατα αρµοδιότητας του
τριµελούς.

Λέει «όχι» επίσης στη διακεκριµένη περίπτωση τελέσεως της
ενδοοικογενειακής βίας ενώπιον ανηλίκου και αύξησης του ελά-
χιστου ορίου του ποσού της χρηµατικής ικανοποίησης του θύµα-
τος λόγω ηθικής βλάβης, στη θέσπιση νοµικής υποχρέωσης των
επαγγελµατιών -εκπαιδευτικών, προπονητών, φυσικοθεραπευτών
και λοιπά- να αναφέρουν στις αρχές περιστατικά ενδοοικογενει-
ακής βίας που έπεσαν στην αντίληψή τους, µε την παράλληλη
προστασία τους από κακόβουλες αναφορές και µηνύσεις.

Λέει «όχι» επίσης στο σύνολό της η Αντιπολίτευση στη διασφά-
λιση της εύρυθµης λειτουργίας των νοσηλευτικών ιδρυµάτων και
των σχολείων, στη µεγάλη αύξηση του διοικητικού προστίµου
που επιβάλλεται σε νοµικά πρόσωπα για νοµιµοποίηση εσόδων
και στην ποινική ευθύνη των νοµικών προσώπων.

Όλα τα ανωτέρω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι των κοµµάτων
της Αντιπολίτευσης, τα αρνείστε χωρίς να κάνετε προτάσεις και
τα βαπτίζετε συλλήβδην «ποινικό λαϊκισµό» σε ένα κρεσέντο κοι-
νοβουλευτικού λαϊκισµού.

Παρακολούθησα τις τοποθετήσεις όλων των συναδέλφων.
Μόνο ο κ. Χαρίτσης επιχείρησε να δώσει τον ορισµό του ποινικού
λαϊκισµού, λέγοντας ότι ποινικός λαϊκισµός είναι να µην εξαλεί-
φεις τις αιτίες που προκαλούν το έγκληµα και να αυξάνεις τις ποι-
νές. Πώς θα χαρακτήριζε, όµως και εκείνος και οι άλλοι
συνάδελφοι που αναφέρθηκαν σε αυτό από τον ΣΥΡΙΖΑ κυρίως,
αλλά και τη Νέα Αριστερά, τον πολιτικό λαϊκισµό, όταν η πολιτική
του κόµµατός τους ήταν να µην κάνει τίποτε για τις συνθήκες που
προκαλούν το έγκληµα, να µειώνει τις ποινές και να παραγράφει
εγκλήµατα;

Πολλοί συνάδελφοι -από όλα τα κόµµατα νοµίζω- για να αντι-
κρούσουν τη ρύθµιση για αύξηση του ορίου της προσωρινής κά-
θειρξης, αλλά και της αυστηροποίησης των προϋποθέσεων για
την αναστολή των ποινών και βεβαίως, την αυστηροποίηση κά-
ποιων ποινών, επικαλέστηκαν την Εισαγγελία του Αρείου Πάγου
η οποία -γνώριζαν καλά την τοποθέτησή της γι’ αυτό- έχει πει:
«Δεν ισχυρίζοµαι ότι η αυστηροποίηση των ποινών λειτουργεί
αποτρεπτικά για την εγκληµατική συµπεριφορά. Αποτρεπτικά λει-
τουργεί η αντιµετώπιση των κοινωνικών αιτιών που την προκα-
λούν και η αυξηµένη πιθανότητα, να µην πω η βεβαιότητα, της
σύλληψης του δράστη». Έτσι είναι. Αυτό, όµως, είναι ένα από-
σπασµα από όσα έχει πει η αξιότιµη κυρία εισαγγελέας του
Αρείου Πάγου στη Γενική Συνέλευση της Ένωσης Δικαστών και
Εισαγγελέων.

Είναι χρήσιµο, όταν αναφέρεστε και επικαλείστε οµιλίες ανώ-
τατων δικαστικών λειτουργών, να βλέπετε και το παρακάτω κεί-
µενο της οµιλίας του. Λέει, λοιπόν, αµέσως παρακάτω τα εξής:
«Από την άλλη πλευρά, δεν πρέπει να παραγνωρίζουµε ότι η κοι-
νωνία σχεδόν στο σύνολό της αδυνατεί να κατανοήσει και να απο-
δεχθεί πως για ένα έγκληµα µε ιδιαίτερη κοινωνική αξία η
ανώτερη ποινή είναι αυτή των δεκαπέντε ετών κάθειρξης. Ο δε
δράστης αναµένεται κατά τη συνήθη πορεία των πραγµάτων να
εκτίσει πραγµατικά περί τα πέντε έτη, για να µην πω ότι πολλές
φορές και εµείς οι ίδιοι που απονέµουµε δικαιοσύνη δεν µπο-
ρούµε να φανταστούµε ότι η ποινή των δεκαπέντε ετών που επι-
βάλλουµε δεν είναι ουσιαστικά δεκαπέντε, αλλά πέντε έτη. Η
συζήτηση πρέπει κατά τη γνώµη µου να περιοριστεί στο αν η επι-
χειρούµενη µε το σχέδιο αυστηροποίηση των ποινών για την αντι-
µετώπιση της βαριάς εγκληµατικότητας αλλοιώνει τη
φυσιογνωµία του νέου Ποινικού Κώδικα ή υποδηλώνει έλλειψη
σεβασµού στην αρχή της αναλογικότητας. Και η απάντηση στα

ερωτήµατα αυτά είναι αρνητική».
Αν θέλετε, λοιπόν, να κάνετε αναφορές σε απόψεις που περι-

βάλλονται µε το κύρος της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, έχετε
υποχρέωση κοινοβουλευτική, υποχρέωση ηθική και να διαβάζετε
το σύνολο των τοποθετήσεων και να µεταφέρετε στο Κοινοβού-
λιο την πραγµατική έννοια όσων έχει πει η εισαγγελέας ή όποιος
έχει κάνει σχετική αναφορά στο Κοινοβούλιο.

Επίσης -και σε αυτό θα ήθελα να σταθώ τελειώνοντας την το-
ποθέτησή µου, κύριε Πρόεδρε- ρώτησα από την έναρξη των συ-
νεδριάσεων στην Επιτροπή µας όλα τα κόµµατα της
Αντιπολίτευσης εάν διαφωνείτε µε τη θέση της Κυβέρνησης και
τη σχετική διάταξη του σχεδίου νόµου ότι τα δικαστήρια δεν µπο-
ρούν να χορηγήσουν αναστολή -πλήρη αναστολή- και πρέπει εν
µέρει να εκτίονται οι ποινές που είναι πάνω από δύο έτη για ένα
χρονικό διάστηµα τριάντα ηµερών µε ανώτατο όριο τους έξι
µήνες, θα πρέπει αναγκαστικά να µας πείτε ποιο είναι το όριο ποι-
νής πάνω από το οποίο -έστω εν µέρει- αυτή πρέπει να εκτίεται.
Είναι µια απάντηση την οποία, καίτοι προκληθήκατε από την
πρώτη συνεδρίαση της επιτροπής µέχρι σήµερα που περατούται
η συζήτηση στην Εθνική Αντιπροσωπεία, αρνηθήκατε παρά την
επιµονή µου και τις επανειληµµένες ερωτήσεις µου να δώσετε.

Ο ελληνικός λαός, λοιπόν, σήµερα µετά από τη συνεδρίαση
αυτή δεν θα γνωρίζει ποια είναι η θέση κανενός από τα κόµµατα
της Αντιπολίτευσης για την έκτιση -έστω µερική έκτιση- των ποι-
νών οι οποίες επιβάλλονται από τα ελληνικά δικαστήρια.

Η Κυβέρνηση µε το σχέδιο νόµου που θα υπερψηφιστεί σε λίγο
από την Εθνική Αντιπροσωπεία ενισχύει το νοµικό µας οπλοστά-
σιο για την αντιµετώπιση του εγκλήµατος, προστατεύει τα θύ-
µατα παράνοµων και αξιόποινων πράξεων και τα έννοµα αγαθά
των πολιτών χωρίς καµµία παρέκκλιση και καµµία έκπτωση στα
δικαιώµατα του κατηγορουµένου, όπως αυτά αναγνωρίζονται και
προστατεύονται από το εθνικό µας δίκαιο, το Σύνταγµά µας, τις
διεθνείς συνθήκες, αλλά και τη νοµολογία των δικαστηρίων. 

Χρέος της πολιτείας και του Έλληνα νοµοθέτη είναι να διαφυ-
λαχθούν τα συνταγµατικά και ευρωπαϊκά κατοχυρωµένα δικαιώ-
µατα των Ελλήνων πολιτών. Ο Ποινικός Κώδικας είναι αυτός που
δηµιουργεί πραγµατικές συνθήκες διασφάλισης και έκφρασης
των ατοµικών ελευθεριών και των κοινωνικών δικαιωµάτων, ενώ
παρέχει ένα σαφές εφαρµοστικό πλαίσιο στον δικαστικό λει-
τουργό, προκειµένου κατά την ελεύθερη και απροσωπόληπτη
κρίση του να αποδίδει το δίκαιο και να συµβάλλει στην αποκατά-
σταση του αισθήµατος ασφάλειας και εµπιστοσύνης των Ελλή-
νων πολιτών στους πολιτειακούς θεσµούς.

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας και ζητώ να υπερψηφί-
σετε το νοµοσχέδιο.

Πριν, όµως, εγκαταλείψω το Βήµα, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα
να ευχαριστήσω θερµά τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Φλωρίδη για
την υποστήριξή του και την πολιτική του καθοδήγηση στη σύ-
νταξη του συζητούµενου σχεδίου νόµου, τους αποσπασµένους
δικαστές του Υπουργείου Δικαιοσύνης που συνέδραµαν αποφα-
σιστικά στη σύνταξή του, τους συναδέλφους Βουλευτές της
Νέας Δηµοκρατίας που στήριξαν µε τις οµιλίες τους όλες τις δια-
τάξεις και επί της αρχής το σχέδιο νόµου, τον Κοινοβουλευτικό
µας Εκπρόσωπο κ. Πλεύρη και βεβαίως τον εισηγητή µας κ. Καπ-
πάτο. 

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριοι συνάδελφοι, για την προσοχή σας.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Μπούγα. 

Τον λόγο έχει τώρα ο κύριος Υπουργός, προκειµένου να ολο-
κληρωθεί η διήµερη και πολύωρη συζήτηση για το σχέδιο νόµου.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Σήµερα νοµίζω ότι κλείσαµε ήδη οκτώ ώρες συνεδρίασης, ενώ

χθες συνεδριάσαµε επί δεκατέσσερις ώρες. Έχω συγκρατήσει
ότι οκτώ ώρες ήταν η ακρόαση των φορέων και άλλες περίπου
είκοσι ώρες συζητήσαµε στις επιτροπές. Το νοµοσχέδιο αυτό πα-
ρέµεινε για δηµόσια διαβούλευση έναν ολόκληρο µήνα, ενώ µε-
σολάβησε και ένα χρονικό διάστηµα µετά τη διαβούλευση που
το επεξεργαστήκαµε. Ήρθε η στιγµή, λοιπόν, που τα κόµµατα µε
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τη δική τους ψήφο θα τοποθετηθούν πάνω στα συγκεκριµένα ζη-
τήµατα που θέτει το νοµοσχέδιο αυτό και θα καταγραφεί βεβαίως
η ψήφος όλων και προφανώς η ελληνική κοινωνία θα γνωρίζει τη
θέση του καθενός µας για το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο.

Εγώ και εµείς χρησιµοποιήσαµε πολλά στοιχεία που µας
έδωσε η διαβούλευση, προκειµένου να συµπληρώσουµε και να
διορθώσουµε διατάξεις. Η ακρόαση των φορέων, η συζήτηση
στις επιτροπές, όπως ακριβώς και στην Ολοµέλεια µάς οδήγησε
να συνεχίσουµε αυτόν τον δρόµο της κοινοβουλευτικής διαδικα-
σίας, δηλαδή να ενσωµατώνουµε και να τροποποιούµε διατάξεις.
Άρα η Κυβέρνηση σε αυτή τη διαδικασία ήταν απολύτως ανοιχτή
για να δει µε ποιο τρόπο θα µπορούσε να γίνει καλύτερο αυτό το
νοµοθέτηµα. 

Τώρα µετά την ψήφισή του από την Ολοµέλεια θα πάρει τον
δρόµο του, θα πάρει, δηλαδή, τον δρόµο της εφαρµογής. Η δι-
καιοσύνη που θα κληθεί να το εφαρµόσει είναι βέβαιο ότι θα δια-
πλάσει έννοιες, όπως κάνει πάντα. Σε αυτή τη διαδικασία
ενδεχοµένως να αναδειχθούν κάποιες αδυναµίες, ενδεχοµένως
να αναδειχθούν κάποια κενά. Εµείς οφείλουµε να παρακολου-
θούµε την εφαρµογή του, έτσι ώστε όταν και αν χρειαστεί, να
προσερχόµαστε στο ελληνικό Κοινοβούλιο και να κάνουµε µια
συζήτηση επ’ αυτών. Και αν χρειαστεί να γίνουν διορθώσεις, φυ-
σικά και θα τις κάνουµε. 

Παρά τη µεγάλη κόπωση, προσωπικά είµαι ευτυχής που συµ-
µετείχα σε αυτή την τόσο µεγάλη συζήτηση που είχαµε εδώ. Επι-
τρέψτε µου, λοιπόν, να εκφράσω την ελπίδα και τη βεβαιότητα
ότι ξεκινώντας πια η εφαρµογή αυτού του νόµου, θα συνειδητο-
ποιούµε όλο και περισσότερο ότι αξίζει τον κόπο να απευθυν-
θούµε στην ελληνική κοινωνία µε µια άποψη που λέει πως όλοι
οφείλουµε να συνειδητοποιούµε ότι απέναντι στον συνάνθρωπο
µας, απέναντι στους γείτονές µας, απέναντι σε ανθρώπους που
συναντούµε στον δρόµο και τους οποίους δεν γνωρίζουµε
έχουµε και υποχρεώσεις. Έχουµε, δηλαδή, υποχρέωση να µην
προκαλούµε κακό σε αυτούς µε τη συµπεριφορά µας, έχουµε
υποχρέωση να µη θέτουµε σε κίνδυνο τα περιουσιακά τους στοι-
χεία, έχουµε υποχρέωση να σεβόµαστε τα δικαιώµατά τους. Και
εφόσον αυτή η πορεία ξεκινήσει, θεωρώ ότι µετά από κάποιο
χρονικό διάστηµα θα µπορούµε ενδεχοµένως να πούµε ότι
έχουµε κάνει κάποια σηµαντικά βήµατα, τα οποία θα αφορούν
στην προστασία θεµελιωδών δικαιωµάτων των Ελλήνων πολιτών,
διότι περί αυτού πρόκειται.

Με αυτές τις σκέψεις, θα ήθελα να ευχαριστήσω όλη την

Εθνική Αντιπροσωπεία για τη συµµετοχή της σε αυτή τη διαδικα-
σία, για τις σκέψεις της, για τις προτάσεις της και για τις απόψεις
της µέσα από τις οποίες αναδείχθηκαν όλα τα ζητήµατα. 

Θα πω για τελευταία φορά σήµερα ότι αυτό το νοµοσχέδιο,
επειδή ακριβώς έχει ιδεολογικό και πολιτικό υπόβαθρο, οδήγησε
όλους να δείξουν τις πραγµατικές τους διαθέσεις. Τώρα είναι η
ώρα της ψηφοφορίας, το αποτέλεσµα της οποίας θα αποτυπώσει
µε έναν τρόπο αδιαµφισβήτητο και τις απόψεις αυτές.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε Υπουργέ.

Κύριοι Υπουργοί, εσείς εκφράσατε τις ευχαριστίες σας προς
όλους. Επιτρέψτε, λοιπόν, και σε εµένα ως Προεδρεύοντα να ευ-
χαριστήσω τους υπαλλήλους της Βουλής που επί διήµερο και όχι
µόνο, αλλά και κατά τη διάρκεια των πολύωρων συνεδριάσεων
των επιτροπών στήριξαν µε το έργο τους, την επιµονή τους και
την υποµονή τους την ολοκλήρωση αυτού του νοµοθετήµατος. 

Βέβαια, θα ήθελα να κάνω ειδική αναφορά στον ακάµατο Ει-
δικό Γραµµατέα της Βουλής κ. Μπαγιώκο. Τον βλέπετε να είναι
στην Ολοµέλεια από την αρχή της συζήτησης µέχρι που κλείνουν
οι πόρτες. 

ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Συνυπογράφω, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εκφραζόµαστε, λοι-

πόν, οµόφωνα γι’ αυτά που είπα εγώ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-

ζήτηση επί της αρχής και των άρθρων του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Παρεµβάσεις στον Ποινικό Κώδικα και
τον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας για την επιτάχυνση και την ποι-
οτική αναβάθµιση της ποινικής δίκης - Εκσυγχρονισµός του νο-
µοθετικού πλαισίου για την πρόληψη και την καταπολέµηση της
ενδοοικογενειακής βίας».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, της
τροπολογίας και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωρι-
στά.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλούνται οι ει-

σηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο
τα έγγραφα µε τις ψήφους τους, προκειµένου να συµπεριλη-
φθούν στα επίσηµα Πρακτικά της Βουλής.

(Τα προαναφερθέντα έγγραφα µε τις ψήφους καταχωρίζονται
στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:

10954 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10956 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10958 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10960 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10962 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10964 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10966 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10968 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10970 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10972 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10974 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10976 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΔ’ - 22 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024 10977



10978 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10980 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10982 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10984 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10986 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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10988 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μετά την ολοκλή-
ρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης: «Παρεµβάσεις στον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας για την επιτάχυνση και την ποιοτική αναβάθ-
µιση της ποινικής δίκης - Εκσυγχρονισµός του νοµοθετικού πλαι-
σίου για την πρόληψη και την καταπολέµηση της ενδοοικο-
γενειακής βίας» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση,
επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Παρεµβάσεις στον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα Ποινικής
Δικονοµίας για την επιτάχυνση και την ποιοτική αναβάθµιση της
ποινικής δίκης - Εκσυγχρονισµός του νοµοθετικού πλαισίου για
την πρόληψη και την καταπολέµηση της ενδοοικογενειακής
βίας

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1: Σκοπός
Άρθρο 2: Αντικείµενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΠΟΙΝΙΚΟ ΚΩΔΙΚΑ - ΤΡΟ-

ΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4619/2019
Άρθρο 3: Δικαιοδοσία επί εγκληµάτων σε πλοία ή αεροσκάφη

που φέρουν την ελληνική σηµαία - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου
5 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 4: Τιµώρηση πάντοτε κατά τους ελληνικούς νόµους
πράξεως στην αλλοδαπή που στρέφεται κατά υπαλλήλου δηµό-
σιου διεθνούς ή υπερεθνικού οργανισµού ή φορέα ή απευθύνεται
προς αυτούς και της δωροδοκίας προσώπου που ασκεί δηµόσιο
λειτούργηµα ή υπηρεσία για λογαριασµό ξένης χώρας - Τροπο-
ποίηση άρθρου 8 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 5: Καθορισµός προϋποθέσεων άµεσης και απλής συ-
νέργειας - Αντικατάσταση άρθρου 47 Ποινικού Κώδικα  

Άρθρο 6: Διάρκεια κάθειρξης - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου
52 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 7: Περιορισµός σε ειδικό κατάστηµα κράτησης νέων -
Τροποποίηση άρθρου 54 Ποινικού Κώδικα 

Άρθρο 8: Κατάργηση του υπολογισµού χρηµατικής ποινής σε
ηµερήσιες µονάδες - Τροποποίηση άρθρου 57 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 9: Προσθήκη απέλασης ως µέτρου ασφαλείας - Τροπο-
ποίηση παρ. 1 άρθρου 69 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 10: Απέλαση αλλοδαπού - Προσθήκη άρθρου 72 στον
Ποινικό Κώδικα

Άρθρο 11: Κριτήρια υπολογισµού ύψους χρηµατικής ποινής -
Τροποποίηση άρθρου 80 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 12: Μετατροπή της ποινής φυλάκισης σε χρήµα - Προ-
σθήκη άρθρου 80Α στον Ποινικό Κώδικα

Άρθρο 13: Επιµέτρηση της ποινής της παροχής κοινωφελούς
εργασίας - Τροποποίηση παρ. 4 και 5 άρθρου 81 Ποινικού Κώ-
δικα

Άρθρο 14: Έγκληµα µε ρατσιστικά χαρακτηριστικά - Τροπο-
ποίηση άρθρου 82Α Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 15: Μειωµένη ποινή - Τροποποίηση άρθρου 83 Ποινικού
Κώδικα

Άρθρο 16: Ελαφρυντικές περιστάσεις - Τροποποίηση παρ. 2
άρθρου 84 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 17: Συρροή λόγων µείωσης της ποινής - Αντικατάσταση
άρθρου 85 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 18: Συνολική ποινή σε περίπτωση στερητικών της ελευ-
θερίας ποινών - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 94 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 19: Έκτιση και αναστολή εκτέλεσης της ποινής και µέ-
ρους της ποινής υπό όρο - Τροποποίηση άρθρου 99 Ποινικού Κώ-
δικα

Άρθρο 20: Ανάκληση της αναστολής - Τροποποίηση παρ. 2 άρ-
θρου 101 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 21: Πρόβλεψη δυνατότητας µη αναστολής παρεπόµε-
νων ποινών - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 104 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 22: Μετατροπή φυλάκισης σε κοινωφελή εργασία - Τρο-
ποποίηση άρθρου 104Α Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 23: Πρόβλεψη δυνατότητας κατ’ οίκον έκτισης ποινής
µε ηλεκτρονική επιτήρηση - Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 105 του
Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 24: Απόλυση υπό τον όρο της ανάκλησης - Τροποποί-
ηση άρθρου 105Β Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 25: Προϋποθέσεις για τη χορήγηση απόλυσης υπό όρο
- Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 106 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 26: Άρση της απόλυσης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου
108 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 27: Μη υποβολή έγκλησης ή δήλωση παραίτησης από
το δικαίωµα της έγκλησης - Τροποποίηση άρθρου 114 Ποινικού
Κώδικα

Άρθρο 28: Διεύρυνση αναµορφωτικών µέτρων - Τροποποίηση
άρθρου 122 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 29: Εξορθολογισµός των κριτηρίων περιορισµού ανη-
λίκων σε κατάστηµα κράτησης νέων - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 127 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 30: Επανακαθορισµός ηλικιακού ορίου νεαρών ενηλί-
κων - Τροποποίηση άρθρου 133 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 31: Επανακαθορισµός χρηµατικών ποινών σε περιπτώ-
σεις δωροληψίας πολιτικών προσώπων - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 159 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 32: Επανακαθορισµός χρηµατικών ποινών σε περιπτώ-
σεις δωροδοκίας πολιτικών προσώπων - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 159Α Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 33: Διατάραξη της λειτουργίας υπηρεσίας νοσηλευτι-
κών ιδρυµάτων και χώρων πρωτοβάθµιας ή δευτεροβάθµιας εκ-
παίδευσης - Προσθήκη παρ. 4 και 5 στο άρθρο 168 του Ποινικού
Κώδικα 

Άρθρο 34: Παραβίαση συµφωνιών που επικυρώθηκαν από συµ-
βολαιογράφο και πρακτικού διαµεσολάβησης - Τροποποίηση άρ-
θρου 169Α Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 35 : Παραβίαση περιορισµών διαµονής - Προσθήκη άρ-
θρου 182 στον Ποινικό Κώδικα

Άρθρο 36: Πρόκληση και προσφορά για τέλεση εγκλήµατος -
Τροποποίηση άρθρου 186 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 37: Ανασταλτικό αποτέλεσµα έφεσης για το αδίκηµα
της εγκληµατικής οργάνωσης - Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 187
Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 38: Αποδέσµευση της πράξης από την αξία του ωφελή-
µατος, προσαύξηση του ύψους των ποινικών κυρώσεων και επέ-
κταση του ρυθµιστικού πεδίου της δωροληψίας λειτουργών ή
υπαλλήλων διεθνών οργανισµών - Τροποποίηση παρ. 1, 2 και 5
άρθρου 235 Ποινικού Κώδικα 

Άρθρο 39: Αποδέσµευση της πράξης από την αξία του ωφελή-
µατος, προσαύξηση του ύψους των ποινικών κυρώσεων και επέ-
κταση του ρυθµιστικού πεδίου της δωροδοκίας λειτουργών ή
υπαλλήλων διεθνών οργανισµών - Τροποποίηση άρθρου 236 Ποι-
νικού Κώδικα

Άρθρο 40: Επανακαθορισµός χρηµατικών ποινών σε περιπτώ-
σεις δωροληψίας και δωροδοκίας δικαστικών λειτουργών - Επέ-
κταση του αξιοποίνου σε δικαστές που είναι αποσπασµένοι σε
διεθνείς οργανισµούς - Τροποποίηση παρ. 1, 2 και 4 άρθρου 237
Ποινικού Κώδικα (παρ. 4 άρθρου 4 (στ. Α και Β), παρ. 1 και 3 άρ-
θρου 7 Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1371) 

Άρθρο 41: Εµπρησµός - Τροποποίηση άρθρου 264 Ποινικού
Κώδικα

Άρθρο 42: Εµπρησµός σε δάση - Προπαρασκευαστικές πρά-
ξεις - Παραβίαση προληπτικών µέτρων - Τροποποίηση άρθρου
265 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 43: Προσθήκη της δήµευσης ως παρεπόµενης ποινής
στα αδικήµατα εµπρησµού σε δάση - Προσθήκη άρθρου 265A
στον Ποινικό Κώδικα

Άρθρο 44: Απάλειψη του αδικήµατος του εµπρησµού δάσους
από αµέλεια από το ρυθµιστικό πεδίο της έµπρακτης µετάνοιας
- Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 289 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 45: Συµπερίληψη παραβίασης ερυθρού σηµατοδότη
στις περιπτώσεις επικίνδυνης οδήγησης - Τροποποίηση παρ. 1
άρθρου 290Α Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 46: Αύξηση του κατώτατου ορίου ποινής στο αδίκηµα
της ανθρωποκτονίας από αµέλεια και πρόβλεψη προσωπικού
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λόγου απαλλαγής από την ποινή για οικείους θύµατος - Τροπο-
ποίηση άρθρου 302 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 47: Σωµατική βλάβη αδύναµων ατόµων - Αντικατάσταση
άρθρου 312 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 48: Παράνοµη βία - Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 330
Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 49: Απειλή - Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 333 Ποινι-
κού Κώδικα

Άρθρο 50: Επέκταση του αξιοποίνου σε πρόσωπο που εµφανί-
ζεται ως ανήλικο - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 348Α Ποινικού
Κώδικα (παρ. 7 άρθρου 5 Οδηγίας 2011/93/ΕΕ)

Άρθρο 51: Πορνογραφικές παραστάσεις ανηλίκων - Τροποποί-
ηση παρ. 1 άρθρου 348Γ Ποινικού Κώδικα (παρ. 4 άρθρου 4 Οδη-
γίας 2011/93/ΕΕ)

Άρθρο 52: Επαναφορά της αυτεπάγγελτης δίωξης στο αδί-
κηµα της παραβίασης υποχρέωσης διατροφής - Τροποποίηση
άρθρου 358 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 53: Εξύβριση - Τροποποίηση άρθρου 361 Ποινικού Κώ-
δικα

Άρθρο 54: Συκοφαντική δυσφήµηση - Αντικατάσταση άρθρου
363 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 55: Νοµοτεχνική προσαρµογή του αδικήµατος της προ-
σβολής µνήµης νεκρού συνεπεία της κατάργησης του αδικήµα-
τος της δυσφήµησης - Τροποποίηση άρθρου 365 Ποινικού
Κώδικα

Άρθρο 56: Νοµοτεχνική προσαρµογή των γενικών διατάξεων
περί των εγκληµάτων κατά της τιµής συνεπεία της κατάργησης
του αδικήµατος της δυσφήµησης - Τροποποίηση άρθρου 366
Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 57: Νοµοτεχνική προσαρµογή της έγκλησης για τα
εγκλήµατα κατά της τιµής συνεπεία της κατάργησης του αδική-
µατος της δυσφήµησης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 368 Ποι-
νικού Κώδικα

Άρθρο 58: Κλοπή - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 372 Ποινικού
Κώδικα

Άρθρο 59: Απρόκλητη φθορά ξένης ιδιοκτησίας - Αντικατά-
σταση παρ. 1 άρθρου 378 Ποινικού Κώδικα

Άρθρο 60: Γενικές διατάξεις για την άσκηση ποινικής δίωξης -
Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 381 και παρ. 1 άρθρου 405 Ποινι-
κού Κώδικα

Άρθρο 61: Μη καταβολή χρεών προς το Δηµόσιο - Τροποποί-
ηση περ. γ’ παρ. 1 άρθρου 25 ν. 1882/1990 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΑ ΠΟΙΝΙΚΗΣ ΔΙΚΟ-
ΝΟΜΙΑΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4620/2019

Άρθρο 62: Αρµόδια δικαστήρια για την εκδίκαση κακουργηµά-
των - Τροποποίηση άρθρου 7 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 63: Ορισµός συµπαρεδρευόντων δικαστών στα Δικα-
στήρια που δικάζουν τα κακουργήµατα - Τροποποίηση άρθρου 8
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 64: Σύνθεση εφετείου - Τροποποίηση άρθρου 9 Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 65: Περιεχόµενο και υποβολή της αίτησης εξαίρεσης -
Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 17 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 66: Προσθήκη του αλλοδαπού δηµοσίου στις περιπτώ-
σεις φορολογικών, οικονοµικών και συναφών εγκληµάτων - Τρο-
ποποίηση παρ. 1 άρθρου 35 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας 

Άρθρο 67: Ποινική δίωξη - Τροποποίηση άρθρου 43 Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 68: Αντικατάσταση του αρµόδιου για την έγκριση της
διάταξης αποχής από δίωξη επί πληµµεληµάτων δικαστικού λει-
τουργού και πρόβλεψη εφαρµογής επί συµµετοχής ή απόπειρας
- Τροποποίηση άρθρου 48 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 69: Αντικατάσταση του αρµόδιου για την έγκριση της
διάταξης αποχής από δίωξη επί κακουργηµάτων δικαστικού λει-
τουργού - Τροποποίηση άρθρου 49 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 70: Δικαίωµα προσφυγής του εγκαλούντος σε περί-
πτωση απόρριψης της έγκλησης - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου
52 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 71: Δίωξη µόνο µε έγκληση - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 53 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 72: Προδικαστικά ζητήµατα ποινικής δίκης - Τροποποί-

ηση παρ. 2 άρθρου 59 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
Άρθρο 73: Ζητήµατα αστικής - διοικητικής φύσεως - Τροποποί-

ηση άρθρου 61 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
Άρθρο 74: Καθ’ ύλην αρµοδιότητα µονοµελούς εφετείου - Τρο-

ποποίηση άρθρου 110 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
Άρθρο 75: Καθ’ ύλην αρµοδιότητα τριµελούς εφε-          τείου

- Τροποποίηση άρθρου 111 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
Άρθρο 76: Καθ’ ύλην αρµοδιότητα µονοµελούς πληµµελει-

οδικείου - Τροποποίηση άρθρου 115 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
Άρθρο 77: Κατάργηση της τοιχοκόλλησης ως µέσου δηµοσιό-

τητας του πίνακα πραγµατογνωµόνων - Τροποποίηση άρθρου
185 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 78: Πρόβλεψη εξαίρεσης εµφάνισης µαρτύρων στην
ακροαµατική διαδικασία - Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 215 του
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας 

Άρθρο 79: Πρόβλεψη διαρκούς εξέτασης της προσφορότητας
και αναγκαιότητας µέτρων προστασίας µαρτύρων και δυνατότη-
τας ανάκλησης ή τροποποίησής τους - Προσθήκη παρ. 7 στο
άρθρο 218 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 80: Aνήλικοι µάρτυρες θύµατα προσβολής προσωπικής
και γενετήσιας ελευθερίας - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 227
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 81: Κατάργηση της τοιχοκόλλησης ως µέσου δηµοσιό-
τητας του πίνακα διερµηνέων - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 233
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας (άρθρο 9 Οδηγίας (ΕΕ) 2014/62)

Άρθρο 82: Εξέταση µε τεχνολογικά µέσα - Προσθήκη άρθρου
238Α στον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 83: Διενέργεια προανάκρισης - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 245 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 84: Προσθήκη των προπαρασκευαστικών πράξεων πα-
ραχάραξης στα εγκλήµατα για τα οποία προβλέπονται ειδικές
ανακριτικές πράξεις - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 254 Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας (Άρθρο 9 Οδηγίας (ΕΕ) 2014/62)

Άρθρο 85: Κατάσχεση ψηφιακών δεδοµένων - Τροποποίηση
παρ. 4 και 5 άρθρου 265 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 86: Άρση κατάσχεσης στο στάδιο της ανάκρισης - Τρο-
ποποίηση παρ. 3 άρθρου 269 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 87: Πρόβλεψη περιοριστικού όρου ηλεκτρονικής επιτή-
ρησης µε τη χρήση τεχνολογίας εντοπισµού θέσης και κίνησης -
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 283 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.

Άρθρο 88: Κατ’ οίκον περιορισµός µε ηλεκτρονική επιτήρηση
- Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 284 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 89: Διαδικασία µετά την απολογία - Τροποποίηση παρ.
1 άρθρου 288 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 90: Άρση ή αντικατάσταση της προσωρινής κράτησης,
του κατ’ οίκον περιορισµού µε ηλεκτρονική επιτήρηση και των πε-
ριοριστικών όρων - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 291 Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας

Άρθρο 91: Διαµόρφωση της ποινής πρόσκαιρης κάθειρξης ως
προϋπόθεσης παράτασης της προσωρινής κράτησης άνω των
δώδεκα µηνών και του µέτρου υπολογισµού της ποινής σε περι-
πτώσεις απόπειρας ή συνέργειας - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου
292 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 92: Νοµοτεχνική προσαρµογή της ποινικής συνδιαλλα-
γής µέχρι την τυπική περάτωση της ανάκρισης συνεπεία της επα-
ναφοράς της µετατροπής σε χρηµατική ποινή - Τροποποίηση
παρ. 8 άρθρου 301 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 93: Νοµοτεχνική προσαρµογή της ποινικής συνδιαλλα-
γής µετά από την τυπική περάτωση της ανάκρισης συνεπεία της
επαναφοράς της µετατροπής σε χρηµατική ποινή - Τροποποίηση
παρ. 7 άρθρου 302 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 94: Ποινική διαπραγµάτευση - Τροποποίηση άρθρου
303 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 95: Κατ’ εξαίρεση περάτωση της κύριας ανάκρισης -
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 309 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 96: Προσφυγή κατά της απευθείας κλήσης - Τροποποί-
ηση παρ. 2 άρθρου 322 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 97: Πρόσωπα ιδιάζουσας δωσιδικίας - Τροποποίηση άρ-
θρου 323 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 98: Θόρυβος και ανυπακοή σε µέτρα που αποφασίστη-
καν ή σε διαταγές που δόθηκαν - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου
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336 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
Άρθρο 99: Υποχρεωτικός διορισµός συνηγόρου στα πληµµε-

λήµατα που ανήκουν στην καθ’ ύλην αρµοδιότητα του τριµελούς
πληµµελειοδικείου - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 340 Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 100: Σχολιασµός αποδεικτικών µέσων και προετοιµασία
του κατηγορουµένου - Τροποποίηση άρθρου 343 Κώδικα Ποινι-
κής Δικονοµίας

Άρθρο 101: Αναβολή της δίκης - Τροποποίηση άρθρου 349 Κώ-
δικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 102: Νοµοτεχνική προσαρµογή της κατάρτισης και δη-
µοσίευσης των αποφάσεων λόγω της κατάργησης των πενταµε-
λών εφετείων - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 369 Κώδικα Ποινικής
Δικονοµίας

Άρθρο 103: Αρµοδιότητα µικτού ορκωτού δικαστη-      ρίου -
Τροποποίηση άρθρου 404 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 104: Δυνατότητα διατήρησης κράτησης σε περίπτωση
αναβολής για κρείσσονες αποδείξεις - Τροποποίηση άρθρου 424
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 105: Νοµοτεχνική προσαρµογή της ανασταλτικής δύ-
ναµης των ενδίκων µέσων λόγω κατάργησης του πενταµελούς
εφετείου - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 471 Κώδικα Ποινικής Δι-
κονοµίας

Άρθρο 106: Λόγοι έφεσης κατά βουλεύµατος - Τροποποίηση
περ. β’ παρ. 1 άρθρου 478 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 107: Νοµοτεχνική προσαρµογή της παραποµπής στην
αρµοδιότητα εφετείου προσώπων ιδιάζουσας δωσιδικίας επί
πληµµεληµάτων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 486 Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας

Άρθρο 108: Καθορισµός προθεσµίας συµπληρωµατικής αιτιο-
λογίας έφεσης εισαγγελέα - Τροποποίηση άρθρου 487 Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 109: Επανακαθορισµός των ορίων του έκκλητου κατα-
δικαστικής απόφασης - Τροποποίηση άρθρου 489 Κώδικα Ποινι-
κής Δικονοµίας

Άρθρο 110: Ανασταλτική δύναµη έφεσης - Τροποποίηση άρ-
θρου 497 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 111: Αρµόδιο δικαστήριο για την εκδίκαση της έφεσης
- Τροποποίηση άρθρου 499 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 112: Δυνατότητα περιορισµού των εξεταστέων µαρτύ-
ρων στη δευτεροβάθµια δίκη - Τροποποίηση άρθρου 500 Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας

Άρθρο 113: Περιορισµός κλήτευσης διαδίκων στη συζήτηση
της αναίρεσης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 512 Κώδικα Ποινι-
κής Δικονοµίας

Άρθρο 114: Έξοδα σε βάρος των κατηγορουµένων που κατα-
δικάστηκαν - Τροποποίηση άρθρου 577 Κώδικα Ποινικής Δικονο-
µίας

Άρθρο 115: Έξοδα σε περίπτωση απόρριψης ενδίκων µέσων,
ενστάσεων και αιτήσεων - Τροποποίηση άρθρου 578 Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας

Άρθρο 116: Έξοδα σε βάρος εκείνων που έκαναν ψευδή
έγκληση ή µήνυση - Τροποποίηση άρθρου 580 Κώδικα Ποινικής
Δικονοµίας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΛΑΙ-
ΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΔΟΟΙ-
ΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΒΙΑΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 3500/2006

Άρθρο 117: Ορισµοί - Τροποποίηση άρθρου 1  ν. 3500/2006
Άρθρο 118: Σωµατική και ψυχολογική βία σε βάρος ανηλίκων

- Τροποποίηση άρθρου 4 ν. 3500/2006
Άρθρο 119: Αύξηση του ελάχιστου ύψους του ποσού της χρη-

µατικής ικανοποίησης - Τροποποίηση άρθρου 5        ν. 3500/2006
Άρθρο 120: Διακεκριµένη περίπτωση τέλεσης της ενδοοικογε-

νειακής σωµατικής βλάβης και ενώπιον ανηλίκου - Τροποποίηση
άρθρου 6 ν. 3500/2006

Άρθρο 121: Ενδοοικογενειακή παράνοµη βία και απειλή και
ενώπιον ανηλίκου - Τροποποίηση άρθρου 7                ν. 3500/2006

Άρθρο 122: Αύξηση του ορίου ποινής στην περίπτωση της τέ-

λεσης ενδοοικογενειακής προσβολής της γενετήσιας αξιοπρέ-
πειας και ενώπιον ανηλίκου - Τροποποίηση άρθρου 9 ν.
3500/2006

Άρθρο 123: Προϋποθέσεις ποινικής διαµεσολάβησης - Τροπο-
ποίηση άρθρου 11 ν. 3500/2006

Άρθρο 124: Διεύρυνση της δυνατότητας του δικαστηρίου για
επιβολή περιοριστικών όρων και ποινικής διαµεσολάβησης - Τρο-
ποποίηση άρθρου 12 ν. 3500/2006

Άρθρο 125: Αστικές συνέπειες - Αντικατάσταση άρθρου 14 ν.
3500/2006

Άρθρο 126: Εναρµόνιση της παραγραφής µε τις διατάξεις του
Ποινικού Κώδικα - Τροποποίηση άρθρου 16            ν. 3500/2006

Άρθρο 127: - Διεύρυνση των περιοριστικών όρων που επιβάλ-
λουν τα δικαστικά όργανα και των φορέων που γνωµοδοτούν -
Τροποποίηση άρθρου 18 ν. 3500/2006

Άρθρο 128: Υποχρέωση τήρησης εχεµύθειας - Τροποποίηση
άρθρου 20 ν. 3500/2006

Άρθρο 129: Διεύρυνση των φορέων του δηµοσίου τοµέα που
παρέχουν συνδροµή και άµεση ενηµέρωση του θύµατος και των
φορέων από τις αρµόδιες αστυνοµικές αρχές - Τροποποίηση άρ-
θρου 21 ν. 3500/2006

Άρθρο 130: Υποχρεώσεις των επαγγελµατιών - Αντικατάσταση
άρθρου 23 ν. 3500/2006

Άρθρο 131: Μέριµνα για τα θύµατα ενδοοικογενειακής βίας -
Προσθήκη άρθρου 23Α στον ν. 3500/2006

Άρθρο 132: Προσλήψεις συγγενών θυµάτων ενδοοικογενει-
ακής βίας - Τροποποίηση υποπερ. ββ) περ. γ’ παρ. 1 άρθρου 18
ν. 3870/2010

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑ-
ΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΤΡΟΜΟ-
ΚΡΑΤΙΑΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ         Ν. 4557/2018

Άρθρο 133: Αύξηση του διοικητικού προστίµου που επιβάλλε-
ται σε νοµικά πρόσωπα ή οντότητες όταν το κέρδος από παρά-
βαση σχετιζόµενη µε τη νοµιµοποίηση εσόδων δεν µπορεί να
προσδιοριστεί και απάλειψη της προϋπόθεσης προηγούµενης
αµετάκλητης καταδίκης φυσικού προσώπου για την επιβολή του
προστίµου - Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 45 ν. 4557/2018

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’: ΕΥΘΥΝΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΣΕ ΠΕΡΙ-
ΠΤΩΣΕΙΣ ΑΔΙΚΗΜΑΤΩΝ ΔΩΡΟΔΟΚΙΑΣ

Άρθρο 134: Ευθύνη νοµικών προσώπων και οντοτήτων για αδι-
κήµατα δωροδοκίας

Άρθρο 135: Διαδικασία σε βάρος νοµικών προσώπων και οντο-
τήτων

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’: ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ - ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 136: Καταργούµενες διατάξεις
Άρθρο 137: Μεταβατικές διατάξεις
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 138: Έναρξη ισχύος

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι: 
α) η επιτάχυνση και η ποιοτική αναβάθµιση της ποινικής δίκης

µέσω συγκεκριµένων παρεµβάσεων στον Ποινικό Κώδικα (ν.
4619/2019, Α’ 95) και τον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας (ν.
4620/2019, Α’ 96), 

β) η βελτίωση και ο εξορθολογισµός του νοµικού πλαισίου για
την πρόληψη και την καταπολέµηση της ενδοοικογενειακής βίας,
ώστε να διασφαλισθεί η αποτελεσµατικότερη προστασία της οι-
κογένειας, των ανηλίκων και των ευάλωτων κοινωνικών οµάδων,

γ) η αντιµετώπιση της διαφθοράς, σε εναρµόνιση και µε σχετι-
κές συστάσεις του Οργανισµού Οικονοµικής Συνεργασίας και
Ανάπτυξης. 

10992 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος είναι: 
α) Η τροποποίηση των διατάξεων του Ποινικού Κώδικα και του

Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, προκειµένου η εφαρµογή τους να
συµβάλλει στην ουσιαστικότερη, αποτελεσµατικότερη, και αµεσό-
τερη διεξαγωγή της ποινικής δίκης, στην ενίσχυση της εγκληµα-
τοπροληπτικής λειτουργίας της ποινής µέσω των αρχών της
γενικής και ειδικής πρόληψης και στην οικονοµία της ποινικής δια-
δικασίας. 

Ενδεικτικά, αα) αυξάνεται το ανώτατο όριο ποινής της κάθειρ-
ξης, αυστηροποιούνται οι ποινές επί εγκληµάτων µείζονος ποινικής
απαξίας όπως ο εµπρησµός δάσους, αβ) τίθενται αυστηρότερες
προϋποθέσεις αναστολής της ποινής, προκειµένου οι ποινές και
επί πληµµεληµάτων να εκτίονται µέσω των εναλλακτικών τρόπων
έκτισης της κοινωφελούς εργασίας και της µετατροπής της ποινής
σε χρηµατική, αλλά και µε πραγµατική έκτιση σε σωφρονιστικό κα-
τάστηµα, όταν το δικαστήριο το κρίνει αναγκαίο, αγ) λαµβάνονται
µέτρα για την προστασία της ποινικής δικαιοσύνης από άτοµα που
µε καταχρηστική και παρελκυστική άσκηση των δικαιωµάτων τους
απασχολούν ασκόπως τους λειτουργούς της και παρακωλύουν την
ταχύτητα απονοµής της και αδ) επιταχύνονται οι διαδικασίες επε-
ξεργασίας και εκδίκασης των ποινικών υποθέσεων µε τη λήψη µέ-
τρων όπως η ενθάρρυνση της διαδικασίας της ποινικής
διαπραγµάτευσης, ο περιορισµός της ενδιάµεσης διαδικασίας των
δικαστικών συµβουλίων, καθώς και η µεταφορά της δικαστηριακής
ύλης του πληµµελειοδικείου και του εφετείου από πολυµελή σε
ολιγοµελή δικαστήρια, προκειµένου ο ίδιος αριθµός δικαστών να
δύναται να συγκροτήσει περισσότερα δικαστήρια και έτσι να εκδι-
κάζεται πολλαπλάσιος αριθµός υποθέσεων.

β) Η αναδιαµόρφωση των διατάξεων του ν. 3500/2006 (A’ 232),
προκειµένου: βα) οι διατάξεις να είναι προσαρµοσµένες στις πα-
ρούσες κοινωνικές συνθήκες και στη δικαιοπολιτική ανάγκη τόσο
της προστασίας του θεσµού της οικογένειας, της ανηλικότητας
και των θυµάτων, κυρίως των γυναικών, που πλήττονται µε αυξα-
νόµενη ένταση από συµπεριφορές ενδοοικογενειακής βίας, ββ) να
ενισχυθεί η ψυχολογική και οικονοµική στήριξη, καθώς και η κοι-
νωνική αποκατάσταση των θυµάτων µε διεύρυνση των αρµόδιων
φορέων, βγ) να προβλεφθεί ειδική υποχρέωση των επαγγελµατιών
για την καταγγελία των περιστατικών που υποπίπτουν στην αντί-
ληψή τους, βδ) να διευρυνθεί η διαδικασία της ποινικής διαµεσο-
λάβησης και βε) να ενισχυθούν άλλα δικονοµικά µέσα που
αποσκοπούν στην πρόληψη των περιστατικών ενδοοικογενειακής
βίας και στην παρεµπόδιση υποτροπής του δράστη.

γ) Η τροποποίηση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 45 του ν.
4557/2018 (Α’ 139) γα) µε την αύξηση του διοικητικού προστίµου
νοµικών προσώπων όταν το κέρδος δεν µπορεί να προσδιοριστεί
και γβ) µε την απάλειψη της προϋπόθεσης προηγούµενης αµετά-
κλητης καταδίκης φυσικού προσώπου.

δ) Η θέσπιση ευθύνης νοµικών προσώπων για αδικήµατα δωρο-
δοκίας, προκειµένου να αντιµετωπιστούν αποτελεσµατικά, µέσω
των µηχανισµών του ποινικού δικαίου, φαινόµενα διαφθοράς, σε
συµπλήρωση του ήδη υπάρχοντος πλαισίου για την καταπολέµηση
της διαφθοράς στα φυσικά πρόσωπα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΠΟΙΝΙΚΟ ΚΩΔΙΚΑ - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4619/2019

Άρθρο 3
Δικαιοδοσία επί εγκληµάτων σε πλοία ή αεροσκάφη 

που φέρουν την ελληνική σηµαία - 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 5 Ποινικού Κώδικα

Η παρ. 2 του άρθρου 5 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίσταται ως
εξής:

«2. Οι ελληνικοί ποινικοί νόµοι εφαρµόζονται σε πράξεις που τε-
λούνται σε πλοία που φέρουν την ελληνική σηµαία ή αεροσκάφη
που έχουν την ελληνική εθνικότητα ανεξάρτητα από το δίκαιο του

τόπου τέλεσης αυτών.»

Άρθρο 4
Τιµώρηση πάντοτε κατά τους ελληνικούς νόµους

πράξεως στην αλλοδαπή που στρέφεται κατά 
υπαλλήλου δηµόσιου διεθνούς ή υπερεθνικού

οργανισµού ή φορέα ή απευθύνεται προς αυτούς 
και της δωροδοκίας προσώπου που ασκεί δηµόσιο

λειτούργηµα ή υπηρεσία για λογαριασµό ξένης χώρας - 
Τροποποίηση άρθρου 8 Ποινικού Κώδικα

Στην περ. δ’ του άρθρου 8 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) προστίθενται µετά από τις λέξεις «της Ευρω-
παϊκής Ένωσης» οι λέξεις «ή δηµόσιου διεθνούς ή υπερεθνικού
οργανισµού ή φορέα», β) η ισχύουσα διάταξη τίθεται ως υποπερ.
δα) και προστίθεται υποπερ. δβ) και το άρθρο 8 διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 8
Εγκλήµατα στην αλλοδαπή που τιµωρούνται 

πάντοτε κατά τους ελληνικούς νόµους

Οι ελληνικοί ποινικοί νόµοι εφαρµόζονται σε ηµεδαπούς και αλ-
λοδαπούς, ανεξάρτητα από τους νόµους του τόπου τέλεσης, για
τις εξής πράξεις που τελέστηκαν στην αλλοδαπή:

α) εσχάτη προδοσία ή προσβολές της διεθνούς υπόστασης της
Χώρας σε βάρος του ελληνικού κράτους,

β) εγκλήµατα που αφορούν τη στρατιωτική υπηρεσία και την
υποχρέωση στράτευσης στην Ελλάδα,

γ) αξιόποινη πράξη που τέλεσαν ως υπάλληλοι του ελληνικού
κράτους, ή οργάνου ή οργανισµού της Ευρωπαϊκής Ένωσης που
έχει την έδρα του στην Ελλάδα,

δ) δα) πράξη που στρέφεται εναντίον υπαλλήλου του ελληνικού
κράτους ή Έλληνα υπαλλήλου οργάνου ή οργανισµού της Ευρω-
παϊκής Ένωσης ή δηµόσιου διεθνούς ή υπερεθνικού οργανισµού
ή φορέα ή απευθύνεται προς αυτούς, εφόσον τελείται κατά την
άσκηση της υπηρεσίας τους ή σε σχέση µε την άσκηση των καθη-
κόντων τους, δβ) δωροδοκία προσώπου που ασκεί δηµόσιο λει-
τούργηµα ή υπηρεσία για ξένη χώρα, 

ε) ψευδή κατάθεση σε διαδικασία που εκκρεµεί στις ελληνικές
αρχές,

στ) τροµοκρατικές πράξεις,
ζ) πειρατεία,
η) εγκλήµατα σχετικά µε το νόµισµα και τα µέσα πληρωµής πλην

των µετρητών,
θ) παράνοµη εµπορία ναρκωτικών,
ι) εµπορία ανθρώπων,
ια) κάθε άλλο έγκληµα, για το οποίο ειδικές διατάξεις ή διεθνείς

συµβάσεις υπογραµµένες και επικυρωµένες από το ελληνικό κρά-
τος προβλέπουν την εφαρµογή των ελληνικών ποινικών νόµων.»

Άρθρο 5
Καθορισµός προϋποθέσεων άµεσης και απλής 

συνέργειας - Αντικατάσταση άρθρου 47
Ποινικού Κώδικα

Το άρθρο 47 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 47
Άµεσος και απλός συνεργός

Όποιος, εκτός από την περίπτωση της παρ. 1 του άρθρου 46,
µε πρόθεση παρέχει άµεση συνδροµή στον δράστη κατά τη διάρ-
κεια αυτής της πράξης και στην εκτέλεση της κύριας πράξης τι-
µωρείται µε την ποινή του αυτουργού. Αν, εκτός της περίπτωσης
του πρώτου εδαφίου, παρέχει µε πρόθεση σε άλλον οποιαδήποτε
συνδροµή πριν από την τέλεση ή κατά την τέλεση της άδικης
πράξης που διέπραξε, τιµωρείται ως συνεργός µε ποινή ελαττω-
µένη (άρθρο 83).»
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Άρθρο 6
Διάρκεια κάθειρξης - Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 52 Ποινικού Κώδικα

Στην παρ. 2 του άρθρου 52 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίστα-
ται η λέξη «δεκαπέντε» από τη λέξη «είκοσι» και η παρ. 2 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«2. Η διάρκεια της πρόσκαιρης κάθειρξης δεν υπερβαίνει τα
είκοσι (20) έτη ούτε είναι κατώτερη των πέντε (5) ετών.»

Άρθρο 7
Περιορισµός σε ειδικό κατάστηµα κράτησης νέων - 

Τροποποίηση άρθρου 54 Ποινικού Κώδικα 

Στο δεύτερο εδάφιο του άρθρου 54 του Ποινικού Κώδικα η
λέξη «οκτώ» αντικαθίσταται από τη λέξη «δέκα» και το άρθρο 54
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 54
Περιορισµός σε ειδικό κατάστηµα κράτησης νέων

Η διάρκεια του περιορισµού σε ειδικό κατάστηµα κράτησης
νέων δεν υπερβαίνει τα πέντε (5) έτη ούτε είναι κατώτερη των έξι
(6) µηνών, αν για την πράξη που τελέστηκε ο νόµος απειλεί κά-
θειρξη ως δέκα (10) έτη. Αν η απειλούµενη κάθειρξη είναι ισόβια
ή πρόσκαιρη ανώτερη από αυτήν του προηγούµενου εδαφίου, η
διάρκεια του περιορισµού σε ειδικό κατάστηµα κράτησης δεν
υπερβαίνει τα δέκα (10) έτη ούτε είναι κατώτερη από δύο (2).»

Άρθρο 8
Κατάργηση του υπολογισµού χρηµατικής ποινής 
σε ηµερήσιες µονάδες - Τροποποίηση άρθρου 57 

Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 57 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) οι παρ. 1 και 3 καταργούνται, β) η παρ. 2 αντικαθίσταται
και το άρθρο 57 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 57
Χρηµατική ποινή

1. [Καταργείται].
2. Αν δεν ορίζεται διαφορετικά σε ειδικές διατάξεις, η χρηµα-

τική ποινή δεν µπορεί να είναι: α) κατώτερη από τριακόσια (300)
ευρώ και ανώτερη από σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ για πληµ-
µελήµατα, β) κατώτερη από πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ και ανώ-
τερη από εκατόν είκοσι χιλιάδες (120.000) ευρώ για
κακουργήµατα. 

3. [Καταργείται].
4. Με τον θάνατο του καταδικασθέντος διαγράφεται η χρηµα-

τική ποινή. Σε καµία περίπτωση δεν εκτελείται εναντίον των κλη-
ρονόµων του.»

Άρθρο 9
Προσθήκη απέλασης ως µέτρου ασφαλείας - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 69 Ποινικού Κώδικα 

Στην παρ. 1 του άρθρου 69 του Ποινικού Κώδικα προστίθεται
περ. γ’ και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Μέτρα ασφαλείας, εκτός από τα προβλεπόµενα στα άρθρα
122 και 123, είναι: α) τα µέτρα θεραπείας ατόµων µε ψυχική ή
διανοητική διαταραχή, β) η δήµευση κατά το άρθρο 76 και γ) η
απέλαση αλλοδαπού.»

Άρθρο 10
Απέλαση αλλοδαπού - Προσθήκη 
άρθρου 72 στον Ποινικό Κώδικα

Μετά από το άρθρο 71 του Ποινικού Κώδικα προστίθεται νέο
άρθρο 72 ως εξής:

«Άρθρο 72
Απέλαση αλλοδαπού

1. Με την επιφύλαξη των σχετικών διατάξεων που περιλαµβά-
νονται σε διεθνείς συµβάσεις που έχουν κυρωθεί από τη χώρα,
το δικαστήριο, ανεξάρτητα από τυχόν συντρέχουσα διοικητική
διαδικασία σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις της νοµοθεσίας
περί αλλοδαπών, µπορεί να διατάξει την απέλαση κάθε αλλοδα-
πού (πολίτη τρίτης χώρας ή κράτους µέλους της Ε.Ε.) που κατα-
δικάσθηκε σε κάθειρξη, εάν κρίνει ότι η παραµονή του στη χώρα
δεν συµβιβάζεται προς τους όρους της κοινωνικής συµβίωσης,
λαµβάνοντας υπόψη ιδίως το είδος του εγκλήµατος για το οποίο
καταδικάστηκε, τον βαθµό της υπαιτιότητάς του, τις ειδικές συν-
θήκες τέλεσης της πράξης, τις συνέπειες αυτής, τον χρόνο πα-
ραµονής του στο ελληνικό έδαφος, τη νοµιµότητα ή µη της
παραµονής του, την εν γένει συµπεριφορά, τον επαγγελµατικό
προσανατολισµό, την ύπαρξη οικογένειας και γενικότερα τον
βαθµό ένταξης αυτού στην ελληνική κοινωνία, καθώς και τον
βαθµό επικινδυνότητας για τη δηµόσια ασφάλεια. 

Ειδικά για τους πολίτες κράτους µέλους της Ε.Ε. που έχουν
αποδεδειγµένα µόνιµη διαµονή στην ελληνική επικράτεια τουλά-
χιστον για πέντε (5) έτη, πριν από την τέλεση της πράξης, απέ-
λαση µπορεί να επιβληθεί αν καταδικάστηκαν σε ποινή κάθειρξης
τουλάχιστον έξι (6) ετών για τις αξιόποινες πράξεις του δεύτερου
εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 105Β ή για τη διακεκριµένη
κλοπή του άρθρου 374 και µόνο όταν συντρέχουν και αιτιολογού-
νται ειδικώς στην απόφαση σοβαροί και επιτακτικοί λόγοι δηµο-
σίας ασφάλειας. Η απέλαση εκτελείται αµέσως µετά την έκτιση
της ποινής ή την απόλυση από τις φυλακές. 

2. Το δικαστήριο µπορεί, επίσης, να διατάξει την απέλαση από
τη χώρα κάθε αλλοδαπού στον οποίο επιβλήθηκε µέτρο ασφά-
λειας των άρθρων 69A, 70 και 71. Σε αυτήν την περίπτωση, η απέ-
λαση µπορεί να διαταχθεί σε αντικατάσταση αυτών των µέτρων.

3. Το δικαστήριο που αποφασίζει την απέλαση του αλλοδαπού
δράστη, επιβάλλει σε αυτόν απαγόρευση επανεισόδου του στη
χώρα για χρονικό διάστηµα τουλάχιστον δέκα (10) ετών αν είναι
πολίτης τρίτης χώρας και τουλάχιστον πέντε (5) ετών αν είναι πο-
λίτης κράτους µέλους της Ε.Ε..

Το συµβούλιο πληµµελειοδικών του τόπου του δικαστηρίου
που επέβαλε την απέλαση, για εξαιρετικούς λόγους που αιτιολο-
γούνται ειδικά και ύστερα από γνώµη της αρµόδιας αστυνοµικής
αρχής, µπορεί να επιτρέψει, για συγκεκριµένη διάρκεια ή επ’ αό-
ριστον, την επιστροφή του αλλοδαπού στη χώρα και πριν από την
παρέλευση των ανωτέρω χρονικών διαστηµάτων. Νέα αίτηση του
αλλοδαπού για επιστροφή µπορεί να υποβληθεί µόνο µετά την
πάροδο ενός (1) έτους από την απόρριψη της προηγούµενης.

4. α. Η απέλαση εκτελείται µε ενέργειες των αρµόδιων αστυνο-
µικών αρχών, σύµφωνα µε την οικεία νοµοθεσία περί αλλοδαπών,
καθώς και τους κανόνες του διεθνούς και του ενωσιακού δικαίου.
Πέντε (5) µήνες πριν από τη συµπλήρωση του χρόνου για την υφ’
όρον απόλυση του κρατούµενου, ο διευθυντής του καταστήµατος
κράτησης υποχρεούται να ενηµερώσει σχετικά τον εισαγγελέα
πληµµελειοδικών του τόπου κράτησης, ώστε ο τελευταίος να πα-
ραγγείλει αµέσως στην αρµόδια αστυνοµική αρχή τη διερεύνηση
του εφικτού της απέλασης και την προετοιµασία για την υλοποί-
ησή της. Τουλάχιστον έναν (1) µήνα πριν από τη συµπλήρωση του
χρόνου για την υφ’ όρον απόλυση, η αρµόδια αστυνοµική αρχή
αναφέρει, µε αιτιολογηµένη έκθεσή της, στον εισαγγελέα του
τόπου κράτησης εάν η απέλαση είναι εφικτή. Αν η απέλαση είναι
εφικτή, εκτελείται αµέσως µετά την υφ’ όρον απόλυση ή την έκτιση
της ποινής του κρατουµένου. Με αιτιολογηµένη διάταξη του ει-
σαγγελέα πληµµελειοδικών του τόπου κράτησης, η κράτηση µπο-
ρεί να παραταθεί για έναν (1) µήνα µόνο από τον χρόνο της υφ’
όρον απόλυσης ή έκτισης της ποινής, εφόσον η διαδικασία απέ-
λασης έχει ξεκινήσει και πρόκειται να εκτελεστεί µέσα σε αυτό το
χρονικό διάστηµα. Μετά την παρέλευση του χρόνου αυτού και
εφόσον η απέλαση δεν έχει πραγµατοποιηθεί, µε διάταξη του ει-
σαγγελέα πληµµελειοδικών του τόπου κράτησης αναστέλλεται
υποχρεωτικά η απέλαση του αλλοδαπού, τού επιβάλλονται ιδίως
οι όροι που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 106 και ο κρα-
τούµενος απολύεται αµέσως.
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β. Αν ο αλλοδαπός παρεµποδίζει την προετοιµασία της απο-
µάκρυνσής του αρνούµενος να συνεργαστεί µε τις αρχές και να
αποκαλύψει τα πραγµατικά του στοιχεία, ο εισαγγελέας πληµµε-
λειοδικών του τόπου κράτησης µπορεί να παρατείνει την κρά-
τησή του µέχρι και τρεις (3) µήνες από τον χρόνο της υφ’ όρον
απόλυσης ή έκτισης της ποινής. Στην περίπτωση αυτή, όπως και
στην περ. α’, ο αλλοδαπός παραµένει µέχρι την εκτέλεση της
απέλασής του σε ειδικό χώρο του καταστήµατος κράτησης ή του
θεραπευτικού καταστήµατος ή σε ειδικό χώρο των αστυνοµικών
αρχών που δηµιουργούνται για τον σκοπό αυτόν, µε εντολή του
εισαγγελέα πληµµελειοδικών του τόπου κράτησης. Κατά της ει-
σαγγελικής διάταξης που παρατείνει την κράτηση, ο κρατούµε-
νος µπορεί να υποβάλει προσφυγή, για την οποία αποφαίνεται
αµετάκλητα ο αρµόδιος εισαγγελέας εφετών µέσα σε προθεσµία
δεκαπέντε (15) ηµερών. Μετά από την παρέλευση του τριµήνου,
µε διάταξη του εισαγγελέα πληµµελειοδικών του τόπου κράτη-
σης αναστέλλεται υποχρεωτικά η απέλαση του αλλοδαπού, τού
επιβάλλονται ιδίως οι όροι που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρ-
θρου 106 και ο κρατούµενος απολύεται αµέσως.

γ. Όταν η απέλαση καταστεί εφικτή κατά την αιτιολογηµένη
γνώµη της αστυνοµικής αρχής, η απόφαση της αναστολής αυτής
ανακαλείται µε την ίδια διαδικασία που εκδόθηκε και διατάσσεται
η κράτηση του αλλοδαπού για την πραγµατοποίηση της απέλα-
σης για χρονικό διάστηµα το πολύ δεκαπέντε (15) ηµερών.

5. Εάν, σύµφωνα µε την αιτιολογηµένη έκθεση της αστυνοµι-
κής αρχής κατά την περ. α’ της παρ. 4, η απέλαση δεν είναι εφι-
κτή για οποιονδήποτε λόγο και ιδίως επειδή: α) ο αλλοδαπός είναι
ανιθαγενής ή ζητεί διεθνή προστασία ή απολαµβάνει διεθνή προ-
στασία, ή β) δεν λειτουργεί ή δεν συνεργάζεται η προξενική αρχή
της χώρας καταγωγής του ή γ) η χώρα του δεν συνιστά ασφαλή
προορισµό ή τυχόν επιστροφή συνιστά παραβίαση του άρθρου
3 της Ευρωπαϊκής Σύµβασης των Δικαιωµάτων του Ανθρώπου ή
δ) δεν τον δέχεται η χώρα καταγωγής του, τότε, µετά την υφ’
όρον απόλυση ή την έκτιση ποινής, ο εισαγγελέας πληµµελει-
οδικών του τόπου κράτησης αναστέλλει υποχρεωτικά µε διάταξή
του την απέλαση, επιβάλλει ιδίως τους όρους που προβλέπονται
στην παρ. 2 του άρθρου 106 ή ορισµένους από αυτούς και ο κρα-
τούµενος απολύεται αµέσως. Όταν η απέλαση καταστεί εφικτή,
εφαρµόζεται αναλόγως η περ. γ’ της παρ. 4.

6. Αυτός που παραβιάζει τον όρο ή τους όρους που του έχουν
επιβληθεί από τον εισαγγελέα πληµµελειοδικών κατά την ανα-
στολή της απέλασης, τιµωρείται µε την ποινή της παρ. 1 του άρ-
θρου 182.»

Άρθρο 11
Κριτήρια υπολογισµού ύψους χρηµατικής ποινής - 

Τροποποίηση άρθρου 80 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 80 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) η παρ. 1 αντικαθίσταται, β) οι παρ. 2, 3, 4, και 5 καταρ-
γούνται και το άρθρο 80 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 80
Επιµέτρηση και απότιση χρηµατικής ποινής

1. Κατά την επιµέτρηση της χρηµατικής ποινής, το δικαστήριο
λαµβάνει υπόψη του α) τη βαρύτητα της πράξης και την ενοχή
του υπαιτίου γι’ αυτήν, β) την προσωπική και οικονοµική κατά-
σταση του υπαιτίου, λαµβάνοντας υπόψη ειδικότερα βα) τα κα-
θαρά έσοδα που αποκτά από την εργασία του κατά µέσο όρο
κάθε ηµέρα, ββ) άλλα τυχόν εισοδήµατα και εν γένει την περιου-
σία του, καθώς και βγ) τις οικογενειακές του υποχρεώσεις. Άλλες
υποχρεώσεις του µπορούν επίσης να συνυπολογισθούν από το
δικαστήριο.

2. [Καταργείται].
3. [Καταργείται].
4. [Καταργείται].
5. [Καταργείται].
6. Σε περίπτωση µη καταβολής της χρηµατικής ποινής σύµ-

φωνα µε τα παραπάνω αυτή ή το µη καταβληθέν µέρος, βεβαι-
ώνεται κατά το άρθρο 553 ΚΠΔ.»

Άρθρο 12
Μετατροπή της ποινής φυλάκισης σε χρήµα -
Προσθήκη άρθρου 80Α στον Ποινικό Κώδικα

Μετά το άρθρο 80 του Ποινικού Κώδικα προστίθεται νέο άρθρο
80 Α ως εξής:

«Άρθρο 80 Α
Μετατροπή της ποινής φυλάκισης σε χρήµα

1. Κάθε ποινή φυλάκισης µέχρι δύο (2) ετών, αν το δικαστήριο
κρίνει ότι δεν υπάγεται στις προϋποθέσεις εφαρµογής των άρ-
θρων 99 και 104 Α, µετατρέπεται σε χρηµατική ποινή, υπολογί-
ζοντας κάθε ηµέρα σε ποσό από δέκα (10) έως εκατό (100) ευρώ,
εκτός αν το δικαστήριο, µε την απόφασή του, κρίνει ότι απαιτείται
η πραγµατική της έκτιση εν όλω ή εν µέρει, για να αποτραπεί ο
δράστης από την τέλεση νέων αξιόποινων πράξεων. Η παρ. 1 του
άρθρου 80 για το ύψος της µετατροπής εφαρµόζεται αναλόγως.

2. Αν ο καταδικασθείς αδυνατεί να καταβάλει αµέσως το σύ-
νολο της χρηµατικής ποινής ή η καταβολή της συνεπάγεται την
αδυναµία καταβολής της αποζηµίωσης στο θύµα, το δικαστήριο
καθορίζει, και αυτεπαγγέλτως, προθεσµία, όχι µεγαλύτερη από
τρία (3) έτη, ώστε µέσα σε αυτήν να καταβάλει σε δόσεις ή εφά-
παξ την ποινή του.

3. Αν η αδυναµία καταβολής της χρηµατικής ποινής ή των δό-
σεων αυτής οφείλεται σε ουσιώδη αλλαγή των όρων της προσω-
πικής και οικονοµικής κατάστασης του καταδικασθέντος µετά την
επιβολή της ποινής, ο καταδικασθείς µπορεί να ζητήσει από το
δικαστήριο που εξέδωσε την απόφαση: α) προθεσµία καταβολής
της χρηµατικής ποινής ή επέκταση αυτής, η οποία δεν µπορεί να
υπερβαίνει συνολικά τα πέντε (5) έτη, ή β) αντικατάσταση της
χρηµατικής ποινής από την προσφορά κοινωφελούς εργασίας,
στο µέτρο που ορίζει το δικαστήριο σύµφωνα µε το άρθρο 104Α.
Κάθε συγκεκριµένο αίτηµα µπορεί να υποβληθεί µία (1) µόνο
φορά.

4. Σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής της χρηµατικής ποινής
που προέρχεται από µετατροπή ποινής φυλάκισης, χωρίς εφαρ-
µογή των παρ. 2 και 3, δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις που προ-
βλέπουν προσαύξησή της.»

Άρθρο 13
Επιµέτρηση της ποινής της παροχής κοινωφελούς

εργασίας - Τροποποίηση παρ. 4 και 5 άρθρου 81
Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 81 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 οι λέξεις «προς µία ηµε-
ρήσια µονάδα» αντικαθίστανται από τις λέξεις «µε εκατό (100)
ευρώ», β) στην περ. β) της παρ. 5 οι λέξεις «µία ηµερήσια µο-
νάδα» αντικαθίστανται από τις λέξεις «εκατό (100) ευρώ» και το
άρθρο 81 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 81
Επιµέτρηση της ποινής της παροχής

κοινωφελούς εργασίας

1. Κατά την επιµέτρηση της ποινής της παροχής κοινωφελούς
εργασίας λαµβάνονται υπόψη και η ηλικία, η κατάσταση της
υγείας του υπαιτίου, καθώς και οι επαγγελµατικές και οικογενει-
ακές του υποχρεώσεις.

2. Στην απόφαση ορίζεται η µέγιστη διάρκεια παροχής της κοι-
νωφελούς εργασίας, που δεν µπορεί να υπερβαίνει τους είκοσι
τέσσερις (24) µήνες.

3. Η κοινωφελής εργασία πραγµατοποιείται προς όφελος του
κοινού σε δηµόσιες υπηρεσίες, οργανισµούς τοπικής αυτοδιοί-
κησης ή µη κερδοσκοπικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, που ορί-
ζονται µε απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης και των κατά
περίπτωση συναρµόδιων Υπουργών. Μπορεί επίσης να αφορά
και σε παροχή υπηρεσιών προς τον παθόντα, αν υπάρχει η σύµ-
φωνη γνώµη του. Με την ίδια απόφαση ορίζονται επίσης η οργά-
νωση της παροχής κοινωφελούς εργασίας, η διαδικασία
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επιλογής, ανάθεσης και επίβλεψης της σχετικής εργασίας και
κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια.

4. Στην απόφαση καθορίζεται και η χρηµατική ποινή που θα
πρέπει να αποτίσει ο καταδικασθείς, αν δεν παρέχει µε συνέπεια
την κοινωφελή εργασία. Τέσσερις (4) ώρες κοινωφελούς εργα-
σίας αντιστοιχούν µε εκατό (100) ευρώ χρηµατικής ποινής.

5. Αν η εργασία παρέχεται από εκείνον που καταδικάστηκε ελ-
λιπώς ή πληµµελώς µε δική του υπαιτιότητα, ο εισαγγελέας εκτέ-
λεσης της ποινής, αφού λάβει υπόψη τη συχνότητα και
σοβαρότητα της παραβίασης των υποχρεώσεων από τον κατα-
δικασθέντα, καθώς και τον βαθµό της υπαιτιότητάς του, µπορεί,
αφού προβεί σε έγγραφη προειδοποίηση εκείνου που καταδικά-
στηκε:

α) να παρατείνει την προθεσµία για την εκτέλεση της εργασίας
µέχρι ένα (1) επιπλέον έτος, β) να επιτρέψει την εκτέλεση της
χρηµατικής ποινής που είχε καθοριστεί σύµφωνα µε την προ-
ηγούµενη παράγραφο, αφού αφαιρέσει το ποσό που αναλογεί
στην ήδη εκτιθείσα ποινή παροχής κοινωφελούς εργασίας, κα-
θορίζοντας για κάθε τέσσερις (4) ώρες εργασίας εκατό (100)
ευρώ χρηµατικής ποινής.»

Άρθρο 14
Έγκληµα µε ρατσιστικά χαρακτηριστικά - 

Τροποποίηση άρθρου 82Α Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 82Α επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) στον τίτλο προ-
στίθενται οι λέξεις «ή σε βάρος ανηλίκου ή αδυνάµου προσώ-
που», β) προστίθεται δεύτερο εδάφιο και το άρθρο 82Α
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 82 Α
Έγκληµα µε ρατσιστικά χαρακτηριστικά ή σε 

βάρος ανηλίκου ή αδυνάµου προσώπου

Εάν έχει τελεστεί έγκληµα κατά παθόντος, η επιλογή του
οποίου έγινε λόγω των χαρακτηριστικών φυλής, χρώµατος, εθνι-
κής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρη-
σκείας, αναπηρίας, γενετήσιου προσανατολισµού, ταυτότητας ή
χαρακτηριστικών φύλου, το πλαίσιο ποινής διαµορφώνεται ως
εξής:

α) Στην περίπτωση πληµµελήµατος, που τιµωρείται µε φυλά-
κιση έως ένα (1)  έτος, το ελάχιστο όριο της ποινής αυξάνεται
κατά έξι (6) µήνες. Στις λοιπές περιπτώσεις πληµµεληµάτων, το
ελάχιστο όριο αυτής αυξάνεται κατά ένα (1) έτος.

β) Στην περίπτωση κακουργήµατος το ελάχιστο όριο ποινής
αυξάνεται κατά δύο (2) έτη.

Το παραπάνω πλαίσιο ποινής εφαρµόζεται και όταν τελείται
έγκληµα µε δόλο σε βάρος ανηλίκου ή προσώπου που δεν µπορεί
να υπερασπίσει τον εαυτό του και δεν προβλέπεται βαρύτερο
πλαίσιο ποινής από άλλη διάταξη.»

Άρθρο 15
Μειωµένη ποινή - Τροποποίηση άρθρου 83 

Ποινικού Κώδικα

Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 83 του Ποινικού Κώδικα επέρ-
χονται οι εξής αλλαγές: α) στην περ. β’ οι λέξεις «δύο (2)» και
«οκτώ (8)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τριών (3)» και «δεκα-
τέσσερα (14)» αντίστοιχα, β) στην περ. γ’ οι λέξεις «ενός (1)
έτους» και «οκτώ (8)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «δύο (2)
ετών» και «δώδεκα (12)» αντίστοιχα, γ) στην περ. δ’ οι λέξεις
«ενός (1) έτους» αντικαθίστανται από τις λέξεις «δύο (2) ετών»
και το άρθρο 83 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 83
Μειωµένη ποινή

Όπου στον νόµο προβλέπεται µειωµένη ποινή χωρίς άλλον
προσδιορισµό, το πλαίσιό της καθορίζεται ως εξής: α) αντί για
την ποινή της ισόβιας κάθειρξης, επιβάλλεται κάθειρξη, β) αντί

για την ποινή της κάθειρξης τουλάχιστον δέκα (10) ετών, επιβάλ-
λεται φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) ετών ή κάθειρξη έως δε-
κατέσσερα (14) έτη, γ) αντί για την ποινή της κάθειρξης,
επιβάλλεται φυλάκιση τουλάχιστον δύο (2) ετών ή κάθειρξη έως
δώδεκα (12) έτη, δ) αντί για την ποινή της κάθειρξης έως δέκα
(10) έτη, επιβάλλεται φυλάκιση τουλάχιστον δύο (2) ετών ή κά-
θειρξη έως έξι (6) έτη, ε) σε κάθε άλλη περίπτωση, ο δικαστής
µειώνει την ποινή ελεύθερα έως το ελάχιστο όριό της. Αν ο νόµος
προβλέπει σωρευτικά ποινή φυλάκισης και χρηµατική ποινή, µπο-
ρεί να επιβληθεί και µόνο η τελευταία.»

Άρθρο 16
Ελαφρυντικές περιστάσεις - Τροποποίηση 

παρ. 2 άρθρου 84 Ποινικού Κώδικα

Η περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 84 του Ποινικού Κώδικα αντι-
καθίσταται και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Ελαφρυντικές περιστάσεις θεωρούνται ιδίως: α) το ότι ο
υπαίτιος έζησε ως τον χρόνο που έγινε το έγκληµα έντιµη, ατο-
µική, οικογενειακή, επαγγελµατική και γενικά κοινωνική ζωή, β)
το ότι στην πράξη του ωθήθηκε από µη ταπεινά αίτια ή από µε-
γάλη ένδεια ή υπό την επίδραση σοβαρής απειλής ή υπό την επι-
βολή προσώπου στο οποίο αυτός οφείλει υπακοή ή µε το οποίο
βρίσκεται σε σχέση εξάρτησης, γ) το ότι στην πράξη του ωθή-
θηκε από ανάρµοστη συµπεριφορά του παθόντος ή παρασύρ-
θηκε από οργή ή βίαιη θλίψη που του προκάλεσε άδικη εναντίον
του πράξη, δ) το ότι επέδειξε ειλικρινή µετάνοια και επιδίωξε να
άρει ή να µειώσει τις συνέπειες της πράξης του, ε) το ότι συµπε-
ριφέρθηκε καλά για σχετικά µεγάλο διάστηµα µετά την πράξη
του, ακόµα και κατά την κράτησή του.»

Άρθρο 17
Συρροή λόγων µείωσης της ποινής - 

Αντικατάσταση άρθρου 85 Ποινικού Κώδικα

Το άρθρο 85 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 85
Συρροή λόγων µείωσης της ποινής

Όταν συντρέχουν περισσότεροι από ένας λόγοι για τη µείωση
της ποινής κατά το άρθρο 83 ή όταν συντρέχουν ένας ή περισ-
σότεροι τέτοιοι λόγοι µαζί µε ελαφρυντικές περιστάσεις (άρθρο
84 ΠΚ), εφαρµόζεται µόνο µία (1) φορά η µείωση της ποινής,
σύµφωνα µε το µέτρο που προβλέπει το άρθρο 83. Στην επιµέ-
τρηση της ποινής λαµβάνονται υπόψη όλοι οι λόγοι του πρώτου
εδαφίου και οι ελαφρυντικές περιστάσεις.»

Άρθρο 18
Συνολική ποινή σε περίπτωση στερητικών

της ελευθερίας ποινών - Τροποποίηση παρ. 1
άρθρου 94 Ποινικού Κώδικα

Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 94 του Ποινικού Κώ-
δικα προστίθεται µετά από τη λέξη «είκοσι» η λέξη «πέντε», η
λέξη «οκτώ» αντικαθίσταται από τη λέξη «δέκα» και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Κατά του υπαιτίου δύο (2) ή περισσότερων εγκληµάτων που
τελέστηκαν µε περισσότερες πράξεις και τιµωρούνται µε πρό-
σκαιρες στερητικές της ελευθερίας ποινές, επιβάλλεται, µετά την
επιµέτρησή τους, συνολική ποινή, η οποία αποτελείται από τη βα-
ρύτερη από τις συντρέχουσες ποινές επαυξηµένη. Αν οι συντρέ-
χουσες ποινές είναι του ίδιου είδους και ίσης διάρκειας, η
συνολική ποινή σχηµατίζεται µε την επαύξηση µιας από αυτές. Η
επαύξηση της βαρύτερης ποινής για κάθε µία (1) από τις συντρέ-
χουσες ποινές δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερη από το ένα δεύ-
τερο (1/2) κάθε συντρέχουσας ποινής, ούτε µπορεί η συνολική
ποινή να ξεπεράσει τα είκοσι πέντε (25) έτη, όταν η βαρύτερη
ποινή είναι κάθειρξη και τα δέκα (10) έτη όταν πρόκειται για φυ-
λάκιση.»
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Άρθρο 19
Έκτιση και αναστολή εκτέλεσης της ποινής 

και µέρους της ποινής υπό όρο - 
Τροποποίηση άρθρου 99 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 99 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) αντικαθίσταται ο τίτλος, β) η παρ. 1 αντικαθίσταται, γ) τα
δύο πρώτα εδάφια της παρ. 4 αντικαθίστανται, δ) προστίθενται
παρ. 5, 6 και 7 και το άρθρο 99 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 99
Έκτιση και αναστολή εκτέλεσης της 

ποινής και µέρους της ποινής υπό όρο

1. Το δικαστήριο µετά την επιβολή ποινής εφαρµόζει τα άρθρα
80 A ή 104 A, µετατρέποντας την ποινή σε χρηµατική ή σε κοινω-
φελή εργασία, εκτός αν δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις τους,
οπότε διατάσσει την πραγµατική έκτιση µέρους της ποινής σύµ-
φωνα µε την παρ. 5 ή ολόκληρης της ποινής. 

Αν ωστόσο, κάποιος που δεν έχει στο παρελθόν καταδικαστεί
αµετάκλητα µε µία (1) ή περισσότερες αποφάσεις σε στερητική
της ελευθερίας ποινή άνω του ενός (1) έτους, καταδικαστεί σε
ποινή που δεν υπερβαίνει το ένα (1) έτος, το δικαστήριο µε την
απόφασή του µπορεί να διατάσσει την αναστολή εκτέλεσης της
ποινής για ορισµένο διάστηµα, που δεν µπορεί να είναι κατώτερο
από ένα (1) και ανώτερο από τρία (3) έτη, αν κρίνει αιτιολογηµένα
πως η εκτέλεση της ποινής δεν είναι αναγκαία για να αποτρέψει
τον κατάδικο από την τέλεση νέων αξιόποινων πράξεων. Ο χρό-
νος της αναστολής δεν µπορεί να είναι βραχύτερος από τη διάρ-
κεια της ποινής, και αρχίζει από τότε που η απόφαση η οποία την
χορηγεί καθίσταται εκτελεστή.

2. Στην ίδια απόφαση το δικαστήριο µπορεί να προσδιορίσει
τους όρους υπό τους οποίους παρέχεται η αναστολή εκτέλεσης
της ποινής, οι οποίοι, διαζευκτικά ή σωρευτικά, είναι ιδίως: α) η
αποκατάσταση του συνόλου ή µέρους της ζηµίας που προκλή-
θηκε στο θύµα της αξιόποινης πράξης κατά το µέτρο των δυνα-
τοτήτων του καταδικασθέντος, β) η αφαίρεση της άδειας
οδήγησης για χρονικό διάστηµα έως ένα (1) έτος, αν η πράξη
συνδέεται µε σοβαρή παραβίαση των κανόνων οδήγησης, γ) η
καταβολή ποσού ύψους έως δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ για κοι-
νωφελείς σκοπούς, δ) η εκπλήρωση υποχρεώσεων του καταδι-
κασθέντος για διατροφή ή επιµέλεια άλλων προσώπων, ε) η
συµµετοχή του καταδικασθέντος, εφόσον συναινεί, σε πρό-
γραµµα απεξάρτησης ή άλλο θεραπευτικό πρόγραµµα, στ) η
συµµετοχή του καταδικασθέντος σε συνεδρίες µε επιµελητή κοι-
νωνικής αρωγής, ζ) η εµφάνιση στο αστυνοµικό τµήµα, η) η απα-
γόρευση εξόδου από τη Χώρα.

3. Μετά από αίτηση του εισαγγελέα εκτέλεσης της ποινής ή
του καταδικασθέντος, το αρµόδιο δικαστήριο µπορεί να αποφα-
σίσει την άρση ή την τροποποίηση των όρων που έχει επιβάλει.
Νέα αίτηση του καταδικασθέντος µπορεί να υποβληθεί µετά πά-
ροδο τριµήνου από την απόρριψη της προηγούµενης.

4. Αν ο καταδικασθείς παραβιάζει τους όρους, ο εισαγγελέας
εισάγει την υπόθεση στο δικαστήριο εκτέλεσης της ποινής. Το
τελευταίο, µε βάση τα πιο πάνω κριτήρια, µπορεί: α) να διατάξει
τη µετατροπή της ποινής σε χρηµατική κατά το άρθρο 80Α ή σε
παροχή κοινωφελούς εργασίας κατά το άρθρο 104Α, β) να δια-
τάξει την έκτιση µέρους της ποινής φυλάκισης που επιβλήθηκε
σύµφωνα µε την παρ. 5 ή την έκτιση ολόκληρης της ποινής. Ο
καταδικασθείς κλητεύεται υποχρεωτικά στη συνεδρίαση τουλά-
χιστον δέκα (10) ηµέρες πριν και µπορεί να παραστεί αυτοπρο-
σώπως ή µε συνήγορο.

5. Αν κάποιος καταδικαστεί σε φυλάκιση που δεν υπερβαίνει
τα τρία (3) έτη, το δικαστήριο, εφόσον η µετατροπή της ποινής
σε χρηµατική κατά το άρθρο 80 A ή σε παροχή κοινωφελούς ερ-
γασίας κατά το άρθρο 104 Α δεν επιτρέπεται µε βάση το ύψος
της ποινής ή κρίνει πως δεν είναι επαρκής για να αποτρέψει τον
καταδικασθέντα από την τέλεση άλλων αξιόποινων πράξεων και
ότι για τον σκοπό αυτόν είναι αναγκαία η έκτιση µέρους της στε-
ρητικής της ελευθερίας ποινής, µπορεί να διατάξει την πραγµα-
τική εκτέλεση του µέρους αυτού, η διάρκεια του οποίου δεν

µπορεί να είναι κατώτερη των τριάντα (30) ηµερών ούτε ανώτερη
των έξι (6) µηνών και την αναστολή εκτέλεσης του υπολοίπου,
πέραν των περιπτώσεων της παρ. 1. Στην περίπτωση αυτή απο-
κλείεται η εφαρµογή του άρθρου 105 Β. Ο χρόνος αναστολής για
το αναστελλόµενο µέρος της ποινής αρχίζει µετά από την ολο-
κλήρωση της έκτισης του µέρους της ποινής που δεν ανεστάλη.
Οι παρ. 2 και 3 εφαρµόζονται αναλόγως σε περίπτωση εφαρµο-
γής της παρούσας.

6. Αν κάποιος καταδικαστεί σε φυλάκιση επί πληµµελήµατος
που υπερβαίνει τα τρία (3) έτη, το δικαστήριο διατάζει την πρα-
γµατική έκτιση της ποινής σε σωφρονιστικό κατάστηµα. 

Αν το δικαστήριο κρίνει αιτιολογηµένα πως η έκτιση µέρους
της ποινής αρκεί για να τον αποτρέψει από την τέλεση νέων αξιό-
ποινων πράξεων διατάζει α) την πραγµατική έκτιση µέρους της
ποινής που δεν είναι κατώτερη του ενός πέµπτου (1/5) ούτε ανώ-
τερη των τριών δεκάτων (3/10) και β) την αναστολή του υπολοί-
που της ποινής, πέραν των περιπτώσεων της παρ. 1. Στην
περίπτωση του δεύτερου εδαφίου εφαρµόζονται αναλογικά το
δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφιο της παρ. 5.

7. Σε περίπτωση µη τήρησης των όρων µετά από την έκτιση
µέρους της ποινής το δικαστήριο εκτέλεσης της ποινής, λαµβά-
νοντας υπόψη τη σοβαρότητα των παραβιάσεων, µπορεί: α) να
τροποποιήσει τους επιβληθέντες ή να επιβάλει επιπρόσθετους
όρους, β) να διατάξει την πραγµατική έκτιση µέρους της ποινής
φυλάκισης που επιβλήθηκε, το οποίο δεν µπορεί να υπερβαίνει
τους έξι (6) µήνες, γ) να διατάξει την έκτιση του υπολοίπου της
ποινής που ανεστάλη. Ο καταδικασθείς κλητεύεται υποχρεωτικά
στη συνεδρίαση τουλάχιστον δέκα (10) ηµέρες πριν και µπορεί
να παραστεί αυτοπροσώπως ή µε συνήγορο.»

Άρθρο 20
Ανάκληση της αναστολής - Τροποποίηση 

παρ. 2 άρθρου 101 Ποινικού Κώδικα

Στην παρ. 2 του άρθρου 101 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται
οι εξής αλλαγές: α) διαγράφεται η λέξη «δόλου», β) οι λέξεις «τα
τρία (3) έτη» αντικαθίστανται από τις λέξεις «το ένα (1) έτος» και
η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Αν κατά τη διάρκεια της αναστολής, καταστεί αµετάκλητη
καταδίκη, για έγκληµα που τελέστηκε πριν από τη δηµοσίευση
της απόφασης για την αναστολή, και η ποινή που επιβλήθηκε µε
µία (1) ή περισσότερες αποφάσεις υπερβαίνει συνολικά το ένα
(1) έτος, η αναστολή θεωρείται ότι δεν χορηγήθηκε ποτέ, εκτός
αν το δικαστήριο, απαγγέλλοντας τη νέα καταδίκη, ρητά διατάξει
µε την ίδια απόφαση να διατηρηθεί η αναστολή, επειδή η εκτέ-
λεση της ποινής, την οποία αφορά η αναστολή, δεν είναι απολύ-
τως αναγκαία.»

Άρθρο 21
Πρόβλεψη δυνατότητας µη αναστολής 

παρεπόµενων ποινών - Τροποποίηση παρ. 2
άρθρου 104 Ποινικού Κώδικα

Η παρ. 2 του άρθρου 104 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίσταται
ως εξής:

«2. Οι παρεπόµενες ποινές αναστέλλονται και εξαλείφονται
µαζί µε την κύρια ποινή, εκτός αν το δικαστήριο διατάξει τη µη
αναστολή.»

Άρθρο 22
Μετατροπή φυλάκισης σε κοινωφελή εργασία - 
Τροποποίηση άρθρου 104Α Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 104 Α του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στην παρ. 1: αα) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 η λέξη
«τρία» αντικαθίσταται από τις λέξεις «δύο (2)», αβ) το τρίτο εδά-
φιο τροποποιείται ως προς τη διάρκεια της κοινωφελούς εργα-
σίας, β) στην παρ. 4� βα) το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο
αντικαθίστανται από ένα εδάφιο, ββ) καταργείται το τέταρτο εδά-
φιο και το άρθρο 104Α διαµορφώνεται ως εξής:
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«Άρθρο 104Α
Μετατροπή της φυλάκισης σε κοινωφελή εργασία

1. Όταν επιβάλλεται φυλάκιση που δεν υπερβαίνει τα δύο (2)
έτη και δεν συντρέχει περίπτωση εφαρµογής του άρθρου 99, η
ποινή µετατρέπεται σε παροχή κοινωφελούς εργασίας (άρθρο 81),
εκτός αν το δικαστήριο κρίνει, µε ειδική αιτιολογία, ότι αυτή δεν
είναι αρκετή για να αποτρέψει τον δράστη από την τέλεση άλλων
εγκληµάτων. Κάθε ηµέρα φυλάκισης δεν µπορεί να αντιστοιχεί σε
περισσότερες από δύο (2) ώρες κοινωφελούς εργασίας. Σε κάθε
περίπτωση, η διάρκεια της κοινωφελούς εργασίας δεν µπορεί να
υπερβαίνει τις χίλιες διακόσιες ώρες (1.200) και σε περίπτωση που
έχει καθοριστεί συνολική ποινή, τις τρεις χιλιάδες εξακόσιες ώρες
(3.600), ούτε να έχει διάρκεια µεγαλύτερη των τριών (3) ετών.

2. Η µετατροπή δεν είναι εφικτή αν ο καταδικασθείς δεν συναινεί
ή δεν είναι παρών. Αν ο καταδικασθείς δεν ήταν παρών, µπορεί να
ζητήσει τη µετατροπή της ποινής του σε παροχή κοινωφελούς ερ-
γασίας µε αυτοτελή αίτησή του.

3. Αν επήλθε ουσιώδης αλλαγή των όρων της παρ. 1, ο καταδι-
κασθείς µπορεί να ζητήσει νέο υπολογισµό της παρεχόµενης κοι-
νωφελούς εργασίας µε αυτοτελή αίτησή του.

4. Η παρ. 3 του άρθρου 81 ισχύει και στην περίπτωση αυτή. Αν
η εργασία παρέχεται από εκείνον που καταδικάστηκε ελλιπώς ή
πληµµελώς µε δική του υπαιτιότητα, ο εισαγγελέας εκτέλεσης της
ποινής, αφού λάβει υπόψη τη συχνότητα και σοβαρότητα της πα-
ραβίασης των υποχρεώσεων από τον καταδικασθέντα, τον βαθµό
της υπαιτιότητάς του και το τµήµα της ποινής που εκτίθηκε, µπο-
ρεί: α) να προβεί σε προειδοποίηση εκείνου που καταδικάστηκε,
β) να παρατείνει την προθεσµία για την εκτέλεση της εργασίας
µέχρι ένα (1) επιπλέον έτος, γ) να εισαγάγει την υπόθεση στο δι-
καστήριο εκτέλεσης της ποινής µε αναλογική εφαρµογή της παρ.
4 του άρθρου 99, το οποίο µπορεί να διατάξει την έκτιση της στε-
ρητικής της ελευθερίας ποινής που είχε επιβληθεί πριν από τη µε-
τατροπή αφού αφαιρέσει την εκτιθείσα ποινή και τον χρόνο
παροχής κοινωφελούς εργασίας υπολογίζοντας αυτόν σύµφωνα
µε την παρ. 1.»

Άρθρο 23
Πρόβλεψη δυνατότητας κατ’ οίκον έκτισης

ποινής µε ηλεκτρονική επιτήρηση -
Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 105 

του Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 105 του Ποινικού Κώδικα προστίθεται παρ. 5 ως
εξής:

«5. Εκτός των περιπτώσεων των παρ. 1 και 2, αν µε µία ή πε-
ρισσότερες αποφάσεις έχει επιβληθεί ποινή φυλάκισης, που δεν
υπερβαίνει τα δύο (2) έτη, το δικαστήριο, µπορεί, ύστερα από αί-
τηση του καταδικασθέντος, να αποφασίσει την κατ’ οίκον έκτιση
της ποινής µε ηλεκτρονική επιτήρηση αν κρίνει αιτιολογηµένα ότι
είναι πρόσφορη για να τον αποτρέψει από την τέλεση άλλων αδι-
κηµάτων χωρίς να είναι αναγκαία η µερική ή ολική έκτιση της ποι-
νής σε σωφρονιστικό κατάστηµα. Στην περίπτωση του πρώτου
εδαφίου εφαρµόζονται αναλογικά η παρ. 1 του άρθρου 284 και
η παρ. 4 του άρθρου 285 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας. Αν κα-
ταδικασθείς δεν συµµορφώνεται µε τις υποχρεώσεις που του επι-
βλήθηκαν σχετικά µε τον κατ’ οίκον περιορισµό µε ηλεκτρονική
επιτήρηση ή σε περίπτωση τέλεσης από αυτόν του εγκλήµατος
του άρθρου 173Α του παρόντος, ο εισαγγελέας εκτέλεσης ποι-
νών ανακαλεί την απόφαση µε διάταξή του και διατάσσει την πρα-
γµατική έκτιση της ποινής σε σωφρονιστικό κατάστηµα. Η ποινή
που εκτίεται µε ηλεκτρονική επιτήρηση, θεωρείται ότι έχει αποτι-
θεί, µε τη συµπλήρωση των χρονικών ορίων της παρ. 1 του άρ-
θρου 105Β. Το κόστος των ηλεκτρονικών µέσων επιτήρησης το
οποίο καλύπτει τη διάρκεια της εκτιόµενης ποινής σύµφωνα µε
το τέταρτο εδάφιο, φέρει ο καταδικασθείς και προκαταβάλλεται.»

Άρθρο 24
Απόλυση υπό τον όρο της ανάκλησης -

Τροποποίηση άρθρου 105Β Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 105B του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) η περ. α) της παρ. 1 τροποποιείται ως προς τον απαι-
τούµενο χρόνο έκτισης της ποινής στην περίπτωση φυλάκισης,
β) στην παρ. 6: βα) µετά από τις λέξεις «αν δεν έχει παραµείνει»
προστίθενται οι λέξεις «, δίχως τον ευεργετικό υπολογισµό,», ββ)
στο δεύτερο εδάφιο µετά από τις λέξεις «22 και 23 του ν.
4139/2013» προστίθενται οι λέξεις «του άρθρου 30 του Κώδικα
Μετανάστευσης (ν. 4251/2014, Α’ 80), των άρθρων», επέρχονται
νοµοτεχνικές βελτιώσεις και µετά τη λέξη «παραµείνει» προστί-
θενται οι λέξεις «, δίχως τον ευεργετικό υπολογισµό,», βγ) προ-
στίθεται νέο πέµπτο εδάφιο και το άρθρο 105Β διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 105Β
Απόλυση υπό τον όρο της ανάκλησης

1. Όσοι καταδικάστηκαν σε στερητική της ελευθερίας ποινής
µπορούν να απολυθούν υπό τον όρο της  ανάκλησης, σύµφωνα
µε τις πιο κάτω διατάξεις,  εφόσον έχουν εκτίσει: α) σε περίπτωση
φυλάκισης τα δύο πέµπτα (2/5) αυτής ή πρόσκαιρης κάθειρξης
τα τρία πέµπτα (3/5) αυτής, β) σε περίπτωση πρόσκαιρης κάθειρ-
ξης για τα εγκλήµατα του δευτέρου εδαφίου της παρ. 6, τα τέσ-
σερα πέµπτα (4/5) αυτής και γ) σε περίπτωση ισόβιας κάθειρξης
τουλάχιστον είκοσι (20) έτη.

2. Για τη χορήγηση της υπό όρο απόλυσης δεν απαιτείται να
έχει καταστεί η καταδίκη αµετάκλητη.

3. Στην περίπτωση που συντρέχουν σωρευτικά περισσότερες
ποινές, ο καταδικασθείς µπορεί να απολυθεί αν έχει εκτίσει το
άθροισµα των τµηµάτων των ποινών, που προβλέπεται στην παρ.
1. Σε κάθε περίπτωση, ο καταδικασθείς µπορεί να απολυθεί αν
έχει εκτίσει είκοσι πέντε (25) έτη και όταν το παραπάνω άθροισµα
υπερβαίνει το όριο αυτό.

4. Αν ο καταδικασθείς εργάζεται, κάθε ηµέρα εργασίας υπο-
λογίζεται σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις της σωφρονιστικής
νοµοθεσίας. Κάθε ηµέρα κράτησης κρατουµένων που έχουν ηµι-
πληγία ή παραπληγία, σκλήρυνση κατά πλάκας ή έχουν υποβλη-
θεί σε επέµβαση µεταµόσχευσης καρδιάς, ήπατος, νεφρού ή
µυελού των οστών ή είναι φορείς του συνδρόµου επίκτητης ανο-
σοποιητικής ανεπάρκειας ή έχουν κακοήθη νεοπλάσµατα ή νε-
φρική ανεπάρκεια για την οποία γίνεται τακτική αιµοκάθαρση ή
φυµατίωση κατά τη διάρκεια της θεραπείας της, υπολογίζεται
ευεργετικά ως δύο (2) ηµέρες εκτιόµενης ποινής. Το ίδιο ισχύει
και για: α) κρατουµένους µε ποσοστό αναπηρίας πενήντα τοις
εκατό (50%) και άνω, που δεν µπορούν να εργαστούν, εφόσον
κρίνεται ότι η παραµονή τους στο κατάστηµα κράτησης καθίστα-
ται ιδιαίτερα επαχθής λόγω αδυναµίας αυτοεξυπηρέτησης, β)
κρατουµένους µε ποσοστό αναπηρίας εξήντα επτά τοις εκατό
(67%) και άνω, γ) κρατούµενους στους οποίους απαγορεύεται
ύστερα από γνωµάτευση από Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας
(ΚΕ.Π.Α.) η ανάληψη εργασίας ή απασχόλησης που µπορεί βά-
σιµα να προκαλέσει σοβαρή και µόνιµη βλάβη στην υγεία τους,
δ) κρατούµενους οι οποίοι νοσηλεύονται σε θεραπευτικά κατα-
στήµατα ή νοσοκοµεία εφόσον η νοσηλεία τους έχει διαρκέσει
τουλάχιστον τέσσερις (4) µήνες, ε) κρατούµενες µητέρες για όσο
διάστηµα έχουν µαζί τους τα ανήλικα τέκνα τους, στ) κρατούµε-
νους που συµµετέχουν σε θεραπευτικό πρόγραµµα ψυχικής απε-
ξάρτησης από ναρκωτικά εγκεκριµένου, κατά το άρθρο 51 του ν.
4139/2013 οργανισµού και ζ) κρατούµενους για όσο διάστηµα
διαρκεί η κράτησή τους σε χώρους αστυνοµικών τµηµάτων ή
αστυνοµικών διευθύνσεων. Η διακρίβωση των ασθενειών του
δεύτερου εδαφίου, καθώς και της αναπηρίας στις περ. α’ και β’
γίνεται µε τη διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 105.

5. Για τη χορήγηση της υπό όρο απόλυσης, ως ποινή που εκτί-
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θηκε θεωρείται αυτή που υπολογίστηκε ευεργετικά είτε κατά την
προηγούµενη παράγραφο είτε κατά τις ειδικές διατάξεις που
προβλέπουν αντίστοιχο υπολογισµό.

6. Προκειµένου για ποινές κάθειρξης δεν µπορεί να χορηγηθεί
στον καταδικασθέντα απόλυση υπό όρο, αν δεν έχει παραµείνει,
δίχως τον ευεργετικό υπολογισµό, στο σωφρονιστικό κατάστηµα
για χρονικό διάστηµα ίσο µε τα δύο πέµπτα (2/5) της ποινής που
του επιβλήθηκε και, σε περίπτωση ισόβιας κάθειρξης, δεκαέξι
(16) έτη. Προκειµένου για ποινές κάθειρξης που επιβλήθηκαν για
τα κακουργήµατα των άρθρων 22 και 23 του                          ν.
4139/2013, του άρθρου 30 του Κώδικα Μετανάστευσης και Κοι-
νωνικής Ένταξης (ν. 4251/2014, Α’ 80), των άρθρων 134, 187, 187
Α, των περ. γ’ και δ’ της παρ. 1 του άρθρου 265, της παρ. 1 του
άρθρου 299, των άρθρων 323Α, 324, 380, 385, καθώς και γι’ αυτά
του 19ου Κεφαλαίου του Ειδικού Μέρους του παρόντος Κώδικα,
απόλυση υπό όρο δεν µπορεί να χορηγηθεί στον καταδικασθέντα
αν αυτός δεν έχει παραµείνει, δίχως τον ευεργετικό υπολογισµό,
στο σωφρονιστικό κατάστηµα για χρονικό διάστηµα ίσο µε τα
τρία πέµπτα (3/5) της ποινής που του επιβλήθηκε, και σε περί-
πτωση ισόβιας κάθειρξης δεκαοχτώ (18) ετών. Το παραπάνω
κατά περίπτωση χρονικό διάστηµα προσαυξάνεται κατά το ένα
τρίτο (1/3) των λοιπών ποινών που τυχόν έχουν επιβληθεί, στην
περίπτωση που αυτές συντρέχουν σωρευτικά. Σε κάθε περί-
πτωση, όµως, ο καταδικασθείς µπορεί να απολυθεί αν έχει παρα-
µείνει στο κατάστηµα είκοσι (20) έτη και αν εκτίει περισσότερες
ποινές ισόβιας κάθειρξης, αν έχει παραµείνει είκοσι πέντε (25)
έτη. Στις περιπτώσεις συνολικής ποινής πρόσκαιρης κάθειρξης
για τα εγκλήµατα του δευτέρου εδαφίου που όπως επιβλήθηκε
υπερβαίνει κατά τουλάχιστον δέκα (10) έτη το ανώτατο όριο της
συνολικής ποινής κάθειρξης, η υφ’ όρον απόλυση δύναται να χο-
ρηγείται, εφόσον ο κατάδικος έχει εκτίσει πραγµατικά δεκαεπτά
(17) έτη.»

Άρθρο 25
Προϋποθέσεις για τη χορήγηση απόλυση υπό όρο - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 106 Ποινικού Κώδικα

Στην παρ. 1 του άρθρου 106 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται
οι εξής αλλαγές: α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται ως προς τους
λόγους µη χορήγησης της απόλυσης υπό όρους µε την προ-
σθήκη της ουσιαστικής κρίσης περί πιθανότητας επανάληψης
του εγκλήµατος και µε την απάλειψη των λέξεων «µε ειδική αιτιο-
λογία», β) το δεύτερο εδάφιο καταργείται και η παρ. 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«1. Η απόλυση υπό όρο µπορεί να µην χορηγηθεί αν κριθεί ότι
η διαγωγή του καταδικασθέντος, κατά την έκτιση της ποινής του,
σε συνδυασµό µε τη διάγνωση της πιθανότητας επανάληψης του
εγκλήµατος κατά τον χρόνο δοκιµασίας, όπως προκύπτει από τα
χαρακτηριστικά του εγκλήµατος, σε σχέση µε την εκτίµηση των
ατοµικών και κοινωνικών περιστάσεων του καταδικασθέντος, κα-
θιστά αναγκαία τη συνέχιση της κράτησής του για να αποτραπεί
η τέλεση από αυτόν νέων αξιόποινων πράξεων.»

Άρθρο 26
Άρση της απόλυσης - Τροποποίηση παρ. 1 

άρθρου 108 Ποινικού Κώδικα

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 108 του Ποινικού
Κώδικα διαγράφονται οι λέξεις «µε δόλο» και η παρ. 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«1. Η απόλυση αίρεται αν µέσα στο χρονικό διάστηµα που προ-
βλέπει το επόµενο άρθρο, εκείνος που απολύθηκε διαπράξει
έγκληµα, για το οποίο του επιβλήθηκε αµετακλήτως οποτεδήποτε
ποινή στερητική της ελευθερίας ανώτερη από ένα (1) έτος. Στην
περίπτωση αυτή, εκτίει αθροιστικά, από τότε που θα γίνει αµετά-
κλητη η νέα καταδίκη, και ολόκληρο το υπόλοιπο της προηγού-
µενης ποινής, το οποίο όφειλε να εκτίσει κατά τον χρόνο της
απόλυσης. Σε περίπτωση άρσης της απόλυσης για καταδίκη σε
ισόβια κάθειρξη εκτίει δέκα (10) επιπλέον έτη και επί σωρευτικής
συνδροµής ισοβίων καθείρξεων δεκαπέντε (15) επιπλέον έτη.»

Άρθρο 27
Μη υποβολή έγκλησης ή δήλωση παραίτησης
από το δικαίωµα της έγκλησης - Τροποποίηση

άρθρου 114 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 114 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) ο τίτλος τροποποιείται µε τη προσθήκη των λέξεων «-
Εγκλήµατα σε βάρος του Δηµοσίου», β) προστίθεται παρ. 3 και
το άρθρο 114 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 114
Μη υποβολή έγκλησης ή δήλωση παραίτησης από 

το δικαίωµα της έγκλησης - Εγκλήµατα 
σε βάρος του Δηµοσίου

1. Όταν ο νόµος απαιτεί έγκληση για την ποινική δίωξη κάποιας
αξιόποινης πράξης, το αξιόποινο εξαλείφεται αν ο δικαιούχος δεν
υποβάλει την έγκληση µέσα σε τρεις µήνες από την ηµέρα που
έµαθε για την τέλεση της πράξης και για τον δράστη της ή για
έναν από τους συµµετόχους.

2. Το ίδιο αποτέλεσµα συνεπάγεται και η ρητή δήλωση του δι-
καιούχου της έγκλησης ενώπιον της αρµόδιας αρχής, ότι παραι-
τείται από το δικαίωµα της έγκλησης.

3. Τα εγκλήµατα σε βάρος του νοµικού προσώπου του ελληνι-
κού δηµοσίου, των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου ή των
οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης διώκονται πάντοτε αυτεπαγ-
γέλτως.»

Άρθρο 28
Διεύρυνση αναµορφωτικών µέτρων - 

Τροποποίηση άρθρου 122 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 122 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) στην παρ. 1 προστίθενται περ. θα’ και θβ’, β) στο δεύτερο
εδάφιο της παρ. 2 επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις, γ) στο
πρώτο εδάφιο της παρ. 3 επικαιροποιούνται οι παραποµπές στις
περιπτώσεις της παρ. 3 και το άρθρο 122 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 122
Αναµορφωτικά µέτρα

1. Αναµορφωτικά µέτρα είναι: α) η επίπληξη του ανηλίκου, β)
η ανάθεση της υπεύθυνης επιµέλειας του ανηλίκου στους γονείς
ή στους επιτρόπους του, γ) η ανάθεση της υπεύθυνης επιµέλειας
του ανηλίκου σε ανάδοχη οικογένεια, δ) η ανάθεση της επιµέ-
λειας του ανηλίκου σε προστατευτικές εταιρείες ή σε ιδρύµατα
ανηλίκων ή σε επιµελητές ανηλίκων, ε) η συνδιαλλαγή µεταξύ
ανήλικου δράστη και θύµατος για έκφραση συγγνώµης και εν
γένει για εξώδικη διευθέτηση των συνεπειών της πράξης, στ) η
αποζηµίωση του θύµατος ή η κατ’ άλλον τρόπο άρση ή µείωση
των συνεπειών της πράξης από τον ανήλικο, ζ) η παρακολούθηση
κοινωνικών και ψυχολογικών προγραµµάτων σε κρατικούς, δη-
µοτικούς, κοινοτικούς ή ιδιωτικούς φορείς, η) η φοίτηση σε σχο-
λές επαγγελµατικής ή άλλης εκπαίδευσης ή κατάρτισης, θ) η
παρακολούθηση ειδικών προγραµµάτων κυκλοφοριακής αγωγής,
θα) η παρακολούθηση ειδικών εκπαιδευτικών, καλλιτεχνικών ή
πολιτιστικών προγραµµάτων σε κρατικούς, δηµοτικούς ή ιδιωτι-
κούς φορείς, θβ) η παρακολούθηση προγραµµάτων αθλητισµού
και η συµµετοχή σε αθλητικά σωµατεία, ι) η παροχή κοινωφελούς
εργασίας, ια) η ανάθεση της επιµέλειας και επιτήρησης του ανη-
λίκου σε προστατευτικές εταιρείες ή σε επιµελητές ανηλίκων και
ιβ) η τοποθέτηση σε κατάλληλο κρατικό, δηµοτικό, κοινοτικό ή
ιδιωτικό ίδρυµα αγωγής.

2. Σε κάθε περίπτωση, το δικαστήριο µπορεί να επιβάλει ως
πρόσθετα αναµορφωτικά µέτρα επιπλέον υποχρεώσεις που αφο-
ρούν στον τρόπο ζωής του ανηλίκου ή στη διαπαιδαγώγησή του.
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις µπορεί να επιβάλει δύο ή περισσό-
τερα από τα µέτρα που προβλέπονται στις περ. α’ έως και ια’ της
παρ. 1.

3. Η επιλογή του αναµορφωτικού µέτρου που πρόκειται να επι-
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βληθεί διέπεται από την αρχή της επικουρικότητας, για την εφαρ-
µογή της οποίας τα αναµορφωτικά µέτρα που προβλέπονται στις
περ. α’ έως θβ’ της παρ. 1 προτάσσονται των υπολοίπων. Το πε-
ριεχόµενο και η διάρκεια κάθε µέτρου πρέπει να είναι ανάλογα
προς τη βαρύτητα της πράξης που έχει τελεστεί, την προσωπι-
κότητα του ανηλίκου και τις βιοτικές του συνθήκες. Με αποφά-
σεις του Υπουργού Δικαιοσύνης ρυθµίζονται όλα τα θέµατα που
αφορούν στην επιβολή και εκτέλεση των µέτρων της πρώτης πα-
ραγράφου.

4. Στην απόφαση του δικαστηρίου ορίζεται η µέγιστη διάρκεια
του αναµορφωτικού µέτρου.»

Άρθρο 29
Εξορθολογισµός των κριτηρίων περιορισµού ανηλίκων 

σε κατάστηµα κράτησης νέων - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 127 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 127 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 µετά από τη λέξη «κακούρ-
γηµα» διαγράφονται οι λέξεις «και εµπεριέχει στοιχεία βίας ή
στρέφεται κατά της ζωής ή της σωµατικής ακεραιότητας», β)
προστίθεται τρίτο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Περιορισµός σε ειδικό κατάστηµα κράτησης νέων επιβάλ-
λεται µόνο σε ανηλίκους που έχουν συµπληρώσει το δέκατο πέ-
µπτο (15ο) έτος της ηλικίας τους, εφόσον η πράξη τους, αν την
τελούσε ενήλικος θα ήταν κακούργηµα. Η απόφαση πρέπει να
περιέχει ειδική και εµπεριστατωµένη αιτιολογία, από την οποία
να προκύπτει γιατί τα αναµορφωτικά ή θεραπευτικά µέτρα δεν
κρίνονται στη συγκεκριµένη περίπτωση επαρκή ενόψει των ιδιαί-
τερων συνθηκών τέλεσης της πράξης και της προσωπικότητας
του ανηλίκου. Κρίνοντας από τις περιστάσεις, το δικαστήριο µπο-
ρεί να αντικαταστήσει εν όλω ή εν µέρει, την έκτιση του περιορι-
σµού σε ειδικό κατάστηµα κράτησης νέων σε κατ’ οίκον έκτιση ή
σε κοινωφελή εργασία, µε αναλογική εφαρµογή των άρθρων
104Α και 105.»

Άρθρο 30
Επανακαθορισµός ηλικιακού ορίου νεαρών ενηλίκων - 

Τροποποίηση άρθρου 133 Ποινικού Κώδικα

Το άρθρο 133 του Ποινικού Κώδικα τροποποιείται� α) µε την
αντικατάσταση στο πρώτο εδάφιο των λέξεων «εικοστό πέµπτο»
από τις λέξεις «εικοστό πρώτο» και β) µε την προσθήκη τρίτου
εδαφίου που καθορίζει το ανώτατο ηλικιακό όριο παραµονής στο
ειδικό κατάστηµα κράτησης νέων στα είκοσι πέντε έτη και το
άρθρο 133 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 133
Νεαροί ενήλικες

Όταν ο δράστης κατά τον χρόνο τέλεσης αξιόποινης πράξης
δεν έχει συµπληρώσει το εικοστό πρώτο (21ο) έτος της ηλικίας
του, το δικαστήριο µπορεί: α) να διατάξει τον περιορισµό του σε
ειδικό κατάστηµα κράτησης νέων (άρθρο 54) εφόσον κρίνει ότι
η τέλεση της πράξης οφείλεται στην ελλιπή ανάπτυξη της προ-
σωπικότητάς του, λόγω της νεαρής ηλικίας και ότι ο περιορισµός
αυτός θα είναι αρκετός για να αποφευχθεί η τέλεση άλλων εγκλη-
µάτων, ή β) να επιβάλει µειωµένη ποινή (άρθρο 83). Στην περί-
πτωση αυτή εφαρµόζεται η διάταξη της παρ. 3 εδ. Β’ του άρθρου
130. Ο κρατούµενος µπορεί να παραµείνει στο ειδικό σωφρονι-
στικό κατάστηµα νέων µέχρι την ηλικία των είκοσι πέντε (25)
ετών.»

Άρθρο 31
Επανακαθορισµός χρηµατικών ποινών σε περιπτώσεις 

δωροληψίας πολιτικών προσώπων - 
Τροποποίηση παρ.1 άρθρου 159 Ποινικού Κώδικα

Στην παρ. 1 του άρθρου 159 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται
οι εξής αλλαγές: α) οι λέξεις «έως χίλιες ηµερήσιες µονάδες»

αντικαθίστανται από τις λέξεις «από διακόσιες χιλιάδες (200.000)
έως τέσσερα εκατοµµύρια (4.000.000) ευρώ», β) µετά από τις λέ-
ξεις «οποιασδήποτε φύσης ωφελήµατα» προστίθενται οι λέξεις
«ανεξαρτήτως αξίας,» και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Με κάθειρξη και χρηµατική ποινή από διακόσιες χιλιάδες
(200.000) έως τέσσερα εκατοµµύρια (4.000.000) ευρώ τιµωρείται
ο Πρωθυπουργός, τα µέλη της Κυβέρνησης, οι Υφυπουργοί, οι
βουλευτές, οι περιφερειάρχες, οι δήµαρχοι ή τα µέλη των κατά
το άρθρο 157 παρ. 2 συµβουλίων ή των επιτροπών τους, οι οποίοι
ζητούν ή λαµβάνουν άµεσα ή µέσω τρίτου, για τους εαυτούς
τους ή άλλους, οποιασδήποτε φύσης ωφελήµατα ανεξαρτήτως
αξίας, που δεν δικαιούνται ή απαιτούν τέτοια ως αντάλλαγµα για
ενέργεια ή παράλειψή τους, µελλοντική ή ήδη τελειωµένη, που
ανάγεται στα καθήκοντά τους ή αντίκειται σε αυτά.»

Άρθρο 32
Επανακαθορισµός χρηµατικών ποινών σε περιπτώσεις 

δωροδοκίας πολιτικών προσώπων - Τροποποίηση 
παρ. 1 άρθρου 159Α Ποινικού Κώδικα

Στην παρ. 1 του άρθρου 159Α του Ποινικού Κώδικα επέρχονται
οι εξής αλλαγές: α) οι λέξεις «έως χίλιες ηµερήσιες µονάδες»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «από εκατό χιλιάδες (100.000) έως
πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ», β) µετά από τις λέξεις
«οποιαδήποτε ωφελήµατα» προστίθενται οι λέξεις «ανεξαρτήτως
αξίας,» και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Όποιος υπόσχεται ή παρέχει στον Πρωθυπουργό ή µέλος
της Κυβέρνησης ή Υφυπουργό, βουλευτή, τον περιφερειάρχη ή
τον δήµαρχο, άµεσα ή µέσω άλλου, οποιαδήποτε ωφελήµατα
ανεξαρτήτως αξίας, που δεν δικαιούται για τον εαυτό του ή για
άλλον, για ενέργεια ή παράλειψή του µελλοντική ή ήδη τελει-
ωµένη, που ανάγεται στα καθήκοντά του ή αντίκειται σε αυτά, τι-
µωρείται µε κάθειρξη έως δέκα (10) έτη και χρηµατική ποινή από
εκατό χιλιάδες (100.000) έως πεντακόσιες χιλιάδες (500.000)
ευρώ.»

Άρθρο 33
Διατάραξη της λειτουργίας υπηρεσίας 

νοσηλευτικών  ιδρυµάτων και χώρων πρωτοβάθµιας 
ή δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης - 

Προσθήκη παρ. 4 και 5 στο άρθρο 168 του Ποινικού Κώδικα 

Στο άρθρο 168 του Ποινικού Κώδικα προστίθενται παρ. 4 και 5
ως εξής:

«4. Όποιος εισέρχεται σε δοµές παροχής υπηρεσιών υγείας,
συµπεριλαµβανοµένων των κινητών µονάδων παροχής υπηρε-
σιών υγείας ή προσεγγίζει κινητές µονάδες παροχής υγειονοµι-
κών υπηρεσιών άµεσης βοήθειας και µε οποιονδήποτε τρόπο,
ιδίως µε φωνασκίες, θόρυβο, ύβρεις ή απειλές κατά του ιατρικού
και νοσηλευτικού προσωπικού, εργαζοµένων, υπαλλήλων ή ασθε-
νών διαταράσσει τη λειτουργία τους, τιµωρείται µε ποινή φυλά-
κισης τουλάχιστον ενός (1) έτους και χρηµατική ποινή και αν η
πράξη συνδέεται µε πρόκληση βιαιοπραγίας, µε ποινή φυλάκισης
τουλάχιστον δύο (2) ετών και χρηµατική ποινή.

5. Με τις ποινές της παρ. 4 τιµωρείται όποιος εισέρχεται σε
χώρο πρωτοβάθµιας ή δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης και µε οποι-
ονδήποτε τρόπο, ιδίως µε φωνασκίες, θόρυβο, ύβρεις ή απειλές
κατά του εκπαιδευτικού προσωπικού, εργαζοµένων, υπαλλήλων
ή µαθητών διαταράσσει τη λειτουργία του.»

Άρθρο 34
Παραβίαση συµφωνιών που επικυρώθηκαν 

από συµβολαιογράφο και πρακτικού διαµεσολάβησης - 
Τροποποίηση άρθρου 169Α Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 169Α του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) ο τίτλος αντικαθίσταται, β) το δεύτερο εδάφιο αντικα-
θίσταται, γ) καταργείται η παρ. 2 και το άρθρο 169Α
διαµορφώνεται ως εξής:
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«Άρθρο 169Α
Παραβίαση δικαστικών αποφάσεων, συµφωνιών 

που επικυρώθηκαν από συµβολαιογράφο 
και πρακτικού διαµεσολάβησης

1. Όποιος δεν συµµορφώθηκε σε προσωρινή διαταγή ή διά-
ταξη δικαστικής απόφασης πολιτικού δικαστηρίου ή σε εισαγγε-
λική διάταξη, που αφορούν τη ρύθµιση της νοµής ή της κατοχής,
την άσκηση της γονικής µέριµνας, την επικοινωνία µε το τέκνο
και τη ρύθµιση της χρήσης της οικογενειακής στέγης και της κα-
τανοµής των κινητών µεταξύ συζύγων ή την απαγόρευση προ-
σέγγισης και επικοινωνίας µεταξύ προσώπων, τιµωρείται µε
φυλάκιση έως τρία (3) έτη ή χρηµατική ποινή. Με την ίδια ποινή
τιµωρείται και όποιος δεν συµµορφώθηκε σε συµφωνία που επι-
κυρώθηκε από συµβολαιογράφο κατά το άρθρο 1441 του Αστι-
κού Κώδικα ή παραβιάζει πρακτικό διαµεσολάβησης που
αφορούν στην επικοινωνία των ανήλικων τέκνων.

2. [Καταργείται].
3. Όποιος εν γνώσει µαταιώνει την εκτέλεση της ποινής ή του

µέτρου ασφαλείας που επιβλήθηκε σε άλλον τιµωρείται µε φυ-
λάκιση έως τρία (3) έτη ή χρηµατική ποινή. Η πράξη µένει ατιµώ-
ρητη αν ο υπαίτιος την τέλεσε υπέρ κάποιου οικείου του.»

Άρθρο 35
Παραβίαση περιορισµών διαµονής - Προσθήκη 

άρθρου 182 στον Ποινικό Κώδικα

Μετά από το άρθρο 181 του Ποινικού Κώδικα προστίθεται
άρθρο 182 ως εξής:

«Άρθρο 182
Παραβίαση περιορισµών διαµονής

1. Με φυλάκιση έως τριών (3) ετών τιµωρείται όποιος παραβιά-
ζει τους περιορισµούς που του έχουν επιβληθεί νόµιµα στην
ελευθερία της διαµονής και τις σχετικές υποχρεώσεις του.

2. Αλλοδαπός ο οποίος απελάθηκε σε εκτέλεση απόφασης δι-
καστηρίου, σύµφωνα µε το άρθρο 72, αν παραβιάσει την απαγό-
ρευση επιστροφής του στη χώρα, τιµωρείται µε φυλάκιση
τουλάχιστον δύο (2) ετών, η οποία εκτελείται αµέσως, δεν ανα-
στέλλεται, ούτε µετατρέπεται σε καµία περίπτωση, τυχόν δε
ασκηθείσα έφεση δεν έχει αναστέλλουσα δύναµη.»

Άρθρο 36
Πρόκληση και προσφορά για τέλεση εγκλήµατος - 

Τροποποίηση άρθρου 186 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 186 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) η παρ. 1 τροποποιείται µε την πρόβλεψη της επιβολής σω-
ρευτικώς και της χρηµατικής ποινής, β) στην παρ. 2� βα)
διαγράφεται η φράση «το οποίο τιµωρείται µε φυλάκιση τουλά-
χιστον τριών ετών», ββ) η ποινική κύρωση µεταβάλλεται από χρη-
µατική ποινή ή παροχή κοινωφελούς εργασίας σε φυλάκιση έως
δύο (2) έτη ή χρηµατική ποινή, γ) στην παρ. 3 επέρχονται νοµο-
τεχνικές βελτιώσεις, δ) προστίθεται παρ. 4 και το άρθρο 186 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 186
Πρόκληση και προσφορά για την τέλεση εγκλήµατος

1. Όποιος δίνει ή υπόσχεται αµοιβή σε άλλον για να τελέσει
ορισµένο κακούργηµα, καθώς και όποιος αποδέχεται αυτήν την
προσφορά και αναλαµβάνει την τέλεσή του, τιµωρείται µε φυλά-
κιση έως τρία (3) έτη και χρηµατική ποινή, αν η πράξη δεν τιµω-
ρείται βαρύτερα µε άλλη διάταξη.

2. Όποιος δίνει ή υπόσχεται αµοιβή σε άλλον για να τελέσει
ορισµένο πληµµέληµα, καθώς και όποιος αποδέχεται αυτήν την
προσφορά και αναλαµβάνει την τέλεσή του, τιµωρείται µε φυλά-
κιση έως δύο (2) έτη ή χρηµατική ποινή, αν η πράξη δεν τιµωρεί-
ται βαρύτερα µε άλλη διάταξη.

3. Οι πράξεις των παρ. 1 και 2 µπορεί να µείνουν ατιµώρητες

αν ο υπαίτιος ανακάλεσε µε δική του θέληση την προσφορά ή
την αποδοχή της πριν από την έναρξη τέλεσης του εγκλήµατος.

4. Όταν οι πράξεις των παρ. 1 και 2 έχουν ως αποδέκτη ανή-
λικο, τιµωρούνται µε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον ενός (1)
έτους και χρηµατική ποινή στην περίπτωση κακουργήµατος και
µε ποινή φυλάκισης και χρηµατική ποινή στην περίπτωση πληµ-
µελήµατος, ανεξαρτήτως της παροχής ή υπόσχεσης αµοιβής.»

Άρθρο 37
Ανασταλτικό αποτέλεσµα έφεσης για το αδίκηµα 

της εγκληµατικής οργάνωσης - Τροποποίηση 
παρ. 6 άρθρου 187 Ποινικού Κώδικα

Στην παρ. 6 του άρθρου 187 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται
οι εξής αλλαγές: α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται µε την προ-
σθήκη εξαίρεσης από την περίπτωση µη αναστέλλουσας ισχύος
της έφεσης, β) προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 6 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«6. Στις περιπτώσεις καταδίκης για αξιόποινες πράξεις του πα-
ρόντος άρθρου, καθώς και για τα συναφή αδικήµατα που συνεκ-
δικάστηκαν µε την ίδια απόφαση, η ποινή δεν αναστέλλεται ούτε
µετατρέπεται µε κανέναν τρόπο, τυχόν ασκηθείσα έφεση δεν έχει
αναστέλλουσα ισχύ, εκτός αν το δικαστήριο, σε περίπτωση κα-
ταδίκης για το πληµµέληµα της παρ. 3 και τα συναφή πληµµελή-
µατα ή κακουργήµατα τα οποία επισύρουν πρόσκαιρες
στερητικές της ελευθερίας ποινές, κρίνει µε ειδική αιτιολογία ότι
πρέπει να χορηγηθεί η ανασταλτική δύναµη της έφεσης. Στην τε-
λευταία περίπτωση επιβάλλονται υποχρεωτικά οι κατάλληλοι πε-
ριοριστικοί όροι.»

Άρθρο 38
Αποδέσµευση της πράξης από την αξία 

του ωφελήµατος, προσαύξηση του ύψους 
των ποινικών κυρώσεων και επέκταση 

του ρυθµιστικού πεδίου της δωροληψίας λειτουργών 
ή υπαλλήλων διεθνών οργανισµών - 

Τροποποίηση παρ. 1, 2 και 5 άρθρου 235 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 235 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1: αα) µετά από τις λέξεις
«αθέµιτο ωφέληµα» προστίθενται οι λέξεις «ανεξαρτήτως αξίας»,
αβ) µετά τη λέξη «φυλάκισης» προστίθενται οι λέξεις «τουλάχι-
στον ενός έτους», αγ) µετά τις λέξεις «χρηµατική ποινή» προστί-
θενται οι λέξεις «από πέντε χιλιάδες (5.000) έως πενήντα χιλιάδες
(50.000) ευρώ», β) στο δεύτερο εδάφιο µετά τις λέξεις «χρηµα-
τική ποινή» προστίθενται οι λέξεις «από δέκα χιλιάδες (10.000)
έως εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ», γ) στο πρώτο εδάφιο της
παρ. 2 µετά τις λέξεις «χρηµατική ποινή» προστίθενται οι λέξεις
«από πενήντα χιλιάδες (50.000) έως τριακόσιες χιλιάδες
(300.000) ευρώ», δ) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 µετά τις λέ-
ξεις «χρηµατική ποινή» διαγράφονται οι λέξεις «έως χίλιες ηµε-
ρήσιες µονάδες» και προστίθενται οι λέξεις «από εκατό χιλιάδες
(100.000) έως δύο εκατοµµύρια (2.000.000) ευρώ», ε) το πρώτο
εδάφιο της παρ. 5 τροποποιείται µε τη διεύρυνση του πεδίου
εφαρµογής της διάταξης ώστε αυτή να εφαρµόζεται ανεξαρτή-
τως του εάν ο δηµόσιος διεθνής ή υπερεθνικός οργανισµός ή φο-
ρέας εδρεύει στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή ή εάν η Ελλάδα
αποτελεί ή όχι µέλος αυτού και το άρθρο 235 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«Άρθρο 235
Δωροληψία υπαλλήλου

1. Υπάλληλος ο οποίος ζητεί ή λαµβάνει, άµεσα ή µέσω τρίτου,
για τον εαυτό του ή για άλλον, οποιασδήποτε φύσης αθέµιτο
ωφέληµα ανεξαρτήτως αξίας ή αποδέχεται την υπόσχεση παρο-
χής τέτοιου ωφελήµατος, για ενέργεια ή παράλειψή του σε
σχέση µε την άσκηση των καθηκόντων του, µελλοντική ή ήδη τε-
λειωµένη, τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους και
χρηµατική ποινή από πέντε χιλιάδες (5.000) έως πενήντα χιλιάδες
(50.000) ευρώ. Αν ο υπαίτιος τελεί την πράξη του προηγούµενου
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εδαφίου κατ’ επάγγελµα, τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον
τριών (3) ετών και χρηµατική ποινή από δέκα χιλιάδες (10.000)
έως εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ.

2. Αν η ως άνω ενέργεια ή παράλειψη του υπαιτίου αντίκειται
στα καθήκοντα του, τιµωρείται µε κάθειρξη έως δέκα (10) έτη και
χρηµατική ποινή από πενήντα χιλιάδες (50.000) έως τριακόσιες
χιλιάδες (300.000) ευρώ. Αν ο υπαίτιος τελεί την πράξη του προ-
ηγούµενου εδαφίου κατ’ επάγγελµα τιµωρείται µε κάθειρξη και
χρηµατική ποινή από εκατό χιλιάδες (100.000) έως δύο εκατοµ-
µύρια (2.000.000) ευρώ.

3. Υπάλληλος ο οποίος ζητεί ή λαµβάνει, για τον εαυτό του ή
για άλλον, αθέµιτη παροχή περιουσιακής φύσης, επωφελούµε-
νος από την ιδιότητά του, τιµωρείται µε φυλάκιση, αν η πράξη
δεν τιµωρείται βαρύτερα από άλλη ποινική διάταξη.

4. Προϊστάµενοι υπηρεσιών ή επιθεωρητές ή πρόσωπα που
έχουν την εξουσία λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε υπηρεσίες
του Δηµοσίου, των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης και των
νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου τιµωρούνται µε φυλάκιση
έως τρία (3) έτη ή χρηµατική ποινή, εφόσον η πράξη δεν τιµω-
ρείται βαρύτερα από άλλη ποινική διάταξη, αν µε παράβαση συ-
γκεκριµένου υπηρεσιακού καθήκοντος δεν απέτρεψαν από
αµέλεια πρόσωπο που τελεί υπό τις εντολές τους ή υπόκειται
στον έλεγχό τους από την τέλεση πράξης των προηγούµενων πα-
ραγράφων.

5. Οι παρ. 1 και 2 εφαρµόζονται και όταν οι πράξεις τελούνται
από λειτουργούς ή άλλους υπαλλήλους που απασχολούνται µε
οποιαδήποτε συµβατική σχέση σε: α) όργανο ή οργανισµό της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, β) κάθε δηµόσιο διεθνή ή υπερεθνικό ορ-
γανισµό ή φορέα, ανεξαρτήτως αν εδρεύει στην Ελλάδα ή η Ελ-
λάδα είναι µέλος αυτού, καθώς και από κάθε πρόσωπο,
αποσπασµένο ή όχι, που εκτελεί καθήκοντα τα οποία αντιστοι-
χούν σε αυτά που εκτελούν οι λειτουργοί ή άλλοι υπάλληλοι,
ακόµα κι αν οι πράξεις των περ. α’ και β’ δεν είναι αξιόποινες κατά
τους νόµους της χώρας όπου τελέστηκαν. Οι παρ. 1 και 2 εφαρ-
µόζονται και όταν οι πράξεις τελούνται από υπάλληλο ξένης
χώρας.»

Άρθρο 39
Αποδέσµευση της πράξης από την αξία του

ωφελήµατος, προσαύξηση του ύψους των ποινικών κυρώ-
σεων και επέκταση του ρυθµιστικού πεδίου 

της δωροδοκίας λειτουργών ή υπαλλήλων διεθνών
οργανισµών - Τροποποίηση άρθρου 236

Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 236 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1: αα) µετά από τις λέξεις
«αθέµιτο ωφέληµα» προστίθενται οι λέξεις «ανεξαρτήτως αξίας»,
αβ) µετά τη λέξη «φυλάκισης» προστίθενται οι λέξεις «τουλάχι-
στον ενός (1) έτους», αγ) µετά τις λέξεις «χρηµατική ποινή» προ-
στίθενται οι λέξεις «από τρεις χιλιάδες (3.000) έως πενήντα
χιλιάδες (50.000) ευρώ», β) στην παρ. 2, µετά από τις λέξεις «χρη-
µατική ποινή» προστίθενται οι λέξεις «από είκοσι χιλιάδες
(20.000) έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) ευρώ», γ) η περ. α) του
πρώτου εδαφίου της παρ. 4 τροποποιείται µε τη διεύρυνση του
πεδίου εφαρµογής και στις περιπτώσεις που ο δηµόσιος διεθνής
ή υπερεθνικός οργανισµός ή φορέας δεν εδρεύει στην Ελλάδα
ή η Ελλάδα δεν είναι µέλος αυτού και το άρθρο 236 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 236
Δωροδοκία υπαλλήλου

1. Όποιος προσφέρει, υπόσχεται ή παρέχει σε υπάλληλο,
άµεσα ή µέσω τρίτου, οποιασδήποτε φύσης αθέµιτο ωφέληµα
ανεξαρτήτως αξίας, για τον εαυτό του ή για άλλον, για ενέργεια
ή παράλειψη του υπαλλήλου σε σχέση µε την άσκηση των καθη-
κόντων του, µελλοντική ή ήδη τελειωµένη, τιµωρείται µε φυλά-
κιση τουλάχιστον ενός έτους και χρηµατική ποινή από τρεις
χιλιάδες (3.000) έως πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ. 

2. Αν η ως άνω ενέργεια ή παράλειψη αντίκειται στα καθήκοντα

του υπαλλήλου, ο υπαίτιος τιµωρείται µε κάθειρξη έως οκτώ (8)
έτη και χρηµατική ποινή από είκοσι χιλιάδες (20.000) έως διακό-
σιες χιλιάδες (200.000) ευρώ.

3. Διευθυντής επιχείρησης ή άλλο πρόσωπο που έχει την εξου-
σία λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε επιχείρηση τιµωρείται µε
φυλάκιση έως δύο (2) έτη ή χρηµατική ποινή, αν η πράξη δεν τι-
µωρείται βαρύτερα, αν µε παραβίαση συγκεκριµένου καθήκοντος
επιµέλειας, δεν απέτρεψε από αµέλεια πρόσωπο που τελεί υπό
τις εντολές του ή υπόκειται στον έλεγχό του από την τέλεση προς
όφελος της επιχείρησης πράξης των προηγούµενων παραγρά-
φων.

4. Οι διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 εφαρµόζονται και όταν οι
πράξεις τελούνται προς: α) λειτουργούς ή άλλους υπαλλήλους
µε οποιαδήποτε συµβατική σχέση οργάνου ή οργανισµού της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και κάθε δηµόσιου διεθνούς ή υπερεθνικού
οργανισµού ή φορέα ανεξαρτήτως αν εδρεύει στην Ελλάδα ή αν
η Ελλάδα είναι µέλος αυτού, καθώς και προς κάθε πρόσωπο,
αποσπασµένο ή όχι, που εκτελεί καθήκοντα τα οποία αντιστοι-
χούν σε αυτά που εκτελούν οι λειτουργοί ή άλλοι υπάλληλοι ή β)
οποιοδήποτε πρόσωπο που ασκεί δηµόσιο λειτούργηµα ή υπη-
ρεσία για ξένη χώρα.

Στις περιπτώσεις αυτές οι ελληνικοί ποινικοί νόµοι εφαρµόζο-
νται και όταν η πράξη τελείται στην αλλοδαπή από ηµεδαπό,
ακόµα κι αν δεν είναι αξιόποινη κατά τους νόµους της χώρας
όπου τελέστηκε και για τη δίωξη του πληµµελήµατος της παρ. 1
δεν απαιτείται η κατά το άρθρο 6 παρ. 3 έγκληση ή αίτηση.»

Άρθρο 40
Επανακαθορισµός χρηµατικών ποινών σε περιπτώσεις 
δωροληψίας και δωροδοκίας δικαστικών λειτουργών - 

Επέκταση του αξιοποίνου σε δικαστές που είναι 
αποσπασµένοι σε διεθνείς οργανισµούς - Τροποποίηση παρ.

1, 2 και 4 άρθρου 237 Ποινικού Κώδικα
(παρ. 4 άρθρου 4 (στ. Α και Β), παρ. 1 και 3 άρθρου 7

Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1371)

Στο άρθρο 237 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) στην παρ. 1 οι λέξεις «έως χίλιες ηµερήσιες µονάδες»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «από εκατό χιλιάδες (100.000) έως
δύο εκατοµµύρια (2.000.000) ευρώ», β) στην παρ. 2 οι λέξεις
«έως χίλιες ηµερήσιες µονάδες» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«από τριάντα χιλιάδες (30.000) έως διακόσιες πενήντα χιλιάδες
(250.000) ευρώ», γ) στην παρ. 4 προστίθεται περ. δ), και επέρχο-
νται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 237 διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 237
Δωροληψία και δωροδοκία δικαστικών λειτουργών

1. Όποιος καλείται κατά τον νόµον να εκτελέσει δικαστικά κα-
θήκοντα ή ο διαιτητής, αν ζητήσει ή λάβει, άµεσα ή µέσω τρίτου,
για τον εαυτό του ή για άλλον, οποιασδήποτε φύσης αθέµιτο
ωφέληµα, ή αποδεχθεί την υπόσχεση παροχής τέτοιου ωφελή-
µατος, για ενέργεια του ή παράλειψη, µελλοντική ή ήδη τελει-
ωµένη, που ανάγεται στην εκτέλεση των καθηκόντων του κατά
την απονοµή της δικαιοσύνης ή την επίλυση διαφοράς, τιµωρεί-
ται µε κάθειρξη και χρηµατική ποινή από εκατό χιλιάδες (100.000)
έως δύο εκατοµµύρια (2.000.000) ευρώ.

2. Με κάθειρξη έως δέκα (10) έτη και χρηµατική ποινή από
τριάντα χιλιάδες (30.000) έως διακόσιες πενήντα χιλιάδες
(250.000) ευρώ τιµωρείται όποιος για τον πιο πάνω σκοπό υπό-
σχεται ή παρέχει τέτοια ωφελήµατα, άµεσα ή µέσω τρίτου, στα
πρόσωπα της προηγούµενης παραγράφου, για τους εαυτούς
τους ή για άλλον.

3. Διευθυντής επιχείρησης ή άλλο πρόσωπο που έχει την εξου-
σία λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε επιχείρηση τιµωρείται µε
φυλάκιση και χρηµατική ποινή, εφόσον η πράξη δεν τιµωρείται
βαρύτερα από άλλη ποινική διάταξη, αν µε παραβίαση συγκεκρι-
µένου καθήκοντος επιµέλειας δεν απέτρεψε από αµέλεια πρό-
σωπο που τελεί υπό τις εντολές του ή υπόκειται στον έλεγχο του
από την τέλεση προς όφελος της επιχείρησης της πράξης της

11002 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



προηγούµενης παραγράφου.
4. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων εφαρµόζονται

και όταν οι πράξεις τελούνται: α) από ή προς µέλη του Δικαστη-
ρίου ή του Ελεγκτικού Συνεδρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, β)
από ή προς όσους ασκούν δικαστικά καθήκοντα ή καθήκοντα δι-
αιτητή σε διεθνή δικαστήρια των οποίων η δικαιοδοσία είναι απο-
δεκτή από την Ελλάδα, γ) προς δικαστές, ενόρκους ή διαιτητές
άλλων κρατών σχετικά µε την άσκηση των δικαστικών τους κα-
θηκόντων ή δ) από ή προς δικαστές που είναι αποσπασµένοι σε
ενωσιακούς ή διεθνείς οργανισµούς ή όργανα, ανεξαρτήτως του
εάν αυτοί ασκούν δικαστικά καθήκοντα. Στις περιπτώσεις αυτές
οι ελληνικοί ποινικοί νόµοι εφαρµόζονται και όταν η πράξη τελεί-
ται στην αλλοδαπή από ή προς ηµεδαπό, ακόµα κι αν δεν είναι
αξιόποινη κατά τους νόµους της χώρας όπου τελέστηκε.»

Άρθρο 41
Εµπρησµός - Τροποποίηση άρθρου 264 

Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 264 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) στις περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 1 προστίθεται σωρευτικά
και η επιβολή χρηµατικής ποινής, β) η παρ. 2 τροποποιείται βα)
µε τη µεταβολή του ύψους της ποινής φυλάκισης και ββ) µε την
προσθήκη σωρευτικά και της χρηµατικής ποινής όταν η βλάβη
της εξ αµελείας πρόκλησης εµπρησµού προκάλεσε σηµαντική
βλάβη σε εγκαταστάσεις κοινής ωφέλειας ή είχε ως αποτέλεσµα
τον θάνατο ή τη βαριά σωµατική βλάβη ανθρώπου και το άρθρο
264 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 264
Εµπρησµός

1. Όποιος προξενεί πυρκαγιά, τιµωρείται: α) µε φυλάκιση και
χρηµατική ποινή, αν από την πράξη µπορεί να προκύψει κοινός
κίνδυνος για ξένα πράγµατα, β) µε κάθειρξη έως δέκα (10) έτη
και χρηµατική ποινή, αν από την πράξη µπορεί να προκύψει κίν-
δυνος για άνθρωπο, γ) µε κάθειρξη και χρηµατική ποινή, αν στην
περίπτωση των περ. α’ ή β’ η πράξη προκάλεσε σηµαντική βλάβη
σε εγκαταστάσεις κοινής ωφέλειας ή είχε ως αποτέλεσµα τη
βαριά σωµατική βλάβη ανθρώπου, δ) µε ισόβια κάθειρξη, αν στην
περίπτωση της περ. β’ η πράξη είχε ως αποτέλεσµα τον θάνατο
άλλου.

2. Όποιος προκαλεί από αµέλεια την πυρκαγιά από την οποία
µπορεί να προκύψει κοινός κίνδυνος για ξένα πράγµατα ή κίνδυ-
νος για άνθρωπο, τιµωρείται µε φυλάκιση έως τρία (3) έτη στις
περ. α’ και β’ της παρ. 1 και µε ποινή φυλάκισης και χρηµατική
ποινή στις περ. γ’ και δ’ της ίδιας παραγράφου.»

Άρθρο 42
Εµπρησµός σε δάση - Προπαρασκευαστικές πράξεις - 

Παραβίαση προληπτικών µέτρων - Τροποποίηση 
άρθρου 265 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 265 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) στον τίτλο του άρθρου, µετά από τις λέξεις «Εµπρησµός
σε δάση», προστίθενται οι λέξεις            «-Προπαρασκευαστικές
πράξεις - Παραβίαση προληπτικών µέτρων» β) στην παρ. 1: αα)
στην περ. α’ οι λέξεις «οκτώ (8) έτη» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «δέκα (10) έτη» και η περ. α’ τροποποιείται ως προς την ποι-
νική αξιολόγηση του σκοπού προσπορισµού παράνοµου
περιουσιακού οφέλους ο οποίος λαµβάνεται υπόψη ως επιβαρυ-
ντική περίσταση, ββ) στην περ. β’ µετά από τις λέξεις «δέκα (10)
έτη» προστίθενται οι λέξεις «και χρηµατική ποινή», βγ) στην περ.
γ’ µετά από τη λέξη «κάθειρξη» προστίθενται οι λέξεις «τουλάχι-
στον δέκα (10) έτη και χρηµατική ποινή», γ) η παρ. 2 αντικαθίστα-
ται, δ) προστίθενται παρ. 3, 4, 5, 6 και 7 και το άρθρο 265
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 265
Εµπρησµός σε δάση - Προπαρασκευαστικές 
πράξεις - Παραβίαση προληπτικών µέτρων

1. Όποιος προξενεί πυρκαγιά σε δάσος ή δασική έκταση κατά
την έννοια του νόµου ή σε έκταση που έχει νόµιµα κηρυχθεί δα-
σωτέα ή αναδασωτέα, τιµωρείται:

α) µε κάθειρξη έως δέκα (10) έτη και χρηµατική ποινή, αν δε ο
δράστης σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτό του ή σε άλλον πα-
ράνοµο περιουσιακό όφελος συνιστά επιβαρυντική περίσταση,

β) µε κάθειρξη έως δέκα (10) έτη και χρηµατική ποινή αν από
την πράξη µπορεί να προκύψει κίνδυνος για άνθρωπο,

γ) µε κάθειρξη τουλάχιστον δέκα (10) έτη και χρηµατική ποινή
αν στην περίπτωση των περ. α’ ή β’ η πράξη προκάλεσε σηµα-
ντική βλάβη σε εγκαταστάσεις κοινής ωφέλειας ή είχε ως αποτέ-
λεσµα τη βαριά σωµατική βλάβη ανθρώπου ή η φωτιά
εξαπλώθηκε σε µεγάλη έκταση ή είχε ως επακόλουθο σοβαρή ή
ευρεία ρύπανση ή υποβάθµιση ή σοβαρή ή ευρεία οικολογική και
περιβαλλοντική διατάραξη ή καταστροφή,

δ) µε ισόβια κάθειρξη αν στην περ. β’ η πράξη είχε ως αποτέ-
λεσµα τον θάνατο άλλου.

2. Όποιος στις περιπτώσεις της παρ. 1 προκαλεί από αµέλεια
την πυρκαγιά σε δάσος ή δασική έκταση κατά την έννοια του
νόµου ή σε έκταση που έχει κηρυχθεί δασωτέα ή αναδασωτέα τι-
µωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) µηνών και χρηµατική
ποινή, και αν από την πράξη µπορεί να προκύψει κίνδυνος για άν-
θρωπο, ή η φωτιά εξαπλώθηκε σε µεγάλη έκταση ή είχε ως επα-
κόλουθο σοβαρή ή ευρεία ρύπανση ή υποβάθµιση ή σοβαρή ή
ευρεία οικολογική και περιβαλλοντική διατάραξη ή καταστροφή,
τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) ετών και χρηµατική
ποινή.

3. Όποιος ανάβει ή διατηρεί φωτιά για οποιοδήποτε σκοπό ή
εκτελεί θερµές εργασίες ή κάνει χρήση συσκευών που προκα-
λούν σπινθήρα ή ειδών πυροτεχνίας ή βεγγαλικών σε δάση, δα-
σικές εκτάσεις, κηρυγµένες δασωτέες ή αναδασωτέες εκτάσεις,
ιδιωτικά δάση, περιοχές «Natura», εκτάσεις περιαστικού πρασί-
νου εντός των πόλεων και των οικιστικών περιοχών, όπως πάρκα
και άλση, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις ή σε οποιονδή-
ποτε χώρο σε ακτίνα έως τριακοσίων (300) µέτρων από αυτές,
σε ηµέρες που ο δείκτης επικινδυνότητας, σύµφωνα µε τον Ηµε-
ρήσιο Χάρτη πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς που εκδίδεται από
τη Γενική Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας είναι 4 (πολύ
υψηλή) ή 5 (κατάσταση συναγερµού), τιµωρείται µε φυλάκιση
τουλάχιστον ενός (1) έτους και χρηµατική ποινή αν η πράξη του
δεν τιµωρείται βαρύτερα από άλλη ποινική διάταξη. Αν η ανω-
τέρω πράξη είχε ως επακόλουθο την πρόκληση πυρκαγιάς, η
οποία επέφερε σοβαρή ή ευρεία οικολογική και περιβαλλοντική
διατάραξη ή καταστροφή ή είχε ως αποτέλεσµα τη βαριά σωµα-
τική βλάβη ανθρώπου, τιµωρείται µε κάθειρξη και χρηµατική
ποινή και αν επήλθε θάνατος µε κάθειρξη τουλάχιστον δέκα (10)
ετών και χρηµατική ποινή. 

4. Όποιος, προετοιµάζοντας τη διάπραξη του εγκλήµατος της
παρ. 1, κατασκευάζει, προµηθεύεται ή κατέχει εµπρηστικές ύλες
ή άλλα αντικείµενα, πρόσφορα για την πρόκληση και την εξά-
πλωση δασικής πυρκαγιάς τιµωρείται µε ποινή φυλάκισης του-
λάχιστον τριών (3) ετών και χρηµατική ποινή, αν δε τελεί την
ανωτέρω πράξη εντός δάσους ή δασικής έκτασης και σε ακτίνα
έως τριακοσίων (300) µέτρων από αυτά, σε ηµέρες που ο δείκτης
επικινδυνότητας, σύµφωνα µε τον Ηµερήσιο Χάρτη πρόβλεψης
κινδύνου πυρκαγιάς που εκδίδεται από τη Γενική Γραµµατεία Πο-
λιτικής Προστασίας είναι 4 (πολύ υψηλή) ή 5 (κατάσταση συνα-
γερµού) σε ποινή κάθειρξης έως οκτώ (8) ετών και χρηµατική
ποινή.

5. Όποιος αποθηκεύει, τοποθετεί ή εγκαταλείπει εύφλεκτες
ύλες εντός δασών ή δασικών εκτάσεων, τιµωρείται µε ποινή φυ-
λάκισης και χρηµατική ποινή, αν η πράξη αυτή δεν τιµωρείται βα-
ρύτερα από άλλη ποινική διάταξη. Αν η πράξη του συνέβαλε στην
εξάπλωση δασικής πυρκαγιάς, τιµωρείται µε ποινή φυλάκισης
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τουλάχιστον τριών (3) ετών και χρηµατική ποινή.
6. Στις περιπτώσεις καταδίκης για αξιόποινες πράξεις του πα-

ρόντος, η ποινή δεν αναστέλλεται ούτε µετατρέπεται µε κανέναν
τρόπο, και η έφεση που ασκείται δεν έχει αναστέλλουσα ισχύ,
εκτός αν, στην περίπτωση της παρ. 2, του πρώτου εδαφίου της
παρ. 3 και της παρ. 5, το δικαστήριο µε ειδική αιτιολογία κρίνει
εξαιρετικώς υπέρ της µετατροπής της ποινής.

7. Το ύψος της χρηµατικής ποινής για τα αδικήµατα του παρό-
ντος δεν µπορεί να είναι κατώτερο από δέκα χιλιάδες (10.000)
ούτε ανώτερο από διακόσιες χιλιάδες (200.000) ευρώ.»

Άρθρο 43
Προσθήκη της δήµευσης ως παρεπόµενης ποινής 

στα αδικήµατα εµπρησµού σε δάση -
Προσθήκη άρθρου 265A στον Ποινικό Κώδικα

Μετά από το άρθρο 265 του Ποινικού Κώδικα προστίθεται νέο
άρθρο 265A ως εξής:

«Άρθρο 265A
Δήµευση σε περίπτωση εµπρησµού σε δάση

1. Στο έγκληµα εµπρησµού σε δάση από πρόθεση, τετελε-
σµένο και σε απόπειρα (παρ. 1 άρθρου 265), καθώς και στις πε-
ριπτώσεις εµπρησµού σε δάση από αµέλεια από τις οποίες
προκλήθηκε πυρκαγιά που είχε ως αποτέλεσµα θάνατο ή βαριά
σωµατική βλάβη ή εξαπλώθηκε σε µεγάλη έκταση ή είχε ως επα-
κόλουθο σοβαρή ή ευρεία ρύπανση ή υποβάθµιση ή σοβαρή ή
ευρεία οικολογική και περιβαλλοντική διατάραξη ή καταστροφή
(παρ. 2 άρθρου 265), µπορεί να δηµευτεί κατά την κρίση του δι-
καστηρίου µε την καταδικαστική απόφαση τµήµα περιουσίας, του
αυτουργού και των συµµετόχων στο έγκληµα, µη συµπεριλαµβα-
νοµένων πάντως στη δήµευση των περιουσιακών στοιχείων που
εξυπηρετούν τις βασικές ανάγκες διαβίωσης του καταδικασθέ-
ντος και της οικογένειάς του. Για τον υπολογισµό του ύψους της
ζηµίας, διατάσσεται πραγµατογνωµοσύνη σύµφωνα µε τα άρθρα
183 έως 208 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.

2. Η έκταση της δήµευσης αποφασίζεται από το δικαστήριο,
το οποίο την προσδιορίζει µε βάση τη βλάβη που προκλήθηκε
αφού σταθµίσει για τον υπολογισµό της και τα στοιχεία του άρ-
θρου 79. 

3. Το άρθρο 261 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας περί δυνα-
τότητας δέσµευσης περιουσιακών στοιχείων αντίστοιχης αξίας
µε τη βλάβη που επήλθε, εφαρµόζεται αναλόγως.»

Άρθρο 44
Απάλειψη του αδικήµατος του εµπρησµού δάσους

από αµέλεια από το ρυθµιστικό πεδίο της έµπρακτης 
µετάνοιας - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 289 

Ποινικού Κώδικα

Στην παρ. 1 του άρθρου 289 του Ποινικού Κώδικα µετά από τις
λέξεις «των άρθρων 264» διαγράφεται ο αριθµός «265» και η παρ.
1 του άρθρου 289 διαµορφώνεται ως εξής:

« 1. Στις περιπτώσεις της παρ. 2 των άρθρων 264, 268, 270,
273, 275, 277 και 286, της παρ. 3 του άρθρου 279, και της παρ. 4
του άρθρου 285 ο υπαίτιος δεν τιµωρείται, αν µε τη θέλησή του
αποτρέψει τον κίνδυνο ή µε τη γρήγορη αναγγελία του προς τις
αρχές δώσει αφορµή για την αποτροπή του.»

Άρθρο 45
Συµπερίληψη παραβίασης ερυθρού σηµατοδότη 

στις περιπτώσεις επικίνδυνης οδήγησης - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 290Α Ποινικού Κώδικα

Στην παρ. 1 του άρθρου 290Α του Ποινικού Κώδικα προστίθε-
ται περ. ε) και η παρ. 1 του άρθρου 290Α διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Όποιος κατά τη συγκοινωνία στους δρόµους ή στις πλα-
τείες: α) οδηγεί όχηµα, µολονότι δεν είναι σε θέση να το πράξει
µε ασφάλεια εξαιτίας της κατανάλωσης οινοπνεύµατος ή χρήσης
ναρκωτικών ουσιών ή λόγω σωµατικής ή πνευµατικής εξάντλη-

σης ή β) οδηγεί όχηµα σε εθνικές ή περιφερειακές οδούς αντί-
στροφα στο ρεύµα της εκάστοτε κατεύθυνσης ή σε πεζοδρό-
µους, πεζοδρόµια ή πλατείες, ή οδηγεί όχηµα που είναι τεχνικά
ανασφαλές ή µε ανασφαλή τρόπο φορτωµένο ή προβαίνει κατά
την οδήγηση σε επικίνδυνους ελιγµούς ή µετέχει σε αυτοσχέδι-
ους αγώνες, ή γ) οδηγεί όχηµα i) σε αυτοκινητόδροµο ή σε οδό
ταχείας κυκλοφορίας µε ταχύτητα που υπερβαίνει το επιτρεπό-
µενο όριο ταχύτητας κατά τουλάχιστον εξήντα (60) χλµ. ανά ώρα
και αν πρόκειται για λεωφορείο ή φορτηγό αυτοκίνητο, κατά του-
λάχιστον τριάντα (30) χλµ. ανά ώρα, ii) εντός κατοικηµένης πε-
ριοχής ή σε άλλο οδικό δίκτυο µε ταχύτητα που υπερβαίνει το
επιτρεπόµενο όριο ταχύτητας κατά τουλάχιστον σαράντα (40)
χλµ. ανά ώρα και αν πρόκειται για λεωφορείο ή φορτηγό αυτοκί-
νητο, κατά τουλάχιστον είκοσι (20) χλµ. ανά ώρα, ή δ) οδηγεί
όχηµα στη λωρίδα έκτακτης ανάγκης (Λ.Ε.Α.) εκτός των περιπτώ-
σεων αποκλειστικού προορισµού της, ή ε) παραβιάζει ερυθρό ση-
µατοδότη, τιµωρείται, αν δεν προβλέπονται βαρύτερες κυρώσεις
σε άλλες διατάξεις:

αα) µε φυλάκιση έως τρία (3) έτη, αν από την πράξη µπορεί να
προκύψει κοινός κίνδυνος σε ξένα πράγµατα,

ββ) µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους, αν από την πράξη
µπορεί να προκύψει κίνδυνος για άνθρωπο,

γγ) µε κάθειρξη έως δέκα (10) έτη, αν η πράξη είχε ως αποτέ-
λεσµα τη βαριά σωµατική βλάβη ή προκάλεσε σηµαντική βλάβη
σε κοινωφελείς εγκαταστάσεις,

δδ) µε κάθειρξη τουλάχιστον δέκα (10) ετών, αν η πράξη είχε
ως αποτέλεσµα τον θάνατο άλλου.

Αν προκλήθηκε ο θάνατος µεγάλου αριθµού ανθρώπων, το δι-
καστήριο µπορεί να επιβάλει ισόβια κάθειρξη.»

Άρθρο 46
Αύξηση του κατώτατου ορίου ποινής στο αδίκηµα
της ανθρωποκτονίας από αµέλεια και πρόβλεψη

προσωπικού λόγου απαλλαγής από την ποινή 
για οικείους θύµατος - 

Τροποποίηση άρθρου 302 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 302 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) στην υφιστάµενη µόνη παράγραφο αντικαθίστανται οι λέ-
ξεις «τριών µηνών» από τις λέξεις «δύο (2) ετών», β) προστίθεται
παρ. 2 και το άρθρο 302 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 302
Ανθρωποκτονία από αµέλεια

1. Όποιος από αµέλεια σκότωσε άλλον, τιµωρείται µε φυλά-
κιση τουλάχιστον δύο (2) ετών.

2. Αν το θύµα της πράξης της παρ. 1 είναι οικείος του υπαιτίου,
το δικαστήριο µπορεί να απαλλάξει τον υπαίτιο από κάθε ποινή,
αν πεισθεί ότι λόγω της ψυχικής οδύνης που υπέστη από τις συ-
νέπειες της πράξης του δεν χρειάζεται να υποβληθεί σε ποινή.»

Άρθρο 47
Σωµατική βλάβη αδύναµων ατόµων - 

Αντικατάσταση άρθρου 312 Ποινικού Κώδικα

Το άρθρο 312 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 312
Σωµατική βλάβη αδυνάµων ατόµων

1. Με την επιφύλαξη διατάξεων ειδικών ποινικών νόµων, όποιος
προκαλεί σωµατική κάκωση ή βλάβη της υγείας σε ανήλικο ή σε
πρόσωπο που δεν µπορεί να υπερασπίσει τον εαυτό του, τιµω-
ρείται: α) για την πράξη του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 308, µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους, β) για την
πράξη του άρθρου 309, µε φυλάκιση τουλάχιστον δύο (2) ετών,
γ) για την πράξη του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου
310, µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) ετών και αν επεδίωκε την
πρόκληση βαριάς σωµατικής βλάβης, µε κάθειρξη και δ) για την
πράξη του άρθρου 311, µε κάθειρξη.
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2. Με την πρόκληση σωµατικής βλάβης κατά την περ. γ’ της
παρ. 1 εξοµοιώνεται και η µεθοδευµένη πρόκληση έντονου σω-
µατικού πόνου ή σωµατικής εξάντλησης επικίνδυνης για την
υγεία, ή ψυχικού πόνου ικανού να επιφέρει σοβαρή ψυχική
βλάβη, ιδίως µε την παρατεταµένη αποµόνωση σε βάρος των
προσώπων της παρ. 1.»

Άρθρο 48
Παράνοµη βία - Αντικατάσταση παρ. 2 

άρθρου 330 Ποινικού Κώδικα

Η παρ. 2 του άρθρου 330 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίσταται
ως εξής:

«2. Με την επιφύλαξη διατάξεων ειδικών ποινικών νόµων, αν η
πράξη της παρ. 1 τελείται σε βάρος ανηλίκου ή προσώπου που
δεν µπορεί να υπερασπίσει τον εαυτό του, επιβάλλεται φυλάκιση
τουλάχιστον έξι (6) µηνών.»

Άρθρο 49
Απειλή - Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 333 

Ποινικού Κώδικα

Η παρ. 2 του άρθρου 333 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίσταται
ως εξής: 

«2. Με την επιφύλαξη διατάξεων ειδικών ποινικών νόµων, αν η
πράξη της παρ. 1 τελείται σε βάρος ανηλίκου ή προσώπου που
δεν µπορεί να υπερασπίσει τον εαυτό του επιβάλλεται φυλάκιση
έως τρία (3) έτη ή χρηµατική ποινή.»

Άρθρο 50
Επέκταση του αξιοποίνου σε πρόσωπο 

που εµφανίζεται ως ανήλικο - Τροποποίηση 
παρ. 3 άρθρου 348Α Ποινικού Κώδικα
(παρ. 7 άρθρου 5 Οδηγίας 2011/93/ΕΕ)

Στην παρ. 3 του άρθρου 348Α του Ποινικού Κώδικα επέρχονται
νοµοτεχνικές βελτιώσεις, µετά από τις λέξεις «ή του σώµατος εν
γένει του ανηλίκου» και «από ή µε ανήλικο» προστίθεται αναφορά
στο πρόσωπο που εµφανίζεται ως ανήλικο, και η παρ. 3 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«3. Υλικό παιδικής πορνογραφίας, κατά την έννοια των παρ. 1
και 2 συνιστά η αναπαράσταση ή η πραγµατική ή η εικονική απο-
τύπωση σε ηλεκτρονικό ή άλλο υλικό φορέα των γεννητικών ορ-
γάνων ή του σώµατος εν γένει του ανηλίκου ή προσώπου που
εµφανίζεται ως ανήλικο, κατά τρόπο που προδήλως προκαλεί γε-
νετήσια διέγερση, καθώς και της πραγµατικής ή εικονικής γενε-
τήσιας πράξης που διενεργείται από ή µε ανήλικο ή πρόσωπο
που εµφανίζεται ως ανήλικο.»

Άρθρο 51
Πορνογραφικές παραστάσεις ανηλίκων - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 348Γ Ποινικού Κώδικα 
(παρ. 4 άρθρου 4 Οδηγίας 2011/93/ΕΕ)

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 348Γ του Ποινικού
Κώδικα τροποποιείται µε τη διαγραφή της καταβολής αντιτίµου
ως στοιχείου της αντικειµενικής υπόστασης του αδικήµατος των
πορνογραφικών παραστάσεων ανηλίκων, επέρχονται νοµοτεχνι-
κές βελτιώσεις και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Όποιος εξωθεί ή παρασύρει ανήλικο προκειµένου να συµ-
µετάσχει σε πορνογραφικές παραστάσεις ή διοργανώνει αυτές,
τιµωρείται ως εξής: α) αν ο παθών δεν συµπλήρωσε τα δώδεκα
(12) έτη, µε κάθειρξη, β) αν ο παθών συµπλήρωσε τα δώδεκα (12)
αλλά όχι τα δεκατέσσερα (14) έτη, µε κάθειρξη έως δέκα (10)
έτη, γ) αν ο παθών συµπλήρωσε τα δεκατέσσερα (14) έτη, µε φυ-
λάκιση τουλάχιστον δύο (2) ετών. Όποιος εν γνώσει του, παρα-
κολουθεί πορνογραφική παράσταση στην οποία συµµετέχουν
ανήλικοι τιµωρείται στις περ. α’ και β’ του πρώτου εδαφίου µε φυ-
λάκιση τουλάχιστον δύο (2) ετών και στην περ. γ’ µε φυλάκιση
τουλάχιστον ενός (1) έτους.»

Άρθρο 52
Επαναφορά της αυτεπάγγελτης δίωξης στο αδίκηµα 

της παραβίασης υποχρέωσης διατροφής - 
Τροποποίηση άρθρου 358 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 358 του Ποινικού Κώδικα διαγράφεται το δεύτερο
εδάφιο και το άρθρο 358 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 358
Παραβίαση της υποχρέωσης διατροφής

Όποιος κακόβουλα παραβιάζει την υποχρέωση διατροφής που
την επιβάλει σε αυτόν ο νόµος και έχει αναγνωριστεί, έστω προ-
σωρινά, µε εκτελεστό τίτλο, µε τρόπο τέτοιο ώστε ο δικαιούχος
να υποστεί στερήσεις ή να αναγκαστεί να δεχτεί την βοήθεια
άλλων, τιµωρείται µε φυλάκιση έως ένα (1) έτος ή χρηµατική
ποινή.» 

Άρθρο 53
Εξύβριση - Τροποποίηση άρθρου 361 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 361 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) στην παρ. 1 αα) το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται, αβ) στο
δεύτερο εδάφιο προστίθεται ως διακεκριµένη περίπτωση δηµό-
σιας προσβολής αυτή που αφορά σχέσεις ιδιωτικού ή οικογενει-
ακού βίου, β) στην παρ. 2 επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις
και το άρθρο 361 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 361
Εξύβριση

1. Όποιος, εκτός από τις περιπτώσεις της συκοφαντικής δυ-
σφήµησης (άρθρο 363) προσβάλλει την τιµή άλλου µε λόγο ή µε
έργο ή µε οποιονδήποτε άλλον τρόπο, έχοντας τέτοιον σκοπό,
τιµωρείται µε φυλάκιση έως έξι (6) µήνες ή χρηµατική ποινή. 

Αν τελεί την ανωτέρω πράξη δηµόσια µε οποιονδήποτε τρόπο
ή µέσω διαδικτύου, επιβάλλεται φυλάκιση έως ένα (1) έτος ή χρη-
µατική ποινή και αν η προσβολή ανάγεται σε σχέσεις του ιδιωτι-
κού ή του οικογενειακού βίου, επιβάλλεται φυλάκιση έως δύο (2)
έτη ή χρηµατική ποινή.

2. Η παρ. 4 του άρθρου 308 εφαρµόζεται και στην περίπτωση
του πρώτου εδαφίου της παρ. 1.»

Άρθρο 54
Συκοφαντική δυσφήµηση - Αντικατάσταση 

άρθρου 363 Ποινικού Κώδικα

Το άρθρο 363 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 363
Συκοφαντική δυσφήµηση

Όποιος µε οποιονδήποτε τρόπο ενώπιον τρίτου ισχυρίζεται ή
διαδίδει για κάποιον άλλον εν γνώσει του ψευδές γεγονός που
µπορεί να βλάψει την τιµή ή την υπόληψη του άλλου τιµωρείται
µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) µηνών και χρηµατική ποινή
και αν τελεί την πράξη δηµόσια µε οποιονδήποτε τρόπο ή µέσω
του διαδικτύου, µε φυλάκιση τουλάχιστον έξι (6) µηνών και χρη-
µατική ποινή. Στην έννοια του τρίτου δεν περιλαµβάνονται δηµό-
σιοι λειτουργοί ή υπάλληλοι που λαµβάνουν γνώση των
ισχυρισµών για τα διάδικα µέρη, κατά την ενάσκηση καθήκοντος
στο πλαίσιο πολιτικής, ποινικής ή διοικητικής δίκης.»

Άρθρο 55
Νοµοτεχνική προσαρµογή του αδικήµατος 
της προσβολής µνήµης νεκρού συνεπεία 

της κατάργησης του αδικήµατος της δυσφήµησης - 
Τροποποίηση άρθρου 365 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 365 του Ποινικού Κώδικα, µετά από τον αριθµό
«361» διαγράφεται ο αριθµός «362» και το άρθρο διαµορφώνεται
ως εξής:
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«Άρθρο 365
Προσβολή µνήµης νεκρού

Όποιος µε τις πράξεις των άρθρων 361 και 363 προσβάλλει τη
µνήµη νεκρού ή την τιµή προσώπου που έχει κηρυχθεί άφαντο,
τιµωρείται, µε χρηµατική ποινή ή παροχή κοινωφελούς εργα-
σίας.»

Άρθρο 56
Νοµοτεχνική προσαρµογή των γενικών διατάξεων 

περί των εγκληµάτων κατά της τιµής συνεπεία 
της κατάργησης του αδικήµατος της δυσφήµησης - 

Τροποποίηση άρθρου 366 Ποινικού Κώδικα

Στο άρθρο 366 του Ποινικού Κώδικα επέρχονται οι εξής αλλα-
γές: α) ο τίτλος αντικαθίσταται, β) διαγράφονται οι παρ. 1 και 3,
γ) στην παρ. 2 διαγράφεται η παραποµπή στο άρθρο 362 και το
άρθρο 366 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 366
Γενική διάταξη

1. [Καταργείται].
2. Αν στις περιπτώσεις των άρθρων 363 και 365 το γεγονός που

ισχυρίστηκε ή διέδωσε ο υπαίτιος είναι πράξη αξιόποινη για την
οποία ασκήθηκε ποινική δίωξη, αναστέλλεται η δίκη για τη δυ-
σφήµηση έως το τέλος της ποινικής δίωξης. Θεωρείται αποδε-
δειγµένο ότι το γεγονός είναι αληθινό αν η απόφαση είναι
καταδικαστική.

3. [Καταργείται].»

Άρθρο 57
Νοµοτεχνική προσαρµογή της έγκλησης 

για τα εγκλήµατα κατά της τιµής συνεπεία 
της κατάργησης του αδικήµατος της δυσφήµησης - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 368 Ποινικού Κώδικα

Στην παρ. 1 του άρθρου 368 του Ποινικού Κώδικα, µετά από
τον αριθµό «361» διαγράφεται ο αριθµός «362» και το άρθρο 368
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 368
Έγκληση

1. Για την ποινική δίωξη των πράξεων των άρθρων 361, 363 και
365 απαιτείται έγκληση.

2. Στην περίπτωση του άρθρου 365 δικαίωµα να υποβάλλουν
έγκληση έχουν ο σύζυγος που επέζησε και τα παιδιά του νεκρού
ή του άφαντου, και αν αυτοί δεν υπάρχουν, οι γονείς και οι αδελ-
φοί του.»

Άρθρο 58
Κλοπή - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 372

Ποινικού Κώδικα

Στην παρ. 1 του άρθρου 372 του Ποινικού Κώδικα µετά από τις
λέξεις «τιµωρείται µε φυλάκιση» προστίθενται οι λέξεις «και χρη-
µατική ποινή» και το άρθρο 372 διαµορφώνεται ω εξής:

«Άρθρο 372
Κλοπή

1. Όποιος αφαιρεί ξένο (ολικά ή εν µέρει) κινητό πράγµα από
την κατοχή άλλου µε σκοπό να το ιδιοποιηθεί παράνοµα, τιµω-
ρείται µε φυλάκιση και χρηµατική ποινή και αν το αντικείµενο της
κλοπής είναι ιδιαίτερα µεγάλης αξίας, µε φυλάκιση τουλάχιστον
ενός (1) έτους και χρηµατική ποινή.

2. Κινητό πράγµα θεωρείται κατά τον Κώδικα και η ηλεκτρική
και κάθε άλλης µορφής ενέργεια.»

Άρθρο 59
Απρόκλητη φθορά ξένης ιδιοκτησίας - 

Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 378 Ποινικού Κώδικα

Η παρ. 1 του άρθρου 378 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Όποιος καταστρέφει ή βλάπτει ξένο (ολικά ή εν µέρει) πρά-

γµα ή µε άλλον τρόπο καθιστά ανέφικτη τη χρήση του τιµωρείται
µε φυλάκιση έως δύο (2) έτη ή χρηµατική ποινή. Αν το πράγµα
είναι µικρής αξίας ή η ζηµία που προκλήθηκε είναι ελαφρά, ο
υπαίτιος τιµωρείται µε χρηµατική ποινή ή παροχή κοινωφελούς
εργασίας. Αν το πράγµα είναι ιδιαίτερα µεγάλης αξίας ή τοποθε-
τηµένο σε δηµόσιο χώρο ή η πράξη έγινε χωρίς πρόκληση από
τον παθόντα, τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός έτους και
χρηµατική ποινή.»

Άρθρο 60
Γενικές διατάξεις για την άσκηση ποινικής δίωξης - 

Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 381 και παρ. 1 
άρθρου 405 Ποινικού Κώδικα

1. Η παρ. 1 του άρθρου 381 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«1. Για την ποινική δίωξη των εγκληµάτων που προβλέπονται
στο άρθρο 374Α, στην παρ. 1 του άρθρου 375, στο άρθρο 377,
στο πρώτο και δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 378 και
στην παρ. 1 του άρθρου 379 απαιτείται έγκληση.»

2. Η παρ. 1 του άρθρου 405 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«1. Για την ποινική δίωξη των εγκληµάτων που προβλέπονται
στα άρθρα 387 και 389, στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου 390, στο άρθρο 397 και στην παρ. 1 του άρθρου 404 απαι-
τείται έγκληση.»

Άρθρο 61
Μη καταβολή χρεών προς το Δηµόσιο - 

Τροποποίηση περ. γ’ παρ. 1 άρθρου 25  ν. 1882/1990 

Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 1882/1990
(Α’ 43) διαγράφονται οι λέξεις «, τα χρέη που προέρχονται από
τη µη εκτέλεση χρηµατικών ποινών που επιβλήθηκαν από ποινικό
δικαστήριο και οι σχετικές µε αυτά προσαυξήσεις, τόκοι και λοι-
πές επιβαρύνσεις καθώς και», και η παρ. 1 του άρθρου 25 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 25
Ποινικό αδίκηµα µη καταβολής χρεών 

προς το Δηµόσιο και τρίτους

1. Όποιος δεν καταβάλλει τα βεβαιωµένα στη Φορολογική Δι-
οίκηση χρέη προς το Δηµόσιο, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δι-
καίου, τις επιχειρήσεις και τους οργανισµούς του ευρύτερου
δηµόσιου τοµέα για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο των τεσσά-
ρων (4) µηνών, τιµωρείται µε ποινή φυλάκισης:

α) Ενός (1) τουλάχιστον έτους, εφόσον το συνολικό χρέος από
κάθε αιτία, συµπεριλαµβανοµένων των κάθε είδους τόκων ή προ-
σαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων µέχρι την ηµεροµηνία σύ-
νταξης του πίνακα χρεών, υπερβαίνει το ποσό των εκατό χιλιάδων
(100.000) ευρώ.

β) Τριών (3) τουλάχιστον ετών, εφόσον το συνολικό χρέος,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην ανωτέρω περίπτωση α’, υπερβαί-
νει το ποσό των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ.

Η ποινική δίωξη ασκείται ύστερα από αίτηση του Προϊσταµέ-
νου της Δ.Ο.Υ. ή των Ελεγκτικών Κέντρων ή του Τελωνείου προς
τον Εισαγγελέα Πρωτοδικών της έδρας τους, που συνοδεύεται
υποχρεωτικά από πίνακα χρεών, συµπεριλαµβανοµένων των κάθε
είδους τόκων ή προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων.

Στην αίτηση και στον πίνακα χρεών που υποβάλλονται σύµ-
φωνα µε το προηγούµενο εδάφιο δεν συµπεριλαµβάνονται και
δεν υπολογίζονται για τον προσδιορισµό της ευθύνης του προ-
σώπου τα χρέη από τα αδικήµατα που τυποποιούνται στο άρθρο
66 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας µαζί µε τις σχετικές µε
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αυτά προσαυξήσεις, τόκους και λοιπές επιβαρύνσεις.
Η πράξη µπορεί να κριθεί ατιµώρητη, εάν το ποσό που οφείλε-

ται εξοφληθεί µέχρι την εκδίκαση της υπόθεσης σε οποιονδήποτε
βαθµό.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΑ

ΠΟΙΝΙΚΗΣ ΔΙΚΟΝΟΜΙΑΣ - 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4620/2019

Άρθρο 62
Αρµόδια δικαστήρια για την εκδίκαση κακουργηµάτων - 

Τροποποίηση άρθρου 7 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 7 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στην περ. δ’ της παρ. 1 αα) προστίθεται η ιε-
ραρχική κατάταξη του τριµελούς εφετείου και υποπερ. i) έως iii),
αβ) προστίθενται δεύτερο και τρίτο εδάφιο, β) η περ. ε’ της παρ.
1 διαγράφεται, γ) η παρ. 3 τροποποιείται µε τη διαγραφή των λέ-
ξεων «και το πενταµελές» και την προσθήκη της λέξης «και» µετά
τη λέξη «µονοµελές» και το άρθρο 7 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 7
Δικαστήρια που δικάζουν τα κακουργήµατα

1. Τα δικαστήρια που δικάζουν τα κακουργήµατα, συγκροτού-
νται ως εξής: α) Το µικτό ορκωτό δικαστήριο συγκροτείται από
τον πρόεδρο πρωτοδικών ή τον αναπληρωτή του, δύο (2) πρω-
τοδίκες και τέσσερις (4) ενόρκους, β) Το µικτό ορκωτό εφετείο
συγκροτείται από τον πρόεδρο εφετών, δύο (2) εφέτες και τέσ-
σερις (4) ενόρκους, γ) Το µονοµελές εφετείο συντίθεται από τον
πρόεδρο εφετών ή εφέτη, δ) Το τριµελές εφετείο που διακρίνεται
ιεραρχικά i) σε τριµελές εφετείο που δικάζει εφέσεις κατά απο-
φάσεων τριµελούς εφετείου, ii) σε τριµελές εφετείο που δικάζει
κακουργήµατα σε πρώτο βαθµό και εφέσεις κατά αποφάσεων
µονοµελούς εφετείου επί κακουργηµάτων, iii) σε τριµελές εφε-
τείο που δικάζει εφέσεις κατά πληµµεληµάτων, ε) [Καταργείται].
Στην υποπερ. i) το τριµελές εφετείο συντίθεται σύµφωνα µε την
παρ. 8 του άρθρου 111. Στις υποπερ. ii) και iii) το τριµελές εφε-
τείο συντίθεται από τον πρόεδρο εφετών ή τον αναπληρωτή του
και από δύο (2) εφέτες. 

2. Το µικτό ορκωτό δικαστήριο συγκροτείται στην έδρα κάθε
πρωτοδικείου και το µικτό ορκωτό εφετείο στην έδρα κάθε εφε-
τείου.

3. Το µονοµελές και το τριµελές εφετείο λειτουργούν στην
έδρα κάθε εφετείου.

4. Ο εισαγγελέας των εφετών ή άλλος εισαγγελέας ή αντει-
σαγγελέας του ίδιου εφετείου ασκεί καθήκοντα εισαγγελέα στο
µικτό ορκωτό εφετείο της έδρας του και στα µικτά ορκωτά δικα-
στήρια της έδρας και της περιφέρειάς του στα οποία και προσ-
διορίζει τις υποθέσεις. Μπορεί επίσης να αναθέτει σε εισαγγελέα
πρωτοδικών να εκτελεί καθήκοντα εισαγγελέα στα µικτά ορκωτά
δικαστήρια της έδρας και της περιφέρειάς του. Ο εισαγγελέας
πρωτοδικών ο οποίος εκτέλεσε τα ως άνω καθήκοντα µπορεί,
αφού προηγουµένως ενηµερώσει τον εισαγγελέα εφετών και
λάβει από αυτόν γραπτή σύµφωνη γνώµη, να ασκεί έφεση κατά
της απόφασης κατά το άρθρο 489.

5. Καθήκοντα γραµµατέα στο µικτό ορκωτό δικαστήριο εκτελεί
υπάλληλος της γραµµατείας του πρωτοδικείου, ενώ στο µικτό
ορκωτό εφετείο υπάλληλος της γραµµατείας του εφετείου.»

Άρθρο 63
Ορισµός συµπαρεδρευόντων δικαστών στα Δικαστήρια 

που δικάζουν τα κακουργήµατα - Τροποποίηση άρθρου 8
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 8 του Κώδικα Ποινικής Δικονο-
µίας διαγράφονται οι λέξεις «και έως τρεις, όταν αποτελείται από
πέντε δικαστές» και το άρθρο 8 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 8
Ορισµός συµπαρεδρευόντων δικαστών στα Δικαστήρια 

που δικάζουν τα κακουργήµατα

Αν ο πρόεδρος ή ο πρόεδρος του συµβουλίου που διευθύνει
το εφετείο προβλέπει ότι κάποια δίκη θα διαρκέσει πολύ, ορίζει
µε πράξη του έως δύο συµπαρεδρεύοντες δικαστές, όταν το εφε-
τείο αποτελείται από τρεις δικαστές, για να αναπληρώσουν αυ-
τούς που θα έχουν τυχόν κώλυµα κατά τη διάρκεια της δίκης.
Όπου διενεργείται κλήρωση των συνθέσεων, ο ορισµός γίνεται
αµέσως µετά την κλήρωση του µεν προέδρου από τον πίνακα των
κληρωθέντων αναπληρωµατικών προέδρων των δε µελών της
σύνθεσης από τον πίνακα των κληρωθέντων αναπληρωµατικών
δικαστών, κατά τη σειρά της κλήρωσής τους. Σε περίπτωση κω-
λύµατος του προέδρου την προεδρία αναλαµβάνει ο αρχαι-
ότερος µεταξύ αυτών που αποµένουν, ανάµεσα στους οποίους
περιλαµβάνονται και οι συµπαρεδρεύοντες.»

Άρθρο 64
Σύνθεση εφετείου - Τροποποίηση άρθρου 9 

Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 9 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας διαγράφεται το
δεύτερο εδάφιο και το άρθρο 9 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 9
Εφετείο

Το συµβούλιο των εφετών και το τριµελές εφετείο συντίθεται
από τον πρόεδρο εφετών ή τον αναπληρωτή του και από δύο
εφέτες.»

Άρθρο 65
Περιεχόµενο και υποβολή της αίτησης εξαίρεσης - 

Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 17 
του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 17 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας προστίθεται
παρ. 5 ως εξής:

«5. Η αίτηση εξαίρεσης είναι απαράδεκτη αν δεν συνοδεύεται
από παράβολο εκατό (100) ευρώ υπέρ του Ταµείου Χρηµατοδό-
τησης Δικαστικών Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.), το οποίο επιστρέφεται αν
γίνει αυτή ολικά ή µερικά δεκτή. Εξαιρούνται από την κατάθεση
παραβόλου οι δικαιούχοι νοµικής βοήθειας, όπως αυτοί προσδιο-
ρίζονται στο άρθρο 1 του ν. 3226/2004 (Α’ 24).»

Άρθρο 66
Προσθήκη του αλλοδαπού δηµοσίου στις περιπτώσεις 
φορολογικών, οικονοµικών και συναφών εγκληµάτων - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 35 Κώδικα 
Ποινικής Δικονοµίας

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 35 του Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) µετά από τις λέ-
ξεις «νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου» διαγράφεται η λέξη
«και» και επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις, β) προστίθενται οι
λέξεις «και αλλοδαπού δηµοσίου» µετά από τις λέξεις «της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης» και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Οι εισαγγελείς οικονοµικού εγκλήµατος, οι αναπληρωτές
τους και οι εισαγγελικοί λειτουργοί που τους συνεπικουρούν, διε-
νεργούν προκαταρκτική εξέταση είτε αυτοπροσώπως είτε πα-
ραγγέλλοντας σχετικά τους γενικούς ή ειδικούς ανακριτικούς
υπαλλήλους, για τη διακρίβωση τυχόν τέλεσης µείζονος ποινικής
απαξίας, κατά την κρίση του Προϊσταµένου του Τµήµατος Οικο-
νοµικού Εγκλήµατος, φορολογικών, οικονοµικών και οποιωνδή-
ποτε άλλων συναφών εγκληµάτων, εφόσον αυτά τελούνται σε
βάρος του Ελληνικού Δηµοσίου, οργανισµών τοπικής αυτοδιοί-
κησης, νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και αλλοδαπού δηµοσίου ή βλάπτουν σοβαρά την εθνική
οικονοµία. Επίσης, στην αρµοδιότητά τους υπάγονται τα κακουρ-
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γήµατα που τελούν Υπουργοί ή Υφυπουργοί και δεν καταλαµβά-
νονται από τις ρυθµίσεις της παρ. 1 του άρθρου 86 του Συντά-
γµατος, καθώς και τα κακουργήµατα που τελούν, κατά την
άσκηση των καθηκόντων τους ή επωφελούµενοι από την ιδιότητά
τους, βουλευτές, µέλη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που εκ-
προσωπούν την Ελλάδα, γενικοί και ειδικοί γραµµατείς της Κυ-
βέρνησης, διοικητές, υποδιοικητές ή πρόεδροι διοικητικών
συµβουλίων ή διευθύνοντες σύµβουλοι ή εντεταλµένοι σύµβου-
λοι νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου και αιρετά µονοπρό-
σωπα όργανα των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης, κάθε
υπάλληλος κατά την έννοια της περ. α’ του άρθρου 13 ΠΚ και
όσοι υπηρετούν µόνιµα ή πρόσκαιρα και µε οποιαδήποτε ιδιότητα
ή σχέση: α) σε νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που ιδρύθηκαν
από το Δηµόσιο και από νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, εφό-
σον τα ιδρυτικά νοµικά πρόσωπα συµµετέχουν στη διοίκησή τους
ή τα νοµικά αυτά πρόσωπα είναι επιφορτισµένα µε εκτέλεση κρα-
τικών προγραµµάτων οικονοµικής ανασυγκρότησης ή ανάπτυξης
και β) σε νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, στα οποία, κατά τις
κείµενες διατάξεις, µπορούν να διατεθούν από το Δηµόσιο και
από νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου επιχορηγήσεις ή χρηµα-
τοδοτήσεις, ακόµη και αν οι υπαίτιοι έχουν παύσει να φέρουν την
ιδιότητα αυτήν, εφόσον αυτά σχετίζονται µε επιδίωξη οικονοµι-
κού οφέλους των ίδιων ή τρίτων ή την πρόκληση βλάβης στο Δη-
µόσιο, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή οργανισµούς τοπικής
αυτοδιοίκησης ή στα ανωτέρω νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δι-
καίου.»

Άρθρο 67
Ποινική δίωξη - Τροποποίηση άρθρου 43 

Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 43 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 µετά από τις
λέξεις «Στα κακουργήµατα ή πληµµελήµατα» προστίθεται η
φράση «για τα οποία απειλείται ποινή φυλάκισης τουλάχιστον
τριών (3) µηνών ή τα οποία υπάγονται στην αρµοδιότητα του Τρι-
µελούς Πληµµελειοδικείου» και διαγράφονται οι λέξεις «αρµο-
διότητας τριµελούς πληµµελειοδικείου» και µετά από τις λέξεις
«καθώς και στα πληµµελήµατα αρµοδιότητας» αντικαθίσταται η
λέξη «τριµελούς» από τη λέξη «µονοµελούς» και η εντός παρεν-
θέσεως παραποµπή επικαιροποιείται, β) στο τέταρτο εδάφιο της
παρ. 1 µετά από τις λέξεις «οργάνων ελέγχου της Εθνικής Αρχής
Διαφάνειας» προστίθενται οι λέξεις «ή άλλων ελεγκτικών αρχών»,
γ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 οι λέξεις «του άρθρου 111 της
παρ. 6» αντικαθίστανται από τις λέξεις «της περ. δ’ του άρθρου
110», δ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 µετά από τις λέξεις «θέτει
στο αρχείο» η φράση «και, υποβάλλοντας τη δικογραφία στον ει-
σαγγελέα εφετών, αναφέρει σε αυτόν τους λόγους για τους οποί-
ους δεν άσκησε ποινική δίωξη» αντικαθίσταται από τις λέξεις «µε
συνοπτικά αιτιολογηµένη πράξη του», ε) το δεύτερο εδάφιο της
παρ. 3 διαγράφεται, στ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 5 η φράση
«τίθεται αµέσως στο αρχείο από τον εισαγγελέα πληµµελει-
οδικών και εφαρµόζονται αναλόγως όσα ορίζονται στην παρ. 3»
αντικαθίσταται από τη φράση «, ή χωρίς να τηρούνται οι προϋπο-
θέσεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 42, τίθεται αµέσως στο αρ-
χείο µε πράξη του αρµοδίου εισαγγελέα πληµµελειοδικών» και
το άρθρο 43 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 43
Έναρξη ποινικής δίωξης - 

Τρόποι κίνησης - Αρχειοθέτηση

1. Ο εισαγγελέας όταν λάβει τη µήνυση ή την αναφορά, κινεί
την ποινική δίωξη, παραγγέλλοντας ανάκριση ή εισάγοντας την
υπόθεση µε απευθείας κλήση του κατηγορουµένου στο ακροα-
τήριο, όπου αυτό προβλέπεται ή διαβιβάζοντας τη δικογραφία
στον εισαγγελέα εφετών στην περίπτωση της επόµενης παρα-
γράφου ή υποβάλλοντας αίτηση για την έκδοση ποινικής διατα-
γής (άρθρο 409). Στα κακουργήµατα ή πληµµελήµατα για τα
οποία απειλείται ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) µηνών
ή τα οποία υπάγονται στην αρµοδιότητα του Τριµελούς Πληµµε-

λειοδικείου, καθώς και στα πληµµελήµατα αρµοδιότητας µονο-
µελούς εφετείου (περ. δ’ άρθρου 110), κινεί την ποινική δίωξη
µόνο εφόσον έχουν ενεργηθεί προκαταρκτική εξέταση ή αυτε-
πάγγελτη προανάκριση κατά το άρθρο 245 παρ. 2 και προκύ-
πτουν επαρκείς ενδείξεις για την κίνησή της. Η ίδια διαδικασία
ακολουθείται και επί ανηλίκων, για πράξεις που αν τις διέπραττε
ενήλικος, θα διατασσόταν προκαταρκτική εξέταση. Αν έχει προ-
ηγηθεί ένορκη διοικητική εξέταση ή υπάρχει πόρισµα ή έκθεση
ελέγχου των οργάνων ελέγχου της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας ή
άλλων ελεγκτικών αρχών και προκύπτουν επαρκείς ενδείξεις για
να κινηθεί η ποινική δίωξη, µπορεί να µην ενεργηθεί προκαταρ-
κτική εξέταση, εφόσον η ποινική δίωξη που πρόκειται να ασκηθεί
αναφέρεται σε πράξεις ίδιες µε εκείνες για τις οποίες διενεργή-
θηκε η Ε.Δ.Ε. ή αναφέρονται στο πόρισµα ή την έκθεση ελέγχου.

2. Αν διενεργήθηκε προκαταρκτική εξέταση ή αυτεπάγγελτη
προανάκριση κατά το άρθρο 245 παρ. 2 ή ένορκη διοικητική εξέ-
ταση ή υπάρχει πόρισµα ή έκθεση αρµόδιας κατά τον νόµο για
έλεγχο αρχής για πληµµέληµα των προσώπων της περ. δ’ του
άρθρου 110, ο εισαγγελέας πληµµελειοδικών κινεί την ποινική
δίωξη διαβιβάζοντας τη δικογραφία στον εισαγγελέα εφετών µε
σχέδιο κλητηρίου θεσπίσµατος. Αν ο εισαγγελέας εφετών κρίνει
ότι δεν συντρέχουν επαρκείς ενδείξεις για την εισαγωγή της υπό-
θεσης στο ακροατήριο µε απευθείας κλήση, υποβάλλει σχετική
πρόταση στο συµβούλιο εφετών διατηρώντας το δικαίωµα να
διατάξει προηγουµένως προανάκριση για τη συµπλήρωση του
αποδεικτικού υλικού.

3. Αν η µήνυση ή η αναφορά δεν στηρίζεται στον νόµο ή είναι
προφανώς αβάσιµη στην ουσία της ή ανεπίδεκτη δικαστικής εκτί-
µησης, ο εισαγγελέας πληµµελειοδικών τη θέτει στο αρχείο µε
συνοπτικά αιτιολογηµένη πράξη του.

4. Αν έχει διενεργηθεί προκαταρκτική εξέταση ή αυτεπάγγελτη
προανάκριση κατά το άρθρο 245 της παρ. 2 ή ένορκη διοικητική
εξέταση ή υπάρχει πόρισµα ή έκθεση αρµόδιας κατά τον νόµο
για έλεγχο αρχής και ο εισαγγελέας πληµµελειοδικών κρίνει ότι
δεν προκύπτουν επαρκείς ενδείξεις για να κινηθεί η ποινική
δίωξη, θέτει την υπόθεση στο αρχείο και, υποβάλλοντας τη δικο-
γραφία στον εισαγγελέα εφετών, αναφέρει σε αυτόν τους λό-
γους για τους οποίους δεν άσκησε ποινική δίωξη. Ο τελευταίος,
αν δεν συµφωνεί, έχει δικαίωµα να παραγγείλει είτε τη συµπλή-
ρωση προκαταρκτικής εξέτασης είτε την άσκηση ποινικής δίω-
ξης, εκθέτοντας στην παραγγελία του συνοπτικά τους λόγους
που την δικαιολογούν, προσδιορίζοντας σαφώς τα νοµικά χαρα-
κτηριστικά της αξιόποινης πράξης.

5. Μήνυση ή αναφορά η οποία υποβάλλεται µε οποιονδήποτε
τρόπο ανωνύµως ή µε ανύπαρκτο όνοµα, ή χωρίς να τηρούνται
οι προϋποθέσεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 42, τίθεται αµέσως
στο αρχείο µε πράξη του αρµοδίου εισαγγελέα πληµµελειοδικών.
Όταν συντρέχουν εξαιρετικοί λόγοι που µνηµονεύονται ειδικά
στην παραγγελία του εισαγγελέα πληµµελειοδικών, διατάσσεται
η διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης.

6. Ο αρµόδιος εισαγγελέας ανασύρει τη δικογραφία από το
αρχείο µόνον όταν αναφαίνονται νέα πραγµατικά περιστατικά ή
στοιχεία ή γίνεται επίκληση αυτών, τα οποία δικαιολογούν κατά
την κρίση του την επανεξέταση της υπόθεσης. Στην περίπτωση
αυτή καλεί τον µηνυόµενο ή αυτόν σε βάρος του οποίου διενερ-
γήθηκε προκαταρκτική εξέταση για παροχή εξηγήσεων.»

Άρθρο 68
Αντικατάσταση του αρµόδιου για την έγκριση 

της διάταξης αποχής από δίωξη επί πληµµεληµάτων 
δικαστικού λειτουργού και πρόβλεψη εφαρµογής 

επί συµµετοχής ή απόπειρας - 
Τροποποίηση άρθρου 48 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 48 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στην παρ. 1 αα) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις
«ύστερα από σύµφωνη γνώµη του οριζόµενου από τον διευθύνο-
ντα το δικαστήριο πρωτοδίκη» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«κατόπιν σύµφωνης γνώµης του Εισαγγελέα Εφετών» και αβ)
προστίθεται τέταρτο εδάφιο, β) στην παρ. 2 διαγράφεται η πα-
ραποµπή στον νόµο «2803/2000», οι λέξεις «ύστερα από σύµ-
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φωνη γνώµη του οριζόµενου από τον διευθύνοντα το δικαστήριο
πρωτοδίκη» αντικαθίστανται από τις λέξεις «κατόπιν σύµφωνης
γνώµης του Εισαγγελέα Εφετών» και προστίθεται τρίτο εδάφιο
σχετικά µε την εφαρµογή των διατάξεων επί απόπειρας, γ) στην
παρ. 5 αντικαθίσταται η φράση «και ενηµερώνει σχετικά τον κατά
την παρ. 1 του παρόντος οριζόµενο πρωτοδίκη» από τη φράση
«, την οποία κοινοποιεί στον Εισαγγελέα Εφετών για τη σύµφωνη
γνώµη του» και το άρθρο 48 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 48
Αποχή από την ποινική δίωξη 
πληµµεληµάτων υπό όρους

1. Στις περιπτώσεις πληµµελήµατος που απειλείται στον νόµο
µε ποινή φυλάκισης έως τριών (3) ετών µε ή χωρίς χρηµατική
ποινή ή παροχή κοινωφελούς εργασίας, ο εισαγγελέας πληµµε-
λειοδικών µπορεί, κατόπιν σύµφωνης γνώµης του Εισαγγελέα
Εφετών - και εφόσον συντρέχουν επαρκείς ενδείξεις ενοχής - να
απόσχει προσωρινά από την ποινική δίωξη µε αιτιολογηµένη διά-
ταξή του, υπό τον όρο ότι αυτός στον οποίο αποδίδεται η πράξη,
θα συναινέσει να εκπληρώσει όρους που κρίνονται ως κατάλλη-
λοι να ικανοποιήσουν το δηµόσιο συµφέρον για τη δίωξη και να
µειώσουν τις συνέπειες της πράξης. Για τον λόγο αυτόν, ο εισαγ-
γελέας καλεί αυτόν στον οποίο αποδίδεται η πράξη, να εµφανι-
σθεί ενώπιόν του µόνος του ή µε συνήγορο. Τέτοιοι όροι είναι
ιδίως: α) η ουσιώδης προσπάθεια συµφιλίωσης µε τον παθόντα,
β) η καταβολή ορισµένου χρηµατικού ποσού σε φιλανθρωπική
οργάνωση ή σε κοινωφελές ταµείο, γ) η συµµόρφωση σε υφιστά-
µενη υποχρέωση διατροφής, δ) η συµµετοχή σε πρόγραµµα κοι-
νωνικής εκπαίδευσης, ε) η παρακολούθηση ορισµένου αριθµού
µαθηµάτων οδήγησης. Τα εδάφια ένα έως και τρία εφαρµόζονται
και στις περιπτώσεις απόπειρας ή συµµετοχής.

2. Στις περιπτώσεις των πληµµεληµάτων, που προβλέπονται
στα άρθρα 216, 242 παρ. 1 και 2, «375 παρ. 1, «386 παρ. 1 εδάφιο
α’, 386Α παρ. 1, 386Β παρ. 1 περ. α’ και 390 παρ. 1 εδάφιο α’ ΠΚ»
και στους νόµους 1599/1986, 2960/2001, 4557/2018 και
4174/2013 ο εισαγγελέας πληµµελειοδικών µπορεί, κατόπιν σύµ-
φωνης γνώµης του Εισαγγελέα Εφετών και εφόσον συντρέχουν
επαρκείς ενδείξεις ενοχής, να απόσχει προσωρινά από την ποι-
νική δίωξη µε αιτιολογηµένη διάταξή του, υπό τον όρο ότι αυτός
στον οποίο αποδίδεται η πράξη θα αποκαταστήσει πλήρως την
προκληθείσα ζηµία καταβάλλοντας αποδεδειγµένα ή κατά δή-
λωση του παθόντος το κεφάλαιο και τους τόκους υπερηµερίας.
Για τον λόγο αυτόν ο εισαγγελέας καλεί αυτόν, στον οποίο απο-
δίδεται η πράξη, να εµφανισθεί ενώπιόν του µόνος του ή µε συ-
νήγορο και, αν το κρίνει αναγκαίο, προηγουµένως τον παθόντα.
Στην απόπειρα των πράξεων του πρώτου εδαφίου αρκεί η δή-
λωση του παθόντος ή των κληρονόµων του ότι έχουν ικανοποι-
ηθεί.

3. Πριν από την έναρξη της διαδικασίας προσωρινής αποχής
από την ποινική δίωξη ενηµερώνεται ο παθών από την αξιόποινη
πράξη, ο οποίος έχει το δικαίωµα να διατυπώσει εγγράφως ή
προφορικά τις απόψεις του στον εισαγγελέα, οι οποίες εκτιµώ-
νται ελεύθερα.

4. Ο εισαγγελέας ορίζει στον υπόχρεο εκπλήρωσης των όρων
χρονικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες, το οποίο
µπορεί να παραταθεί για ακόµη τρεις (3) µήνες. Η διάταξη του
άρθρου 113 ΠΚ εφαρµόζεται και εδώ. Ο εισαγγελέας µπορεί µε
τη συναίνεση του καθ’ ου οι όροι, να προβεί στην τροποποίηση ή
άρση ειδικότερων όρων.

5. Εφόσον αυτός στον οποίο τέθηκαν οι όροι τους τηρήσει, ο
εισαγγελέας εκδίδει διάταξη µε την οποία απέχει οριστικά από
την ποινική δίωξη την οποία κοινοποιεί στον Εισαγγελέα Εφετών
για τη σύµφωνη γνώµη του. 

6. Σε περίπτωση µη εκπλήρωσης των όρων από το πρόσωπο
στο οποίο αποδίδεται η πράξη, η αρχική συναίνεσή του για την
εφαρµογή της διαδικασίας δεν επιτρέπεται να αξιοποιηθεί σε
βάρος του σε µεταγενέστερα στάδια της διαδικασίας.

7. Αν στις ως άνω περιπτώσεις έχει ήδη ασκηθεί ποινική δίωξη,
το αρµόδιο δικαστήριο στο οποίο παραπέµπεται να δικαστεί η
υπόθεση µπορεί, ύστερα από πρόταση του εισαγγελέα και εφό-

σον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 1, να παύσει προσω-
ρινά την ποινική δίωξη, επιβάλλοντας κατά την κρίση του στον
κατηγορούµενο τους ανάλογους προς την πράξη όρους. [Οι παρ.
2 έως 5 ισχύουν αντιστοίχως].

8. Η παραπάνω διαδικασία αποχής από την ποινική δίωξη, δεν
µπορεί να εφαρµοσθεί εκ νέου για το ίδιο πρόσωπο σε περί-
πτωση τέλεσης οµοειδούς εγκλήµατος.»

Άρθρο 69
Αντικατάσταση του αρµόδιου για την έγκριση 

της διάταξης αποχής από δίωξη επί κακουργηµάτων 
δικαστικού λειτουργού - Τροποποίηση άρθρου 49 

Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 49 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στην παρ. 1 διαγράφεται η παραποµπή στον
νόµο «2803/2000» και οι λέξεις «ύστερα από σύµφωνη γνώµη του
οριζόµενου από τον διευθύνοντα το δικαστήριο πρωτοδίκη» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «κατόπιν σύµφωνης γνώµης του Ει-
σαγγελέα Εφετών», β) στην παρ. 3 µετά από τις λέξεις «εντός
τριετίας από την έκδοση της ως άνω διάταξης» προστίθεται η
φράση «την οποία κοινοποιεί στον Εισαγγελέα Εφετών για τη
σύµφωνη γνώµη του» και το άρθρο 49 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 49
Αποχή από την ποινική δίωξη 
κακουργηµάτων υπό όρους

1. Στις περιπτώσεις των κακουργηµάτων, που προβλέπονται
στα άρθρα 216 παρ. 3 και 4, 242 παρ. 3, 4 και 5, 375 παρ. 2 και 3,
«386 παρ. 1 εδάφιο β’ και παρ. 2, 386Α παρ. 1 εδάφιο β’ και παρ.
3, 386Β παρ. 1 περ. β’» και 390 παρ. 1 εδ. Β’ και 2 ΠΚ και στους
νόµους 1599/1986, 2960/2001, 4557/2018 και 4174/2013 ο εισαγ-
γελέας πληµµελειοδικών µπορεί, κατόπιν σύµφωνης γνώµης του
Εισαγγελέα Εφετών και εφόσον συντρέχουν επαρκείς ενδείξεις
ενοχής, να απόσχει προσωρινά από την ποινική δίωξη µε αιτιο-
λογηµένη διάταξή του, υπό τον όρο ότι αυτός στον οποίο αποδί-
δεται η πράξη θα αποκαταστήσει πλήρως την προκληθείσα ζηµία,
καταβάλλοντας αποδεδειγµένα ή κατά δήλωση του παθόντος το
κεφάλαιο και τους τόκους υπερηµερίας. Για τον λόγο αυτόν, ο
εισαγγελέας καλεί αυτόν στον οποίο αποδίδεται η πράξη, καθώς
και τον παθόντα να εµφανισθούν ενώπιόν του µετά ή δια συνη-
γόρου. Σε περίπτωση απόπειρας ως αποκατάσταση νοείται η
χρηµατική ικανοποίηση του ζηµιωθέντος λόγω της ηθικής βλά-
βης, η οποία για την εφαρµογή των διατάξεων της αποχής δεν
µπορεί να είναι µεγαλύτερη των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ
µε την επιφύλαξη της διεκδίκησης τυχόν υπερβαινουσών το ως
άνω ποσό αξιώσεων στα πολιτικά δικαστήρια. Σε περιπτώσεις
συµµετοχής, η καταβολή του χρηµατικού ποσού για την αποκα-
τάσταση της προκληθείσας ζηµίας από έναν συµµέτοχο, ωφελεί
και τους υπολοίπους. Αν κάποιος από τους συµµέτοχους δεν επι-
θυµεί την αποχή υπό όρους, η υπόθεση χωρίζεται και ακολουθεί-
ται ως προς αυτόν η τακτική διαδικασία. Η διαδικασία του
παρόντος άρθρου δεν επεκτείνεται στα συρρέοντα εγκλήµατα
που δεν περιλαµβάνονται στα ως άνω εγκλήµατα, ως προς τα
οποία η δικογραφία χωρίζεται µε πράξη του εισαγγελέα.

2. Ο εισαγγελέας ορίζει στον υπόχρεο χρονικό διάστηµα για
την αποκατάσταση της ζηµίας που δεν υπερβαίνει τους οκτώ (8)
µήνες, το οποίο µπορεί να παραταθεί για ακόµη τέσσερις
(4)µήνες. Η διάταξη του άρθρου 113 ΠΚ εφαρµόζεται και εδώ.

3. Εφόσον ο υπόχρεος αποκαταστήσει πλήρως τη ζηµία, ο ει-
σαγγελέας εκδίδει διάταξη µε την οποία απέχει από την ποινική
δίωξη υπό τον όρο ότι ο υπαίτιος δεν θα τελέσει οµοειδές κα-
κούργηµα ή πληµµέληµα εντός τριετίας από την έκδοση της ως
άνω διάταξης, την οποία κοινοποιεί στον Εισαγγελέα Εφετών για
τη σύµφωνη γνώµη του. Αν δεν τελεστεί οµοειδής αξιόποινη
πράξη εντός της παραπάνω τριετίας, η αποχή από την ποινική
δίωξη καθίσταται οριστική. Οι διατάξεις του άρθρου 113 ΠΚ για
την αναστολή της παραγραφής του αξιοποίνου εφαρµόζονται και
εδώ, χωρίς να ισχύει ο χρονικός περιορισµός της παρ. 2 του άρ-
θρου 113 ΠΚ. Σε περίπτωση παραβίασης του όρου αυτού, η ποι-
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νική δίωξη, για την οποία αποφασίστηκε η υφ’ όρον αποχή, κινεί-
ται µόλις η καταδίκη για το έγκληµα που τελέστηκε εντός της
τριετίας καταστεί αµετάκλητη. Στην περίπτωση αυτή εφαρµόζο-
νται αναλόγως οι διατάξεις του άρθρου 301.

4. Οι διατάξεις των παρ. 3, 6 και 7 του προηγούµενου άρθρου
εφαρµόζονται αναλόγως.»

Άρθρο 70
Δικαίωµα προσφυγής του εγκαλούντος σε περίπτωση 

απόρριψης της έγκλησης - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 52
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 52 του Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) η λέξη «δηµο-
σίου» αντικαθίσταται από τις λέξεις «Ταµείου Χρηµατοδότησης
Δικαστικών Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.)», β) οι λέξεις «διακοσίων πενήντα
(250)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τριακοσίων πενήντα (350)»
και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Ο προσφεύγων υποχρεούται να καταθέσει παράβολο υπέρ
του Ταµείου Χρηµατοδότησης Δικαστικών Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.)
ποσού τριακοσίων πενήντα (350) ευρώ, το οποίο επισυνάπτεται
στην έκθεση που συντάσσει ο πιο πάνω γραµµατέας. Σε περί-
πτωση που υποβλήθηκε µία έγκληση από περισσότερους εγκα-
λούντες, κατατίθεται µόνο ένα παράβολο. Το ύψος του ποσού
αναπροσαρµόζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών και Δικαιοσύνης. Αν δεν κατατεθεί το
παράβολο, η προσφυγή απορρίπτεται ως απαράδεκτη από τον
εισαγγελέα εφετών. Εξαιρούνται από την υποχρέωση κατάθεσης
παράβολου οι δικαιούχοι νοµικής βοήθειας, όπως αυτοί προσδιο-
ρίζονται στο άρθρο 1 του ν. 3226/2004.» 

Άρθρο 71
Δίωξη µόνο µε έγκληση - Τροποποίηση παρ. 1 

άρθρου 53 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στην παρ. 1 του άρθρου 53 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
προστίθενται εδάφια δεύτερο έως και όγδοο και η παρ. 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«1. Κατ’ εξαίρεση, στις περιπτώσεις που ορίζονται ρητά στον
Ποινικό Κώδικα ή σε άλλους νόµους, η ποινική δίωξη γίνεται µόνο
µε έγκληση του παθόντος. Ο εγκαλών κατά την υποβολή της
έγκλησης, για τα απολύτως κατ’ έγκληση διωκόµενα εγκλήµατα,
ενώπιον κάθε αρµόδιας αρχής καταθέτει παράβολο ποσού εκατό
(100) ευρώ υπέρ του Ταµείου Χρηµατοδότησης Δικαστικών Κτι-
ρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.). Το ύψος του ποσού αναπροσαρµόζεται µε
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών και Δικαιοσύνης. Αν δεν κατατεθεί παράβολο, η έγκληση
απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Εξαιρούνται από την κατάθεση
παραβόλου οι δικαιούχοι νοµικής βοήθειας, όπως αυτοί προσδιο-
ρίζονται στο άρθρο 1 του ν. 3226/2004 (Α’ 24). Δεν απαιτείται κα-
τάθεση παραβόλου για τα εγκλήµατα κατά της γενετήσιας
ελευθερίας και οικονοµικής εκµετάλλευσης της γενετήσιας ζωής,
τα εγκλήµατα ενδοοικογενειακής βίας, τα εγκλήµατα ρατσιστι-
κών διακρίσεων (άρθρο 82Α ΠΚ) και τα εγκλήµατα παραβιάσεων
της ίσης µεταχείρισης. Για αξιόποινες πράξεις που τελούνται σε
βάρος δηµοσίων οργάνων και υπαλλήλων κατά την άσκηση των
καθηκόντων που έχουν ανατεθεί σε αυτούς, ο παθών υποβάλλει
την έγκληση ατελώς και χωρίς την κατάθεση παραβόλου. Κατά
της διάταξης του εισαγγελέα πληµµελειοδικών, µε την οποία η
έγκληση απορρίπτεται ως απαράδεκτη λόγω µη κατάθεσης πα-
ραβόλου, δεν επιτρέπεται άσκηση προσφυγής κατά το άρθρο
52.»

Άρθρο 72
Προδικαστικά ζητήµατα ποινικής δίκης - Τροποποίηση 

παρ. 2 άρθρου 59 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στην παρ. 2 του άρθρου 59 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) διαγράφεται η παραποµπή στο
άρθρο 362 ΠΚ, β) τροποποιούνται οι προϋποθέσεις και η διαδι-
κασία αναβολής κάθε περαιτέρω ενέργειας σχετικής µε την ποι-

νική δίκη και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:
«2. Στις περιπτώσεις των άρθρων 224, 229, και 363 ΠΚ, όταν ο

Εισαγγελέας Πληµµελειοδικών διαπιστώσει, πως για το γεγονός
για το οποίο εξετάσθηκε ο διάδικος ή ο µάρτυρας ή έγινε η ανα-
φορά στην αρχή ή η καταµήνυση ή ισχυρίστηκε ή διέδωσε ο υπαί-
τιος ασκήθηκε ποινική δίωξη ή διενεργείται προκαταρκτική
εξέταση ή προανάκριση της παρ. 2 του άρθρου 245, ή έχει ασκη-
θεί αγωγή ή αίτηση ενώπιον πολιτικού δικαστηρίου, αναβάλλει µε
πράξη του που περιέχει συνοπτική αιτιολογία, κάθε περαιτέρω
ενέργεια έως το τέλος της ποινικής δίωξης ή της πολιτικής
δίκης.»

Άρθρο 73
Ζητήµατα αστικής - διοικητικής φύσεως - Τροποποίηση 

άρθρου 61 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 61 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στον τίτλο µετά από τις λέξεις «αστικής» και
«πολιτική» προστίθενται οι λέξεις «ή διοικητικής» και «ή διοικη-
τική» αντιστοίχως, β) στο πρώτο εδάφιο µετά από τις λέξεις «πο-
λιτικό», «πολιτικών», «πολιτικής» προστίθενται οι λέξεις «ή
διοικητικό», «ή διοικητικών», «ή διοικητικής» αντιστοίχως και το
άρθρο 61 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 61
Εκκρεµότητα ζητηµάτων αστικής ή διοικητικής 

φύσης στην πολιτική ή διοικητική δίκη

Όταν στο πολιτικό ή διοικητικό δικαστήριο εκκρεµεί δίκη για
ζήτηµα που ανήκει στην αρµοδιότητα των πολιτικών ή διοικητικών
δικαστηρίων, που έχει όµως σχέση µε την ποινική δίκη, µπορεί το
ποινικό δικαστήριο κατά την κρίση του να αναβάλει την ποινική
δίκη έως το τέλος της πολιτικής ή διοικητικής. Η απόφαση αυτή
µπορεί να ανακληθεί.»

Άρθρο 74
Καθ’ ύλην αρµοδιότητα µονοµελούς εφετείου - 

Τροποποίηση άρθρου 110 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 110 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στο πρώτο εδάφιο η λέξη «δικαιοδοσία» αντι-
καθίσταται από τις λέξεις «καθ’ ύλην αρµοδιότητα», β) η περ. β’
τροποποιείται µε τη διεύρυνση της καθ’ ύλην αρµοδιότητας του
µονοµελούς εφετείου και επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις,
γ) προστίθεται περ. δ’ και το άρθρο 110 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 110
Μονοµελές εφετείο

Στην καθ’ ύλην αρµοδιότητα του µονοµελούς εφετείου ανή-
κουν:

α) Η εκδίκαση των κακουργηµάτων που αναφέρονται στα
άρθρα 301 και 303, εφόσον για αυτά έχει συνταχθεί πρακτικό
συνδιαλλαγής ή διαπραγµάτευσης.

β) Η εκδίκαση των περιοριστικά απαριθµούµενων κακουργη-
µάτων της διακεκριµένης κλοπής (άρθρο 374 ΠΚ), της ληστείας
(άρθρο 380 ΠΚ), της παράτυπης µετανάστευσης [Κώδικας Με-
τανάστευσης, ν. 4251/2014 (Α’ 80)], του κώδικα νόµων για τα ναρ-
κωτικά [ν. 4139/2013     (Α’ 74)], των περ. β’ έως και ε’ της παρ. 1
και της παρ. 3 του άρθρου 268 του ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδι-
κας» (Α’ 7), και της παρ. 1 του άρθρου 71 του ν. 998/1979 «περί
προστασίας δασών» (Α’ 289), πνευµατικής ιδιοκτησίας, συγγενι-
κών δικαιωµάτων και πολιτιστικών θεµάτων [ν. 2121/1993 (Α’ 25)],
του άρθρου 52 του ν. 4002/2011 (Α’ 180), του Κώδικα Φορολογι-
κής Διαδικασίας [ν. 4987/2022 (Α’ 206)], του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα  [ν. 2960/2001, (Α’265)], του ν. 4830/2021 (Α’ 169),
εκτός αν στον νόµο απειλείται κατά αυτών η ποινή της ισόβιας
κάθειρξης, οπότε αυτά υπάγονται στη δικαιοδοσία του τριµελούς
εφετείου.

γ) Η εκδίκαση των υποθέσεων συγχώνευσης των ποινών µε τον
καθορισµό συνολικής ποινής στις περιπτώσεις που προβλέπονται
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στο άρθρο 551.
δ) Η εκδίκαση των πληµµεληµάτων των δικαστών πολιτικής,

ποινικής και διοικητικής δικαιοσύνης και εισαγγελέων, συµπερι-
λαµβανοµένων των παρέδρων, των ειρηνοδικών, ειδικών πταισµα-
τοδικών, των µελών του Συµβουλίου της Επικρατείας, των
παρέδρων, εισηγητών και δοκίµων εισηγητών του, των µελών του
Ελεγκτικού Συνεδρίου, των παρέδρων, εισηγητών και δοκίµων ει-
σηγητών του, του γενικού επιτρόπου, επιτρόπων και αντεπιτρό-
πων που υπηρετούν σε αυτό, του γενικού επιτρόπου, επιτρόπων
και αντεπιτρόπων επικρατείας στα τακτικά διοικητικά δικαστήρια,
των δικηγόρων και των µελών του Νοµικού Συµβουλίου του Κρά-
τους, καθώς και των πληµµεληµάτων που τέλεσαν κατά την
άσκηση των καθηκόντων τους οι δήµαρχοι και οι περιφερει-
άρχες.»

Άρθρο 75
Καθ’ ύλην αρµοδιότητα τριµελούς εφετείου - Τροποποίηση

άρθρου 111 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 111 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στον τίτλο διαγράφονται οι λέξεις «και πεντα-
µελές», β) στην παρ. 3 µετά από τη λέξη «πειρατείας» προστίθε-
νται οι λέξεις «, τα κοινώς επικίνδυνα κακουργήµατα», γ) η παρ.
5 αντικαθίσταται, δ) στην παρ. 6 µετά από τις λέξεις «του µονο-
µελούς εφετείου» διαγράφονται οι λέξεις «και τα πληµµελήµατα»
και στο τέλος της παραγράφου διαγράφονται οι λέξεις «, καθώς
και τα πληµµελήµατα που τέλεσαν κατά την άσκηση των καθηκό-
ντων τους οι δήµαρχοι και οι περιφερειάρχες», ε) προστίθεται
παρ. 8, στ) διαγράφεται η παρ. Β) και το άρθρο 111 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 111
Τριµελές εφετείο

Το τριµελές εφετείο δικάζει:
1. Τα κακουργήµατα που προβλέπονται από τον Ποινικό Κώ-

δικα σχετικά µε το νόµισµα, άλλα µέσα πληρωµής και ένσηµα, τα
υποµνήµατα, την ιδιοκτησία, την περιουσία, τα κακουργήµατα
της ψευδούς βεβαίωσης - νόθευσης από υπάλληλο και της νό-
θευσης δικαστικού εγγράφου, αν τελέστηκαν από πολίτες,
άσχετα µε το πρόσωπο του παθόντα και το ποσό του οφέλους ή
της ζηµίας ή αν τελέστηκαν από στρατιωτικούς και στρέφονται
οπωσδήποτε κατά του δηµοσίου ή νοµικού προσώπου δηµόσιου
δικαίου ή οργανισµού τοπικής αυτοδιοίκησης, εφόσον η ζηµία
που προξενήθηκε στο δηµόσιο ή στα πιο πάνω νοµικά πρόσωπα
υπερβαίνει το ποσό των εκατόν είκοσι χιλιάδων (120.000) ευρώ.

2. Τα κακουργήµατα της δωροδοκίας και δωροληψίας που
αναφέρονται στα άρθρα 159, 235, 236 και 237 ΠΚ, καθώς και της
κατάχρησης εξουσίας του άρθρου 239 ΠΚ. 

3. Τα κακουργήµατα της πειρατείας, τα κοινώς επικίνδυνα κα-
κουργήµατα και τα κακουργήµατα κατά συγκοινωνιών, τηλεπικοι-
νωνιών και άλλων κοινωφελών εγκαταστάσεων, που
προβλέπονται στον Ποινικό Κώδικα ή σε ειδικούς ποινικούς νό-
µους.

4. Τα κακουργήµατα τα οποία τελούµενα υπό τις συνθήκες του
άρθρου 187Α ΠΚ χαρακτηρίζονται ως τροµοκρατικές πράξεις και
τα κακουργήµατα που προβλέπονται στα άρθρα 187 και 187Β
ΠΚ, καθώς και τα συναφή µε αυτά πληµµελήµατα και κακουργή-
µατα, ανεξαρτήτως της βαρύτητάς τους.

5. Τα κακουργήµατα των άρθρων 322 και 324 ΠΚ, καθώς και τα
κακουργήµατα των  νόµων 1599/1986 (Α’ 75), 2168/1993 (Α’ 147),
2725/1999 (Α’ 121), 3054/2002 (Α’ 230), 3784/2009 (Α’ 137),
4139/2013 (Α’ 74), 4251/2014 (Α’ 80), του Κώδικα νοµοθεσίας για
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κλη-
ρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), και όσα άλλα έχουν υπαχθεί στην
αρµοδιότητα των εφετείων, δυνάµει ειδικών διατάξεων νόµων.

6. Τα κακουργήµατα αρµοδιότητας του µονοµελούς εφετείου
των δικαστών πολιτικής, ποινικής και διοικητικής δικαιοσύνης και
εισαγγελέων, συµπεριλαµβανοµένων των παρέδρων, των ειρηνο-
δικών, ειδικών πταισµατοδικών, των µελών του Συµβουλίου της
Επικρατείας, των παρέδρων, εισηγητών και δοκίµων εισηγητών

του, των µελών του Ελεγκτικού Συνεδρίου, των παρέδρων, ειση-
γητών και δοκίµων εισηγητών του, του γενικού επιτρόπου, επι-
τρόπων και αντεπιτρόπων που υπηρετούν σε αυτό, του γενικού
επιτρόπου, επιτρόπων και αντεπιτρόπων επικρατείας στα τακτικά
διοικητικά δικαστήρια, των δικηγόρων και των µελών του Νοµικού
Συµβουλίου του Κράτους.

7. Τις εφέσεις κατά των αποφάσεων του µονοµελούς εφετείου
και του τριµελούς πληµµελειοδικείου.

8. Τις εφέσεις κατά των αποφάσεων του τριµελούς εφετείου,
το οποίο συγκροτείται από πρόεδρο εφετών, αρχαιότερο από
εκείνον που συµµετείχε στη σύνθεση που εξέδωσε την εκκαλού-
µενη απόφαση κατά τον χρόνο έναρξης εκδίκασής της και δύο
(2) εφέτες, αρχαιότερους αν είναι εφικτή η συγκρότηση, από
εκείνους που συµµετείχαν στη σύνθεση που εξέδωσε την εκκα-
λούµενη απόφαση κατά τον χρόνο έναρξης της εκδίκασής της,
παρισταµένου εισαγγελέα εφετών.»

Άρθρο 76
Καθ’ ύλην αρµοδιότητα µονοµελούς 
πληµµελειοδικείου - Τροποποίηση 

άρθρου 115 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 115 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) η παρ. 1 τροποποιείται ως προς την καθ’ ύλην
αρµοδιότητα του µονοµελούς πληµµελειοδικείου και τα αδική-
µατα τα οποία εξαιρούνται, β) η παρ. 2 καταργείται και το άρθρο
115 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 115
Μονοµελές Πληµµελειοδικείο

1. Το µονοµελές πληµµελειοδικείο δικάζει όλα τα πληµµελή-
µατα των ειδικών ποινικών νόµων και του Ειδικού Μέρους του
Ποινικού Κώδικα εκτός από: α) εκείνα που υπάγονται στην αρµο-
διότητα των µικτών ορκωτών δικαστηρίων και εφετείων, καθώς
και τα συναφή µε αυτά (άρθρα 109, 110, 111 και 128), β) εκείνα
που υπάγονται στην αρµοδιότητα του δικαστηρίου ανηλίκων, γ)
εκείνα του Δωδεκάτου Κεφαλαίου του Ειδικού Μέρους του Ποι-
νικού Κώδικα και του άρθρου 302 ΠΚ, δ) εκείνα του Δέκατου και
του Εικοστού Τρίτου Κεφαλαίου του Ειδικού Μέρους του Ποινι-
κού Κώδικα που επισύρουν ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών
(3) µηνών, εκτός του άρθρου 372, του πρώτου εδαφίου της παρ.
1 του άρθρου 375 και των άρθρων 378, 394, 397, 404 του Ποινι-
κού Κώδικα, ε) τα αδικήµατα του Ποινικού Κώδικα που επισύρουν
ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) ετών.

2. [Καταργείται].»

Άρθρο 77
Κατάργηση της τοιχοκόλλησης ως µέσου 

δηµοσιότητας του πίνακα πραγµατογνωµόνων - 
Τροποποίηση άρθρου 185 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο πέµπτο εδάφιο του άρθρου 185 του Κώδικα Ποινικής Δι-
κονοµίας οι λέξεις «τοιχοκολλάται στο ακροατήριο» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «παραµένει στα γραφεία των γραµµατέων των
εδρών» και το άρθρο 185 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 185
Πίνακας πραγµατογνωµόνων

Το συµβούλιο των πληµµελειοδικών, ύστερα από πρόταση του
εισαγγελέα πληµµελειοδικών, καταρτίζει µέσα στο τρίτο δεκαή-
µερο του Σεπτεµβρίου κάθε χρόνο πίνακα πραγµατογνωµόνων
κατά ειδικότητες από πρόσωπα που διαµένουν στην έδρα του και
είναι κατάλληλα για τη διενέργεια πραγµατογνωµοσύνης, προτι-
µώντας δηµόσιους υπαλλήλους. Στον πίνακα περιλαµβάνονται
παιδοψυχίατροι και παιδοψυχολόγοι, και ελλείψει αυτών, ψυχία-
τροι και ψυχολόγοι εξειδικευµένοι στα θέµατα γενετήσιας εκµε-
τάλλευσης και κακοποίησης παιδιών. Ο πίνακας υποβάλλεται
στον εισαγγελέα εφετών, που έχει το δικαίωµα να ζητήσει τον
Οκτώβριο από το συµβούλιο των εφετών τη µεταρρύθµισή του.
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Το συµβούλιο των εφετών αποφαίνεται σχετικά τον Νοέµβριο. Ο
πίνακας, αφού οριστικοποιηθεί, παραµένει στα γραφεία των
γραµµατέων των εδρών του πληµµελειοδικείου και ανακοινώνεται
τον Δεκέµβριο κάθε χρόνου από τον εισαγγελέα πληµµελει-
οδικών στους ανακριτικούς υπαλλήλους της περιφέρειας. Κάθε
χρόνο ισχύει, ωσότου συνταχθεί νέος πίνακας, ο πίνακας που συ-
ντάχθηκε το προηγούµενο έτος.»

Άρθρο 78
Πρόβλεψη εξαίρεσης εµφάνισης µαρτύρων

στην ακροαµατική διαδικασία - Προσθήκη παρ. 5 
στο άρθρο 215 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 215 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας προστίθεται
παρ. 5 ως εξής:

«5. Αστυνοµικοί και λοιποί προανακριτικοί υπάλληλοι που έχουν
καταθέσει στην προδικασία, δεν καλούνται στο ακροατήριο αλλά
αναγιγνώσκονται οι καταθέσεις τους. Ο εισαγγελέας ή το δικα-
στήριο αιτιολογηµένα, µπορούν κατ’ εξαίρεση να παραγγείλουν
την κλήτευση αν η εξέτασή τους µε τεχνολογικά µέσα σύµφωνα
µε το άρθρο 238Α όπου είναι εφικτό, ή µε φυσική παρουσία τους
στο ακροατήριο είναι αναγκαία για την ασφαλή διάγνωση της κα-
τηγορίας. Σε κάθε περίπτωση, τα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου
καλούνται από τον εισαγγελέα, αν η πράξη αφορά κακούργηµα
και το ζητήσει ο κατηγορούµενος εντός προθεσµίας δέκα (10)
ηµερών από την επίδοση του κλητηρίου θεσπίσµατος ή της κλή-
σης στο ακροατήριο, σύµφωνα µε τις διατυπώσεις της παρ. 3 του
άρθρου 327 και πέραν του αριθµητικού περιορισµού της παρ. 2.»

Άρθρο 79
Πρόβλεψη διαρκούς εξέτασης της προσφορότητας 
και αναγκαιότητας µέτρων προστασίας µαρτύρων 

και δυνατότητας ανάκλησης ή τροποποίησής τους -
Προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 218
του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 218 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας προστίθεται
παρ. 7 ως εξής:

«7. Η προσφορότητα και η αναγκαιότητα των µέτρων προστα-
σίας εξετάζονται διαρκώς από τον αρµόδιο εισαγγελέα, ο οποίος
δύναται, οποτεδήποτε, σε περίπτωση που έχουν επιβληθεί µε διά-
ταξή του να τα τροποποιήσει ή να τα ανακαλέσει ή σε διαφορε-
τική περίπτωση να εισηγηθεί την τροποποίηση ή την ανάκλησή
τους, όταν κατά την κρίση του διαφοροποιηθούν ή εκλείψουν οι
λόγοι επιβολής τους.»

Άρθρο 80
Ανήλικοι µάρτυρες θύµατα προσβολής προσωπικής 

και γενετήσιας ελευθερίας - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου
227 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 227 τροποποιείται ως
προς τις νοµοθετικές παραποµπές µε την προσθήκη παραπο-
µπών στα άρθρα 6, 7 και 9 του ν. 3500/2006 (A’ 232) και η παρ. 1
διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Κατά την εξέταση ως µάρτυρα του ανήλικου θύµατος των
πράξεων που αναφέρονται στα άρθρα 323Α παρ. 4, 324, 336, 337
παρ. 3, 338, 339, 342, 343, 345, 348, 348Α, 348Β, 348Γ, 349, 351Α
ΠΚ, στα άρθρα 6, 7, 9 του ν. 3500/2006 (A’ 232), καθώς και στα
άρθρα 29 παρ. 5 και 6 και 30 του ν. 4251/2014, διορίζεται και πα-
ρίσταται, ως πραγµατογνώµων, ειδικά εκπαιδευµένος παιδοψυ-
χολόγος ή παιδοψυχίατρος και σε περίπτωση έλλειψής τους,
ψυχολόγος ή ψυχίατρος, που υπηρετεί στα Αυτοτελή Γραφεία
Προστασίας Ανήλικων Θυµάτων ή που περιλαµβάνεται στον πί-
νακα πραγµατογνωµόνων, όπου αυτά δεν λειτουργούν. Η εξέ-
ταση ως µάρτυρα του ανήλικου θύµατος διενεργείται στα
Αυτοτελή Γραφεία Προστασίας Ανηλίκων Θυµάτων της Εφετει-
ακής Περιφέρειας ή, όπου αυτά δεν λειτουργούν, σε χώρους ει-
δικά σχεδιασµένους και προσαρµοσµένους για τον σκοπό αυτόν,
χωρίς υπαίτια καθυστέρηση και µε όσο το δυνατόν περιορισµένο
αριθµό συνεντεύξεων.»

Άρθρο 81
Κατάργηση της τοιχοκόλλησης ως µέσου 

δηµοσιότητας του πίνακα διερµηνέων - Τροποποίηση 
παρ. 2 άρθρου 233 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 233 του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας οι λέξεις «τοιχοκολλάται στο ακροατήριο»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «παραµένει στα γραφεία των
γραµµατέων των εδρών» και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Ο διορισµός του διερµηνέα γίνεται από πίνακα που καταρ-
τίζεται από το συµβούλιο πληµµελειοδικών, ύστερα από πρόταση
του εισαγγελέα του µέσα στο τρίτο δεκαήµερο του µηνός Σε-
πτεµβρίου κάθε χρόνου από πρόσωπα που διαµένουν ή εργάζο-
νται στην έδρα του και κατά προτίµηση από δηµοσίους
υπαλλήλους. Ο πίνακας υποβάλλεται στον εισαγγελέα εφετών,
που έως το τέλος του Οκτωβρίου έχει το δικαίωµα να ζητήσει από
το συµβούλιο εφετών την µεταρρύθµισή του. Το συµβούλιο των
εφετών αποφαίνεται σχετικά έως το τέλος Νοεµβρίου. Ο πίνακας,
αφού οριστικοποιηθεί, παραµένει στα γραφεία των γραµµατέων
των εδρών του πληµµελειοδικείου και ανακοινώνεται έως το
τέλος Δεκεµβρίου κάθε χρόνου από τον εισαγγελέα πληµµελει-
οδικών στους ανακριτικούς υπαλλήλους της περιφέρειας. Κάθε
χρόνο ισχύει, ωσότου συνταχθεί νέος πίνακας, ο πίνακας που συ-
ντάχθηκε το προηγούµενο έτος. Σε εξαιρετικά επείγουσες περι-
πτώσεις και εφόσον δεν είναι δυνατόν να διοριστεί διερµηνέας
από εκείνους που είναι εγγεγραµµένοι στο σχετικό πίνακα, µπο-
ρεί να διορισθεί διερµηνέας και πρόσωπο που δεν περιλαµβάνε-
ται σε αυτόν. Σε κάθε περίπτωση το δικαστήριο µπορεί να
διορίσει διερµηνέα και αυτόν που επιλέγει ο κατηγορούµενος
εκτός πίνακα.»

Άρθρο 82
Εξέταση µε τεχνολογικά µέσα - Προσθήκη άρθρου 

238Α στον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Μετά από το άρθρο 238 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας προ-
στίθενται: α) ΕΚΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ στο ΔΕΥΤΕΡΟ ΒΙΒΛΙΟ του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας µε τίτλο «ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΙΚΟΝΟΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕ-
ΨΗΣ», β) νέο άρθρο 238Α ως εξής:

«Άρθρο 238Α
Εξέταση µε τεχνολογικά µέσα

1. Οποιαδήποτε κατάθεση κάθε προσώπου, όπως µάρτυρα,
πραγµατογνώµονα, τεχνικού συµβούλου, διερµηνέα, παρισταµέ-
νου προς υποστήριξη της κατηγορίας, ανωµοτί εξηγήσεις υπό-
πτου ή απολογία κατηγορουµένου, µπορεί να διεξαχθεί µε τη
χρήση τεχνολογικών µέσων, χωρίς τη φυσική παρουσία του προ-
σώπου αυτού, όταν υπάρχει σοβαρό κώλυµα εµφάνισης ή κίνδυ-
νος από την αναβολή ή για την ασφαλή διεξαγωγή της
διαδικασίας. 

2. Η εξέταση των προσώπων της παρ. 1 διενεργείται µε τον
ανωτέρω τρόπο είτε αυτεπαγγέλτως είτε κατόπιν αιτήµατος του
υπό εξέταση προσώπου. 

3. Η λήψη της απολογίας από τον κατηγορούµενο διενεργείται
µε τον ανωτέρω τρόπο, µόνον εφόσον δεν αντιλέγει ο κατηγο-
ρούµενος ή ο συνήγορος που τον εκπροσωπεί. Αποκλεισµός της
προσωπικής εµφάνισης του κατηγορούµενου στο ακροατήριο,
µόνο σε περίπτωση κακουργήµατος και ιδίως σε πολυπρόσωπες
δίκες ή δίκες που αφορούν στην οργανωµένη εγκληµατικότητα
ή έχουν σοβαρό κοινωνικό αντίκτυπο, µπορεί να αποφασιστεί από
τον διευθύνοντα τη συζήτηση, µετά από πρόταση του εισαγγε-
λέα. Κατά της απόφασης του δεύτερου εδαφίου που απαγγέλ-
λεται σε δηµόσια συνεδρίαση, µπορεί να ασκηθεί προσφυγή σε
ολόκληρο το δικαστήριο σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 335.

4. Η εξέταση µε τον ανωτέρω τρόπο γίνεται µε την παρουσία
ανακριτικού ή δικαστικού γραµµατέα σε ειδικά διαµορφωµένο
κατάστηµα του τόπου κατοικίας του προσώπου της παρ. 1, το
οποίο διαθέτει τις κατάλληλες τεχνικές προδιαγραφές για τη διε-
νέργεια της εικονοτηλεδιάσκεψης, όπως ρυθµίζονται µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, και Προστασίας του Πο-
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λίτη, η οποία καθορίζει όλες τις λεπτοµέρειες εφαρµογής της
στην ποινική διαδικασία. Σε κάθε περίπτωση διασφαλίζεται ότι ο
κατηγορούµενος παρακολουθεί τη διαδικασία χωρίς διακοπές
και έχει αποτελεσµατική και εµπιστευτική επικοινωνία µε τον συ-
νήγορό του.»

Άρθρο 83
Διενέργεια προανάκρισης - Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 245 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στην παρ. 1 του άρθρου 245 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) στο τρίτο εδάφιο αα) επέρχονται
νοµοτεχνικές βελτιώσεις, αβ) τροποποιούνται οι νοµοθετικές πα-
ραποµπές, αγ) στο τέλος του εδαφίου προστίθενται οι λέξεις «και
στην περίπτωση εκείνη κατά την οποία στη διάρκεια της προκα-
ταρκτικής εξέτασης ή αυτεπάγγελτης προανάκρισης για πληµ-
µέληµα έχει υποβληθεί από τον ύποπτο αυτοτελώς αίτηµα
ποινικής διαπραγµάτευσης προκειµένου και µόνο αυτή να διενερ-
γηθεί και χωρίς να ισχύει η υποχρέωση απολογίας για την περά-
τωσή της.», β) προστίθεται νέο τέταρτο εδάφιο, γ) στο πέµπτο
εδάφιο επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και η παρ. 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«1. Η προανάκριση ενεργείται από οποιονδήποτε ανακριτικό
υπάλληλο µετά από γραπτή παραγγελία του εισαγγελέα, είναι
συνοπτική και δεν περατώνεται πριν ληφθεί η απολογία του κα-
τηγορουµένου. Εφόσον ο κατηγορούµενος κλητεύθηκε νόµιµα
και δεν εµφανίστηκε, η προανάκριση περατώνεται και χωρίς την
απολογία του. Παραγγελία για προανάκριση δίνεται µόνο στις
περιπτώσεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 3 του παρόντος άρ-
θρου, καθώς και στις περιπτώσεις του δεύτερου εδαφίου των
παρ. 2 και 4 του άρθρου 43, της παρ. 2 του άρθρου 130, της περ.
γ’ του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 322 και της περ.
γ’ του τρίτου εδαφίου του άρθρου 323, και στην περίπτωση
εκείνη κατά την οποία στη διάρκεια της προκαταρκτικής εξέτα-
σης ή αυτεπάγγελτης προανάκρισης για πληµµέληµα έχει υπο-
βληθεί από τον ύποπτο αυτοτελώς αίτηµα ποινικής
διαπραγµάτευσης, προκειµένου αυτή να διενεργηθεί και χωρίς
να ισχύει η υποχρέωση απολογίας για την περάτωσή της. Στην
τελευταία περίπτωση, η παραγγελία προανάκρισης ισοδυναµεί
µε άσκηση ποινικής δίωξης κατά το άρθρο 43. Ο ανακριτικός
υπάλληλος, που ορίζεται σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο, είναι
υποχρεωµένος να διενεργήσει όλες τις προανακριτικές πράξεις
που αφορούν την υπόθεση για την οποία η παραγγελία και καλεί
ενώπιόν του τους µάρτυρες για εξέταση και τους κατηγορούµε-
νους για να απολογηθούν εφόσον αυτοί κατοικούν στην περιφέ-
ρεια του εφετείου της έδρας του. Αν οι µάρτυρες και οι
κατηγορούµενοι είναι κάτοικοι άλλων εφετειακών περιφερειών,
ο ανωτέρω ανακριτικός υπάλληλος ζητεί την εξέταση των µαρ-
τύρων και τη λήψη των απολογιών των κατηγορουµένων από τον
αρµόδιο ανακριτικό υπάλληλο, ο οποίος πρέπει να εκτελέσει
αυτήν µέσα σε προθεσµία δέκα (10) ηµερών. Ο αρχικά ορισθείς
ανακριτικός υπάλληλος µετά το πέρας των άνω ενεργειών επι-
στρέφει τη δικογραφία µε εκτελεσµένη πλήρως την παραγγελία
στον παραγγείλαντα εισαγγελέα. Κατά την έννοια της διάταξης
αυτής τα Εφετεία Αθηνών και Πειραιώς θεωρούνται ως ανήκοντα
σε µία εφετειακή περιφέρεια. Η προανάκριση περατώνεται: α) µε
απευθείας κλήση του κατηγορουµένου στο ακροατήριο ή β) µε
πρόταση του εισαγγελέα στο δικαστικό συµβούλιο ή γ) µε πα-
ραγγελία του εισαγγελέα στον ανακριτή, εφόσον προκύπτει τέ-
λεση κακουργήµατος. Στην τελευταία περίπτωση, η προανάκριση
µπορεί και να διακοπεί κατά τον ίδιο τρόπο. Πρόταση στο συµ-
βούλιο γίνεται εφόσον ο εισαγγελέας κρίνει ότι δεν υπάρχουν
επαρκείς ενδείξεις για την παραποµπή του κατηγορουµένου στο
ακροατήριο. Αν υπάρχουν περισσότεροι κατηγορούµενοι και δεν
προκύπτουν επαρκείς ενδείξεις σε βάρος µερικών από αυτούς ή
πρέπει να κηρυχθεί απαράδεκτη ή να παύσει οριστικά η ποινική
δίωξη, ο εισαγγελέας µπορεί να χωρίσει την υπόθεση και να την
εισαγάγει µόνο ως προς αυτούς στο δικαστικό συµβούλιο. Το
προηγούµενο εδάφιο εφαρµόζεται αναλόγως και επί συναφών

εγκληµάτων, είτε πρόκειται για έναν είτε για περισσότερους κα-
τηγορούµενους.»

Άρθρο 84
Προσθήκη των προπαρασκευαστικών πράξεων

παραχάραξης στα εγκλήµατα για τα οποία 
προβλέπονται ειδικές ανακριτικές πράξεις - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 254 Κώδικα 
Ποινικής Δικονοµίας

(άρθρο 9 Οδηγίας (ΕΕ) 2014/62)

Στην παρ. 1 του άρθρου 254 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
µετά από τον αριθµό «209» προστίθενται οι λέξεις «του άρθρου
211,» και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Ειδικά για τις αξιόποινες πράξεις των παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 187, του άρθρου 187Α, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 207,
του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 208, του άρθρου
208Α εκτός από τις ιδιαίτερα ελαφρές περιπτώσεις, της παρ. 1
του άρθρου 209, του άρθρου 211, των άρθρων 323Α, 336 σε
βάρος ανηλίκου, 338 σε βάρος ανηλίκου, των παρ. 1 και 3 του
άρθρου 339, της παρ. 1 του άρθρου 342, των άρθρων 348Α,
348Β, 348Γ και 351Α του Ποινικού Κώδικα η έρευνα µπορεί να
συµπεριλάβει και τη διενέργεια:

α) συγκαλυµµένης έρευνας, κατά την οποία ο ανακριτικός
υπάλληλος ή ο ιδιώτης που ενεργεί υπό τις οδηγίες του, προσφέ-
ρεται να διευκολύνει την τέλεση κάποιου από τα εγκλήµατα της
παρ. 1, την οποία ο δράστης του εν λόγω εγκλήµατος είχε προ-
αποφασίσει. Η διενέργεια της συγκαλυµµένης έρευνας γίνεται
υπό την εποπτεία του εισαγγελέα πληµµελειοδικών, για δε τις
ενέργειες του συγκαλυµµένα δρώντος ή του ιδιώτη συντάσσεται
αναλυτική έκθεση κατά τα άρθρα 148 έως 153. Αποδεικτικά στοι-
χεία που αποκτήθηκαν µε ενέργειες του συγκαλυµµένα δρώντος
ή του ιδιώτη, οι οποίες δεν µνηµονεύονται αναλυτικά στην έκ-
θεση, δεν λαµβάνονται υπόψη για την καταδίκη του κατηγορου-
µένου,

β) ανακριτικής διείσδυσης, κατά την οποία ανακριτικός υπάλ-
ληλος µε συγκαλυµµένα στοιχεία ταυτότητας αναλαµβάνει διεκ-
περαιωτικά καθήκοντα σε εγκληµατική ή τροµοκρατική
οργάνωση µε σκοπό την εξιχνίαση της δοµής της, την αποκά-
λυψη των µελών της, καθώς και τη διακρίβωση των εγκληµάτων
της παρ. 1, την τέλεση των οποίων τα µέλη της οργάνωσης είχαν
προαποφασίσει. Τα ίδια καθήκοντα µπορεί να αναλάβει και ιδιώ-
της υπό τους όρους των παρ. 2 έως 6 και εφόσον κατά τα λοιπά
για τη δράση του είναι ενήµερος ο εισαγγελέας πληµµελει-
οδικών. Ο ενεργών την ανακριτική διείσδυση µπορεί να φέρει συ-
γκαλυµµένα στοιχεία ταυτότητας και φορολογικά ή άλλα στοιχεία
και να συναλλάσσεται µε αυτά για τις ανάγκες της έρευνας που
διεξάγει. Οι λεπτοµέρειες και η διαδικασία έκδοσης των εν λόγω
στοιχείων συγκάλυψης ορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Δικαιοσύνης και Προστασίας του Πολίτη. Η διενέργεια της
ανακριτικής διείσδυσης γίνεται υπό την εποπτεία του εισαγγελέα
πληµµελειοδικών, για δε τις ενέργειες του συγκαλυµµένα δρώ-
ντος ανακριτικού υπαλλήλου ή του ιδιώτη συντάσσεται αναλυτική
έκθεση κατά τα άρθρα 148 έως 153. Αποδεικτικά στοιχεία που
αποκτήθηκαν µε ενέργειες του συγκαλυµµένα δρώντος ανακρι-
τικού υπαλλήλου ή του ιδιώτη, οι οποίες δεν µνηµονεύονται ανα-
λυτικά στην έκθεση, δεν λαµβάνονται υπόψη για την καταδίκη του
κατηγορουµένου,

γ) ελεγχόµενων µεταφορών, όπως οι µεταφορές αυτές προ-
βλέπονται στο άρθρο 38 του ν. 2145/1993 (Α’ 88),

δ) άρσης του απορρήτου του περιεχοµένου των επικοινωνιών
ή των δεδοµένων θέσης και κίνησης αυτών, µε την τήρηση των
εγγυήσεων και τις διαδικασίες των άρθρων 4 και 5 του ν.
2225/1994 (Α’ 121),

ε) καταγραφής της δραστηριότητας ή άλλων γεγονότων εκτός
κατοικίας µε συσκευές ήχου ή εικόνας ή µε άλλα ειδικά τεχνικά
µέσα,

στ) συσχέτισης ή συνδυασµού δεδοµένων προσωπικού χαρα-
κτήρα.»

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΔ’ - 22 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024 11013



Άρθρο 85
Κατάσχεση ψηφιακών δεδοµένων - Τροποποίηση 

παρ. 4 και 5 άρθρου 265 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 265 του Κώδικα Ποινικής Δικονο-
µίας επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) στο πρώτο εδάφιο της παρ.
4, αα) µετά από τις λέξεις «που κατάσχονται» προστίθενται οι λέ-
ξεις «σύµφωνα µε την περ. β) της παρ. 2» και µετά από τις λέξεις
«ποινικής διαδικασίας σε» διαγράφονται οι λέξεις «ένα και µόνο»,
αβ) προστίθεται τέταρτο εδάφιο, β) στο τέλος του δευτέρου εδα-
φίου της παρ. 5 προστίθενται οι λέξεις «για τη διασφάλιση της
ακεραιότητας των ψηφιακών δεδοµένων» και οι παρ. 4 και 5 δια-
µορφώνονται ως εξής:

«4. Τα ψηφιακά δεδοµένα που κατάσχονται σύµφωνα µε την
περ. β) της παρ. 2 διατηρούνται αποθηκευµένα καθ’ όλη τη διάρ-
κεια της ποινικής διαδικασίας σε υλικό µέσο αποθήκευσης που
περιέχεται στη δικογραφία. Ασφαλές αντίγραφο αυτού ώστε να
διασφαλίζεται η δυνατότητα ανάκτησης των δεδοµένων που
έχουν κατασχεθεί, σε περίπτωση απώλειας ή καταστροφής, σχη-
µατίζεται κατά την κατάσχεσή τους και διατηρείται στο γραφείο
πειστηρίων του πρωτοδικείου στο οποίο υποβάλλεται η δικογρα-
φία και το οποίο παρέχει τις κατάλληλες εγγυήσεις φυσικής
ασφάλειας και πρόσβασης σε εκείνους µόνο που ασκούν καθή-
κοντα στην υπόθεση. Η παρούσα ισχύει αναλόγως και στα ψη-
φιακά δεδοµένα που αφορούν στα δεδοµένα επικοινωνίας που
περιλαµβάνονται στη δικογραφία. Για τη διασφάλιση της αυθε-
ντικότητας και της ακεραιότητας των ψηφιακών δεδοµένων που
κατάσχονται σύµφωνα µε την περ. α) της παρ. 2, αυτά σφραγί-
ζονται κατά τη διεξαγωγή αυτής.

5. Η πρόσβαση και η δυνατότητα αναπαραγωγής των ψηφια-
κών δεδοµένων που κατάσχονται επιτρέπεται µόνο σε όσους
ασκούν δικαστικά, εισαγγελικά και ανακριτικά καθήκοντα στην
υπόθεση ή τους γραµµατείς. Προς τον σκοπό αυτόν χρησιµοποι-
ούνται τα κατάλληλα τεχνικά µέσα για τη διασφάλιση της ακεραι-
ότητας των ψηφιακών δεδοµένων. Τέτοια µέσα είναι η
κρυπτογράφηση και η χρήση κωδικών ασφαλείας για την πρό-
σβαση και αναπαραγωγή των κατασχεµένων ψηφιακών δεδοµέ-
νων από το υλικό µέσο αποθήκευσης στο οποίο βρίσκονται
αποθηκευµένα. Η παρούσα ισχύει αναλόγως και στα ψηφιακά δε-
δοµένα που αφορούν στα δεδοµένα επικοινωνίας που περιλαµ-
βάνονται στη δικογραφία.»

Άρθρο 86
Άρση κατάσχεσης στο στάδιο της ανάκρισης - 

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 269
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 269 του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας µετά από τις λέξεις «κύρια ανάκριση από τον
ανακριτή» προστίθεται η φράση «αφού ακούσει τον εισαγγελέα»
και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Σε κάθε περίπτωση το δικαστικό συµβούλιο ή το δικαστήριο
µπορεί να διατάξει να αρθεί η κατάσχεση, αν δεν είναι πιθανόν
ότι από αυτόν τον λόγο θα δηµιουργηθούν δυσχέρειες στην εξα-
κρίβωση της αλήθειας. Κατά την προκαταρκτική εξέταση και την
προανάκριση και στις περιπτώσεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου
43 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 51 η άρση της κατάσχεσης
διατάσσεται µετά την υποβολή αίτησης από τον κύριο των κατα-
σχεθέντων, από τον εισαγγελέα πληµµελειοδικών και κατά την
κύρια ανάκριση από τον ανακριτή αφού ακούσει τον εισαγγελέα.
Εναντίον της απορριπτικής διάταξης του εισαγγελέα ή του ανα-
κριτή επιτρέπεται προσφυγή στο συµβούλιο µέσα σε δέκα (10)
ηµέρες από τότε που κοινοποιήθηκε η διάταξη σε εκείνον που αι-
τήθηκε την άρση της κατάσχεσης. Το ενδεχόµενο της δήµευσης
των πραγµάτων που κατασχέθηκαν δεν εµποδίζει την αλλαγή του
προσώπου του φύλακα ούτε την άρση της κατάσχεσης από το
δικαστικό συµβούλιο.» 

Άρθρο 87
Πρόβλεψη περιοριστικού όρου ηλεκτρονικής

επιτήρησης µε τη χρήση τεχνολογίας εντοπισµού
θέσης και κίνησης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 283 

Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.

Στην παρ. 1 του άρθρου 283 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) προστίθενται νέα εδάφια τρίτο,
τέταρτο και πέµπτο, β) στο νέο έκτο και στο νέο έβδοµο εδάφιο
επικαιροποιούνται οι παραποµπές στην παρ. 1 του άρθρου 122
ΠΚ, και το άρθρο 283 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 283
Οι περιοριστικοί όροι

1. Περιοριστικοί όροι είναι ιδίως η παροχή εγγύησης, η υπο-
χρέωση του κατηγορουµένου να εµφανίζεται κατά διαστήµατα
στον ανακριτή ή σε άλλη αρχή στην Ελλάδα ή σε ελληνική προ-
ξενική αρχή στο εξωτερικό, η απαγόρευση να µεταβαίνει ή να
διαµένει σε ορισµένο τόπο ή στο εξωτερικό και η απαγόρευση
να συναναστρέφεται ή να συναντάται µε ορισµένα πρόσωπα. Σε
περίπτωση επιβολής του περιοριστικού όρου της εµφάνισης σε
ελληνική προξενική αρχή, η τελευταία υποχρεούται να εκτελεί τις
σχετικές παραγγελίες των δικαστικών αρχών. Ως περιοριστικός
όρος µπορεί να επιβάλλεται και η ηλεκτρονική επιτήρηση του κα-
τηγορουµένου µε τη χρήση τεχνολογίας εντοπισµού θέσης και
κίνησης είτε σε συνδυασµό µε άλλους περιοριστικούς όρους µε
σκοπό τον έλεγχο της τήρησής τους είτε και µεµονωµένα. Τα
έξοδα προκαταβάλλονται από τον κατηγορούµενο ανά έξι (6)
µήνες. H παρ. 5 του άρθρου 284 και η παρ. 3 του άρθρου 285
εφαρµόζονται αναλόγως. Για τους ανηλίκους ως περιοριστικοί
όροι είναι δυνατόν να διατάσσονται και ένα ή περισσότερα από
τα αναµορφωτικά µέτρα που προβλέπονται στις περ. α’ έως ια’
της παρ. 1 του άρθρου 122 ΠΚ. Σε περίπτωση παραβίασης των
όρων αυτών είναι δυνατή η αντικατάστασή τους µε το µέτρο της
περ. ιβ’ της παρ. 1 του άρθρου 122 ΠΚ. Για τους κατηγορουµέ-
νους που εµφανίζουν ψυχική ή διανοητική διαταραχή ως περιο-
ριστικός όρος είναι δυνατόν να διατάσσεται ένα από τα µέτρα
της παρ. 3 του άρθρου 69Α ΠΚ. 

2. Περιοριστικοί όροι µπορεί να επιβληθούν αν προκύπτουν σο-
βαρές ενδείξεις ενοχής του κατηγορουµένου για κακούργηµα ή
πληµµέληµα που τιµωρείται µε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον
τριών µηνών.»

Άρθρο 88
Κατ’ οίκον περιορισµός µε ηλεκτρονική επιτήρηση - 

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 284 Κώδικα 
Ποινικής Δικονοµίας

Στην παρ. 3 του άρθρου 284 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
η λέξη «δεκαπέντε» αντικαθίσταται µε τη λέξη «είκοσι» και η παρ.
3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Αν η αποδιδόµενη στον κατηγορούµενο πράξη απειλείται
στον νόµο µε ισόβια κάθειρξη ή πρόσκαιρη κάθειρξη µε ανώτατο
όριο τα είκοσι έτη ή αν το έγκληµα τελέσθηκε κατ’ εξακολούθηση
ή υπάρχει µεγάλος αριθµός παθόντων από αυτό, µπορεί να δια-
ταχθεί ο κατ’ οίκον περιορισµός του µε ηλεκτρονική επιτήρηση
και όταν, µε βάση τα συγκεκριµένα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της
πράξης και την εν γένει προσωπικότητα του κατηγορουµένου,
κρίνεται αιτιολογηµένα, ότι το µέτρο αυτό παρέχει βάσιµα την
προσδοκία ότι ο τελευταίος δεν θα διαπράξει άλλα εγκλήµατα.»

Άρθρο 89
Διαδικασία µετά την απολογία - Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 288 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στην παρ. 1 του άρθρου 288 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
προστίθεται νέο έκτο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως
εξής:

11014 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



«1. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 282 ο ανα-
κριτής, αµέσως µετά την απολογία του κατηγορουµένου, αποφα-
σίζει µε τη σειρά που αναφέρεται στο άρθρο αυτό αν θα αφήσει
ελεύθερο τον κατηγορούµενο ή θα εκδώσει διάταξη επιβολής πε-
ριοριστικών όρων ή διάταξη επιβολής κατ’ οίκον περιορισµού µε
ηλεκτρονική επιτήρηση ή ειδικά και εµπεριστατωµένα αιτιολογη-
µένο ένταλµα προσωρινής κράτησης, αφού προηγουµένως και
σε κάθε περίπτωση λάβει την γραπτή σύµφωνη γνώµη του εισαγ-
γελέα. Ο εισαγγελέας, πριν εκφράσει τη γνώµη του, υποχρεούται
να ακούσει τον κατηγορούµενο και τον συνήγορό του. Η τυχόν
διαφωνία επιλύεται από το δικαστικό συµβούλιο (άρθρα 306 και
307 στοιχείο στ’). Ειδικά σε περίπτωση διαφωνίας για την προ-
σωρινή κράτηση η πρόταση του εισαγγελέα υποβάλλεται µέσα
σε προθεσµία τριών (3) ηµερών και το συµβούλιο αποφασίζει
µέσα σε προθεσµία πέντε (5) ηµερών. Στο µεταξύ διάστηµα µε
διάταξη του ανακριτή επιβάλλεται ο κατ’ οίκον περιορισµός του
κατηγορουµένου, η αφαίρεση διαβατηρίου ή άλλου ισοδύναµου
ταξιδιωτικού εγγράφου του και η απαγόρευση εξόδου του από
τη χώρα. Σε περίπτωση κατά την οποία ο κατηγορούµενος δεν
έχει υποβάλλει αίτηση για την επιβολή του µέτρου του κατ’ οίκον
περιορισµού µε ηλεκτρονική επιτήρηση σύµφωνα µε την παρ. 5
του άρθρου 284 και ο ανακριτής µε τον εισαγγελέα διαπιστώσουν
πως οι περιοριστικοί όροι δεν επαρκούν, πληρούνται όµως οι
προϋποθέσεις του άρθρου 284, ενηµερώνουν τον κατηγορού-
µενο και τον συνήγορό του, προκειµένου να αποφασίσει ο κατη-
γορούµενος αν επιθυµεί να υποβάλει αίτηση για την εφαρµογή
του µέτρου.» 

Άρθρο 90
Άρση ή αντικατάσταση της προσωρινής κράτησης, 

του κατ’ οίκον περιορισµού µε ηλεκτρονική επιτήρηση 
και των περιοριστικών όρων - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου

291 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 291 του Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας οι λέξεις «µε γραπτή γνώµη του εισαγγελέα»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «αφού ακούσει τον εισαγγελέα»
και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Ο ανακριτής, αφού ακούσει τον εισαγγελέα, µπορεί µε αι-
τιολογηµένη διάταξή του να αντικαταστήσει την προσωρινή κρά-
τηση ή τον κατ’ οίκον περιορισµό µε ηλεκτρονική επιτήρηση µε
περιοριστικούς όρους ή αυτούς ή τον κατ’ οίκον περιορισµό µε
ηλεκτρονική επιτήρηση µε προσωρινή κράτηση (άρθρο 296).
Στην τελευταία αυτή περίπτωση ο ανακριτής εκδίδει και ένταλµα
σύλληψης. Επίσης, ο ανακριτής µπορεί µε τις ίδιες διατυπώσεις
να αλλάξει τους όρους που έχουν επιβληθεί µε άλλους δυσµενέ-
στερους ή επιεικέστερους. Εναντίον αυτής της διάταξης του ανα-
κριτή επιτρέπεται και στον εισαγγελέα και στον κατηγορούµενο
να προσφύγουν στο συµβούλιο πληµµελειοδικών µέσα σε προ-
θεσµία δέκα (10) ηµερών. Η προθεσµία αρχίζει από την έκδοση
της διάταξης αν πρόκειται για τον εισαγγελέα και από την επί-
δοση της διάταξης αν πρόκειται για τον κατηγορούµενο. Η προ-
σφυγή και η προθεσµία για την άσκησή της δεν αναστέλλουν την
εκτέλεση.»

Άρθρο 91
Διαµόρφωση της ποινής πρόσκαιρης κάθειρξης 

ως προϋπόθεσης παράτασης της προσωρινής κράτησης
άνω των δώδεκα µηνών και του µέτρου υπολογισµού της

ποινής σε περιπτώσεις απόπειρας ή συνέργειας - 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 292

Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στην παρ. 2 του άρθρου 292 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) στο δεύτερο εδάφιο η λέξη «δε-
καπέντε» αντικαθίσταται από τη λέξη «είκοσι», β) προστίθεται νέο
τρίτο εδάφιο και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Σε κάθε περίπτωση έως την έκδοση οριστικής απόφασης η
προσωρινή κράτηση για το ίδιο έγκληµα δεν µπορεί να υπερβεί
το έτος. Σε εντελώς εξαιρετικές περιστάσεις και εφόσον η κατη-
γορία αφορά σε εγκλήµατα για τα οποία προβλέπεται ποινή ισό-

βιας κάθειρξης ή πρόσκαιρης κάθειρξης µε ανώτατο όριο τα εί-
κοσι (20) έτη, η προσωρινή κράτηση µπορεί να παραταθεί για έξι
(6) το πολύ µήνες µε ειδικά αιτιολογηµένο βούλευµα: α) του συµ-
βουλίου εφετών, αν η υπόθεση εκκρεµεί σε αυτό ύστερα από
έφεση κατά βουλεύµατος ή έχει εισαχθεί στο ακροατήριο του
εφετείου ή του µικτού ορκωτού δικαστηρίου ή αν το συµβούλιο
αυτό είναι αρµόδιο σε πρώτο και τελευταίο βαθµό και β) του συµ-
βουλίου πληµµελειοδικών σε κάθε άλλη περίπτωση. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, το µέτρο υπολογισµού, για τις ποινές του πρώτου
εδαφίου, στις περιπτώσεις των άρθρων 42 ή 47 του Ποινικού Κώ-
δικα, είναι η επαπειλούµενη ποινή για την ολοκληρωµένη πράξη
ή του αυτουργού αντίστοιχα. Αν η υπόθεση εκκρεµεί στον ανα-
κριτή και συνεχίζεται η προσωρινή κράτηση σύµφωνα µε την παρ.
1, ο ανακριτής τριάντα (30) ηµέρες πριν από την συµπλήρωση
του ανώτατου ορίου της σύµφωνα µε αυτήν την παράγραφο, δια-
βιβάζει τη δικογραφία στον εισαγγελέα, ο οποίος µέσα σε δεκα-
πέντε (15) ηµέρες την εισάγει µε πρότασή του στο συµβούλιο.
Σε κάθε άλλη περίπτωση ο αρµόδιος εισαγγελέας, είκοσι πέντε
(25) ηµέρες τουλάχιστον πριν από την συµπλήρωση του ανώτα-
του ορίου της προσωρινής κράτησης σύµφωνα µε αυτήν την παρ.
ή πριν από το τέλος της παράτασης που ήδη είχε χορηγηθεί, υπο-
βάλλει στο αρµόδιο συµβούλιο πρόταση για παράταση ή όχι της
προσωρινής κράτησης. Κατά τα λοιπά, ισχύουν όσα ορίζονται
στην προηγούµενη παρ. για την ειδοποίηση του κατηγορουµένου
προς υποβολή υποµνήµατος, τη λήψη αντιγράφου της εισαγγε-
λικής πρότασης, την µη εµφάνιση τούτου ενώπιον του συµβου-
λίου και την απόφαση του τελευταίου.»

Άρθρο 92
Νοµοτεχνική προσαρµογή της ποινικής 

συνδιαλλαγής µέχρι την τυπική περάτωση 
της ανάκρισης συνεπεία της επαναφοράς

της µετατροπής σε χρηµατική ποινή - Τροποποίηση παρ. 8
άρθρου 301 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο τέταρτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 301 του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας προστίθεται και η µετατροπή της ποινής σε
χρηµατική, επικαιροποιούνται οι νοµοθετικές παραποµπές στον
Ποινικό Κώδικα µε τη διαγραφή του άρθρου 100 και η παρ. 8 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«8. Το δικαστήριο, εκτιµώντας το πρακτικό συνδιαλλαγής και
τα στοιχεία της λοιπής δικογραφίας, κηρύσσει ένοχο τον κατη-
γορούµενο και επιβάλλει σε αυτόν, κατά το άρθρο 79 ΠΚ, ποινή
που δεν υπερβαίνει το ένα έτος ή επί επιβαρυντικών περιστάσεων
τα δύο έτη. Σε περίπτωση συρροής εγκληµάτων εφαρµόζονται
οι διατάξεις των άρθρων 94 επ. ΠΚ. Το δικαστήριο εξετάζει αυ-
τεπαγγέλτως, χωρίς να δεσµεύεται από το πρακτικό συνδιαλλα-
γής, τους λόγους που αναφέρονται στο άρθρο 368 περ. β’ και γ’
ΚΠΔ και δικαιούται να µεταβάλει τον νοµικό χαρακτηρισµό της
πράξης προς όφελος του κατηγορουµένου. Η εκτέλεση της επι-
βληθείσας ποινής κατά τα ανωτέρω αναστέλλεται και µετατρέ-
πεται σε χρηµατική ή παροχή κοινωφελούς εργασίας µε τις
προϋποθέσεις των άρθρων 80A, 99, και 104Α ΠΚ. Δικαστικά
έξοδα δεν επιβάλλονται. Ο χαρακτήρας των πράξεων της παρ.
1, για τις οποίες έλαβε χώρα η ποινική συνδιαλλαγή, εξακολουθεί
να παραµένει κακουργηµατικός.»

Άρθρο 93
Νοµοτεχνική προσαρµογή της ποινικής 

συνδιαλλαγής µετά από την τυπική περάτωση 
της ανάκρισης συνεπεία της επαναφοράς 

της µετατροπής σε χρηµατική ποινή - Τροποποίηση παρ. 7
άρθρου 302 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 302 του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας προστίθεται και η µετατροπή της ποινής σε
χρηµατική, επικαιροποιούνται οι νοµοθετικές παραποµπές στον
Ποινικό Κώδικα µε τη διαγραφή του άρθρου 100 και 105Α και η
παρ. 7 διαµορφώνεται ως εξής:

«7. Το πρωτοβάθµιο δικαστήριο, λαµβάνοντας υπόψη το πρα-
κτικό συνδιαλλαγής και τα στοιχεία της λοιπής δικογραφίας, κη-
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ρύσσει ένοχο τον κατηγορούµενο και επιβάλλει σε αυτόν, κατά
το άρθρο 79 ΠΚ, ποινή που δεν υπερβαίνει επί κακουργηµάτων
τα δυο (2) έτη, ή επί επιβαρυντικών περιστάσεων τα τρία (3) έτη,
και επί πληµµεληµάτων τους έξι (6) και δώδεκα (12) µήνες αντί-
στοιχα. Η εκτέλεση της επιβληθείσας ποινής κατά τα ανωτέρω
µετατρέπεται σε χρηµατική ή σε παροχή κοινωφελούς εργασίας
και αναστέλλεται µε τις προϋποθέσεις των άρθρων 80Α, 99, και
104Α ΠΚ. Δικαστικά έξοδα δεν επιβάλλονται. Ο χαρακτήρας των
πράξεων της παρ. 1 του άρθρου 301, για τις οποίες έλαβε χώρα
η ποινική συνδιαλλαγή, εξακολουθεί να παραµένει κακουργηµα-
τικός.»

Άρθρο 94
Ποινική διαπραγµάτευση - Τροποποίηση 
άρθρου 303 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 303 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στην παρ. 1 αα) στην περ. β’ του πρώτου εδα-
φίου µετά από τις λέξεις «ή της προανάκρισης» προστίθενται οι
λέξεις «ή σε κάθε περίπτωση µε αυτοτελές αίτηµά του, που µπο-
ρεί να υποβληθεί µέχρι και την παρέλευση δέκα (10) ηµερών από
την επίδοση του κλητηρίου θεσπίσµατος ή της κλήσης στο ακρο-
ατήριο του αρµοδίου δικαστηρίου», αβ) προστίθενται εδάφια
δεύτερο και τρίτο, β) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 µετά τη λέξη
«διαβιβάζεται» προστίθεται η φράση «, σε οποιοδήποτε δικονο-
µικό στάδιο και αν εκκρεµεί,» και επέρχεται νοµοτεχνική βελ-
τίωση, γ) στην παρ. 3 γα) στο πρώτο εδάφιο µετά από τη λέξη
«κανονικά» προστίθεται η φράση «από το δικονοµικό στάδιο που
είχε διακοπεί λόγω της υποβολής αιτήµατος διαπραγµάτευσης»
γβ) τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 µε την προσθήκη
της πρόσκλησης του εισαγγελέα, δ) στην παρ. 4 δα) το τρίτο εδά-
φιο τροποποιείται ως προς τα όρια των επιβαλλόµενων ποινών,
δβ) το τέταρτο εδάφιο τροποποιείται ως προς τις παραπεµπόµε-
νες διατάξεις του Ποινικού Κώδικα και δγ) προστίθεται νέο πέ-
µπτο εδάφιο, ε) διαγράφεται το τέταρτο εδάφιο της παρ. 5 και
το άρθρο 303 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 303
Ποινική διαπραγµάτευση

1. Στις περιπτώσεις των αυτεπαγγέλτως διωκοµένων εγκληµά-
των, εξαιρουµένων των κακουργηµάτων: α) που απειλούνται και
µε ποινή ισόβιας κάθειρξης και β) που προβλέπονται στο άρθρο
187Α ΠΚ και στο δέκατο ένατο κεφάλαιο του ΠΚ, ο κατηγορού-
µενος δικαιούται µέχρι την τυπική περάτωση της κύριας ανάκρι-
σης ή της προανάκρισης ή σε κάθε περίπτωση µε αυτοτελές
αίτηµά του, που µπορεί να υποβληθεί µέχρι και την παρέλευση
δέκα (10) ηµερών από την επίδοση του κλητηρίου θεσπίσµατος
ή της κλήσης στο ακροατήριο του αρµοδίου δικαστηρίου, να ζη-
τήσει εγγράφως ο ίδιος ή διά του συνηγόρου του την έναρξη της
διαδικασίας ποινικής διαπραγµάτευσης, αντικείµενο της οποίας
µπορεί να είναι µόνο η επιβλητέα κύρια ή παρεπόµενη ποινή. Η
αίτηση του κατηγορουµένου που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο
υποβάλλεται µόνο µία (1) φορά σε κάθε δικονοµικό στάδιο. Σε
κάθε περίπτωση, ο αρµόδιος εισαγγελέας δύναται, αν κρίνει πως
η υπόθεση είναι κατάλληλη προς διαπραγµάτευση µε βάση τα
στοιχεία του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 ταυτόχρονα µε την επί-
δοση του κλητηρίου θεσπίσµατος ή της κλήσης στο ακροατήριο
του αρµοδίου δικαστηρίου, να καλέσει τον κατηγορούµενο ενώ-
πιόν του σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2, προκειµένου
να επιχειρηθεί η υπαγωγή της υπόθεσης στη διαδικασία της δια-
πραγµάτευσης.

2. Μετά την υποβολή αιτήµατος του κατηγορουµένου σύµ-
φωνα µε το πρώτο εδάφιο της παρ. 1, η δικογραφία διαβιβάζεται,
σε οποιοδήποτε δικονοµικό στάδιο και αν εκκρεµεί, επί µεν των
πληµµεληµάτων στον εισαγγελέα πληµµελειοδικών επί δε των κα-
κουργηµάτων στον εισαγγελέα εφετών, οι οποίοι οφείλουν να
κρίνουν αν η συγκεκριµένη ποινική υπόθεση είναι, λαµβανοµένων
υπόψη των περιστάσεων τέλεσης της πράξης και της προσωπι-
κότητας του κατηγορουµένου, κατάλληλη προς διαπραγµά-
τευση. Προς τον σκοπό αυτόν, ο εισαγγελέας καλεί υποχρεωτικά

τον κατηγορούµενο να εµφανισθεί ενώπιόν του µετά ή δια συνη-
γόρου και, αν το κρίνει αναγκαίο, τον παθόντα µετά ή δια συνη-
γόρου. Αν ο κατηγορούµενος δεν έχει συνήγορο, ο εισαγγελέας
του διορίζει υποχρεωτικά από τον σχετικό πίνακα του οικείου δι-
κηγορικού συλλόγου. Στα εγκλήµατα της παρ. 1 του άρθρου 301
ο εισαγγελέας δικαιούται κατά την κρίση του να εξαρτήσει την
έναρξη της διαπραγµάτευσης, από την πλήρη αποκατάσταση της
ζηµίας ή από τη σοβαρή προσπάθεια του υπαιτίου να αποκατα-
στήσει τη ζηµία. 

3. Αν δεν επιτευχθεί συµφωνία µεταξύ του εισαγγελέα και του
κατηγορουµένου, η ποινική διαδικασία συνεχίζεται κανονικά από
το δικονοµικό στάδιο που είχε διακοπεί λόγω της υποβολής αι-
τήµατος διαπραγµάτευσης. Η γραπτή αίτηση του κατηγορουµέ-
νου ή η πρόσκληση του εισαγγελέα, σύµφωνα µε το δεύτερο
εδάφιο της παρ. 1, θεωρούνται ως ουδέποτε υποβληθείσες, κα-
ταστρέφονται µε το οικείο υλικό και τυχόν αντίγραφά τους δεν
λαµβάνονται υπόψη σε κανένα στάδιο της δίκης και σε καµία
άλλη διαδικασία.

4. Αν ο κατηγορούµενος, αφού λάβει γνώση των στοιχείων της
δικογραφίας, συµφωνήσει µε τον εισαγγελέα την επιβλητέα
ποινή, συντάσσεται πρακτικό διαπραγµάτευσης, που υπογράφε-
ται από τον εισαγγελέα και από τον κατηγορούµενο και τον πα-
ριστάµενο συνήγορό του. Το πρακτικό διαπραγµάτευσης
περιέχει την οµολογία του κατηγορουµένου για την πράξη για
την οποία κατηγορείται, την συµφωνηθείσα ποινή, καθώς και τον
τρόπο έκτισής της. Η προτεινόµενη ποινή καθορίζεται µε βάση
την απαξία, τις συνθήκες τέλεσης της πράξης, τον βαθµό της
υπαιτιότητας, καθώς και την προσωπικότητα και τους οικονοµι-
κούς όρους του κατηγορουµένου και δεν µπορεί να υπερβεί τα
πέντε (5)  έτη φυλάκισης στα κακουργήµατα που τιµωρούνται µε
κάθειρξη µέχρι δέκα (10) έτη, τα εννέα (9) έτη στα κακουργήµατα
που τιµωρούνται µε πρόσκαιρη κάθειρξη, τα δέκα (10) έτη στα
κακουργήµατα που τιµωρούνται µε πρόσκαιρη κάθειρξη τουλά-
χιστον δέκα (10) ετών και τα δύο (2) έτη στα πληµµελήµατα, ούτε
µπορεί να είναι κατώτερη των τριών (3) ετών στα κακουργήµατα
που τιµωρούνται µε πρόσκαιρη κάθειρξη. Για την αναστολή ή µε-
τατροπή της προτεινόµενης ποινής ισχύουν οι διατάξεις των άρ-
θρων 80Α, 99 και 104Α ΠΚ. Στις περιπτώσεις που το αίτηµα του
κατηγορουµένου υποβάλλεται αµέσως µετά από την άσκηση της
ποινικής δίωξης, κατά το προδικαστικό δικονοµικό στάδιο, στον
τρόπο έκτισης της συµφωνηθείσας ποινής µπορεί να περιλαµβά-
νεται και η δυνατότητα υπό όρους απόλυσης του κατηγορουµέ-
νου µετά από τη συµπλήρωση δύο πέµπτων (2/5) πλασµατικής
έκτισης και ενός τρίτου (1/3) πραγµατικής παραµονής στο σω-
φρονιστικό κατάστηµα, σύµφωνα µε τις παρ. 1 και 6 του άρθρου
105Β ΠΚ αντίστοιχα, εξαιρουµένων των κακουργηµάτων του δεύ-
τερου εδαφίου της παρ. 6 του ίδιου άρθρου. Στο πρακτικό δια-
πραγµάτευσης ορίζεται υποχρεωτικά πληρεξούσιος δικηγόρος
και αντίκλητος του κατηγορουµένου στον οποίο παρέχεται η
εντολή να τον εκπροσωπήσει στο ακροατήριο.

5. Αν το πρακτικό διαπραγµάτευσης συνταχθεί πριν από την
απολογία του κατηγορουµένου, η ανάκριση θεωρείται περατω-
µένη ως προς αυτόν, εκτός αν ο εισαγγελέας θεωρεί ότι συντρέ-
χει περίπτωση να επιβληθούν περιοριστικοί όροι, οπότε ο
ανακριτής λαµβάνει απολογία του κατηγορουµένου, µετά την
οποία ο ανακριτής µπορεί να αφήσει τον κατηγορούµενο ελεύ-
θερο ή να εκδώσει διάταξη για την επιβολή περιοριστικών όρων
κατά τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 283. Αν το πρα-
κτικό διαπραγµάτευσης συνταχθεί µετά την απολογία του κατη-
γορουµένου, ο εισαγγελέας µπορεί µε διάταξή του να άρει ή να
αντικαταστήσει τα µέτρα δικονοµικού καταναγκασµού που τυχόν
έχουν επιβληθεί στον κατηγορούµενο. Η διαδικασία του παρό-
ντος άρθρου δεν εφαρµόζεται και η δικογραφία χωρίζεται µε
πράξη του ανακριτή ως προς τους κατηγορουµένους για τους
οποίους δεν έχει συνταχθεί πρακτικό διαπραγµάτευσης και ως
προς τα συρρέοντα εγκλήµατα που δεν περιλαµβάνονται σε
εκείνα της παρ. 1. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 302
ισχύουν αναλόγως.

6. Μέσα σε πέντε (5) ηµέρες από τη σύνταξη του πρακτικού
διαπραγµάτευσης, η υπόθεση εισάγεται µε απευθείας κλήση στο
Μονοµελές Εφετείο επί κακουργηµάτων και στο Μονοµελές
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Πληµµελειοδικείο επί πληµµεληµάτων. Στον απόντα κατηγορού-
µενο ορίζεται υποχρεωτικά ως συνήγορος ο αναφερόµενος στο
πρακτικό διαπραγµάτευσης και αν αυτός κωλύεται, άλλος συνή-
γορος από τον πίνακα του οικείου δικηγορικού συλλόγου. Το δι-
καστήριο σε δηµόσια συνεδρίαση κηρύσσει ένοχο τον
κατηγορούµενο βάσει του πρακτικού διαπραγµάτευσης και των
στοιχείων της δικογραφίας και επιβάλλει σε αυτόν, εφαρµόζο-
ντας τα κριτήρια του άρθρου 79 ΠΚ, ποινή, η οποία δεν µπορεί
να υπερβαίνει την συµφωνηθείσα µεταξύ εισαγγελέα και κατηγο-
ρούµενου. Το δικαστήριο εξετάζει αυτεπαγγέλτως, χωρίς να δε-
σµεύεται από το πρακτικό διαπραγµάτευσης, τους λόγους που
αναφέρονται στο άρθρο 368 περ. β’ και γ’ και δικαιούται να µε-
ταβάλλει τον νοµικό χαρακτηρισµό της πράξης µόνο προς όφε-
λος του κατηγορουµένου.

7. Διαπραγµάτευση µπορεί να γίνει και στο ακροατήριο του
πρωτοβάθµιου δικαστηρίου µέχρι την έναρξη της αποδεικτικής
διαδικασίας, µε αίτηση του κατηγορουµένου ή του συνηγόρου
του, που έχει ειδική προς τούτο εξουσιοδότηση που καταχωρεί-
ται στο ειδικό πρακτικό κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 141 παρ.
4. Στην περίπτωση αυτή,  η διαπραγµάτευση διεξάγεται µεταξύ
του κατηγορουµένου και του εισαγγελέα της έδρας. Αν ο κατη-
γορούµενος δεν έχει συνήγορο, το δικαστήριο του διορίζει υπο-
χρεωτικά από τον σχετικό πίνακα του οικείου δικηγορικού
συλλόγου. Η υποβολή του αιτήµατος διαπραγµάτευσης δεν απο-
τελεί υποχρεωτικό λόγο αναβολής της δίκης, µπορεί όµως το δι-
καστήριο να διακόψει τη συζήτηση και να τάξει προθεσµία έως
δεκαπέντε (15) ηµερών για τη σύνταξη του πρακτικού διαπρα-
γµάτευσης, σύµφωνα µε την παράγραφο 4. Αν δεν επιτευχθεί
συµφωνία µεταξύ του εισαγγελέα και του κατηγορουµένου,
εφαρµόζεται αναλόγως η παρ. 4 του άρθρου 302.

8. Σε περίπτωση συρροής εγκληµάτων η διαπραγµάτευση µπο-
ρεί να αφορά ένα (1) ή περισσότερα από αυτά.

9. Κατά της απόφασης του δικαστηρίου χωρεί µόνο αναίρεση.»

Άρθρο 95
Κατ’ εξαίρεση περάτωση της κύριας ανάκρισης -

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 309 
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στην παρ. 1 του άρθρου 309 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
επέρχονται οι εξής αλλαγές: Στο πρώτο εδάφιο, αα) διαγράφο-
νται οι λέξεις «Κατ’ εξαίρεση», αβ) οι λέξεις «: του ν.δ. 86/1969,
των νόµων 998/1979, 2168/1993, 2960/2001, 4002/2011 (άρθρο
52), 4139/2013, 4174/2013 και 4251/2014» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «των κακουργηµάτων των ειδικών ποινικών νόµων
εκτός από εκείνα του ν. 4557/2018 (Α’ 139), του 13ου και 14ου
Κεφαλαίου του Ειδικού Μέρους του Ποινικού Κώδικα », β) προ-
στίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, γ) στο τρίτο εδάφιο επέρχονται νο-
µοτεχνικές βελτιώσεις και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Στις περιπτώσεις των κακουργηµάτων των ειδικών ποινικών
νόµων εκτός από εκείνα του ν. 4577/2018 (Α’ 139), του 13ου και
14ου Κεφαλαίου του Ειδικού Μέρους του Ποινικού Κώδικα,
καθώς και των άρθρων 374 και 380 ΠΚ εφόσον η υπόθεση ανήκει
στην καθ’ ύλην αρµοδιότητα του µονοµελούς ή τριµελούς εφε-
τείου, µετά την περάτωση της ανάκρισης, η δικογραφία υποβάλ-
λεται από τον εισαγγελέα πληµµελειοδικών στον εισαγγελέα
εφετών, ο οποίος, αν κρίνει ότι προκύπτουν επαρκείς ενδείξεις
για την παραποµπή της υπόθεσης στο ακροατήριο και ότι δεν
χρειάζεται να συµπληρωθεί η ανάκριση, προτείνει στον πρόεδρο
εφετών να εισαχθεί η υπόθεση, µαζί µε τα τυχόν ήσσονος βαρύ-
τητας συναφή εγκλήµατα, απευθείας στο ακροατήριο. Η ίδια δια-
δικασία περάτωσης της ανάκρισης για τα ανωτέρω εγκλήµατα,
εφαρµόζεται αναλογικά και στην περίπτωση διεξαγωγής της σύµ-
φωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 28. Τα άρθρα 128 και 129 εφαρ-
µόζονται αναλόγως στις περιπτώσεις της παρούσας.»

Άρθρο 96
Προσφυγή κατά της απευθείας κλήσης - Τροποποίηση 

παρ. 2 άρθρου 322 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο πέµπτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 322 του Κώδικα

Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) η λέξη «δη-
µοσίου» αντικαθίσταται από τις λέξεις «Ταµείου Χρηµατοδότησης
Δικαστικών Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.)», β) οι λέξεις «εκατόν πενήντα
(150)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τριακοσίων πενήντα (350)»
και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η προσφυγή ασκείται µε τον τρόπο που προβλέπεται στο
άρθρο 474. Αν η έκθεση γίνει ή το δικόγραφο κατατεθεί σε άλλον
γραµµατέα ή στον προϊστάµενο της προξενικής αρχής ή στον δι-
ευθυντή των φυλακών, ειδοποιείται αµελλητί ο γραµµατέας της
εισαγγελίας πρωτοδικών που εξέδωσε το κλητήριο θέσπισµα και
του αποστέλλεται αµέσως η έκθεση ή το δικόγραφο. Αν η προ-
σφυγή ασκείται µέσω αντιπροσώπου, το πληρεξούσιο ή επικυρω-
µένο αντίγραφό του προσαρτάται στην έκθεση ή στο δικόγραφο.
Στην έκθεση ή το δικόγραφο πρέπει να διατυπώνονται και οι
λόγοι για τους οποίους ασκείται η προσφυγή. Ο προσφεύγων
υποχρεούται να καταθέσει παράβολο υπέρ του Ταµείου Χρηµα-
τοδότησης Δικαστικών Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.) ποσού τριακοσίων πε-
νήντα (350) ευρώ. Το ύψος του ποσού αναπροσαρµόζεται µε
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών και Δικαιοσύνης. Αν δεν κατατεθεί το παράβολο, η προσφυγή
απορρίπτεται ως απαράδεκτη από τον εισαγγελέα εφετών. Όταν
η προσφυγή ασκείται από περισσότερους κατηγορουµένους, κα-
τατίθεται µόνο ένα (1) παράβολο. Σε περίπτωση που ο εισαγγε-
λέας εφετών κάνει δεκτή την προσφυγή, διατάσσει και την
επιστροφή του παραβόλου στον καταθέσαντα αυτό. Εξαιρούνται
από την υποχρέωση κατάθεσης παράβολου οι δικαιούχοι νοµικής
βοήθειας, όπως αυτοί προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του ν.
3226/2004.»

Άρθρο 97
Πρόσωπα ιδιάζουσας δωσιδικίας - Τροποποίηση 

άρθρου 323 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 323 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στο πρώτο εδάφιο επέρχονται νοµοτεχνικές
βελτιώσεις, επικαιροποιείται η νοµοθετική παραποµπή µε την
αναφορά στην περ. δ’ του άρθρου 110 και η λέξη «τριµελούς»
αντικαθίσταται από τη λέξη «µονοµελούς», β) στο δεύτερο εδά-
φιο επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 323 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 323
Προσφυγή προσώπων ιδιάζουσας δωσιδικίας

Ο κατηγορούµενος που κλητεύθηκε µε κλητήριο θέσπισµα
απευθείας στο ακροατήριο του µονοµελούς εφετείου σύµφωνα
µε τη διάταξη της περ. δ’ του άρθρου 110 έχει δικαίωµα να προ-
σφύγει στο αρµόδιο συµβούλιο εφετών µέσα στην προθεσµία
που ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 322.

Η προσφυγή υποβάλλεται στον γραµµατέα της εισαγγελίας
εφετών ή στα όργανα που αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου
322 και ως προς τις διατυπώσεις άσκησής της εφαρµόζονται οι
παρ. 1 και 2 του άρθρου 322. Το συµβούλιο εφετών έχει υποχρέ-
ωση να αποφασίσει µέσα σε δέκα ηµέρες από τότε που υποβλή-
θηκε η έκθεση προσφυγής µαζί µε τη σχετική πρόταση του
εισαγγελέα εφετών, και µπορεί: α) να απορρίψει την προσφυγή,
β) να κάνει δεκτή την προσφυγή, εκδίδοντας βούλευµα µε το
οποίο αποφαίνεται ότι δεν πρέπει να γίνει κατηγορία ή παύει ορι-
στικά την ποινική δίωξη ή κηρύσσει αυτήν απαράδεκτη, γ) να
προβεί σε µία από τις παραπάνω ενέργειες, αφού προηγουµένως
διατάξει προανάκριση για τη συµπλήρωση του αποδεικτικού υλι-
κού, µε τη διενέργεια συγκεκριµένων ανακριτικών πράξεων. Το
συµβούλιο αποφασίζει σε πρώτο και τελευταίο βαθµό. Το βού-
λευµα του συµβουλίου εφετών που απορρίπτει την προσφυγή
επιδίδεται σύµφωνα µε τα άρθρα 155 κ.ε. στον κατηγορούµενο.
Αν από την επίδοση του βουλεύµατος έως την δικάσιµο που ορί-
στηκε αρχικά µεσολαβεί τουλάχιστον το µισό της προθεσµίας
που ορίστηκε για κλήτευση, ο κατηγορούµενος έχει υποχρέωση
να εµφανιστεί κατά τη δικάσιµο αυτή για να δικαστεί χωρίς άλλη
κλήτευση.»
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Άρθρο 98
Θόρυβος και ανυπακοή σε µέτρα που αποφασίστηκαν 

ή σε διαταγές που δόθηκαν - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου
336 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στην παρ. 2 του άρθρου 336 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) στο πρώτο εδάφιο επέρχονται
νοµοτεχνικές βελτιώσεις, β) προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, γ)
στο νέο τρίτο εδάφιο επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και η
παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Το δικαστήριο µπορεί να επιβάλει κατά του συνηγόρου που
δηµιουργεί θόρυβο ή δείχνει ανυπακοή σε µέτρα που αποφασί-
στηκαν µόνο τις πειθαρχικές ποινές που προβλέπονται στις περ.
α’ και β’ της παρ. 1 του άρθρου 142 του Κώδικα Δικηγόρων [ν.
4194/2013, (Α’ 208)]. Σε περίπτωση σοβαρής διατάραξης της συ-
νεδρίασης ή βαριάς και επανειληµµένης προσβλητικής συµπερι-
φοράς κατά του δικαστηρίου ή µέλους του το δικαστήριο, πέραν
της υποχρέωσης ανακοίνωσης αξιόποινης πράξης του άρθρου
38, υποχρεούται να υποβάλλει πειθαρχική αναφορά ενώπιον του
Προέδρου του οικείου Δικηγορικού Συλλόγου, διαβιβάζοντας
αντίγραφα των πρακτικών της δίκης για την κίνηση της διαδικα-
σίας των άρθρων 152 έως 159 περί πειθαρχικής διαδικασίας του
Κώδικα Δικηγόρων. Αν απαγγελθεί πειθαρχική κατηγορία κατά
του συνηγόρου, σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο, γίνεται αµέσως
σύντοµη διακοπή της συνεδρίασης, για να ετοιµάσει την υπερά-
σπισή του.»

Άρθρο 99
Υποχρεωτικός διορισµός συνηγόρου 

στα πληµµελήµατα που ανήκουν στην καθ’ ύλην 
αρµοδιότητα του τριµελούς πληµµελειοδικείου -

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 340 
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 340 του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας, µετά από τις λέξεις «τουλάχιστον τριών (3)
ετών», προστίθενται οι λέξεις «ή τα οποία ανήκουν στην καθ’ ύλην
αρµοδιότητα του τριµελούς πληµµελειοδικείου» και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Ο κατηγορούµενος οφείλει να εµφανίζεται αυτοπροσώπως
στο ακροατήριο κατά τη συζήτηση, µπορεί επίσης να διορίζει δι-
κηγόρο ως συνήγορο για την υπεράσπισή του. Στα κακουργή-
µατα και στα πληµµελήµατα για τα οποία ο νόµος απειλεί ποινή
φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) ετών ή τα οποία ανήκουν στην
καθ’ ύλην αρµοδιότητα του τριµελούς πληµµελειοδικείου, ο πρό-
εδρος του δικαστηρίου διορίζει υποχρεωτικά συνήγορο σε όσους
κατηγορούµενους δεν έχουν από πίνακα που καταρτίζει τον Ια-
νουάριο κάθε έτους το διοικητικό συµβούλιο του οικείου δικηγο-
ρικού συλλόγου. Την ίδια υποχρέωση έχει και ο δικαστής
ανηλίκων, όταν ο ανήλικος κατηγορείται για πράξη που αν την τε-
λούσε ενήλικος θα ήταν κακούργηµα. Για τον σκοπό αυτόν κατά
την έναρξη της συνεδρίασης ο πρόεδρος του δικαστηρίου δια-
κριβώνει για το σύνολο των υποθέσεων, αν οι κατηγορούµενοι
στερούνται συνηγόρου υπεράσπισης. Οι υποθέσεις στις οποίες
διορίζεται συνήγορος κατά τα παραπάνω, εκδικάζονται υποχρε-
ωτικά σε συνεδρίαση µετά από διακοπή, προκειµένου να προετοι-
µαστεί κατάλληλα ο διορισθείς συνήγορος. Η δικάσιµος µετά
από τη διακοπή αυτή δεν µπορεί να απέχει περισσότερο από
τριάντα (30) ηµέρες. Ο συνήγορος µπορεί να διορίζεται και πριν
από τη συνεδρίαση, αν το ζητήσει ο κατηγορούµενος, ακόµα και
µε απλή επιστολή προς τον εισαγγελέα. Αν κρατείται στις φυλα-
κές, το αίτηµά του διαβιβάζεται από τον διευθυντή του καταστή-
µατος κράτησης. Ο εισαγγελέας διορίζει συνήγορο από τον
πίνακα και θέτει στη διάθεσή του τη δικογραφία. Αν ο κατηγο-
ρούµενος αρνηθεί την υπεράσπισή του από τον διορισµένο συ-
νήγορο, ο πρόεδρος του δικαστηρίου διορίζει σε αυτόν άλλο
συνήγορο από τον ίδιο πίνακα. Σε περίπτωση νέας άρνησης του
κατηγορουµένου, το δικαστήριο προβαίνει στην εκδίκαση της
υπόθεσης χωρίς διορισµό συνηγόρου.»

Άρθρο 100
Σχολιασµός αποδεικτικών µέσων και προετοιµασία 

του κατηγορουµένου - Τροποποίηση άρθρου 343 Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 343 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) η παρ. 1 τροποποιείται µε την εισαγωγή του κα-
νόνα στην ακροαµατική διαδικασία του συνολικού σχολιασµού
των αποδεικτικών µέσων και της δυνατότητας του προέδρου να
καλεί τον κατηγορούµενο να διατυπώσει τις παρατηρήσεις του
σε ενδιάµεσο χρόνο µε αναλογική εφαρµογή του τρίτου εδαφίου
του άρθρου 358, β) η παρ. 2 αντικαθίσταται και το άρθρο 343 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 343
Θέση επί της κατηγορίας -

Ενηµέρωση του κατηγορουµένου

1. Ο διευθύνων τη συζήτηση καλεί τον κατηγορούµενο να δια-
τυπώσει συνοπτικά τη θέση του επί της κατηγορίας, παράλληλα
δε τον πληροφορεί ότι έχει το δικαίωµα να αντιτάξει στην κατη-
γορία πλήρη έκθεση των ισχυρισµών του, καθώς και να διατυπώ-
σει τις παρατηρήσεις του συνολικά ύστερα από την εξέταση των
µαρτύρων ή την έρευνα άλλων αποδεικτικών µέσων, εκτός αν ο
πρόεδρος κρίνει πως λόγω του µεγάλου αριθµού των µαρτύρων
ή των άλλων αποδεικτικών µέσων η διατύπωση των παρατηρή-
σεων δύναται να λάβει χώρα σε ενδιάµεσο χρόνο µε αναλογική
εφαρµογή του τρίτου εδαφίου του άρθρου 358.

2. Αν από την αποδεικτική διαδικασία και πριν την απόφαση για
την ενοχή προκύψουν νέες περιστάσεις, οι οποίες θα µπορούσαν
να συνδεθούν µε επιτρεπτή µεταβολή της κατηγορίας, το δικα-
στήριο, εφόσον υποβληθεί σχετικό αίτηµα από τον κατηγορού-
µενο, παρέχει σε αυτόν τον κατά την κρίση του αναγκαίο χρόνο
προετοιµασίας. Η πιθανολογούµενη µεταβολή της κατηγορίας
ουδέποτε συνιστά λόγο αναβολής της δίκης.»

Άρθρο 101
Αναβολή της δίκης - Τροποποίηση 

άρθρου 349 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 349 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στην παρ. 2 προστίθεται τέταρτο εδάφιο, β)
στην παρ. 2Α βα) αντικαθίστανται τα εδάφια δεύτερο και τρίτο,
ββ) διαγράφεται το τελευταίο εδάφιο και οι παρ. 2 και 2Α διαµορ-
φώνονται ως εξής:

«2. Το δικαστήριο πριν διατάξει την αναβολή, υποχρεούται να
διερευνήσει τη δυνατότητα διακοπής της δίκης. Το δικαστήριο
αναβάλλει στη συντοµότερη δικάσιµο, η οποία δεν δύναται να
υπερβεί τους οκτώ (8) µήνες. Η απόφαση που δέχεται τους λό-
γους αναβολής πρέπει να έχει ειδική και εµπεριστατωµένη αιτιο-
λογία, η οποία πρέπει να αναφέρει, ότι ο λόγος της αναβολής δεν
µπορεί να αντιµετωπισθεί µε διακοπή της δίκης. Δεύτερη ανα-
βολή στην ίδια υπόθεση χωρεί αποκλειστικά για λόγους ανωτέ-
ρας βίας.

2A. Για την υποβολή αιτήµατος αναβολής που συνίσταται σε
κώλυµα του συνηγόρου υπεράσπισης ή υποστήριξης της κατη-
γορίας λόγω συµµετοχής του σε άλλη δίκη ή διαδικασία, απαι-
τείται, αυτός που προβάλλει το κώλυµα να προσκοµίζει
υποχρεωτικά στο δικαστήριο κάθε νοµιµοποιητικό, διαδικαστικό
ή άλλο έγγραφο, µε το οποίο αποδεικνύεται πλήρως ο λόγος της
αναβολής. Για την παραδεκτή υποβολή αιτήµατος αναβολής ο
διάδικος καταβάλλει παράβολο υπέρ του Ταµείου Χρηµατοδότη-
σης Δικαστικών Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.) ως εξής: α) σαράντα (40)
ευρώ για αιτήµατα ενώπιον του Μονοµελούς Πληµµελειοδικείου,
β) εξήντα (60) ευρώ για αιτήµατα ενώπιον του Τριµελούς Πληµ-
µελειοδικείου, γ) εκατό (100) ευρώ για αιτήµατα ενώπιον των Μι-
κτού Ορκωτού Δικαστηρίου και των Εφετείων. Το αίτηµα
υποβάλλεται µόνο µία (1) φορά.»

11018 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο 102
Νοµοτεχνική προσαρµογή της κατάρτισης

και δηµοσίευσης των αποφάσεων λόγω 
της κατάργησης των πενταµελών εφετείων -

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 369
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 369 του Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας τροποποιείται µε την πρόβλεψη του τριµελούς
εφετείου ως αρµόδιου για την αφαίρεση της προσωρινής κράτη-
σης και στις περιπτώσεις που το δικαστήριο που επέβαλε την
ποινή είναι το Μικτό Ορκωτό Εφετείο και η παρ. 4 διαµορφώνεται
ως εξής:

«4. Το δικαστήριο αφαιρεί από την ποινή που επιβλήθηκε τον
χρόνο της προσωρινής κράτησης του καταδικασµένου σύµφωνα
µε τις σχετικές διατάξεις του Ποινικού Κώδικα. Αν το δικαστήριο
παρέλειψε να τον αφαιρέσει στην καταδικαστική απόφαση, µπο-
ρεί να το πράξει και µε µεταγενέστερη απόφασή του, µε αίτηση
του καταδίκου ή του εισαγγελέα. Μπορεί, επίσης, να διορθώσει
τα σφάλµατα που έγιναν στον υπολογισµό. Όταν το δικαστήριο
που επέβαλε την ποινή είναι το µικτό ορκωτό δικαστήριο ή το
µικτό ορκωτό εφετείο και η σύνοδος έχει λήξει, αρµόδιο για την
αφαίρεση της προσωρινής κράτησης είναι το τριµελές εφετείο.
Εναντίον της απόφασης για τον υπολογισµό του χρόνου της προ-
σωρινής κράτησης επιτρέπεται το ένδικο µέσο της αναίρεσης.»

Άρθρο 103
Αρµοδιότητα µικτού ορκωτού δικαστηρίου -

Τροποποίηση άρθρου 404 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 404 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) η παρ. 1 αντικαθίσταται, β) η παρ. 2 καταργείται
και το άρθρο 404 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 404
Αρµοδιότητα του µικτού ορκωτού δικαστηρίου

1. Το µικτό ορκωτό δικαστήριο αποφασίζει µόνο για την κατη-
γορία, την κύρια ποινή και τις περιστάσεις από τις οποίες εξαρ-
τώνται το είδος και το µέτρο της, καθώς και για τους λόγους
αύξησης ή µείωσής της. Κάθε άλλο ζήτηµα ανήκει στην αρµοδιό-
τητα των τακτικών δικαστών που αποφασίζουν χωρίς τη σύ-
µπραξη των ενόρκων. 

2. [Καταργείται].
3. Σε κάθε περίπτωση που αναβάλλεται η εκδίκαση υπόθεσης

σε άλλη δικάσιµο της ίδιας ή άλλης συνόδου του µικτού ορκωτού
δικαστηρίου, γίνεται νέα συγκρότησή του.»

Άρθρο 104
Δυνατότητα διατήρησης κράτησης σε περίπτωση

αναβολής για κρείσσονες αποδείξεις - 
Τροποποίηση άρθρου 424 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο τέλος του δευτέρου εδαφίου του άρθρου 424 του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας προστίθεται η φράση «εκτός αν ο χρόνος
αναβολής δεν υπερβαίνει την οριζόµενη στο άρθρο 423 προθε-
σµία των τριών ηµερών, οπότε το δικαστήριο µπορεί να διατηρή-
σει την κράτηση» και το άρθρο 424 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 424
Αναβολή για ισχυρότερες αποδείξεις

Το δικαστήριο µπορεί να αναβάλλει µία µόνο φορά τη συζή-
τηση σε ρητή δικάσιµο, που δεν πρέπει να απέχει περισσότερο
από δεκαπέντε (15) ηµέρες για ισχυρότερες αποδείξεις ή για να
κλητευθούν και οι συναίτιοι εκείνου που έχει συλληφθεί, αν αυτοί
παραπέµφθηκαν µαζί του στο ακροατήριο σύµφωνα µε το άρθρο
420, αλλά δεν κλητεύθηκαν. Σε αυτήν την περίπτωση το δικαστή-
ριο διατάσσει την άρση της κράτησης και αν το κρίνει απολύτως
αναγκαίο επιβάλλει περιοριστικούς όρους στον κατηγορούµενο,
εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 283 εκτός αν

ο χρόνος αναβολής δεν υπερβαίνει την οριζόµενη στο άρθρο 423
προθεσµία των τριών ηµερών, οπότε το δικαστήριο µπορεί να
διατηρήσει την κράτηση.»

Άρθρο 105
Νοµοτεχνική προσαρµογή της ανασταλτικής δύναµης 

των ενδίκων µέσων λόγω κατάργησης 
του πενταµελούς εφετείου - Τροποποίηση

παρ. 2 άρθρου 471 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 471 του Κώδικα Ποινι-
κής Δικονοµίας τροποποιείται µε την πρόβλεψη του τριµελούς
εφετείου ως αρµόδιου για την αναστολή εκτέλεσης απόφασης
επί ασκηθείσας αναίρεσης και στις περιπτώσεις που το δικαστή-
ριο που επέβαλε την ποινή είναι το Μικτό Ορκωτό Εφετείο και η
παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Κατ’ εξαίρεση η προθεσµία για την άσκηση του ενδίκου
µέσου της αναίρεσης και η αίτηση για την αναίρεση δεν αναστέλ-
λουν την εκτέλεση της απόφασης που προσβάλλεται µε αυτή. Το
δικαστήριο που εξέδωσε την απόφαση µπορεί, µόλις ασκηθεί
αναίρεση και εφόσον το ζητήσει ο εισαγγελέας ή ο κατηγορού-
µενος, να αναστείλει την εκτέλεσή της ή, αν η αναίρεση ασκείται
κατά απόφασης που απέρριψε την έφεση ως απαράδεκτη ή ανυ-
ποστήρικτη, να αναστείλει την εκτέλεση της πρωτόδικης απόφα-
σης. Αν το εκδόν δικαστήριο είναι το Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο
ή το Μικτό Ορκωτό Εφετείο, και εφόσον αυτό δεν συνεδριάζει
κατά το άρθρο 377 ΚΠΔ, την αναστολή χορηγεί το τριµελές εφε-
τείο. Η αναστολή διατάσσεται εφόσον προβλέπεται ότι η έκτιση
της ποινής ωσότου εκδοθεί η απόφαση επί της αναίρεσης θα έχει
ως συνέπεια υπέρµετρη και ανεπανόρθωτη βλάβη για τον κατη-
γορούµενο ή την οικογένειά του. Νέα αίτηση αναστολής εκτέλε-
σης από τον κατηγορούµενο είναι απαράδεκτη, αν δεν
παρέλθουν δύο (2) µήνες από την απόρριψη της προηγούµενης.»

Άρθρο 106
Λόγοι έφεσης κατά βουλεύµατος - Τροποποίηση 

περ. β’ παρ. 1 άρθρου 478 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 478 Κώδικα Ποινικής Δικο-
νοµίας προστίθεται µετά το διαζευκτικό «ή» η λέξη «ευθείας» και
η παρ. 1 του άρθρου 478 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Το ένδικο µέσο της έφεσης επιτρέπεται στον κατηγορού-
µενο µόνο κατά του βουλεύµατος του συµβουλίου πληµµελει-
οδικών το οποίο τον παραπέµπει στο δικαστήριο για κακούργηµα
και µόνο για τους λόγους: α) της απόλυτης ακυρότητας και β)
της εσφαλµένης ερµηνείας ή ευθείας εσφαλµένης εφαρµογής
ουσιαστικής ποινικής διάταξης.»

Άρθρο 107
Νοµοτεχνική προσαρµογή της παραποµπής 

στην αρµοδιότητα εφετείου προσώπων ιδιάζουσας
δωσιδικίας επί πληµµεληµάτων - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-

θρου 486 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στην παρ. 1 του άρθρου 486 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
σε δύο σηµεία οι εντός παρενθέσεως λέξεις «άρθρο 111 παρ. 6»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «περ. δ’ άρθρου 110» και η παρ. 1
διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Έφεση κατά της αθωωτικής απόφασης του µονοµελούς και
του τριµελούς πληµµελειοδικείου και του εφετείου για πληµµέ-
ληµα (περ. δ’ άρθρου 110) µπορούν να ασκήσουν: α) ο κατηγο-
ρούµενος, µόνο αν αθωώθηκε για έµπρακτη µετάνοια ή µε
αιτιολογία που, χωρίς να είναι αναγκαίο, θίγει την υπόληψή του,
β) ο εισαγγελέας πληµµελειοδικών κατά των αποφάσεων των
πληµµελειοδικείων (τριµελών και µονοµελών) και του δικαστη-
ρίου των ανηλίκων όπου ασκεί τα καθήκοντά του, και ο εισαγγε-
λέας εφετών κατά των αποφάσεων του εφετείου όπου ασκεί τα
καθήκοντά του (περ. δ’ άρθρου 110), καθώς και κατά των απο-
φάσεων των µικτών ορκωτών δικαστηρίων και των πληµµελει-
οδικείων που υπάγονται γενικά στην περιφέρειά του.»
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Άρθρο 108
Καθορισµός προθεσµίας συµπληρωµατικής αιτιολογίας έφε-
σης εισαγγελέα - Τροποποίηση άρθρου 487 Κώδικα Ποινικής

Δικονοµίας

Στο άρθρο 487 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας προστίθενται
νέα εδάφια, δεύτερο και τρίτο, και το άρθρο 487 διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 487
Αιτιολογία της ασκούµενης 
από τον εισαγγελέα έφεσης

Η άσκηση έφεσης από τον εισαγγελέα, κατά το προηγούµενο
άρθρο, πρέπει να αιτιολογείται ειδικά και εµπεριστατωµένα στη
σχετική έκθεση, άλλως απορρίπτεται ως απαράδεκτη. H αιτιολο-
γία της έφεσης που ασκήθηκε νόµιµα και εµπρόθεσµα, µπορεί
να συµπληρωθεί εντός προθεσµίας δέκα (10) ηµερών, η οποία
αρχίζει από την καθαρογραφή της απόφασης. Στην περίπτωση
του δευτέρου εδαφίου, συντάσσεται σχετική έκθεση.»

Άρθρο 109
Επανακαθορισµός των ορίων του έκκλητου 
καταδικαστικής απόφασης - Τροποποίηση 
άρθρου 489 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 489 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στην περ. α) αντικαθίστανται, αα) η λέξη «δύο
(2)» από τη λέξη «πέντε (5)», αβ) οι λέξεις «δύο χιλιάδες (2.000)»
από τις λέξεις «πέντε χιλιάδες (5.000)», αγ) οι λέξεις «δύο (2)
µήνες» από τις λέξεις «τέσσερις (4) µήνες», β) στην περ. β) αντι-
καθίστανται, βα) οι λέξεις «πάνω από τέσσερις (4)» από τις λέξεις
«πάνω από οκτώ (8)», ββ) οι λέξεις «τρεις χιλιάδες (3.000)» από
τις λέξεις «οκτώ χιλιάδες (8.000)», βγ) οι λέξεις «µεγαλύτερη από
τέσσερις (4)» από τις λέξεις «µεγαλύτερη από έξι (6)», βδ) οι
εντός παρενθέσεως λέξεις «άρθρο 111 παρ. 6» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «περ. δ’ άρθρου 110», γ) στην περ. ε), γα) αντικα-
θίστανται οι λέξεις «δύο (2)» από τις λέξεις «τριών (3)» και γβ) οι
λέξεις «ενός (1) έτους» από τις λέξεις «δύο (2) ετών» και το
άρθρο 489 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 489
Έφεση εναντίον καταδικαστικής απόφασης 
από τον κατηγορούµενο και τον εισαγγελέα

Εκείνος που καταδικάστηκε και ο εισαγγελέας έχουν δικαίωµα
να ασκήσουν έφεση: 

α) κατά της απόφασης του µονοµελούς πληµµελειοδικείου, αν
µε αυτήν καταδικάστηκε ο κατηγορούµενος σε φυλάκιση πάνω
από πέντε (5) µήνες ή σε χρηµατική ποινή πάνω από πέντε χιλιά-
δες (5.000) ευρώ ή σε παροχή κοινωφελούς εργασίας πάνω από
διακόσιες σαράντα (240) ώρες ή αν καταδικάστηκε σε οποι-
αδήποτε ποινή που συνεπάγεται την έκτιση άλλης ποινής φυλά-
κισης που είχε ανασταλεί και είναι µεγαλύτερη από τέσσερις (4)
µήνες, 

β) κατά της απόφασης του τριµελούς πληµµελειοδικείου και
της απόφασης του εφετείου για πληµµελήµατα (περ. δ’ άρθρου
110), αν µε αυτή καταδικάστηκε ο κατηγορούµενος, πρόσωπο
ιδιάζουσας δωσιδικίας ή συµµέτοχος ή δράστης συναφούς πληµ-
µελήµατος, σε ποινή φυλάκισης πάνω από οκτώ (8) µήνες ή σε
χρηµατική ποινή πάνω από οκτώ χιλιάδες (8.000) ευρώ ή σε πα-
ροχή κοινωφελούς εργασίας πάνω από τετρακόσιες ογδόντα
(480) ώρες ή σε οποιαδήποτε ποινή που συνεπάγεται την έκτιση
άλλης ποινής φυλάκισης που είχε ανασταλεί και είναι µεγαλύτερη
από έξι (6) µήνες, 

γ) κατά της απόφασης του µονοµελούς και τριµελούς δικαστη-
ρίου ανηλίκων µε την οποία καταδικάστηκε ο ανήλικος σε περιο-
ρισµό σε ειδικό κατάστηµα κράτησης νέων ή επιβλήθηκαν σε
αυτόν αναµορφωτικά ή θεραπευτικά µέτρα, 

δ) [Kαταργείται], 
ε) κατά της απόφασης του µικτού ορκωτού δικαστηρίου, του

µονοµελούς εφετείου και του τριµελούς εφετείου µε την οποία
καταδικάστηκε ο κατηγορούµενος σε ποινή στερητική της ελευ-
θερίας διάρκειας τουλάχιστον τριών (3) ετών για κακούργηµα ή
τουλάχιστον δύο (2) ετών για πληµµέληµα.»

Άρθρο 110
Ανασταλτική δύναµη έφεσης - Τροποποίηση 

άρθρου 497 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 497 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στην παρ. 5 προστίθεται τρίτο εδάφιο, β) στο
δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 αντικαθίσταται η λέξη «πενταµελές»
από τη λέξη «τριµελές», γ) στην παρ. 8, γα) το τρίτο εδάφιο τρο-
ποποιείται µε την προσθήκη της φράσης «ή αν κατά τον χρόνο
της αναστολής, ασκηθεί ποινική δίωξη κατά του καταδικασθέντος
για κακούργηµα ή πληµµέληµα που επισύρει ποινή φυλάκισης
τουλάχιστον τριών (3) µηνών για πράξη που τέλεσε ο κατηγορού-
µενος κατά τον χρόνο της αναστολής» µετά από τη φράση «Αν
παραβιαστούν οι όροι που τέθηκαν», γβ) προστίθεται τέταρτο
εδάφιο και το άρθρο 497 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 497
Ανασταλτική δύναµη της έφεσης

1. Ανασταλτικό αποτέλεσµα έχει µόνο η έφεση που ασκείται
παραδεκτά και όχι η προθεσµία για την άσκησή της.

2. Αν µε την καταδικαστική απόφαση επιβλήθηκε ποινή φυλά-
κισης ή περιορισµός σε ειδικό κατάστηµα κράτησης νέων, η
έφεση έχει ανασταλτικό αποτέλεσµα εκτός αν το δικαστήριο αι-
τιολογώντας, ειδικά την απόφασή του, κρίνει αλλιώς.

3. [Καταργείται].
4. Αν µε την καταδικαστική απόφαση επιβλήθηκε ποινή πρό-

σκαιρης κάθειρξης, η κρίση για το αν η έφεση έχει ανασταλτικό
αποτέλεσµα ανήκει στο δικαστήριο που δίκασε. Αυτό, µε ειδική
αιτιολογία και εφαρµόζοντας τα κριτήρια της παρ. 8, αποφασίζει
αµέσως µετά την απαγγελία της απόφασης, είτε αυτεπαγγέλτως
είτε ύστερα από δήλωση του κατηγορουµένου ότι θα ασκήσει
έφεση.

5. Σε κάθε περίπτωση το δικαστήριο µπορεί να εξαρτήσει την
ανασταλτική δύναµη της έφεσης από την επιβολή περιοριστικών
όρων. Αν επιβληθεί ο περιοριστικός όρος της εγγυοδοσίας,
εφαρµόζεται αναλόγως η διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 295.
Αν µε την καταδικαστική απόφαση επιβλήθηκε ποινή πρόσκαιρης
κάθειρξης και το δικαστήριο κρίνει πως η έφεση έχει ανασταλτικό
αποτέλεσµα σύµφωνα µε την παρ. 4, µπορεί να επιβάλλεται ως
µοναδικός ή συνδυαστικά µε άλλους, ο περιοριστικός όρος της
ηλεκτρονικής επιτήρησης του κατηγορουµένου µε τη χρήση τε-
χνολογίας εντοπισµού θέσης και κίνησης µε αναλογική εφαρµογή
του τρίτου, τέταρτου και πέµπτου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 283.

6. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων εφαρµόζονται
και όταν ασκήθηκε έφεση από τον εισαγγελέα υπέρ εκείνου που
καταδικάστηκε.

7. Σε περίπτωση που ο κατηγορούµενος καταδικάστηκε µε
απόφαση του πρωτοβάθµιου δικαστηρίου σε ποινή στερητική της
ελευθερίας και άσκησε παραδεκτά έφεση, η οποία όµως δεν έχει
ανασταλτική δύναµη, µπορεί να ζητηθεί µε αίτηση του ίδιου ή του
εισαγγελέα η αναστολή της εκτέλεσης της πρωτόδικης απόφα-
σης µέχρις ότου εκδοθεί η απόφαση του δευτεροβάθµιου δικα-
στηρίου. Η αίτηση, υποβαλλόµενη µε συνηµµένο αντίγραφο της
πρωτοβάθµιας απόφασης ή απόσπασµά της συνοδευόµενο από
το εισαγωγικό της κατηγορίας έγγραφο, απευθύνεται στο δευ-
τεροβάθµιο δικαστήριο και αν πρόκειται για το µικτό ορκωτό εφε-
τείο και αυτό δεν συνεδριάζει, στο τριµελές εφετείο. Η ως άνω
δυνατότητα υφίσταται και σε περίπτωση αναβολής της δίκης στο
δευτεροβάθµιο δικαστήριο, οπότε η σχετική αίτηση καταχωρίζε-
ται στα πρακτικά. Αν η αίτηση απορριφθεί, νέα αίτηση δεν µπορεί
να υποβληθεί πριν παρέλθουν δύο (2) µήνες από τη δηµοσίευση
της απόφασης µε την οποία απορρίφθηκε η προηγούµενη. Αν
στον κατηγορούµενο επιβληθεί ο κατ’ οίκον περιορισµός µε ηλε-
κτρονική επιτήρηση, εφαρµόζονται αντίστοιχα και τα οριζόµενα
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στα άρθρα 284 και 285, µε εξαίρεση την παρ. 1 του τελευταίου
άρθρου.

8. Τότε µόνο δεν χορηγείται ανασταλτικό αποτέλεσµα κατά την
παρ. 4 στην έφεση ή απορρίπτεται η αίτηση αναστολής εκτέλε-
σης της πρωτόδικης απόφασης, όταν κρίνεται αιτιολογηµένα ότι
οι περιοριστικοί όροι δεν αρκούν και ότι ο κατηγορούµενος δεν
έχει γνωστή και µόνιµη διαµονή στη χώρα ή έχει κάνει προπαρα-
σκευαστικές ενέργειες για να διευκολύνει τη φυγή του ή κατά το
παρελθόν υπήρξε φυγόποινος ή φυγόδικος ή κρίθηκε ένοχος για
απόδραση κρατουµένου ή παραβίαση περιορισµών διαµονής,
εφόσον από τη συνδροµή των παραπάνω στοιχείων προκύπτει
σκοπός φυγής ή κρίνεται αιτιολογηµένα ότι αν αφεθεί ελεύθερος
είναι πολύ πιθανό, όπως προκύπτει από προηγούµενες καταδίκες
του για αξιόποινες πράξεις ή από τα συγκεκριµένα ιδιαίτερα χα-
ρακτηριστικά της πράξης, να διαπράξει και άλλα εγκλήµατα. Το
δικαστήριο σε κάθε περίπτωση χορηγεί ανασταλτικό αποτέλεσµα
ή αναστολή εκτέλεσης, αν αιτιολογηµένα κρίνει ότι η άµεση
έκτιση ή συνέχιση έκτισης της ποινής θα έχει ως συνέπεια υπέρ-
µετρη και ανεπανόρθωτη βλάβη για τον ίδιο ή για την οικογένειά
του. Αν παραβιαστούν οι όροι που τέθηκαν ή αν κατά τον χρόνο
της αναστολής ασκηθεί ποινική δίωξη κατά του καταδικασθέντος
για κακούργηµα ή πληµµέληµα που επισύρει ποινή φυλάκισης
τουλάχιστον τριών (3) µηνών, για πράξη που τέλεσε ο κατηγο-
ρούµενος κατά τον χρόνο της αναστολής, το αρµόδιο δικαστήριο
αποφαίνεται, ύστερα από αίτηση του εισαγγελέα, για την άρση
ή όχι της χορηγηθείσας αναστολής εκτέλεσης. Όσο διαρκεί η
αναστολή, δεν χορηγείται εκ νέου ανασταλτική δύναµη, σε περί-
πτωση νέας καταδίκης σε ποινή φυλάκισης άνω του ενός (1)
έτους για πράξη που τέλεσε ο κατηγορούµενος κατά τον χρόνο
της αναστολής.

9. Ο κατηγορούµενος κλητεύεται, σύµφωνα µε τα άρθρα 155
έως 162 και 166, στο δικαστήριο που είναι αρµόδιο κατά την παρ.
7 αυτού του άρθρου. Αν κρατείται µακριά από την έδρα του δι-
καστηρίου, δεν προσάγεται σε αυτό.

10. Για όλες τις παρεπόµενες στερήσεις δικαιωµάτων, εκπτώ-
σεις και ανικανότητες, το ανασταλτικό αποτέλεσµα επέρχεται πά-
ντοτε αυτοδικαίως.»

Άρθρο 111
Αρµόδιο δικαστήριο για την εκδίκαση της έφεσης - Τροπο-

ποίηση άρθρου 499 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 499 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται νο-
µοτεχνικές βελτιώσεις και διαγράφονται οι λέξεις «στοιχ. Α» και
«και στοιχ. Β» αντιστοίχως και το άρθρο 499 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 499
Αρµόδιο δικαστήριο για την εκδίκαση της έφεσης

Στην παρ. 7 του άρθρου 111 και στην παρ. 2 του άρθρου 112,
καθώς και στο άρθρο 114 ορίζεται το δικαστήριο που είναι αρ-
µόδιο να κρίνει την έφεση.»

Άρθρο 112
Δυνατότητα περιορισµού των εξεταστέων µαρτύρων στη δευ-
τεροβάθµια δίκη - Τροποποίηση άρθρου 500 Κώδικα Ποινι-

κής Δικονοµίας

Στο άρθρο 500 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στο τρίτο εδάφιο µετά από τη λέξη «µηνυτή»
διαγράφονται οι λέξεις «και δύο τουλάχιστον µάρτυρες, τους πιο
σηµαντικούς από εκείνους που εξετάστηκαν στην πρωτόδικη
δίκη», β) προστίθενται νέα εδάφια τέταρτο και πέµπτο, γ) στο νέο
έβδοµο εδάφιο συγκεκριµενοποιούνται οι παραποµπές στο
άρθρο 327, δ) προστίθεται νέο ένατο εδάφιο και το άρθρο 500
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 500
Προπαρασκευαστική διαδικασία

Ο γραµµατέας (άρθρο 474) οφείλει να στείλει στον αρµόδιο ει-
σαγγελέα το πολύ µέσα σε τρεις (3) ηµέρες την έκθεση για την
έφεση, µαζί µε τα υπόλοιπα έγγραφα, σύµφωνα µε το άρθρο 499,
διαφορετικά τιµωρείται πειθαρχικά. Αν ο κατηγορούµενος κρα-
τείται σε άλλο µέρος, ο εισαγγελέας διατάσσει τη µεταφορά του
στις φυλακές της έδρας του δευτεροβάθµιου δικαστηρίου. Κα-
τόπιν κλητεύει εµπρόθεσµα (άρθρο 166) εκείνον που ασκεί την
έφεση και όλους τους άλλους διαδίκους που παραστάθηκαν στην
πρωτόδικη δίκη, τον παθόντα και τον µηνυτή. Μπορεί επίσης, να
κλητεύσει τους πιο σηµαντικούς µάρτυρες από εκείνους που εξε-
τάστηκαν στην πρωτόδικη δίκη, εκτός αν κρίνει ότι η υπόθεση
µπορεί να εκδικαστεί µε µόνη την ανάγνωση των καταθέσεών
τους σύµφωνα µε το τρίτο εδάφιο του άρθρου 502. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, καλεί δύο (2) τουλάχιστον µάρτυρες, εφόσον το ζητήσει
ο κατηγορούµενος, εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από την
επίδοση της κλήσης στο ακροατήριο. Μπορεί, επίσης, να κλητεύ-
σει νέους µάρτυρες που δεν εξετάστηκαν στο πρωτοβάθµιο δι-
καστήριο. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 και οι παρ. 2 και 3 του
άρθρου 327 εφαρµόζονται και σ’ αυτήν την περίπτωση. Επίσης,
εφαρµόζονται και οι διατάξεις των άρθρων 321, 325, 326 και 328.
Σε κάθε περίπτωση, το δικαστήριο µπορεί να παραγγείλει την
κλήτευση των µαρτύρων που εξετάστηκαν στην πρωτόδικη δίκη
και δεν κλητεύτηκαν κατά την κρίση του εισαγγελέα, αν η εξέ-
τασή τους στο ακροατήριο είναι αναγκαία για την ασφαλή διά-
γνωση της κατηγορίας. Στην κλήση αναφέρεται ρητά ότι, αν ο
κατηγορούµενος δεν εµφανιστεί ή δεν εκπροσωπηθεί νοµίµως
από συνήγορο στη δικάσιµο ή στη µετ’ αναβολή αυτής συζήτηση,
η έφεσή του θα απορριφθεί ως ανυποστήρικτη. Σε περίπτωση
έφεσης του εισαγγελέα, εφαρµόζεται αναλόγως η παράγραφος
4 του άρθρου 340. Όταν ο κατηγορούµενος κρατείται µε βάση
την εκκαλούµενη απόφαση, ο ορισµός δικασίµου για την εκδί-
καση της έφεσης γίνεται κατ’ απόλυτη προτεραιότητα. Στην πε-
ρίπτωση άσκησης έφεσης κατά αθωωτικής απόφασης που
επιβάλλει µέτρο θεραπείας, σύµφωνα µε το άρθρο 69 του ΠΚ,
καθώς και κατά απόφασης του Τριµελούς Πληµµελειοδικείου που
διατάσσει την παράταση του µέτρου, σύµφωνα µε το δεύτερο
εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 70 του ΠΚ, ο ορισµός δι-
κασίµου από τον αρµόδιο εισαγγελέα γίνεται υποχρεωτικά σε
ηµέρα που δεν απέχει περισσότερο από τρεις (3) µήνες από τη
διαβίβαση των εγγράφων σε αυτόν.»

Άρθρο 113
Περιορισµός κλήτευσης διαδίκων στη συζήτηση της αναίρε-

σης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 512

Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 512 του Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας οι λέξεις «υπόλοιπους διαδίκους» αντικαθίστα-
νται από τη φράση «διαδίκους που έχουν δικαίωµα να ακουστούν
σε σχέση µε τα µέρη της απόφασης που καλύπτουν οι αναιρετι-
κοί λόγοι» και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Αν υπάρχει περίπτωση απαραδέκτου, η αίτηση αναίρεσης
απορρίπτεται κατά τη διαδικασία του άρθρου 476 και, εφόσον
ασκήθηκε καταχρηστικά, το δικαστήριο επιβάλλει σε εκείνον που
την άσκησε τα έξοδα στο πενταπλάσιο. Διαφορετικά, αρχίζει η
διαδικασία στον Άρειο Πάγο σύµφωνα µε τις διατάξεις των επό-
µενων άρθρων. Ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου κλητεύει τον
αναιρεσείοντα και τους διαδίκους που έχουν δικαίωµα να ακου-
στούν σε σχέση µε τα κεφάλαια της απόφασης που προσβάλλουν
οι αναιρετικοί λόγοι, µε κλήση που επιδίδεται σύµφωνα µε τα
άρθρα 155 - 162 και µέσα στην προθεσµία του άρθρου 166, στο
ακροατήριο του δικαστηρίου του Αρείου Πάγου ή στην Ολοµέ-
λειά του. Στην κλήση αναφέρεται ρητά ότι, αν ο αναιρεσείων δεν
παραστεί στη συζήτηση ή στη µετ’ αναβολή αυτής µε συνήγορο,
η αναίρεσή του απορρίπτεται ως ανυποστήρικτη. Σε περίπτωση
αναίρεσης του εισαγγελέα, εφαρµόζεται αναλόγως η παράγρα-
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φος 4 του άρθρου 340. Για την κλήτευση στην Ολοµέλεια απαι-
τείται η σύµφωνη γνώµη του προέδρου του Αρείου Πάγου, αφού
ληφθεί υπόψη η σοβαρότητα των λόγων αναίρεσης. Στις οριζό-
µενες από το άρθρο 10 παρ. 2 περιπτώσεις, η αίτηση αναίρεσης
εισάγεται στην Ολοµέλεια του Αρείου Πάγου.»

Άρθρο 114
Έξοδα σε βάρος των κατηγορουµένων 

που καταδικάστηκαν - Τροποποίηση
άρθρου 577 Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Στο άρθρο 577 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) αντικαθίσταται η παρ. 2, β) προστίθεται παρ. 3
και το άρθρο 577 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 577
Έξοδα σε βάρος των κατηγορουµένων

που καταδικάστηκαν

1. Κάθε κατηγορούµενος που καταδικάζεται σε ποινή καταδι-
κάζεται ταυτόχρονα µε την ίδια απόφαση και στα έξοδα της ποι-
νικής διαδικασίας.

2. Το ποσό των εξόδων ορίζεται µε την καταδικαστική από-
φαση και το ύψος τους καθορίζεται ως εξής: 

α) επί αποφάσεων Μονοµελούς Πληµµελειοδικείου, από δια-
κόσια (200) µέχρι τετρακόσια (400) ευρώ,

β) επί αποφάσεων Τριµελούς Πληµµελειοδικείου, από εξακό-
σια (600) µέχρι χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ,

γ) επί αποφάσεων Μικτού Ορκωτού Δικαστηρίου, από χίλια
εξακόσια (1.600) µέχρι τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ,

δ) επί αποφάσεων Μονοµελούς Εφετείου, από οκτακόσια (800)
µέχρι δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ,

ε) επί αποφάσεων Τριµελούς Εφετείου, από χίλια διακόσια
(1.200) µέχρι τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ,

στ) επί αποφάσεων Μικτού Ορκωτού Εφετείου, από δύο χιλιά-
δες (2.000) µέχρι τέσσερις χιλιάδες (4.000) ευρώ,

και µπορεί να αναπροσαρµόζεται µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Δικαιοσύνης και Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών.

3. Για τον υπολογισµό του ύψους των εξόδων λαµβάνεται
υπόψη εάν η διαδικασία, συµπεριλαµβανοµένης και της προδικα-
σίας, υπήρξε δαπανηρή για το δηµόσιο, ιδίως λόγω της µακρο-
χρόνιας διάρκειας διεξαγωγής της δίκης ή της κυρίας
ανακρίσεως, της διενέργειας πραγµατογνωµοσύνης και των κλή-
σεων σηµαντικού αριθµού µαρτύρων.»

Άρθρο 115
Έξοδα σε περίπτωση απόρριψης ενδίκων µέσων, ενστάσεων

και αιτήσεων - Τροποποίηση άρθρου 578 Κώδικα Ποινικής
Δικονοµίας

Στο άρθρο 578 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) στην παρ. 1 οι λέξεις «τα έξοδα» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «ή αναστολής εκτέλεσης (άρθρα 472 και 497),
ή αντιρρήσεων κατά ποινικής διαταγής (άρθρο 412), τα έξοδα,
που ισούνται µε το µέγιστο ποσό αποφάσεως του Μονοµελούς
Πληµµελειοδικείου σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 577 και
σε περίπτωση απόρριψης αίτησης αναίρεσης στο διπλάσιο του
ανωτέρω ποσού», β) στην παρ. 2 προστίθενται οι λέξεις «ή για
κάθε άλλη αίτηση ενώπιον δικαστηρίου,» µετά από τις λέξεις
«ποινικών υποθέσεων» και το άρθρο 578 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 578
Έξοδα σε περίπτωση απόρριψης ενδίκων µέσων, 

ενστάσεων και αιτήσεων

1. Όταν η απόφαση απορρίπτει εξ ολοκλήρου την έφεση ή την
αίτηση αναίρεσης ή επανάληψης διαδικασίας ή ακύρωσης της
απόφασης (άρθρο 430) ή ακύρωσης της διαδικασίας (άρθρα 341
και 435), ή αναστολής εκτέλεσης (άρθρα 472 και 497), ή αντιρ-

ρήσεων κατά ποινικής διαταγής (άρθρο 412), τα έξοδα, που ισού-
νται µε το µέγιστο ποσό αποφάσεως του Μονοµελούς Πληµµε-
λειοδικείου σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 577 και σε
περίπτωση απόρριψης αίτησης αναίρεσης στο διπλάσιο του ανω-
τέρω ποσού, επιβάλλονται σε καθέναν από εκείνους που άσκη-
σαν το ένδικο µέσο ή την αίτηση.

2. Όταν µε την απόφαση απορρίπτονται ενστάσεις ή άλλες αι-
τήσεις που υποβάλλονται από οποιονδήποτε διάδικο κατά τη
διάρκεια της συζήτησης ποινικών υποθέσεων, ή για κάθε άλλη
αίτηση ενώπιον δικαστηρίου, δεν επιβάλλονται έξοδα.»

Άρθρο 116
Έξοδα σε βάρος εκείνων που έκαναν ψευδή έγκληση ή µή-
νυση - Τροποποίηση άρθρου 580 Κώδικα Ποινικής Δικονο-

µίας

Στο άρθρο 580 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 τροποποιείται µε
τη διεύρυνση των περιπτώσεων επιβολής εξόδων σε βάρος εκεί-
νων που έκαναν ψευδή έγκληση ή µήνυση µε την προσθήκη της
περίπτωσης της δικοµανίας και την αντικατάσταση της λέξης
«πειστούν» από τη λέξη «κρίνουν», β) η παρ. 2 τροποποιείται ως
προς το ποσό των εξόδων που επιβάλλεται στην περίπτωση συν-
δροµής των προϋποθέσεων της παρ. 1, γ) στην παρ. 4 γα) στο
πρώτο εδάφιο αντικαθίστανται η λέξη «πειστεί» από τη λέξη «κρί-
νει», οι λέξεις «ήταν εντελώς ψευδής και έγινε από δόλο» από τις
λέξεις «προφανώς αβάσιµη στην ουσία της ή ανεπίδεκτη δικαστι-
κής εκτίµησης ή εντελώς ψευδής και έγινε από δόλο ή βαριά αµέ-
λεια ή από τάση δικοµανίας, όπως αυτή προκύπτει από την
υποβολή ασυνήθους αριθµού αβάσιµων προηγούµενων µηνύ-
σεων ή εγκλήσεων του ίδιου προσώπου», γβ) στο δεύτερο εδάφιο
η λέξη «εκείνο» αντικαθίσταται από τις λέξεις «το µέγιστο ποσό»
και η λέξη «µονοµελές» από τη λέξη «τριµελές», δ) επέρχονται
νοµοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 580 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 580
Έξοδα σε βάρος εκείνων που 

έκαναν ψευδή έγκληση ή µήνυση

1. Τα δικαστικά συµβούλια και τα ποινικά δικαστήρια, όταν απο-
φαίνονται για υποθέσεις όπου η δίωξη έγινε µε έγκληση ή µε µή-
νυση, επιβάλλουν τα δικαστικά έξοδα σε βάρος καθενός από
εκείνους που έκαναν τη µήνυση ή την έγκληση, αν κρίνουν ότι η
µήνυση ή έγκληση ήταν εντελώς ψευδής και έγινε µε δόλο ή
βαριά αµέλεια ή από τάση δικοµανίας, όπως αυτή προκύπτει από
την υποβολή ασυνήθους αριθµού αβάσιµων προηγούµενων µη-
νύσεων ή εγκλήσεων του ίδιου προσώπου ή ότι παραµορφώθη-
καν µε αυτήν δολίως τα πράγµατα, ώστε να δοθεί στην πράξη
βαρύτερος χαρακτηρισµός ή να συµπεριληφθούν στην δίωξη
πρόσωπα εντελώς αµέτοχα στην αξιόποινη πράξη. Η απαλλαγή
ή η επιβολή πρέπει ειδικά να αιτιολογείται.

2. Το ποσό των εξόδων που κατά την παρ. 1 επιβάλλεται από
το δικαστήριο, σε βάρος καθενός από εκείνους που έκαναν
ψευδή έγκληση ή µήνυση σύµφωνα µε την παρ. 1, είναι ίσο µε το
διπλάσιο του µεγίστου ποσού που επιβάλλεται στον κατηγορού-
µενο που καταδικάζεται. Το ποσό των εξόδων που επιβάλλεται
από το δικαστικό συµβούλιο είναι ίσο µε το µέγιστο ποσό που
επιβάλλεται από το αντίστοιχου βαθµού τριµελές δικαστήριο.

3. Η διάταξη του άρθρου 577 παρ. 2 εφαρµόζεται ανάλογα και
σε αυτήν την περίπτωση.

4. Ο εισαγγελέας όταν αρχειοθετεί τη µήνυση (άρθρο 43) ή
απορρίπτει την έγκληση (άρθρο 51) επιβάλλει τα δικαστικά έξοδα
σε βάρος του µηνυτή ή του εγκαλούντος, αν κρίνει ότι η µήνυση
ή η έγκληση ήταν προφανώς αβάσιµη στην ουσία της ή ανεπίδε-
κτη δικαστικής εκτίµησης ή εντελώς ψευδής και έγινε από δόλο
ή βαριά αµέλεια ή από τάση δικοµανίας, όπως αυτή προκύπτει
από την υποβολή ασυνήθους αριθµού αβάσιµων προηγούµενων
µηνύσεων ή εγκλήσεων του ίδιου προσώπου. Το ποσό των εξό-
δων είναι ίσο µε το µέγιστο ποσό που επιβάλλεται στον κατηγο-
ρούµενο που καταδικάζεται από το τριµελές πληµµελειοδικείο.»
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ
ΤΗΣ ΕΝΔΟΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΒΙΑΣ - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 3500/2006

Άρθρο 117
Ορισµοί - Τροποποίηση άρθρου 1 ν. 3500/2006

Στο άρθρο 1 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στην παρ. 1 αα) µετά από τις λέξεις «µέλους της οικο-
γένειας» προστίθενται οι λέξεις «ή σε βάρος προσώπου που
δέχεται τις υπηρεσίες φορέα παροχής κοινωνικής µέριµνας στον
οποίο ο δράστης εργάζεται,», αβ) διαγράφεται η αναφορά στο
άρθρο «8» και αγ) προστίθενται µετά από το άρθρο 311 αναφορά
στα άρθρα 336 και 338, β) στην παρ. 2 βα) στην περ. α’ µετά από
τη λέξη «οικογένεια» διαγράφεται το διαζευκτικό «ή» και προστί-
θενται οι λέξεις «, η», ββ) στην περ. β’ η λέξη «παραστάτης» αντι-
καθίσταται από τη λέξη «συµπαραστάτης», βγ) στην περ. γ’ η
λέξη «τέως» αντικαθίσταται από τη λέξη «πρώην» σε δύο σηµεία,
γ) στην παρ. 3 γα) στο πρώτο εδάφιο διαγράφεται το άρθρο «8»
και γβ) στο δεύτερο εδάφιο προστίθενται µετά από το άρθρο 311
αναφορά στα άρθρα 336 και 338 και το άρθρο 1 διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 1
Ορισµοί

Για τον παρόντα νόµο θεωρείται:
1. Ενδοοικογενειακή βία, η τέλεση αξιόποινης πράξης, σε

βάρος µέλους της οικογένειας ή σε βάρος προσώπου που δέχε-
ται τις υπηρεσίες φορέα παροχής κοινωνικής µέριµνας στον
οποίο ο δράστης εργάζεται, σύµφωνα µε τα άρθρα 6, 7 και 9 του
παρόντος και τα άρθρα 299, 311, 336 και 338 του Ποινικού Κώ-
δικα.

2.α. Οικογένεια, η κοινότητα που αποτελείται από συζύγους ή
πρόσωπα που συνδέονται µε σύµφωνο συµβίωση ή γονείς και
συγγενείς πρώτου και δεύτερου βαθµού εξ αίµατος ή εξ αγχι-
στείας και τα εξ υιοθεσίας τέκνα τους.

β. Στην οικογένεια περιλαµβάνονται, εφόσον συνοικούν, συγ-
γενείς εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι τετάρτου βαθµού και
πρόσωπα των οποίων επίτροπος, δικαστικός συµπαραστάτης ή
ανάδοχος γονέας έχει ορισθεί µέλος της οικογένειας, καθώς και
κάθε ανήλικο πρόσωπο που συνοικεί στην οικογένεια.

γ. Οι διατάξεις του παρόντος νόµου εφαρµόζονται και στους
µόνιµους συντρόφους και στα τέκνα, κοινά ή ενός εξ αυτών,
στους πρώην συζύγους, στα µέρη συµφώνου συµβίωσης που
έχει λυθεί, καθώς και στους πρώην µόνιµους συντρόφους.

3. Θύµα ενδοοικογενειακής βίας, κάθε πρόσωπο της προηγού-
µενης παραγράφου σε βάρος του οποίου τελείται αξιόποινη
πράξη κατά τα άρθρα 6, 7, και 9 του παρόντος. Θύµα είναι και το
µέλος, στην οικογένεια του οποίου τελέσθηκε αξιόποινη πράξη,
κατά τα άρθρα 299, 311, 336 και 338 του Ποινικού Κώδικα, καθώς
και ο ανήλικος κατά την παράγραφο 2, ενώπιον του οποίου τε-
λείται µία από τις αξιόποινες πράξεις της παρούσας.»

Άρθρο 118
Σωµατική και ψυχολογική βία σε βάρος ανηλίκων - 

Τροποποίηση άρθρου 4 ν. 3500/2006

Στο άρθρο 4 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στον τίτλο του άρθρου µετά από τη λέξη «σωµατική»
προστίθενται οι λέξεις «και ψυχολογική» και β) στο πρώτο εδά-
φιο, βα) µετά από τις λέξεις «επί ασκήσεως σωµατικής» προστί-
θενται οι λέξεις «ή ψυχολογικής» και ββ) διαγράφονται οι λέξεις
«ως µέσου σωφρονισµού» και το άρθρο 4 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 4
Σωµατική και ψυχολογική βία σε βάρος ανηλίκων

Επί ασκήσεως σωµατικής ή ψυχολογικής βίας σε βάρος ανη-
λίκου, στο πλαίσιο της ανατροφής του, εφαρµόζεται το άρθρο
1532 του Αστικού Κώδικα.

Η 30ή Απριλίου κάθε χρόνου ορίζεται ως ηµέρα κατά της σω-
µατικής τιµωρίας ανηλίκων.»

Άρθρο 119
Αύξηση του ελάχιστου ύψους του ποσού

της χρηµατικής ικανοποίησης - Τροποποίηση 
άρθρου 5 ν. 3500/2006

Στο άρθρο 5 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) οι λέξεις «χιλίων (1.000)»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «δύο χιλιάδων (2.000)» και το
άρθρο 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 5
Χρηµατική ικανοποίηση

Η κατά το άρθρο 932 του Αστικού Κώδικα Χρηµατική ικανοποί-
ηση, λόγω ηθικής βλάβης του παθόντος για µία από τις πράξεις
του παρόντος νόµου, δεν µπορεί να είναι κατώτερη των δύο χι-
λιάδων (2.000) ευρώ, εκτός αν ο ίδιος ο παθών ζήτησε µικρότερο
ποσό.»

Άρθρο 120
Διακεκριµένη περίπτωση τέλεσης της ενδοοικογενειακής

σωµατικής βλάβης και ενώπιον ανηλίκου - Τροποποίηση άρ-
θρου 6 ν. 3500/2006

Στο άρθρο 6 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στην παρ. 3 προστίθεται στις διακεκριµένες περιπτώ-
σεις ενδοοικογενειακής σωµατικής βλάβης που επισύρουν ποινή
φυλάκισης τουλάχιστον δύο ετών και η περίπτωση τέλεσης της
πράξης ενώπιον του ανηλίκου µέλους της οικογένειας και αν
φέρει τα χαρακτηριστικά του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 µε
ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών ετών, β) η παρ. 5 διαγράφε-
ται και το άρθρο 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 6
Ενδοοικογενειακή σωµατική βλάβη

1. Το µέλος της οικογένειας το οποίο προξενεί σε άλλο µέλος
αυτής σωµατική κάκωση ή βλάβη της υγείας του, υπό την έννοια
του εδαφίου α’ της παρ. 1 του άρθρου 308 του Ποινικού Κώδικα,
ή µε συνεχή συµπεριφορά προξενεί εντελώς ελαφρά κάκωση ή
βλάβη της υγείας του, µε την έννοια του εδαφίου β’ της παρα-
πάνω διάταξης, τιµωρείται µε φυλάκιση, τουλάχιστον ενός (1)
έτους.

2. Αν η πράξη της πρώτης παραγράφου είναι δυνατόν να προ-
καλέσει στο θύµα κίνδυνο για τη ζωή του ή βαριά σωµατική
βλάβη, επιβάλλεται φυλάκιση τουλάχιστον δύο (2) ετών. Αν επα-
κολουθήσει βαριά σωµατική ή διανοητική πάθηση του θύµατος,
επιβάλλεται κάθειρξη µέχρι δέκα (10) ετών. Αν ο υπαίτιος επε-
δίωκε ή γνώριζε και αποδέχθηκε το αποτέλεσµα της πράξης του,
τιµωρείται µε κάθειρξη.

3. Αν η πράξη της παρ. 1 τελέσθηκε σε βάρος εγκύου ή σε
βάρος µέλους της οικογένειας, το οποίο, από οποιαδήποτε αιτία,
είναι ανίκανο να αντισταθεί ή αν η πράξη τελέσθηκε ενώπιον ανή-
λικου µέλους της οικογένειας, τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχι-
στον δύο (2) ετών και αν φέρει και τα χαρακτηριστικά του πρώτου
εδαφίου της παρ. 2 µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) ετών.

4. Αν η πράξη της πρώτης παραγράφου συνιστά µεθοδευµένη
πρόκληση έντονου σωµατικού πόνου ή σωµατικής εξάντλησης,
επικίνδυνης για την υγεία, ή ψυχικού πόνου ικανού να επιφέρει
σοβαρή ψυχική βλάβη, ιδίως µε την παρατεταµένη αποµόνωση
του θύµατος, επιβάλλεται κάθειρξη. Αν το θύµα είναι ανήλικος,
επιβάλλεται κάθειρξη τουλάχιστον δέκα (10) ετών.

5. [Καταργείται].»
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Άρθρο 121
Ενδοοικογενειακή παράνοµη βία και απειλή

και ενώπιον ανηλίκου - Τροποποίηση άρθρου 7 
ν. 3500/2006

Στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 7 του ν. 3500/2006  (Α’ 232) επέρ-
χονται οι εξής αλλαγές: α) στο πρώτο εδάφιο η λέξη «βίας» αντι-
καθίσταται από τις λέξεις «κάθε µορφή βίας» και «µε κάθε µορφή
βίας» αντιστοίχως, β) προστίθεται δεύτερο εδάφιο αναφορικά µε
την ποινή της ενδοοικογενειακής παράνοµης βίας και απειλής
που τελείται ενώπιον ανηλίκου και το άρθρο 7 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 7
Ενδοοικογενειακή παράνοµη βία και απειλή

1. Το µέλος της οικογένειας το οποίο εξαναγκάζει άλλο µέλος
χρησιµοποιώντας κάθε µορφή βίας ή απειλή µε σπουδαίο και
άµεσο κίνδυνο σε πράξη, παράλειψη ή ανοχή χωρίς το θύµα να
υποχρεούται προς τούτο τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον έξι
(6) µηνών, ανεξάρτητα από το αν το απειλούµενο κακό στρέφεται
εναντίον του ίδιου του θύµατος ή κάποιου από τους οικείους του
υπό την έννοια της περίπτωσης β’ του άρθρου 13 του Ποινικού
Κώδικα. Όποιος τελεί την αξιόποινη πράξη του πρώτου εδαφίου
ενώπιον ανηλίκου, τιµωρείται µε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον
ενός (1) έτους.

2. Το µέλος της οικογένειας το οποίο προκαλεί τρόµο ή ανη-
συχία σε άλλο µέλος της οικογένειας απειλώντας το µε κάθε
µορφή βίας ή άλλη παράνοµη πράξη ή παράλειψη, τιµωρείται µε
φυλάκιση. Όποιος τελεί την αξιόποινη πράξη του πρώτου εδα-
φίου ενώπιον ανηλίκου τιµωρείται µε ποινή φυλάκισης τουλάχι-
στον έξι (6) µηνών.»

Άρθρο 122
Αύξηση του ορίου ποινής στην περίπτωση της τέλεσης 

ενδοοικογενειακής προσβολής της γενετήσιας
αξιοπρέπειας και ενώπιον ανηλίκου - Τροποποίηση

άρθρου 9 ν. 3500/2006

Στο άρθρο 9 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στην παρ. 2 αα) οι λέξεις «µέχρι τριών ετών» διαγρά-
φονται, αβ) επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και αγ)
προστίθενται, µετά από τις λέξεις «αν ο παθών είναι ανήλικος»,
οι λέξεις «ή η πράξη τελείται ενώπιόν του», β) η παρ. 3 διαγρά-
φεται και το άρθρο 9 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 9
Ενδοοικογενειακή προσβολή 
της γενετήσιας αξιοπρέπειας

1. Το µέλος της οικογένειας το οποίο προσβάλλει την αξιοπρέ-
πεια άλλου µέλους της, µε ιδιαίτερα ταπεινωτικό λόγο ή έργο που
ανάγεται στη γενετήσια ζωή του, τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι
δύο (2) ετών.

2. Με φυλάκιση τουλάχιστον έξι (6) µηνών τιµωρείται η πράξη
της παρ. 1, αν ο παθών είναι ανήλικος ή η πράξη τελείται ενώπιόν
του.

3. [Καταργείται].»

Άρθρο 123
Προϋποθέσεις ποινικής διαµεσολάβησης - 

Τροποποίηση άρθρου 11 ν. 3500/2006

Στο άρθρο 11 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στην παρ. 1 προστίθεται διαζευκτικά η αρµοδιότητα
των ανακριτικών υπαλλήλων όταν ενεργούν στο πλαίσιο της παρ.
2 του άρθρου 245 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας να εξετάζουν
τη δυνατότητα διαµεσολάβησης, β) στην παρ. 2 βα) στο πρώτο
εδάφιο της περ. β’ προστίθεται και η συµµετοχή σε πρόγραµµα
απεξάρτησης ως όρος ποινικής διαµεσολάβησης και προστίθεται
στους φορείς που παρέχουν τα συµβουλευτικά/θεραπευτικά

προγράµµατα, καθώς και τα προγράµµατα απεξάρτησης και
κάθε ιδιωτικός φορέας που εποπτεύεται από τα Υπουργεία Εσω-
τερικών, Υγείας και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ββ)
στην περ. γ’ προστίθενται δεύτερο, τρίτο, τέταρτο και πέµπτο
εδάφιο, βγ) προστίθεται περ. δ’, γ) στην παρ. 5 το άρθρο «45Α»
αντικαθίσταται από το άρθρο «46» και το άρθρο 11 διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«Άρθρο 11
Προϋποθέσεις

1. Στα πληµµελήµατα ενδοοικογενειακής βίας ο αρµόδιος για
την άσκηση ποινικής δίωξης εισαγγελέας ή ο αρµόδιος ανακριτι-
κός υπάλληλος, ενεργώντας στο πλαίσιο της παρ. 2 του άρθρου
245 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, διερευνούν τη δυνατότητα
διαµεσολάβησης κατά τη Διαδικασία των επόµενων άρθρων.

2. Προϋπόθεση για την έναρξη της Διαδικασίας ποινικής δια-
µεσολάβησης είναι η υποβολή ανεπιφύλακτης δήλωσης εκ µέ-
ρους του προσώπου στο οποίο αποδίδεται η τέλεση του
εγκλήµατος, ότι είναι πρόθυµο σωρευτικά:

α) Να υποσχεθεί ότι δεν θα τελέσει στο µέλλον οποιαδήποτε
πράξη ενδοοικογενειακής βίας (λόγος τιµής) και ότι, σε περί-
πτωση συνοίκησης, δέχεται να µείνει εκτός οικογενειακής κατοι-
κίας για εύλογο χρονικό διάστηµα, εάν το προτείνει το θύµα. Για
την υπόσχεση αυτή συντάσσεται έκθεση κατά τα άρθρα 148 επ.
του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.

β) Να παρακολουθήσει ειδικό συµβουλευτικό - θεραπευτικό
πρόγραµµα ή πρόγραµµα απεξάρτησης για την αντιµετώπιση της
ενδοοικογενειακής βίας σε δηµόσιο φορέα ή σε ιδιωτικό φορέα
που εποπτεύεται από τα Υπουργεία Εσωτερικών, Υγείας ή Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας, σε όποιον τόπο και για όσο
χρονικό διάστηµα κρίνεται τούτο αναγκαίο από τους αρµόδιους
θεραπευτές. Ο υπεύθυνος του προγράµµατος πιστοποιεί την
ολοκλήρωση της παρακολούθησής του. Το σχετικό πιστοποιητικό
επισυνάπτεται στον φάκελο της δικογραφίας. Αναφέρονται δε σε
αυτό, αναλυτικά, το αντικείµενο του συµβουλευτικού - θεραπευ-
τικού προγράµµατος ή του προγράµµατος απεξάρτησης και ο
αριθµός των συνεδριών που παρακολούθησε ο ενδιαφερόµενος.

Σε περίπτωση µη ολοκλήρωσης της παρακολούθησης του
προγράµµατος εφαρµόζεται η παράγραφος 3 του άρθρου 13.

γ) Να άρει ή να αποκαταστήσει, εφόσον είναι δυνατόν, αµέσως
τις συνέπειες που προκλήθηκαν από την πράξη και να καταβάλει
εύλογη χρηµατική ικανοποίηση στον παθόντα. Αν αποδεδειγµένα
προκύπτει, πως τόσο το πρόσωπο στο οποίο αποδίδεται η τέλεση
του εγκλήµατος, όσο και το θύµα βρίσκονται σε πρόδηλη οικο-
νοµική αδυναµία, µε αποτέλεσµα να αδυνατεί να αποζηµιωθεί το
θύµα σύµφωνα µε το προηγούµενο εδάφιο και υφίσταται η ανά-
γκη µετεγκατάστασης του θύµατος και των ανήλικων τέκνων του
σε ασφαλές περιβάλλον και κάλυψης βασικών βιοτικών αναγκών
τους, προβλέπεται η καταβολή εφάπαξ ποσού αποζηµίωσης
προς το θύµα, η οποία καταβάλλεται δίχως καθυστέρηση από
την Ελληνική Αρχή Αποζηµίωσης του άρθρου 1 του ν. 3811/2009
(Α’ 231) κατόπιν αίτησης του θύµατος µε αναλογική εφαρµογή
του ανωτέρου νόµου. Η περ. δ’ του άρθρου 9 του  ν. 3811/2009,
περί κατάχρησης δικαιώµατος, εφαρµόζεται αναλόγως. Το Ελ-
ληνικό Δηµόσιο υποκαθίσταται στα δικαιώµατα του αποζηµιωθέ-
ντος θύµατος σε βάρος του προσώπου στο οποίο αποδίδεται η
τέλεση του εγκλήµατος, µέχρι το ύψος του καταβληθέντος
ποσού, την είσπραξη του οποίου επιδιώκει σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων               (ν.
4978/2022, Α’ 190). Η αποζηµίωση του θύµατος από την Ελληνική
Αρχή Αποζηµίωσης, σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο, δεν θίγει το
δικαίωµα αποζηµίωσής του από το πρόσωπο στο οποίο αποδίδε-
ται η τέλεση του εγκλήµατος, σύµφωνα µε τα άρθρα 914 και 932
του Αστικού Κώδικα.

δ) Να προβεί σε κάθε άλλη ενέργεια αποκατάστασης ή µετα-
µέλειας που προτείνει το θύµα.

3. Αν το θύµα της ενδοοικογενειακής βίας είναι ανήλικος, η ποι-
νική διαµεσολάβηση ενεργείται υπέρ αυτού και από κοινού από
τον κατά τόπον αρµόδιο εισαγγελέα ανηλίκων και τον ασκούντα
την επιµέλεια, εφόσον αυτός δεν είναι το ίδιο πρόσωπο µε τον
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φερόµενο ως δράστη του εγκλήµατος. Αν δεν υπάρξει οµοφωνία,
η διαµεσολάβηση δεν είναι δυνατή. Ο ανήλικος που έχει συµπλη-
ρώσει το δέκατο τέταρτο έτος της ηλικίας του µπορεί, εφόσον
το επιθυµεί, να παρίσταται κατ’ αυτήν και να ακούγεται. Τα πρό-
σωπα του πρώτου εδαφίου αντιπροσωπεύουν τον ανήλικο στη
Διαδικασία της ποινικής διαµεσολάβησης και για τις αστικές
αξιώσεις.

4. Οι σχετικές µε την ποινική διαµεσολάβηση διατάξεις του πα-
ρόντος νόµου δεν εφαρµόζονται, αν ο φερόµενος ως δράστης
της πράξεως ενδοοικογενειακής βίας είναι επίτροπος, δικαστικός
συµπαραστάτης ή ανάδοχος γονέας του ανηλίκου.

5. Αν την πράξη ενδοοικογενειακής βίας σε βαθµό πληµµελή-
µατος φέρεται να έχει τελέσει ανήλικος, εφαρµόζεται το άρθρο
46 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.»

Άρθρο 124
Διεύρυνση της δυνατότητας του δικαστηρίου για επιβολή 

περιοριστικών όρων και ποινικής διαµεσολάβησης - 
Τροποποίηση άρθρου 12 ν. 3500/2006

Στο άρθρο 12 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στην παρ. 1 αα) στο πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται η
αναφορά στο άρθρο «423» από το άρθρο «424», αβ) στο τρίτο
εδάφιο αντικαθίστανται οι λέξεις «κατά το πρώτο εδάφιο» από τις
λέξεις «για οποιαδήποτε αιτία», β) η παρ. 6 αντικαθίσταται, γ) η
παρ. 7 τροποποιείται µε την πρόβλεψη της δυνατότητας διαµε-
σολάβησης και κατά την ενδιάµεση διαδικασία, εντός προθε-
σµίας από την επίδοση του κλητηρίου θεσπίσµατος, µε την
υποβολή πρακτικού από τους συνηγόρους των µερών και µε την
προσθήκη δεύτερου εδαφίου και το άρθρο 12 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 12
Διαδικασία

1. Αν σε βάρος του υπαιτίου κινηθεί η Διαδικασία των άρθρων
417 επ. του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, ποινική διαµεσολάβηση
επιτρέπεται µόνον εφόσον το δικαστήριο αναβάλει την εκδίκαση
της υπόθεσης κατά τις διατάξεις του άρθρου 424 του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας.

Στην περίπτωση αυτή, η σχετική Διαδικασία χωρεί κατά τις πα-
ραγράφους 3 έως 6 του παρόντος άρθρου. Το δικαστήριο που
αναβάλλει την εκδίκαση της υπόθεσης, για οποιαδήποτε αιτία,
εξετάζει αυτεπαγγέλτως αν συντρέχει περίπτωση να επιβληθούν
στον υπαίτιο περιοριστικοί όροι κατά το άρθρο 18 του παρόντος
νόµου.

2. Αν σε βάρος του φερόµενου ως δράστη ενεργείται προκα-
ταρκτική εξέταση, ο εισαγγελέας, πριν από κάθε άλλη ενέργεια:

α) µπορεί να διατάσσει τη διενέργεια ιατρικής πραγµατογνω-
µοσύνης στο φερόµενο ως θύµα, προκειµένου να ερευνηθεί η
βασιµότητα της καταγγελίας για την σε βάρος του τέλεση της
πράξεως,

β) εξετάζει ο ίδιος κάθε µάρτυρα που προτείνεται, καθώς και
τα πρόσωπα της οικογένειας ή παραγγέλλει την εξέταση αυτών
από τους αρµόδιους ανακριτικούς υπαλλήλους, και

γ) καλεί το πρόσωπο στο οποίο αποδίδεται η τέλεση της πρά-
ξεως να παράσχει στον ίδιο ή στον αρµόδιο ανακριτικό υπάλληλο
εξηγήσεις υπό τους όρους του άρθρου 31 παρ. 2 του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας.

3. Αν ο παρέχων εξηγήσεις δεν υποβάλει ο ίδιος, ή µέσω του
συνηγόρου του, την κατά την παρ. 2 του άρθρου 11 δήλωση περί
ποινικής διαµεσολάβησης, καλείται, προς τούτο, από τον αρµό-
διο εισαγγελέα. Στην περίπτωση αυτή µπορεί να λάβει προθεσµία
τριών (3) ηµερών για να απαντήσει.

4. Αν η απάντηση του παρέχοντος εξηγήσεις είναι αρνητική ή
αυτός δεν απαντήσει, κινείται η ποινική Διαδικασία κατά τις δια-
τάξεις του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας. Αν η απάντηση του πα-
ρέχοντος εξηγήσεις είναι θετική, ο εισαγγελέας ενηµερώνει τον
παθόντα ή τον συνήγορό του για την κατά τα ανωτέρω δήλωση

του ενδιαφεροµένου και, αν υποβληθεί σχετικό αίτηµα, παρέχεται
στον παθόντα προθεσµία, το πολύ τριών (3) ηµερών, για να δη-
λώσει αν δέχεται τη διαµεσολάβηση.

5. Αν η απάντηση του παθόντος είναι αρνητική ή αυτός δεν
απαντήσει ή δεν επέλθει συµφωνία ως προς τους όρους της πε-
ρίπτωσης α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 11, κινείται η ποινική
Διαδικασία κατά τις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.
Αν η απάντηση του παθόντος είναι θετική, ο εισαγγελέας µε διά-
ταξή του θέτει τη δικογραφία σε ειδικό αρχείο της εισαγγελίας.
Κατά της διατάξεως αυτής δεν χωρεί προσφυγή.

6. Αν τα πρόσωπα στα οποία αποδίδεται η τέλεση της πράξης
είναι περισσότερα ή η φερόµενη ως τελεσθείσα πράξη αφορά
περισσότερα θύµατα, η δικογραφία χωρίζεται για τα µέρη που
συναινούν και λαµβάνει αυτοτελή δικονοµική πορεία σύµφωνα µε
τις επιµέρους διακρίσεις της παρ. 5. 

7. Η συµφωνία των διαδίκων µερών για την κατά την παρ. 2 του
άρθρου 11 του παρόντος έναρξη της διαδικασίας ποινικής δια-
µεσολάβησης µπορεί να υποβληθεί και µε σχετικό πρακτικό εκ
µέρους των συνηγόρων τους, στον αρµόδιο εισαγγελέα το αρ-
γότερο εντός προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών από την επί-
δοση του κλητηρίου θεσπίσµατος. Στην τελευταία περίπτωση ο
αρµόδιος εισαγγελέας αποσύρει τη δικογραφία από το πινάκιο
προκειµένου να λάβουν χώρα οι ενέργειες του δεύτερου εδαφίου
της παρ. 5 του παρόντος.»

Άρθρο 125
Αστικές συνέπειες - Αντικατάσταση

άρθρου 14 ν. 3500/2006

Το άρθρο 14 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 14
Αστικές συνέπειες

1. Η συµφωνία των διαδίκων για την έναρξη της διαδικασίας
της ποινικής διαµεσολάβησης δεν εµποδίζει την άσκηση αγωγής
διαζυγίου ή την υποβολή αιτήσεως συναινετικής λύσης του
γάµου, την πρόοδο της δίκης και τη λύση του γάµου ή τη λύση
του συµφώνου συµβίωσης. 

2. Η µη συµµόρφωση του φερόµενου ως δράστη προς τους
όρους της ποινικής διαµεσολάβησης και η µη ολοκλήρωση της
διαδικασίας έχει ως αποτέλεσµα την ανατροπή της συµφωνίας,
όσον αφορά στις χρηµατικές αξιώσεις του θύµατος, οι οποίες
αναβιώνουν αναδροµικά και µπορούν να αναζητηθούν κατά τις
διατάξεις περί αδικοπραξίας. Τα καταβληθέντα, λόγω της συµ-
φωνίας, µπορούν να αναζητηθούν κατά τις διατάξεις περί αδι-
καιολόγητου πλουτισµού.

3. Μετά την ολοκλήρωση της ποινικής διαµεσολάβησης και τη
συµµόρφωση του φερόµενου ως δράστη στους όρους της συµ-
φωνίας, όσον αφορά στις χρηµατικές αξιώσεις του θύµατος,
αποκλείεται η ανατροπή αυτής, εξ οιουδήποτε λόγου και η ανα-
ζήτηση των καταβληθέντων σε συµµόρφωση αυτής.»

Άρθρο 126
Εναρµόνιση της παραγραφής µε τις διατάξεις του Ποινικού

Κώδικα - Τροποποίηση άρθρου 16 ν. 3500/2006

Το άρθρο 16 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) τροποποιείται ως προς
την έναρξη της προθεσµίας παραγραφής προς εναρµόνιση µε
την παρ. 4 του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα και το άρθρο 16
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 16
Παραγραφή

Αν οι πράξεις των άρθρων 6, 7 και 9 του παρόντος στρέφονται
κατά ανηλίκου, η έναρξη της προθεσµίας παραγραφής αναστέλ-
λεται κατά τα οριζόµενα στην παρ. 4 του άρθρου 113 του Ποινι-
κού Κώδικα.»
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Άρθρο 127
Διεύρυνση των περιοριστικών όρων που επιβάλλουν 

τα δικαστικά όργανα και των φορέων που γνωµοδοτούν -
Τροποποίηση άρθρου 18 ν. 3500/2006

Στο άρθρο 18 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στην παρ. 1 αα) στο πρώτο εδάφιο προστίθεται ο πε-
ριοριστικός όρος της συµµετοχής του δράστη σε θεραπευτικά ή
συµβουλευτικά προγράµµατα ή προγράµµατα απεξάρτησης, αβ)
προστίθενται νέα εδάφια, δεύτερο και τρίτο, β) στην παρ. 3 βα)
γίνονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις, ββ) προστίθενται στους φορείς
προέλευσης των επιστηµόνων που γνωµοδοτούν και όλων των
δηµοσίων φορέων, καθώς και των φορέων του ιδιωτικού τοµέα
που εποπτεύονται από τα Υπουργεία Εσωτερικών, Υγείας και Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας, και το άρθρο 18 διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«Άρθρο 18
Περιοριστικοί όροι

1. Σε περίπτωση διαπράξεως εγκλήµατος ενδοοικογενειακής
βίας είναι δυνατόν, αν υπό τις συγκεκριµένες συνθήκες κρίνεται
απαραίτητο για την προστασία της σωµατικής και ψυχικής υγείας
του θύµατος, να επιβληθούν στον κατηγορούµενο από το αρµό-
διο ποινικό δικαστήριο στο οποίο παραπέµπεται να δικασθεί ή
από τον αρµόδιο ανακριτή ή από το δικαστικό συµβούλιο ή από
τον εισαγγελέα που έχει επιληφθεί της υπόθεσης µε αιτιολογη-
µένη διάταξή του, κατά της οποίας επιτρέπεται η άσκηση προ-
σφυγής ενώπιον του συµβουλίου πληµµελειοδικών, και για όσο
χρονικό διάστηµα απαιτείται, περιοριστικοί όροι, όπως ιδίως η
αποµάκρυνσή του από την οικογενειακή κατοικία, η µετοίκησή
του, η απαγόρευση να προσεγγίζει τους χώρους κατοικίας ή και
εργασίας του θύµατος, κατοικίες στενών συγγενών του, τα εκ-
παιδευτήρια των παιδιών και ξενώνες φιλοξενίας, η συµµετοχή
του σε θεραπευτικά ή συµβουλευτικά προγράµµατα ή προγράµ-
µατα απεξάρτησης. Για την επιβολή περιοριστικών όρων λαµβά-
νονται υπόψη ιδίως η βαρύτητα και η συχνότητα της πράξης, η
επικινδυνότητα του δράστη και η υποτροπή. Απόσπασµα των
ανωτέρω αποφάσεων, βουλευµάτων και διατάξεων, που επιβάλ-
λουν περιοριστικούς όρους διαβιβάζεται αυθηµερόν στον αρµό-
διο για την εκτέλεσή τους Εισαγγελέα και κοινοποιείται αµελλητί
στις διωκτικές αρχές. Όποιος παραβιάζει τον περιοριστικό όρο
που του έχει επιβληθεί τιµωρείται µε φυλάκιση.

2. Ο περιοριστικός όρος που έχει επιβληθεί σύµφωνα µε τις
διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου είναι δυνατόν να ανα-
κληθεί, αντικατασταθεί ή τροποποιηθεί από το αρµόδιο δικαστικό
όργανο που τον επέβαλε, µε αίτηση αυτού στον οποίο επιβλή-
θηκε ή του θύµατος, στην οποία αναφέρονται οι λόγοι για τους
οποίους επιβάλλεται η ανάκληση, αντικατάσταση ή τροποποίησή
του ή και αυτεπαγγέλτως αν εκλείψουν οι λόγοι επιβολής ή προ-
κύψει λόγος αντικατάστασης του όρου. Το δικαστικό όργανο
αποφαίνεται αφού ακούσει το θύµα και αυτόν στον οποίο επιβλή-
θηκε ο περιοριστικός όρος.

3. Το δικαστικό όργανο που είναι αρµόδιο κατά την παρ. 1 για
την επιβολή, ανάκληση, αντικατάσταση ή τροποποίηση των πε-
ριοριστικών όρων, µπορεί να ζητήσει, συµβουλευτικά, τη γνώµη
ψυχιάτρων, ψυχολόγων, κοινωνικών λειτουργών και άλλων επι-
στηµόνων µε ειδικές γνώσεις σε θέµατα ενδοοικογενειακής βίας,
εφόσον τα πρόσωπα αυτά εργάζονται σε δηµόσιο φορέα ή σε
ιδιωτικό φορέα που εποπτεύεται από τα Υπουργεία Εσωτερικών,
Υγείας ή Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.»

Άρθρο 128
Υποχρέωση τήρησης εχεµύθειας - Τροποποίηση 

άρθρου 20 ν. 3500/2006

Στην παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) η ανα-
φορά στο άρθρο «243» αντικαθίσταται από το άρθρο «245» και
το άρθρο 20 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 20
Υποχρέωση τήρησης εχεµύθειας

1. Σε περίπτωση διαπράξεως εγκλήµατος ενδοοικογενειακής
βίας, οι αρµόδιες αστυνοµικές αρχές που διενεργούν προανά-
κριση, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου
245 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, απαγορεύεται να ανακοι-
νώνουν µε οποιονδήποτε τρόπο το ονοµατεπώνυµο του θύµατος
και του κατηγορουµένου, τη διεύθυνση κατοικίας τους, καθώς
και οποιαδήποτε άλλα στοιχεία είναι δυνατόν να αποκαλύψουν
την ταυτότητά τους.

2. Οι παραβάτες της διατάξεως αυτής τιµωρούνται µε φυλά-
κιση µέχρι δύο (2) ετών.»

Άρθρο 129
Διεύρυνση των φορέων του δηµοσίου τοµέα 

που παρέχουν συνδροµή και άµεση ενηµέρωση 
του θύµατος και των φορέων από τις αρµόδιες
αστυνοµικές αρχές - Τροποποίηση άρθρου 21

ν. 3500/2006

Στο άρθρο 21 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στην παρ. 1 διευρύνεται ο κύκλος των παρεχόντων την
αναγκαία συνδροµή φορέων µε τη συµπερίληψη των φορέων που
εποπτεύονται από τα Υπουργεία Εσωτερικών και Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας, β) στην παρ. 2 βα) διαγράφονται οι λέξεις
«, εφόσον το ζητήσει το θύµα,» και ββ) µετά από τη λέξη «ενηµε-
ρώσουν» προστίθεται η λέξη «αµελλητί» και το άρθρο 21 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 21
Κοινωνική συµπαράσταση

1. Τα θύµατα ενδοοικογενειακής βίας δικαιούνται ηθικής συ-
µπαράστασης και της αναγκαίας υλικής συνδροµής από τα νο-
µικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που λειτουργούν
ειδικά για τους σκοπούς αυτούς υπό την εποπτεία των Υπουρ-
γείων Εσωτερικών, Υγείας ή Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας,
και από κοινωνικές υπηρεσίες των οργανισµών τοπικής αυτοδι-
οίκησης.

2. Οι αστυνοµικές αρχές που επιλαµβάνονται, στο πλαίσιο των
αρµοδιοτήτων τους, υποθέσεων ενδοοικογενειακής βίας υποχρε-
ούνται να ενηµερώσουν αµελλητί αυτό και τους παραπάνω φο-
ρείς, ώστε να παρασχεθεί αµέσως η απαραίτητη, κατά
περίπτωση, αρωγή.»

Άρθρο 130
Υποχρεώσεις των επαγγελµατιών - 

Αντικατάσταση άρθρου 23 ν. 3500/2006

Στο άρθρο 23 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στον τίτλο οι λέξεις «των εκπαιδευτικών» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «των επαγγελµατιών», β) οι παρ. 1 και 2
αντικαθίστανται, γ) προστίθεται παρ. 2Α και το άρθρο 23 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 23
Υποχρεώσεις των επαγγελµατιών

1. Παιδαγωγός, εκπαιδευτικός, µέλος του ειδικού εκπαιδευτι-
κού προσωπικού ή του ειδικού βοηθητικού προσωπικού της πρω-
τοβάθµιας ή δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, κοινωνικός
λειτουργός, ψυχολόγος, επιµελητής, προπονητής ή γιατρός που
παρέχει τις υπηρεσίες του σε ανήλικο, ο οποίος κατά την εκτέ-
λεση των καθηκόντων του πληροφορείται ή διαπιστώνει µε οποι-
ονδήποτε τρόπο, ότι έχει διαπραχθεί σε βάρος ανηλίκου έγκληµα
ενδοοικογενειακής βίας, υποχρεούται να το αναφέρει αµελλητί
στις αρµόδιες διωκτικές αρχές. Την ίδια υποχρέωση έχει ιατρός
που µε βάση σοβαρά αντικειµενικά ευρήµατα της ιατρικής εξέ-
τασης διαπιστώνει ότι έχει διαπραχθεί σε βάρος ενηλίκου
έγκληµα ενδοοικογενειακής βίας. 
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2. Τα πρόσωπα της παρ. 1, που προβαίνουν σε αναφορά εγκλή-
µατος ενδοοικογενειακής βίας δεν εγκαλούνται, δεν ενάγονται,
δεν διώκονται πειθαρχικά, δεν απολύονται, ούτε υφίστανται
άλλου είδους κυρώσεις ή δυσµενή µεταχείριση, για το περιστα-
τικό που ανέφεραν κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, παρά
µόνο εάν προέβησαν εν γνώσει τους σε αναληθή αναφορά.

2.Α. Τα πρόσωπα της παρ. 1 καλούνται να εξετασθούν ως µάρ-
τυρες κατά τη διαδικασία στο ακροατήριο, µόνο αν το έγκληµα
ενδοοικογενειακής βίας δεν αποδεικνύεται µε οποιοδήποτε άλλο
αποδεικτικό µέσο.

3. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται αναλόγως και για
τα µέλη του προσωπικού και τους Προϊσταµένους των Κέντρων
Εκπαιδευτικής και Συµβουλευτικής Υποστήριξης (Κ.Ε.Σ.Υ.) του
άρθρου 6 και της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4547/2018 (Α’
102).»

Άρθρο 131
Μέριµνα για τα θύµατα ενδοοικογενειακής βίας - 

Προσθήκη άρθρου 23Α στον ν. 3500/2006

Μετά το άρθρο 23 του ν. 3500/2006 (Α’ 232) προστίθεται
άρθρο 23Α ως εξής:

«Άρθρο 23A
Ατοµική αξιολόγηση των θυµάτων 

αι διαχείριση του κινδύνου επανάληψης 
της βίας και δευτερογενούς θυµατοποίησης

1. Οι υπηρεσίες υποδοχής θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας,
όπως οι αστυνοµικές αρχές, οι κοινωνικές υπηρεσίες, οι υπηρε-
σίες υγείας και οι εξειδικευµένες δοµές για την υποστήριξη των
θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας, και ιδίως των γυναικών, κατά
τον λόγο αρµοδιότητάς τους και κατόπιν προηγούµενης ενηµέ-
ρωσης και σύµφωνης γνώµης του θύµατος, προβαίνουν σε:

α) ατοµική αξιολόγηση του θύµατος, µε σκοπό την εκτίµηση
του κινδύνου να υποστεί επανάληψη της βίας ή δευτερογενή θυ-
µατοποίηση και 

β) διαχείριση του κινδύνου, µε τον προσδιορισµό των κατάλ-
ληλων µέτρων άµεσης προστασίας του θύµατος, προκειµένου να
αποτραπούν η επανάληψη της βίας και η δευτερογενής θυµατο-
ποίηση.  

2. Η ατοµική αξιολόγηση και διαχείριση του κινδύνου διενερ-
γείται µε τη συµµετοχή του θύµατος, λαµβάνοντας κυρίως
υπόψη:

α) τα προσωπικά χαρακτηριστικά του θύµατος, όπως την ηλι-
κία, τη φυλή, τη θρησκεία, την εθνικότητα ή εθνοτική καταγωγή,
τον σεξουαλικό προσανατολισµό, την ταυτότητα ή τα χαρακτη-
ριστικά φύλου ή την αναπηρία, το καθεστώς διαµονής ή κατοικία,
τη σχέση συγγένειας και τον βαθµό οικονοµικής ή άλλης εξάρ-
τησης µε τον δράστη, καθώς και το ιστορικό προηγούµενης θυ-
µατοποίησης,

β) τον βαθµό βλάβης του θύµατος, το είδος, τη σοβαρότητα
και τη συχνότητα της βίας. 

γ) παράγοντες επικινδυνότητας ή υποτροπής της βίας, που συ-
ντρέχουν στο πρόσωπο του δράστη, όπως ιδίως απειλές για τη
ζωή ή τη σωµατική ακεραιότητα του θύµατος, την κατοχή πυρο-
βόλου όπλου, προηγούµενες καταδίκες για ενδοοικογενειακή
βία, εξακολουθητική παρακολούθηση, εξαρτήσεις από αλκοόλ ή
άλλες ουσίες, εκδήλωση βίας ή απειλών ενώπιον ανηλίκου, 

δ) άλλες ιδιαίτερες περιστάσεις που συντρέχουν είτε στο πρό-
σωπο του θύµατος είτε στο πρόσωπο του δράστη.

3. Οι διωκτικές, εισαγγελικές και δικαστικές αρχές, ενώπιον
των οποίων εκκρεµεί υπόθεση ενδοοικογενειακής βίας, όποτε
κρίνεται αναγκαίο, ενηµερώνουν και παραπέµπουν το θύµα, κα-
τόπιν αίτησής του, σε κοινωνικές υπηρεσίες ή σε υπηρεσίες
υγείας ή σε εξειδικευµένες δοµές υποστήριξης θυµάτων ενδοοι-
κογενειακής βίας, και ιδίως των γυναικών, για τη διενέργεια ατο-
µικής αξιολόγησης, µε σκοπό να προσδιοριστούν τα κατάλληλα
µέτρα άµεσης προστασίας του. 

Η ατοµική αξιολόγηση επικαιροποιείται καθ’ όλη τη διάρκεια
της εκκρεµούς ποινικής διαδικασίας, αν ουσιωδώς µεταβάλλο-

νται οι περιστάσεις που αποτέλεσαν τη βάση της.
4. Στο πλαίσιο διαχείρισης του κινδύνου, για τον προσδιορισµό

των κατάλληλων µέτρων για την προστασία του θύµατος, η υπη-
ρεσία υποδοχής συνεργάζεται µε άλλες αρµόδιες, κατά περί-
πτωση, υπηρεσίες και αρχές και µπορεί να διαβιβάζει προς αυτές
ή να λαµβάνει από αυτές τις αναγκαίες πληροφορίες, κατόπιν
σύµφωνης γνώµης του θύµατος. 

5. Ο τελικός προσδιορισµός και η λήψη των κατάλληλων µέ-
τρων προστασίας του θύµατος γίνονται µε τη σύµφωνη γνώµη
του. 

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, Εσωτερι-
κών, Προστασίας του Πολίτη, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας, Υγείας και Μετανάστευσης και Ασύλου καθορίζονται όλες
οι αναγκαίες λεπτοµέρειες και διαδικασίες σχετικά µε τη µεθο-
δολογία και τον τρόπο συνεργασίας των υπηρεσιών και αρχών
των προηγούµενων παραγράφων, καθώς και κάθε άλλο ζήτηµα
για την εφαρµογή του παρόντος.» 

Άρθρο 132
Προσλήψεις συγγενών θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας -

Τροποποίηση υποπερ. ββ) περ. γ’ παρ. 1 
άρθρου 18 ν. 3870/2010

Στην υποπερ. ββ) της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν.
3870/2010 (Α’ 138), περί ειδικών ρυθµίσεων για την κάλυψη ανα-
γκών των δήµων σε προσωπικό για τον καθαρισµό των σχολικών
µονάδων, των Δηµόσιων Ινστιτούτων Επαγγελµατικής Κατάρτι-
σης (Δ.Ι.Ε.Κ.) και των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.),
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο τρίτο εδάφιο επι-
καιροποιείται η παραπεµπόµενη νοµοθεσία, β) στο έβδοµο εδά-
φιο, προστίθενται οι λέξεις «και τα κριτήρια», γ) προστίθενται
εδάφια, ένατο έως δέκατο έκτο, και η                    υποπερ. ββ) δια-
µορφώνεται ως εξής:

«ββ) Από την έναρξη του διδακτικού έτους 2020-2021, αν οι
ανάγκες των δήµων για τον καθαρισµό: α) των σχολικών µονάδων
και β) των Δηµόσιων Ινστιτούτων Επαγγελµατικής Κατάρτισης
(Δ.Ι.Ε.Κ.) και των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.) δεν κα-
λύπτονται από το τακτικό προσωπικό τους, µπορούν να καλύπτο-
νται µε συµβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισµένου Χρόνου
διάρκειας ίσης µε το διδακτικό έτος, οι οποίες καταρτίζονται από
τους οικείους δήµους, σύµφωνα µε την παρ. 10 του άρθρου 51
του ν. 4622/2019, που εκδίδεται κατόπιν αιτήµατος του Υπουργού
Εσωτερικών για το προσωπικό της περ. α) και του Υπουργού Παι-
δείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού για το προσωπικό της περ.
β). 

Η δαπάνη καλύπτεται για κάθε διδακτικό έτος για το προσω-
πικό της περ. α) από ειδική πίστωση που εγγράφεται στον προ-
ϋπολογισµό του Υπουργείου Εσωτερικών και κατανέµεται κατ’
αναλογία στους οικείους δήµους µε απόφαση του αρµοδίου ορ-
γάνου του Υπουργείου Εσωτερικών και για το προσωπικό της
περ. β) από τις πιστώσεις της Γενικής Γραµµατείας Επαγγελµα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού, οι οποίες
µεταφέρονται µέσω του προϋπολογισµού του Υπουργείου Εσω-
τερικών στους δικαιούχους δήµους.

Οι ως άνω συµβάσεις δεν συµπεριλαµβάνονται στον µέγιστο
επιτρεπόµενο αριθµό προσλήψεων προσωπικού της παρ. 10 του
άρθρου 51 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και δεν υπάγονται στις δια-
τάξεις του ν. 4765/2021 (Α’ 6), αποκλείεται δε, η µετατροπή τους
σε συµβάσεις αορίστου χρόνου. 

Το χρονικό διάστηµα που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου
5 του π.δ. 164/2004 (Α’ 134), περιορίζεται στους δύο (2) µήνες.

Οι ανωτέρω συµβάσεις δεν υπόκεινται στους περιορισµούς
του άρθρου 6 του π.δ. 164/2004.

Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών ρυθµίζονται η διαδι-
κασία και τα κριτήρια πρόσληψης, οι όροι της σύµβασης εργα-
σίας και οι προϋποθέσεις χορήγησής τους, καθώς και κάθε άλλο
ειδικότερο ζήτηµα για την εφαρµογή της παρούσας.

Το προσωπικό καθαριότητας στα Δ.Ι.Ε.Κ. και τα Σ.Δ.Ε. προσ-
λαµβάνεται µε βάση τους τελικούς πίνακες κατάταξης επιτυχό-
ντων - προσληπτέων, οι οποίοι θα προκύψουν από τις αντίστοιχες
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ανακοινώσεις των οικείων δήµων, σύµφωνα µε τους όρους και
τις προϋποθέσεις της ανωτέρω απόφασης του Υπουργού Εσω-
τερικών.

Σε περίπτωση θανάτου λόγω ενδοοικογενειακής βίας και εφό-
σον έχει ασκηθεί ποινική δίωξη, είναι δυνατή η πρόσληψη προ-
σωπικού καθαριότητας στις σχολικές µονάδες των δήµων µε
σύµβαση εργασίας ορισµένου χρόνου ενός συγγενούς αποβιώ-
σαντος εκ της ως άνω αιτίας πρώτου βαθµού συγγένειας εξ αί-
µατος µε αυτόν. 

Αν υπάρχουν περισσότεροι συγγενείς πρώτου βαθµού, η δυ-
νατότητα πρόσληψης αφορά µόνο έναν (1) από αυτούς. 

Για την πρόσληψη υποβάλλεται αίτηση από τον υποψήφιο
προς τον οικείο δήµο, εντός της προθεσµίας που προβλέπει η
ανακοίνωση που εκδίδεται για την εκκίνηση της διαδικασίας
πρόσληψης. 

Η αίτηση συνοδεύεται από τα απαιτούµενα εκ του νόµου δι-
καιολογητικά για την απόδειξη των γενικών προσόντων πρόσλη-
ψης και για την πιστοποίηση του θανάτου εξαιτίας ενδοοικο-
γενειακής βίας, περιλαµβανοµένου του πιστοποιητικού άσκησης
ποινικής δίωξης. Κάθε άλλο ζήτηµα σχετικά µε τα υποβαλλόµενα
δικαιολογητικά καθορίζεται µε την απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών του εβδόµου εδαφίου.

Αν υπάρχουν περισσότεροι συγγενείς πρώτου βαθµού, η αί-
τηση συνοδεύεται και από υπεύθυνες δηλώσεις των λοιπών συγ-
γενών πρώτου βαθµού περί παραίτησης από τη δυνατότητα
πρόσληψης.

Ο δικαιούχος προσλαµβάνεται ως υπεράριθµος για κάθε διδα-
κτικό έτος στον δήµο του οποίου είναι κάτοικος, µη εφαρµοζο-
µένων των κριτηρίων και της διαδικασίας µοριοδότησης της
απόφασης του εβδόµου εδαφίου.

Η δαπάνη µισθοδοσίας του εν λόγω προσωπικού βαρύνει τον
προϋπολογισµό του οικείου δήµου.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΟΛΗ ΤΗΣ

ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗ-
ΡΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΤΡΟΜΟΚΡΑ-

ΤΙΑΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Ν. 4557/2018

Άρθρο 133
Αύξηση του διοικητικού προστίµου που επιβάλλεται 

σε νοµικά πρόσωπα ή οντότητες όταν το κέρδος 
από παράβαση σχετιζόµενη µε τη νοµιµοποίηση εσόδων 

δεν µπορεί να προσδιοριστεί και απάλειψη 
της προϋπόθεσης προηγούµενης αµετάκλητης
καταδίκης φυσικού προσώπου για την επιβολή 

του προστίµου - Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 45 
ν. 4557/2018

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4557/2018 (Α’ 139) επέρ-
χονται οι εξής αλλαγές: α) στο δεύτερο εδάφιο της περ. α), οι
λέξεις «ένα εκατοµµύριο (1.000.000)» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «τέσσερα εκατοµµύρια (4.000.000)», β) στην περ. δ’ της παρ.
1 µετά από τις λέξεις «και διαγωνισµούς του» οι λέξεις «ελληνικού
Δηµοσίου ή των νοµικών προσώπων δηµόσιου δίκαιου συµπερι-
λαµβανοµένων των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ)
και των νοµικών τους προσώπων» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«δηµοσίου τοµέα υπό την έννοια της περ. α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), γ) το τέταρτο εδάφιο καταρ-
γείται και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Αν αξιόποινη πράξη νοµιµοποίησης εσόδων από εγκληµα-
τικές δραστηριότητες ή κάποιο από τα βασικά αδικήµατα τελείται
προς όφελος ή για λογαριασµό νοµικού προσώπου ή οντότητας
από φυσικό πρόσωπο που ενεργεί είτε ατοµικά είτε ως µέλος ορ-
γάνου του νοµικού προσώπου ή της οντότητας και κατέχει διευ-
θυντική θέση εντός αυτών ή έχει εξουσία εκπροσώπησής τους ή
εξουσιοδότηση για τη λήψη αποφάσεων για λογαριασµό τους ή
για την άσκηση ελέγχου εντός αυτών, επιβάλλονται αιτιολογη-
µένα στο νοµικό πρόσωπο ή την οντότητα, σωρευτικά ή διαζευ-
κτικά, οι εξής κυρώσεις:

α) Διοικητικό πρόστιµο από πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ

έως δέκα εκατοµµύρια (10.000.000) ευρώ. Το ακριβές ποσό του
προστίµου ορίζεται κατ’ ελάχιστον στο διπλάσιο του ποσού του
κέρδους που προήλθε από την παράβαση, εφόσον το κέρδος
µπορεί να προσδιοριστεί είτε εφόσον δεν µπορεί να προσδιορι-
στεί σε τέσσερα εκατοµµύρια (4.000.000) ευρώ.

β) Οριστική ή προσωρινή, για χρονικό διάστηµα από έναν (1)
µήνα έως δύο (2) έτη, ανάκληση ή αναστολή της άδειας λειτουρ-
γίας ή απαγόρευση άσκησης της επιχειρηµατικής δραστηριότη-
τας, ή λύση του νοµικού προσώπου ή της οντότητας και θέση
αυτού ή αυτής υπό εκκαθάριση.

γ) Απαγόρευση άσκησης ορισµένων επιχειρηµατικών δραστη-
ριοτήτων ή εγκατάστασης υποκαταστηµάτων ή αύξησης του µε-
τοχικού κεφαλαίου, για το ίδιο χρονικό διάστηµα.

δ) Οριστικός ή προσωρινός για το ίδιο χρονικό διάστηµα απο-
κλεισµός από δηµόσιες παροχές, ενισχύσεις, αναθέσεις έργων
και υπηρεσιών, προµήθειες, επιδοτήσεις, διαφηµίσεις και διαγω-
νισµούς του δηµοσίου τοµέα υπό την έννοια της περ. α’ της παρ.
1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), µε την επιφύλαξη των
άρθρων 73 και 74 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) και 39 και 42 του
ν. 4413/2016 (Α’ 148).

Το διοικητικό πρόστιµο της περ. α’ επιβάλλεται πάντοτε ανε-
ξαρτήτως της επιβολής άλλων κυρώσεων. Οι ίδιες κυρώσεις επι-
βάλλονται και όταν φυσικό πρόσωπο που έχει κάποια από τις
αναφερόµενες στο πρώτο εδάφιο ιδιότητες είναι ηθικός αυτουρ-
γός ή συνεργός στις ίδιες πράξεις.»

2. Στο δεύτερο εδάφιο της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 45
του ν. 4557/2018, οι λέξεις «ένα εκατοµµύριο (1.000.000)» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «δυόµιση εκατοµµύρια (2.500.000)»
και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Όταν η έλλειψη εποπτείας ή ελέγχου από φυσικό πρόσωπο
που αναφέρεται στην παρ. 1 κατέστησε δυνατή την τέλεση από
ιεραρχικά κατώτερο στέλεχος ή από εντολοδόχο του νοµικού
προσώπου ή της οντότητας της πράξης νοµιµοποίησης εσόδων
από εγκληµατικές δραστηριότητες ή του βασικού αδικήµατος
προς όφελος ή για λογαριασµό του νοµικού προσώπου ή της
οντότητας, επιβάλλονται αιτιολογηµένα στο νοµικό πρόσωπο ή
την οντότητα, σωρευτικά ή διαζευκτικά, οι εξής κυρώσεις:

α) Διοικητικό πρόστιµο από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ έως
πέντε εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ.

Το ακριβές ποσό του προστίµου ορίζεται κατ’ ελάχιστον στο
διπλάσιο του ποσού του κέρδους που προήλθε από την παρά-
βαση, εφόσον το κέρδος µπορεί να προσδιοριστεί, είτε εφόσον
δεν µπορεί να προσδιοριστεί σε δυόµιση εκατοµµύρια
(2.500.000) ευρώ.

β) Οι προβλεπόµενες στις περ. β’, γ’ και δ’ της παρ. 1 κυρώ-
σεις, για χρονικό διάστηµα έως ένα (1) έτος.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΕΥΘΥΝΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΣΕ 

ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΑΔΙΚΗΜΑΤΩΝ ΔΩΡΟΔΟΚΙΑΣ

Άρθρο 134
Ευθύνη νοµικών προσώπων και 

οντοτήτων για αδικήµατα δωροδοκίας

1. Αν αξιόποινη πράξη των άρθρων 159Α, 236, των παρ. 2 έως
4 του άρθρου 237, της παρ. 2 του άρθρου 237Α του Ποινικού Κώ-
δικα (ν. 4619/2019, Α’ 95) ή συµµετοχή σε τέτοια πράξη τελείται
προς όφελος ή για λογαριασµό νοµικού προσώπου ή οντότητας
από φυσικό πρόσωπο που ενεργεί είτε ατοµικά είτε ως µέλος ορ-
γάνου του νοµικού προσώπου ή της οντότητας και κατέχει διευ-
θυντική θέση εντός αυτών ή έχει εξουσία εκπροσώπησής τους ή
εξουσιοδότηση για τη λήψη αποφάσεων για λογαριασµό τους ή
για την άσκηση ελέγχου εντός αυτών, επιβάλλεται στο νοµικό
πρόσωπο ή την οντότητα πρόστιµο από πενήντα χιλιάδες
(50.000) ευρώ έως δέκα εκατοµµύρια (10.000.000) ευρώ. Το πρό-
στιµο µπορεί να φτάσει µέχρι το διπλάσιο των προ φόρων ετη-
σίων καθαρών κερδών του νοµικού προσώπου, αν το ποσό αυτό
υπερβαίνει τα δέκα εκατοµµύρια ευρώ. Ως έτος αναφοράς λαµ-
βάνεται αυτό της τελέσεως του αδικήµατος ή της τελευταίας επι-
µέρους πράξεως αυτού. 
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Εκτός από το πρόστιµο, στο νοµικό πρόσωπο ή την οντότητα
µπορούν να επιβληθούν, σωρευτικά ή διαζευκτικά, οριστική ή
προσωρινή, για χρονικό διάστηµα από έναν (1) µήνα έως δύο (2)
έτη, ανάκληση ή αναστολή της άδειας λειτουργίας ή απαγό-
ρευση άσκησης της επιχειρηµατικής δραστηριότητας.

2. Όταν η έλλειψη εποπτείας ή ελέγχου από φυσικό πρόσωπο
που αναφέρεται στην παρ. 1 κατέστησε δυνατή την τέλεση από
ιεραρχικά κατώτερο στέλεχος ή από εντολοδόχο του νοµικού
προσώπου ή της οντότητας κάποιας από τις πράξεις της ιδίας
παραγράφου προς όφελος ή για λογαριασµό του νοµικού προ-
σώπου ή της οντότητας, επιβάλλεται στο νοµικό πρόσωπο ή την
οντότητα πρόστιµο από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ έως πέντε
εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ. Το πρόστιµο µπορεί να φτάσει
µέχρι το ύψος των προ φόρων ετησίων καθαρών κερδών του νο-
µικού προσώπου, αν το ποσό αυτό υπερβαίνει τα πέντε εκατοµ-
µύρια (5.000.000) ευρώ. Ως έτος αναφοράς λαµβάνεται αυτό της
τελέσεως του αδικήµατος ή της τελευταίας επιµέρους πράξεως
αυτού.

Εκτός από το πρόστιµο, στο νοµικό πρόσωπο ή την οντότητα,
µπορούν να επιβληθούν, σωρευτικά ή διαζευκτικά, οι κυρώσεις
του τέταρτου εδαφίου της παρ. 1, για χρονικό διάστηµα έως ένα
(1) έτος.

3. Για τη σωρευτική ή διαζευκτική επιβολή των κυρώσεων που
προβλέπονται στις παρ. 1 και 2 και για την επιµέτρηση των κυ-
ρώσεων αυτών λαµβάνονται υπόψη όλες οι σχετικές περιστάσεις
και ιδίως:

α) η βαρύτητα και η διάρκεια της παράβασης,
β) ο βαθµός ευθύνης του νοµικού προσώπου ή της οντότητας,
γ) η οικονοµική επιφάνεια του νοµικού προσώπου ή της οντό-

τητας,
δ) το ύψος του προκύψαντος ή επιδιωχθέντος παρανόµου οφέ-

λους,
ε) οι ζηµίες τρίτων που προέκυψαν από το αδίκηµα,
στ) οι ενέργειες του νοµικού προσώπου ή της οντότητας µετά

την τέλεση της παράβασης, ιδίως η διεξαγωγή εσωτερικής έρευ-
νας, η οποία συνέβαλε στη διαλεύκανση της παράβασης,

ζ) η υποτροπή του νοµικού προσώπου ή της οντότητας.
4. Η εφαρµογή των παρ. 1 έως 3 είναι ανεξάρτητη από την

αστική, πειθαρχική ή ποινική ευθύνη των φυσικών προσώπων που
αναφέρονται σε αυτές.

5. Κύρωση που έχει επιβληθεί σε βάρος νοµικού προσώπου ή
οντότητας εκτελείται και σε βάρος του νοµικού προσώπου ή της
οντότητας που υπεισέρχεται στα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις
του καταδικασθέντος ως καθολικός ή ειδικός διάδοχός του, µέχρι
την αξία των περιουσιακών στοιχείων που µεταβιβάζονται σε κα-
θέναν. Οι κυρώσεις των περ. α’ και β’ της παρ. 1 εκτελούνται κατά
των διαδόχων κατά την έκταση που σε αυτούς µεταβιβάζονται πι-
στοποιήσεις ή επαγγελµατικά δικαιώµατα του καταδικασθέντος.
Οι περισσότεροι ειδικοί διάδοχοι ευθύνονται εις ολόκληρον για
την καταβολή χρηµατικών ποινών.

6. Η δικαιοδοσία των ελληνικών ποινικών δικαστηρίων για τα
αδικήµατα των άρθρων της παρ. 1, καθιδρύεται και στις περιπτώ-
σεις που αυτά τελούνται στην αλλοδαπή από πρόσωπα της ιδίας
παραγράφου προς όφελος ή για λογαριασµό ηµεδαπού νοµικού
προσώπου ή οντότητας, ανεξαρτήτως της υπηκοότητας του δρά-
στη, ακόµα και αν η πράξη δεν είναι αξιόποινη, µε τα συγκεκρι-
µένα χαρακτηριστικά της, κατά τους νόµους της χώρας στην
οποία τελέσθηκε ή δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 3
του άρθρου 6 του Ποινικού Κώδικα.

7. Για την παραγραφή της ευθύνης του νοµικού προσώπου
όπως αυτή προσδιορίζεται στο παρόν, εφαρµόζονται αναλογικά
και σε σχέση µε την αξιόποινη πράξη του φυσικού προσώπου, τα
άρθρα 111, 112, 113, 118, 119, 120 του Ποινικού Κώδικα.

8. Η ευθύνη των νοµικών προσώπων και οντοτήτων για τα αδι-
κήµατα της παρ. 1 καθορίζεται αποκλειστικά από το παρόν, µε
την επιφύλαξη επιβολής από διοικητικές αρχές, άλλου είδους κυ-
ρώσεων, πέραν των χρηµατικών.

Άρθρο 135
Διαδικασία σε βάρος νοµικών 

προσώπων και οντοτήτων

1. Σε περίπτωση που έχει ασκηθεί ποινική δίωξη για τις αξιό-
ποινες πράξεις που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 134,
οι ως άνω κυρώσεις επιβάλλονται από το αρµόδιο δικαστήριο,
ανεξαρτήτως της καταδίκης φυσικού προσώπου για τις πράξεις
αυτές. Το ίδιο ισχύει στις περιπτώσεις που δεν έχει ασκηθεί δίωξη
λόγω θανάτου του υπαιτίου ή η δίωξη που είχε ασκηθεί κατά του
φυσικού προσώπου έπαυσε οριστικά ή κηρύχθηκε απαράδεκτη
στο στάδιο της προδικασίας.

2. Το νοµικό πρόσωπο ή οντότητα είναι διάδικος στη σχετική
διαδικασία και έχει όλα τα δικαιώµατα του κατηγορουµένου,
ιδίως εκείνα των άρθρων 89, 92, 94 ,95, 99, 100, 102, 103 και 104
του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας    (ν. 4620/2019, Α’ 96), σε όλους
τους βαθµούς δικαιοδοσίας, εκτός από αυτά που προσιδιάζουν
αποκλειστικά σε φυσικό πρόσωπο.

3. Ο εισαγγελέας καλεί αυτεπαγγέλτως στην ποινική δίκη το
υπόχρεο νοµικό πρόσωπο ή την οντότητα µε τις ίδιες διατυπώ-
σεις και µέσα στις ίδιες προθεσµίες που καλεί τον κατηγορού-
µενο. Η κλήση αναφέρει το άρθρο του νόµου και τα περιστατικά
στα οποία βασίζεται η ευθύνη του νοµικού προσώπου, και επιδί-
δεται και στον κατηγορούµενο. Η κλήτευση του νοµικού προσώ-
που ή οντότητας στην κύρια ανάκριση γίνεται από τον ανακριτή.
Η δίκη για την επιβολή κυρώσεων κατά νοµικών προσώπων και
οντοτήτων µπορεί να λάβει χώρα και αυτοτελώς, στις περιπτώ-
σεις του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1, καθώς και όταν τα ακριβή
ή αληθή στοιχεία του δράστη παραµένουν άγνωστα. Αρµόδιο δι-
καστήριο στην περίπτωση αυτή είναι το δικαστήριο της πράξης,
από την οποία πηγάζει η φερόµενη ευθύνη του νοµικού προσώ-
που. 

4. Το υπόχρεο νοµικό πρόσωπο ή οντότητα δικαιούται µέχρι την
τυπική περάτωση της κύριας ανάκρισης, να ζητήσει, µε γραπτή
δήλωση αυτού που έχει εξουσία εκπροσώπησης του νοµικού προ-
σώπου ή της οντότητας, την έναρξη διαδικασίας ποινικής διαπρα-
γµάτευσης, αντικείµενο της οποίας µπορεί να είναι µόνο η
επιβλητέα κύρωση. Μετά την υποβολή του ανωτέρω αιτήµατος, η
δικογραφία χωρίζεται ως προς το νοµικό πρόσωπο και αντίγραφα
της δικογραφίας διαβιβάζονται επί µεν των πληµµεληµάτων στον
εισαγγελέα πληµµελειοδικών, επί δε των κακουργηµάτων στον ει-
σαγγελέα εφετών, οι οποίοι κρίνουν αν η υπόθεση είναι κατάλληλη
προς διαπραγµάτευση. Αν δεν επιτευχθεί συµφωνία, η παρ. 3 του
άρθρου 303 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας εφαρµόζεται αναλό-
γως. Εφόσον το πρόσωπο µε εξουσία εκπροσώπησης του νοµικού
προσώπου ή της οντότητας συµφωνήσει µε τον εισαγγελέα ως
προς την επιβλητέα κύρωση, αφού προηγουµένως λάβει γνώση
των στοιχείων της δικογραφίας, συντάσσεται πρακτικό διαπραγµά-
τευσης, το οποίο υπογράφεται από τον εισαγγελέα, από το πρό-
σωπο µε εξουσία εκπροσώπησης του νοµικού προσώπου ή της
οντότητας, καθώς και από τον παριστάµενο συνήγορο του νοµικού
προσώπου ή της οντότητας. Το πρακτικό διαπραγµάτευσης περιέ-
χει αναγνώριση ευθύνης του νοµικού προσώπου ή της οντότητας
και τη συµφωνηθείσα κύρωση. Η προτεινόµενη κύρωση καθορίζε-
ται µε βάση τα κριτήρια της παρ. 3 του άρθρου 134. Επί παραβιά-
σεως της παρ. 1 του άρθρου 134, το πρόστιµο δεν µπορεί να
υπερβαίνει τα πέντε εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ και επί παρα-
βιάσεως της παρ. 2 του άρθρου 134 το πρόστιµο δεν µπορεί να
υπερβαίνει τα δύο εκατοµµύρια (2.000.000) ευρώ. Η σωρευτική ή
διαζευκτική επιβολή των κυρώσεων που προβλέπονται στο τέ-
ταρτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 134 αποκλείεται. Μέσα σε
πέντε (5) ηµέρες από τη σύνταξη του πρακτικού διαπραγµάτευ-
σης, η υπόθεση εισάγεται µε απευθείας κλήση στο Μονοµελές
Εφετείο επί κακουργηµάτων και στο Μονοµελές Πληµµελειοδικείο
επί πληµµεληµάτων. Το δικαστήριο σε δηµόσια συνεδρίαση επι-
βάλλει στο νοµικό πρόσωπο ή στην οντότητα κύρωση βάσει του
πρακτικού διαπραγµάτευσης, εφαρµόζοντας τα κριτήρια της παρ.
3 του άρθρου 134, η οποία δεν µπορεί να είναι βαρύτερη από τη
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συµφωνηθείσα. Είναι δυνατή η διαπραγµάτευση και στο ακροα-
τήριο του πρωτοβάθµιου δικαστηρίου µέχρι την έναρξη της απο-
δεικτικής διαδικασίας, κατ’ αναλογική εφαρµογή της παρ. 7 του
άρθρου 303 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας. Κατά της απόφα-
σης του δικαστηρίου χωρεί µόνο αναίρεση. Το πρακτικό της δια-
πραγµάτευσης δεσµεύει µόνον το νοµικό πρόσωπο και
απαγορεύεται να αποτελέσει µέρος της δικογραφίας που έχει
σχηµατιστεί κατά των φυσικών προσώπων. Παραµονή του στη δι-
κογραφία συνιστά προσβολή του δικαιώµατος των φυσικών προ-
σώπων σε δίκαιη δίκη.

5. Το νοµικό πρόσωπο, αν δεν έχει κληθεί, µπορεί πάντοτε να
παρέµβει εκουσίως στην ποινική δίκη, έως την έναρξη της απο-
δεικτικής διαδικασίας σε κάθε βαθµό δικαιοδοσίας. Μπορεί επί-
σης να παρέµβει και κατά την προδικασία, µόνον όµως όταν
ενεργείται κύρια ανάκριση. Η παρέµβαση γίνεται µε γραπτή ή
προφορική δήλωση από αυτόν που έχει εξουσία εκπροσώπησης
του νοµικού προσώπου, σύµφωνα µε τις διατάξεις που το διέ-
πουν, στον αρµόδιο εισαγγελέα ή στον ανακριτή που διεξάγει την
ανάκριση, και συντάσσεται έκθεση. Η παρέµβαση επιδίδεται µε
τη φροντίδα του παρεµβαίνοντος στους άλλους διαδίκους και
στον εισαγγελέα, αν δεν ασκήθηκε ενώπιόν του, αλλιώς είναι
απαράδεκτη. Αν η δήλωση γίνει στο ακροατήριο, καταχωρίζεται
στα πρακτικά από τον γραµµατέα. Για να είναι παραδεκτή η δή-
λωση, περιέχει τα άρθρα του νόµου και του καταστατικού του νο-
µικού προσώπου από τα οποία προβλέπεται η ευθύνη του στην
υπόθεση όπου παρεµβαίνει, καθώς και τα περιστατικά από τα
οποία αυτή φέρεται ότι πηγάζει. 

6. Το άρθρο 495 και η παρ. 3 του άρθρου 504 του Κώδικα Ποι-
νικής Δικονοµίας εφαρµόζονται αναλόγως και στις περιπτώσεις
του παρόντος για όλες τις κυρώσεις που τυχόν επιβάλλονται σε
βάρος νοµικού προσώπου ή οντότητας.

7. Αντίγραφο της αµετάκλητης απόφασης επιβολής της κυρώ-
σεως εις βάρος νοµικού προσώπου ή οντότητας διαβιβάζεται, µε
επιµέλεια του εισαγγελέα του άρθρου 549 του Κώδικα Ποινικής
Δικονοµίας,  στην Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων και στην
Ενιαία Αρχή Δηµοσίων Συµβάσεων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ - ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 136
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
α) τα άρθρα 100, περί αναστολής εκτέλεσης µέρους της ποι-

νής, 105A, περί παροχής κοινωφελούς εργασίας, 128, περί αντι-
κατάστασης του περιορισµού σε ειδικό κατάστηµα κράτησης
νέων, 362, περί του αδικήµατος της απλής δυσφήµησης, 367 και
463 του Ποινικού Κώδικα        (ν. 4619/2019, Α’ 95),

β) τα άρθρα 50 περί αποχής µετά από εντελή ικανοποίηση και
405 περί αρµοδιότητας των τακτικών δικαστών του µικτού ορκω-
τού δικαστηρίου του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας (ν. 4620/2019,
Α’ 96), και

γ) το άρθρο 98 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) περί της αναστολής
της παροχής κοινωφελούς εργασίας.

Άρθρο 137
Μεταβατικές διατάξεις

1. Υποθέσεις, για τις οποίες µέχρι την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος έχει γίνει επίδοση κλητήριου θεσπίσµατος ή κλήσης στον
κατηγορούµενο και έχουν προσδιοριστεί προς εκδίκαση µέχρι τις
31.7.2024, εκδικάζονται από το δικαστήριο στο οποίο έχουν ει-
σαχθεί. Οι υπόλοιπες υποθέσεις αποσύρονται και µε πράξη του
αρµόδιου εισαγγελέα, η οποία επιδίδεται στον κατηγορούµενο,
προσδιορίζονται προς εκδίκαση στο αρµόδιο δικαστήριο.

2. Χρηµατικές ποινές που έχουν επιβληθεί σε ηµερήσιες µονά-
δες ισούνται µε το γινόµενο του αριθµού των ηµερησίων µονά-
δων επί την τιµή µονάδας. Όπου στο ειδικό µέρος του Ποινικού
Κώδικα γίνεται αναφορά σε χρηµατική ποινή έως χίλιες ηµερή-
σιες µονάδες, λογίζεται η χρηµατική ποινή της περ. β) της παρ.
2 του άρθρου 57 του Ποινικού Κώδικα.

Όπου σε ειδικούς νόµους λογίζεται: α) χρηµατική ποινή έως
χίλιες (1.000) ηµερήσιες µονάδες, ο προσδιορισµός του ύψους
της χρηµατικής ποινής γίνεται σύµφωνα µε το ελάχιστο και µέγι-
στο ύψος χρηµατικής ποινής της παρ. 2 του άρθρου 57 του Ποι-
νικού Κώδικα ανεξαρτήτως του είδους του εγκλήµατος, β)
χρηµατική ποινή άνω των χιλίων (1.000) ηµερησίων µονάδων, η
επιβαλλόµενη χρηµατική ποινή δεν µπορεί να είναι κατώτερη από
είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ και ανώτερη από ένα εκατοµµύριο
ευρώ (1.000.000) ευρώ.

3. Όπου σε ειδικούς ποινικούς νόµους γίνεται αναφορά σε
πλαίσιο ποινής φυλάκισης τουλάχιστον ενός (1) έτους ή κάθειρ-
ξης έως έξι (6) έτη, αυτή λογίζεται σε κάθειρξη από πέντε (5) έως
δέκα (10) έτη.

4. Για τον υπολογισµό των εξόδων των υποθέσεων του Πεντα-
µελούς Εφετείου ισχύει αναλογικά η περ. στ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 577 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.

5. Όπου στις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας γίνεται
αναφορά στο Πενταµελές Εφετείο νοείται το Τριµελές Εφετείο
της παρ. 8 του άρθρου 111.

6. Όπου σε διατάξεις ειδικών νόµων γίνεται αναφορά σε απα-
γόρευση µετατροπής της ποινής σε κοινωφελή εργασία νοείται
απαγόρευση µετατροπής και σε χρηµατική ποινή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 138
Έναρξη ισχύος

1. Με την επιφύλαξη των παρ. 2 και 3 η ισχύς του παρόντος
αρχίζει από την 1η.5.2024.

2. Η ισχύς των άρθρων 9, 10, 23, 28, 60, 82, 87, 88 και 89 αρχί-
ζει από την 1η.7.2024.

3. Η ισχύς των άρθρων 4, 31, 32, 37, 38, 39, 40, 71, 95, 133,
134, 135 και της περ. γ) του άρθρου 136 αρχίζει από τη δηµοσί-
ευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα,..............................2024
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ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ το Σώµα
να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύ-
ρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του πα-
ραπάνω νοµοσχεδίου.

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς η εξουσιο-

δότηση παρεσχέθη από το Σώµα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Βουλευτής κ. Λάζαρος Τσα-

βδαρίδης ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό για
προσωπικούς λόγους για το διάστηµα από σήµερα 22 Φεβρουα-
ρίου έως 25 Φεβρουαρίου.

Η Βουλή εγκρίνει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς η Βουλή ενέ-

κρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Κύριες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 18.00’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Παρασκευή 23 Φεβρουαρίου 2024 και ώρα 9.00’, µε αντικείµενο
εργασιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επι-
καίρων ερωτήσεων.
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1. ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

5. ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

7. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

9. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

11. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

13. ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ
ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

15. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

17. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

2. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

4. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

6. ΥΓΕΙΑΣ

8. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

10. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

12. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

14. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΣΥΝΟΧΗΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

16. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

18. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                    ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

19. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

20. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ».


